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I
HORAS DE LA VIRGEN MARÍA

(en latín y'francés)

En 4." menor, encuademación
de tafilete en mosaico de cuatro

colores, con aplicaciones de cue-

ro verde, rojo y crema, compar-

timientos á repetición dorados

en pleno á punteado que cubren

por entero el lomo y las tapas,

guardas mteriores de seda moaré,

filetes, cortes dorados; ene. ant.

(Padeloup lejeune).

Armas de Boulainvilliers.

{Yéaaé la reproiuccion en ta

mafio natural en cromo litogra-

fía y en negro.)

EXPLÉNDIDO Y PRECIOSO
CÓDICE EN VITELA, EJECU-
TADO EN FRANCIA EN EL
SK.LO XV. Se compone de 198

hojas miniadas (I á 12 para el

calendario, en francés; 13 á 1 88

en latín y 189 a 198, oraciones

en lengua francesa;

Contiene 54 miniaturas: (24
pequeñas en el calendario y 30
grandes en el texto).

Tomo mi

iHEURES DÉLA VIERGEMARJEj
(en latín et en franjáis)

Petit in-4.'', reliure en mosai-

que a quatre couleurs en mar.
citrón avec apiications de cuir

vert,rougeet creme, et comparti-

ments á repetition, dores en plein

au pointíllé et couvrant entiere-

ment ledos etles plats, doublures
interieures de tabis rose, dente-

lle interieure, tranchcs dorces,

reí. anc. (Paueloup leJeune).

Armes de Boalainvillicrs.

(
Voyez la reproduction au cro-

me-iitographie et. en noiredi-
menS'Ons nafurelles.)

MAGNIFIQUE ET PRE.
CIEUX MANUSCRIT DU XVe
SIECLE SUR VELIN, EXECU-
TÉ EN FRAN :E.—Est compo-
sée de 198 ft. miniaturcs: (tí. I- 1

2

pour le calendrier, en íran(;ais;

13 jusqua 188, texte en latin et

189 á 198, oraisons en langue

tranvaise).

Contencnt 54 miniaturcs {24

p»etits en lecalcndrieret 30 grands

dans le texte).

I
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señorial ó los trabajos del campo
y de la granja en los diversos

meses del año; de otra parte los

signos del Zodiaco.

Las dos miniaturas de cada
hoja están colocadas en el recto

de la misma. El signo en la

margen exterior, y la alegoría

en medio de la orla inferior.

GRANDES MINIATURAS

25. (Hoja 13). San Juan. El

Evangelista está en un campo,

y delante de él el águila simbó-
lica. En el tondo una ciudad,

más lejos castillos y cruces,

26. (Hoja 15). San Mateo.
El Evangelista se halla sentado,

señalando con la mano una es-

critura á un ángel de alas azu-
les y manto rojo.

27. (Hoja 17). San Lucas.
El santo se halla en una extensa

iglesia con un libro abierto, y
delante de él, el buey, símbolo
del evangelista,

28. (Hoja 19), San Marcos,
Sentado en una silla, hallándose

ante él un león en el suelo, atri-

buto del Evangelista.

29. (Hoja 21). La Anuncia-
ción. La santa Virgen arrodilla-

da delante de un oratorio recu-

bierto con un paño azul y soste-

ou les travaux des champs et de
la ferme aux divers mois de í'

année; d'autre part les signes du
Zodiaque.

Les deux miniatures de cha-

qué ñ. du calendrier sont places

au recto du ff. Le signe á la

marge exterieure et l'allegorie

au milieu de la bordure inte-

rieure.

GRANOS MINIATURES

25. (Feuille 13). Saint Jean.

L'Evangelibte estdans un cham(>
et devant luí l'aigle symbolique;

au fond une ville et plus loin des
chateaux et des coix.

26. (FeuUe 15). Saint Ma-
THEu. L'Evangeliste est assis

montrant avec sa main une.écri-

ture á un ange aux ailes bleus

et manteau rouge.

27. (Feuille 17). Saint Luc.
L'Evangeliste se trouve dans
una vaste église avec un livre

ouverte et devant luí le boeuf,

atribut de 1 'apotre.

28. (Feuille 19). Saint Marc.
Assis sur une chaise, et devant

lui, l'atribut de l'Evangeliste, uri

lion par terre.

29. (Feuille 21). L'Annon-
ciATioN. La Sainte Vierge, á ge-

noux devant un prie-Dieu recou-

vert d'un drap bleu et soutenant
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Tiiendo un libro abierto, contem-

pla un ángel vestido de una ro-

pilla blanca y de una capa de

•oro con adornos rosa y borda-

dlos de pedrerías. Este ángel tie-

ne en su mano derecha una ban-

derola, sobre la cual se halla es-

-crito: Ave gratia plena Vomi-
nus tecum. En la parte superior

de esta banderola se encuentra

una paloma blanca representada

con reflejos de oro. El fondo de

ia miniatura está ocupado por las

bóvedas de una capilU gótica,

cuyo suelo está cubierto de la-

drillos' labrados.

La orla de esta miniatura se

compone, principal rnente de di-

versas flores y pájaros, varias

personas y un pavo real; el lu-

gar para las armas de la perso-

nas que mandó hacer este ma-
íiuscristo, ha quedado en blanco.

30. (Hoja 46). La Visita-

•cióN. En los paseos tortuosos de
lun jardín, la Santa Virgen se

encuentra á Santa Ana, á la que
•siguen dos ángeles. En el fondo

del jardín unos personajes y un
perro microscópico se dirigen

'hacia un castillo de numerosas

y elevadas torres; más allá la

campiña con una ribera al pie

de una montaña.

La orla se compone de hojas,

cuyas ramas están enlazadas ar-

tísticamente, entre las cuales

se observan en lo alto á la dere-

cha pájaros y dos coronas de

marqués. En la parte inferior de

un livre ouvert, contempla un
ange vetu d'une levite blanche

et d'une chape d'or á ornements
rose et bordes de pierreries. Cet
anged tient de sa maindroite une
longue banderole sur laquelle

est écrit: Ave gratia plena Do-
miniis tecum. Au-dessus de cette

banderole se trouve une blanche
colombe figurant le reflets d'or.

Le fond de la miniature est ocu-

ppé par les arceaux d'une chape-
lie gothique dont le sol est cou-
vert de carreaux emailléas.

La bordure de cette miniatu-

re est compossée principalmente

de fleurs divers et oiseaux. Plu-

sieurs personnes et un paon; la

place destinéa aux armoiries de
lapersonnequecommandace ma-
nuscrit est reste vide.

30. (Feuille 46). La Vuita-
TioN. Dans un jardín aux allées

sinueuses, la Sainte \'ierge ren-

contre Sainte Anne; elle est sui-

vie de deux anges. Dans le fond

du jardín, des personnages et un
chien microscopiques se dirigent

vers un chateau aux tourelles

nombreuses et élevées; plus loin,

la campagne avec une riviére au
pied d'une montagne.

La bordure est compossé de
feuilles aux branches artiste-

mentenlacées, entre lesquelleson

remarque, en haut á droit, des

oiseaux et deux couronnes de
marquis. Au bas de ce impor-



esta orla importante, escenas

amorosas.

31. (Hoja 58). El Calvario.

Esta miniatura es una de las

composiciones más dramáticas.

Jesús en la cruz, teniendo á su

derecha é izquierda los dos la-

drones crucificados, recibe una
lanzada sobre el costado derecho.

La sangre corre en abundancia
de todas sus heridas, un soldado

levanta delante de él en la punta

de un palo la esponja empapada
de vinagre y hiel. La Virgen se

desmaya; Santa María Magdale-
na llora al pie de la cruz. Hom-
bres, mujeres y soldados con-

templan aparte esta escena.

En la orla se hallan ángeles

diversos en actitud de orar, flo-

res y un ser grotesco.

Esta miniatura es una verda-

dera obra maestra por la rique-

za de colorido y la ejecución.

( Véase Id reproducción en ta

maño léatural, que apenas si da
idea de lo hermoso que es el

original.)

32. (Hoja 59, vuelta). Jesús

EN EL TEMPLO ENTRE LOS DOCTO-

RES. Jesús, con manto azul, dis-

cute con los doctores; el Espíri-

tu Santo en forma de blanca pa-

loma, se cierne encima de él y le

envía los rayos de su sabiduría.

Los siete rostros que constitu-

yen esta miniatura tienen ex-

presión diversa y son de lo más

CATALOGO DE P. VIN DEL

tant bordure des scenesd'amour^

31. (Feuille 58). Le Calvai-
RE. Cette miniature est d'une
composition des plus dramati-

ques. Jesús, en croix ayant á sa.

droite et á sa gauche les deux
larrons crucifiées, re§oit un coup
de lance sous le sien drcit; le-

sang coule á flots de toutes ses-

blessures; un soldat éléve au-

devant de luí, au bout d'un bá-
tonl'éponge imbibée de vinaigre»

Sainte Marie Magdeleine pleure

au pied de la croix; la Vierge

Marie s'evanouit. Des femmes^
des hommes et des soldats con-

templunt cette scéne dans des-

attitudes diverses.

La bordure contien des anges-

divers et de fleurs, et un étre-

grotesque.

Ce miniature es une véritable

chef d'oeuvre, par la richesse de-

colorís et par l'execution.

( VoirJa reprodu<t¿o7i,\a.que\\e^

n'est bien donner une idee de la.

beaté de roriginal,)

32. (Feuille 59, verso). Jesús

AU TKMPLE ENTRE LES DOCTEURS^

Jesús, avec manteau bleu discu-

tant avec les docteurs; le Saint

Sprit qui en forme de blanche

colombe s'eleve sous luí, et V
envoi des ra^'ons de sa sagesse.

Les sept visages qui sont dañs

cette miniature ont expresión di-

verseet sont le plus excellent des-
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excelente de los distintos cua-

dros que en este precioso libro

se hallan.

33. (Hoja 61). Nacimiento

DE Jesús. El Niño Jesús está

rodeado de la Virgen María, de

San José y de dos ángeles, que

todos oran de rodillas. En se-

gundo término el asno y el buey;

á la derecha, en la parte exte-

rior del establo, dos campesinos
miran con asombro á la santa

familia.

34.- (Hoja 67). La Anuncia-
ción Á LOS PASTORES. Varios pas-

tores; el uno apoyado sobre un
palo, otro caído sobre el suelo y
otros dando vueltas á sus caya-

das, contemplan en el espacio

tres ángeles vestidos que desple-

gan una banderola. Unos carne-

ros pacen y un perro duerme.
En el fondo un castillo y una
ciudad fortificada.

35. (Hoja y 7). La adoración
DE LOS MAGOS. Esta escena en-

cantadora está representada con

mucho arte. La Santa Virgen,

con rostro tranquilo, está senta-

da, teniendo en sus brazos al

Niño Jesús, cuyo cuerpo está

enteramente desnudo. A su de-

recha un Mago le presenta un
cáliz; otro más anciano, está de

rodillas orando, su corona de

oro es depositada á sus pies; á

su izquierda el más joven de los

tres Magos le ofrece un vaso de

divers tableaux qui dans ce li-

vre precieux se trouvent.

33. (Feuille 61). Naissance
DE Jesús. L'enfant Jesús est en-

touré de la Vierge Marie, de
Saint Joseph et de deux anges
qui tous prient a genoux. Dans le

deuxieme lieu l'ane et le boeuf;

á droite, en dehors de l'étable,

deux paysans regardent avec
étonnement le sainte famiUe.

34. (Feuille 67). L'Annon-
ciATioN Aux hergers. Divers ber-

gers, l'un appuyé sur un báton,

l'autre renversé sur le sol, et au-
tres jouant du biniou contem-
plent dans l'espace trois angas
á la robe, qui déroule une ban-
derole. Des moutons paissent et

un chien dort, au fond un cha-

teau et une ville fortifiée.

35. (Feuille 77). L'adoration

des mages. Cette scéne charman-
te est représentée avec beaucoup
d'art. La Sainte Vierge, au visa-

ge doux est assise et porte entre

ses bras l'enfant Jesús, dont le

corps est entierement nu. A sa

droite un Mage, lui présente un
cálice; un autre plus age, est á
genoux et prie, sa couronne d'or

est deposée a ses pieds; á sa gau-
che, le plus jeune des trois Ma-
ges lui olfre un vas d'or; Saint

Joseph, place derriére la Vierge»
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oro; San José, colocado detrás

de la Virgen, contempla esta es-

cena con admiración. Estos di-

versos personajes, están vestidos

con trajes diferentes.

36. (Hoja 83). La circunci-

sión. Sobre una mesa sostenida

por una columna de mármol, y
en los costados por dos colum-

nitas de oro, la Virgen María
sostiene su hijo divino, mientras

que el gran sacerdote, revestido

de suntuosas vestiduras, le cir-

cuncida. Diversos hombres ymu-
jeres con trajes variados y bri-

llantes, asisten á esta ceremonia

que se verifica en una capilla

gótica de hermoso estilo.

37. (Hoja 89). La huida á

Egipto. En primer término la

Virgen María con capa azul,

montada sobre un asno, llevan-

do en brazos á su divino hijo;

San José conduce al animal de

la brida; más lejos un campesi-

no entretiene á varios soldados

que parece persiguen á los fugi-

tivos.

La orla se compone de flores

y pájaros, y en la parte inferior

escenas curiosas.

38. (Hoja 98). La Purifica-

ción. La Virgen María y el Niño
Jesús se hallan en un templo gó-
tico en presencia del gran sacer-

dote, revestido de una capa con
bordados de oro y enriquecida

de joyas. El gran sacerdote tie-

contemple cette scene avec ad-

miration. Cesdivers personnages

aux costumes variées et bri-

llants.

36. (Feuille 83). La Circon-
cisioN. Sur une table, soutenue
au millieu par une colonne de
marbre et sur les cotes par dos
colonnetes d'or, la Vierge Marie
soutient son divin fils pendant
que le grand Préte revetu du
somptueux vetements opere la

circoncision. Divers hommes et

femmes, aux costumes variés et

brillants, assitent á cette ceremo-
nie qui se passe dans une chape-
lie gothique d'un tres beaustiyle.

37. (Feuille 89). La fuite

EN Egypte. Au premier plan la

Vierge Marie coffée d'un cha-

peau bleu. Aportant son divin

fiis, est monté sur un áne qui

Saint Joseph conduit par la bri-

de; plus loin un paysan salue

divers soldatsquiparaisent p )ur-

suivre les fugitifs.

Dans la bordure on remarque
des fleurs, des oiseaux et au bas

des scénes curieux.

38. (Feuille gS). La Purifi-

cation. La Vierge Marie et 1'

enfant Jésus sont dans un tem-
ple gothique en presence d'un

grand Prétre revetu d'un man-*

teau au broderies d'or et enri-

chie de joyaux. Le grand Prétre
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ne un lienzo y enjuga con él las

manos del hijo de Dios.

39. (Hoja 106). David oran-

do. El rey David de rodillas. En
el fondo de la pintura una ciu-

dad gótica se destaca pintoresca-

mente al borde de un río, sobre

€l cual navegan bonitos navios.

En la orla unas águilas pin-

tadas.

40. (Hoja 126). Oficio de
DIFUNTOS. Este magnífico cuadro,

rico de colorido, representa los

funerales de un personaje; en

medio de una magnífica iglesia

gótica se halla un catafalco cu-

bierto con un paño azul con
brocados de oro; muchos cirios

arden en sus candeleros; á dere-

cha é izquierda unas monjas
vestidas enteramenre de negro,

cantan el Oficio de difuntos,

mientras que el sacerdote oficia

€n el altar; en primer término, á

la derecha, varios sochantres

agrupados alrededor de un atril

parece cantan á coro.

En la parte inferior de la orla

se ven seis personajes vestidos á

la usanza de la época, uno de

ios cuales toca un instrumento.

(Véase la reproducción en ta

maño natural).

41. (Hoja 170). La Virgen,

Jksús y una dama. Esta miniatu-

tient un unge blanc et il esseuie

les mains du fils de Dieu.

39. (Feuille 106). David en
ORATiox. Le roi David á genoux.
Dans le fond de la peinture une
ville gothique s'éleve pittores-

quement au bord d'un fieuve sur

lequel navigent de beaux navi-

res d'or.

Dans la bordure des aigles

peintes.

40. (Feuille 126). Office des

MORTS. Ce magnifique tableau

tres riche en couleurs represente

les funerailles d'un personnage;

Au milieu d'une magnifique

église gothique se trouve un ca-

tafalque recouvert d'un vaste

drap bleu á brocarts d'or; plu-

sieurs cierges brúlent dans qua-
tre chandeliers á droite et á gau-
che, des moines et des nonnes
au costume entiérement noire

psalmodient l'Otfice des morts,

tandis que le Prétre office á I'

autei; au premier plan á droite,

plusieurs chantres groupées au-

tour d'un lutrin, paraissentchan-

ter á l'unison.

Au bas de la bordure ont six

figures aux costumes de l'epo-

que, un instrument l'un d'en-

tre eux soné.

(Voir la reproduction au na-
turel.)

41. (Feuille 170). La Vier-

c.E, Jesús et unk dame. Cette
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ra es una de las más preciosas

de este libro. Representa la Vir-

gen María con corona de oro,

toca blanca y gran manto azul,

con adornos de oro; el niño Je-

sús lleva traje encarnado; la da-

ma que se halla adorando á las

divinas personas tiene un som-
brero blanco de la época sobre
su cabeza, la que deja entrever

rubios cabellos, el rico vestido

que lleva es de color rosa, pen-
diendo de su cintura una íranja

roja con bordados dorados. La
escena en un salón gótico pinta

do de verde, rojo, azul y oro.

Nosotros creemos que el ar

tista hizo el retrato de la perso-
na que le encomendó este ma-
nuscrito, en ésta dama.
La orla es rica en colorido y

del gusto más excelente.

(Véase la reproducción en ta-
maño natural.)

42. (Hoja 174). Muerte de
Cristo. Al pie de la cruz la Vir-

gen contempla con dolor el ca-
dáver de Cristo tendido sobre
sus rodillas, de cuyas heridas
brota sangre todavía. También
están representadas las santas
mujeres.

En la orla diversos seres ex-
traños; pero de buen gusto.

43. (Hoja 178J. San Miguel
ARROJANDO AL SUELO AL DEMONIO.

miniatureest une de les plus pre-

cieuses de ce livre; elle represent

la Vierge Marie avec couronne
d'or, toca blanche et grand man-
teau bleu avec bordures d'or;

1 enfant Jesús est habillé au robe

rouge; la dame qui se trouve á
genoux devant les divines per-

sonnes elle est avec un coiñure

bianc de l'epoque sur sa tete, et

laisentvoir blonds cheveaux, son
riche costume est de couleur

rose, et sur celle, penchant de
sa ceinture une franje rouge avec

bordures dorées. L 'escene est

dans un salón gothique peinté

de vert, rouge et or.

Nous croyons que I'artiste a
íait le portrait de la personne
qui avait conamandé le manus-
crit, dans cette dame.

La bordure est tres riche de
couleurs et du gout plus exce-

llent.

(Voir la reproduction au na-
turel.)

42. (Feuille 174). LeChrist
MORT. Au pied de la croix la

Vierge contemple avec douleur
le corps du Christ mort, etendu
sur ses genoux, et dont les plaies

saignent encoré. Les saintes fem-
mes sont aussi representes.

Dans la bordure divers étres

etranges, mais d'un gout ex-

quis.

43. (Feuille 178). Saint Mi -

CHKL TBRRASSANT LB DKMON.
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Esta miniatura es de una com-
posición interesante. San Miguel,

revestido de una coraza, braza-

letes y escarcela de oro, sus alas

doradas desplegadas al viento

acaba de derribar en el suelo un
demonio horroroso, á quien gol-

pea con su espada.

44. (Hoja 179). San Juan
Bautista. El santo está vestido

con un traje de pieles, en actitud

de bautizar. Detrás del santo,

un ángel, y en la parte superior

el Espíritu Santo en forma de

paloma.

45. (Hoja 180). Martirio de

San Esteban.—San Esteban es-

tá arrodillado al pie de una roca

orando, con los ojos elevados á

Dios; dos hombres le nieren á

pedradas. Más allá de la roca se

extiende un magníñco paisaje,

con una ciudad gótica, una ri-

vera y dos colinas.

46. (Hoja 181). San JiLiAN.

El santo obispo se halla predi-

cando á las puertas de una ciu-

dad, lleva gran manto rosa y el

interior adornado de rojo y
azul.

47. (Hoja 182). San Nico-

lás. El santo lleva manto azul

con interior de oro y rojo; ante

él tres personas desnudas meti-

das en una cisterna.

Cette miniature est d'une com-
position interesant. Saint Michel

revétu d'une cuirasse, de brace-

let et cuisards d'or, ses ailes d'

or et bleu, deployés au vent,.

vient de terrasser un hideux de-

mon qu'il frappe de son epée.

44. (Feuille 179). Saint
Jean Baptiste. Le saint est ha-

billé avec robe de cuir en acti-

tud de faire l'act du bápteme;

derriere lui un ange, et en la

part superieur le Saint SpriL

dans forme d'une colombe.

45. (Feuille 180). Martyrk.
DB Saint Etienne. Saint Etien-

ne est á genoux au pied d'un

rocher; il prie, les yeux eleves

vers Dieu le Pére; deux hommes
le frappent á coups de pierre.

Au déla du rocher s'etend un
magnifique paysage avec une
ville gothique, une riviere et

deux collines.

46. CF'euille 181). Saint Ju-
LiKN, Le sainte evéque est pre-

dichantdans l'entréed'une grand
ville; porte grand manteau rose

orné de ruuge et de bleu.

47. fF'euillet 182). Saint Ni-

colás. Le saint est avec man-
teau bleu ornee d'or et rouge»

devant lui trois personnes ñus
dans une cisterne.
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48. (Hoja 183). San Anto-
Kio. El santo con un libro en la

mano y gran manto negro, se

halla sobre llamas rojas.

En la orla se ve un personaje

tocando un arpa.

49. (Hoja 18^4). Santa Ca-
talina. La santa tiene corona
de oro y traje azul y rojo; á su
derecha la rueda de su martirio.

50. (Hoja 185). Santa Mar-
garita. La santa está sobre un
horrendo dragón con alas rojas

y cara feroz; de la boca del

monstruo salen llamas de fuego.

En segundo término una peque-

ña población con varios castillos

y á lo lejos árboles y cielo azul.

51. (Hoja 186). San Cristo
bal. El santo, con manto azul,

se halla sobre las aguas, llevan-

do encima de sus hombros á

un niño, que va vestido de rojo.

Detrás de ellos dejan una ciudad

á la izquierda y á la derecha,

una casa, de la cual sale á verlos

alejarse una mujer con cabellos

blancos.

52. (Hoja 187). Martirio de
San Sebastián. El drama se des-

arrolla en una hermosa pradera
dividida en el hoiizonte por una
villa y por un castillo edificado

sobre una alta montaña,al pie de la

48. (Feuille 183). Saint An-
toine. Le Saint est avec un livre

en sa main et grand manteau
noir, se trouve sur flammes rou-

ges.

Dans la bordure on remarque
une personne jouant une harpe.

49. (Feuille 184). Saintb
Cathiírine. La sainteporte cou-
ronne d'or robe bleu et rouge;

á sa droite la roue de son mar-
tyre.

50. (Feuille 185). Saintb
Margarits. La sainte est sur

un hidieux dragón avec ailes

rouges et visage feroce; de la

bouche du monstre sortent flam-

mes de feu. Dans deuxieme lieu

une petite ville avec divers cha-

teaux et plus loin des arbres et

ciel bleu.

51. (Feuille 186). Saint
Chistofano. Le saint est avec
manteau bleu, est sur les eaux et

porte sur luis l'enfant un qui

est avec costume rouge, derriere

a'eux laissent une maison de
laquelle sort pour les voir partir

une femme aux chevaux blan-

ches.

52. (Feuille 187). Martyrb
DE Saint Sebastibn. Le drame
se passe dans une belle prairie

bornee á l'horizont par une ville'

et par un chateau fort báti sur

une haute montagne au pied de
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cual corre un río. San Sebastián

acaba de ser atado desnudo en

un árbol, dos arqueros disparan

contra el santo, cuyo cuerpo

está abierto por muchas flechas.

Varios espectadores asisten á la

izquierda á este martirio cruel y
en la parte alta de un castillo un
emperador con luenga barba

blanca presencia esta escena es-

pantosa.

53. (Hoja 188). La Virgen,

Jesús desnudo y una dama. En
un Vasto salón gótico se halla

la reina de los cielos con su di-

vino hijo desnudo sobre sus bra-

zos. Una dama con sombrero
dorado sobre su cabeza, cabe-

llos rubios y gran manto rojo

con adornos blancos, está arro-

dillada delante de los divinos

seres,

54. (Hoja 195). La resu-

rrección de la carne. Jesús sen-

tado sobre un arco iris, los pies

apoyados en un globo de oro,

la frente ceñida de una corona

dorada, parte del cuerpo cubier-

to con un manto de púrpura,

color de rosa, muestra sus divi-

nas llagas. Dos ángeles tocando

largas trompetas rodean á Cris

to que está totalmente circunda-

do de estrellas de oro. Hombres
y mujeres desnudos salen tem-

blando de la tierra.

laquelle coule une riviere. Saint

Sebastien vient d'etre attaché,

nu, á un arbre; deux archers

disparant contre le saint dont le

corps est blesu par plusieurs

fleches; diverspersonnes contem-
plence martyre cruelle et dans la

part haute d'un chateau un em-
pereuravec longue barbe blan-

che regard cett scéne epouvan-
table.

53. (Feuille 188). La Vier-
GE, Jesús et une dame. Dans
un vaste salón gothique se trou-

ve la reine des ciéis, avec son
divin fils en ses bras, une dame
avecunecoiffure doréesa su tete,

chevaux blonds, grand manteau
rouge, avec bordures blanches

est agenuillé devant ees divins

étres.

54. (Feuille 195. La resur-
RECTION DES MORTS. JeSUS assis

sur un are en eiel, les pies appu-
yes sur un globe; d'or, le fron

ceint de la couronne dorée, le

corps en partie revetu d'un man-
teau de prourpre, couleur rose,

montro ses divins plaies. Deux
anges souants dans de longues

trompettes, entourent le Christ

qui est tout environée d'ctoiles

d'or. Des hommes et des femmes
ñus sortent en tremblant de la

terre.
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Tales son las admirables pin-

turas que decoran este precioso

códice, mas á pesar del cuidado

que hemos puesto en cfescribir-

las, no hemos podido dar sino

una id3a muy incompleta.

La conservación notable de

este magnífico volumen, el nú-

mero y la importancia de las

miniaturas, la riqueza de colo-

rido, la variedad en la combina-
ción de las orlas, la pureza del

pergamino y la conservación

perfecta é intacta del libro, ha-

cen de este manuscrito una de

las joyas más preciosas que se

conocen de los libros de horas

del siglo XV, y cuya posesión

puede satisfacer el orgullo y va-

nidad del bibliófilo más exi-

gente.

Por el examen minucioso de

€ste artístico libro, sacamos el

convencimiento de que este de-

vocionario fué hecho precisa-

mente sólo para uso de señora,

lo que lo avalora mucho, pues

son rarísimos los libros con mi-

niaturas que se hallan en este

caso.

La maravillosa encuadema-

ción que preserva esta joya de

arte, hecha por Padeloup, es la

obra más perfecta que ha apare-

cido hasta hoy de aquel célebre

maestro.

«Antonio Miguel Padeloup,

nacióen22de Diciembre de 1685.

Contrajo matrimonio antes de

1712 con Margarita Renault, de

Telles sont les admirables

peintures, qui décorent ce pre-

cieux manuscrit; mais, quelque
soin que nous ayons mis á la

décrire, nous n'avons pu de
donner qu'une idee tres insom-
plét.

La conservation notable de ce

magnifique volume, le nombre,
la beauté et la finesse de ses

miniatures, la richesse de colorís

et la varíete infinite d'ornamen-
tation de ses bordurés, la pureté

de son vélin et la grandeur de
ses marges, en font un des plus

beaux spécimens des livres de
heures du XVe, siécle, dont la

possesion duquel doit satisfaire

au bibliophile le plus exigent.

D'aprés l'examen de ce artis-

tiquevolume nous sommes coin-

vaincus qui ce devotionnaire íut

executé exclusivement pour une
temme. Cette circonstance est d*

un merite exceptionel.

lis son tres rares les livres

avec de miniatures qui se trou-

ven dans ce cas.

Le merveilleuse reliure en mo-
saique a quatre couleurs faite

par Padeloup, est le chef d'

oeuvre le plus perfect qui est eté

decouverte jusqu'a present, de

ce maitre si fameux.

«Antonio Michel Padeloup, le*

plus celebre des Padeloup, na-

quit le 22 Décembre 1685. Son
apprentissage se ñz chez son
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una íamilia desconocida, y tuvo

de este matrimonio, según afir-

ma Jal, muchos hijos, de los cua-

les, uno sólo, Juan, fué también

encuadernador...

Muerta su primera mujer, con-

trajo segundas nupcias el 20 de

Abril de 175 1 á la edad de se-

senta y cinco años cumplidos

con una joven de diecinueve

años y medio, Clau lia Perrot,

nacida en Steinville, de Toul.

Este segundo matrimonio no
fué menos fecundo que el pri-

mero, pues se poseen noticias

del nacimiento de seis hijos des-

de 12 de Abril de 1752 á 27 de

]Mayo de 1759.

Antonio Miguel Padeloup de-

bió establecerse en la época de

su primer matrimonio, hacia

1 712; pagaba con exactitud su

cuota para la Cofradía de San
Juan Anteporta Latina, y toma-
ba parte en todas las delibera-

ciones de la comunidad.
Para distinguirle de sus her-

manos se le llamaba comunmen-
te Padeloup el Joven.

Hizo encuademaciones en mo-
saico, y sus trabajos en este gé-

j

ñero son terminados con tanta
j

perfección, que ninguno de sus

rivales pudo igualarle.

Cuando para sus relieves en

muchos colores se amoldaba á
¡

un dibujo corriente ó á la repe-
¡

tición, la crítica encuentra bien

poco que corregir. La ejecución I

es generalmente perfecta, la vis-!

pére. Use maria avant 1 7 12 avec
Marguerite Renault d'une famille

inconnue, et eut de ce mariage,
au diré de Jal, un assez grand
nombre d'enfants, dont un seul,

Jean, qui íut relieur lui aussi...

Sapremiere femmeetant morte
il épousa, le 20 avril 175 i ál'

age de soixante-cinq anb passés,

une jeune filie de dix-neuf ans et

demi, Claude Perrot, néeá Stain-

ville, diocese de Toul. Ce second
mariage ne fu pas moins fécond
que le premier, puisque nous
avons les dates des naissances

de six enfants du 12 avril 1752
au 27 mai 1759.

Antoine Michel Padeloup dut
s'etablir á l'époque de son pre-

mier mariage, vers 1712; il pa-

yait reguliérement sa cotisation

pour la Confrerie de Saint-Jean-

Porte Latine, et prenait part á
toutes les deliberations de la

Communauté. Pour le distinguir

de ses fréres, on l'appelait com-
munement Padeloup le Jeune.

II produissit aussi precieu-

ses reliures mosaiqués, et ses

travaux dans ce genre sont pres-

que toujours d'un fini remar-
quable, qu'aucun de ses rivaux

n'a dépassc. Quand, pour ses

décorations áplusieurs couleurs,

il se restreignait á un dessin

courant ou a répótition, la criti-

que trouve bien peu á rediré. L,

exccution est en general parfaite
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ta se fija agradablemente en sus

obras encantadoras...

Como ejemplo de la valentía

de su excesivo ingenio, se puede
citar el ejemplar de Daphnis et

Chloé, el famoso volumen con
las armas del regente de Fran-

cia, que tanto ruido ha metido

en estos últimos tiempos (i).»

El descubrimiento de la her-

mosa muestra que hoy ofrece-

mos á los bibliófilos,consagra de

un modo absoluto y definitivo

el genio, arte y buen gusto del

más célebre de los maestros, en-

cuadernadores, Padeloup.

* *

He aquí algunos párrafos del

notable artículo inserto en el

Boletín de la librería de Mor-
gand (2,° vol.) acerca de las en-

cuademaciones en mosaico en

el siglo XVIII.

«Puede asegurarse, sin temer
la contradicción de nadie, que la

encuademación es un arte en

que siempre ha sobresalido Fran-

cia.

Hasta se puede afirmar que
es un arte exclusivamente na-

cional.

Si se exceptúan los sobresa-

lientes modelos de los primeros

(1) Tboinan. Los encuadernadores

franceses.

et l'oeil se repose agreablement
sur ees charmants volumes...

Comme exemple de bizarrerie

par trop naive, on peut citer V
exemplaire de DayUnis et Chloéy

le fameux volume aux armes du
Regent qui a íait tant de bruit

ees temps dernieres (i).>

»

La decouvert de l'echantillon

qui nous offrons aux bibliophiles

met un sceux definitif au genie,

á l'art et au bon gout du plus

celebre entre tous les maitres

relieurs, au grand Padeloup.

*

Voice quelques paragraíes del

fameux article inserte dans le

Bulletin de la lihrairie de Mor-
gand (2 « . vol.), sur les reliures

en mosaique au XVIII e siécle.

«La réliure est un art dans le-

quel la France a toujours exce-

llé, nous pouvons l'affirmer sans

crainte d'étre contredit par per-

sonne.

On peut aller plus loin, et

assurer que la reliure est un art

exclusivement national.

Si l'on excepte en efíet quel-

ques brillants spécimens des pre-

(1)

caises.

Thoinan. Les relieurs fran-
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I

años del renacimiento italiano,

en que el genio y la inspiración

desbordados por doquiera, pue-

de decirse que se imponían al

inconsciente obrero, las encua-

demaciones de los países ex-

tranjeros son generalmente pe-

sadas, faltas de elegancia y de

gusto; parece que se han hecho

con el sólo fin de preservar el li-

bro sin cuidarse de que su exte-

rior resulte agraciado y atrae

ti /o...

Encuademación de mosaico

se llama á la que tiene las tapas

y el lomo decorados con ador-

nos de tafilete, de colores diver-

sos, unidos entre sí por filetes de

oro.

Hasta los últimos años del si-

glo XVII se hacían empleando
el mismo sistema usado en Flo-

rencia para los mosaicos de pie-

drasduras, llamadoprocedimien-

to de incrustación. En el XVIII,

por el contrario, se adoptó el

método de aplicación. En vez de

llenar con los trozos de tafilete

de distintos colores los huecos
previamente cortados, se pega-

ban directamente sobre el fondo

que se conservaba integro. P2ste

segundo método, que tiene la

ventaja de conservar la solidez

primitiva á la encuademación,
es el que han adoptado sin ex-

cepción los Padeloup y los De-

rome...

Parece que siempre fué muy
limitado el número de estas ricas

encuademaciones , según todos

TO.MO III.

miéres anees de la renaissance

italienne, oú le genie et l'inspi-

ration debordaient de toutes

parts et s'imposaient pour ainsi

diré a l'ouvrier inconscient, les

productions des pays étrangers

sont en general lourdes, san élé-

gance et sans g-)ut; elles ont

plutot la mission de préserver le

livre que d'en rendre l'exterieur

gracieux et aimable...

On appelle reliure en mosai-

que une reliure dont le plat et

le dos sont decores d'ornements

en maroquin de di verses cou-

Ieurs,rattachés par des filets exe-

cutés en or. Jusqu'a la fin du
XVII siécle on employait le pro-

cede en usage á Florence pour

la mosaique en pierre dure, dit

procedée d'incrastation. Au
XVIIIe siécle au contraire, on

adóptela methode d'applica tion.

Les morceaux de maroquin de

couleurs diverses, au lieu de ve-

nir remplir des interstices decou-

pés dans le maroquin, sont co-

llés sur le fond, auquel on laisse

toute son intégrité. Cette der-

niere methode á l'avantage de

conserver á la reliure sa solidité

primitive; elle a eté suivie sans

exception par les Padeloup et

par les Deróme...

D'aprés les indications que

nousavons pu recuiller sur les

anciens catalogues, il ne semble

2



18 CATALOGO DE P. VlNDEL

los indicios que hemos podido

encontrar en los catálogos anti-

guos.

De sobrio gusto los bibliófilos

del siglo X\'1II no han prodigado

la encuademación de mobáico y
por eso apenas si se encuentran

algunos modelos en las coleccio-

nes más esc^:gidas...

Imposible es dar idea con una
descripción por fiel y minuciosa

que fuere del efecto producido

por una obra, cuyo mérito prin-

cipal está en la composición del

dibujo unida á la acertada com-
binación de los colores.

Lo que forma el encanto de la

vista es la armonía de los tonos,

los matices diversos igualmente

fundidos por los años, los oros

apagados en que el tiempo ha
impreso su patina...

Los adornos hechos con hierre-

cilks, los filetes que unen los

compartimientos, acusan la mano
de un artista, el trabajo es firme,

la ejecución espontánea, la natu-

ralidad con que está sentida en-

canta...

De todo esto nace la incompa-

rable seducción que se desprende

de los mosaicos del siglo XVIII y
la pasión con que los bibliófilos

rebuscan estas hermosas produc-

ciones del arte.;>

+ *

Las armasque este hermoso vo-

lumen ostenta en sus tapas son las

pas que le nombre de ees riches

reliures ait jamáis été considera

ble.

Sobres dans leurs goúts, les

bibliophiles du siécle dernier, n'

ont jamáis prodigué la mosai-

que; c'est á peine si l'on en ren-

contrait quelquesspécimensdans
les collections les mieux com-
posees...

Une description, quelque mi-

nutieuse et quelque fidele qu'

elle puisse étre ne saurait rendre

l'effet d'une ceuvre dont le prin-

cipal mérite est la compositi >n

du dessin, jointe á l'hereuxagen-

cement des couleurs. Ce qui

charmc tout d'abord les yeux,
c'est cette harmonie de tons, ees

nuances si divers fondues uni

formément par l'eñet des années
ees ors éteints et patines par le

temps... Les ornements a petits

fers, lestilets que relient les com-
partiments sont traces par la

main d'un artiste; le travail est

gras; le faire est prime sautier,

il seduit par la naivité du senti-

ment...

De lá cette séduction incom-
parable qu'exercent les mosai

ques du siécle dernier et la pa-

ssion avec laquelle les bibliophi-

les recherchent ees bailes pro-

ductions de l'art.»

Les armoiries dont ce beau
volume est orné sont ceux du



HORAS DE LA VIRGEN MARÍA 19

del conde BernardodeBoulainvi-

lliers,que nacióel lode Septiem-

bre de 1724. Sucedió á su padre

en el cargo de Presidente d¿ la

Cámara del Consejo adminis-

trativo del Parlamento de Paris

y murió hacia 1765. Hizo im-

primir, entre otras, las siguientes

obras: Essai sur l<i noble-'se de

France, Amsterdam, 1732. En
12.°. Histoire de la patrie de

France et du Parlement de Pa-
rís. Londres 1740. En 12.", con

retrato en medallón de Luis XIV
en la' portada.

Es indudable que fué el conde
deBoulainvilliers, hijo, quien hizo

poner esta espléndida encuader-

nación al libro, porque el escudo

nobiliario de su padre, aunque
en substancia es igual, difiere en

parte como puede verse por la

siguiente reproducción:

comteBernard deBoulainvilliers,

né le 10 de Septembre de 1724.
II succésda á son pére dans le

char^^e de Prcsident au la Cham-
bre des enquetes du Parlement
de Paris et mourut vers 1765.
II publiée entre autres ouvrages
les suivants:

Eíisais sur la nohlesse de Fran-
ce. Amsterdam 1732. In 12°,

Histoire de la pairie de France
et du Parlement de Paris. Lon-
dres 1740. En 18°, avec portrait

en medaillon de Louis XIV.

11 ni a pas de doute qui Mr. le

comte de Boulainvilliers, fils,

fuit le bibliophile qui ait faite

íaire ce expléndide reliure, puis
les armoiries de son pére ne
sont pas égales, comme ont pou-
vez voir par la suivante repro-
duction:

Copiada de Guigard, Ar))ior¿al du Bibliophile. París, 1870.
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Esta rica encuademación sin

otra que se le aproxime hoy en

el comercio, entre los adornos

que se hallan lenas tapas y el

lomo, tiene repetidas Ii8 veces

las armas de ancla y estrella

del conde de Boulainvilliers.

Esta hermosa encuademación
debió ejecutarla Pedeloup entre

los años 174450

En ; esumen, ofrecemos á los

bibliófilos y coleccionistas, el

IDEAL, encuademación en mo-
saico maravillosa, obra maestra

de Padeloup, en un libro de Ho-
ras con miniaturas... en fin, todo

reunido, arte, gusto, rareza, pre-

cio, etc.

A este libro, que es una joya

avalorada con otrajoya, no sabe-

mos qué precio asignarle. Por

consiguiente, hasta el día 4 de

Noviembre de 1901 en que será

puesto á la venta, no será cedido

á nadie ni se adquirirá compro-
miso con persona alguna. Mas
sin embargo, las personas que

deseen adquirirle, pueden desde

luego si es de su agrado, enviar

las proposiciones á la librería de

P. ViNDEL, calle del Prado, 9,

Madrid, y se contestará á toias

lascartas referentesá esteasunto.

Por último, advertimos á los

bibliófilos que ocasiones de ad-

quirir piezas de tanta importan-

cia como esta que ofrecemos,

solo se presentan una vez en la

vida.

Cetteremarquable reliare sans
aucune autre égale au commer-
ce, elle porte parmi les orne-

ments qui se trouvent aux plats

et au dos repetées 118 fois les

armoiries d'ancre et étoile du
comte de Boulainvilliers.

II y a bien de croir qui cette

merveilleuse reliure futexecutér

par Padeloup vers 1744- 17 50.

En conclusión, nous mettons
á la porté des bibliophiles, des

amateurs, des collectionistes,

L'IDEAL:une reliure merveilleu-

se, en mosaique superbe, un
cheí d'ceuvre de Padeloup sur

un livre d'Heures avec miniatu-

res... en fin, le tout reuni, art

gout, rareté, piix etc.

De ce livre, qui est un bijou

reaussé d'un autre bijou, nous
ignorons le piix qu'il puisse at-

teindre; c'est pourquoi la vente

ne sera faite dans aucune cas,

jusqu'a le 4 Novembre 1901. Le
propietaire M. P. \'indel ne
prendrá aucun engagement jus
qu'a la date fixée. Cependent
MM. les bibliophiles et amateurs
qui voudraient-bien l'acheter
pourront envoyer leurs proposi-

tions á la librairie de P. \'indel,

calle del Prado, 9, Madrid. 11

será repondu á toutes les jettre i

sur ce but

Une derniere mot: les occa-
sions pour l'adquisition des pie-

ees comme celles dont il s'agit,

se presentent seulement une íois

en la vie.
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2251 AGUILAR.

—

Tractado de la cavallería.— 1 5 72.

(Facsímil algo reducido de la portada).

TRACTADO DE LA
CAVALLERIADELA GINETA
cópacfto y ordenado, por cl.Capira Pedro de Aguilar ve
,zino de Malaga, natural de la cmdad de Antcquera. Diri-

gido á la.S.C.R.M. del Rey don Philippe nucítro fe-

ñor, ícgúdo deftcnombre. Acabofc de cóponcr
porcl ÍTics de Mar^p de. 1 5 7 o. Siendo el au-

clor,de edad de cinquera y cinco años.

^=u^.

>^CONTIENS' DIVERSOS AVISOS Y DO-
• cumétos y ott^as much.is rqE^las vtiics v nccelTarias, .ifsí para lo-iuc

tocaa la do£^ri:ía y enfrenamiento de los cauallos , como pa-

ra la perttftion y c^ertreza que en efta facultad conuicnc

qtengan.cn (fofas de paz yde guerrs los cauallcros.

•^Tueimprcjjo en Seuiüa^ en cafa de Hernando Dla^^ imprejfonie

' libres, en la C4II: de la Sierpe, ji cojla del auCior.

•Coajitíncia y pr^illegio d c í\.^ .N?a¿clU J.Año.i í 7 «"
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^251 AGUILAR (P. de). Tractado de la cavallería. Sevilla,

Hernando Díaz, 15/2. Cum-o color chocolate, dorados en

lomo y tapas; cabeza dorada (Menard) 800 pesetas.

PRIMERA EDICIÓN. Muy rara. Hermoso ejemplar.

Ea 4.° 4 hojas preliminare-*, 84 de texto, 4 al fiual de Tabla

y 3*> grabados en madera qae representan varias clases de
frenos.

Entre los preliminares se halla el escudo de armas del autor,

y una cinta debajo con este lema: Poneme Dñe luxta te et

cuius pugnet contra me. Debajo de este escudo hay dos caba-

lleros montados á la jineta.

«Divídese esta obra en cuatro partes. Trata la primera de
las proporciones que han de tener los caballos para ser per-

fectoe, y todo lo que se requiere para perfeccionarlos; la se-

gunda, de las particularidades en que ha de estar muy diestro

.y ejercitado un caballeio para ser tenido por buen hombre de
á caballo; la tercera, de todos los remedios y castigos que se

pueden hacer contra algunos vicios y resabios que suelen tener

los caballos; y finalmeute, la cuarta explica cómo se han de
pensar, herrar y curar y sangrar, incluyendo en ella algunos
avisos y documentos necesarios, y la traza de todos los trenos,

así de los ordinarios como de los extraordinarios.

»A continuación del texto sigue una hoja sin foliar, con el

siguiente soneto del caballero Gonzalo de Molina:

»E1 uso que se olvida indignamente
De la noble gineta bellicosa,

Con que la ilustre España victoriosa

De moros quebrantó la altiva frente;

Con un vuelo suave y excelente.

Lo levanta eu su obra ingeniosa,

Un águila con pluma caudalosa

A honor y gloria de española gente.

>Será de nuestra España celebrada

Del autor generoso la memoria,
Que de lanza y de pluma dio tal prueba;

Y la África estará atemorizada.

Pues la antigua destreza se renueva,

Que de ella nos dio siempre gran victoria.

•Termina este curioso libro con una lámina que representa

un caballo con el sijiuiente lema:

»Lo8 ojos del señor engordan al caballo,

Y los lacayos y mozos de caballos lo gastan y destruyen.»
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«Este Tratado es considerado como la obra clásica déla
jineta, y está escrito con tal propiedad y pureza, que ha me-
recido con justicia unánimes elogios de cuantos de él se han
ocupado. Era, efectivamente, Pedro de Aguilar uno de los par-

tidarios más firmes y decididos de la jineta; concurría en él

además, la circunstancia de haberla ejercitado por espacio de
cincuenta años, y esto explica perfectamente la importancia
que su libro mereció, aunque escrito, como él mismo confiesa,

para que la forma y teórica de la jineta quedase viva y no
pereciera del todo, ya que ey la práctica había venido á tanta

desuetud y olvido, que hasta era, en cierto modo, despreciada

y vilipendiada; siendo de tanta utilidad para los reencuentros,,

escaramuzas y batallas, de tanta gala y primor para los juegos
de cañas y otros loables ejercicios, y tan antigua, que de su
principio no había relación. A ella atribuye, después de la

voluntad divina, el haber alcanzado la restauración y recupe-

ración de España del poder y sujeción de los paganos; á ella

los honores, estados y riquezas conseguidos por la nobleza, y
á ella, en fin, el que pudieran tenerse á raya á los moros de

África, en cuyo suelo por la sequedad, calor y aspereza, había
precisamente que combatir á la jineta, para que con el poco
peso de las armas y de los arreos pudieran conservarse mejor
en aquella guerra los caballos y los caballeros».

—

Balenchana,
número VI.

2252 AGUILAR (Pedro de). Tractado de la cavallería de la gine-

ta... añadido en esta impresión muchas adiciones del mesmo
autor. Málaqa, por Juan Rene, 1600. Cuero fino, color cho-

colate, dorados en lomo y tapas 500 pts.

Ejemplar biex consbbvado; en buen papel y correcta

impresión.

En 4.°, 12 hojas de preliminares, inclusa la portada, 98 de
texto foliadas, 86 grabados de frenos y 4 hojas de tabla, ter-

minando con una lámina representando un caballo y el mismo
lema que en la primera edición.

«Entre los preliminares hay una prorrogación del privilegio

por otros diez años, á doña Elvira Godoy, hija del autor, para
que pudiere añadir é imprimir juntamente con el libro unas
adiciones tocantes á él. que ansí mtsruo el dtcJw capitán
Pedro de Ay^itlar había dejado hedías para el dicho efec-

to. Esta prorrogación está fechada en el Escorial á 14 de Agos-
to de 1584.
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• Ladivieión de la obra en esta segunda edición es la mis-
ma que en la primera; iguales son los epígrafes de sus capí-

tulos aunque aña lidos la mayor parte de ellos al final, coa
uno ó más párrafos de las consideraciones y reglas que el es-

tudio y la práctica habían enseñado al autor. En la tercera
parte hay dos capítulos, el XIV y XV que no se hallan en la

primera edición.»— Balenchana, núm. VII.

2253 AMBROS (Miguel Nicolás). Breve paráfrasis de albeytería,

Zaragoza, 1686. En 4.°, piel ant., cortes rojos 50 pts.

El autor de esta obra era natural de la villa de Escatróa
maestro herrador y albeitar en la imperial ciudad de Zara-
goza.

Si los libros antiguos son apreciables por los hechos prácti-

cos que consignan y que las generaciones posteriores recogen
utilizándolos, éste, cuyo carácter es esencialmente teórico,

'tiene poca importancia en la actualidad; sin embargo, su lec-

tura revela lo empapado que se hallaba Ambrós en las obras
de medicina de su tiempo, pues es el escrito que más se pare-
ce á los publicados por los módicos del siglo XVII.

2254 ANDRADE (Manuel Carlos de). Luz da liberal é nobre
arte da cavalleria. Lisboa, 1790. Folio, piel fina,^ cabeza do-

rada 600 pts.

Ejemplar sin cortar; obra grandiosa; contiene 93 estampas
de doble tamaño, y un retrato del Príncipe dibdjadas por el

hábil artista portuguén .Joaquim Carneiro da Silva. Aun cuan*
do en el frontis se lea la designación de Parte 1.*, no por eso

deja de estar completa, pues también comprende este volumeu
la Parte 2.*

Esta edición, que puede compararse en nitidez y perfección

tipográfica con las producciones del célebre I barra, fué man-
dada imprimir por orden de la Reina doña María I, siendo la

tirada de 1.000 ejemplares, quedando los 200 restantes para
su exposición y venta. Costó el grabado de los dibujos, viñe-

tas y letras iniciales 4.200.000 reis, siendo el coste total de la

impresión 6.588.000 reis.

Algunos pretenden, no se sabe con qué fundamento, que el

verdadero autor del libro de que se trata fué el Marqués de
Marialva, Don Pedro de Alcántara de M^nezes Coutinbo, caba-

llerizo mayor de la Casa Real, y que Manuel Carlos de An-
drade no tuvo otra parte en ella que la de colocar su nombre
en la portada, por cuanto esa fué la voluntad del Marqués
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Uno de los que hace poco esparció esta opinión fué el señor
Juan Carlos Feo, en una carta artículo que publicó el Jornal
do Commercio de Lisboa de 28 de Septiembre de 1859.

2255 ARCOS Y MORENO (J. de).—Fiscal del Consejo de la ca-

ballería del Reino.— Real ordenanza de caballería... noticia de

cuanto conviene observar los criadores del ganado yeguar.

Madrid, 1757. En 4.°, perg. 10 pts.

2256 BARROS PAIVA (Joseph de). Manejo real, escola moder-
na da cavallaria da brida... Lisboa, por Francisco Luiz Ame-
no, 1772. En 4.°, piel valenciana azul 80 pts.

2257 BERNARD (Francisco Pascual). Arte de andar á caballo.

Madrid, 1757. En 4.° 25 pts.

Port. sigue una hoja plegada que representa el escudo de
armas del Marqués de la Villa de Algarinejo -f- 19 hs. prels.

sin numefar + 1**8 págs. y 5 láminas en el texto. Las pági-

nas 195 196 son una advertencia en que el autor menciona los

diversos libros de jineta que consultó para escribir su libro.

2258 BREVE DISCURSO de un antiguo oficial de caballería de-

seoso de instruir los que desean saber su económico y mi-

litar manejo... ^Madrid, 176'9'f MS. con 36 hojas 25 pts.

2259 BREVE MÉTODO de mandar los caballos y traerlos á la

más justa obediencia, según las principales reglas de D. An-
tonio Pluvinel. Madrid, 1751. S."' perg. 40 pts.

Arreglo de la gran obra de Pluvinel para uso de los Guar-
dias de Corps. Las 11 grandes láminas plegadas que contiene

están grabadas por Andrade, Palomino y otros. Bonito ejem-

plar.

2260 CALVO (Fernando). LIBRO DE ALBEYTERIA en el qual

se trata del caballo y mulo y jumento... de sus miembros y
calidades, etc. Salamanca, por Juan Fernández, 1587. Grue-

so volumen en folio, piel nueva 200 pts.

2261 CÉSPEDES Y VELASCO (Francisco de). Tratado de la

jineta provechoso y breve. Compuesto por el capitán... vecino

y natural de la villa de Moguer. En Lisboa, por Liiys Estu-

piñán 1600. En 8.° SO pts.

Esta obra que tiene 16 tóliop: es reproducción tbtolitográfica.



JINETA, HRIUA, ALHEITEKIA l^

hecha en corta tirada por D. José Sancho Kayón, hacia 1880.

2262 CORTÉS Y LLANOS (Bonifacio). Libros de jineta, espa-

ñoles y portugueses, (s. 1. n. d.) AIS. en 4.° de 7 folios. Tela

gris 10 pts.

La obra está constituida por una lista de libros antiguos de

jineta, en que se mencionan 24 libros impresos de jineta espa-

ñoles y 9 manuscritos y 4 libros portugueses de jineta im-

presos.

2263 DÁVILA Y HEREDIA (Andrés de). Palestra particular de

ios ejercicios del cavallo; sus propiedades y estilo de torear y
jugar las cañas... Valencia, por Benito Mace, 1674. Piel Aus-

tralia color avellana, ornamentación interior, cortes dorados y
cincelados 100 pts.

En 8.", 8 folios preliminares, 123 foliados, y uno para repe-

tir las señas de impresión.

Empieza el prólogo de esta obra lamentándose el autor del

olvido en que estaba la caballería de la jineta, que tan impor-

tante y cultivada había sido para el ejercicio militar y para la

gala y gentileza de los caballeros, atribuyendo, después de

otras importantes consideraciones, el que los Reyes de España
hubieran logrado ampliar sus Estados, y afirmando que debía

ser honrada por la nobleza, que mediante ella habían alcanza-

do y conservado los honores de que gozan.

El texto de la obra se halla dividido en párrafos con sus

correspondientes epígrafes, hablando primero de lo=> juegos de

los romanos y del origen, más mitológico que histórico, del

caballo y del toro. En la observación del cavallero explica la

manera de montar á caballo, posición del ginete, modos de

batir, etc., habla de las fiestas de Carnestolendas que se verifi-

caron en Bruselas en 1636, celebradas en honor del Infante

Cardenal de España, por el Duque de Lorena, insertando los

carteles de dksafíos. Las varias suertes de torear, los juegos

de cañas y lanzas, la manera de combatir y de remediar los

vicios y defectos de los caballos, son objeto del resto de esta

obra.

i
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2264 DÍAZ. -Libro de albeitería.—Impreso en Toledo, 1511.

(Facsímil algo reducido de la portada)

V^

LiÍKotíe

cnicndcido^ co:c6ido:i: añadidla cncl fc^^

ícnta 1 nucuc p:cgunt39>
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2264 DÍAZ.—LIBRO DE ALBElTERIA.— To/e^Zo, 1511. Cue-

ro de Levante superior doble; lomo, filetes interiores y cortes

dorados 1500 pts.

ÚNICO EJEMPLAR conocido de esta edición; conserva-

ción irreprochable. 4.°, L g.— XCVI hs., fóls., más 6 al ñn sin

numerar—sig. a m, A—todos los cuads. de 8 hs., menos A,
que tiene 6.

Port. (sobre el tít. un caballo grab. en mad).—V.° el mis-

mo grab., rodeado de 12 más pequeños que figuran los 12 sig-

nos del Zodiaco, — Fól. II: «Comienza la declaración de

los XII signos;» (En cada uno se repite el correspondiente

de los grabaditos antedichos). — Pól. IV. « Comiega el

prologo de Martin martinez dampies e la traducion por el he-

cha del libro llamado albeyteria, compuesto e fecho por el no-

ble don manuel diaz criado mayordomo d'l muy poderoso rey

3on Alonso de Aragón de muy digna memoria... Por ende
llegando entre mis manos vn libro compuesto de albeyteria

por el noble cauallero mossen Manuel diaz, houe por bueno
d'lo transferir de catalana lengua en esta d'nuestra españa...»

Fól. V. «Introducción» (del autor) que empieza &sí: «Como á

mi don Manuel diaz natural d'la muy noble e leal cibdad de
(^aragora me hiziesse dios tanta gracia y merced q fuesse ma-
yordomo de aquel ilustrissimo e muy poderoso el rey don Al-

fonso de aragon...: mandó á mi el dicho mayordomo q hiziesse

ayuntar todos sus albeytares e q ordenasen vn libro de todas

las condiciones de los ca'iallos y enfermedades q en ellos acae-

cer podiessen; e con cuantas curas e remedios sanar los pudie-

ssen. E assi por su mandado hize llamar á todos los mejores

albeytares q hallarse pudieron: e ordenaron este libro llamado

albeyteria con el qual cada vno de súpito nuede curar de al-

gún accidente q a su cauallo sobreviene no hallando albeytar:

e hallándolo q sea bueno, deue dexar la cura al maestro q es

mas suficiente por la prática q no el. E después q este libro

fue copilado 9 fecho mandó su alteza dar traslados del a quan-
tos los quisiese».— Fól. LXXXI V." « Aqui toma fin el libro

de albeyteria de los caua!lo?.« — Fól LXXXII: «Comienza el

prologo en el libro de albeyteria para las muía?.» Fól. XCVI:
Colofón

—

V. en b.—Tabla.— p. en b.

Este rarísimo libro, además de la descripción de varias en-

fermedades, contiene noticias de exterior é higiene, y trata

con extensión de las buenas cualidades y educación de las

m .Ia<3.
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Es de notai' en esta obra, no tanro la importancia de las

ideas, como el método y claridad con que están expuestas.

Antón Ramírez, en su Bibliografía Agronómica dice, ha-
blando de este libro, que es muy apreciable, que el orden y
método que sigue es más racional y lógico que el que se ob-

serva en escritores modernos, y que los inteligentes .lamentan

que no sea más conocido, seguros de que sería más apreciado.

2265 DÍAZ (Manuel). Libro de albeitería. (S. 1. n. a.) iSevilla^

1620} En 4.°, gótico, piel abecenada 300 pts.

Reimpresión del lihro descrito en el artículo anterior. Ejem-
plar cin una hoja rehecha á pluma, >

2266 DUARTE (Dom). Leal conselheiro... seguido do libro da

enseñanza do bein cavalgar toda sella. París, 1842. Folio,

holandesa fina, hierros y cortes dorados 75 pts.

Libro escrito por el Rey de Portugal y de Algarbe á reque-

rimiento de su mujer doña Leonor. Impresión hecha directa-

mente de un manuscrito que se conserva en la Biblioteca de
París.

2267 ESTEVEZ (Hipólito). Elementos de veterinaria. Parte i."*

Exterior del caballo. Madrid, 17 ÍJ4. 8 ° con una lámina, per-

gamino 10 pts.

2268 FARIÑAS (Gaspar). Contradicciones que contiene el Trac-

tado de la cavallería de !a Gineta, del capitán Pedro Aguilar.

MS. medito del siglo XVII En 4.°, holandesa, con 55 hojas

sin foliar 200 pts.

Va adicionado á este manuscrito otro opúsculo también
manuscrito, de 9 hojas en 4.° titulado Libro del conocimien-
to de los caballos, copia íntegra del original que existía en la

biblioteca de Medina-jeli.

Por el carácter de la letra se vé que esta copia fué sacada
antes de 1850.

2269 FERNANDEZ DE ANDRA'.JA (Pedro). De la naturaleza

del caballo. En que están recopiladas todas sus grandezas

juntamente con el orden que se ha de guardar en el hacer de

las castas y criar de los potros: y cómo se han de domar y
enseñar buenas costumbres y el modo de enfrenarlos y casti-

garlos de sus vicios y siniestros. Compuesto por... Dirigido á

la C. M. del Rey don Felipe N. S., segundo de este nombré.
(Escudo de armas leales). En Sevilla, en casa de Fernando
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Diaz, año de 15S0. (Al fin repite las señas de la impresión).

Cuero de Levante verde, lujosa ornamentación interior, cortes

dorados (Arias). HERMOSO EJEMPLAR 600 pts.

2269 (bis) ídem, la misma obra y edición. Ejemplar en piel fina,

color canela clara, filetes y cortes dorados, CON EL SELLO
DE ENAJENADO DE LA BIBLIOTECA NACIONAL, y al-

gunas hojas rehechas á pluma 400 pts.

Eq 4.", 10 hojas preliminares, una blanca y 152 de texto.

Entre los preliminares se hallan en alabanza del autor, una
canción de Herrera y un soneto de Escobar.

cDivídese en 2 libros esta importante obra. En el primero

trata de todo cuanto se relaciona con el nacimiento, crianza y
alimentación de los caballos; y en el segundo, de su enseñan-

za para la jineta, encomiando la antigüedad de ésta, del ori-

^gen de la silla, frenos, estribos, etc., y las principales caballe-

rías que á la jineta nodían hacerse.

»Hombre de vastos conocimientos el autor, todos los capí--

tulos de su obra demuestran una erudición y un conocimien-

to práctico que hacen agradable su lectura, no obstante que en

algunos de ellos paga el debido tributo á las creencias de su

tiempo, atribuyendo á las estrellas y constelaciones una mar-

cada influencia sobre los caballos. A propósito de esto refiere,

entre otros muchos hechos, el del caballo llamado SeyanOf
cuya extremada belleza era tan grande, que venían á verle de

muchas y diversas partes; y sin embargo, fué tan funesto el

influjo de su constelación, que cinco señores que le poseyeron

sucesivamente murieron, dice, en breve tienujo desastra-

das muertes con todas sus casas, y el mismo caballo, des-

pués de haber sido vendido en vil precio á un caballero del

Asia llamado Nigido, pereció con su ginete al pasar el río

Maratón. Atribuye también á los caballos la cualidad de pro-

nosticar el bien ó el mal de sus señores, llegando á afirmar en

su entusiasmo que los caballos de .Julio César lloraron antes

de su muerte, y que otros varios demostraron de la misma
manera el sentimiento y la pena que la de sus amoij les cau-

sara.

• Pero, aparte de estos y otros equivocados asertos, que
tomó, indudablemente, de algunos naturalistas y cuya certeza

ó inverosimilitud no se discutía en aquellos tiempos, su obra

está llena de noticias y preceptos que la hacen hoy todavía

agradable é instructiva y una de las más curiosas en esta ma-
teria.» - Bdlencharia. núm. IX.



^2/0 FERxXANDEZ DE A'SDRADA.—Gi^ETx.—Sevilla, 1599-

^j^ ^(Facsímil algo reducido de la portada.)

LIBRO
DE LAGINETA

-^^
DE ESPAÑA

[0M9VEST0 9o?. ?KD'R'0 FET^NJ^^-
^ez.de -yinlrddd: en ti M.il trata el n^cdo de l)d~/r las [itfiAJty í)'<*»*

lo i Potros,y nmofcdn c!ecjjfrev4r.y f¿t(}i(fíírí'''s Cti^vallo:. > comtÍ^\

^a^allcros moCospd» de ponera r.ivallo ^u^trJando el orden anníft

aeU (fineta ¿e Ejj>Ma. VUtmamcnttQ trata, como fe an ¿e^fatá

y encordar los fay>allos.

DIRIGIDO A 1 A C I y D A D ü F SEVILLA,
1' con Trrvilcfrit tnpnfio,

ffSnU ¡nprcnta de (iAldhfo dchi B^rrriA^
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2270 FERNÁNDEZ DE ANDK'AUA.- Gineta. Sevilla, 1599.
Cuero de Levante superior doble; ornamentación interior, cortes-

dorados 700 ptas.

En 4.^, 8 hojas preliminares, 182 foliadas y una hoja en
blanco con las armas de Pedro Fernández de Andrada, que se
hallan también en la 8.* hoja preliminar. Repite asimismo
en los preliminares la canción de Herrera y el soneto de Es-
cobar.

Dedicó esta obra el autor á la ciudad de Sevilla, en donde
fué impresa en cat-a de Alonso de la Barrera, con dos fines:

primero, con el de mejorar ó restaurar las famosas castas de
caballos andaluces, que habiendo sido la mayor riqueza que
estos tuvieron en los siglos anteriores, agora, dice, con difi-

cultad se pueden hallar algunos de los muchos que son
menester: y segundo, con el de estimular á los caballeros

- mancebos al ejercicio de la antigua y loable caballería de la

jineta, de la cual tanto se preciaron sus antepasados. Para re-

medio de estos males, dice textualmente: «üie ha sido forzoso
poner á los pies de V. I. el fruto que de mis trabajos e sa-
cado, el qual entiendo que será muy á propósito para re-
medio de esta ruina: y lo escribo después de haberme exer-
citudo quarenla añ< s continuos en el arte de la caballe-
ria, gastando las vochts en perpetuos estudios y leccionea
de libros que tratan (te ella, y los dias en practicar y po-
ner por obra lo que de noche habia leido y lo que la expe-
riencia con tan largo discurso me ha mostrado.»
No es, pues, extraño que el hombre que gastó cuarenta

años consecutivos en el estudio y práctica de la equitación,
mobtrase en sus obras los especiales conocimientos y erudición
de que carecen las de otros escritores, como ya dijimos al

men'jionar la de La Naturaleza del caballo, del mismo au-
tor. Examinadas, sin embargo, ebta y la de La Gineta de
Esp iña, es una segunda edición mejorada y aun algún tanto
ampliada de La Naturaleza del caballo. Verdad es que el

primer libro de ésta consta de H7 capítulos y de 3!.< el segun-
do, mientras que sólo tiene 20 el primer libro de La Gineta
de España y 3 : el segundo; pero se echa de ver, desde luego,
que en al^gunos de ÓHta se hallan refundidos dos ó man epígra-
fes de la de aquélla; que en el texto hay párrafos y periodos
completamente iguales, y que se guarda, además, el mismo
orden en la exposición, argumentos y citas, con muy ligeras
variaciones.

I
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Esto, sin embargo, en nada amengua la importancia de Ja

obra, y tanto más cuanto que escrita esta segunda por ha-

berse agotado por completo la primera, pudo corregirla y am-
pliarla en la práctica y experiencia adquiridas en los dieci-

nueve años que mediaron entre la publicación de una y otra.

2270 (bis.) ídem, id. El mismo libro y edición. Ejemplar, en cue-

ro leonado, lomo y ornamentación exterior, filetes interiores y
cortes dorados 400 ptas.

Buen ejemplar; pero con la hoja 64 rehecha á pluma.

2271 FERNÁNDEZ DE AÑORADA (Pedro).—NUEVOS DIS-

CURSOS DE LA GINETA DE ESPAÑA. Sobre el uso del
CABEZÓN. Sevilhi, por Alonso Rodrh/uez Gainarra, 1616. Be-

cerrillo superior, tapas, lomo y cortes dorados 800 pts.

Hermoso ejemplar. En 4." 7 hojs. prels.30 foliadas, el Trata-

do sobre el uso del cabezón; 24 el segundo, en que rebate las

objeciones qiue á éste se habían hecho; 14 hojas, los segundos
discursos sobre los rudimentos de la jineta, y otras 14 los ter-

ceros discursos del Maestro de la Caballería.

Esta es la tercera obra que sobre la Jineta escribió este in-

signe maestro, y es indudablemente la más apreciada y más
rara de las tres. La época en que salió á luz, debió ser también
la de los líltimos años de la vida del autor, atendida la edad
que contaba al publicar la segunda, como queda referido; y á

que, según confiesa él mismo en varios pasaje?, llevaba cin-

cuenta y ocho años da práctica; pei'o no es la menos importan-

te, sino que por el contrario, es la que, en nuestro concepto,

demuestra mejor los extensos y vastos conocimientos que en

su larga práctica y estudio había adquirido Fernández de An-
drada. No debe, por lo tanto, atribuirse á censurable vanidad
que en la carta al Mecerás con que empieza el libro, diga tex-

tualmente: 'íPudiera yo. sin faltor á Jas leyes fie la modes-
tia, ebperar de estos escritos los ¡yremios que se deben al

estudio y ol trabajo, pero en gracia de la invidia de aque-
llos que lian exifrminado la Gineta de España (culpa de
ftu ujnijrancia), á los limites de los bridones italianos y
franceses, renuncio esta gloria.

Comprende enta obra MACNÍFICA, Y TAN EXTRAORDI-
NARIAMKMK RARA cfmo las otras del mismo autor, cuatro

partea ó tratados. En el primero relativo al uso del cabezón,

demuestra qué el empleo general de éste echaba á perder^
viciaba á muchos caballos, y que solamente debía aplicarse á
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algunos potros ó caballos de especialísimas condiciones. Eu el

segundo Tratado satisface cumplidamente á las objeciones que
se le habían hecho sobre sus discursos del cabezón, objeciones

de que no hay otra noticia anterior ni posterior á las que An-
drada refiere. En la refutación al anónimo impugnador, de-

muestra nuestro autor con citas históricas y gran copia de
erudición, la antigüedad de la caballería de la Gineta sobre la

de la Brida, y las ventajas inmensas de aquella, rebatiendo
victoriosamente las objeciones y reparos con que aquel pre-

tendía ensalzar la escuela de la Brida, y demostrar que edu-
cado el caballo en esta escuela, podía fácilmente hacers'^ á la

de la Gineta, cuyas diferencias de enseñanza, enfrenamientos

y castigos no eran tan desemejantes como Andi-ada había su-
puesto. Tiene por objeto el tercer Tratado enseñar á los caba
lleros mozos los principios y primeros rudimentos de la jineta,

para hacerlos grandes hombres á caballo, al propio tiempo que
contiene importantísimas reglas sobre la manera de montar,
poner al paso, trotar, galopar y correr los caballos, jugar las

cañas y otros diferentes lances y sobre la lidia de toros. Por
último, el cuarto Tratado se ocupa de las cualidades que había
de reunir el maestro de ia caballería para hacer los caballos y
enseñar á los caballeros, preponiendo con es*",e motivo la crea-
ción de escuelas de equitación en las ciudades, y nombrando
maestros aventajados. Concluye la MAGNIFICA OBRA que
nos ocupa con un estudio de las causas de la degeneración de la

raza caballar en España, debida, tanto á las restrictivas prag-
máticas que regían sobre la cría caballar, cuanto á los abusos
que se cometían haciendo cubrir las yeguas con caballos lisia-

dos, viejos ó de malas condiciones.

2272 GALEAC O iiUALDO PRIORATO (Conde).—Manejo e
gobernó da cavalleria. Lisboa, por Mif/nel Manescal, 1707

.

\2!^ medio cuero negro, portada grabada loo ptas.

2273 GARCÍA DP: la huerta (Vicente). Biblioteca mili-

tar española. Madrid, IjOn. 8." tela. 25 pts

Obra bibliográfica llena de errores, y especialmente eu lo

que se refiere á las fechas; mas merece elogios por ser el pri-

mer ensayo de e^ta clase que se hizo en España. Cita bastan-
tes obras de equitación y veterinaria.

2274 garcía conde (Pedro).—Veterinario.—Verdadera al-

beitena. Barcelona, I7'}4. Folio perg. 50 pts^
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22/5 FLOREZ DE BENAVIDES (Antonio). REGLAS DE LA
CAVALLERLA. DE LA BRIDA y para conocer la complexión

y naturaleza de los caballos y doctrinarlos, compuesta por
don Ferderico Grison 250 ptas,

(En la última página el siguiente escudo y coloíón):

IVVAT TIMI^

^ Imprefo en la muy nobIe,y muy leal, y'antígua Ciudad

^c Bacga.cn cafa de luán Baptiíla de Momoya. "^ "

Año de M.D,LX\iiL



JINETA, BRIDA, ALBEITERÍA 37

En 4.° Láminas de madera, 5 hojas prela. (se conoce que la

última está suelta), 145 foliadas (la últimallevael fól. 126 equi-

vocadamente), una que principia: «Estos pies de gatos», y
8 de Tabla.

En la Biblioteca Militar {mím. 2275) se supone equivoca-

damente que este tomo es en folio. Las láminas que contiene

representan varias formas de bocados.

Es libro que rara vez se encuentra completo y en buen es-

tado. NUESTBO EJEMPLAR ES PERFECTO

2276 GRA.TAL (Conde de). Manejo real en que se propone lo

que deben saber los caballeros... para saber por si hacer un
caballo como cualquier picador. Madrid, IjSS. En 4.° piel

fina nueva, cortes dorados. 100 pts.

frimera edición ba.stante rara. La segunda se imprimió en
Valladolid en 1741, y la 3.* y 4.* son las que siguen.

2277 GRAJAL (Conde de). Manejo real en que se propone lo

que deben saber los caballeros. Madrid, por Gabriel Rimi-
rezJ/'69. En 4.° perg. 10 pts.

2278 GRAJAL (Conde de). Manejo real ó tratado de equita.

ción. Con notas por Ignacio Michelena. Cádiz, 1802. 8."

piel. 10 pts.

2279 IRURZÜN (Baltasar de). Escuela de á caballo por el se-

ñor don Francisco Robichón de la Gueriniere. Madrid, ljH6.

2 tomos 4.° con láminas; en piel antigua; cortes ama-
rillos. 40 pts.

2280 LÓPEZ DE ZAMORA (Pero). Libro de albeytería que
trata del principio y generación de los caballos hasta su ve-

jez. Pamplona, 157 I. Folio. loo pts.

Lihrn buscado y muy raro. A este ejemplar le falta el fo-

lio LXXII,

2281 MAESTRE DE SAN JOAN (Lúeas). Deleyte de caba-

lleros y placer de los caballos. Madrid, lySG. Folio, tati-

lete rojo, lomo, filetes y cortes dorados. 100 pts.

Hermoso ejemplar procedente de la Biblioteca de D. Manuel
González Salmón.

2281 {his). ídem, id. La misma obra y edición; piel antigua or-

dinaria 50 ptas.

ToNff) ni 4



2282 MANZANAS. Enfrenamientos de la gineta. Toledo, 158^
(Facsímil algo reducido de la Penada.)

LIBRO
DE ENFRENA
mientos déla Gineta, por Eugenio Man9anas»

cnfayador déla cafa dcla Moneda de Toledo

poríu Mageftad.

CON PRIVILEGIO
ImprcTo en Toledo en c.xd de Iiian Rodríguez mercader

de libros. i^S^

A cofia de Pcd> o Rodriuncz mercader d^- 'ibros.
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Cuero superior, color chocolate. Lujosa ornamentación. Filetes

interiores. Cortes dorados. (Menard.) looo pts.

Libro rarísimo; ejemplar en estado de conservación mara-
villosa.

En á°— 38 hs. fóls., más 4 al principio y 4 al fin sin nume-
rar—sign., A L; todos los cuads. de 4 hs., menos el últ. que
tiene 6.

Port.

—

V, en b.—Priv. concedido á «Miguel Rodríguez,
Mercader de libros, vezino de Toledo, como concesionario de
Eugenio Mancanas ya difunto... prorrogando... la dicha licen-

cia... por otros seys años, que corran e se quenten de ser cum-
plido y acabado el dicho termino» fel de los diez años conce-

didos al autor): Madrid 10 Marzo 1580.—Ded.—Rp-spuesta.

—

Pról.—Texto.— Tabla. -Coloíón.—V.° de la últ. b: E. del Me-
cenas.

' Comparado el texto de esta edición con el de la L*, (1570) se

notan ligeras variantes.

El retrato del autor, el E. de la últ. h. y los 23 grabs. inter-

calados en el testo, son los mismos de la 1.* ed.

Don Bernardo Rodríguez dice de esta obra que no deben
despreciarse las reglas que contiene sobre el arte de herrar, y
que los picadores instruidos pueden sacar mucho fruto de los

preceptos relativos al enfrenamiento. Consta de tres partes:

trata la primera de las buenas bocas y de la edad del caballo;

la segunda del arte de herrar, explicándose minuciosamente
con el auxilio de grabados, la forma que deben tener les cla-

vos y las herraduras y cómo han de clavarse los cascos; la

tercera constituye una colección de 18 estampas, que repre-

sentan varias especies de bocados.

2283 G.ALVAM D'ANDR.AÜE (Antonio). —Arte da cavallaria

de Gineta e estardiota bom primor de ferrara- AKeiteria. Lis-

boa, por Joan da Costa, 1678. Piel 1000 ptas

Hermoso ejemplar. En folio, 9 hojas de preliminares, inclu-

so el retrato del autor á los sesenta y cinco años, colocado en
medio de un escudo formado con otros de blasones y atribu-

tos de la caballería; '¡O.j páginas y 17 láminas representando
frenos, armas y po.sturas de los caballos á la jineta.

Este libro, el más extenso y detallado de todos los relacio'

nados, especialmente en el Tratado de la Jineta, á la cual de-

dica 80 capítulos que ocupan las dos terceras partes de su
volumen, trata esta materia con tal detenimiento que, empe-
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zando por un capítulo, cuyo objeto es probar que de todos los

auimales creados por Dios, el caballo es el más parecido al

hombre, no hay asunto alguno de los que contienen los demás
libroM de Gineta, que no se halle en éste largamente explica-

do. Los arreos y aderezos de los caballos?, los trajes que debían
usar los caballeros, y la manera de ejecutar los diferentes ejer-

cicios que se hacían en la silla de la jineta, incluso la lidia de
toros y las monterías, tienen en este libro capítulos especiales

y prolijos. Pero, no se limita á esto solo, sino que ha}' algu-

nas suertes de agilidad y destreza que únicamente Tapia y
Salcedo indica y que tienen en é-te detenida explicación. Ta-
les son: la manera de poner el pie en tierra marchando el ca-

ballo á la carrera; la de coger al mismo aire un pañuelo del

suelo; pasarse de una silla á otra corriendo dos caballos á la

vez; correr con la cabeza puesta en la silla y los pies arriba;

defenderse con quiebros del cuerpo, estando desarmado, de las

acometidas del contrario y otras infinitas prevenciones y
remedios para las contingencias que con frecuencia ocurren
hallándose á caballo.

En el tratado tercero se ocupa de la albeiteria y manera de

herrar, y lo hace también con tanta proligidad que, además
de consignar los medios ae que s han de valer para herrar los

caballos, curar los cuartos, esparavanes y otras enfermedades,

y las precauciones quo han de usar para castrarlos, añade con
frecuencia á todas las reglas que da, sus propias observacio-

nes y experimentos, que debían ser numerosas é importantes,

atendiendo á que, según confiesa en el prólogo, ejercitó la

equitación desde la edad de siete años hasta la de sesen-

ta y cinco, siendo picador ó jefe de la caballeriza al servicio

de los reyes de Portugal don Juan IV y don Alonso VI y
de los Príncipes don Teodosio y don Pedro.

2284 MENAGUER (Mosén Ponz de). Lo caballer. Valencia,

Ii>:i2. En 4.'' 40 ptas.

Bonito ejemplar con grandes márgenes. Portada con orla

y dos grabados en madera y 10 hojat*, letra gótica. Reproduc
ción en facsímil, hecha por D. José Sancho y Rayón en cortí-

sima tirada, hacia 1880.

2285 ORTEGA (Francisco Xavier). Instrucción para hacer sa-

ber... la construcción con que deben ser formados los animales

cuadrúpedos... comenzando por los caballos y concluyendo

con los burros.

—

Madrid, 17W. 4.° holdsa. 10 pts.



2286 MORLA. LiHRO nuevo de gala á la gineta.—1737.

(Fac-ímil muy reducido de la portada.)

IH LÍBRONUEVO |Í|
S!|-| BVEI.TAS t^%
^^(|'(r« DE ESCARAMUZA, DE GALA, <^-V

;J
«e.^'l; A LA GINETA, *í-^^
^7<<?» COMPUESTAS POR *í/--'^

í¿.á;§» DON BRUNO JOSEPH.de íMORLA ,¿^-^
"*^^'» Mc'garcjo, Señor de la Alcázar, <^M> o»

:*|¡*. yTorrcdcMclgare,o. ^^^ *

€»
¿k

«3 "^V®* í' I^ A CTI C A D A S EN LA PLAZA DE LA

%^X% DE XEREZ DE LA FRONTERA, "^.^1^

%%^ EN EL AñO DE 17;- POR SUS DIPUTA «5-.^--''

^ V"^^^^ ^°' ' í^^''"<^i^lo D. Plicüpc Anronio Zaifan 1 Spuiola, »% y
^^•^^"^0^ Vciiirc y quaiio del Niimevü ik ella , y fu Alcaide ^j, (^ ,^
••©''5''^ en la Fortaleza , y C'allillo de Tcmpúl , Alguacil •«y.:tó^r»
^g^'f^'c-^ Mayor ite el Sanro Olicio de la Inquiíicio:-!: y Iíom «rttí?^ sj»

^^ • ¿) ; gw Martín Fernando de Torres y Villavicencio , aP ; «j^fj . c-m

^í'iL'k^ miínio \'cinte y quatro del Nr.nicrode la tii^ha «>3?^'¿».

.^ ^> "^ Ciudad, y demás Nobleza , haíla el ^: ^\ .^^

0;(íf?^ de 25. Caballeros. ^¿ri^r
«2) ^:\^ DEDICADO «ií'^V í»
•5 ^'-1^ C^ t^ Aíl// KGELF , y MUi U\AL CiUDJD «!>- (^;«C»

•«O -N^'-C» de Xirc'^ (ii- ¡j Frcitcra. ^^i»V"«£»
^•;/:-f* • ^If0^
"•3 '-;* -f» ImprclTo en el Puerto de Santa Maria , en la Inv ^S^' >>>-«>».

«O^r-o» V picntadclos GOME/., en la Calle ««»'^3^:-<W

«í>;^.ío de Luna. vQCi^-z»

2^:E^;2lf* « « ^ ft li fi A e $ í». a & A -«.A ívi. ? a S:? S

Piel fina nueva; lomo y tüetes dorados 400 ptas.

H'-rmoHO fJHmi-ÍHr; libro muy raro. En 4.", 102 pAginas, con

un:i lániiiiH que rf'irPHPntH á nn faVjalUro montado á la jineta:
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17 láminas explicativas de la primera escaramuza, 16 de la

segunda y 20 de la tercera.

«La primera escaramuza, denominada Vueltas de la Cruz,
se ejecutó, como se dice eu la portada, en la plaza de Jerez,
por 25 caballeros de su nobleza, y habiéndola escrito el inven-
tor y actor á la vez, Moría Melgarejo, para no fiarla á la me-
moria, acompañándola de dibujos, como completüento de la

explicación, escribió al mismo tiempo la segunda escaramuza,
•á la que da el nombre de Vueltas del Ramillete, adornán-
dola también con los dibujos adecuados, y la cual, añade, for

mó sohre el pie antiguo de nuestra entrada xerezana; y,
por último, la tercera, discurrida también por el mismo y de-

signada con la denominación de Vueltas de la Catalineta. la

cual había de practicarse en el tercer día de Carnestolendas;
pero no aparece si llegó á verificarse, á pesar de tener, como
las dos anteriores, las estampas explicativas.

En el discurso de la obra están las vueltas y evoluciones
que constituyen las tres escaramuzas, tan clara, detenida y
minuciosamente explicadas que podrían fácilmente practicar

se en todas ocasiones con sólo ejecutar con exactitud los dife-

rentes movimientos é instrucciones que expresa, y como ade-

más las láminas, que son planos cuadrados ó circulares donde
se hallan marcados con líneas la dirección que se ha de seguir
en los movimientos y vueltas, completan la explicación; la

lectura de este libro, aunque árida y poco amena, da una idea
exacta y acabada de lo que eran estas fiestas, que se hacían
siempre á la jineta, que tanta boga alcanzaron y que de tanta

importancia fueron, en los remotos tiempos en que el ejercicio

de las armas y la caballería eran la única ocupación de nues-
tra nobleza, la cual prestó tan relevantes servicios á España,
aunque no siempre, por desgracia, ejercitó su afición á las ar-

mas y á la guerra para combatir invasores y enemigos extran-

jeros.

La primera lámina, colocada generalmente después de la

dedicatoria, es curiosísima, porque demuestra la posición del

caballero montado á la jineta, la silla y arreos del caballo co-

rrespondientes á ella, el traje usual del caballejo, y la mane-
ra de sacar el brazo con la rienda, á que tanta importancia
se da en todas las obras de jineta.»

—

Balenchana.

2287 PEREYRA REGÓ (Antonio). Instru^jam da cavallaria

de brida. — Goimbra, 1G93. — En 4.'^ Piel valenciana,
azul loo'ptas.
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2288 PARDO RÍ\'ADEi\EYRA (Pedro). Gobierno de la caba-

llería ligera compuesto por el Conde George Basta.

—

Madrii,
por Francisco Martines, 16í2. —En 4° perg. 25 pts.

Escudo de armas á la vaelta de la portada.

22S9 PÉREZ DE NAVARRETE^Francisco). Arte de enfre-

nar.

—

Madri i, por Juan Gomales, 1626. En 4.°, cuero color

chocolate; lujosa ornamentación; cabeza, dorada y delantera y
pie rojos. 150 ptasj

Eq la primera portada hay un escudo de armas, qae repre-

senta, sin duda, las del autor, y en la segunda otro de las del

Conde-Duque, entonces caballerizo mayor.
Ninguna cosa mejor, dica, paeie tener el hombre de á ca-

ballo que conocer lo que ha menester para el enfrenamiento.

^ necesita ponerse encima, porque no de otro modo sabrá lo que
conviene para manejar el caballo y hacer de el lo que quisiere

mediante el freno.

Examina primeramente cómo debe ser la cabeza del caballo

para deducir su enfrenamiento, y considera mejor la que es

chica y descarnada, que descubra las venas y qae los nervios

sean sutiles; la boca debe ser hundida, y no coixejuna ni ras-

gada; la lengua delgada; si es gruesa, no halla inconveniente
en que se le corte por los lados; para asiento del freno aconse-
ja que se prefiera el espacio que media entre el colmillo y las

muelas, etc., etc. Por último, describe y representa, por medio
de dichas 33 estampas, las diversas clases y barbadas que en-

tonces estaban en uso.

2290 PÉREZ ZAMORA (Joseph). Maestro albeitar, —Principios

compendiosos de Albeitería.

—

Madrid, 1735.—En 8.°, perga-

mino 25 ptas.

2291 POMAR (Pedro Pablo). Memoria en que se trata de los

caballos de España. Madrid, 1789. —4.°, piel 10 ptas.

2292 — Nueva práctica de herrar los caballos de montar y de
coche, por M. Laffose. Madrid, 1790. En 4.", con láminas,

pergamino 25 ptas.

2293 — Causas de la escasez y deterioro de los caballos de
España y medios de mejorarlos.

—

Madrid, 1793.—P^.ncuader-

nado en piel 10 ptas.
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2294 PUÑONROSTRO. Gineta con gracia y hermosura, i 59CK

(Facsímil de la Portada en tamaño natural.)

DISCVRSO
DE D O N I V A N ARIAS

Dauila PucitocarrcrOjfcgundo

Conde de Puñonroílro.

^aya ejlar a ¡a Gmeta co?igracia,

y hermofura.

DIRIGIDO AL PR.INCIPÉ
don Felipe nacílro fe ñor.

C O ?f PK^irlLEGlO.
En Madrid, por Pedro Madrigal.

^^
"aTÍoM. D.XC.

~

Tafilete rojo superior; ornamentación lujosa por fuera y por
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dentro; guardas de moirée rosa; ccn cortes dorados.

—

{Du-
rand.) 3.500 pts.

EXPLÉNDIDO EJEMPLAR DE ESTE BARÍSIMO LIBRO.

Eu 8.", ocho hojas preliminares, 71 foliadas y una al fin con

una octava real pidiendo benevolencia al lector. La 8.* hoja

preliminar es un grabado en madera que representa el Pe-

gaso.

Corresponde perfectamente el texto de este barísimo y
AMENO LIBEITO al objeto que indica su t ortada. Los veintiún

capítulos de que consta, contienen todas las reglas y precep-

tos que ha de observar fielmente el caballero para cabalgar

con perfección y gracia, explicando minuciosamente desde la

manera de ínontar en el caballo, hasta el menor acto de los

que sobre él puede ejecutar, para que vayan revestidos todos

de la perfección y desenvoltura que cautivan, no sólo á los

^que conocen el difícil arte de la equitación, sino aun á los que
ágenos á él, reparan admirados la naturalidad y gracia del

manejo de un caballo. Algunas indicaciones hace respecto de

la forma de la silla, cincha, borceguíes y espuelas, pero pasa

enseguida á explicar con más extensión las posturas de las

manos y pies, la manera de batir con las espuelas en los di-

versos lances, y cómo se habían de llevar la capa, la lanza y la

adarga, y cuales, finalmente, habían de ser los adornos moris-

cos que en los juegos de cañas y escaramuzas usaban los ca-

balleros. Debía ser todo esto de gran importancia en aquella

época, porque no hay escritor de jineta que no dedique largos

capítulos á este asunto; y si bien se comprende que fuera esen-

cial y necesaria la determinada postura de la lanza y adarga
en los diferentes juegos y escaramuzas, que no eran más que
la escuela y simulacro de las batallas y combates, otras, como
la postura de la capa y la manera de sacar el brazo, eran sola-

mente signos de la destreza y buen método, y hasta exigencia,

si se quiere, de la moda, que preside siempre con imperioso

mando, no sólo á los actos de agilidad que el hombre ejecuta,

sino hasta á sus acciones y maneras más insignifií'.antes.

229? ÍMNTO PACHECO (Francisco).—TRATADO DA CAVA-
LA RÍA DA GLnETA. —Lisboa, por Joam da Costa, 1670. —
Medio chagrén fino, cabeza dorada 800 ptas.

Libro rarísimo; excklkntk k.iemplar. Antes de la por»

rada se encuentra un retrato del autor á caballo.

En 4.", 8 hojas preliminares. 20<) de texto y la Tabla ó In-
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dice de capítulos. El texto termina por ua grabado en ma -

dera que representa el escribo, borceguí, espada, espuela y re-
j(Sn, y tiene además otros con la figura de los cascos del caba-
llo y otro con la de éste solamente.
La primera parte de este libro está dedicada principalmen-

te a, exponer todo cuanto se refiere al caballo, desde su gene-
ración ó nacimiento, sus condiciones y modos de alimentarlos

y enseñax'los. Se ocupa también de su enfrenamiento y de sa
especial educación para la jineta.
En los últimos capítulos de esta primera parte, trata de la

enseñanza del caballo, de los trotes, galopes y manera de pa-
sar la carrera, con capa, lanza y adarga y la de jugar las ca-
ñas y la sortija que, por lo visto, en Portugal se hacía tam-
bién á la jineta. La segunda parte del libro tiene por objeto el

AKTE Y DESTREZA. DE TOREAR y explica detenidamente la

manera de ejecutarlo con la garrocha, á ancas vueltas y al es-
tribo, y los casos en que el caballero está obligado á acometer
al toro á cuchilladas. En los preliminares se encuentra un so-
neto acróstico de Freiré de Andrada, décimas de Lemos Valle
y un romance de Sebastián da Fonseca, todos en castellano.

2296 QUIJADA DE REAYO (Juan). Doctrina del arte de la

cabAnena.—Medína del Campo, por Pedro de Castro, 1548.
En 4.°, tela gris 50 ptas.

Portada con lámina grabada en madera y 7 folios. Letra
gótica. Admirable reproducción fotolitográfica hecha á corto
número de ejemplares, por D. José Sancho Rayón, hacia 1880.

2297 R.WIIREZ (Baltasar Francisco). Discurso de Albeyte-
ria. Nuevo conocimiento de algunas enfermedades hasta aho-
ra ignoradas.

—

Madrid, por la viuda de Alonso Martin, 1629.
4.°, piel abecerrada 100 ptas.

Este albeitar, sin grandes conocimientos en las ciencias

naturales y en la anatomía, como se ve que estuvieron otros,

tal como podían tenerlos en sus respectivas épocas, era obser-
vador, aplicado, y aunque un poco supersticioso, de costum-
bres severas y en extremo religiosas, que todo puede inferirse

de los sanos consejos y saludables preceptos que tanto abun-
dan en sus discursos.

2298 RAMÍREZ DE ARELLANO (García). Gramática militar

de táctica para la caballería.

—

Madrid. 1767.—8.°, encuader-
nado en piel antigua 10 ptas.
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2299 RAMÍREZ DE HARO (Diego). Tratado de la brida y
jineta y de las caballerías que en entrambas sillas se hacen y
enseñan á los caballos y de las formas de torear á pie y á ca-

ballo.—MS. folio con 281 fol., piel fina 500 ptas.

Magnífica copia sácala de los mss. S—4 y ^ a 83 de la Bi-

blioteca Nacional, con magníficos dibujos hechos á pluma, de

frenos, copas, caballos y otros arreos concernientes ala jineta

y arte de torear.

2300 — Tratado de la naturaleza de los caballos y de la mane-

ra de andar á caballo y de enfrenar y de otras cosas pertene-

cientes á ellos.—S. 1. n. d,—MS. en 4.°, con 155 folios, media

piel color canela 200 ptas.

Esmerada copia sacada del MS. del siglo xvi, que se halla

en la Biblioteca Nacional con la signatura Aa, 83. Esta trans-

cripción debió hacerse hacia 1880.

.2301 REYNA (Francisco de la). Libro de Albeitería.

—

Burgos,

por Felipe de Sunta, 1564 — En 4.°, media encuademación
chagrén, cabeza dorada 400 ptas.

Primera obra en que con claridad se explica la circulación

de la sangre, como puede verse por el siguiente pasaje que
transcribimos textualmente:

«Si te preguntaren que porq razón quando desgobiernan un
cauallo de los bragos o de las piernas, sale la sangre de la par-

te baxa y no de la parte alta. Responde. Porque se entienda

esta question aveys de saber que las venas capitales salen del

hígado y las arterias del cora9on: y estas venas capitales van
repartidas por los miembros en esta manera. En ramos y mi-
seraycas por las partes de fuera de los brazos y piernas y van
al instrumento de los vasos, y de alli se tornan estas miseray-

cas a infundir por las venas capitales que suben dende loe

cascos por los bragos a la parte de dentro. Por manera que las

venas de las partes de fuera tienen por oficio de llevar la san-

gre para baxo; y las venas de la parte de dentro tienen por ofi-

cio de llevar la sangre para arriba. Por manera q la sangre
anda en torno y on rueda por todos los miembros; y unas ve-

nas tienen por oficio de lleuar el nutrimiento por las partea

de fuera y otras por la de dentro, hasta el emperador del cuer-

po que es el coragon, al qual todos los miembros obedecen.
Esta es la razón de esta pregunta.»



2302 RIBERO.

—

Espejo del caballero en ambas sillas. 1671.

(Facsímil un poco reducido de la portada.)

^4¿' -
. ! - -

11 I

3'.'^

«í5
EL ESPE

«•ir

DEL CAVALLERO
EN AMBAS SILLAS-

P R O P V E S T O-

POR ANTONIO LFIS RIBERO

di Barros¡Moco Fidalgo de U Cafa Real

de 9ortugaL

Ofrecí do

i AL EXCELENTÍSSIMO
^'^

SEÑOR DVQVE DE PASTRANA,
|

E INFANTADO, MAYORDOMO
MAYOR D£ SV MAGESTAD^'•oí

«•5

ÍJ)y^

ImpreíTo en Madrid.Año de

M.DC.LXXI.

5^

^^nrm-'uríirmtnriTiU'irn-^
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Cuero de Levante superior, color chocolate; lomo, tapas y cortes

dorados.

—

(Menard). looo pts.

Este libro, uno de los últimos publicados, es, sin embargo,
DE EXTREMADA RAREZA. «Con afán le habíamos bus-
cado pn la Biblioteca Nacional, en la de S. M. el Rey, y en
algunas particulares— dice el Sr. Balenchana en su bibliogra-

fía,—y cuando desconfiábamos de poder dar acerca de él más
noticia que la que pudiera deducirse de la reproducción de su
portada, le hallamos en la rica y escogida Biblioteca del Ex-
celentítiimo Sr. D. Pascual de Gaj'angos, que con su acostum-
brada generosidad, proverbial ya, no sólo para sus amigos,
sino para todos los aficionados á libros raros, nos lo ofreció y
«niregó espontáneamente para examinarle.»

Dilucídanse en este breve Tratado las tres cuestiones si-

guientes. 1.* En qué silla convendría poner primeramente á
caballo á S. M. (el Rey D. Carlos II.), si en la de brida ó en
la de la jineta. 2.* Cuál de las dos sillas conviene más á au
monarquía y á las preeminencias de ella. Ü.* Cómo saldrá me-
jor hombre de á caballo en ambas sillas, si empezando por la

de la brida ó por la de la jineta. Decidido partidario el autor
de la jineta, resuelve las tres en favor de ella, empleando, al

efecto, una especie de argumentación escolástica, en que cita

textos de filósofos y poetas clásicos, de la Sagrada Escritura

y de los Santos Padres.

El resto del libro, en el cual reina el mismo lenguaje oscuro

y confuso, contiene diversas consideraciones sobre la manera
de jugar las cañas; dos romances, alusivo el primero á un
juego de cañas, hablando con los pensamientos no entran-
do la persona en la plaza, y el segundo á una fiesta proyec
tada por el autor, pero que no llegó á celebrarse, para festejar

al R'-y en la Priora: un soneto que afirma entregó al Rey por
haberse dignado verle á caballo en la silla de la brida y en la

de la jineta.

2303 REAL ORÜEXAXZ.A para la cría y aumento de la ca-
ballería del reino.

—

Sevilla, 1754. Fol., buen ejemplar en rús-

tica, 32 págs. 25 ptas.

Portada con armas reales á la cabeza y circundada de orla
tipográfica.

2304 REGL.AMENTO para infantería, caballería y dragones.

—

Madrid, ]704.— Fol. perg. 25 ptas.



2305 SILVESTRE.—Carrera DE LA LANZA. - Náfole<, 1602

(Facsími. algo reducido de la p -i tada.)

D I S C V R S O
SOBRE LA CARRERA
DE LA LANZA
ARMADO. Y DESARMADO,

DEL SEÑOR DON DIEGO SILVESTRE
CAVALLERÓ HIJO DALGO MONTAÑÉS,

y Soldado del Porcntiffimo,y Catholico

Rey de Efpaña-.

EN LBNGVA TOSCANA, T CASTELLANA
a inteligencia ,yben:Jício común, y delftrut<^io

defu x^agejlad .

DIR£XIDO AL I L V S T R I S S I M O,
Y EXCELENTISSIMO SEÑOR

DON FRANCISCO DE CASTRO
CAVALLERÓ DE LA ORDEN

DE SANTIAGO,
Comendador de Palomas,Lugartenícnte,y Capitán Gedéral

por fu Magcftadenel Reyno ¿z NapoUs,

y del Confejo Colateral

.

IN NAPOLI, Per Antonio Pacc.MDCU.
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Cuero de levante superior rojo; filetes fuera y dentro y cortes-

dorados 800 ptas.
rarísimo, en 4.®, 70 páginas que comienzan á contarse

desde la portada. En la 2.* hoja gran escudo de armas de don
Francisco de Castro, capitán general en Ñapóles. 3 grabados
que representan: un guerrero á caballo en actitud de correr la

lanza, una Arandela y el Disegno de lu hzza. Texto á 2 co-
lumnas, en español ó italiano.

2306 REGLAMENTOS y ordenanzas de S. M. de la infantería,

caballería y dragones, 1712. En 8." perg. 25 ptas.

2307 Ríos VILLAZÁN Y ZARATE (D. Alejandro). Tratado
de la caballería de la jineta, con la mejor doctrina de los me-
jores autores.

—

M. s. en 4." con 131 hojas. Media piel fina co-
lor oliva 100 pts.

' Está dedicado al Exmo. Sr. D. Duque de Pastraua y del
Infantado. Esmerada copia del MS. sig. I. j.— 53 ie la Biblio-
teca Nacional, procedente de la de Osuna.

2308 ROBREDO Y VILLARROYA (Sebastián). Observacio-
nes prácticas de Albeytería.— Valencia, 1144.—En 4.'' pie

nueva. 25 pts.

2309 RODRÍGUEZ JORDÁN (Salvador). Escuela de á caballo.

Madrid, i7bl.—4.°, piel.—Láminas. lo pts.

231C SAMANIEGO (Juan Antonio). Disertación sobre la anti-

güedad de los regimientos de Infantería, caballería y dragones-
de España.

—

Madrid, 1738.— 16° perg. 50 pts.

Primera historia de las tropas de infantería y caballería de
España. Comprende también los datos que su autor pudo re-
coger acerca de los tercios, batallones y regimientos que exis-
tían en todos los territorios del dominio español.

231

1

SANDOVAL (Ángel Isidro). Jardín de albeitería, sacado
de varios autores.— il/adití/, 1792.-8.° perg. 2 figuras ple-

gadas. 25 pts.

Primera edición de este curioso libro. Bonito ejemplar.

2312 SUAREZ DE PERALTA (D. Juan).— Vecino y natural
de Méjico. — TRACTADO DE LA CA\'ALLERIÁ DE LA
GINETA Y BRIDA: en la cual se contienen muchos primo-
res, assi en las seiiales de los cíballos, como en las condicio-
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nes, colores y talles: y cómo se ha de haz^r un hombre de á

caballo de ambas sillas, y las posiutas que ha de tener, y ma-
neras para enfrenar, y los frenos que en cada silla son menes-
ter, para que un caballo ande bien enfrenado: y otros avisos

muy principales y primos, tocantes y urgentes á este exerci-

cio.

—

Sevilla, en casa de Fernando Días. 1?,80.~Píq\ corinto,

ruedas doradas, lomo y cabeza d' rada 700 ptas.

En 4,°, 101 páginas dobles, incluao la porcada. En lo.s pre-

liminares se hallan el escudo de armas del Mecenas y »)1 del

autor, y al final el escudete del impresor.

Es uno de los pocos libros españoles que comprende las re-

glas y principios de las dos escuelas de caballería que en aque-

lla época existían, por más que la de la brida estuviera más
en práctica y ejercicio De ésta se ocupa con alguna mayor
extensión que de la jineta, y es notable que Suárez de Peralta,

á diferencia de los autores precedentes, y aun de muchos de
los que escribieron después sobre esta materia, no se muestre
decidido partidario de la jineta, sino que, por el contrario,

manifiesta en el prólogo de su obra cierto entusiasmo por la

perfección y extensión que la escuela de la brida alcanzaba en
Italia, y especialmente en el Reino de Ñapóles, donde, segán
se afirma, hubo una antigua ciudad llamada Si baria, en la

cual, era tal la práctica de la caballería, que los caballos es-

taban mostrados á que tocándoles cierta sinfonía salían
bailando ton á son, que era cosa admirable. De esta cir-

cunstancia, añade, se prevalieron los de otra ciudad enemiga,

que habiendo llegado á dirimir sus contiendas en una batalla,

empezaron en lo más recio de ella á tocar las sintonías con

que aquellos caballos bailaban, y sin poder estorbarlo sus gi-

netes, se entregaron de tal manera á los ejercicios, que al son

de ollas hacían en sus fiestas que los contrarios pudieran á
mansalva desbaratarlos y vencerlos totalmente.

El Tratado de la Gineta, el primero de esta obra, único

que nos toca examinar, consta de dos partes. Explica en la

primera las condiciones que ha de tener un caballo para que
sea bueno para la jineta, la manera de domar los potros y ha-

cerlos adquirir dichas condiciones, y, por último, el modo de
enfrenarlos. En la segunda se ocupa de la postura que ha de
tener el caballero en la silla á la jineta, de los diversos modos
de batir con los pies, y finalmente, de las varias maneras de
sacar el brazo y pasar la carrera, ya con la lanza, adarga y«

capa.



Este tratado, aunque no de gran extensión, es muy apre-
ciado, por el gran conocimiento que revela de todos los pjer-

cicios de las dos caballerías. En los preliminares se halla el

siguiente escudo nobiliario:

Del Auclor,

Don luán Suare? de Peralta,

Tomo lil
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2313 VARGAS Ejercicios de la cineta,—Año 1600.

(Facsímil de la Portada en tamaño natural.;

L I B K O DE

EXERC ICIOS
DE LA G I NETA,
compucílo por cl Capitán D.Bernardo

¿c Vargas Machuc3^2»<ii>in o, natural

de Simancas cnvCíiflilla

A'^ Ijínrfk . ^u^— la V 1 e j^ ;t^jLAubul4 dét. í^tíí^ÜA

Dirlgiiodl Conie ^IhertoFucar,

EN MADRID,
PorPejdro Mcidrin;?il,

Año MDC
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Cuero superior color miel; lomo y filetes dorados; armas en

anosáico verde y rojo; cortes encarnados. (Menard.) 1 5oo pts.

Libro rarísimo. Ejemplar con los sellos de «biblioteca.

NACIONAL». «ENAGENADO». En la tapa superior se halla el es-

cudo nobiliario hecho en moeáico verde y rojo, de D. Francis-

co Uhagón. En 8.° 15 hojas preliminares, incluso el frontis, y
120 foliadas.

Este libro, escrito según dice su autor, para servicio de los

caballeros españoles que se hallaban en las Indias Occidenta-

les, donfle confiesa fué él mismo, en largo tiempo cursó y
-aprendió la teoría de la Janea y adarga, revela que el ejer-

cicio de la jineta que de Berbería pasó á España y de España
á las Indias, se practicó en aquellas remotas regiones, y aún
se perfeccionó más que en ninguna otra, según afirma este

escritor.

Divídese esta obra en cinco partes. Eq la primera trata de
los ejercicios de la jineta, para su perfección práctica y buen
uso, y describe la silla, espuelas, borceguíes, la manera de
montar, modos de batir con las espuelas, y las posturas de la

capa y carrera de gala. En la segunda, manifiesta cómo se ha
de pasar la carrera con lanza y adarga en sus diferentes pos-

turas, y las reglas que se han de seguir en la escaramuza y
batalla entre dos caballeros, amigos ó enemigos. La tercera

-explica la manera de ToRSAR á caballo, el modo de rejonear
A LOS toros y alcanzarlos, y las reglas que ha de guardar el

<jaballero en las diversas suertes que acometiere con el toro. Se
ocupa la cuarta parte del juego de cañas y de la escaramuza
partida; y finalmente, la quinta contiene diversos avisos, se-

cretos y remedios en beneficio del caballo, y termina dando
las reglas que se han de tener presentes para escoger y cono-

cer un potro ó caballo.

3314 VARGAS MACHUCA (Bernardo de). TEÓRICA Y EXER-
CICIOS DE LA JINETA, primores, secretos y advertencias

della, con las señales y enfrenamientos de los caballos, su cu-

ración y beneficio. Madrid^ por Diego Hamenco, 1619. Vitela

blanca con banda de mosaicos rojo y verde, orla de oro y
cortes rojos 600 ptas.

BUEN E.JEMPLAR con el monograma J. A. B. (Juan
Antonio Ikilenchana) á la vuelta de la portada.

Obra rara. En 8.*', K» hojas preliminares, "ifX) foliadas y x
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láminas de frenos. (Al fin repite las señas de impresión). Eit-
tre los preliminares está el escudo de armas del Mecenas, el

del autor, que tiene debajo un caballero montado á la jineta y
armado con lanza y adarga con el lema fPnmor con fuerza*
y una famosa epístola del Conde de Villamediana, íechada en
Sigüenza á 25 de Diciembre de 1618, que es de suma impor-
tancia por las noticias mitológicas ó históricas que da del ca-

ballo, y más principalmente porque contiene una verdadera
biografía del autor, descendiente del famoso Garci- Pérez de
Vargas, con cuyo auxilio el Rey don Fernando ganó á Sevilla,

y del no menos esclarecido Don Diego Pérez de Vargas, su
hermano, que por su notoria valentía alcanzó el renombre de
Machuca. En esta carta se enumeran también todos los im--

portantes servicios que el don Bernardo prestó en Ultramar,
donde aprendió y ejercitó la jineta.

2315 SANIDAD de albeytería sacada de diferentes autores muy
clásicos.

—

Madrid, 1706.— 8.° 32 págs. holand. 10 pts..

Ejemplar algo corto de márgenes.

2316 VALLESTEROS Y LAZCAXO (Francisco Antonio). Des-
tierro de errores comunes proferidos contra el noble arte de
manejar y criar caballos. Madrid, imprenta de la Santa Cru-
zada, 1162. 12.° Medio cuero, lomo, filetes, puntas y cortes

dorados. 20 pts.

2317 TAPIA Y SALCEDO (Gregjrio de). Ejercicios de la

Gineta. Madrid, por Diego Días, 1643. Perg. 600 pts.

Hermoso ejemplar de la Biblioteca del Conde de Ezpeleta.

En 4.^ apaisado, 14 hojas preliminares, incluso el antitrontis

grabado, y el retrato del Principe Baltasar Carlos; 116 pági-

nas, 2 hojas de tabla y 28 estampas.
La portada, grabada por doña María Eugenia Beer, está

formada con dos caballos y varios atributos de la jineta y
toros, figurando un escudo, en cuyo centro se lee el título de
la obra, la dedicatoria y el nombre del autor. A continuación
de la portada se halla el retrato del Príncipe Baltasar Carlos

á la edad de catorce años.

Censuran la obra, colmándola de elogios, D. José Pellicer

de Tovar, Cronista mayor de S. M., y D. Lope de Valenzuela
Peralta, veinticuatro de la ciudad de Baeza y caballerizo de
la Reina, con el ejercicio del sosiego de los caballos de^Su
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Majestad. Entre las alabanzas que éste dirige al autor, dice

textualmente. «España deberá, por lo menos á este volumen,
pronunciarse agradecida contra las notas de olvidada al mili-

tar beneficio de la jineta, por quien hoy, restaurada de ase-

chanzas moras, no sólo vive esenta de su dominio bárbaro,

sino asegurada con admirado valor de nuestros españoles en

sus fronteras.»

En esta obra, dice el autor en el prólogo: «no se toca en los

principios del Arte, por ser desabridos de suyo y excusados
por ya notorios; sólo se pretende inclinar los ánimos genero-

sos á este ejercicio, de cuya facultad van tocados los primores
por mayor.*
Con eíecto, no es este Tratado como algunos otros de este

mismo Catálogo, un libro doctrinal de las reglas y princi-

pios ie la jineta, sino un compendio en que están indicados

todos ellos, enumeradas y descritas, aunque ligeramente, las

armas, los arreos, trajes, y las diferentes caballerías ó ejerci-

cios que 80 hacían á la jineta, y es por lo mismo uno de los

libros más importantes para apreciar al primer golpe de vista,

la esencia y particularidades de esta caballería. Tiene, además,
este libro la singularísima particularidad de que todos los ejer •

ciclos de la jineta desde la posición del caballero en la silla, la

manera de correr lanzas, jugar las cañas y las cacerías y mon
terías, se hallen representadas en láminas que sirven de com-
plemento para )a perfecta inteligencia de la descripción que
hace de todos ellos, y constituyen, por lo tanto, un libro úni-

co en esta materia, por cuya razón NO es de EXTBAñ'AR sea
TAN APRECIADO Y UNO DE LOS MÁS RAROS.

Contiene, además, un índice bibliográfico de las obras que
se habían escrito sobre la jineta anteriormente.

2318 ZURITA Y HAKO (D. Pedro Manuel). LIBRO NUEVO.
Tratado de enfrenar caballos con facilidad y probar que para
el perfecto enfrenamiento es preciso concurran las buenas for-

maciones y hechuras de los caballos. Año 1772. Impreso en
Xerez de la Frontera, por Francisco Espino. MS. en 4." con
24 hojas, piel nueva 75 ptas»

Copia dedicada á don Iñigo Ruiz Pomar, por Manuel Ber-
temali. Jerez 30 de Agosto de 1<S7H. Esmerada copia. El ori-

ginal impreso uanct lo vi ni tengo noticias de donde existe.



58 Catalogo de p. vindel

2319 VILLALOBOS. Modo de pelear á la gineta, l6o5-

(^Facsímil de la Portada en tamaño natural.)

MODO DE

PELEAR A LA
GINETA,

CoBjputfta por Don Simen de Vilia !ohi>s,y

fcechoi Jtiprimirpor D'>n Uifg.) di Vi-

llaieboí y Benauidcsíu

hermano.

Dirigido a lamuy ^ohley muy leal

•éindad t CanalUros de A>-

rcz^dcla Frontera,

Con PrimUgio.

En VnlLidoIid , En cnfi Je An Jres

dcfvlcrchan^ Atlodc 1 óoj.

Cuero de Levante superior color rosa; lomo, filetes interiores'^

cortes dorados.— (Menurd) 4000 ptas..

En 8.**—viii'prel. 70 pag. fol. y 2 hoja, más sin foliar par^
la Tabla.

LIBRO preciosísimo Y DE ASOMBROSA RAREZA^
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en espléndido estado de conservación. Ejemplar enajenado por

la Biblioteca Nacional, como consta por los sellos en tinta

azul de la misma que en él se hallan. En la tapa superior se

encuentran las armas de nobleza de Don Francisco Uhagón,
hechas en mosaico verde y rojo. Más que entre los libros de

jineta, debe iucluirse esta preciosa obra entre las de esgri-

ma y desatios, pues en substancia, bien claro lo dice su título:

Modo de pelear.
cEl fundamento de la dedicatoria á la ciudad de .lerez de

la Frontera es la gran práctica que los caballeros de ella te-

nían en el manejo de las armas á la jineta; lo mucho que la

habían ejercitado defendiendo sus playas de las correrlas de

los moros y acudiendo siempre donde había enemigos que com-

batir, y por último, la lijereza de los caballos que en su tierra

se criaban, y que era tal, que fingían los antiguos que las ye-

guas concebían del aire.
' El objeto de esta obra es, como dice el esforzado capitán y
entendido cronista de las guerras de Flandes, hermano del

autor, que la publicó, el de que pudieran aprovecharse de sus

reglas é instrucjiones en los desafíos con los moros; advir-

tiendo cuidadosamente que el que los ejercitara había de sa-

ber primero estar á caballo y ser señor de la silla, para lo

cual hallaría muchos libros que se lo enseñasen, pues sin esto

no podría practicar los preceptos del libro en las ocasiones

que se le ofreciesen, ni hallarse señor de sí y del campo.

La generalidad de las obras de Jineta explican los diferen-

tes juegos ó caballeriiiH que se hacían en esta silla en las fies-

tas públicas ó regocijos, y si bien todas ellas no eran, como
hemos repetido, más que un simulacro de las que se hacían

en la guerra, no podían contener las minuciosidades y deta-

lles que se ofrecen en una lucha ó combate en el campo, en

que, más que á la gala y donosura, hay que atender, no sola-

mente á la manera más diestra y pronta para herir y vencer

al contrario, sino también á rechazar y separar sus lanzadas y
heridas. A este fin principal se dirige la obra de Villalobos, y
por eso, aunque trata de algunas suertes y floreos para las

fiestas públicas, su especial objeto es la enseñanza de las pos-

turas, botes y heridas de la lanza y espada, de que había de

usarse en los combates y las diferentes tretas y ardides que

debían emplear para alcanzar con ellos la victoria.» Balen-

chana XV.
f^ntre los preliminares de esta FAMOSA OBRITA, una de las

más raras y apreciadas, se hallan los dos sonetos siguientes
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que reproducimos á continuación, en justo y debido tributo á

sus reputados autores y como demostración del alto concepto

que merecían los dos esclarecidos hermanos, el autor y el edi-

tor de la obra. Dicen así:

AL AUTOR
EL MAESTKÜ VlCENTE EsPINEL

Soneto.

Recibe el don, la voluntad alarga

Xeréz ilustre, universal maestra,

De la nobleza más valiente y diestra,

Que empuña lanza y que maneja adarga.

Compendio es breve, más doctrina larga,

De genio igual á la gallarda diestra,

Que en el hacer ya dio excelente muestra,

Y en el decir su obligación descarga.

Esto y su voluntad Don Diego ofrece.

Persona digna de otra eterna pluma,

Conocida en los límites extraños;

Verás lo que en tus hijos resplandece,

Reducido á una breve y corta suma.

Como lo has enseñado en largos años.

AL AUTOR
Don Alonsu Pizarro de Neqrón

Soneto.

A Marte y Palas vencen dos hermanos;

A Palas, en la ciencia, ingenio y arte,

Don Simón; y Don Diego al fiero Marte,

Que se probó en los campos Belgicanos.

También exceden, si trocáis las manos.

Aventajando en todo y cada parte.

Matizando de empresas su estandarte

Con sabio modo y con valor de hispanos.

No fué la menor prueba el don honroso

Que gratos á Xeréz, de fama han dado,

Renovando la antigua de sus lides.

La de su patria (extremo) han renovado;

Son Villalobos, tronco generoso,

Son Velázquez, Pizarros, Benavide^-
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He aquí ahora algunos párrafos eatresacadosj de los preli -

minares:

«EL REY: por cuanto por parte de vos Don Diego de Villa-

lobos y Benavides, nuestro capitán de caballos y lanzas espa-

ñolas, ea los Estados de Flandes, Nos fué hecha relación que

Don Simón de Villalobos vuestro hermano ya difunto, había

dejado escripto un libro de mano que trataba cómo se habían

de aprovechar los Caballeros y Grinetes fronterizos, del uso

de la lanza y adarga en los reencuentres y escaramucas que ha-

cían con los Moros, enemigos de Nuestra Sancta Fe Catholica,

el qaal por ser tan útil y provechoso al bien universal y par-

ticular de la nobleza Española, por los documentos que en él

se daban y no haber escripto ninguno hasta agora en este

propósito, deseando vos el aumento y enseñaD9a de los caba-

lleros y soldados, que por exaltación de nuestra Sancta Fe y
servicio nuestro, salían en desafios y combates con los

Moros...

{íin del prólogo): «Hagamos diligencia para que en nues-

tro oficio matando é hiriendo enderezemos nuestras acciones

á hacer esto en defensa de la Fe de Nuestro Señor .Jesuchris-

to, para que con su favor, y en su servicio, á laucadas y cu-

chilladas ganemos el cielo, donde después desta vida gozemos
la eterna para siempre jamás. Amen Jesús.»

2320 ZÚÑIGA Y ARISTA (Gregorio). Doctrina del cavallo y
arte de enfrenar. Lisboa. 1705. En 4.°, con grabados interca-

lados en el texto y varias láminas grandes plegadas. En per-

.i;amino 100 ptas.
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SIGLOS XVI Y XVII

SON HISTÓRICAS EN SU MAYOR PARTE Y TODAS ELLAS INTERK-
SANTES Y EXTREMADAMENTE RARÍSIMAS, COMO ES LÓGICO QUE
SUCEDA CON LAS HOJAS VOLANTES QUE HAN PRECEDIDO AL
PERIÓDICO MODERNO Y QUE ENTONCES HACÍAN SUS VECES.

2321 ÁFRICA.—Relación de las guerras de África y muerte del

Rey Muley Xeque, que estuvo en España. Sevilla, por Alonso
Rodrigues, 1613. Folio, cartón antiguo, cuatro páginas sin

numerar 60 ptas.

2322 — Relación verdadera de la victoria que 200 españoles

del fuerte de San Felipe de la Mamora tuvieron contra mas de

2.000 alárabes. (S. a. n. 1.) ^1616? Folio, cartón papsl antiguo,

cuatro páginas sin numerar, escudo de armas reales en la

portada 60 ptas.

L08 soldados españoles combatían al mando del Maese de
Campo, Cristóbal Lechuga.

2323 - Relación verdadera de dos victorias que el gobernador
de Larache tuvo con poco más de 400 soldados, contra más
de 2.000 moros, enviada de Larache por Francisco Rodríguez,

sargento de aquellas fuerzas. Sevilla, por Francisco de Lyra,
161 7. Folio, cuatro páginas sin numerar, cartón, papel anti-

guo. Debajo del título gran escudo de armas imperia-

les 75 ptas.

2324 — Recopilación de las heroicas hazañas y famosos he-

chos del duque de-Maqucda, Virrey de Oran... y del capitán

Juan del Castillo en la .M.\mora... y del gobernador FrancisCD

Carrillo en Ai.araciie. Sevilla, por Juan Serrano de Vargas,.
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1619. Folio, cuatro páginas sin foliar, en la primera escudo-

de armas reales, cartón papel antiguo 75 ptas.

2325 ÁFRICA.—Relación muy verdadera que el mismo capitán

Cristóbal Lechuga, gobernador de la Mamora, envió... de toda
lo sucedido contra moros... Sevilla, Juan Serrano de Varg^,
1620. Folio, cuatro páginas sin numerar, cartón papel antiguo;

debajo del título escudo de armas reales 75 ptas.

2326 — Tres famosas y ricas presas que ha tenido en Oran el

Duque de Maqueda, por cuya orden cogieron las galeras de

Denia á la Capitana de Argel con mucho dinero y esclavos.

Sevilla, por Juan Serrano de Vargas, 1620.—Folio, cuatro pá-

ginas sin numerar, cartón, papel antiguo; escudo de armas en
la portada 75 ptas.

2327 — Relación de los servicios de don Juan Rejón de Silva,

veedor de las plazas de Oran y Mazarquivir, Reinos de Tre-

mezen y Túnez. ¿1629? Fol, 8 paginas numeradas, cartón

papel antiguo 50 ptas.

2328 — Verdadera y nueva relación de la feliz victoria que han
tenido las armas de S. M. don Carlos II contra las de Hali Mu-
ley Cid, en la ciudad de Ceuta... (S. 1. n. f.) ¿Madrid, 1674}

Folio, cuatro páginas sin numerar, cartón papel an-

tiguo 60 ptas.

2329 ALEMANIA.—Relación de avisos de todo lo que ha suce-

dido en Roma, Ñapóles, Venecia, Genova, Sicilia, Francia,

Alemania, Inglaterca, Malta... canonización de dos Santos es-

pañoles y uno italiano... que el duque de Osuna hace una
gruesa armada... y cómo Venecia, con ayuda de los holande-

ses, hace una armada de más de doscientas velas. Sevilla, por
Juan Serrano de Vargas, 1618. Folio, cuatro páginas sin nu-

merar, escudo de armas en la primera, cartón papel an-

tiguo 100 ptas.

Los Santos canonizados á que alude, son: fray Tomás de Vi-

Uanueva, Isidro Labrador, natural de Madrid y Luis Gon-
zaga.

2330 — Elección de don Ferdinando de Austria, Rey de Hwn-
gn'a y de Bohemia, en Emperador de Alemania, hecha en
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Francfort y cosas notables que sucedieron. Sevilla, por Juan
Serrano de Vargas, 1619. Folio, cuatro páginas sin foliar; en
la portada escudo de armas reales loo ptas.

^331 ALEMANIA.—La verdadera relación de la victoria que el

emperador d3 Alemania, Ferdiíaado de Austria, ha tenido con-
tra el cond3 Palatino y rebeldes de aquellos Estados, junto á
PfiAGA, Sevilla, por Francisco de Lijra, 1620, Folio, cuatro
páginas sin numerar, cartón papel antiguo. Escudo de armas
reales en la portada loo ptas.

2332 — Relación de la forma con que se han hecho las en-
tregas de las ratificaciones de la paz de España y los Estados
generales de las Provincias unidas y de la suplicación celebra-

da en Munster de Vestfalia. Madrid, por Juan Martin de Ba-
rrio, 1648 Folio, cartón papel antiguo, cuatro páginas sin

numerar 80 ptas.

^333 — Mandamiento del Emperador ordenando á todos los

príncipes, Estados, vasallos, etc, dejen el servicio de Francia.

1673. En 8.°, cuatro páginas sin numerar, cartón papel an-
tiguo 40 ptas.

En la portada una viñeta que la ocupa por completo, repre-
sen cando á un guerrero á caballo esgrimiendo una espada.

2334 — Manifiesto que contiene las razones que han movido á
S. M. Imperial á tomar tan justamente las armas y enviar sus
tropas en el Imperio, publicando en la Dieta Imperial de Ratis-

bona. S. 1. 1673. ¿Madrid? Folio, 8 páginas, cartón papel an-
tiguo 50 ptas.

2335 — Relación de lo acontecido entre los ejércitos imperial y
francés sobre el Rhin. Zaragoza, por los herederos de Diego
Dormat, 1675. En 4.°, 4 págmas sin numerar, cartón papel

antiguo 60 ptas.

2336 — Segunda y verdadera relación de las victorias obteni-

das por las tropas del Emperador de Alemania, au.xi liadas por
las del Duque de Brunsvich, por las de Lunebur y demás con-
federados, contra los ejércitos de Francia, gobernados por el

general Turena y el mariscal Crequi. Madrid, xior Lucas An-
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Umio de Bedmar, 1675. Folio, cartón papel antiguo, cuatro pá-

ginas sin numerar -

75 ptas.

Contiene la lista de los principales muertos, heridos y pri-

sioneros, entre los cuales se hallaban el generalísimo Turena,

el marqués de Vaubrum, el general de la artillería Saint Hi-

laire; el marqués de Montgeorge, el marqués de Lambert, el

maestre de Campo de Dragones, Hocquincour, el Príncipe de

Harcourt, el marqués de Vandome y otros muchos nobles.

2337 ALEMANIA.—Relación diaria de todas las noticias y ope-

raciones del ejército imperial y disposiciones y gente con que

sale á campaña el de Polonia... muerte y prisión de muchos
turcos... y toma de la plaza de Estrigonia... Madrid, Lucas
Antonio de Bedmar, 1683. Folio, cuatro páginas sin numerar,

cartón papel antiguo 75 ptas.

2338 -ASTROLOGÍA.—Discurso astronómico sobre el cometa
ó estrella que de nuevo ha aparecido en el Zodiaco, por Mar-
co Antonio Palau. Valencia, en casa de Pedro Patricio Mey,

1604. 4.°, holandesa 80 ptas.

Portada vuelta en blanco y 10 páginas sin foliar. En aqué-

lla grabado en madera que representa el cometa.

2339 — Electos de la estrella volante que se vio el año de seis-

cientos trece, por el Dr. Reyes de Castro. Sevilla, por Alonso

Rodríguez, 1613. En 4.°, holandesa, ocho páginas, sin fo-

liar 60 ptas.

2340 — Discurso matemático sobre los dos cometas que se ven

antes de nacer el sol, por Antonio Luciano, matemático va-

lenciano. Valencia, por Felipe Mey, 1618. 8.'\ 4 páginas, car-

tón papel antiguo 60 ptas.

En la por tada una viñeta representando los dos cometas

supracitados.

2341 — Discurso matemático sobre la naturaleza y significa-

ciones de los dos Cometas que se vieron en Noviembre y Di-

ciembre de 1618, por el Dr. Juan Bautista Cursa, filósofo y
médico valenciano. Valencia, por Felipe Mey, 1619. 8.°, 44
páginas, cartón papel antiguo 80 ptas.

La obra está dedicada al Rey don Felipe 111 y en la porta-

da lleva escudo de armas reales.



:2342 VERDADERA estampa de tres soles. Videncia, 1622

(Facsímil algo reducido de la portida»

VERDADERA ESTAMPA
DE LOS TRES SOLESQVE SE
y ieroD en la Ciudad deRoma.cn el mes de Febrero d^t

Aepre lente afk> 162 z.Cónfusfignificacioncjj,

cícrita a vn Cauallero deíla Qudaci

K
Cop licencia en Valencia , por Felipe Me^, a la pl^f
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En 4.", portada, vuelta en blanco y seis páginas sin numerar;

holandesa loo ptas.

Relación astrológica de gran rareza. No la bailamos citada

por nadie.

2343 ASTROLOGÍA.—A todos los profesores y amadores de

Matemáticas tocantes á la proporción de la longitud por mar

y tierra, por Miguel Florencio Van Langren. Madrid. 1634.

En 4.°, holandesa 40 ptas.

:2344 — Discurso astronómico en que se declaran varios sucesos

deste año... así de ciertas señales de fuego que se aparecerán

en la región del aire, como de los cometas que se aparecieron

en nuestro horizonte, por Mosen Esteban Puyazol. Sevilla,

por Juan Serrano de Vargas. En 4.° holandesa, seis páginas

de texto 80 ptas.

En la portada una viñeta grabada sobre madera
,
que re-

presenta el sol, la luna, las estrellas y otros signos astronó-

micos.

2345 — Predicciones y pronosticaciones generales por seis

años, de las cosas más memorables que han de suceder por

las revoluciones, grandes conjunciones de los planetas, etcé-

tera. Barcelona, xmr Gabriel Nogués, 1641. En 4.°, rústica; 16

páginas sin íoliar, en la última, viñeta 50 ptas.

^346 — Discurso de la naturaleza, propiedades, causas y efec-

tos del cometa que apareció en Diciembre de 1664, por el

Maestro Blas Bayeta. Valencia, por .Jerónimo Vilagrasa, 1665.

Rn 4." holandesa 60 ptas.

Contiene 8 páginas sin íoliar, y al final de ellas una viñeta

representando el cometa.

2347 — Discurso de la naturaleza, causas y efectos del cometa
que se vio en r::c:embre de 1664, por Cosme Roselló Gene-
roso Valencia, por Jerónimo Villagrasa, 1605. En 4.°, holan-

desa 60 ptas.

234b — Discursos astrológicos y del cometa aparecido en 1668,

por G. Casellas. Barcelona, Antonio Lacavalleria, 1668. Kn
4.°, rústica, ocho págs. sin foliar 40 ptas.

2349 — Discurso del Cometa inocente y astrología del desenga-
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ño motivado del que fué visto al íin del año próximo pasado..^

y espantosos pronósticos que varios astrólogos han publicado»

por el Dr. Andrés Gómez, Ñapóles, por Salvador Costaldo

Regio, 1681. En 4." holandesa, 73 páginas y una hoja en
blanco; en la portada escudo nobiliario 60 ptas.

2350 ASTROLOGÍA.

—

Almanach y pronóstico pal-a el año
1660. Yalencia^por Silvestre Eaparsa. ¡JlóSQ? En 8.**, 16 pá-

ginas, bi nita viñeta impresa en la portada, cartón, papel an-

tiguo 20 ptas.

2351 — Lunario y pronóstico del año 1660, por Juan Moreno,
filósofo y matemático. Vahficia, por Silvestre Esparsa, 1660.

8.°, 16 páginas sin foliar, viñeta en la portada. Cartón papeL

antiguo 20 ptas.

2352 — Almanach y pronósticos del año 166 1. Valencia, por la

viU'ta de Silvestre Lsparsa ¿I 661? En folio, 16 páginas, viñe-

ta erv la primera, representando la bestia del apocalipsis. Car-

tón papel antiguo 20 ptas.

2353 — Lunario y pronóstico del año 1661. Valencia, por Ber-

nardo Nogués, 1660. 8.° 16 páginas sin foliar, viñeta represen-

tando al sol y á la luna. Cartón papel antiguo 20 ptas,

2354 — Lunario y pronóstico general del año 1663, por Juan

de Casanova. Valencia, por Jerónimo Yilagrasa, 1662. 4.";

12 páginas, cartón papel antiguo 30 ptas..

En la portada tiene una bonita viñeta con alegorías astro-

lógicas.

2355 — Lunario y pronóstico del año 1671. Valencia, por -ler6-

nimo Vihigrasa. En 8.", 16 hojas sin foliar. Viñeta en la pri-

mera. Cartón papel antiguo 20 ptas.

2356 — Lunario y pronóstico general del año 1673. Valencia,

por Jer(nimo Vtlagrasa, 167^. En 8.°, 16 páginas sin fo-

liar, viñeta con retrato en la primera, cartón papel an-

tiguo 20 ptas.

2357 — Lunario y pronóstico general del año 1674, compuesto

por el Dr. Isidoro Ortíz. Valencia, por Jerónimo Vilagrasa^
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En 8.°, 16 páginas, viñeta en la portada, cartón papel an-

tiguo 20 ptas.

2358 ASTROLOGÍA.—Pronóstico y diario del año 1675. Va-

lertcia, por Jerónimo Yilagrasa, 1675. 8.°, 16 páginas sin

foliar, cartón papel antiguo 20 ptas,

2359 — Pronóstico general y particular para el año 1678.

Valencia, por Francis o Mestre, 1678. 8.°, 16 páginas sin

foliar, cartón papel antiguo 20 ptas.

2360 — Lunario y pronóstico general del año 1693. Valencia,

por Francisco Mesfre, 1693. 8.°, 16 páginas sin foliar. Viñeta

en la portada. Cartón papel antigua 20 ptas.

2361 — Pronóstico y lunario general del año 1697. Valencia,

P'ir Irancisco Mestre, 1697. 8.°, 16 páginas sin foliar, cartón

papel antiguo. Una curiosa viñeta en la portada 20 ptas.

2362 AUSTRIA HUNGRÍA. Relación verdadera en que se da
av'so de la toma de la gran ciudad de Buda y otras noticias

de Roma y Varsovia. Barcelona, por Rafael Figuero, 1686.

8.°, cuttro páginas sin foliar, cartón papel antiguo 60 ptas.

2363 BATALLAS NAVALES, Verdadera y notable relación

donde se declaran tres batallas navales que han tenido el du-

que de Osuna y el marqués de Santa Cruz... victoria que tu-

vieron y rico despojo que sacaron... del presante que el duque
de Osuna envia á S. M. y buen gobierno del duque de Osu-
na... Gránala, por Bartolomé Lorenzana, 1612. Folio, cua-

tro páginas sin numerar; en la primera una viñeta grabada
sobre madera, cartón papel antiguo 7^. ptas.

2364 BAU'J'IZO REGIO. Relación verd^era de lo que se hizo

en el bautizo de la Serenísima Infanta doña Ana María Mau
ricia de Austria, hija de los Reyes don Felipe lll y doña Mar-
garita de Austria Sevilla. po^ Joan de León, 160I. Folio, cua-

tro páginas sin numerar y en la primera escudo de armas en-

tre viñetas t pográficas; cartón papel antiguo 60 ptas.

G.illardo, tomo I, 410. Relación interesante y curiosa.

2365 CAR.AMAXOLA. Relación verídica del sitio y conquista

de Caramañola, ejecutada por las armas españolas... otras no-

ToMo 1 11 6
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ticias del Rhin y Hungría. Zaragoza, 1691. 4.°, cartón papel

antiguo 40 ptas.

2366 CATALUÑA. Relación de el fenecimiento de las Cortes

de Barcelona que S. M. el Rey celebró á los Estados de Cata-

luña y de su partida para N. S. de Monserrate... y luego para

Tarragona... y de una insigne victoria que ha tenido contra

los turcos el Bayboda. Sevilla, por Rodrigo Cabrera. 1599-
Folio, cartón papel antiguo, 4 páginas sin numerar, escudo
de armas reales en la portada loo ptas.

Relación rarísima, impresa en el siglo xvi. Al comienzo de
cada página tiene grandes iniciales.

2367 — Breve diseño del singular regocijo con que ha festejado

Zaragoza la nueva feliz de la asistencia del Serenísimo señor

don Juan de Austria y del Rey Carlos II, con una relación del

júbilo del principado de Cataluña. Barcelona, por Jacinto An
dreu, 1677. 8.°, 4 páginas, cartón papel antiguo 40 ptas.

2868 CONSTANTINA. Suceso y maravilla prodigiosa que su-

cedió en la villa de Constantina... justicia que se hizo de un
hombre y una mujer, y cómo después de ahorcado aquél, que-

riéndole enterrar, le hallaron vivo... Sevilla, por Juan Serrano

de Vargas, 1619. Fól. cuatro páginas sin numerar, cartón pa-

pel antiguo ICO ptas.

Descríbese en esta relación el crimen cometido por una mu-
jer casada, quien mató á su marido auxiliada por su amante,

y cosas prodigiosas que sucedieron.

2369 CORTES. Capítulos generales de las Cortes del año 1586.

Madrid, por Pedro Madrigal IS90. Folio, 32 hojas foliadas,

cartón papel antiguo 100 ptas.

Constan en esta relación disposicionen tan importante» >•'»-

mo las que ligeramente anotamos á continuación; autorización

para armar navios contra los infieles; reglamentación del |.a.s

toreo; que no anden tapadas las mujeres; pragmática acerca

de las espadas mayores de la marca; de los censos de al quitar

y de por vida: instrucciones restringiendo las facultades á los

escribanos; prohibición de que se maten corderos, macho ó

hembra, en dos años... etc., etc.

Es uno de los impresos oficiales del siglo XVI, en que

pueden hallar más solsz el ciHofo y el bibliófilo.
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2370 FILIPINAS. Relación que don Francisco Tello, goberna-
dor y capitán general de las Filipinas, envió de seis frailes es-

pañoles que crucificaron en el Japón con otras veinte perso-

nas japones que murieron juntamente con ^Wqs. Sevilla, por
Francisco Pérez, 1 598. Folio, cuatro páginas sin numerar.
Cartón papel antiguo 400 ptas.

Primera edición del relato oficial en que el capitán general
de Filipinas cuenta el célebre suceso de los mártires del

Japón.
Es una de las contadísimas piezas impresas que registra la

bibliografía filipina del siglo xvi. Medina, en su bibliografía

de Filipinas, da cuenta de otra edición de este mismo relato,

impreso después. La aquí anunciada no la ha conocido ni des-

crito nadie.

:237i FRANCIA. Relación de la sentencia que el Rey de Francia

y los de su Consejo y Parlamento dieron contra la persona de
monsieur de Birón, grande de su Reino y duque de Birón,

mariscal de Francia, gobernador de Borgoña... y la de una
cruz aparecida sobre la catedral de Terni (Italia). Ssvilla,por

Fernando de Lara, 1602. Folio, cuatro páginas sin numerar,

viñeta curiosa de la Cruz al final, y al comienzo de am-
bas relaciones bonitas letras iniciales. Cartón papel an-

tiguo 80 ptas.

2372 — Verísima relación de las fiestas que se hicieron en la

coronación de la Reina de Francia en París... y de la muerte

del Rey de Francia, cómo sucedió y en qué forma. Sevilla, por
Bartolomé Gómez, 1610. Folio, cartón papel antiguo, cwatro

páginas sin foliar 100 ptas.

:2373 — Entrada que hizo en París el Príncipe de Mélito, duque
de Pastrana... embajador extraordinario de S. M. Felipe III

para el efecto y conciertos de los casamientos. Madrid, por

Alonso Martín, 1612. Folio, cuatro hojas sin numerar, cartón

papel antiguo 100 ptas.

^874 — Las fiestas que se hicieron en París por los felices casa-

mientos de los Reyes de Francia con los de España, sabido

por relación muy verdadera. Granada, 161 2. Folio, cuatro

páginas sin numerar, cartón papel antiguo. En la cabeza de
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la relación se halla una bonita inicial con dos lebreles de
pie 150 ptas.

Relación rarísima en la que se describen las fiestas que en
París hicieron el duque de Guisa, el de Nevers, príncipe de
Joinville, el de Conti, monsieur de Vandome, duque de Mor-
moreucy, duque de Reinas y demás nobleza de Tiancia con
tan fausto acontecimiento.

2375 FRANCIA.—Relación verdadera en la cual se declara la

embajada que dio el duque de Umena y capitulaciones entre

España y Francia. Mddrid, por AJonso Marlíyi, 1612. Folio,.

4 páginas sin numerar, cartón papel antiguo 80 ptas.

2376 — Relación de los felicísimos casamientos de los Reyes y
príncipes de España y Francia; quién fueron los intérpretes,

los prelados que los desposaron, las solemnes fiestas que se-

hicieron y las personas de títulos que se hallaron en ellos y la

victoria del gran mariscal de Francia contra el príncipe de

Conde... Sevilla, por Clemente Hidalgo, 161 5. Folio, cuatro

páginas sin numerar, cartón papel antiguo, escudo real en la

portada loo ptas.

2377 —Segunda relación de los casamientos del Príncipe de las

Españas, don Felipe IV con la serenísima madame Isabel de

Bourbón, hija mayor de los Reyes de Francia... con las demás
ceremonias que pasaron en Burdeos... Sevilla, por Francisco

de Lyra, 1615. Folio, cartón papel antiguo, cuatro páginas

sin numerar, en la primera e^cuiete real loo ptas.

2378 — Relación verdadera de la prisión del príncipe de Conde
por el Rey de Francia... Sevilla, por Francisco Lyra, 1616.

En folio, cuatro páginas sin numerar, cartón papel an-

tiguo 90 ptas.

2379 — Relación y copia de carta remitida de un caballero re-

sidente en Tolón de Francia, en la que cuenta la tempesrad

que Dios fué servido enviar á aquella comarca, juntamente
con el hallazgo de un monstruo horrendo en una cueva.

Zaragoza, 1690. En 4.°, piel negra, cuatro páginas sin fo-

liar 200 ptas.

La curiosa estampa que aquí reproducimos es, por lo que
se cree, carir*atura política dn algún soberano con aspir^io-

nes de conquistador, y es la siguiente:
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2380 FRANCIA.—Relación verdadera en la cual se da cuenta
del bando que mandaron echar los Reyes de Francia, Ludovi-
co XIII y D.^ Ana Mauricia de Austria, paia destruir la here-

gía y buen efecto que tuvo... Aléale de Henares, por Pedro
Bodrífjuez, 1616. Folio, 4 páginas sin numerar, en la primera
escudo de armas reales, cartón papel antiguo looptas.

23S1 — Relación verdadera en que se refiere la publicación de
las guerras que contra Francia se mandó hacer en Bruselas
por el conde de Monte Re\', gobernador y capitán general de
Flandes... correrías que ejecutó la caballería española en te-

rritorio francés... presas que se tomaron... y banquete al prín-

cipe de Orange en Amberes. 6. 1. n. f. il6?3, Madrid: Folio,

cuatro páginas sin numerar, cartón papel antiguo 60 ptas.

2382 — Tercera y verdadera relación en que se refiere la recu-

peración de la famosa ciudad de Treveris y la retirada del

ejército de Francia fque gobierna el príncipe de Conde), con-

seguida por las armas del Emperador, del Rey N. S. y demás
príncipes aliados, cuyo ejército gobierna el conde de Motecu-
culi... capitulaciones conque se entregó, víveres y municiones
que se hallaron y prisión del mariscal de Crequi y otros per-

sonajes. Madrid, por Lucas AnPmio de Bedmar, 1695. Folio,

cuatro páginas sin numerar, cartón papel antiguo 60 ptas-

2383 — Relación verdadera de las prevenciones, máquinas y
aparatos de guerra con que la armada de Francia, al mando
de Duchesne va sobre Argel. Refiere, asimismo, cómo se voló

la casa de la pólvora de dicha ciudad, de cuyo incendio resul-

tó abrasarse la mitad de su población. Madrid, Lucas Anto-
nio fie Bedmar, 1683. Folio, cufltro páginas sin numerar, car-

tón papel antiguo 80 ptas.

2384 — Relación puntual del horroroso bombardeo que ha he-

cho la armada francesa en Alicante en T691. Barcelona^

1691. En 4°, cartón papel antiguo; cuatro páginas sin fo-

liar 40 ptas.

2385 GIBRALTAi?. Relación verdadera de lo sucedido á la es-

cuadra que para guarda del Estrecho de Gibraltar eriVi6^

S. M. á cargo de Miguel X'ida^aval, almirante de la de Canta-

I
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bria. Cádiz, por lian de Borja, 1618. Folio, cuatro páginas

sin numerar, cartón papel antiguo 200 ptas.

El almirante Vida^aval con su escuadra y aliado con una
armada de los Estados de Holanda, defendió el Estrecho de
Gibraltar de los ataques de piratas de Argel y turcos de Ber-
bería. Todas las relaciones comprendidas en esta sección, son
ÚNICAS ó rarísimas, mas ninguna aventaja en curiosidad, in-

terés y rareza á la presente.

2386 GIBRALTAR.—Relación de la grandiosa batalla que el

almirante de la escuadra de Cantabria tuvo en el Estrecho con
varios holandeses al servicio de venecianos. Sevilla, por Juan
Serrano de Vargas, 1618. Folio, cartón papel antiguo, 4 pági-

nas sin foliar, en la I.* escudo de armas reales 200 ptas.

' Sa ha añadido nn plano antiguo de la bahía de Gibraltar.

2387 — Cuatro presas y victorias por los nuestros en el Estre-

cho de Gibraltar Sevilla, por Juan Serrano de Varqás, 1618,

Folio, cartón papel antiguo, 4 páginas sin foliar, grabado en
madera en la i."" 2Cmd ptas.

Lleva añadido un mapa en colores del Mar Mediterráneo,
desde él Estrecho de Gibraltar hasta el Cabo de Sacri-

ficios.

2388 INGLATERRA. La declaración que hizo el Consejo de
Estado de la Reina Isabel de Inglaterra, difunta, en favor de
Jacobo V, Rey de Escocia, por heredero y sucesor de aquella

corona. Sevilla, por Juan de León, 1603. Fol. 4 páginas sin

numerar, cartón papel antiguo 100 ptas.

Contiene la lista de los señores titulados que se hallaron

presentes á la aclamación.

2389 — Relación de lo que le sucedió á don Luis Fajardo, capi-

tán general de la armada de S. M. en la jornada de las Indias,

donde se dice los navios de enemigos holandeses, ingleses y
franceses que tomó y rindió... Málar/a, 1606. P'olio, cuatro

páginas sin numerar, en la primera bonita inicial, cartón pa-

pel antiguo 100 ptas.

2390 — Algunos avisos de Inglaterra de la persecución grande
que ahora de nuevo hay en aquel reino contra los cat(jIicos...
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Sevilla, por Alonso Rodríguez Gainarra, 1615. Folio, cuatro

páginas sin numerar, cartón papel antiguo loo ptas.

2391 INGLATERRA.—Información á la ciudad de Sevilla por
parte del Colegio Inglés de la misma ciudad (S. 1. n. a.) {Scvi-

lla, 161 5? Folio 8 págs. cartón papel antiguo 40 ptas.

2392 — Relación de la victoria que han tenido las naos de Holan-

da é Inglaten a contra turcos y moros; nombres de las naos y
valentía del almirante holandés. Málaga, por Marco Hidalgo,

1670. Cuatro páginas, sin foliar. Folio, cartón papel an-

tiguo 100 ptas.

2393 — Relación cierta y verdadera del reencuentro y combate
que tuvo la flota holandesa que venía de Smir, en el Canal,
con 17 navios de guerra reales ingleses, relatada en la corte

de la Haya por el capitán Iífelmu3^dens. Madrid, por Francis-
co Nieto, 1692. Folio, cartón papel antiguo, cuatro páginas

sin numerar loo ptas.

Contiene el estado de las escuadras y nombres de la oficia-

lidad.

2394 — Verídica y memorable noticia del triunfo célebre que en
el canal de Inglaterra han reportado las dos armadas de In-

glaterra y Holanda, contra la armada de Francia. ^Barcelona,

1692} En 4.°, cartón papel antiguo, cuatro páginas, dos en

blanco 80 ptas.

2395 — Relación verídica de la batalla entre el ejército de los

aliados mandado por S. M. Británica y S. A. electoral de Ba-
vieríí, y el de Francia á las órdenes del mariscal de Luxem-
burgo. Zaragoza, por Pascual Bueno, 1693 60 ptas.

Al finul publica las listas de los generales y principales

oficiales muertos, heridos y prisioneros, una de parte de ios

t'jércitos aliados y otra de la de los franceses.

2396 — Romance de una infanta de Inglaterra que se condenó
por haber callado un pecado de confesión. Madrid¿ha(ia 1699?

En 4.°, 4 páginas sin foliar, cartón papel antiguo 60 ptas.

Impresión k dos columnas divididas con orla tipográfica. ^4.

la cabeza del romance curiosa viñeta en madera que represen-

tK 4 la Infanta de Inglaterra montada en una hidra.
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2397 ISLAS TERCERAS.—Carta enviada por el licenciado Juan

de Tavares á Gaspar López, dándole cuenta de un espantoso

te: remoto en la isla Tercera. Sevilla, por Alonso Rodríguez,

16 1 4. Folio, cuatro páginas sin numerar, cartón papel an-

tiguo 50 ptas.

Además del relato del terremoto de las islas Terceras, se

hace la relación de ÍQuadaoioaes en San Sebastián, las Laga-
ñas, puerto de Villanova y otras partes.

2398 LEBEXZ.—Copia de carta y relación original escrita á

S. M. por el general conde de Sussa, desde la plaza de Lebenz.

Madrid, Francisco Nieto, 1664. Folio, 4 pág. sin numerar,

cartón papel aniguo 60 pts.

^399 LOYOLA.—Relación sucinta del admirable ornato que en

la fiesta de la beatificación del B. P. Ignacio de Liyola, se

vio en Sevilla... Lleva al fin de ella un soneto en vizcaíno. Se-

villa, Bartolomé Ooynez, 1610. FoWo, 4 págs. sin numerar,

cartón, papel antiguo 100 pts.

2400 MADRID. -Las reales fiestas que en la villa de Madrid se

hicieron delante de SS. MM. los Ke\ es D. Felipe y doña Mar-

garita de Austria por los cas-amientos del conde de Ampudia,

hijo del duque de Ce^, con doña Félix Colona, hermana del

almirante de Castilla. Sevilla, por Galriel Rnm' s. 1610. Folio,

4 págs. sin numerar, cartón papel antiguo, e-cudo de armas

reales después del título. 60 ptas.

2401 — Relación verdadera de las honras que se hicieron á la

reina doña Margarita de Austria en la villa de Madrid. Toledo,

Pedro Bodriguez, 1611. Folio, 4 páginas sin numeri.r, cartón

papel antiguo 80 ptas.

2.402 — Relación verísima del efecto y fin de los conciertos del

casamiento de la infanta de Castilla doña Ana Mauricia de

Auslria con Ludovico XIII, rey de Francia, cuyas condiciones

se firmaron por el duque de Umena con poderes de su rey y
por el duque de Lerma con los del rey N. S. Málaga, Antonio

RfíHp, 161 J. Folio, 4 páginas sin numerar, cartón papel an-

tiguo 100 ptas.

Relación curiosa. Dá3e en ella enjuta del Iu)o.-»o aparato y
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ricas libreas que lucieron lo^ grandes y títulos de Francia y
Esjaña en Madrid.

2403 iMADRID.—Relación de la muerte de D. Rodrigo Calderón^

marques que fué de Siete Iglesias, etc., por Fernando Manolo
Madrid, por la viuda de Fernando Correa, 1621. Folio; 7
páginas y la vuelta en blanco; cartón papel antiguo '50 ptas.

2404 — Memorial sobre la proposición que tienen hecha á

S. M. de rendir navegable el Manzanares, desde la otra parte

del Pardo hasta Toledo, por D. Carlos y D. Fernando Gru-
nemberg. S. 1. n. a. ;,Madrid, 1667? Folio, 12 folios numera-
dos, cartón papel antiguo 40 ptas>

En esta curiosa memoria manifiestan los autores de la misma
los motivos que tuvieron para haber hecho Ja proposición de
canalizar el Manzanares, fundamentos y razones que existen

para ello, utilidades que su realización reportaría, condicio-

nes en que se obligaban á hacerlo por su cuenta, etc., etc.

Dicen los ingenieros en este Metnorial que, en tiempos de
D. Juau II (siglo XIV) ya se trató de hacer navegable el

Manzanares. Tan activos han sido los Gobiernos de España
y Alcaldes de Madrid que aún en 190o no ha pasado tan útil

obra de simple proyecto.

2405 MARIMON.—Relación distinta de la batalla de Marimon...

victoria que las armas de S. M. y de los Estados de Holanda
reportaron de las de Francia mandadas por el príncipe de

Conde. Madrid, Julián de Paredes, 1674. Folio, cartón papel

antiguo, 4 págs. sin numerar. 75 ptas.

2406 MARQUÉS DE SANTA CRUZ— Relación de la victoria

que el Marqués de Santa Cruz tuvo en los Querquenes...

Granada, Martin Fernándes, 1612. Folio, cartón papel an-

tiguo 125 ptas.

Relación muy rara que consta de cuatro páginas sin nume-
rar. Militaban á las órdenes del ilustre marqués, don Diego
Pimentel, don Sancho de Luna, don Luis de Córdoba, don An-
tonio de Mendoza, don Juan de Avalos (hermano del Mar-
qués de Pescara) don Octavio de Aragón y otros.

En la primera página se halla un escudo de armas reales, y.

en la última el siguiente grabado reproducido en tamaño na-

tural:
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2407 MORISCOS. Expulsión "de los moriscos del reino de Se-

villa, por don Juan de Mendoza, Marqués de San Geinian,

Sevilla, íiartolomé Gómez, Matías Clavija y Alonso Rodríguez

(iamarra, 1610. Folio. Cuatro relaciones distintas de dos ho-

jas cada una ^o ptas.

2408 ÑAPÓLES. Relación de lo sucedido en Ñapóles hasta el

II de Abril en la reducción de los ánimos inquietos de aque-
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lia ciudad á la total obadieicia de S. M. Zaragoza, por el Hos-
pital Beil, 1648. Fol., 8 págs, sign. A. a. piel nueva 40 ptas.

2409 NOTICIAS generales de Europa. (V'arsovia, Austria, Vene-
cia, etc. Abril, 1687.) Barcelona, 1687. En 4.'', cuatro páginas
sin numerar, cartón papel antiguo 40 ptas.

2410 NOTICIAS generales de Europa. (Varsovia, Austria, In-

glaterra, Francia, Alemania, etc.) S. /.. {Barcelona} 16S7. En
4.°, 16 páginas numeradas, que contienen 4 números corre-

lativos; cart n papel antiguo 60 ptas.

241

1

NOTICIAS generales de Europa. (Varsovia, Viena, Vene-
cia, Hamburgo, Londres, etc.) Barcelona, 1687. 8.°, 4 pági-

nas, cartón papel antiguo 40 ptas.

2412 NOTICIAS generales de Europa y particulares del asedio

de Belgrado por las armas imperiales, siendo su generalísimo

el Prmcipe Carlos Eugenio de Croy. Z'iragoza, 1693. En 4.^,

cartón papel antiguo 40 ptas.

2413 PANAMÁ. Relación de los socorros que envió el virrey

del Perú para la restauración del castillo de Chagre y ciudad
de Panamá, de que se apoderó el inglés. Madrid, Julián de

Paredes, 1672. Folio, cartón papel antiguo, cuatro páginas sin

numerar loo ptas.

2414 PIAMONTE. Relación de lo que hay de nuevo en toda la

cristiandad y otras particularidades del duque de Osuna y
sucesos de la guerra de Piamonte y otras partes... Cádiz^

Juan de Borja, en las cas2s de Giasepe Mardió, 1617. Folio,

cuatro páginas sin numerar; al frente de la segunda hoja sig-

natura A 2, cartón papel antiguo loo ptas.

2415. POLONLA. \'erdadera y nueva relación de las sangrien-

tas guerras de Polonia contra los turcos y feliz suceso de los

polacos. Valencia, Benito Micé, 1674. Folio, cartón papel

antiguo, 4 páginas sin numerar, la última en blanco 75 ptas.

2416 — Relación verdadera de la gran victoria que las armas
de Polonia consiguieron contra el poder de los turcos y toma
de la plaza de Chozim. Madrid, Lacas Antonio de Bedmar,
1674. FoVo, cartón- papel antiguo, cuatro páginas sin nu-
merar 75 ptas.

^417 — Relación general de casDS sucsd'd^s en diferentes
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reinos y provincias, cumo Polonia, Hungria, caso sucedido en

Buda, etc. Madrid, 1683. Folio, cartón papel antiguo, cuatro

páginas sin foliar; á la cabeza del título nionograma nobilia-

rio y adornos tipográficos 80 ptas,

2418 PORTUGAL. Fiestas que la ciudad de Lisboa tiene pre

venidas para recibir al Rey don Felipe IIL jS. 1. n. f. ¿1619?

Folio, cuatro páginas sin foliar, viñetas tipográficas después

del título y al final; cnrtón papel antiguo ' 60 ptas.

2419 — Copia de una comedia que el Colegio de San Antón
representó á S. M. don Felipe III de Castilla y II de Portugal,

y una sucinta relación de la presa de turcos que los 500 sol-

dados de Sevilla hicieron junto á la barra de Lisboa. tStviUa,

Francisco de Lyra, 1619. Folio, cartón papel antiguo; cuatro

páginas sin numerar y en la primera escudo de armas

reales 60 ptas,

2420 — Copia Segunda. Maravilloso, insigne y costoso arco ó

puerta que los ingleses han hecho en el Pilouriño, por donde

ha de entrar S. M. en Lisboa... cuenta del grandioso presente

que á S. M. hizo el Duque de Braganza y de otras fiestas...

Sevilla, por Juan Serrano de Vargas, 161'). Folio, cuatro pá-

ginas sin numerar, llevando la primera es:udo de armas

reales, cartón papel antiguo 100 ptas.

Curiosísima. Refiérese el modo, traca y arquitectura del

arco, cuadros de pintura y figuras de medio relieve y de bul-

to; su ademo, joyas, ricos vestidos y armas, historias, enig-

mas y geroglíficos con sus declaraciones, versos la«;iuo8 y es-

pañoles y otras muchas curiosidades.

2421 — Coronación de Felipe ill; juramento del príncipe, su

hijo, celebrado en el Pa'acio de Li'^boa... y relación de las ce-

remonias... Sevilla, for Juan Serrano dt \ argas, Itíl'f. Fo-

lio, cuatro páginas sin foliar; en la primera escudo de armas
reales, cartón papel antiguo 60 ptas.

2422 — Cuarta copia, procesión y fiestas del Corpus que la

ciudad de Lisboa hizo, asistiendo de secreto á ellas don Felipe

UI .. dase cuenta de los car. os, danzas, etc., que hubo y lugar

en que asistió el Rey .. Senilla, Francisco de Lyra, 16 19. Fo-

lio, 4 páginas sin numerar y en la primera escudo de armas

reales; cartón papel antiguo 80 ptas.
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:2423 PORTUGAL.—Cuarta copia de Lisboa. Procesión solem-
ne y fiestas grandiosas que hizo la ciudad de Lisboa... y co-
mo aquel día pasó S. M. encubierto de Almada á Lisboa y
estuvo en una ventana presenciándolas. Sevilla, Juan Se-

rrano de Van/as, 1619 Folio, cuatro páginas sin numerar,
con escudo de armas reales en la primera, cartón papel an-
tiguo 60 ptas.

2424 — Solemne procesión y fiestas del Corpus que la ciudad
de Lisboa hizo asistiendo de secreto á ellas el Rey don Felipe

in... dase cuenta de los carros, danzas, colgaduras, altares,

etc.. que hubo en esa ocasión. Sevilla, Francisco de Lyra, 1619.
Folio, cuatro páginas sin numerar, después del título escudo
de armas reales, cartón papel antiguo 60 ptas.

.2425 — Entrada en público y recibimiento grandioso de S. M.
don Felipe III en la ciudad de Lisboa y relación de las fies-

tas... grandioso acompañamiento de galeras, navios, inven-

ciones de pescados artificiales en el mar, etc. Sevilla, Juan Se-

rrano de Vargas, 16 19. Folio, cuatro páginas sin numerar,
cartón papel antiguo. Después del título una gran viñeta en
madera con escudo de armas 100 ptas.

.2426 — Jornada del Rey Nuestro Señor don Felipe III al Reino
de Portugal á coronar al príncipe don Felipe, su hijo... de
cómo el Emperador de Alemania es muerto y cómo eligen al

Príncipe Cardenal por Emperador y cómo Flandes lo contra-
dice... y cómo el Rey de Francia tiene tres ejércitos contra el

Duque de Paymon... y alteraciones que hay en aquellos rei-

nos. Sevilla, Jerónimo de Contreras 16 19. Folio, cartón papel
antiguo, cuatro paginas sin numerar, escudo de armas impe-
riales 100 ptas.

2427 — Discurso y recopilación universal de la jornada que
S. M. hizo á Portugal. Sevilla, Juan Serrano de Vargas, 1619.
Folio, cuatro páginas sin numerar, cartón papel antiguo. En
la primera escudo de armas reales 60 ptas.

2428 — Primera relación de los felices sucesos que las armas
de S. M. tuvieron contra el rebelde de Portugal entre Duero
y Miño. Madrid, Francisco Nieto, 166'^. Folio, cartón papel*
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antiguo, 4 hojas sin toliar, al final una viñeta tipográfica con

el lema rompe y luce 75 ptas.

2429 PORTUGAL.—Segunda relación diaria de la feliz victoria

del ejército de S. M. contra el rebelde de Portugal, por la parte

de^Galicia. Madrid. írancisc» Nieto, 1662. Folio, cartón papel

antiguo, 4 páginas sin numerar, un escudo de armas reales en

la primera y viñeta tipográfica en la última 75 ptas.

2430 — Tercera relación diaria de lo sucedido al ejército de

S. M. en la conquista del reino de Portugal, por la parte de

Galicia, gobernado por don Pedro Carrillo y el marqués de

Penalva. Madrid, Joseph Fernandez, 166^. Folio, 4 págs. sin

numerar, en la primera escudete de armas; cartón papel an-

tiguo 75 ptas^

2431 — Cuarta relación de lo sucedido en la conquista del rei-

no de Portugal por la parte de Galicia al mando de don Pe-

dro Carrillo y del marqués de Penalva. Madrid, Joseph Fer-

nandez, 1662. Folio, cartón papel antiguo; 4 páginas sin nu-

merar 75 ptas.

2432 — Quinta relación diaria de lo sucedido á las armas de

S. M. en la frontera de Portugal por la parte de Galicia...

Madrid, Joseph íernandez, 1662. Folio, cartón papel antiguo;

4 páginas sin numerar 75 ptas.

2433 — Sexta relación de las victorias obtenidas por las armas

de Felipe IV hasta que se rindió la plaza de Moreira. Madrid,

Domingo García, 1662, Folio, cartón papel antiguo; 4 pági-

nas sin numerar, escudo de armas en la primera y grabado

tipográfico en la última 75 ptas.

2434 — Relación verdadera y diana de los buenos sucesos de

las armas católicas contra el rebelde entre Duero y Miño.

Madrid, Francisco Nieto, 1662. Folio, cartó» papel antiguo; 4
páginas sin foliar 60 ptas^

2435 — Relación de los felices sucesos de las armas de S. M ..

en la provincia de Alentejo... toma de la villa de So ufe!, famo-

so botin hallado en ella y presas de ganado en Jelves... Ma
firid, Julián de Paredes, 1662 Folio, 4 páginas sin numerar,

cartón, papel antiguo 60 ptas.
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2436 PORTUGAL.— Verdadera relación de las victorias de las.

armas españolas al mando de don Juan de Austria contra los

rebeldes portugueses al querer recuperar la plaza de Gurume-
ña... Madrid, Domingo Garda 1663. Folio, cartón papel anti-

guo, 4 páginas s'n foliar, escudo de armas en la pri-

mera 100 ptas.

Esta es una de las relacioDes más raras de cuantas se im-

primieron referentes á las guerras con Portugal. En el fron-

tis se halla el siguiente escudo de armas reales:

2437 — Relación verdadera de lo sucedido á las armas de S. \L
gobernadas por eí duque de Osuna, contra el rebelde de Por-

tugal, por la parte de Ciudad Rodrigo, y toma de Escallon.
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Madrid, Joseph Fernandez, 1662. Folio, cartón, papel amigue;

4 páginas sin numerar 6o ptas.

2438 — Relación verdadera de los felices sucesos que han te-

nido las armas de S. M. contra el rebelde de Portugal...

Madrid, María de Quiñmes, 1663. Folio, cartón papel anti-

guo, con cuatro páginas sin numerar y en la primera escudo
de armas reales 60 ptas.

2439 — Copia de una carta venida del ejército en que se avisa

la toma de la ciudad de Ebora y feliz suceso de las armas de

S. M. Madrid, Francisco Xieto, 1663. Folio, cartón papel an-

tiguo, cuatro páginas sin numerar y escudo de armas rea-

les. Al final grabado en madera, con el lema rompe y
Iwe 60 ptas.

2440 ^ Copia de carta venida de Badajoz que avisa la salida

del ejército de Su Alteza el señor don Juan de Austria en

campaña. Madrid. Dunüngo Garda Morras, 1663. Folio, cua-

tro páginas sin foliar, en la primera escudo de armas reales,

cartón papel antiguo 50 ptas."

2441 RUSIA. Relación verdadera del magnífico aparato con
que en la ciudad de Varsovia se celebró la Dieta en que se

concluyó entre el Emperador y el Rey de Polonia la alianza

contra el turco... capítulos de ella... juramento y otras parti-

cularidades. Madrid, Lucas Antonio de Bedmar, 1685. Folio,

4 páginas sin numerar, cartón papel antiguo 80 ptas.

2442 — Noticias de las operaciones en favor de los moscovitas
é imperiales contra el poder otomano. Barcelona, 1687. 8.°, 4
páginas, cartón papel antiguo 40 ptas.

2443 SABOYA. Relación verdadera de la victoria que el ejérci-

to que S. M. tiene en Italia tuvo contra el ejército de Saboya.
Sevilla, Francisco de Lijra, 1616. Folio, cuatro páginas sin

numerar, en la portada gran escudo de armas reales, cartón

papel antiguo 60 ptas.

2444 — SEVILLA. Plegarias rogativas que la ciudad de Sed-
lla hizo á instancia del Conde de Peñaranda pidiendo á Dios
la salud del Rey don Felipe III... cuenta de procesiones públi-

cas y secretas, áz luz y de sangre, novenari'^s, promesas...

Tomo III 7
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Sevilla, Francisco de Lyra, 1619. Folio, cartón papel anti-

guo, cuatro páginas sin numerar, en la primera escudo
real 60 ptas.

2445 SICILIA.—Verdadera relación del daño que ha hecho el

fuego que se derramó del volcán llamado Mongibelo, monte
que está en la isla de Sicilia. Sevilla, Tomé de Dios Miranda,
1699. En 4.°, 8 páginas sin numerar, piel fina 40 ptas.

En esta curiosa relación se refieren los daños que causó el

mencionado volcán en las villas y caseríos próximos y des-

trucción de las ciudades de Catania y Paterno.

2446 TERESA DE JESÚS (Santa). Testimonio de cómo se hizo

la última translación del cuerpo de nuestra Santa Madre Te-
resa de Jesús. Sevilla, Alonso Rodriguei Gamarra, 1616. Fo-
lio, 4 páginas sin numerar, cartón papel antiguo 60 ptas.

En la portada una viñeta grabada sobre madera, represen-

tando el escudo de N. S. del Carmen.

2447 — Relación de Santa Teresa de Jesús, por Fernando de

Aguilar. Granada, 16 18. Folio, 4 páginas, cartón, papel an-

tiguo. 50 ptas.

Relación interesante en la que consta en latín y castellano

el Breve del Papa Paulo V al General de los Carmelitas

acusándole recibo de una reliquia de Santa Teresa que le man-
dó para su veneración, dándole las más expresivas graciaH,

enviándole su bendición apostólica y exhortándole á que
vele por su grey. También se hace una relación de las íun-

ciones religiosas que hubo con ese motivo en el Vaticano.

2448 — Decreto de las Cortes, por el cual los reinos de la co-

rona de Castilla han recebido á la insigne doctora y glorio>a

virgen Santa Teresa de Jesús, como patrona y protectora de

los reinos de España... Sevilla, Juan Serrano de Vargas, 1618.

Folio, 4 páginas sin numerar, cartón, papel antiguo 60 pts.

Debajo del título aparece un escudo de N. S. del Carmen.

2449 TIERRA SANTA. Relación verdadera del celebérrimo

triunfo y victoria que ha conseguido la Religión Franciscana

recuperando los Santos Lugares de Jerusalém, usurpados dQ-

la Nación Griega Cismática, en virtud de un mandamiento del
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Sultán Solimán. Madrid, Juan García Infanzón, 1690. Piel

nueva 50 ptas.

En 4.*^, 11 hojas foliadas y portada con la vuelta fin blanco.

Interesante relación en que se da cuenta del juicio contradic-
torio ganado por el procurador Fr. Domingo del Arizabal.

2450 TURCOS. Carta venida de Italia, donde se da cuenta de
las galeras, galeones, gente de infantería y de á caballo for-

madas contra el turco, y los estragos que causaron siete gale
ras en Turquía... Sevilla, Fernando Lara, 1601. Folio, cartón
papel antiguo, cuatro páginas 50 ptas.

:245 I — Verísima relación de las grandes victorias que el Em-
perador ha tenido contra el gran turco... y de otras cosas itiuy

notables que han sucedido en aquellas partes. Sevilla, Barto-
lomé (iómez, 1604. Folio, cartón papel antiguo, cuatro pá-
ginas sin foliar; al comienzo de la relación bonita ini-

cial 80 ptas.

2452 — Verdadera relación donde se declara la gran victoria

que ha tenido contra el gran turco el famoso Orfato Justinia-

no... mediante el Rey N. S. por orden del Duque de Osuna,
virrey de Sicilia. Granad i Sebastián Muñas, 1611. Folio,

cuatro páginas sin numerar, cartón papel antiguo; después del

título es:udo de armas reales 80 ptas.

2453 — Relación verdadera de las prevenciones que en todos
ios Estados de Italia se hacen para aguardar la bajada del

gran turco que viene sobre Malta, con otras novedades... en-
viada por el capitán Juan de ¥\oves. Granada, pnr Martin
íernándes, 161 3. Folio, cuatro páginas sin numerar, cartón

papel antiguo. En la portada escudo de armas impe-
riales 90 ptas.

2454 — Discurso de los prodigios y maravillosas señales que se

han visto en Constantinopla... torbellinos, motín de geníza-
ros...pérdida de su ejército en Persia... Sevilla, Juan Serra-

no de \'arya8, 1619. Folio, cuatro páginas sin numerar, en la

primera viñeta tipográfica, cartón papel antiguo 75 pts.

2455 — Relación de la gran presa que hizo el duque de Osuna
en dos navios y baxeies que por orden del turco \enían á re-

conocer y quemar las armadas que hubiese en Mesina.
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Malaya, J613» Folio, cuatro paginas sin numerar, cartón pa-

pel antiguo 8o ptas.

2456 TURCOS. La verdadera relación de la insigne victoria que
consiguieron las galeras de Sicilia contra ocho galeras de fanal

del gran turco, sacada de una carta del duque de Osuna en-

viada á S. M. Sevilla, Alonso Rodrigues, 1G14. Folio, 4 pági-

nas sin numerar, cartón papel antiguo 80 ptas.

El r-ombate fué en las costas de Berbería. A continuación

del título se halla esta viñeta f n madera, que parece repre-

sentar UD abordaje entre turcos y crietianot?.

2457 — íxclación de lo que'[sucedió en Malta á la llegada de
improviso de la armada turquesca, con el número de galeras.y

el de los turcos que murieron, Sevilla, Alonso Rodrigues Ga-
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marra, 1614. Folio, cartón papel antiguo, cuatro páginas ^in

numerar 75 pías.

.2458 TUR 30S. Relación del socorro que dio el duque de Osuna
con algunas galeras de Florencia y Malta á los Maynotes, es-

tando cercados del turco. Dá-.e cuenta de la pérdida de cinco

naos holandesas que venían de las Indias Orientales. Sev Un,

Francisco de Lyra 1616. Folio, cartón papel antiguo, cu;itro

páginas sin numerar, en la primera escudo de armas im^i-j-

riales 100 ptas.

-2459 — Relación verdadera de la gran presa que hicieron sei-^

galeras del gran duque de Florencia, de dos galeras turques-

cas... con la muerte del Rey de Argel. Sevilla, por Alonso

Ro'lrígues Gamarra, 1616. Folio, cuatro páginas sin foliar,

cartgn papel antiguo. En la portada un magnífico grabado en

madera representando un abordaje loo ptas.

2460 — Relación verdadera de la victoria que diez galeras del

duque de Osuna, en que entraban algunas ds Ñapóles y Mal-
ta, tuvieron contra doce de turcos y presa que se les hizo.

Málaga, JuanRené, 1616. Folio, cuatro páginas sin numerar,

una viñeta en la primera, cartón papel antiguo 80 ptas.

2461 — Verdadera relación de la victoria que tres galeras del

duque de Osuna tuvieron en el mar de Levante, contra seis

del gran turco... dase cuenta da cómo el corsario salió de
Constantinoph. Sevilla, Francisco de Lyra, 1617. P^olio, car-

tón papel antiguo, cuatro páginas sin numerar, escudo de
armas imperiales en la primera 60 ptas.

2462 — Relación de la gran ¡«resa que hicieron cuatro galeras

de la Religión de San Juan de dos naves y seis Caramu(,jale3

y dos galeras turquesjas. Cáliz, Lucas Días. 1617. Folio,

cuatro páginas sin numerar, cartón papel antiguo loo pts.

Esta cariosa ó interesante relación contiene la misma vi-

ñeta qae reproducimos en la p4g. 88 de este Catalouo.

2463 — Carta escrita por Diego de Ibarra, mercader vizcaíno,

donde da una bieve relación de todas las cosas notables que
pisan en Europa... particularmente de los buenos sucesos del

duque de Osuna con la presa que hizo de tres galeras con

mis de 400.000 ducados. S. /. n. f. ¿Córdoba, 1617? Folio, cua-
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tro páginas sin numerar, en la primera y última, viñetas gra-
badas sobre madera, cartón papel antiguo 75 ptas,

2464 TURCOS. Relación de la victoria que tuvieron seis galeras

del gran duque de Florencia, de Alí Jorge, renegado inglés,

gran corsario, en aquellas partes de Levante, y de la impor-
tancia de la presa. Sevilla, Alonso Bodriguez Gamarra, 1617.

Folio, 4 páginas sin numerar, cartón papel antiguo. En la

portada escudo de armas imperiales 60 ptas.

2465 — Verdadera relación de la gran victoria que dos galeras

del duque de Osuna tuvieron contra dos galeras y otras los

pequeñas embarcaciones en que iba un bajá turco con toda

su casa, á quien tomaron más de 200.000 ducados y cauti-

vos. Cádiz, Fernando Rey, 1617. Folio, cuatro páginas, en la

I.* escudo de nobleza, cartón papel antiguo 80 ptas.

2466—Relación verdadera de la muerte del gran turco Acomates,
discordias sobre sucesión, causa de su muerte, cuenta de los rei-

nos y provincias que le tomó el Rey de Persia,nota de los em-
bajadores que tiene en Madrid y negocios que tratan. Sevilla,

Francisco de Lyra, 1618. Cuatro paginas sin numerar, folio,

cartón papel antiguo. En la portada escudo imperial 60 ptas.

2467 — Relación verdadera de diversas victorias que el duque
de Osuna ha tenido en el mar de Levante... y de las salidas

que D. Octavio de Aragón hizo con la armada de S. M. y pre-

sas que tomó. Sevilla, FrancisíO de Lyru, 1618. Folio, cuatro

páginas sin numerar, en la primera escudo de armas reales,

cartón, papel antiguo. En la última página gran viñeta en

madera 100 ptas.

2408 — Fuego que á la ciudad de Constar^tinopla y armada.

del gran turco echó el alférez Garcín del Castillo Bustaman-
te... con otros compañeros. Sevilla, Jtian Serrano de Vargas,
1618. Folio, cuatro páginas sin numerar y un grabado en

madera en la portada, cartón papel antiguo 80 ptas.

Interesante relación en que se da cuenta de cómo dicho al-

férez, en compañía de Marcos de Pinto, Pedro de Chaves

y otros treinta cautivos cristianos prendieron fuego á Cons-
tantinopla en 2!» de Abril de l'ílS, y cómo se quemó el pala-

cio, mezquita y cuarenta mil casas, con más de 12.C00 perdo-

nas, evaluándose las pérdidas en más de 25 millones. . y asi-
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mipmo á doscientas velan, escapando en cuatro galeras turcas

y Tomando en el camino hi>sta treinta navios.

2469 TURCOS. Victoria que Miguel de Vida^aval, almirante de
la escuadra de Cantabria tuvo contra corsarios turcos y presa

que les hizo. Sevilla, Francisco de L¡jra, 1618. Folio, cartón

papel antiguo, cuatro páginas sin numerar, escudo en la pri-

mera 80 ptas.

Esta relación está sacada de una carta de don Carlos de
Ibarra. gi^neral de la fl-ita de Nueva España.

D-l>MJo d--! tirulo lleva el siguiente grabado:
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2470 TLRCOS. Relación de las famosas presas que por orden
del duque de Osuna, virrey de Ñapóles, tuvo don Octavio de
Aragón en el canal de CoRStantinopla, Levante, costas de Ber-
bería y de Valencia. Sevilla, Juan Serrano de Vargas, 1618.
Folio, 4 páginas sin numerar, en la primera escudo real, car-

tón papel antiguo 75 ptas.

Relación de las más curiosas entre las referentes ad duque
de Osuna.

2471 — Relación verdadera y copia de carta de Venecia dando
cuenta de la aparición de una horrible y espantosa cometa
en que da á entender grandes victorias de Carlos II y el Em-
perador contra los otomanos. Madrid, Julián de Paredes,
1695, 4-°, cartón papel antiguo 40 ptas.

2472 — Segunda relación verdadera de la feliz victoria que han
tenido las armas de S. M. el Emperador contra el ejército oto-

mano sobre el río Raab, junto á San Gothart. Madrid, Andrés
Garda, 1664. Folio, cuatro páginas sin numerar, cartón pa-

pel antiguo 75 ptas.

2473 — Relación verdadera en que se refieren los sucesos déla
guerra contra el turco y lista de las formidables fuerzas de los

ejércitos otomanos. Madrid, Lucas Antonio, 1683. Folio, car-

tón papel antiguo, cuatro páginas sin numerar 75 ptas.

Eq Ja primera página una bonita vññeta y en la última lis-

ta de las formidables fuerzas de los dos ejércitos otomanos
contra la alta y la baja Hungría.

2474 — Relación verdadera en que se da noticia de las gran-

des prevenciones y aparatos de guerra con que ha salido á
campaña el emperador Leopoldo Ignacio de Austria, de quien

es generalísimo el duque de Lorena, después que en Barsovia
se concluyó alianza contra el Turco... Sitio de Estrigonia, etc.

Madrid, Jbucas Antonio de Bedmar, 1683. Folio, 4 págs. sin

numerar, cartón, papel antiguo 60 ptas.

2475 — Nueva y verdadera relación de la victoria que han ob-
tenido las galeras de Malta contra bajeles turcos de alto bor-
do... Madrid, Diego Garda Morras, 1683. Cuatro páginas sin

foliar, y en la última escudo de armas reales. Folio, cartón,

papel antiguo 60 ptst

2476 — Relación venida á Barcelona de la victoria memoiable
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que en el mar Negro ha conseguido el príncipe cosaco contra

turcos y tártaros... Sangriento combate por mar y tierra...

Zaragoza, 1691. En 4.°, cartón, papel antiguo 50 ptas.

,2477 TURCOS.—Noticia verdadera de la victoria y muerte del

gran Visir; que las armas imperiales gobernadas... por el prín-

cipe Luis de Badén, han alcanzado conira el poder otomano.

Barcelona, Jaime Cays, 1691. En 4.°, cartón, papel antiguo, 4
páginas sin foliar; en la portada retrato del \'isir grabado en

madera 60 ptas.

2478 — Relación verídica y puntual de la célebre victoria con-

seguida por las armas cesáreas gobernadas por el príncipe

Luís de Badén contra las del turco. ^Zaragoza? 1691. En 4.°,

cartón, papel antiguo 40 ptas.

2479 -=— Razonamiento que hizo el Sultán Solimán Emperador
de los Turcos á los consejeros de la Puerta Otomana. Zara-

goza, 1691. En 4.°, cuatro páginas sin numerar, cartón, papel

antiguo 40 ptas.

2480 VALENCIA.—El solemne juramento que S. M. hizo en

Valencia... personajes que le besaron la mano y fiestas que

hubo en dicha ciudad... Sevilla, Rodrigo de Cabrera, 1599. Fo-

lio, 4 págs. sin numerar, cartón, papel antiguo 80 ptas.

Relación del si^^ln XVI, rarísima, que trata de las famo-tas

fiestas verifiuaiiart eu Vaienoia.

2481 VENECIANOS. Relación de los avisos que hay en Roma,
dando cuenta de la toma de Verceli y de algunos sucesos del

duque de Osuna con venecianos. Córdoba, F. de Cea, 1617.—

Polio 4 páginas sin numerar, cartón papel antiguo 80 ptas.

2482 — Relación del encuentro que el armada de S. M., cuyo
general es don Pedro de Leiva, tuvo con el armada de Vene-

cia. Dase cuenta de la presa que le tomaron y del número de

galeras y baxeles que cada armada lleva. Sevilla, Francisco

de Lyra, 16 1 7. Folio, 4 páginas sin numerar, en la primera

escudo de armas reales; cartón papel antiguo 75 pt^-S-

2483 — Relación de lo que sucedió á los galeones del duque
de Osuna con toda la armada de Venecianos en el mar Adriá-

tico; con otros avisos de la toma de navios de genízaros en la
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isla de Córcega por cuatro galeras del duque de Florencia,

Sevilla, Alonso Bodrúpiez Gamarra, l6l8. Folio, cartón papel

antiguo, cuatro páginas sin numerar. Escudo de armas impe-

riales en la portada 8o ptas.

2484 VENECIANOS.—Relación verdadera de la feliz batalla que
tuvieron las armas venecianas contra el turco y encuentros

que tuvieron los navios, galeras y fragatas. Madrid, Do-

mingo García, 1663. Folio, cartón papel antiguo, cuatro pá-

ginas sin numerar 60 ptas.

2485 VIDIN. Relación verdadera del prodigioso caso sucedi-

do en Vidin á dos soldados de aquella guarnición. Zaragrisa,

[689. En 4.°, cartón, papel antiguo 40 ptas.

2486 VILLANCICOS que se cantaron en el Convento de San
Jerónimo de Barcelona, Barcelona, Jaime Cays, l6ig. 8 °, 8

páginas sin foliar, portada y v. en bl., cartón papel an-

tiguo 40 ptas.

2487 VILLANCICOS que se cantaron en la profesión de Sor

María Catalina Lledó y Dalmares en Barcelona. Barcelona

Antonio y Bálthasar Ferrer, 1690. En 4.°, 8 págs. sin foliar,

cartón papel antiguo 40 ptas.

2488 VILLANCICOS que se cantaron en el Convento de Santa

Catalina de Barcelona. Barcelona. Rafael Figuero, 1699. 8.%

ocho páginas con orla, cartón papel antiguo 20 pts.

En la portada una bonita viñeta representando un santo y
varicj ánffftles.

2 489 VIRGEN DEL CARMEN. Relación de dos maravillas y
gracias que la Santísima Virgen del Carmen ha obrado en dos

mujeres por medio de su santo escapulario. Barcelona, Anto-

nio Lacavidleria, 1 68 1. 8.**, 4 páginas sin foliar, cartón papel

antiguo 50 ptas.

En la primera página una viñeta en naadera representando

la Virgen del Carmen.
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SIGLOS XYI Y XVII

2490 ANRIQUEZ (Jorge). Retrato del perfecto médico. Sala-

manca, Juan Andrés Renaut, 1595. 4-°, pergamino 60 ptas.

Ejemplar con los sellos tBiBLioxECA real y nacional»
«ENAGEXADO», con la portada rehecha.

El Dr. Anriquez fué un ilustre médico portugués á quien

Lope de Vega se dignó dedicarle dos sonetos, ejemplo que
siguieron otros poetas castellanos y lusitanos.

Es una de las obras en que su autor se propone establecer

las reglas de medicina, no indigestando al lector con lecturas

interminables, sino deleitándole.

El libro que ofrecemos, que es la mejor obra de este

autor, está exclusivamente escrito para los médicos. Es obra

rara y curiosa.

2491 AL\'AREZ MIRA\'AL (Blas). Libro intitulado la conser-

vación de la salud del cuerpo y del alma, para el buen regi-

miento de la salud. Medina del Campo, Santiago del Canto,

1597. En 4.\ pergamino 80 ptas.

Buen ejemplar.» En esta obra—dice D. Antonio Fernández
Morejón— es tal la sólida doctrina, tanta la erudición, tan

inultiplicados lo.s hechos de historiadoreH divinf'S y profano»,

de módicos, poetas, del Evangelio y Escritura que trae el au-

tor, que á no ser por las demás cualidades que le adornan,

causarían asombro por la muchedumbre y copia de su doc-

trina. Creo que si un médico español se dedicase á tormar un

fxtracto de la obra de Miraval, con más economía y parsimo

nia en los textos y citas, podría sacar un compendio de Hi-
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gieue física y moral del hombre, de lo mejor que se hubiera
publicado.»

2492 AQUA PENDENTE (Fabricio). Crisol de la cirugía.

Folio, pergamino. Valencia, Benito Macé, 16 76 75 pts.

Ejemplar con el sello de «Biblioteca Nacional» <Ena-
.TEVAnO».

2493 AVERROES. Colliget. Impresus Venetis, 1530. Folio,

piel nueva, lomo dorado loo ptas.

Ejemplar procedente de la «Biblioteca REAL»y con los

sellos de «Biblioteca Nacional» «Enajenado»,
Numerosas uotas manuscritas en las márgenes. Texto en

latín; letra gótica á dos columnas.

En üsta famosa obra médica trata su autor Abulvalid Mo-
hamad-Ben-Amad-Ebu-Rosch, conocido por los latinos cou
el nombre de Averroes, célebre médico, natural de Córdoba,
de qué modo se ha de ejercer la medicina, demo^tranuo ser

tan buen filósofo como gran facultativo, pues sieuua por má-
xima que el fundamento de toda la meu reina ha de ser la ex

pe-iencia, y que la lógica se ha de juiícar para formar princi-

pios universales, cosa verdaderamente conforme—como dice

con muy buen acuerdo un médico contemp iráneo—al buen
método que debe haber en la facultad médica.
En esta obra, dice también su autor que, examinando la<" co-

lecciones y comentos que hizo á los cánones de Avieena, se

hallarán muy baenas cosas para el uso da la medicina y se

conocerán los motivos porque esta ciencia en las escuelas ha
tenido á este escritor por maestro, con preferencia á otros

árabes, bien que con sus cuestiones sofísticas é importunas le

han desfigurado,

Averrofts admite en esta obra las emigraci<xnes ó transpor-
tes del principio morbífico de unos únjanos á otros.

El Colligbt Qé una obra importanoísima y rara, como to-

das las del mismo autor, pues sabido es que cuando la toma
de Granada, sa magnífica librería compuesta de 5.000 volú-

menes fué quemada; por tanto, las obras de Averroes—dice el

ilustrado biógrato Morejón—así como las de otros ilustres

médicos árabes españoles, son tan sumamente escasas en el

día.

En la segunda hojs se halla el retrato de Averroes dentro

de una gran inicial, y la portada lleva á la cabeza el siguien^

te grabado.
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Colofón: «Fenece el presente libro... impreso en la ciudad de

Jlallorca, por Bernardo de Cansóles, natural de la villa de

Hamusco, en 1541.» Cuero de Levante superior, verde oscu-

ro, filetes interiores, cortes rojos 5oo ptas.

Primer libro especial de obstetricia impreso en dominios

españoles.

En 4.'', IV hojas prels. sin numerar, cxviii foliadas y una
hoja msLK con las armas del autor, dos octavas y á la vuelta

corrección Bf? del libro. La foliación comienza por error en el

folio IX. En la primera página del texto se halla una bonita

orla y una inicial que representa al Padre Eterno bendiciendo

á un feto. A la vuelta del folio xc grabado en madera que
ocupa toda la página; en el folio xci viñeta de la Anuncia-
ción.

Obra de indi8cu^ible mérito, según los biógrafos que se han
ocupado de la medicina, pues no hay más que leer algunas de

sus páginas para convencerse de la pericia del autor, estando

considerado como uno de los mejores y más completos trata-

dos de obstetricia que se han escrito en la antigüedad.

:2495 BIANA ÍJuan de). Médico. Tratado de peste, sus causas y
curación. Málaga, Juan Serrano de Vargas^ 1637. En 4.°,

piel loo ptas.

Primera obra en que se trata de la curación de las secas y
carbuncos pestilentes. Estúdianse en este libro los fenómenos
patogénicos que han servido de base para establecer más tar-

de la microbiología. Este médico fué el primero que se opuso

á que se usara en la peste ocurrida en Málaga en 1637 el un-
güento egipciaco y el solimán, por no creerlos suficientes, y em-
\úe6 el cauterio actual.

2496 CABRIADA (Juan dej. De los tiempos y experiencias el

mejor remedio al mal, por la nova antigua medicina. Madrid^

Lucas Antonio de Bedmar y Baldivia, 1687. En 4.°, pergami-

no antiguo 80 ptas.

Excelente ejemplar de este raro libro. Tiene un magnífico

frontis grabado, al que sigue una hoja con el escudo de armas
del conde de Monterrey, maniués de Tarazona. Y luego 15

hojas de preliminares, 284 págs. de texto y una hoja para co-

lofón.
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2497 CíilRINO (Alfonso). Tratado llamado Menor daño de

Medicina. Colofón: «A honor y gloria de Dios.., acabóse el

libro intitulado Menor daño de Medicina... la qual obra fué

examinada por el R. Sr. Doctor don Alfonso Ortiz, Canónigo
en la Sancta Iglesia de Toledo delegado y diputado por el

Reverendissimo Sr, don Francisco Jiménez, Arzobispo de di-

cha Sancta Iglesia... Emprimió^e en la muy noble y muy leal

ciudad de Sevilla, por Jacoho Cronherguer, alemán, en el

año de 1506, a treinta dias de Enero.» Piel abecerrada nue-

va, gaufírés 350o pta«.

Folio 36 hojas á dos columnas, letra gótica; portada (la re-

producida aquí). Tabla que ocupa tres páginas. Textto, testa-

mento del auror. Colofón.

Primera edición de esta célebre obra. ÚNICO EJEMPLAR
CONOCIDO, en buen estado de conservación.

Chirino, que fué físico de don Juan II de Castilla y León y
su alcalde y examinador mayor de los físicos y cirujanos de-

sús reinos, debió escribir esta gran obra hacia 1430 y tiene de-

recho á que se le considere como el hombre que ha hecho má-<

esfuerzos para desterrar lo que ahora llaman ontologia de la

ciencia, penetrado de que los médicos y cirujanos se conducíau
en el tratamiento de los males por ooiniones hipotéticas, má.^

bien que por el resultado de la experiencia.

Escribió la gran obra que nos ocupa con el objeto de pre-

sentar un tratado de higiene física y moral, y una terapéuti-

ca médica y quirúrgica domésticas, para que el pueblo se va-

liese todo lo menos posible de módicos y cirujanos poco doc-

tos, pues de unos y otros habla con poco aprecio. Dadas las

intenciones de Chirino no es de extrañar que describiera laH

enfermedades con gran precisión y claridad, tanto que algu-

nas dé sus descripciones compiten con las de los meiores prác

ticos de de los sigl.^s posteriores, incluso el mismo Boheraavtí,

por lo que don Andrés Piquer consideraba á Chirino como
uro de los pocos médicos antiguos españoles que han tenido

más habilidad en la parte dencriptiva.

El Dr. Morejón, en su historia bibliográfica afirma que la

primera edición de este libre fué impresa en Toledo en 1513 y
el Sr. Pérez i'astor en su Imprenta de Toledo, premiada por

la Biblioteca Nacional en 1886, sostiene lo mismo, lo que
prueba la gran' rareza de esta edición príncipe, no descrita

por nadie.
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CHIRINO.-MENOR DAÑO DE MEDICINA. Sevilla. 1506. (Portada tamaño natural)
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:2498 DAZA DE VALDÉS (Benito). Uso de los antoios para

todo género de vistas. En que se enseña á conocer los grados

que á cada uno le faltan de su vista y los que tienen cuales-

quiera antoios. Sevilla, 1623. En 4." Chagrén verde, lomo
dorado 200 ptas.

Primera obra de las que se han publicado en esta materia

en España con relación al uso de los lentes y útil aplicación

de los mismos para présbitas y miopes.

En los preliminares se halla el siguiente retrato del

autor:

Tomo III
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^499 DAZA CHACÓN (Licdo. Dionisio, cirujano de S. M.>
Práctica y teórica de cirugía en romance y en latín^

Madrii, 1626. 2 tomos íolio, piel nueva 140 ptas-

Importante obra, la primera tal vez en España que se ocu-

pa de la cicatrización y curación de las heridas recibidas por
arma de fuego. El método que adoptó para ello, siendo esta

clase do armas de reciente invención, y como las enfermeda-
des que de ellas resultaban no eran conocidas, bubo de per el

más racional, con el cual logró enviar á la corte gran niímero

de soldados curados completamente.

También se dice que el Dr. Daza Chacón fué considerado

en los siglos XVI y XVII como uno de los hombres más ilus-

trados que podían presentarse en la historia de la medicina, así

como también uno de los cirujanos más erudiios y famosos

operadores que florecieron en los reinados de Carlos V y Fe-
lipe II.

2500 DUARTE MÉNDEZ. (Médico en Ciudad Real). Cuestión

médica si en la cura de las enfermedades y principalmente de

las calenturas podridas, es conveniente purgar los enfermos-

en algunos casos antes que se sangren. Madrid, Domingo
Garda Morras, 1648. En 4.°, perg. 80 ptas.

Obra interesante, de la cual se dedujo el buen uso de los

purgantes y de los primeros remedios para combatir las fie-

bres intermitentes.

2501 ESPINA. Tratado contra pestilencia, Valladolíd, iS'i^.

CCratadocontratoda pcílílencía tayre

£0?? apto pfcruatíuoipeiiparte curatiuo.

Copueftopo? el Ucécíado^lonfo fpma.
Cohfóti. (Impriniida en la muy ricble villa de VaUadtUo, aca-

ióbc á XV dios del mes de Abril. Año del ¿:tilír oe mil y qui-

nientos diedoiho años.)

Cuero do Levante superior aleonado, filetes interiores, cortes

dorados 2000 ptas^

Ejemplar único de este excelente^, tratado, no citado por

nadie.
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En 4.0, letra gótica, 10 hojas sin foliar, signatura A de 6
hojas y B de 4, de á 36 líneas por página. (Portada, las tres

lineas que van aquí en facsímil y encima de ellas un grabado
en madera que representa á San Cosme y Sd,n Damián.) De-
dicatoria, Reverendo Patri Joani Garsie: Muy Reverendo Se-

ñor.,. Texto. Colofón.

Libro de higiene popular, enderezado, principalmente—
como dice su autor— á la preservación de la peste, aires co-

rrompidos, aguas infecciosas, miasmas pútridos y de toda cla-

se de contagios. En él da el licenciado Empina reglas en ex-

tremo curiosas, claras, útiles y precisas, escritas en purísimo

y elegante lenguaje castellano.

2502 FRAGOSO (Joane). Médico. Catalogus simplicium medi-
camentorum. CompluH, Petrum Robles, 1566, En 8.°, tela

obscura loo ptas.

Obra esencialmente rara, que no ha sido citada por ningu-
-na de las bibliografías de medicina, ni aun siquiera por el

Dr. Morejón, quien supone que la primera obra de Fragoso
fué la que se titula Erotemas quiriírgicos, impresa en Ma-
drid en 1570.

La obra que ofrecemos del ilustre médico toledano, es tal

vez uno de los primeros catálagos que se hicieron en España
acerca de los medicamentos simples.

E'^tá redactado por orden alfabetice

2503 — Cirugía universal, aora de nuevo revista, enmendada y
añadida. Madrid, viuda de Alonso Gómez 1586. Folio, piel

nueva, lomo dorado, CQrtes rojos 300 ptas.

Libro importante y tan rarísimo, que no sabemos exista en
ninguna biblioteca pública. Se compone de 5 hojas prelimi-

nares sin numerar, 31;3 foliadas y 22 de tab)a. Mediano ejem-
plar con las puntas recortadas y remendadas las dos últimas
hojas de la tabla. Esta obra la escribió Fragoso, al decir de
los biógrafos, especialmente en castellano, con objeto de que
los cirujanos romancistas pudieran aprovecharse de la reco-

pilación que había hecho de las doctrinas de los autores anti-

guos y de su propia experiencia y observación.

Este libro es de los primeros en España que establece las

bases en que debe fundarse todo diagnóstico para que sea
acertado.

A la vuelta del folio 184 se halla la c Historia de la herida
del Príncipe don Carlos, nuestro señor, y de lo que sucedió
en su cura.



2504^HIDALGO. Tesoro de la verdadera cirugía, 1654.

(Facsímil muy reducido de la portada)

TESOR O

DÉLA VER-
DADERA C IRV G I A

Y VIA PARTICVLAR CON.
TRA LA COMVN.

COMfVESro fOll EL DOCTOIl 'BJ^TOL'JídB
Hidalgo de -/íguerriy Medico'y Cirujano, con la qual/c ha:^

Vm perftto Cirujano.

Corregida en ejla Vhima Imprefmn.

CON PRIVILEGIO,

En Valencia , cQcafa de Claudio Mace , |unto al Culcgio del

fcñor Patrurca. Año 1654- / aj^icnlta.

Venden/e en caJadeCreJpin ^(,m.mjelanievt TJjCto.
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Folio, piel nueva 5oo pías.

Obra importantísima y de extremada rareza. Su autor, pe-

ritísimo cirujano, natural de Sevilla, íué uno de los que mayor
nombradla alcanzaron en su época. Es la primera obra, entre

todas las que se han publicado en España, y quizás en el ex-

tranjero, sobre cirugía operatoria. En ella se describe un nuevo
método para curar las heridas y que consistía en no dilatarlas

ni trepanar, con exclusión absoluta de los digestivos. «Los

felices resultados— dice el Sr. Morpjón— que desde luego em-

pezó á obtener por este medio, llegaron á darle tanta fama,

que según refiere su yerno, ya no temían los valentones de

Sevilla herir y ser heridos; sino que llenos de osadía decían

como por refrán al acometer en sus desafíos, á Dioa me enco-

mienno y al Dr. Hidalgo de Agüeio, acogiéndose á «1 como
á su áncora de salvación.

César Magato, en su obra De rara medicatione vulne-

rum, impresa en ITSéi, copia el método de que fué inventor

Hidalgo de Agüero, aunque sin mencionarle.

2505 FUENTE (Francisco de la). Medico. Averiguación de la

mejor y mas segura práctica en la ejecución de las sangrías

de tobillos. Córdoba, x^or Anto/do de Cea, 1678. En 4.°,

piel 100 ptas.

Obra muy rara y desconocida para la mayor parte de los

bibliógrafos de medicina. El Dr. Morejón en la pág. 134, tomo

VI de su bibliografía, dice que no conoce la obra, hablando

de ella sólo por referencia de D. Francisco Pérez de Tabora.

El libro que ofrecemos es, entre los impresos en España,

hasta aquella época, uno de los primeros en que se dilucida

cuál debe ser el sitio en que pueden hacerse las sangrías para

su mejor efecto,

2506 GÓMEZ MIEDES (Bernardino). Commentariorum de Sale,

Valentía^, 1572. Fol. perg. 100 ptas.

El autor de esta hermosa obra, no era médico de profesión,

gino obinpo de Albarracín. Fignra, sin embargo, en las biblio-

grafías que tratan de medicina, entre los médicos, por haber

hecho muy importantantes y curiosas observaciones sobre

historia natural. Los Comentarios Hohve la sal que ofrecemos

y dtí que no.s ocupamos, son sumamente curiosos y i^uizás el

primar tratado de los que se han escrito en el mundo con re-

lación á la iart'iencia que ejerce la sal en la naturaleza y sa-
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lud i^e los seres orgánicos, influencias que más tarde hubieron
de reconocer algunas eminencias médicas.

2507 ENCHIRIDION ó Manual instrumento de salud contra el

morbo articular que llaman gota. Zaragoza, 1589. En 8.",

chagrén morado; cortes peine, ejemplar de la Biblioteca

Salva 100 ptas.

Como decimos en la nota anterior, el Sr. Gómez Miedes no
era mélico, lo que no fué obstáculo para que escribiera la

obra que nos ocupa, la cual fué dedicada al Rey don Feli-

pe II, á quien pretendía curar la euíermedad de gota que pa-
decía, por medio de su método consistente en el uso de frie-

gas generales hechas con singular artifiño y maña. Este au-
tor, en contra de casi todos los demás que se han ocupado de
esta enfermedad, sostiene en su obra la tesis de que elhumor
de la gota hace decidores y graciosos á los pacientes.

2508 GORDONIO (Bernardo de). Insigne maestro de Medicina.

Obras. Madrid, Antonio González de Reyes, 1697. Folio, per-

gamino lod ptas.

Buen ejemplar, con los sellos de »BiBr.ioTECA Nacional»
«Ena.jknado».

2509 LEDESMA (Manuel). Apología en defensa de la Astrolo-

gía, conti a algunos médicos que dicen mal de ella. Valencia^

Pedro Patricio Mey, 1599. En 4.°, 31 páginas, piel abece-

rrada 100 ptas.

El Dr. Ledesma, además de ser un buen médico valencia-

no, era un admirador ferviente de los estudios de astrología,

defendiendo el provecho y aun la necesidad de ella y de ellos,

principalmente para la medicina.

2510 HUERTA (Dr. Jerónimo). Historia natural por Cayo Pli-

nio el segundo. Madrid, 16^4 :¿9. Dos tomos en folio, per-

gamino 75 ptas.

Magnífico ejemplar, procedente de la librería de don Fer-

mín Caballero.

Es la mejor traducción al castellano que hasta hoy se ha
hecho de Plinio, y. á la par la más completa. Las anotaciones

del Dr. Huerta aclaran los pasajes obscuros ó dudosos que se

hallan en la gran obra del eminente y célebre naturalista la-

tino.
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Ed la segunda hnja de los preliminares se halla el siguien^'

te retrato del Dr. Huerta:

s.Vy^/<.^>/ >»*
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25 1 1 LIMÓN MONTERO (Dr. Alfonso). Espejo cristalino de las

aguas de España, hermoseado y guarnecido con el marco de
v^ariedad de fuentes y baños. Alcalá, Francisco Oarcía Fer-
nández, 1697. Folio, piel fina, lomo dorado 1 50 ptas

Hermoso ejemplar con los sellos de la «Biblioteca Na-
cional» «Enajenado».

Dice el Dr. Limón en la portada de este libro, que trata de
un asunto que hasta ahora no ha tocado escritor alguno. To
dos los escritores científicos que se han ocupado de la hidro-
logía médica de España, añaden, que además de ser esta obra la

primera publicada en su género, es tan excelente, trae tantas

y tan importantes noticias acerca de las aguas minerales de
distintas regiones qae, hasta hoy, ningún otro escrito ha con-
segiaido llegar á aventajarle, siendo libro de absoluta necesi-

dad para los médicos que se dedican especialmente á la hi-

drología y de gran utilidad para los minerólogos.

2512 LEÓN (Andrés de). Médico y cirujano del Rey. Libro de
Anatomía. Baeza, Juan Bautista Montoya, 1590. Pergamino
antiguo 800 ptas.

Rarísimo. Hermoso ejemplar de la Biblioteca del Marqués
y Señor de Liédena.
En 4.**, IV prels. 180 hojas foliadas y 6 de Tabla. Contiene

varias recopilaciones y examen general de evacuaciones, ana-
tomía y compostura del cuerpo humano, diferencias y virtu-

des del ánima, definiciones de medicina, con muchas cosas cu-

riosas y provechosas de filosofía y astrología, repartido en
cuatro libros que terminan con dos tratados de avisos para
sangrar y purgar en todo, respetando los signos y planetas.

El Dr. León fué médico del Rey en su jornada á Portugal.
De todas las obras que compuso este célebre médico granadi-

no, esta es la más antigua y quizás también una de las me-
jores en que se hace la anatomía completa del cuerpo hu-
mano.

Primera obra en que se definen los temperamentos, clasi-

ficándolos en nueve: cuatro simples, cuatro compuestos, más-
el temperamento ad pondus de Galeno. A la vuelta del folia

KJOse halla la siguiente figura del hombre con los signos y
planetas que dominan en sus miembros.
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2513 — PRACTICO DE MORBO GALUCO, en el cual se con-
tiene el origen y conocimiento desta enfermedad y el mejor
modo de curarla. Valladolid, Luis Sánchez, 1605. En 4.°,

piel loopts.

Primera obra científica publicada en España, en que se

aclara la confusión que hasta entonces reinaba entre los mó-
dicos respecto al nombre y origen del morbo gálico.

Hablando de su propia obra, dice el Dr. León lo si-

guiente:

<Saco á luz este nuevo Práctico, reducido y recopilado de
muchas experiencias mías y de los demás graves doctores que
he podido alcanzar, así en el gervicio de la Real Corona de
España, dende mis tiernos años, en la guerra de Granada con
el señor don Juan de Austria, en el ejército de Portugal con
el duque de Alba, ejerciendo las dos facultades de medicina y
cirugía y en la armada del mar Océano con el Adelantado
Mayor de Castilla, haciendo el oficio de Protomédico, con la

demás asistencia que he tenido en Corte de S. M. y otros

puertos de los mejores de España, y así mesmo por ampliar
mis obras que con privilegio real están impresas desde el año
ochenta y nueve y con esto el bien común.»

.2514 LIBRO DE MEDICINA LLAMADO COMPENDIO DE
LA SALUD HUMANA. Sevilla, Jacobo Cro7iher(/nr (ale-

mán), 1517. Piel fina obscura, hierros en frío, cortes do-
rados 1200 ptas.

En folio. 65 hojas en letra gótica, á dos columnas. 3 gran-
des tablas plegadas, aparte del texto, y dos formando parte de
él. A la vuelta de la portada, tabla 1.* de las urinas. En el

folio 2.*^ grabado de San Cosme y San Damián. A la vuelta

del folio 11 gran figura anatómica del hombre con los signos

y planetas que dominan en sus diferentes miembros, y á la

vuelta del folio 32 otra gran figura con los nombres de diver-

sas enfermedades.
Recopilación de tratados de Medicina y Cirugía que se

compone de 8 libros.

I. De las urinas.

II. De la flebotomía ó sangrías.

III. De los 12 signos (á cada explicación acompaña un gra-

badito que representa el correspondiente signo del zodiaca).

IV. De las dolencias de las mujeres.

V. De la cirugía.
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VI. Del paldo y de codaa las doleaciag y enfermedades.

VII. De la peste y del regimieuto y cura que debemos te-

ner, reinando ella, con su propia tabla y capítulos; hecho
por Maestre Vielasco de Taranto, protomédico excelentísimo

del Rey de Francia.

VIII. De la arte ó sciencia nombrada phisonomia.

De esta edición no publica referencia al^juna el Dr. More-
jón, y el Sr. Escudero en su «Tipografía Hispalense», lo men-
ciona, sólo con referencia al Catálogo de la Biblioteca Colom-
bina.

Esta hermosa muestra tipográfica del alemán Cromberger
ea reimpresión enmenda'la de la edición hecha en Burgos
en 1495; mas no sabemos por qué razón suprimieron aquí el

noveno tratado.

2515 LGPEZ PINNA (Pedro). Tratado de morbo gallico. Sevi-

lla^ Juan Francisco de Bus, 1696. 4.'' Perg. 80 ptas.

Primera edición. Es uno de los más completos tratados de

sifilografía que se escribieron en aquella época.

251Ó MARTÍNEZ DE ZALDUENDO (Juan).—Médico.—Libro
de los baños de Arnedillo y remedio universal. Pamplona,
J. A. de Neyra, 1600. En 4.°, pergamino 100 ptas.

Esta obra—dice el Dr. Morejón en su bibliografía,—fué re-

cibida con grande aceptación á juzgar por los elogios que
prodigaron á su autor en prosa y en verso, varios médicos

catedráticos. Divídese en cuatro libros que tratan de los ba-

ños de Arnedillo y propiedades de sus aguas, estudio de los

minerales y de sus propiedades, terminando el cuarto con el

remedio universal que es una explicación de la alquimia de

Mermes Trismegistoo. Trae el modo de hacer un aqua mercu-
rial ó Vino turbio, que reduce por medio de operaciones al

estado de espíritu, que sutiliza después hasta sacar la quinta

esencia, con la que se dice se alarga la vida y quita todas las

enfermedades. Por último, en esta preparación hace el ero

potable, cuya operación concluj-e diciendo: r/ne si una gota

tan solamente dieres d un enfermo, al parecer muerto, le

hará revivir, volviéndole de viejo á mozo.
«Esta es indudablemente — concluye el Dr. Morejón—el

agua de la vida, de Aldrete, cuyo secreto no quiso éste re-

velar.»



2517 LÓPEZ DE LEÓN. Práctica de los apostemas. 1689.

(Facsímil reducido á la mitad del tamaño de la portada.)

I PRACTÍCA> ^

Iy teórica!
I DE LAS apostemas!
t ENGENEFAL.YPAR- >

% TtCVLAR. 9»

í QVESTÍ0N,Y PRACTICAS DE Cl- |
^^ rugí. a,de hcndas;ílagas,y otras cofas g
4 nuevas , j particulares.

|^

^•AORA NVEVAMENTÉ SE HAN |1

^ añadida los inftruHnentosfcrralc?s,quc íirven ^

^ qucloshamcncftcrparaelvio

^ al V o de la Cirugía, á los quaks les da el Si»

^ nombre el Autor en la pagina, y capitulo ^

^ de la curación.

^f COWl'ESTO POR El UCEtiCÍADO fEPRO Í-OPEZ PE LEOS» ^

1 PRIMEKAJ SEGVNDA PARTE. |;

í gl Año de 1689. Mñ I^
Í8»^ CONLICfiNCM: V

«!?, ^ :

'f

^ F.N CAL'ilAYVD^nR JOSEF YIcrjMTE MOLA .TM'^ES'COR . Y MERCADER 2^
^ tic L bis VciiJ(j''c en í-jcaften la O'.'t de a Ru» Cg»
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Folio, cartón papel antiguo 200 ptas.

Primera edición de esta importante obra.
Descripción, 4 hojas de principios, 388 págs. y 3 hojas de

tabla. Portada, vuelta en blanco, aprobación, suma del privi-

legio, catálogo de lo contenido y dos láminas con 44 figuras,

que representan diversos instrumentos de cirugía, medicina

y química. Texto, hasta la pág. 384. Reglas de cirugía en afo-

rismos; tabla 6 págs.

El Dr. López de León era uno de los más aventajados dis-

cípulos del famoso Hidalgo de Agüero,¡de quien nos ocupamos
en este Catálogo y como su maestro fué un hábil cirujano,

legando á la posteridad en la obra que nos ocupa, un testimo-

nio elocuente de su gran pericia, adquirida durante 40 años
de práctica.

Esta edición príncipe es tan rara, que no ha sido descrita

por nadie, pues el Sr. Medina en su Biblioteca Hispano-Ame-
riqana, tom. III, págs. 395 y 433, sólo cita dos impresiones
posteriores.

-2518 — Práctica y teórica de las apostemas en general y
particular. Primera y segunda parte. En Calatayud, José Vi-

cente Molla. S. a. {1697} En folio, piel nueva 100 pts.

Reimpresión de la obra cicada en el número anterior.

.2519 LOBERA DE AVILA (Luis). Vergel de Sanidad: que por

otro nombre se llamaba Banquete de caballeros y orden de
vivir. ¿Alcalá, 1641? Piel nueva 150 ptas.

Folio, letra gótica. El autor de esta célebre obra, como de
las otras tres que siguen en este Catálogo, es de fama uni-

versal, tanto por haber viajado mucho por toda Europa, cuan-
to por haber merecido sus obras el honor de la traducción.

Protomódico del Emperador Carlos V de Alemania y I de Es-
paña, viajó con S M. tanto por mnr como por tierra, gozando
siempre de su más alta estimación y confianza.

La obraá que nos referimos, es una de las que sientan los

principios de la higiene moderna, estableciendo importantísi-

mas reglas para la conservación de la salud.

2520 — Libro de pestilencia, preservativo v curativo. Alcalá,

Juan lirocar, ¿1541} Folio, letra gótica; portada negro y
¿ rojo, piel nueva 150 ptas.



114 CATÁLOGO DE 1'. VINDEL

Obra rara, y que mereció los elogios de importantes médi-

cos que la conocieron, en que se trata de las enfermedades si-

gnientes: del síncope, venenos, espasmos, apoplegías, asfi-

xia y otras.

2521 RíMEDlO DE CUERPOS HUMANOS Y SILVA DE EXPERIEN-

CIAS Y OTRAS COSAS ÚTILÍSIMAS. Alcalú , Jiiati de Brocar, 1542.

Fol. letra gótica, piel nueva 200 ptas^

Primera edición de esta obra. La segunda fué hecha en

Venecia en 1566. E-i una de las primeras obras escritas en

E^íp-iña en que se trata extf^n^ament de la catalepsia, de la

esplenitis, esterilidad y mal de orina.

2522 — Libro de las cuatro enfermedades cortesanas, que

son: cararro, gota, aithérica, sciática, mal de piedra y de ríño-

nes e mal de bubas. Toledo, 1544. Piel 100 ptas.

En folio, letra gótica. Ejemplar con algunas márgenes re-

mendadas y con los sellos de«BiBLioTECA Nacional» «Ena-
jenado».
Obra muy curiosa y rara, en la cual se pone de manifiesto

una vez más, la gran erudición del Dr. Lobera, y la experien-

cia, adquiridas, como él mismo lo dice en el prólogo, en los

viajes que había hecho por provincias, y reinos por donde
había discurrido en seguimiento de S. M.
La descripción del catarro ó corrimiento del htimor de la

cabeza, como él dice, la hace de una manera magistral, esta-

bleciendo ya en aquella época, las mismas distinciones que

más tarde habían de admitir los grandes médicos modernos.

El último tratado de esta obra sobre el mal francés ó buhas,

es, sin duda d» mn'-.Lo raé-ito, tanto que el inglés Freind,

testimonio por cierto nada sospechoso, dijo ser lo mejor que
se había escrito hasta sti tiempo.

2523 MERCADO (Luis).—Protomédico del rey D. F'elipe II.—
Institutione chirurgic.k. Mairiti, L. Sancliez, 1594. En 8.°,

piel nueva, lomo dorado 80 ptas.

Primera obra entre todas las publicadas en España, en que

se habla del garrotillo.

2524 - INSTITUCIONES que S. M. mandó hacer al doctor

Mercado, su médico de Cámara y protomédico general, paríi
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el aprovechamiento y examen de los exammandos. Madrid^,

año 1699. En 4.° piel nueva, lomo dorado i5optas.

Buen ejemplar con profusión de grabados en madera, que
representan divereos aparatos de ortopedia que se usaban en
aquella época y que han servido de base á los que han sucedi-

do al famoso Mercado.
V

El Dr. Mercado, como queda dicho anteriormente, fué el

primer médico en España que estableció las diferencias que
existían entre el garrotillo que, en su concepto era la angina
ordinaria y la que hoy llamamos angina diftérica, y que se-

gún el autor que nos ocupa, consistía en una inflamación
pestilente carhnnctiJosa, que al momento producía en las

fauces y garganta unas úlceras corrosivas, hediondas y
más mortíferas que aquellas que los antiguos llamaban
chironias.

El Dr. Mercado ha sido uno de los autores que más discuti-

dos han sido en el extranjero, pues si fué impugnado injusta-

mente por el médico alemán Kurt-Sprengel, también fué há-

bil y valientemente defendido por el francés M. Jourdán,
quien á pesar de ser tan poco propicio á nuestra literatura,

dice: «que Mercado fué el médico más célebre del siglo XVI,
y que sus obras, aunque son frecufntemf'ne citadas son poco
leídas, siendo así que merecen serlo m' cho más.»

2525 MONT.AÑ.A.DK MONSERRATE(Bernardino). Libro de
Anatomía del hombre. Vntlidolid, 1561 . Piel valenciana azul,

lomo, bandas y cortes dorados 150 ptas.

En folio, 8 hojas prels. CXXXVI foliadas, letra gótica. En
los 4 últimos folios se hallan VI figuras anatómicas.

Obra muy apreciada y rarísima. Hablando de ella dice el

Dr. ]\Iorejón en hu bibUografí:*: «Si retrogradamos al siglo en
que escribía Montaña, no podemos menos de conocer en esta

obra un mérito relevante en todas sus 1 artes; pero si la exa-
minamos relativamente á los adelantos ulteriores que se han
hecho en las ciencias, notaremos aun en ella d( s puntos car-

dinales, en los que sobresale el buen juicio y criterio del au-
tor, i'udiendo asegurarse que en el uno principalmente casi se

hallaba este médico al nivel de los conocimientos ilfl día; ver-

sa el primero sobre la circulación de la sangre, y el segundo
sobre otros puntos fisiológicos, y que ciertamente los moder
nos no pudran explicar más satisfactoriamente que el Doctor
Montaíia algunos fenómenos de la vida.

>
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2526 MEROLA. República original del cuerpo humano. 1611.

(Facsímil de la portada en tamaño natural)

REPVBLICA
ORKÍINAL SACADA^
.DEL CVERPO HVMANO,'.

Compueíla por Hieronymo Mciola

doGtot en Philofophia y Medicina,

Catalán, y natural de la ciudad

de Balagucr.

JEÍÍA npartuio en dos íthros , enel primero reptefthueí

^'MjJUnté dt U República. Enelfegundoje tratA

AauelU tdn dfitmada cjHeftion^ijual de las dos

facultades/lU Medianalo Legales mas

Mumajada, honrrdriAo loé mucho^y

k^zjendo Lu muy compañeras.

r<oi

I1N B ÁRCELO NA.
Jmpreílb en caía de Pedro Malo, encl año

1611.

ycndcnít en cafa Tixñúicwj Nogucs lA5icros.

En 8.° Piel antigua 1 5o ptas.
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Buen ejemplar de la biblioteca del marqués y señor de Lié-
deiia.

Interesante y curiosa obra del célebre medico catalán.

En la primera parte de ella manifiesta el autor, con ideas

ingeniosas y de notable erudición, que el cuerpo humano es

el modelo de una república bien organizada, hallándose en
aquel todo lo que en ésta. En la segunda parte defiende con
no menor elocuencia y habilidad á la facultad médica, enume-
rando sus honores y ventajas sobre la de la jurisprudencia.

Son muchos los autores que hablan con grandes elogios de
esta singular y curiosa obra.

2527 MONTEMAYOR (Cristóbal de). Cirujano de SS. MM.
Medicina y cirugía de vulnerieus capitís. ValladoUd,

|i Juan Oodínez, 1613. En 8.°, con figuras, piel nueva, lomo
\ dorado loo ptas.

Primera edición de esta importante obra, publicada des-

pué-i de muerto el autor. Es un comento del tratado que escri-

bió Hipócrates con el mismo título, aunque variando el orden

y método que guardó el griego en el suyo.

Esta obrita, aunque poco voluminosa, contiene mucha doc-
trina y algunas observaciones prácticas muy curiosas, princi-

palmente la historia de la fractura del hueso parietal dere-

cho, con subintración manifiesta de don Antonio Franco de
Ouzmán.

Es inventor de un instrumento de cirugía, al cual llamó
manuhriolo, que servía para cortar el cráneo y gastarle en
raspaduras muy delgadas.

2528 MORALES (Gaspar de). Boticario. Libro de las virtudes

y propieJades maravillobas de las piedras preciosas. Madrid,
160r). Kn 8.", perg. 80 ptas.

Única obra de este maestro en artes, cuyos doctos conoci-

mientos aumentó viajando por el e.vtranjero. Libro bastante
raro y muy alabado, no solamente por el obispo de Puzol en
la censura que hace del mismo, sino también por el Dr. Al-
vero y por los bibliógrafos.

Aun cuando fuera inofensivo el asunto y la obra estuviera
dedicada á la Virgen del Pilar, fué prohibida por la Tuquisi-

ción. de cuya circunstancia proviene su rareza.

Tomo III Q



2S29 OVIEDO. Método de medicinas simples, Madrid, 1595.

(Facsímil muy reducido de la Portada)

METHODO DE
jLA COLECCIÓN Y

repoíicion de las medicinas fimplcs^y de

fu corrccion y preparación.

Vjt A'tí^n 1 T> o EL TERCER LIBRO¡
til elqutilfe tritd de los Letmnos , JÍAráuei^ Pildonu,

Trocífeos, y ^7;^eytcs (jue ejl'in en -yfo.

Luis de Ouicdo Boticario en Madrid, Autor.'

ÍDrRIGIDO AL DOCTOR AxV D R E S

2arnuciiodc AlfarOj Medico de Cámara del Rey don Felipe U».

nueftrofcñor, y del Coufejo fuprcmo de la fanta y ge-

neral IiiquiricioiíjProtomcdico general.

Año IS95-

En Madrid, Por Luis Sánchez.
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Piel abecerrada, color granate, cortes dorados 200 ptas

Primera obra de este ilustrado farmacéutico. Según los bi-

bliógrafos de la materia, el maestro Oviedo escribió este libro,

que es una farmacopea de los medicamentos compuestos, ó como
hoy diríamos un formulario de farmacopea, por no estar con-

formes los pareceres acerca del número y dosis de sus compo-
nentes, presentando, en este concepto lo más cierto que ha-
bía sobre el particular y consultando á la experiencia y aur-

toridad áe los graves autores.

En la edición que ofrecemos, que es la más estimada, va
añadido el tercer libro, en el cual se trata de los lectua-

rios, jarabes, pildoras, trociscos y aieites que están en
uso.

2530 — MÉTODO DE LA COLECCIÓN y reposición de las

medicinas simples. Madrid, Melchor Alvarez, 1692. En folio,

pergamino 100 ptas.

Nueva edición de la anterior obra, en la cual se añadió en

algunos lugares el tercer libro y todo el cuarto, en que se tra-

ta de la composición de los ungüentos, cerotos y emplastos
que están en uso y las recetas.

La impresión fué hecha á costa de la Hermandad de los

mercaderes de libros de Madrid y dedicada á don Miguel de
Iztueta, fiscal del Real Protomedicato.

2531 MURILLO (Jerónimo). Cirujano. Therapéutica, método de

Galeno en lo que toca á cirugía. Zaragoza, 1561. En S.°, per-

gamino 50 ptas.

El autor de este importante tratado de terapéutica era un
hábil cirujano de Zaragoza. Juan Antonio Tebano en la epís-

tola al lector, puesta en el libro, dice que este tuvo un gran
éxito, no sólo en España, sino en los reinos extraños, aña-

diendo que su mérito y el de su autor no se disminuiría pu-
blicándole otra vez.

2532 OFFICIN.A MEDIC.AMENTORUM. La farmacéutica de

Francisco X'élez de Arciniega. Examen de boticarios, por el

P. ¥r. Esteban de Villa. Zaragoza, 1698, Gaspar Tomás Mar-
tínez. Tres obras en un volumen. Fol. perg. 50 ptas.

Compilación de varios tratados de farmacia que no citan

los bibliógrafos de esta materia.
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2533.ROMEO. Desengaño del akuso de la sangría. 1623.

(Facsímil de la Portada en tamaño natural.)

DESENGAÑO
DEL ABVSO DE LA

sangría,! pvrga.

CO MPy^ST'O POR EL VOTOR.
"Lorenzo Romeo CMedico Ciudadano

deTDnofíi,

DtngiíIoitExcdlentil'simo Seño» D.Ioaní

Senti? Obilpo de Barcelona Lugartioicfi-

fcyXIapitan General en el prir.crpa,dó de

CaraluñaCondadosde Rofíciioa, y Ser^

d^fu, por íu Mageftad Catholica

A LOS SE K ORES THEOL0G0S,L5*
tráÍ0SyMeiicoi,¿iPkilo[cpbos pidofu patroíUioé

Ano

ImprcfTo en Tarfa-ona , en c^^TíiO^hM

Roberto. VtndaiJ, f n limtjmimprtnfér.
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Pie. valenciana moderna, filetes dorados 200 ptas.

Única edición de esta doctísima obra, impresa cuando su

autor contaba setenta y siete años de edad. En 8.°, 8 hojas

preliminares, 165 folios, 2 hojas de tabla y otra con un gra-

bado en madera. Hablando de ella, dice el doctor Morejón:

«Este docto médico español fué uno de los que en su tiem-

po observaron el fatal resultado de las excesivas evacuaciones

sanguíneas y de las purgas, principalmente en las calenturas

pútridas y así se opuso á semejante práctica en su obra. Sin

embargo, este sabio médico tuvo que luchar con no pocas di-

ficultades y que arrostrar peligros, al oponerse al torrente de

las preocupaciones de sus compañeros, en quienes tan arrai-

gadas estaban las ideas, que, como él mismo asegura, tuvo que
-padecer muchas perturbaciones de ánimo y no pocos peli-

gros de vida, por sustentar con ánimo constante con algu-

nos doctores, no de poca autoriiad, esta doctrina.*

En resumen, la obra que nos ocupa es el fruto de treinta

años de estudio del célebre sabio catalán Romeo.

2534 NUÑEZ DE ORIA (Francisco). Tratado de Medicina, in-

titulado Aviso de Sanidad. Madrid, 1569. En 8.°, per-

gamino 100 ptas.

Obra importante bajo el punto de vista de higiene pública

y privada.

2535 — Regimiento v aviso de sanidad que trata de todos los

géneros de alimentos y del regimiento della. Medina del ('am-

po, F. del Canto, 1586. En 8.°, piel antigua 100 ptas.

Esta obra es una nueva edición corregida y aumentada de

la anterior.

Hablando de ambas diten los bibliógraíos que es un traba-

jo de sólida erudición, relativo á la higiene, del célebre médi-

co toledano, expresándose en los siguientes términos;

«La obrita relativa á la sanidad es mucho más rica y clara

que la de nuestro Isaac, y superior también á cuantas habían

escrito los antiguos y modernos hasta su tiempo. Alimentos,

bebidas y todas las cosas que llamaban no naturales, están en

ella tratadas con maestría.»

Divídese en cinco parte.-*, en las cuales trata de los alimen-

tOH y bebidas; concluye la obra con un tratadito que se titula:

Del uso de las mujeres, y cómo sea dañoso y cómo prove-

choso, y qué cosas se hayan de hacer para la tentación de

la carne, y con otro relativo al uso de los baños y del sueño.



25 36 ROSELL. Vkríi\dero conocimisnto de la. peste, 1632,

(Facsímil un poco reducido de la portada)

ELVERDADERO
CONOCIMIENTO DE LA
PESTE, SVS CAVSAS, SEÑALES,

PRESEKVACIOiN, I

Curación.

JL IOS COl^S^LLEKES DI* BjíKCLLOt^M
Torlohm irencloco k0SS£LL>

CON, LICENCIA , I PTiT\/TLFGTO:

EaBjrcelonipor ScbaOian 1 laimc Mailiev#(!,Iirp;círorcs dcU
Ciudad,! VniiKcr. Año 1632,
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iPiel abeceriada , color granate oscuro, gauffrés, cortes do

-

.rados 200 ptas.

Obra rarísima y la más importante de este famoso autor

catalán.

En 4.", ocho hojas preliminares. Sin numeración y 121 fi-

liadas.

Hablando de ella un ilustrado bibliógrafo, dice que «esta

obra de la peste bubonaria, es un documento histórico an
nuestras calamidades relativas á este azote».

Con etecto, trata de las interesantes materias siguientes:

Qué cosa sea peste, pestilidad ó pestilencia. El veneno pes-

tilente y por donde acude al corazón. Que ninguna de las enfer-

medades referidas por Hipócrates puede ser pestilencia. Cau-
sas de la peste. Examen de las mismas y de los apestados. Pre-
servación de la peste. Remedios preservativos. Curación de
la calentura que acompaña á la peste. Curación de la landre,

- etcétera, etc.

2537 PHALEES V^-\LDIVIA (Francisco). Médico de Córdoba.

Restauración de las sangrías de los brazos y desturbación del

abuso de las de los tobillos. Córdoba, F. Antonio de Cea,

1678. En 4.°, II boj. pr. s. n. y 62 foliadas. Piel loopts.

Obra e-^ícrita con el exclusivo objeto de rebatir las opinio-

nes de otro médico (don Francisco de la Fuente y Pozo) rela-

tivas á las sangrías revulsivas y derivativas en los to-

billos.

La otra obra á que hace referencia esta, queda citada bajo

el número 2505 de este Catálogo. Tanto aquella como esta for-

man un cuerpo de doctrina en extremo útil y curioso.

:^538 QUINTANILLA (P. Fr. Matías de). Cirujano. Breve com-
pendio de cirugía. Valencia, Manuel Oómez, 1683. En S°,

piel moderna 60 ptas.

El autor de esta obra fué cirujano mayor del Hospital del

V. P. Antón Martín, habiendo gozado en Madrid de la opi-

nión de buen cirujano. Su obra fué impresa después de su
muerte por uno de sus discípulos, y escrita con el objeto de
que en ella aprendieran los practicantes de la Facultad de
Medicina.



2539SORAPAN. Medicina española en proverbios 1616'.

(Facsímil reducido de la Portada)
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En 4."^, pergamino antiguo i5optas.

Buen ejemplar con los sellos de «Biblioteca Nacional
Madrid» «Enajenado».

2540 — ídem ídem. El mismo libro y edición. Ejemplar en

piel nueva loo pts.

En esta interesante obra, su autor, afamado médico extre-

tremeño, comenta filosófica y médicamente los refranes que
tienen relación con los preceptos higiénicos y la medicina,

abriendo— como él mismo dice

—

una nueva senda, nunca
seguida ni andada por otro médico antes que él.

2541 ROMANO DE CÓRDOBA (Alonso). Médico y cirujano de

S. M. Recopilación de toda la teórica y práctica de cirugía...

añadido el modo de curar carnosidades y callos en la vía de

la orina, por Miguel de Leriza. Madrid, O. Rodríguez, 1657.

Piel moderna loo pts.

Ejemplar con el sello de la «Biblioteca Nacional»,
<Ena.ienado>.
En 8." Portada. 3 hojas prels. cuatro hojas de tabla y 280

folios.

El Dr. Romano de Córdoba era familiar de la Inquisición,

médico cirujano de Cámara de Felipe III y de la Cárcel de

Corte de Madrid.

Obra destinada á vulgarizar los conocimientos quirúrgicos

y escrita exprofeso para los practicantes. Trata compendiada-

mente de la anatomía, apostemas, tumores, llagas, etc., y de

sus remedios terapéuticos, concluyendo por un tratado de dis-

locaciones y fracturas.

2542 SABUCO (doña C'liva). Nueva filosofía de la natura-
leza DHL HOMBRK... la cual mejora la vida y salud humana.

; Madrid, P. MuUri(/a^, 1587. En 8.", perg. cooptas.

Primera edición de esta rarísima é importante obra. Ejem-

plar con los sellos de «Biblioteca Nacional Madrid»,
«Enajenado».

2543 — Nueva filosofía dk la naturaleza del hcmbrb.
Madrid, 1588. En 8.°, piel 200 ptas.

Segunda edición, casi tan rara como la primera.
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2544 SABUCO (Doña Oliva). Nueva filosofía de la natüba-
LszA DEL KoiíBRK. Braga, por írutuoso Lourenso da Bas-
to, 1622 75 ptas.

Tercera edición que tampoco abunda en el Comercio.

2545 — Nueva filosofía de la naturaleza del hombre.
Madrid, Domingo Fernández, 1248. 4.°, perg. 5o ptas.

Esta cuarta edición tiene un elogio á la obra de nuestra
ilustre doctriz. escrito por el Dr. don Martín Martínez, pro-

fesor de anatomía, en que confirma lo que ella misma había ya
dicho, á saber: que este libro solo faltaba, como otros mu-
chos sobraban.

Esta célebre mujer, de sublime ingenio y de gran penetra-

ción, hizo privadamente sus estudios de medicina, llegando á

adquirir tan profundos conocimientos en esta facultad, que
solicitó del Presidente del Consejo de Castilla que reuniera los

más sabios físicos y médicos de España, proponiéndose con-
vencerlos de que estas dos ciencias que enseñaban en los Cen-
tros docentes iban completamente erradas.

Pero lo que más celebridad ha dado á esta ilustre dama, ea

la obra que nos ocupa, en la cual establece un nuevo sistema
fisiológico, contra la opinión de los antiguos y de los médicos
de su tiempo, que no es la sangre la que nutre nuestros cuer-

pos, sino el suco nérveo derramado del cerebro, atribuyendo
á sus vicios la causa de las enfermedades.

Hablando de estas proposiciones de doña Oliva, dicen los

bibliógrafos que de ella y de su obra se han ocupado, lo si-

guiente: »Si se cotejan estas proposiciones con el cuarto teo-

rema de Carlos Píhod, de ese hombre á quien tanto encomia
Boerhave por su preciosa obra de las enfermedades serosas,

aunque no sea del gusto de los solidistas del día, se verá que
este sistema se halla conforme con la doctrina que dos si-

glos antes publicó doña Oliva. De aquí ae deduce que Pisón
no hizo otra cosa que apropiarse las ideas de la ilustre hija

de Minerva.
También dicen los bibliógrafos hablando de ella, que pre-

cedió á Descartes en la opinión d© constituir al cerebro por

única residencia del alma racional, aunque no la circunscribió

precisamente á la glándula pineal, como quiso el célebre refor-

mador de la filosofía, sino que la extendió á toda la sustancia

del órgano encefálico.

Pero no es esto sólo: «1 sistema de doña Oliva fué dado* á
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luz como parto original de los ingleses Eucio, Warton, Colé,

Charleton y otros, sin haber merecido la autora ser citada por

ninguno de ellos.

El Dr. Martín Martínez, en la censura puesta á la obra de

Boix, de Hipócrates aclarado, en el párrafo 37, dice: «¿Para

qué atribuir la gloria de este pensamiento á los ingleses,

cuando antes que ellos, aun en el siglo de captividad, la pu-

blicó aquella beroina, doctriz española, doña Oliva Sabuco de

Nantes Barrera, que con infame afrenta de nuestro sexo, tuvo

valor de imprimir en el año 1587 un nuevo sistema contra el

de Galeno y el vulgar de los árabes.»

En resumen, el libro de doña Oliva es el libro de los más ra-

ros, curiosos é importantes que se han impreso hasta hoy de

filosofía médica,

Si una edición aislada de un libro antiguo es difícil de ha-

llar, ¿cuánto más raro no será reunir las cuatro ediciones que
aquí se ofrecen?

2546 SÁNCHEZ VALDÉS DE LA PLATA (Juan). Corónica

y historia general del hombre en que se trata del hombre en

común; de la división del hombre en cuerpo y alma, de las

figuras monstruosas de los hombres, etc. Madrid, Luis Sán-

chez, 1698. Fol. perg. 80 ptas.

Obra curiosa y rara; primera y única edición conocida. Aun
^: cuando el libro fué escrito para combatir la afición que en

aquella época se había desarrollado por la lectura de libros

de caballerías, se hallan en él importantes observaciones acer-

ca del hombre en general, de las potencias del alma, de los

monstruos, costumbres y variedad de lenguas, de las inven-

ciones humanas, primeros conocimientos científicos, y por úl-

timo, de la concordancia entre Dios y el hombre.
Dice en el prólogo. «Viendo yo que los mancebos y donce-

llas y aun los varones ya en edad, gastan su tiempo en leer

libros de variedades enarboladas, que con mayor verdad se

dirían sermonarios de Satanás y blasones de caballería de

Amadines y Esplandianes...»

Aun cuando escrita esta obra antes que la del inmortal

Cervantes, y con el mismo objeto que el Quijote, no alcanzó

el éxito que estaba reservado al manco de Lepanto; pero no

por eso caroce de mérito.



2547 SOT®.

—

Libro de la curación del garrotillo.— i6l6^

(Facsímil un poco reducido de la portada).
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Pergamino antiguo 200 ptas.

Primera obra especial acerca del garrotlllo, hoy difteria.

En í.'^, 8 hojas preliminares y 304 páginas foliadas.

Este raro libro, contiene ideas extremadamente originales

acerca de la enfermedad llamada garrotillo. Hablando de este

autor, dice el Dr. Morejón que la obra presenta consideracio-

nes prácticas muy juiciosas y describe con exactitud y vera-

cidad la inflamación carbunculosa de la garganta, que se pro-

puso estudiar, cosa que logró como ningún otro en su ópoaa.

^548 TORRES (Pedro de).—Médico y cirujano de S. M.—Libro

que trata de la enfermedad de las bubas. Madrid, Luis Sán-

chez, 1600. 4.°, pergamino 150 ptas.

Ejemplar con los sellos de «biblioteca real y nacio-
nal» «ENAGENADO». Tiene nna hoja rehecha á pluma. Entre
los preliminares se halla una poesía de Liñan de Riaza al

Dr. Torres, que ocupa 3 páginas.

La obra de que tratamos fué una de las más célebres de su

tiempo, siendo notable el antidotario que publica al final con

todas las fórmulas de jarabe.-i, apócimas, ungüentos, pegados,

polvos, conservas y vinos que en su tiempo se usaban para la

curación de las bubas.

2549 V.ACA DE ALFARO (Enrique).—Médico en Córdoba.—
Proposición chirurgica y censura judiciosa entre las dos vías

curativas de heridas de cabeza. Sevilla^ Gabriel Ramos Veja-

rano, 1618. En 4.° perg. antiguo 100 ptas.

El Dr. Vaca de Alfaro, que era un famoso médico de Cór-

doba, escribió esta obra con el objeto de seguir propagando
las doctrinas de que en las heridas y fracturas del cráneo era,

no sólo preferible, sino ventajoso, tratarlas por la vía seca ó

vía particular, siendo, según opinión de los bibliógrafos, este

célebre médico cordobés, quien dio cima y perfección al ex-

presado método iniciado por Hidalgo de Agüero.

2550 VALVERDE DE HAMUSCO (Joan). De la composición

del cuerpo humano. Roma, A. Salamanca // A. Lafrerij, 1556.

Folio, pergamino; corles rojos 100 ptas.

Perfecto ejemplar con encuademación antiguií. Primera
edición en castellano de esta famosa obra que mereció loa ho-

nores de ser traducida á varios idiomas.

Está escrita en romance correcto y puro y tiene profusión

de láminas grabadas en bronce y dibujadas por el famoso pin-

tf r Rerr rra.



2551 XIMENEZ. Tratado de peste. Auteque^-a, Año de 1602.

(Facsímil de la portada en tamaño natural)
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En 4.° piel tina nueva, lomo dorado 200 ptas.

Primera obra en Europa en que se fija el verdadero sen-

tido de la peste para que no se confunda con otras enfer-

medades llamadas tales, sin más razón que la de invadir y ma
tar á muchos. Para llegar á este fin el Dr. Ximénez Savariego

establece las diferencias esenciales que existen entre las afec-

ciones epidémicas, endémicas y esporádicas.»

—

Morejón. Pá-
gina 200, tom. IV.

2552 VELEZ DE ARCINIEGA (Francisco). Pharmacopea. Ma-
triti M Serrani de Vargas, 1603. En 4.°, piel moderna, cortes

rojos 80 ptas.

Ejemplar con manchas de agua. Primera edición de esta

tan rara como importante obra.

2553 -^ Información acerca del uso que se debe tener de la con-

centaina. ¿Zaragoza} 161 1. En 4° piel moderna 50 ptas.

Obra de extremada rareza y que no figura en las bibliogra-

fías de esta facultad.

2554 VILLA (P. Fr. Esteban de). Examen de boticarios. Bur-
gos, P. de Htiydobro, i6j2. En S.**, piel nueva, lomo do-

rado 80 ptas.

Primera edición y primera obra también de este autor.

2555 — Ramillete de plantas. Burgos, P. Gómez de Valdivie-

so, lÓBj, En 4.°, piel, nueva, lomos dorados. 80 ptas.

Obra interesante y muy rara.

2556 — Libro de las vídas de los doce príncipes de la Medici-

na y su origen. Burgos, P. Gómez de Valdivieso, ló^j. En 8.^

piel nueva, lomo dorado 100 ptas.

Es }a postrer obra de este ilustrado farmacéutico, monge
de San Benito y administrador de la botica del Hospital de
San .Juan, de Burgos.
De las obras que acabamos de citar, la primera fué escrita,

como su título indica, para el estudio de los que se dedicaban
á la carrera de la farmacia. La segunda es una obra volumi-
nosa, en la que se estudian las propiedades de las plantas, y la

tercer», que es sumamente curiosa, valió al P. Villa el epíteto

de erudito.

El objeto de ella es reasumir en un pequeño volumen la

historia de los primeros maestros de la medicina, así griegos

como árabes.



2557 VELEZ.—Historia de los animales.

—

Madrid, año 1613.

(Facsímil algo reducido de la portada)
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'*En 4/, piel fina nueva, lomo dorado 125 ptas.

Primera edición de esta curiosa obra. El licenciado de Ar-
ciniega era farmacéutico del arzobispado de Toledo.

Todas las obras que dejamos citadas obtuvieron gran éxito,

pero especialmente esta última, diciendo acerca de ella los bi-

bliógrafos que está escrita con una erudición nada común en
aquella época. Divídese en cinco libros, en el primero trata de
los cuadrúpedos; en el segundo de las serpientes; en el terce-

ro de las aves recibidas en el uso de la medicina; en el cuarto
de los pescados y en el quinto de las conchas.

:2558 VIANA (Antonio de).—Médico cirujano. - -Espejo 'de ciru-

gía. Sevilla, y. Pérez Berlanga, 1696. 4.°, perg. 80 ptas.

Hermoso ejemplar con los sellos de c Biblioteca Nacio-
nal» «Enajenado».

. Esta obra es una monografía sobre los apostemas que en su
tiempo y aun anteriormente, fué muy apreciada. Su ilustrado

autor fué el primero que en Sevilla cauterizó con excelente

resultado los bubones, en la terrible peste del año 1049, y con
este motivo hace de él una honorífica mención el maestro
Caldera de Heredia.

-2559 VILLALOBOS (Dr.) Libro intitulado «Los problemas de
Villalobos» que trata de cuerpos naturales y morales y dos
diálogos de medicina. 5'£'í77/ír, /»í;r Cliristobal Alvarez, 15 So.

Piel antigua, cortes rojos. 300 ptas.

En íolio, LXX hojas, letra gótica, doble columna en el

texto, de 46 y 47 líneas cada una. Portada en negro y rojo

con orla grabada, una hoja para el prólogo y otra para tabla,

sin numerar. Comienza el texto en el folio 1 después del si-

guiente título: Libro intitulado problemas de Villalobos, que
contiene dos tractados . El primero es de cuerpos naturales.

El segundo es de cosas morales: conviene saber del hombre y
de sus costumbres y manera de vivir. Villalobos lo hazía.» Ea
el reverso del íolio XLV se lee lo siguiente: «Aquí fenece la

presente obra del Dr. Villalobos: conviene á saber: los proble-

mas el diálogo que pasó entre él y un grande de este reyno,

el tractado de las tres grandes y una caució con su glosa. Y
aquí en lo último se sigue la primera comedia de Plauto que
traduxo el meamo auctor, con su glosa nuevamente corregida

y enmendada. .'.: A la cabeza del folio XLVl.: Proheinio. La
comedia de Plauto llamada Amphitnon... En el folio LXX el

Tomo III 10
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colofón: «Fué impreso el presente libro del doctor Villalobos

en la muy noble y muy leal ciudad de Sevilla por Christoval
Alvarez. Acabóse á treinta de Octubre de mil y quinientos
cincuenta años.»

2560 VILLALOBOS (Dr.). Libro intitulado «Los problemas de
Villalobos...^ Sevi/¿a, Hernando Díaz, 1574. Encuadernado-
en piel antigua. 100 ptas.

Es una reimpresión de la anterior. En 12.°. Las mismas
obras que el anterior, dos partes en un volumen. La primera
con 184 hojas foliadas está constituida por los problemas y
la 2.* por la comedia Amphytrion y las sentencias que ocupan
86 hojas y una para la tabla.*

Hablando de este autor dice Capmani en su Tratado de la

elocuencia: «escribía Villalobos con franca y arrogante ente-

reza, propagando muchas verdades con una libertad y sal so-

crática que hace el principal mérito de sus discursos morales

y políticos...»



INCUNABLES ESPAÑOLES
SIGLO XV

La Real Academia Española de la lengua en su diccionario, XIII
edición, página 552, dice: INCUNABLE. (Del latín incuna-
billa, cuna). Adj. impr. Aplicase á las ediciones hechas desde la

invención de la imprenta hasta principios del siglo XVI.

2561 AGUSTÍN (San). Sermones ad heremitas. S. 1. n. a. ^Bur-
gos, Í4g5? Piel abecerrada obscura, gauffrés 80 ptas.

En 4.°, portada, 1 hoja de tabla y LXIII hojas, las 4 últi-

mas sin foliar. Letra gótica á dos columnas de 31 líneas cada
una. Pequeñas iniciales pintadas en rojo.

2562 ALFONSO X regís. Tablas astronómicas, i Venetiis?

año 14S3. Piel de la época sobre madera 80 ptas.

En 4.**, í>4 hojas sin foliar, signaturas A á M, de 8 hojas

cada cuaderno.

2563 — Tabul.í-, astronomic.í;. Venetiis, 14^2. Vitela moderna,
lomo cuajado y tejuelos, cortes rojos 75 ptas.

En 4.°, letra gótica, 32 hojas de texto ocupadas por los cá-

nones, signaturas A á D de 8 hojas cada una con 43 líneas.

Las fa&wZa re^ionwn comienzan en la signatura E 1, cuyo
anverso está en blanco, por lo cual la primera tabla aparece

en la E 1 reverso y siguen hasta la E 3. en que terminan con
un cuaderno de 6 hojas. Las tablas astronómicas, propiamen-
te dichas, empiezan con la signatura a y concluyen en la sig-

natura k, de (i hojas cada una.

Colofón: Expliciunt Tabule Astronomice Divi Alfonsi Ro-
manorum e Castelle regí illustrisimi. Opera e arte nurifica

viri solertis .Tohania... etc.. Auno salutis 14!.>2 cúrrente pri-

die Kalen. Novembr. Venetiis.

2564 ARISTÓTELES. Libros politi:orum. S. 1. n. í. ^España
1480? Folio, rústica. 200 ptas.
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Hermoso ejemplar impreso en letra redonda, con 136 hojas
de 24 líneas cada una: papel fuerte y anchas margene?.

Comienza... «Libros politicorum multi a me vigiliis multas
opera in latinum traducios donare tibi beatissime pater nom
imerito ut mihi videor de8tinabi.> Acaba: « armoniarum
haberfl videtur manifestur que he tres determinatiouea sunt
in doctrina faciende médium possibile ac decens. Finis poli-

ticorum.^

2565 — PRECIOSA sunt interdum parvi corporis quod CapilJi

gemmecq testantur... (Acaba... cctiaví ad iixo tan ct filios et

parentes. Finís.) {España 1480? Folio, 8 hojas de 24 líneas

cada pág. letra redonda, composición corrida. Rúst. 100 ptas.

Este curioso impreso es completamente igual al flTiiHii.>r y
parece debieran ir unidos.

2566 ALBUCASIS. Cyrurgifl cum formis instrumentoruin caute-

f rios et férramentos. l^cuetiis, ijoo. Perg. antiguo 200 pts.

Magnifico ejemplar admirablemente conservado. Al impor-
tante tratado de Albucasis, acompañan otros tres, á saber:

Cirugía Parva, por GUIDONIS: Tractus de Oculis, por
JESUHALI. y Tradatus de Oculis, por Canamusali.

El más importante y el más extenso de los tratados que se
hallan en este incunable, es el de Albucasi, célebre cirujano
árabe-español, que nació en 11'22 en Zahera, cerca de Córdoba.
Hablando de esta importantísima obra de operaciones quirúr-
gicas, los ilustrados bibliógrafos extranjeros Freind y Kurt
Sprangel, están contestes en afirmar que, la razón que tuvo Al-
bucasis para escribir esta obra, fué el total abandono en que
yacía la cirugía entre los españoles. A este respecto, escribe
Sprengel lo que sigue: «Laobra de Albucasis nos enseña que
el uso de los cauterios nunca estuvo más generalmente espar-
cido que en tiempo de su autor. Apenas hay afección local

contra la que este médico español no aconseje la aplicación del

fuego, bien que con alguiias restricciones...

>

En esta obra que nos ocupa, la más importante, sin duda,
del famoso médico cordobés, figuran, además de laa instruc-

ciones sobre la utilidad de los cauterios, observaciones curio-

saf? acerca del uso de los aparatos operatorios.

El texto está lleno de grabados, que representan los varios
instrumentos quirúrgicos usados por los médicos arábigo-es-
pañoles en los- siglos XI y XII.
Véase un facsímil reducido á la 4.* parte de su tamaño dííl

folio 25 vuelto.
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2567 Ax^coT^iM pi'obív f(xmine cfuditisiimv,.. ex virgilii operibtis

centones veterisac novi testamenti... (S. 1. n. d.) ^Burgos, i^gó?
Piel abeceriada, gauffrés 50 ptas.

En 4.°. letra gótica, 14 hojas, signatura A de 8 y B de 6
hojas, de 30 líneas por pág. Ejemplar con buenas márgenes;
pero tiene algunas manchas fáciles de quitar.

2568 ARNALDO DE VÍLLANUEVA. Régimen sanitatis. Ve-

iietüs, ¿1490? Piel fina verde musgo, hierro en frío sobre am-
bas tapas, filetes y lomo dorados. 200 ptas.

Libro raro por haber sido prohibidas todas las obras de este

autor por la Sagrada Congregación del Index y mandadas
quemar por la Inquisición.

En 4.°, 82 hojas, signatura A á la V de 4 hojas cada una,
excepto la V que es de 6; composición seguida, de 29 líneas

por página. Portada en cuatro líneas, tres de ellas góticas y
vuelta en blauco, comenzando el texto en la 2.* hoja y conclu-

yendo en el anverso de la . 82, la cual lleva el reverso en
blanco.

Hablando de este famoso médico catalán—cuyo lugar de
nacimiento fué ampliamente discutido para llegar á esta com-
probación—dicen los bibliógrafos que ha sido el primero que
introdujo en la materia médica y terapéutica el uso de la es-

ponja marina para la curación de los bocios y de cuya subs-

tancia se extrajo luego el iodo tan celebrado para la curación
de estos males.

El Régimen Sanitatis, ó régimen Salernitaniim es una
recopilación de consejos j^ara la conservación de la salud,

compuesta hacia 1100 y comentada por Arnaldo de Viilanue-
va hacia 1 .350. Edición distinta de la descrita por Hain en el

niím. Ib754,

2569 BLANCHIS (Julianum de). De verbum et judicium men-
sis. S. 1. {España} 14.S1. Tela roja. 200 ptas.

En 4.°, 8 hojas sin foliación, signaturas ni reclamos.

Comienza. «Reverendissimo in Xpo.» y termina «Finitum
et completion per me Julianum de Blanchis,.. Anno domini
MCCCCLXXXI die XXI Januari Sanctissimi Domini nostri

Domini Sixto Papa quarto. Pontificatus anno décimo.
Entre los diversod juicios proféticos que contiene este in-*'

cunable, se halla uno en la hoja 5 vuelta dedicado á España,
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An que pronostica que eu diversas partes de la penínsala, ha-
brá guerras entre los magnates, pestes, que el rey co agrega-

rá á concilio á los varones más ilustres y que pondrá paz ea
sus reinos.

2570 CAORSIN (Guillermi). Rhodie obsidionis descriptio. Cas-

tellani empaste impressa, i^Si. 4.°, piel abecerrada color ave-

llana, Gaufrés. 300 ptas.

En 4.°, 20 hojas con las sigjiaras a y &, de 10 hojas cada
una á 26 líneas por página. La primera, que es en la que co-

mienza la signatura, en blanco, con .n renglón escrito en letra

del siglo XVI en que dice pertineat frater Marcus iél

Águila y seguidamente una rúbrica. En la última página,

que también está en blanco, se lee, entre otras notas, lo si-

guiftnte: In Ley nomine Amen. Sea á todos manifiesto como
.yo Fray Marco del Aguda, vezino de la ciudad de Toleio
hijo de P^ Sánchez'» etc. Siguen otras firmas y rúbricas de
españoles que poseyeron este incunable en los siglos XV
y XVI.

2571 CIRILO (San) Speculu-n sapientie apólogos et proverbis.

S. 1. n. a. ^España} Hacia 1480. Rústica. 200 ptas.

En 4.°, 118 hojas sin numeración, signatura ni reclamo al-

guno, con 26 líneas en cada página. Comienza con cinco ren-
glones indicando el título y materias de que trata la obra.

Prólogo. Texto, compuesto de máximas morales, proverbios,

apotegmas y apólogos. Colofón que dice así: «.SpecM/í/m sa-
pientie Beati Cirilli episcopi ats Qiiadri partihis Apologi
eticus vocatus. In cuius qnidem proverbiis omnis et totius

sapientie speculum claret fínit feliciter» y tabla con cuatro
hojas más.

J2572 DIÓGENES (Laertio). De vita et moribus philosophorum
et poetarum. S. 1. n. a. {Espaila. i^Ji)^. Rústica. loo ptas.

En 4.*^, 94 hojas sin numeración, signatura ni reclamo al-

guno, de 32 líneas cada página; letra gótica. En la hoja 88
anverso termina el texto, empezando en el reverso de la misma
la tabla, por orden alfabético, de los filósofos y poetas q\ie so
biografían. Comienza el texto: «Incipit libellus de vita et mo-
ribus philosophorum et poetarum.» Acaba: «In hiis enim li-

bria de patria Omeri queritur et de Enee matre natura alis

que erant dediscenda si scires. Explicit vita philosophorum.»
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2573 Constituciones sinodales de Zaragoza.—Impreso en 1500..

(Facsímil de la portada en tamaño natural).

1 cbicpífcop3tu3 £cPauguftaní,

(Alfin): Cesar Augusta... Jeorgium Coci, Leonardum Utz y
Lupum Appentegger, 1500. Pergamino antiguo 3000 ptas.

Único ejemplar conocido hasta hoy, pues es el de Sancho
Rayón q'.o sirvió á Hidalgo para hacer la descripción bí-

guiente: « Costitucionea Synodales Archiepiscopatus Cesar-
augtistani. E^te título en dos líneas de letra encarnada grue-

*

sa, de Tortis, está al pió de un escudo de armas reales (el que

publicamos aquí) sostenido por dos angelones y rodeado toda



INCUNABLES ESPAÑOLES I4I

ello de una orla en cuadro. La segunda hoja Aij se encabeza:

Prologus. Alfon8^^8 de Aragonia: miseratione divina sánete

Cesaraugustane eclesife administrator perpetuus. Universis

et singulis Abbatibue: priorib: arcbidiaconis: arcbipsbiteris.

»

En este prólogo, fechado en Zaragoza el año 1498, y que con-

cluye en el anverso de la tercera hoja, se hace relación de las

constituciones provinciales y sinodales qae anteriormente se

habían dado, desde 1328 á 1495, las cuales por su rareza ape-

nas eran conocidas de los clérigos. En el reverso de la misma
hoja, de letra encarnada, se pone: «TituR. Sequntur tituli cons-

titutionumsynodalium Metrópolis Cesaraugustane.» Concluido

este índice, al final de la 4* hoja empieza, en la que sigue,

folio 1 signatura a, con este epígrafe: De summa tri. et fide

catho. Incipit compilatio omnium constitutionum tam provin-

cialium quam synodalium Cesaraugustane. Facta anno domi-

ni millessimo cccclxxxxviij. Al fin, en el anverso de la hoja

LXXXVIII el escudo y colofón en letra encarnada.

«Un tomo en 4.*^, perg., 4 hojas preliminares sin numerar,

88 foliadas con números romanos, letra Tortis, á línea segui-

da, 36 cada plana, letra encarnada en los encabezamientos y
epígrafes, así como Jos capítulos de los títulos y párrafos y
calderillas, punto, dos puntos, guión de dos rayitas y coma
de una; muchas abreviaturas y algunas de ellas difíciles; pa-

pel grueso, hermosa impresión, con notas manuscritas de letra

de aquel tiempo, signaturas A las hojas preliminares y a-l las

demás, cuadernos de 8 hojas, excepto el primero que tiene 4:

Ejemplar limpio y bien tratado. «El P. Méndez dio noticia de

esta obra, pero tan diminuta que me La parecido conveniente

poner la nota que yo he tomado con el libro á la vista, así

para corregir inexactitudes que aquella contiene en lo que co-

pia, como para dar á conocer el escudo de los impresores re-

producido con extremada fidelidad, el cual apenas se parece al

que va en la pág. 74 aplicado por error á Paulo de Hurus.»

—

5íENDEZ-HiDALr;o, Tipografía, pág. 337,

El Sr. Sancho Rayón estimaba tanto «.ste simpático incu-

nable que no quiso desprenderse de él hasta pocos dias ante»

de su fallecimiento, en qne juntainente con otras precio-

sidades, me le vendió, quizá porque no estuviera muy abun-

dante de recursos, haciéndome pagar por él gruesa suma.
Las notas marginales de principios del siglo XVI que con-

tiene esta hermosa impresión de los tres maestros alemanes

impresores en Zaragoza, sostenía el Sr. Sancho Rayón que

eran de puño y letra del egregio Cardenal Fray Francisca

Jiménez de Cisneros.



O
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:2574 EPÍLOGO EN MEDICINA Y CIRUGÍA CONVENIENTE
A LA SALUD.

—

Colofón. (Fué acabada la presente obra por
Juan de Burgos en la muy noble y más leal civdad de Burgos
á XV días del mes de mayo año de mil cuatrocientos noventay
cinco años. 14^5.) Piel abecerrada, Gciufrés, cortas dorados y
cincelados. 8000 ptas.

Primera enciclopedia de IVIedicina y Cirujla impresa en

España.
ÚNICO EJEMPLAR CONOCIDO, completo y en buen

estado de conservación.

El citado por Haebler en The Early Printers, London
1896, pág. 130, según descripción de M. Fetis de Bruxelas,

se halla incompleto del folio XIV, sig. b-6 que es de doble
tamaño y se halla en nuestro ejemplar intacto.

El Dr. Morejón dijo que poseía un ejemplar; mas debe ha-
berse perdido porque lo hemos buscado inútilmente en las Bi-
bliotecas de San Carlos, de la Universidad, Nacional y de San
Isidro de esta corte. Todo ha sido inútil en ninguna se halla,

tal es, por consiguiente, su extremada rareza. Ningún volu-

men de los impresos en el siglo XV, puede dar tauta honra
como este á una biblioteca, en sus secciones de ciencias módi-
cas ó de filosofía.

El Sr. Sancho Rayón, que me procuró este incunable, me
afirmaba que era el libro que más curiosidad ó interés cientí-

fico y popular encerraba en sus páginas, de cuantos habían
pasado por suf manos durante toda su vida.

En folio; LXVIII hojas, letra gótica, á dos columnas de 41
líneas cada una.

Portada. (La constituyen las dos líneas xilográficas aquí
reproducidas.) Vuelta: Tabula l.'^ de las urinas- fol. II, Gra-
bado que representa á San Cosme y San Damián. Comienza el

libro llamado Compendio de la humana salud. Prólogo que
concluye en el verso del folio IV. Texto de los ocho primeros
libros hasta el folio LXIII. Tabla folio LXIII vuelto á LXV
verso y en los LXV reverso hasta el LXVIII el tratado de la

generación

.

Impresión magnífica con grandes letras iniciales; los folios

V y VI tienen en las márgenes grabaditos que representan
las vasijas en donde se hacían los ensayos de las orinas. En-
tre los folios VI y VII gran tabla de las flebotomías ó san-

gríap, tabla representada por uua figura de doble tamaño de
las páginas, en la cual se indica científicimente el sitio en
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donde aquellas deben hacerse. A la vuelta del folio XI gran
figura anatómica del hombre (aquí reproducida en tamaño
natural) en que están representados los signos del Zodiaco
que dominan en sus diversas partes con notas manuscritas de
la época explicándola. Los folios XII y XIII tienen doce gra-

baditos pequeños de los signos. En el folio XIV termina el

régimen que se debe tener en loa distintos meses del año y
contiene los meses de Octubre, Noviembre y Diciembre y la

vuelta está constituida por la tabla tercera de la mujer, figu-

ra de dobie tamaño, representando sus pasiones y dolencias.

Al folio XXV vuelto se halla la tabla de la cirujia, gran
figura de doble tamaño, con las diversas armas que entonces
se conocían, clavadas en las partes en que se podía herir, y
remedios curativos. A la vuelta del folio XXXII, quinta ta-

bla, en que se contienen muchos nombres de diversas dolen-

cias y enfermedades, con ciertos remedios contra ellas, se-

gún el orden del a. b. c. Al folio XXXIX vuelto: Oratio de-

votissima nd sanctum Setastianum, ad impetranduní sa-

luteni contra pestem y figura en mndera que representa á
San Sebastián asaeteado. Al folio LXV vuelto, figura en ma-
dera que representa una mujer en un lecho antes del parto

con un ángel á la derecha y otro en el aire alentándola en so.

penoso trance.

Esta preciosa obra se compone de los siguientes tratados:

I.— De las urinas.

II.—De la flebotomía ó sangrías.

III.—De los signos del zodiaco.

IV.—De las dolencias de las mujeres, enfermedades y de-
fectos.

V.—De la cirujia, de las llagas, heridas, apostemas y di-

versas especies de dolencias, con sus remedios.
VI.—Del pulso y de otras enfermedades por orden alfa-

bético.

VII,— De la peste, del regimiento y cura que debemos tener

reinando ella, por el maestro Valesco de Taranta, protomédico
excelentísimo del Rey de Francia.

VIII.—Del arte ó ciencia nombrada Phisonomía, la qual
nos muestra á conocer las complexiones, qualidades naturales,

condiciones é inclinaciones de los hombres.
IX.—De la generación ó formación de la criatura que es

dicho cerca de los médicos de natura fetus ó generación
embriosis.
£n este hermoso volumen son inapreciables todas las pági-
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epílogo en medicina y cirugía. Burgo», 1495. (Folio XI, vuelto)
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ñas; pero en especial las que ocupan los tratados III, VII,
YIII y IX, son dignas, no sólo de que fuesen conocidas por
todo el mundo por sucesivas reimpresiones, sino de ser escul-

pidas en bronce. Particularmente en el tratado que llama de
la fisonomía, y que realmente no lo es en esclusivc, pues ade-
más trata en él de las ciencias que hoy nos han querido
presentar como nuevas y que se ocupan del arte de conocer á
las personas por su fisonomía, modo de andar, reir, hablar,

clase de pelo, etc., etc., muestra el autor tal conocimiento de
sus semejantes, explica con tal claridad sus ideas, experimen-
tos y observaciones, que ni Cardano, Porta, Lavater, ni Gall
le han superado en nada. Y téngase en cuenta que este trata-

do se imprimió más de cien años antes que los de los auto-

res citados.

Las notas manuscritas que contiene en las márgenes, au-

mentan considerablemente el valor del incunable, y si no todas,

'pues hay dos clases de letra, algunas son de Juan Montes Al-
calde, cuya firma y rúbrica se halla en el folio XXV, quien
debió poseerle, sin duda, en el siglo XVI.

El tratado IX, referente á obstetricia, se suprimió en la

reimpresión hecha en Sevilla en 1519, que queda citada en el

número 2514 de este Catálogo.

2575 EPHRAIN (Divi). De timore Dei.,. de compunctione... &.
S. 1. n. f. ^España I4g3^ Rústica. 100 ptas.

En 4.", 22 hojas sin numeración, signatura ni reclamo al-

guno, de 3.S líneas por plana. Al principio de los capítulos

bonitas iniciales.

Comienza el tex';o: «Atende tibi ipsi dilectissime: ne quando
in negligentia» y termina: «... cum patre sine principio et

cum sancto ac vivi sico spiritu nunc & semp et in sécula se-

culorum. Amen.» Finis.

2576 — De penitentia. S. 1. n. a. {España, r^Q^} Rüst. 50 ptas.

En 8.°, 4 hojas sin numeración, signatura ni reclamo, de
S.S líneas cada una. Comienza: «Sermo Sancti Ephren de Pe-
nitentia ab Ambrosio e greco in latinum traductus. » Acaba:
€... preces servi tui domine meritis sanctorum omuium qui
placuerunt tibi quoniam tua est gloria in sécula seculorum.
Amen.»



2577 FERNÁN DALVAREZ. Regimiento contra peste. ¿1497?

(Facsímil de la portada bastante reducido)

^tcamicmo contra l^txílc. Roboro: el ínfí

gnet>ccto?-fcrnanDaIi?are5tnicdícofíruí^a!te=ac.Cattcdr9tíCüOíp:i'

íriacnmcdiciimeneltavniucrfidadocSaijmanca,

Salamanca, S. a. ijiacia i^ijf: Piel abecerrada, color canela,

nervios, Gauffrés, til. interiores, cortes dorados 4000 ptas.

Único ejemplar no citado por nadie. Se halla eu perfecto

estado de conservación.

Eu 4.°, cuatro hojas sin foliar, signatura a. Portada: la que

queda reproducida. A la vuelta: ORDEN BREVE FAMl
|

LIAR CONTRA LA PESTE. Texto, que termina con un
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grabadito en madera que representa á Jesús crucificado y ár-

su lado la Virgen y Santa María Magdalena.
El libro comienza: «Porque en los tiempos que ay corrup-

tion en el ayre la qual haze pestilencia en los cuerpos huma-
nos et mantenimientos no pueden todos arredrarse ni tienen
aparejo para ello:...* y acaba: «En todo me remito al físico

que estoviere presente: al qual conviene moderar según la

edad, complexión et costumbre del subjecto que se la enco-
mendare, lints.

No hay ninguna duda de que este precioso incunable fué
impreso en Salamanca, pues en la portada consta que el autor
era catedrático deprima en medicina en esta Universidad
de Salamanca y se sabe que el Dr. Fernán ilalvarez fué mé-
dico de SS. AA. KR. Don Fernando y Doña Isabel. Además,
los caracteres tipográficos que en él se emplean son los mis-
mos usados por los impresores que en aquella ciudad ejercie-

ron el arte de Gruttemberg.

El grabado que lleva en la portada, y del que damos un
facsímil reducido, es el mismo empleado por Juan de Burgos
en el Epilogo en Medicina (1495) quien luego debió ceder
la madera al impresor salmantino quH hizo esta edición.

La Universidad de Salamanca fué fundada en 1 j40 y en el

siglo XV llegó á su más grande apng«o, siendo lógico que los

catedráticos que en ella explicaban, publicasen sus obras allí

para facilitar el estudio á sus alumnos, como debió ocurrir con
el presente incunable'.

2578 GLANVILLA (Bartolomé de). EL LIBRO DE PROPIETA-
TIBUS RERUM. Tholosa por Jwnriquc mcycr iValcniaha, I4g4.

En folio, tela roja 400 ptas.

Incunable raro y curioso

Contiene ITgra hados. Buen ejemplar, pero con la porta-

da y dos hojas en facsímil. Tra a de las siguientes mate-
rias: Libro I de Dios y su ciencia; II de los ángeles buenos y
malos; III del hombre y hus propiedades; IV de los humores
y calidades de los elementoe; V del cuerpo del hombre; VI de
las edades" VII de las enínrraedadep; VIII del cielo, mundo y
planetas; IX del tiempo; X de la materia; XI del aire; XII de
las aves; XIII de las aguan; XIV de la tierra; XV de las

provincias; XVI de las piedras y metale.s; XVII de loa árbo-
Ie8,jplanta8 y yerbas; XVIII de los animales y XIX de los

colores, olores y sabores de los números, pesas y medidas é

instrumentos de música.
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3579 GORDONIO.—LILIO DE MEDICINA. Sevilla, 1495.
Colofón (Después del folio CLXXXIII): Fue impreso en la muy
noble ciudad de Sevilla por Meinardo Uno-ut, aletnan, y Stanis-

lao Polouo, compañeros, á xviii dios de Abril de MCCCCXCV
años . Pergamino antiguo 2000 ptas.

En folio, letra gótica. Portada (esta que publicamos en fac-

símil muy reducido.) A la vuelta de ella el Prólogo como tí-

tulo de folio y el cual concluye así:

«Comentado este libro con la ayuda del grande dios en
el noble estudio de Monpesler; después del año XX de la

nuestra lectura: e año del señor de mili e trecientos e cinco:

en el mes de Julio.» Eq el folio Aij, que es el que sigue á la

portada, comienza la obra. Libro primero (como tículo de fo-

lio). «En el nombre de dios misericordioso: e de la su bendita
madre. Aquí comienza la práctica del muy excelente maestro

' doctor monarca de Medicina Bernardo d'Gordonio: á la qual
llamo Lilio d'la medicina.» Con la 1.* columna del folio

clxxxiij vuelto termina el Lilio y en la 1.* columna del folio

siguiente se lee: «Fenescen los siete libros de la practica del
excelentiasimo medico monarca Bernardo Grordonio Intitulado
Lilio de Medicina.» Sigue el colofón aquí trascrito y debajo
la marca de los impresores. En el folio siguiente signado A
empieza el «Tractado de les ingenios.» coacluyendo este con la
1.* columna del folio Aiiij vuelto. En la columna siguiente
empieza el Regimienio de las enfermedades agudas, con
este epígrafe: «Comién9ase aquí el regimiento de las enferme-
dades agudas e contiónese en tres cosas...» Cuyo tratado ter-

mina con la 2.* columna de la 9.* hoja correspondiente á la

signatura A. Con la 1.* columna del folio B empieza el trata-

do de los niños e regimiento del ama que concluye á la mitad
de la 1.* columna del folio C en que comienza el libro de las

Pronosticas. Termina este á la mitad de la 2.* columna de la

hoja 8.* correspondiente á la signatura F con estas palabras:
•cCxloria: honor: e alabanza sea a ntro señor dios por siempre
iamas. Amen. Acábase la quinta partícula.»

Sigue el escudo de los impresores. El folio vuelto de dicha
hoja está en blanco. Con la 1.* columna del folio AA empieza
el índice de la obra que sólo se refiere al Lilio y concluye á la

mitad de la 2.* columna del folio siguiente.

Tiene 232 hojas inclusa la portada, á dos columnas de 54
líneas, aunque también las hay de 52 y 53. Letra de Tortis.

—

Foliaturas ij clxxxiij, en las cuales se comprenden el Lilio.

Tomo III I r
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Los demás tratados están sin foliar. Signaturas a ijziiij, que
comprenden el Lilio; A-Fiiij, que corresponden á los otros tra-

tados, y AA que llevan las dos hojas finales del índice.—No
hay reclamos en parte alguna.

Tiene este libro grandes letras capitales en los capítulos

primeros de cada libro del Lilio y las primeras de cada uno
de los demás tratados, y letras capitales menores en el prin-

cipiodelos demás capítulos. Enblancolas letras capitales y eu
su lugar se hallan minúsculas en los capítulos 1." y 31 del

libro primero. 1.** del libro segundo y 27 del libro tercero del

Lilio; capítulo 1.^ del tratado de los niños; capítulo 6.*' de la

partícula 4.^ y capítulo 4.° de la partícula 5.* de las pronosti-

cas. Primer libro en su género impreso en España y de gran
mérito con relación á la época en que se escribió.

Trata de Jas fiebres en general y particular, y después de to-

das las enfermedades de los órganos, principiando por las de
la cabeza. También se ocupa de las enfermedades de los niños

y regimiento del ama y de los pronósticos.

2580 GUTIÉRREZ (Dr. Julián).
1
CURA DE LA PIEDRA Y

DOLOR
I

DE LA YJADA Y CÓLICA RRENAL.
(Colofón):

Equí feacabalaaim Déla
píeí):aoibcmb^ i coJfcgíba poi el Do

cto:3u!íá gimerre5:la qual fue ínip:í

míDacnlannig noblepudaD í)ego^

cío nici*caOo::pp: macílre 'Pcbzo ]}^^

gembact) aleniá*®tío bel nafcíniícto

í)dni!cfti*o faluaooí 3efucb:ífto ce

ii'ülí ^ quatrocíctos i iioucnta y oc]j>o

afio8:quarro Oías cTclíiicsOcab^íU

Imprimida en . Toledo, por Pedro Hagembach, alemán, 14^8,

Piel de becerro aleonada, Gaulfrés, hierros en frío, coi»tes-

dorados, ( F. Arias) 6000 ptas.
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PRIMERA OBRA IMPRESA EN ESPAÑA TRATAN-
DO DEL MAL DE PIEDRA.

Primera y única edición de este incunable preciosísimo.

Ejemplar completo en magnítico estado de conservación. Ea
las márgenes de algunos folios y en la liltima hoja, ñoras ma-
nuscritas hechas por algún médico de la época en castellano

y en latín, referentes á la obra, circunstancia que la avalora

en extremo.
Descripción: Folio, letra gótica, á dos columnas, de 40 lí-

neas cada una, 2 hojas de preliminares, sin foliación ni signa-

tura; LXXXV hojas y una al fin sin foliar, que contiene la

tapa é indica el privilegio, signatura ap, los cuadernos de 6

hojas, menos los dos últimos que son de 4; no tiene reclamos
ni reg. La portada lleva el título en dos renglones con carac-

teres movibles. Al vuelto de la portada empieza la tabla que
ocupa también la hoja siguiente; al folio 1 signatura a se ha-

lla el siguiente epígrafe colocado en el medio de la página:

«Este libro tracta de la cura de la piedra y dolor d' la yjada
a causa della que es dicha cólica rrenal; fecho y ordenado á

loor de Dios y de la Virgen y madre suya nuestra señora por

el doctor Julián Gutiérrez de Toledo, físico de los muy exce-

llentes Rey don Fernando y Reynadoña Isabel imperantes y
reyuantes en las yspanias.» En el prólogo indica que para
provecho del mayor número escribe en romance este Tratado.

En la parte 1.*, cap. 1.*', folio II dice: «Mi intención en esta

obra es principalmente dezir de la piedra en los rriñones; se-

cun<iarie diré algo de la piedra en la vexiga: y desta lo que
solamente pertenesce al médico.»

Al vuelto del folio LXXXV, hay un grabado en madera; el

escudo de la Catedral de Toledo que representa á la Virgen en
el acto de imponer la casulla á San Ildefonso, arzobispo de
esa Santa Iglesia, y que es el mismo del impresor.

En el verso de la hoja se lee lo siguiente: «Este libro fué

tasado... etc.» El vuelto está en blanco.

Son de notar en esta edición la rr en principio de dicción,

la // por rr. ^^l signo de abreviación del Recipe y los siete

signos especiales de las recetas deaqn«l tiempo, de los cuales

ano 6 dos 8olam«nt« se han conservado hasta nuestros días.

En el cap. VI de la .^."' parte, hablando de la conveniencia

de preparar vinos y aguas artificiale-i con variar yerbas para
preservarse de la piedra, dice: «que el arte ha de imitar á la

natura en cuanto pudiere. Veese naturalmente en esta nues-

tra yspania, señaladamente en la parte de Andalucía que hay
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algunas aguas que tienen tal propiedad que los que de ellas

usan no enfernaan, de las cuales aguas la una es de la fuente

de Antequera y la otra es de cerca de Vaena...»

En el cap. VIII de la 5.* parte, al tratar del baño, dioe:

«...Vano propiamente se toma por el que es natural; asi como
los de Eledesma y Alhama en estas nuestras partes..-»

—

K. Haebler, Tipografía Ibérica, N.** 131.

El escudo que el impresor Pedro Hagembach usó para este

libro es el siguiente:
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2581 ISIDORUS (San) Etimologiarum et de summo bono. Ve-

nccia, 14^3. Folio, piel, sobre madera de la época. 200 ptas.

Magnífico ejemplar de esta excelente obra de las etimolo-

gías de San Isidoro, arzobispo de Sevilla. Contiene numero-
sas y hermosas letras iniciales al principio de los capitales*

2582 MELA ('PoTiponio). Cosmographi. De situ orbis. Impreso

en Yemtiis, 1478. Piel antigua. 300 ptas.

HERMOSO EJEMPLAR de la librería de D. Fermin Ca-
ballero y en irreprochable estado de conservación.
EXCELENTE EDICIÓN de la geografía, escrita por el

eximio cosmógrafo español Pomponio Mela.
En 4.°. Letra redonda, 48 folios, signaturas a á /" de 8 ho-

jas cada una. Primer folio dentro de una espléndida orla gra-

. bada, con título impreso en tinta roja y dos bonitas letras ini-

cial y capitular. Composición seguida con 26 líneas por pági-

na y reclamos marginales. En el curso de la obra bonitas le-

tras capitulares impresas en negro ó rojo. El nombre del au-
tor, siempre que se cita, va impreso en tinta encarnada. El
texto en la misma portada, después de un exordio de 18 líneas

que empieza en la forma siguiente: Orbis situm dice re aggre-
dior impeditum opus &...» y termina así: «Id quo facilius sci-

ti posit atque accipi: paulo altius summa repetetur.» Termina
el texto á la vuelta del folio 48 en la forma siguiente: «Impre-
ssum est hoc opusculum Venetijs per Bernardum pictorem &
Erhardum ratdot de Augusta una cum Petro Io^Iaíd d« Lau-
gencen correctore acfocio. Laus Deo. MCCCCLXXVIII.>

2583 MEXIA ÍF.). Libro intitulado Nobiliario. Sevilla, Pedro
Briin y Juan Gentil, 1492. Pergamino antiguo 500 ptas.

BUEN EJEMPLAR. INCUNABLE MUY BUSCADO
POR LOS TRATADISTAS DE HERÁLDICA. El autor,

Feraoto Mexia, que era XXIV de la ciudad de Jaén, dirigió

su obra á la Reina doña Isabel la Católica.

En folio, letra gótica, á dos columnas, de 47 y 48 Hnetis, y
algunas de 4!» y 50. Letra de Tortis y florida en los lugares
indicados.

Consta de 96 hojas sin foliaturas ni reclamos, pero con las

signaturas aniiiij. La tabla está impresa á tres columnas.
El capítulo XXIX contiene intercalados en el texto 65

grabados en madera, de figuras heráldicas, de las cuales 47
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representan otros tantos escudos de armas; 3 de igual número
de cotas de armas y 15 otras tantas bandera?.

En la última, 8.* de la signatura miiij, al fin de la 2* oo-

lumna, se lef:

€ Acábasela preoente ohra sábado XXX de Junio, ano de
la incarnation. de mili y ccccxcij años. En la muy noble

íf lleal gibdad d' seujUa jmpre \\ sa por líos onrrados varo-

nes m,aestros Pedro brun, Juan qentil. fiel e verdadera-
mente corregida. etc.*—K. HA.EBLER, Tipografía Ibérica,

N.° 109.

2584 ORTIZ (Dr. Alonso). LOS TRATADOS, (en letra gótica,

las siete lineas siguientes:)

Los tratados del doctor Alonso Ortíz.

Tratado de la herida del Rey.

Tratado consolatorio á la princesa de Portugal.

Ítem una oración á los reyes en latín y romance,

ítem dos cartas mensajeras á los reyes, una que embio la cib-

dad, la otra el cabildo de la iglesia de Toledo.

Tratado contra la carta del prothonotario de Lacena.

A la vuelta del folio too el signieíite colofón:

eslembank IO0 frafaüo3. ®cLi \}c

rioaoel iRct-ConfoIarono ala pace-

raDcpo:rugal»y clfraraDo concra la

carta oel p:oro?iofano "^wm. oc lucc^

nafcclpos^copílaoos pouic^rccvio

rtUwKQ^o Doro.: 2tlfbnlo o:n5 canoiií >

go ocla fára
>f
glcíla oc '£olcoo. a loo:

K glo:ía ola lántiíTinia críníoao i oc

la virgen faneca ilfoana t oc rooa la

co:fc cclclhal. ^uciinp:iimooaila

inuv noble t niny leal ciboao oc ¿>e^

uílla po: frei5 Sllenianct; cópañeros.

g:nel ano oel Teño:» üfe.ecccrcin.

(Sevilla, unpnmuio por tres alemanes compañeros 1493.)
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En folio loo hojas numeradas, encuadernado en pergamino

de la cpoca. 5ooo ptas.

INCUNABLE EXCEPCIONAL. Ejemplar irreprochable,

tanto por el magnífico estado en que 86 halla cuanto por su

encuademación original, en pergamino sencillo á la antigua

con cintas de gamuza.
Empieza la obra en el folio ij, con el Tratado de la herida

del rey cuyo tratado lleva este encabezamiento impreso con

tinta encarnada:

<Tratado dirigido á lo3 muy poderosos Rey e Reina nues-

tros señores por el Doctor Alfonso Ortíz, canónigo de Toledo»

Respecto de la herida del Rey, tiene este ejemplar á la

vuelta de la portada, una nota de letra de la época, que dice:

«El tr&idoT (regicida) se nombraba Juan de Cañamares y era

de nación catalán y loco imaginativo y de mal gesto.»

En la última hoja, folio vuelto, al principio de la segunda

columna se lee el colofón que hemos reproducido.

En folio, 100 hoja<i inclusa la portada; letra de Tortis; á

dos columnas de 42, 43 y 44 líneas.—Coa foliaturas ij-c. Sig-

naturas a ij n iij. Sin reclamos.—El folio Ij (51) en blanco; en

el mismo folio vuelto empieza el tratado contra el protonota-

rio Juan de Lucena.

Es incunable sumamente raro y curioso, sobre todo porsn
tratado «de la herida del Rey Católico, recibida en Barce-

lona.

Así mismo es codiciado este libro por los americanistas 4

causa del pasaje que se halla en el folio XLIII, y es el si-

guiente:

cCa son dignamente en vosotros príncipes gloriosos por tan

felices hazañas los ojos de todos los mortales enderezados con

digno merescimiento, porque no hay gente tan barbara aun-

que sea en LAS INDIAS remota que ya de vuestros tan

prósperos vencimientos sea ignorante: aunque parezcan en los

fines solos del ocidente de España con vuestras victorias res-

plandecer. Ca de los confines de la tierra ha salido tal sonido

de vuestra fortalezi quw ha podido ferir las orejas de todos

los vivientes poniendo pavor á los moradores de toda la tie-

rra, por cuanto nuestra religión cristiana con vuestros serení-

simos vencimientos se alegra: tanto la obstinada infidelidad

de gentes abominables tienbla con espanto de vuestros glorio-

sos triunío8.>

Harrisse «Biblioteca Americana vetu8tÍ9Íma> N.° 10.
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Los tres alemanen compañeros que figuran como impreso-

res de este volumen son:

JOHANN PEGNITZEE, MAGNUS HEEBST, TOMAS-
GLOCKNER, y con sus iniciales ubaron de la siguiente^

marca:

2585 MILITUM coronatorum Creado et Privilegia eorumdem.
ifíspaña i4g4íRúsi\ca. loo ptas»

En 4.°, 6 hojas de lectura de 42 líneas por página, portada
con la vuelta en blanco y la última hoja blanca también. Ck)-

mienza el texto. <Maximilian divina í'avente clementia Ro-
manorum rep.» y acaba: «Et si plures esunt militandi bene-

dictiones atque orationes suprascripte etian in plurali fieri

poterunt ita ut único actu omes militaribus insignus decoren-
tur, ec.

2586 OPUSCULUM PERUTILE quod destructio naturarumí
communium contra eos... ^Salamanca, 1499? Rúst. 200 ptas,-
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En 4.**, 16 hojas on letra gótica, doble columua de 48 línea»

cada una, signaturas o y 6, de 8 hojas cada una. Portada en
la cual se lee lo siguiente: « Opusculum perutile quod des-
tructio naturarus comtnunmn contra eos qui res univer-
sales aut naturas communes ponunt insirihere Incipit fe-
liciter. Texto. Colofón que dice: * Finit feliciter Destructio
naturarum communium contra reales. >

Termina el texto en la mitad de la hoja 15: la 16 está en
blanco.

2587 PÉREZ DE valentía (Fr. Jacobus). Tractatus contra
judeos. Valentía, 1484. Piel abecerrada 300 ptas.

En folio, letra gótica, doble columna de 45 líneas cada una.
Consta de 56 hojas con las signaturas A á G de 8 hojas cada
una, la última hoja en blanco.

Comienza: «Incipit tractatus contra judeos edditus per Re-
- verendissimun Dum Dominum Jacobum de Valentía Epm
Cristopolitanum.»

Contiene cinco cuestiones y al fin se lee: «Explicit trac-

tatus contra judeos edditus per Reverendissimun, magistrum
et Dum Jabobum pe? (Pérez) de Valentía, professum ordinis

fratrum Sancti Augu8^ini necnom Epm Xpolitanum, impres-
sus in eadem famossissima hispauiarum urbe Valentie. Anno
deo Milésimo cuadragenresimo octoagesimo quarto.»

2588 — Expositio super Te Deum Laudamus. Valencia, 1485.
Piel abecerrada, cortes roj'>s 150 ptas.

En folio, 16 hojas, signaturas a y b de 8 hojas cada una,
letra gótica, página doble de 44 lineas cada una. Al frente

de la primera hoja signatura a, se lee; «Canticum,» empezando
la primera columna con Te Deum Laudamus. Colofón: «Expli-
cit expositio sup Te Deum laudamus edita per Reverendissi-
mi D. Jacobum per* (Pérez) de Valentía episcopum cristo-

politanum irapressa Valentie, die XI Anno a nativitate deo
MCCCCLXXXV mensis Januarii.

A la cabeza de los folios Amhrossii et auguslini, canti-
cum.

2589 — Expo=itio ?iip Magniticat et benedictus, et nunc dimi-

tís et gloria in excelsis deo. Va/cntia imprcssa mciisis Marzzi,
anno 1485. Piel abecerrada. 300 ptas.

En folio á dos columnas, letra gótica, 44 hojas, la última en
blanco, de 44 ó 45 lineas por columna: signaturas de la o á la

g todas ellas de 8 hojas excepto la g que es de 4.
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La obra comieDza por una dedicatoria á doña Isabel de Vi-
llena, abadesa del Sacro Monasterio de la Trinidad de Valen-
cia.

A la cabeza de los folios se titula. Virginis canticum.

2590 — Expositio in cántica canticotum Salomonis. Valencia,

por Lambertum Palmart, alemanum, 1486. Piel abece-
rrada. 600 ptas.

En folio, letra gótica, á dos columnas de 41 líneas cada una.
116 hojas sin numerar, signaturas A á O de 8 hojas, mas dos
hojas para dedicatoria (la primera en blanco). Empieza así:

«Illustrissimo dño Alfonso de Aragonia...» y á la vuelta aca-
ba: «Pervagata est epístola nostra. Cántica canticorum.» Si-

gue an la hoja A «Incipit Tabula: p. alfabetamd'omni matia
principale in hac expositione cántica canticorum.» que termi-
na en la primer columna de la hoja 4.*, con una advertencia.
El libro termina con una cuesHo finolis y acabada esta, dice:

«Explicit expositio in cántica canticor Salomonis noviter
edita per R. D. Jacobum de Valentía proíessum ordinis fra-

trum heremitarum sancti Augustine necnon Episcopum
Cristopolitanum Impressa in eaden fa^nossisima urbe Valen-
tie per Lambertum palmart alemanum XIX die maij anni Dñi
MCCCCLXXXVl.
La impresión de este volumen es en dos gruesos caracteres

distintos. Hállase una muestra en Ha.ebler . The Earley
Printers, London, 1886 pl. 29.

Estos cuatro incunables de PÉREZ de Valencia, son una
hermosa muestra tipográfica de Lamberto Palmart que tuvo
el honor de ser el primer impresor que introdujo el arte de
Guttemberg en España. Todas las ediciones que hizo son de
una extraordinaria rareza.

:259i PUBLICIUM (Jacobum). Oratorie Institutiones et veterum
instituto. S. 1. n. a. ¿España, 1496.'' Piel fina abacerrada color

oliva; hierros en frió. 200 ptas.

Hermoso ejemplar en magnífico estado de conservación. En
4.", 46 hojas, letra gótica, con 35 y 30 líneas por página. Ini-

ciales, titulares y capitulares miniadas en diversos colores.

Signaturas de la A á la T, de 8 hojas por cuaderno excepto
B que solo tiene 6. Portada, vuelta en blanco. Proemio. En el

reverso del folio Aiii el arbor Appolice dicendi potestas.

Concluye el texto: «charus gratum novitate salutem rei te há-
bitur spero. Vale lector.»
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:2592 PULGAR (Fernando del). LIBRO DE LOS CLAROS VA-
RONES DE CASTILLA. Dirigido á la reina nuestra señora.

(Colofón):

C^cabofc cfte Ifb:o ndoe chtoe ijaioneetjifpcra í pafcua toc

nauÍDaD di año ti kñoi t mili cccclttt\Ji copüaüo pozfcrnáDO

t)¿l pulgaT.DÍrigÍDO ala laefna nra íeño2a,íiip2efro enla noble

ciboau Dc toleiw.enla cafa oel uenctablc \jaron ^uanuaíqucfl fa

miliaí Dd lacuaeaíjo í¿ác: obfpo Dc baD^jos»

.

( Toledo, en casa de Juan Vázquez, impreso en 1^86
.

)

Encuadernado en Cuero de Levante superior doble, guardas
de piel fina, ornamentación lujosa interior, cortes dorados.

(^V. Arias). 1 0000 pesetas.

PRIMERA EDICIÓN DE ESTE GRANDIOSO LIBRO.
PRIMERA OBRA DE CARÁCTER HISTÓRICO BIO-
GRÁFICO IMPRESA EN ESPAÑA, TRATANDO ESEN-
CIALMENTE DE LOS VARONES DE NOBLE LINAJE
Y PLEBEYOS ILUSTRES DE CASTILLA.

Primer libro impreso en Toledo en lengua castellana.

EJEMPLAR ÚNICO, libro no descrito por nadie
HASTA ahora.

Descripción.—Ea 8.'^ mayor español. '¡8 hojas sin foliación

ni reclamos; signaturas a hasta ¿ de 8 hojas, meuos la i que
tiene 4, de 32, 33 y 35 líneas por folio. Altura de las páginas
8 centímetros por 5 y medio de ancho.

El titulo, el texto, los epígrafes, el colofón y las iniciales

indicativas de las mayúsculas que habrían de miniarse, son
de los mismos caracteres tipográficos que quedan reproduci-

dos, sin que á pesar de emplearse un sólo tipo de letra, des-

merezca en nada la belleza de la impresión.
Folio L° El título indicado en dos líneas. Prólogo. «J/(f*f/

exzelente y muy poderosa reina nuestra señora. Algunos
historiadores griegos y romanos escrihieron bien por ex-

tenso lus fazañas que los claros varones de su tierra ficie-

ron...» Acaba á la vuelta: «e primeramente pensó poner la

vida y condiciones del rey don Enrique IV vuestro herma-
no, cuya anima Dioa haya, por haber concurrido en su
f%empo...» Sigue el texto sin llevar epígrafe ni título para el
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Rey, mas sí para los varones, que llevan epígrafe y no titulen

numerativo, que comienzan en la hoja 5 por el Almirante don
Fadrique y concluyen con el obispo de Córdoba en el folio 32.

En la hoja 33 empiezan las Letras siendo la primera «Cow-
tra los males de la vejesf y terminan con el libro, siendo la

última para el Sr. D. Euriqae que concluye así: *Decía el

Obispo don Alfonso que el caballero que no iba á la Corte

y eí clérigo que no iba a Roma no valia un cornado.^
Termina la página con el colofón que en tamaño natural

publicamos y finaliza el volumen á la vuelta con la tabla.

Véanse algunas de las infinitas supresiones, variantes y
enmiendas que á simple vista hemos hallado entre esta edi-

ción príncipe y la de 1789 que, á su vez, fué copiada de la

de 1500.

EDICIÓN DE 1486 EDICIÓN DE 1789

B. 1... En la continencia de su Pág. 83... En la continencia de
perHona y en el resonar de su fa su persona e en el razonar de su
b!a mostraba ser generoso fabla mostraba ser hombre gene'

roso

b. 1.* vuelta... el cual obo con Pág. 36... El cual ovo con el

el rey de Granada y con otros rey de Granada é con otros capi-

capitanes de aquel reino muchas tañes de aquel reyno muchas ba-

batallas y grandes recuentros do tallas e grandes recuentros, do
fue siempre vencedor fué vencedor.,

b. ii .. Loan mucho las esto- Pág. 38, Loan manchas de las

rias romanas el caso de Manilo Historias rompnas el caso de

Torcato Manilo Torquato

.i.j... aquel rey que ha de ir á ^^g- 285... aquel Rey que ha
acometer guerra contra otro rey de ir acometer guerra contra
y no se asienta primero á pensar otro Rey, e no se asienta primero
si podrá con diez mil ir contra el á pensar si podrá con diez mil ir

que viene á él con veinte mil. . . contra el que viene con veinte

mil

i 4.*... vuestros abuelos lo de- Pág 298... vuestros abuelos lo

veraves y no medre Dios quien debéis aver para procurar el

consolatoria os enviare sobre ello. remedio: e no medre Dios í»

quien consolatoria os enviare so-

bre ello

Podríamos, con espacio y tiempo determinar otras variantes^
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pues son infínitas las que se advierten entre esta edición prín-

cipe impresa á la vista del autor, que á la sazón residía en To-
ledo, y las que se hicieron posteriormente; variantes, enmien-
das ó correcciones que casi siempre alteran el sentido que el

autor dio á sus propias frases.

Esta edición príncipe, además de los CLAEOS VARONES
completos, contiene las 32 LETRAS conocidas hasta hoy.

Todos los impresos que van en este Catálogo son aprecia-

bles y merecen la atención del curioso y bibliófilo; más estos

CLAROS VARONES de 1486 aventajan á todos en todo.

Ningún libro merece ser tan apetecido, tan codiciado y digno
de tanta estima para el coleccionador como este. Lo reúne todo:

rareza, importancia y valer histórico y literario. Quien llegue

á poseer joya semejante puede sentirse, con justicia, orgullo-

so, al ser dueño de una obra en edición príncipe, que es un
monumento del habla castellana y una de las más legítimas

- glorias de las letras españolas.

:2593 KEGINALDETI (Magister Petrus). SPECULUiM íinalis re-

tributionis. ¿Salamanca, 1497? Pergamino ant. 200 ptas.

Buen ejemplar procedente de la Biblioteca del Marqués y
Señor de Liédena.

En 4 °. m hojas de letra gótica á doble columna de 48 lí-

neas cada una. Signaturas de la a á la k. de 8 hojas por cua-
derno, excepto las y ó í que no tienen más que 6 hojas. Las
letras capitulares, calderones y llamadas miniados con pintu-

ra roja. Portada; al reverso de ella una especie de prólogo que
comienza: € Veterum pbitates quos dem etian in sacris...» Tex-
to: comienza por un capítulo intitulado: «De loco infernali.»

y acaba el libro con doce versos, siendo el último:

«Sepe sit in manibus hic tibi lector opus».

2594 SÁNCHEZ ARE\'AL() (Rodrigo). Compendiosa historia

hispánica. iRoma, Vldcric (íallus, 1470? Piel antigua leonada,

cortes peine 600 ptas.

PRIMERA HISTORIA DE ESPAÑA IMPRESA EN EL
MUNDO. Fué escrita por el sabio Rodrigo Sánchez de Aró-
valo, Obispo de Falencia, autor de otras muchas obras. Her-
moso ejemplar de la librería de D. Fermío Caballero.

Folio menor, 18G hojas; 13 de tabla, 1 blanca y 172 de tex-

to, letra redonda, HH lineas por página, papel fuerte, anchas
márgenes, sin foliaturas, signaturas ni reclamos. Comienza:
íncipit tabula materiarum et rerum contentarum in hac bis-
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toria Hispánica...» A la vuelta déla hoja 13: Explicit tabnla

materiarum & rerum ni hoc libro contentarum.» La hoja 14

en blanco. Al frente de la hoja 15 se lee impreso en tinta roja:

«Incipit compendiosa historia hispánica...» En el verso de la

última hoja se lee: De mandato R. P. D. Rodericii Episcopi

Palentini auctoriis huius libri. Ego üdalricus Grallus sine cá-

lamo aut pennis eunden librum impressi.

Esta historia de España fué compuesta por el sabio Obisp o

de Falencia don Rodrigo Sánchez Arévalo, hacia el año 1450,

quien dejó otras muchas obras escritas, siendo la más notable

el Speculum viUie humanae, obra que tuvo el honor de ser

impresa, solo en el siglo XV, doce veces. Fué traducida al

francés y publicada en Lyon en 1477 y 1482. También se im-

primió traducida al alemán; pero la edición más buscada es la

traducida al castellano poi Francisco de Arce y publicada

por Paulo Urus en Zaragoza en 1491

.

2 595 TRACTATUS SACERDOTALIS DE SACRAMENTIS..»

Colofón: ^

finittrñctsítm pfrutílis &c acJmú
niflratídnc facramétoiü t»c crpoíi*

tiene officíj mi(Te:ocí>ícfdí9 bozís

canoníc!e:oc(í? ccfuria ccdcfiaUícíff

¿anonícc obfcruandíff.'^mp^cflliff
' 0alamátfce per ^oaniic gyfTcf ale

mam pc Sílgcnrtat. ^nño falutíff

ni>,ccccc.oícvcro,v^.í(pzftw»

{Salamanca, por Juan (iysscr, alaiidn, de Si/geustat, ijoo.y

Pergamino antiguo looo ptaS.

Incunable no descrito por nadie, y por consiguiente, de ex-

tremada rareza.

En 4.**, letra gótica, á dos columnas de 45 líneas cada una,

LXXXiij hojas foliadas y 1 sin foliar para la tabla con la

vuelta en blanco. Portada: «Tractaius sacerdotalis de sacra-

mentis deniqz dignis oficiis e eorum administrationibus valde

utilis ac pemecessarius cunctia fideiibus et presertim ómni-

bus eoleniasticis editus a reverendo et eximio Nicolao decreto-

ru 11 doctore digníssimo.» Vuelta en blanco. Comienza el pró-

logo en el folio ii y continúa hasta la mitad de la segunda co-
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lumna á la vuelta del mismo folio en qae empieza el texto
bajo el siguiente epígrafe: «De sacramentis ingenere,» texto
que termina al final casi de la segunda columna del folio
LXXXIII, después del cual se halla la tabula.

2596 SÉNECA. Cinco libros de... Sevilla, por Meinardo Ungut
y Stanislao Polono, 1491. En folio, media piel con lomo do-
rado. 400 ptas.

HERMOSO EJEMPLAR. Primera edición de los cinco
LIBROS DE SÉNECA que son los siguientes; Primero: Uhro de
la hienaventurada; segundo: de las siete artes liberales;
tercero: de amonestamientos y doctrinas; cuarto: Primero
de Providencia de Dios; Quinto: el segundo libro de Pro-
videncia de Dios.

El traductor y glosador de esta importante obra fué D. Al-
fonso de Cartagena, según afirma Floranes. Pellicer en su bi-
blioteca de traductores no nombra al traductor, lo cual hace
Huponer que no conoció la primera edición de que nos ocupa-
mos ni su reimpresión.

Después del colofón se halla el siguiente escudo de los im-
presores con sus correspondientes iniciales.
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J2597 TRACTATUS DE VINO eius propietate et de aceto. Sin

nombre de autor, lugar de impresión ni año. ^España, i4gg}

Piel fina color de avellana, Gauffrés loo ptas.

PRIMER TRATADO DE VINICULTURA.
En 4.°, 8 hojas de 28 líneas por página, sin numerar ni re-

clamos, i'rimera página en blanco á cuya vuelta se halla el

prólogo ó exordio que comienza así: «Genus hominum hac nos-

tra etate multis laborare egritudinibus...» Sigue la tabla que
consta de 20 parágrafos para el trato de los vinos, al que se
agrega un último tratado para el vinagre del aceto. Principia
el texto en la segunda hoja en la forma siguiente: tTractatus
de vino & eius propietate. De vindemiis capitolum primum.>
Termina en el folio 8: <... pprio habet virtutem aceto sitatis

observande & aumentando. Finis.'í>

:2598 VAGAD (GaubertoFabriciode). CORONICA DE ARAGÓN.
Zaragoza, por Pablo de Urus (alemán) I4gg. Piel fina abece-

rrada color de granate, Gaufírés, corees rojos, dorados inte-

riores 3000 ptas.

PRIMERA CRÓNICA DE ARAGÓN , en que también
se halla la historia antigua de Cataluña y de los Condes de
Barcelona.

HERMOSO INCUNABLE en espléndido estado de conser-

vación.

En folio menor, letra gótica á dos columnas de 42 líneas

cada una. 28 hojas preliminares sin foliar, signaturas ABC
D y CLXXX ocupadas por el texto. Portada: está constituida

por un escudo de gran tamaño repartido en cuatro cuarteles,

en el primero se ve un árbol, cuya copa remata con una cruz;

en el segundo la cruz que llaman de Sobrarbe; en el tercero

cuatro cabezas humanas y en el cuarto las barras de Aragón.
El escudo está sostenido por un ángel y para llenar el hueco
que forma el óvalo inferior del escudo, se ven dos leones con
la melena erizada y en actitud de acometer. Debajo del escu-

do se lee el título: «Coronica de Aragón.» A la vunlta de la

portada dice: «A honor y gloria de Dios Nuestro Señor... Co-
mienza la esclarecida chronica de los muy altos y poderosos

príncipes y Reyes christianíssimos de los siempre constantes

y fidelíssimos reinos de Sobrarbe, de Aragón, de Valencia y
los otros, por el Reverendo Padre don Fray Grauberto Fabri-

cio de Vagad,. Monge de San Bernardo y expresamente profe-

so ea el Manto y devoto Monesterio de Santa María de Santo
Fe (de Zaragoza).
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Finaliza en el folio CLXXX verso con el colofón siguiente:

«Acaba la famosa y esclarecida Chronica de los muy altos y
poderosos príncipes y christianíssimos Reyes del siempre
constante y fidelíssimo Reyno de Aragón, por el Reverendo
Padre don Fray Grauberto Fabricio de Vagad, Monge de Sant
Bernardo espreso profeso del Santo y devoto Monesterio del

de Santa María de la Fé, principalmente compuesta y después
reconocida y en algo examinada por el magnífico y egregio
doctor Micer Gonzalo García de Santa María. En la muy no-
ble y siempre augusta ciudad, principal de los reinos de Ara-
gón, Zaragoza. Emprentada por el magnífico maestro Paulo
Urus, ciudadano de la imperial ciudad de Constancia, ciudad
de la Alemania la alta, acabada á XII días del mes de sep-
tiembre año de mil CCCCXCIX.» Después del colofón se halla

la marca del impresor, que es parecida á la que reproducimos
en la página 167.

. Es de gran valor histórico este incunable y los aficionados

á historias antiguas le buscan con afán; pero también es de
interés para los americanistas por el siguiente pasage relativo

al descubrimiento de las Indias que se halla en el prólogo Biiij-

«Oid pues otra novedad no menos grande que nueva
|
y ex-

traña. Oíd un gran fecho
| y tan digno de oírse

|
que del se

maravillan todas las mares: tiemblan y se espantan las yslas
tan de nuevo: mas tan nunca fasta agora falladas y fasta el

mundo del otro mundo queda vencido y maravillado: que
allende nuestro emisferio dizen que están en la vuelta y del
otro cabo del mar se han de nuevo fallado estas yslas que nue-
vamente descubre la gente animosa y tan valiente de

|
hes-

paña. Y poco pensays que están espantadas las gentes del
otro cabo del mundo del tanto poderío

| magestad
| y grande-

za tan desygual de cora9on y esfuerpo de nuestros hespañolet;:

que han osado emprender lo que nunca ni el Alixandre em-
prendió; han puesto las manos en lo que nunca los cesares las

osaron poner: nunca los Hércules se atrevieron pensar en pe-
netrar quando menos las nunca mareadas mares de allá, de
allá digo y fasta debaxo del mundo; en descubrir un secreto
tan cerrado y metido en las mismas entrañas de la profunda
naturaleza

|
en buscar á la postre

|
mas en fallar que es mu-

cho mas los tan escondidos y tan extraños gentíos que en
viendo asomar nuestra gente pensaron que venían del cielo, y
que el Señor del Universo desde allá de las estrellas les envia-
ba de nuevo mensaje ^;qué mayor novedad esperays pues oír?

Conozca pues la gente del mundo, conozca que quien descubre

Tomo III 12
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otro mundo que debe del mundo levar lo mejor, conozca la ex-

celencia de hespaña cuya nobleza y coracon es tan grande que
ni cabe en el mundo ni cabe en las mares...»

Este incunable está descrito por Harrisse (Biblioteca Ame-
ricana Vetustísima, Aditions núm. 9).

2599 VALERIUS PROBUS. De compendiis Litieramm. jEspa-

ña, 1486? Rústica. 100 ptas.

Obra curiosa y tan rara, al parecer, que no la hemos visto

descrita ai aun citada en ninguna bibliografía.

En 4.*', 12 hojas sin foliar, signaturas a iá, a vi, letra re-

donda, de 29 líneas por página. Portada. Al reverso de esta:

«Valerii Probi grammatici de compendiis litterarum antiqua-

rum opus.» Termina el texto en el verso de la hoja 12, la cual

lleva el reverso en blanco.

2600 VALERIO MÁXIMO.— (Colofón): «Es acabado el Fa/erio

Máximo que transferió el magnífico Mosen Ugo de Uriies ca-

ballero estando embarcado en Anglaterra y Borgoña, por ei

Serenísimo Rey dd Aragón Don Joham el segundo: fué á ins-

tancia y costa de Paulo Urus, alemán de Constancia, imprimi-

do en la muy noble ciudad de Zarairoza cl año de la sahtd i-j.i}§-

Pergamino antiguo 2000 ptas.

Primera versión á la lengua castellana del Valerio i\1áximo.

En las márgenes de algunos folios se hallan notas referen-

tes al texto en castellano de letra del siglo XVI.
Hermoso ejemplar de esta notable muestra tipográfica del

famoso impresor Pablo Urus.
Polio; CCXCI hojas numeradas, letra gótica; el texto á dos

columnas, á 43 líneas cada una.

La obra termina del modo siguiente: «Por socorro divino

sin el qual nada bien se comienza, ni con provecho continuada

ni trayda á fin, la traslación de Valerio Máximo es termina-

da: la qual comenzó el reverendo Simón de Hedin maestro en
theología religioso del Hospital de Sant Joham de Ihrlin, el

qual lo psecutó hasta el VII libro al capítulo de las estratege-

matas y desde adelante hasta el fin del libro, yo Nicolás de
Gomiessa, maestro en artes y en theología, he proseguido la

dicha traslación lo mejor que pude por mandamiento y orde-

nanza del muy excelente y poderoso príncipe el duque de Be-
rry y de Auvernia, conde de Porteas y de Bolonia y por la

reqsta de Jajquemim cosran su tesorero y no dudo que. mi
estilo de trasladar no sea así hermoso y perfecto como es el

de maestre Simón. Por ende rogo á los que le lieren me io



INCUNABLES ESPAÑOLES 167

perdouen; ca yo no soy en las hystorias assí experto como él

era y hubo ña en el año 1401.»
He aquí un íacaimil algo reducido de la gran marca del

impresor, que se halla en el último íblio:



l68 CATALOGO DE P. VIXDEL

2601 VARRONIS (M. Terentius). Opera. De lingua latinee et

analogías. S. 1. n. a. -^España, 1490? Piel fiaa verde esmeralda,

lomo, filetes y cortes dorados. 200 ptas.

En 4.° mayor, 84 hojas sin numeración ni reclamos. Signa-

turas a á A: de 10, 8 y 6 hojas por cuaderno. Por un error, qui-

zá, se repite la signatura a dos veces faltando en cambio la c.

Las signaturas de 10 hojas son a, a, h y d; la e es de 8 hojas,

de 6 la / y las restantes hasta la h de 8 Comienzan los preli-

minares: Pomponius Platine salutem. Hermosa letra inicial

miniada con los colores granate, azul y oro. Siguen los prin-

cipios hasta la hoja 10 vuelta. En la 11 comienza: «M. T. Va-
rronis de lingua latinae». Al vuelto de la hoja 53: «Finis trium
librorum lingue latine ad ciceronem.» La hoja 55: «M. T. Va-
rronis, Analogite» y termina: «Finis eius quod invenic Marci
Varronis. Parce q legerid si aliqua nimq polita iveneri. Nan
ita ex omni pte sive seculum fecerit sine librarii volumen
quod uis "corruptum erat ub necesse fuerit aucupari hinc inde

sententias ix sine robore venian dabis & errori manum impo-

nas.» Vale.

Precioso ejemplar de las Bibliotecas de D. Francisco Do-
mecq Víctor, de Cidiz y de D. Juan de Quiroga, Coruña.

2602 VASURTO. (R).

—

De natura loci et temporis..— 1494.

(Alfin el siguiente colofón):

C finítur tracMtue cx natura loci

€x tcpona.¿Cópoíítu8 per KoD€rícu5

:í6afurrum, ¿limof.iluris. ^IDíUc'

ümo.ccccnana^dirtjoquarro^

5mp;cirwm S*3lí}ma»tícc»

Salamanca impressicm año de 1 494.

Piel abecerrada color canela, hierros en fiio 1000 pta&.

Único ejemplar conocido hasta hoy, no mencionado por

nadie.

En 4.°, H2 hojas sin numerar; signaturas A á D de 8^hoja»
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cada una, la primera y la última ea blanco. Letra gótica,

composición segiiida; 34 lineas por página. Comienza: «Rode-
ricus VassurtuH Universis artium ac theologie sacre studio

in sudantibus, in florentissima Salmanticensis urbis Acade-
mia. Salutem...» Termina el texto á la vuelta del folio 31,

después de lo cual se lee el colofón que hemos reproducido.

Este excelente incunable, trata de Ciencias naturales en sus

relaciones con la filosofía de Aristóteles, Euclides, Pitágoras,

Platón y de otros sabios de la antigüedad que en. él se nom-
bran.

.^603 VASURTO. Utile ad necesarium aditamentum... ad monte

I

regio de conficiendis horologiis. iSalamanca, 1494? 4.°, piel

lina carmesí, hierros en frío.

—

\ . Arias. 600 ptas.

EJEMPLAR ÚNICO no mencionado por nadie.
" Primera obra impresa en España sobre relojería. Constado
16 hojas sin numerar; signaturas A y B de 8 hojas cada una;

composición seguida; letra gótica; 35 líneas por página. Las
primeras 6 hojas están destinadas á la descripción de los ins-

trumentos de relojería, viéndose entre la composición grandes
blancos que estaban, sin duda, destinados á llenarse con figu-

ras de instrumentos, horarios y relojes.

Comienza el Tratado de relojería á la mitad de la página 7

con el siguiente capítulo; «De horizontis horologio» y termi-

na el texto en la hoja l(i vuelta con las palabras siguientes:

«Et in hoc finit hec brevis tractatio ad laudem domiui nostri

iesa Cristi, Deo gratia8.>

Como lo indica su título, este incunable es una refutación

de los errores que contenía el kalendarium de Joanis de

Monteregio, respecto de la fabricación de los instrumentos de

relojería. Las obras de Rodrigo Vasurto, profesor en la Uni-
versidad de Salamanca, no han sido hasta hoy descritas ni

estudiadas por nadie.

Los caracteres tipográficos y la caja- son absolutamente

idénticos á los de la obra anterior, por lo cual puede afirmar-

se rotundamente que tambiéu fué impreso este incunable en
p1 nriismo lugar y año que aquel,

5604 N'KRGEKII (Petri Pav). De ingenuis moribus. S. 1. n. a.

líisfiaña, 1490.^ Piel abecerrada 250 ptas.

En 4.", 64 hojas sin foliación, signaturas ni reclamos; letra

redonda con 25 líneas por página. Primera hoja en blanco, en
el verso de la hoja 2 y á la cabeza de ella se lee lo siguiente:
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«Petri Pavli Vergerii ad Ubertinum Carariensem delnge-
nuis moribus opus incipit.» Al frente del folio 33; «E Magno
Basilio: Leonardi Aretini Traductio ad Colucium. Epistola».

Folio 34 verso: «Traductio». En el reverso del folio 46 se lee:

<Quod nos non paciamini nunc recta consilia appernantes.

Fmis.» Folio 48 verso: «E Xenophonte Leonardi Aretini tra-

ductio de Tiranide.» En el reverso del folio 48: «Traductio
Dialogi.>

En la hoja (33 finaliza: «Hic santur mira quilibert arte lo-

quens.» A la vuelta: «registrum» y luego hoja blanca.

Esta edición no ha sido citada por los bibliógrafos, quienes
solo citan la edición hecha en Venecia en 1493 por Damianum
Mediolano, que no es otra cosa que una reimpresión de la que
ofrecemos.

Por lo demás, Pedro Pablo Vergerio, autor de Ingenuis
moribus, era uno de los sabios más notables de su época. Pre-

ceptor de los^hijos de Francesco di Carrara, escribió para estos

el tratado de que acabamos de ocuparnos.

2605 ZACUTI (Raby Abraham). Almanach perpetuum y ta-

bularum astronómicis, Leyria, magisirii Oria año de 1496,

Chagrén verde, lomo dorado. 500 ptas.

4.°, 167 h. port., en la cual aparece que la obra fué redacta-

da en 1473, figurando en ella también, los caracteres ideológi-

cos de los doce signos del zodiaco. La obra que nos ocupa fué

vertida del hebreo al latín por el maestro Joseph Vizinum.
Las tablas que forman el libro ocupan 155 folios y van prece-

didas por una carta al Obispo de Salamanca y los cánones de
aquellas. Al final el colofón siguiente: «Explicium tabule tabu-

larum astromicíe Raby Abraham Zacuti astronomi... Regís
Emmanuel Rex Portugalia- & cum canonibus traductis á lin-

gua hebraica in latinum per Magistrum-Joseph Vizinum discí-

pulum eius auctoris opera et arte solertis magistri ortas cura-

que sua non mediocri impressione complete existum felicibus

astris anno á prima rerum etherearum circuitione, 1496. Solé

existente in 15 gr. 58 m 2, piscium sub ccelo Leyree.»

Nuestro ejemplar tiene en las márgenes de algunos folios

notas manuscritas del siglo XVI y en las últimas hojas man-
chas de agua.

Este precioso incunable, fué uno de los piimeros que se im-

primieron en Leiria, villa de la región de Extremadura. Rlen-

dez-HidalgOj pág. 165 —Deschamp, col. 718.
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2606 ZVTPHAXIA (Gerardus de). De reformatione virium ani-

míe. S. I. ¿España} 1492. Piel ñna abecerrada de color ave-

llana.' 200 ptas.

En 8.^ menor, 60 hojas, signaturas de la a á la h. de 8 ho-

jas cada cuaderno, excepto el de la h que solo tiene 4; letra
* gótica; 27 linean por página. Folio la, el título indicado* á la

vuelta un grabado representando á Adán y á Eva en el Pa-
raíso al ofrecer esta á aquel la tradicional manzana. Folio a2

hasta a3 vuelto, la tabla que comienza así: «Annotatio capi-

tnlorum tractatuli subscripti. . .» Folio a4, comienza el texto

después del título y concluye en el folio h4. Colofón: «Expli-

cit tractatulus. De reformatione virium animie; Anno dei

M.ccccxcij. En Hain Reperforium núm. 16291, está citada

esta obra como primera edición.

La impresión que nos ocupa que, como se ve por las fechas,

68 la primera, debió imprimirse en España, la segunda en Ve-
necia y la tercera en París. De todos modos es un incunable
raro y muy apreciado por los buenos bibliófilos, y muy inte-

resante por el grabado que tiene á la vuelta de la portada.
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SIGLOS XVI A XVIII

IMPRESOS Y MANUSCBITOS

2607 ADL'ARTE (Fray Domingo). Tomo primero de la Histo-
ria de la Provincia del Santo Rosario de Filipinas, Japón y
China de la Sagrada Orden de Predicadores. Zaragoza, por
Domingo Gascón, i6()j¡. Folio, pergamino antiguo. 200 ptas.

Segunda edición de la primera parte de la Crónica de loa

PP. Dominicos añadida por el M. R. Fray Domingo Gon-
zález:

La primera edición se había impreso en Manila en 1640.

Esta obra fué adicionada por el P, Fray Domingo González,
Regente del Colegio de Santo Tomás de Manila, quien la de-

dicó á la Duquesa de Vista Hermosa, Condesa de Luna y de
Sástago, etc.

El P. González era considerado en Filipinas como el mayor
oráculo de aquel Archipiélago y asombro en letras, humildad,
ejemplo y virtud.

Véase en esta misma sección Santa Cruz.

2608 ALVAREZ DE ABREU (J.) EXTRACTO HISTORIAL
del expediente que pende en el Consejo Real y Supremo de
las Indias, á instancia de la ciudad de Manila y demás de las

Islas Filipinas, Madrid, por 'Juan de Ariztia, ij^ó. Piel fina

nueva, lomo dorado. 150 ptas.

Grueso volumen en folio. Portada 4 dos tintas. Ejemplar
con el sello en la portada de «Biblioteca de la Compañía Ge-
neral de Filipinas. Vendido.»

Esta obra, de la que se hizo corta tirada, es la mis necesa-

ria para la historia del comercio de Ejpaña y México con las

colonias de Asia.
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2609 AGUIAR (Diego de) RELACIONES UNIVERSALES DEL
MUNDO, de JUAN BOTERO BENES, traducidas á instancias

de D. Antonio López de Calatayud. I alladolid, Herederos de

Diego Fernández de Córdoba, lóo^-i-^gg. Grueso voL en folio,

piel antigua, cortes peine. 200 ptas.

Único ejemplar que hemos visto con ios cinco mapas.
Aunque en la portada lleva este libro la fecha de 1603, de-

bió quedar corriente para la imprenta en 1596, pues el privi-

legio del Rey está fechado en San Lorenzo en Agosto de 1597

y el mapa de América, hecho por Solís, en 1598 y la edición

tuvo que ser impresa en 1599, fecha que lleva el colofón.

Ksta es la mejor edición de las RELACIONES DEL
MUNDO, por Botero, Fueron trasladadas al castellano por
Pedro de Aguiar. Son importantes las cinco cartas geogeáíi-

cas que contiene y particularmente Ja segunda, después del

folio 81, Asia en nova descriptio. En ella se hallan Minda-
nao, Joló, Molucos, Nueva- Francia, etc. También se ven las

Filipinas y América, en la 5,* lipus orbis.

El cuarto gran mapa, colocado después del folio 133, es de
AMERICA; contiene en medallón en las esquinas inferiores

los retratos de Cristóbal Colón, genovós y Américo Vespucio,
florentino y en la parte inferior izquierda, dice lo siguiente:

<Por orden de Don Antonio López de Calatayud, Hernando
de Solís lo hizo en Valladolid anno de 1598» En esta carta

geográfica se hallan todas las tierras conocidas en 1598 eu

que se ven, Florida, Canadá, Tierras de Corte Real, y otras

muchas de la América del Norte y así mismo de la del Sur.
Todo el libro 4.** que ocupa 66 hojas (134 207) lleva el epí-

grafe de NUEVO MUNDO.
En el folio 164, columna 1."^ comienza la relación de Phili-

pinas; en ella trae noticias de sus primeros descubridores y
refiere el viaje de Miguel López de Legazpi.

Excelente ejemplar de la librería de D. Fermín Caballero.

Medina. Biblioteca Hispano Americana, núm. 4(i8.

2610 ARA^'A (Fernando de). Conclusiones mathemáticas prác-

ticas y especulativas... Majiila, imprenta de la Compañía de
Jesús, I -¡§8

.

100 ptas.

Kn 4." Anteporta grabada en cobre que representa á Fer-
nando VI á caballo sobre ambos hemisferios y varias inscrip-

ciones latinas. V. en bl. Port. v. con el sumario de la dedica-
toria de la Academia de Militares al Rey. 3 hojas sin foliar

con la dedicatoria. 4 hojas incluyendo la port. f. bl. La fun-
ción tuvo lugar el 26 de Abril de 17.")8.
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261 1 AGOSTA Drogas de las Indias Orientales. Burgos, 157S.

Piel abecerrada, filetes inreriores, cortes dorados. 200 ptas.

Este libro es uno de los más antiguos que registra la biblio-

grafía filipina.

En 4.^ 24 pág?. s. n. -f 448 + 38 (tablas), i. s. n. (colofón)

y la V. en b. La descripción de la manga que lleva su dibujo

correspondiente y la de otras frutas, son interesantísimas. No
es obra esencialmente filipina; pero sí úcil al que desee cono-

cer la historia de ciertos árboles y plantas que se crían en el

Archipiélago magallánico. De este notable libro se publicó la

traducción latina en 15S2, de la que se hizo nueva edición en

1593; francesa en 1602 ó 1619, apunta Salva, y finalmente in-

glesa en 1604.

—

Retana, catálogo núm. 2.

El ejemplar que ofrecemos es magnífico y contiene en la 8.*

- hoja de los preliminares el retrato del autor.

Este facsímil que queda reproducido, es el de la portada en

tamaño reducido.

Para conocimiento de la vida y obras del sabio autor de

este libro, véase Cristóbal Acosta, por Olmkdilia y Puig.

Madrid, 1899, en 4.°

2612 ARANCEL de los derechos que han de percibir y llevar

los Contadores del Real y Supremo Consejo de Indias. Ma-
drid, por Juan Antonio Lozano, i'J4Q. Cartón papel anti-

guo. 50 ptas.

En folio, 8 hojas sin numerar, signatura A. Estos arance-

les, además de ser aplicables á las Indias Occidentales, ser-

vían también para los Arzobispados de ^Manila, Cebú, Nueva
Cacerías y Nueva Segovia, como consta en las hojas 3 y 4.

2613 ARANCEL de los derechos que se han de llevar en las dos

secretarías del Supremo Consejo y Cámara de las Indias. Ma-
drid, Viuda de Peralta, i'/4g. 80 ptas.

En folio, 6 hojas sin numerar, signatura A 3. En la porta-

da un magnífico eHCudo de armas reales, dentro de un cuadro

sostenido por dos ángeles y debajo del cial se ve el mar. un
barco navegando y las dos columnas de Hércules. Este aran-

cel era igualmente aplicable para América que para los obis-

pados de Manila, Cebú, Nueva Cáceres, Nueva Segovia, etc.,

según se ve en la hoja 3.*.

2614 BER.ART íFr-'v Raimundo). Manifiesto por la justificación

de Fray Felipe Pardo, arzobispo de Manila en las islas Filipi-

nas, en la orden á la absolución y penitencia del Maestre de
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Campo D. Juan de Vargas y Hurtado y exhumación de los

cuerpos de dos ministros togados. S. 1. n. a. ¿Madrid, 1690?
Rústica. loo ptas.

Ea folio, 92 hojas, con citas impresas en caracteres más
pequeños.—Medina, núm. 380.

2615 BREVE NOTICIA del pasaje de Manila á China del Ilus-

trísimo Sr. D. Carlos Thomas Maillard de Tournon, Patriarca

de Antioquía, Comisario y Visitador general de las misiones

de aquel imperio y de las de Oriente, etc., de la ejecución de su
comisión en dicho imperio, de su prisión, martirio y muerte,

que sucedió en Macao el 8 de Junio de 17 10, siendo ya Car-
denal de la Iglesia Romana. M. S. original é inédito, 133 ho-

jas foliadas y 28 sin foliar. 4.°, pergamino. 200 ptas.

Manuscrito de interés histórico en que se refieren los suce-

sos ocurridos ea Oriente al famoso Cardenal Maillard de Tour-
non, no siéndolo menos bajo el punto de vista religioso y de
controversia entre diversas órdenes sagradas.

2616 BREVE COMPENDIO del martirio e morte delli ventitre

martiri del ordine minori di S. Francesco dell observanza della

provincia di San Gregorio delle Filippine. In Milano, per

Vher di Gio Battista Colorína, 1627. En 4.*^, cuatro hojas, piel

nueva. 50 ptas.

2617 CARLOS III. Carta del Rey Carlos III, dando gracias al

Provincial de la O. P. de Filipinas Fray Francisco Serrano, por

el celo y fervor con quo atiende aquella provincia á las Misio-

nes de China, Tunkin y Filipinas. Madrid, 1752. rúst. 25 ptas.

En folio, 2 hojas, una en blanco.

Comienza: «El Rey: Venerable y Devoto P. Provincial.»
AG8.h&: 'Concuerda con su originil ele, íray tranco Se-
rrano. >>

2618 CARTAS que os Padres e Irmaos da Compañía de Jesús,

que andao nos Reynos do Japao escreverao aos da mesma
Companhia da India, e Europa, desdo anno de 1549 ate o de

66. Coíuibra, por Antonio Miris, i^jo. 4.°, piel abecerrada so-

bre madera de la é-poca. 600 ptas.

Este voluminoso libro contiene 82 cartas, la mayoría fecha-

das en Goa, Macao, Malaca. Amenguche, Sacay y otros púa-
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tos de la India Oriental. Además de las cosas del Japón, in-

troducción de los PP. de la Compañía de Jesús en él, y suce-

sos ocurridos á los primeros misioneros que fueron á aquel

Imperio, se refieren las. primeras expediciones que pasaron de
Portugal á Malaca y de España á Filipinas y otros puntos de
Oriente. La primera cayta es de Enero de 1546 y la última de
Septiembre de 1566. En los folios CLXI y siguientes se ha-

llan unas muestras de la escritura y letras del Japón, quizá

los primeros caracteres japoneses impresos en Europa.
Hermoso ejemplar de la Biblioteca del Duque de Hijar, con

su ex libris y monograma.

2619 CASTRO (Pedro) Abate.— Carta edificante ó viaje á la

provincia de Taal y Balayan, historia de sus puebles y na-

ciones. Taal, 17 !J0, Piel fina negra, filetes dorados en ei

lomo. 400 ptas.

M. S. original é inédito. Consta de 51 folios de letra muy
nutrida.

Trata este excelente manuscrito de los volcanes, frutos,

producciones, comercio é industria de las provincias de Taal

y Balayan en Filipinas.

2620 CASTRO (Pedro de). Capitán de marina.—Causas eficien-

tes del fluxo y refluxo del mar y de sus notables diferencias

con la diversidad de corrientes en todo el ámbito del orbe

aquatil. ^ladrid, por Manuel Ruiz, 1694 80 ptas.

Curiosa é interesante obia en la qu9 se narra un viaje de
Inglaterra á Filipinas, (pág. 186); la derrota de Nueva Espa-
ña al Archipiélago Filipino, (pág. 191) y corrientes del mar
de la China.

262 1 CATECISMO PARA USO DE L(3S PÁRROCOS hecho por

el cuarto Concilio Provincial Mexicano celebrado en 1771.

México, por Joaeph de Jauregiu, 1772. Piel antigua y cortes

rojos. 75 ptas.

Esta importante obra, resultado del cuarto Concilio que con
frecuencia celebraban los obispos en los territorios que ha-

bía conquistado á la corona de España, fué adoptada, no so-

lamente por los párrocos de Nueva España, sino también por
los de las islas Filipinas, pues las doctrinas que contiene, se-

gún se dice al principio, están inspiradas en las obras de San-
to Toman, que son las mismas que se explicaban en la Uni-
versidad de Manila.
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RELACIÓN DÉLA NAVE-
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p¿dor, y Capitán General de ellas Illas Philipinas,

41^ y PrcfidcDte de fu Real Audiencia, y ^
é%il CtíanzilIcria^^C* ^
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Impreso en Manila, 1719. Encuadernado en cuero de Levante

verde, superior doble, cortes dorados. 1200 ptas.

rarísimo. Medina. «Imprenta» (núm. 153) solo mencio-

na el ejemplar del duque de T Serclaes, que es este mismo.
Probablemente esta sería la primera relación impresa de la

primera embajada de españoles al Reino de Siam.

Es impreso que encierra en sus páginas muchas curiosida-

des para los diplomáticos y que tiene mucho interés político

y geográfico.

2623 COELLO DE BARBUDA (Luis). Empresas militares de los

\\is\Xa.nr)S. Lisboa. po7' Ped7'o Craesbeek, 162^. 4.°, piel fina,

filetes dorados. 200 ptas.

Contiene la historia de todos los descubrimientos de los

portugueses en Oceanía, Malucas y otras partes de las Indias

Orientales, como así mismo trae varios pasages relativos á

Filipinas.

2624 COMPENDIO de los sucesos que con grande gloria de
Dios en defensa de las Islas Bisayas se consiguieron sobre los

mahometanos. Manila, Imprenta de la Compañía de JesúSy

1755 . En 4.", 12 hojas, piel fina. íoo ptis.

2625 COPIA DE CARTA del Emperador de la China, escrita á
Nuestro Santíssimo Padre Benedicto XIV pidiendo á su santi-

dad una princesa de Europa en matrimonio. Madrid, 174.8.

En 4.°, cartón papel antiguo, 4 págs. sin numerar. 50 ptas.

Carta relación en extremo intereaante. Comienza: «Al ben-
dito sobre todos los benditos...» acaba* «..no se duda habrá
muchas princesas que se dispondrán para este viaje.» Pide en
esta carta el Emperador de la China una hermosa y ex-

celsa joven de l*j años, que conserve en sí la autoridad de
Sara, la fecundidad de Raquel, la fidelidad de Ester y la .sabi-

duría de Sabá; que tuviera los ojos de paloma que mirara al

cielo y á la tierra y que su estatura fuese la del grano en es-

piga verde y su grosura la del grano seco. Al final de la Re-
lación dice el comentarista, que el abuelo del emperador pre-

tendiente también hizo idéntica pretensión u T..nis XIII, quien
nombró á una princesa de la sangre y á una señora veneciana
de la casa Contarini, pero que ninguna de ellas quiso ir por-

que el emperador de aquel tiempo era viejo y enfermo,

2626 CHIRINO (Pedro). RELACIÓN DE LAS ISLAS FILIPI-
NAS y de lo que en ellas han trahajado !o5 PP de la Compa-
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nía de Jesús. Roma, por Esteban Paulino, 1604. En 4.°, piel

abecerrada 400 ptas.

Primera edición; libro de gran importancia y histórica

y filológica.

«Cuantos bibliófilos conocen esta obra, convienen en que es

rara y curiosa. Según mis noticias solo se imprimieron 200
ejemplares. Para la lingüística del Archipiélago, es quizá la

más antigua de todas las impresas.» Retana. Fstadismo mí-
mero 121. Medina, Bibliografía, ntím. So.

2627 CUPLET (P. Fdlipe). Historia de una gran señora cristia-

na de la China llamada doña Cándida Hiu... Madrid, por An-
tonio Román, lógi. 8.°, pergamino. 80 ptas.

Curioso libro en el cual se explican las costumbres de Chi-
na, el establecimiento de la Religión, procederes de los misio-

neros, piedad de los nuevos cristianos y otras curiosidades

dignas de saberse. Contiene dos estampas plegadas; la prime-
ra es un retrato de doña Cándida Hui y la segunda es una
cruz formada con inscripciones sínicas.

2628 DIEZ DE LA CALLE (Juan). Memorial y compendio bre-

be del libro intitulado «Noticias Sacras y Reales de los dos

Imperios de la Nueva España, el Perú y sus Islas». S. 1. (Ma-
drid^ 1648. Cartón papel antiguo. 200 ptas.

En folio, 16 hojas numeradas y dos sin numerar concordes

con el registro que aparece en el verso de la hoja 16, cuyo re-

verso está en blanco.

Único ejemplar completo, pues según Medina, el que existe

en la Biblioteca Nacional solo tiene 16 hojas

En la hoja 11 se habla de la Universidad que de nuevo se

erigió en Manila con Bula Apostólica de 1646 y al vuelto de
la misma, dice que en las islas Filipinas desde el año 1564,

en que las redujo el Adelantado D. Miguel López de Legazpi,

hasta el de 1587. bautizaron más de 4000 personas los religio-

sos agustinos, teniendo esas islas 523.052 cristianos tributa-

rios, divididos en 186 Encomiendas. En la hoja 13 vuelta ha-

bla de la plaza militar de Cavite y en la 15 vuelve á hablar de

las reducciones que se hicieron en las islas ya referidas. Por
último, en la hoja 18, que no tiene numeración, aparece un
KESUMEN estadístico de las almas que poblaban los territorios

de Indias sometidos al dominio de España.
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2629 DOCUMENTOS Y RELACIONES PARA LA HISTORIA
DE FILIPINAS (haita ahora inéditos) ñelmente copiados de

los originales existentes en archivos y bibliotecas (1586- 1792)
por Ventura del Arco. Manuscrito en 4°, cinco gruesos to-

mos, en holandesa. Madrid, i8§g-i86^. 2200 ptas.

^l tomo I, que consta de 632 páejs., contiene:

1 Juntas de los Estados de la ciu'lad de Manila para en-
viar un comisionado á Madrid para informar al Rey acerca

de las necesidades de las islas, año 1586.

2 Real cédula acerca de la forma en que había de hacerse
el comercio de Manila á Acapulco en galeones.

3 Real cédula de 8 de Junio de 1580 autorizando la insti-

tución en Manila de un colegio de enseñanza á cargo de los

jesuítas y bula del Papa Sixto V, autorizando á los obispos de
"Filipinas para absolver de todo vínculo ó sentencia, 1590.

4 Papel escrito por Alonso Bernal, titulado «De los veci-

nos que hallé en Manila el año 1600».

5 Carta del P. Gregorio López al Prior general en que se

hace la relación del alzamiento dft los Sangleyes, 1604.

6 Relación de lo sucedido en Filipinas en los años 1609 y
1610 por el P. Crregorio López.

7 Carta del P. Angelo Armano al P. Gregorio López, Pro-
vincial de la Compañía de Jesús.

8 Relación de la Armada que salió de la India para socorro

de las Islas Filipinas, 1615.

9 Carta del Provincial de la Compañía de Jeeús, Valerio
de Ledesma, al Rey, dándole cuenta del estado de las Islas,

año 1616.

10 Relación de la Armada española contra el holandés
año 1617.

1

1

Estado de las Filipinas en 1618.

12 Relación de lo sucedido en las Islas Filipinas desde Ju-
nio de 1617 hasta 1618.

13 Relación de lo sucedido en Filipinas y otras provincias

y reinos comarcanos, desde Julio de 161!' hasta el de 1620.

14 Lo que sucedió en Filipinas en 1618-19, comenzando
por los cometas. 161!>.

15 Relación de lo ocurrido á las naos que de Nueva Espa-
ña saÜHmn para B^ilipinas en 1620

l*i Relación de la provincia de Filipinas en 1621.

Tomo III 13
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17 Relación de la muerte de doña Catalina Zambrano en
• 1621.

18 Caso que sucedió en Manila el año 1()23 acerca de un
retraído que se sacó de la Iglesia, 1623,

19 Relación del estado de Filipinas y otras partes circan-

vecinaH en el año 1(326.

20 Relación en que se da cuenta del estado en que están

las guerras de Filipinas y reinos del Japón, 1626,

21 Relación que un P . de Manila ha hecho del estado de
las Islas Filipinas y otros reinos circunvecinos desde Julio

de 1627 hasta el de 1628.

22 Sucesos de las Islas Filipinas desde Agosto de 1627
hasta Junio de 1628.

23 Relación de lo sucedido en Filipinas y otras partes cir-

cunvecinas, desde el mes de Julio de 1629 hasta el de 1630,

El tomo II, que consta de 718 folios, contiene:

24 Carta original escrita en 28 de Julio de 1578 por el

Dr. Francisco de Sande, Gobernador y Capitán general de las

Islas Filipinas, al Licenciado Antolínez, del Consejo de S. M.,

y Fiscal en el de Indias, 1578.

25 Sucesos felices por mar y tierra de las armas españolas

en las Islas Filipinas conti-a el Mindanao y en las de Terrena-

te contra los holandeses á fines de 1636 y principios de 1637.

20 Carta del P. Marcelo Francisco Mastrili, en que da
cuenta de la conquista de Mindanao al P. Juan de Salazar,

Provincial de la Compañía de Jesús en las Islas Filipinas,
"^ 1637.
^^ 27 Entrada en Manila del Gobernador D. Sebastián Hur-

tado de Corcuera, de vuelta de la expedición de Mindanao,
año 1637.

28 Sucesos de Filipinas, 1637 38.

29 Cartas del P.Juan de Barrios acerca de Joló, 1638.

30 Sucesos de Filipinas de.sde 1638 á 1639,

31 ídem id. desde Agosto de 1639 hasta el de KiáO,

32 Relación del alzamiento de los chinos; causas y princi-

pios de él.

. 33 Relación de la pérdida de Isla Hermosa; del poder y pu-

janza del enemigo holandés, en estas partes de las Indias, y
designios que tiene después de haber hecho las paces con los

portugueses,- 1643,

34 Relación de sucesos remitida al P. Rafael Pereira en 12

de Agosto de 1644.

35 Representación al Rey hecha por D. Sebastián Hurtado
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de Corcuera Goberoador de Filipinas, sincerándose de la mala
administración de justicia que quería atribuírsele.

36 Real cédula al Virrey de México para que mandara so-

corro de gente á Filipinas haciendo repartimiento entre las

provincias de Nueva España, hasta 500 infantes y los mari-
nos que pudiera... 1645.

37 Relación del horrible terremoto que sucedió en las Islas

Filipinas á 30 de Noviembre de 1645 á las ocho de la noche.
38 Memorial del Jesuíta Magino Sola al Grobernador de Fi-

lipinas, Sr. Manrique de Lara, exponiendo las necesidades de
ellas, 1655.

39 Noticia de los religiosos que la Compañía de Jesús te-

nía ocupados en doctrinas de indios y de los pueblos que es-

taban á su cargo, 1655. '

40 Razones de los Grobernadores de Filipinas para suspen-
der el cumplimiento de las Reales cédulas mandadas observar
á favor del Patronato Real...

41 Relación de lo sucedido en Manila desde la embajada
que envió Cotsen, G-eneral de las costas de China y Rey de
Isla Hermosa, con el P. Victorio Riccio el año 1662, hasta
la segunda embajada que envió su hijo con el mismo Padre...

1663.

42 Carta del Gobernador D. Diego de Salcedo á D. Fran-
cisco Izquierdo desde Manila, 16 Julio 1064, dándole noticia

del estado de las Islas y disposiciones que había adoptado,
año 1664.

43 Acta del acuerdo de la Audiencia de Manila de 10 No-
viembre 1663 en que se echó suerte sobre el derecho de anti-

güedad entre los oidores Don Francisco Montemayor y Don
Francisco Coloma, habiéndole tocado á este último, 1663.

44 Relación de loa acontecimientos de Manila en la prisión

del Gobernador y Capitán general D. Diego de Salcedo y
competencias en la sucesión de mando, 1663.

45 Testimonio del acta de la renuncia hecha en 14 de Oc-
tubre de 1668 en el colegio de San Ignacio, por el Oidor don
Francisco Montemayor del derecho de antigüedad, á favor del

Oidor D. Francisco Coloma, á quien tocaba el gobierno mili-

tar de Filipinas por prisión del Gobernador Salcedo, 1668.

46 Acta de posesión y reconocimiento, en l'J de Octubre de
1668 del Oidor D. Francisco Coloma como Gobernador en lo

militar de Ihs Islas.

47 Acta del acuerdo mandando se reconociera á D. Fran-
cisco Montemayor como Gobernador en lo militar y declaran-
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do nula ]a posesión dada al Oidor D. Juan Manuel de la Peñ»
y obedecimiento dado por el Ayuntamiento de Manila y va-

rios militares, 1668.

48 Copia de una carta que un vecino de Manila escribió k
otro de la Corte en Madrid sobre los sucesos de Filipinas, el

año 1668.

49 Protesta que el Tesorero oficial E,f al de Manila hizo on
16 de Noviembre de 18G8, per la vitltncia que quería hacerle

el Gobernador intruso D. Juan Macuel de la Pfña, para que
recusara á loa oidores Coloma y Monte major, 1668.

50 Memoria testamentaria del Maestre de Campo D. Diego
de Salcedo y Capitán general que fué de las Islas Filipinas,

año 1672.

Al tomo III, que consta de 770 folios, contiene:

51 Extracoo de la representación del Prior general de loa

Dominiccs eu Filipinas, en Agosto de 1674, á la Reina gober-

nadora, acerca del estado del clero y de las casi perpetuas va-

canteH de Arzobispo y Obispo y resolaciones á que dio lugar,

año 1674.

52 Representación del Ayuntamiento de Manila en 12 de

Junio de 167Í) pidiendo que el situado fuera de 250.C00 pesos

sin que los oficiales hicieran rebajas.

53 Carta del Aizobispo de Manila al Rey manifestando la

poca disposición que tenían les indios para loa estudios teoló-

gicos y ninguna aptitud para el sacerdocio, 1680.

54 D. Fernando do Valeuzuela en Filipinas, 1679.

55 Memorial de 18 de Enero de 1682 dirigido al Rey por

varios miembros del Cabildo eclesiástico de Manila, queján-

dose de la conducta que con ellos observaba el Arzobispo don
Felipe Pardo, 1682.

56 Notas de varios escritos del Obispo de Cebú en favor

del Cabildo eclesiábtico de Manila, acerca del derecho de go-

bernar durante el destierro del Arzobispo Pardo, ó impugna-

ción del Obispo de Troya, 16'83.

57 Relación de los hechos ó sucesos acaecidos en Manila

en 1683.

58 Reapuesta á una relación. 1682.

5!» Dfccruo de 22 de Octubre dn 1684 del Misionero Fray
Ginés de Barrientes, Obispo de Troya y Gobernador del Ar-

zobispado de Manila, nombrado por el Arzobispo Pardo, man-
dando, bajo pena de excomunión, que no se reconociera al"Ca-

bildo eíleí-iárttico como Gobernador, ni al Vicario general por

dirho (Jíhildo nombrado, 1684.
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60 Monitorio del Arzobispo de MáQÜa declarando nulos to-

dos lo3 actos eclesiásticos y sacramentos hechos y conferidos

por los individuos del Cabildo catedral y otros clérigos, sia

licencia del Obispo "de Troya, 1684.

61 Relación curiosa de lo sucedido en Manila desde la lle-

gada de las naos el año 1684.

62 Párrafos de una carta escrita en Manila en 1685 por el

Oidor D. Pedro Sebastián de B^livar á su apoderado eu
Madrid.

63 Respuesta á la satisfacción del Obispo de Troya contra
el manifiesto en favor de los capitulares de la catedral de Ma-
nila, del Obispo de Cebú, probando no debe reputárseles por
irregulares, 1685.

64 Mandato del Arzobispo de Manila en 33 de Abril de
1685 para reunir en consulta á los Obispos auxiliares Barrieu-
tos y Duran y Provinciales de las religiones, p^ra tratar de
las excomuniones en que había incurrido el Grobernador da
Filipinas D. Juan de Vargas, 1685.

65 Noticia d<í la Junta que se tuvo para la anterior con-

sulta.

66 Sdntencia contra los oidores y Grobernador de Manila,
sobre pleitos tenidos con el Arzobispo de esa capital.

67 Lo sucedido en Minila con ocasión de la llegada del

Visitador D. Francisco de Campos de Valdivia.

63 Súplica al Oobernador y Capitán general de Filipinas

por el Obispo de Sinópolis y prelado de Siu Agastín de Re-
coletos y .Jesuítas de Manila, pira que no se ex';rañara por
seguida vez al Arzobispo Pardo, 1685.

69 Manifiesto jurídico del Maestre de Campo Vargas, (tj-

bern>tdor que fué de Filipinas.

70 Párrafo de carta del P. Luis Pimantel al P. Manuel
R> Iríguez, Procurador general de la lias, en Febrero de 16S6.

71 Diario de las novedades de Filipinas djjde Junio do
168^ á igual fecha de 1687.

7 i Extracto de una carta sobre el pasquín que apareció
«ontra el Gobernalor y Arzobispo, 1687.

73 Noticias de Filipinas y Nueva E^pauí.
74 Relación de sucesos con motivo de la llegada de un vi-

«it«dor.

75 Extracto de una carlia de D. Luis Pioa^ntel sobre suse-
soí de Manila, 1687.

76 Párrafos de la repre^íntaiióa dirigí li al Riy por el

-Oiior Btlivar y Mena desde su refugio del colegio de la Gdux-
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pañia de Jesús, á donde habíase albergado huyendo de la per--

secución del Gobernador, 1687.

77 Sucesos del gobierno de Cruzalaegui.
78 Noticias desde el año 1688.

79 Noticias del año 1688 y parte del pasado, con apéndice
de otros puntos.

80 Carta de D. Carpo Noe (1689) al capitán D. Sancho de
Avila y Abalos.

81 Extracto de una carta (1690) del Jesuíta P. Cano, noti-

ciando la muerte del Arzobispo Pardo.
8'2 Noticia de que algunos oidores se desdijeron, ante testi-

gos, m artículo mortis, 1690.

El tomo IV, que consta de 658 páginas, contiene:

83 Compendio de algunas cartas dirigidas por Jesuítas á
su prior general en Madrid, sobre asuntos de Filipinas, 1694

y en 1697.

84 Noticia de lo ocurrido en Manila con motivo del nom-
bramiento del Obispo de Troya de Gobernador del Arzobis-
pado, con motivo de la muerte del Arzobispo Pardo.

85 Eeiación acerca del mismo asunto en 1690 91.

86 R'^lación de lo sucedido en Manila desde 24 de Junio de
1690 hasta igual fecha de 1691.

87 Consulta del Dean y Chantre al Gobernador, luego que
llegó, 23 Julio 1690.

88 Noticias desde Julio 1697.— Exposición del Obispo de
Nueva Cáceres al Papa, acerca de la competencia que soste-

nía con el Arzobispo de Manila, porque éste no le dejaba ex-

pedita su jurisdicción como delegado de la Santa Sede, 1697.

89 Nota de otras solicitudes al Papa por el mismo Obispo

y los provinciales de las órdenes de Santo Domingo San Agus-
tín y Compañía de Jesús, 1698.

90 Filipinas después que llegó á ellas el Arzobispo de Ma-
nila Camacho.

91 Real cédula dirigida al Arzobispo Camacho en 1700,

contentándole sobre las diligencias de que había dado cuenta,

respecto á la visita de curas doctrineros y en que el Rey que-

daba aplicado á dar los remedios más proporcionados para
obviar disturbios, 1700.

92 Noticias de J698 á 99 del P. Jesuíta Luis de Morales.

93 Sentencia del juez de residencia D. Fausto Cruzat.

94 Provocada defensa jurídico y natural á favor de lo ac-

tuado en la visita de Camarines por el licenciado D. Franc\/iCO-

Gueruela, del Consejo de S. M. y su Oidor, en 17l2.
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95 Noticias desde Julio 1703 hasta Julio 1704.

96 Id., id. desde Julio 1706.

97 Carta del P. Diego de Otazu en Noviembre de 1719, al

Prior general de Indias, acerca de la muerte del Gobernador
D. Fernando BustiUos y Bustamante.

98 Carta del Arzobispo de Manila D . Francisco de la

Cuesta de 28 de Junio de 1720, acerca de la muerte del Go-
bernador D. Fernando Bustamante.

99 Carta del P. Antonio Marvesi, de 2 de Diciembre 1749.

100 Nota del número de almas que administraban en Fili-

pinas los Jesuítas en 1731.

101 Caso sobre el que consultó el Sr. Gobernador de las Is-

las á los PP. Jesuítas, 1720.

102 Compendio de la carta escrita en Noviembre de 1719
por el Ayuntamiento de Manila al Procurador geueral de los

Jesuítas en Madrid, nombrándole su apoderado para que evi-

,tara cualquier perjuicio al vecindario de Manila en lo respec-

tivo á los efectos embarcados en el galeón «Sacra Familia» y
Real cédula de 17 de Julio de 1722 al Virrey de México para

que pusiera á disposición del Gobernador de Filipinas todas

las cantidades embargadas procedentes de dicho galeón, 1722.

103 Informe dado por D. José Antonio Niño de Villavi-

cencio acerca de la situación de la plaza de Zamboanga: su

primitiva subordinación á la Real Corona, forcificación, des'

mantelo y restablecimiento, estado que tenía en 1637, y efec*

tos que reportaba, año 1737.

104 Estado de la misión de Zamboanga en 1721.

105 Relación de la sorpresa que intentaron hacer en Zam-
boangan los Malanaos de la Sabanilla con su principal Ba-
lasí, 1720.

lOU Carta del P. Pedro Estrada de 25 de Junio de 1748 al

Prior general de Indias, acerca del estado de la misión ea

Joló, 1748.

107 Cartas del Rey Felipe V.: una al Sultán de Joló para

que permitiera se establecieran en sus dominios misioneros

Jesuítas y otra al Provincial de é^tos sobre el mismo asunto

y contestación de dicho Sultán, 1744.

108 Suceso de la misión de .Joló. 1744.

109 Antiguo alfabeto tagalo y bisaya.

110 Carta dirigida al liey en 23 de Julio de 1764, por don
Simón de Anda, dándole cuenta de la conducta del Arzobispo

de Manila, durante el tiempo que los ingleses ocuparon esta

ciudad, 17' ¡4.
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111 Extracto sustancial de la que resulta y á lo que se di-

rigen 46 representaciones que hace á S. M. D. Simón de
Anda, dando cuenta de cuanto ha practicado como Audiencia,
Gobernador y Capitán general de Filipinas, durante todo el

tiempo que los ingleses se mantuvieron ocupando la ciudad
de Manila y su puerto de Cavite bajo la capitulación que se

hizo entre el Greueral inglés y el Reverendo Arzobispo, quien
entonces gobernaba las Islán, 1764.

112 Extracto de carta dirigida al Rey por D. Simón de
Anda eu 22 de Junio de 1764, dando cuenta de varias provi-

dencias por él adoptadas, durante el tiempo de la guerra con
los ingleses, 1764. ^

113 M inifiesto jurídico defensorio por el P. Antonio délas
Huertas.

El tomo V consta de 522 páginas y contiene:

114 Memorial y relación para S. M. del procurador general
de Filipinas de lo que conviene remediar y de la riqueza que
hay en ellas y en las islas del Maluco, 1621.

115 R'ipresentación al Gobernador de Filipinas en 7 Octu-
bre de 1701 por los provinciales de las órdenes religiosas

acerca á>* los males y abusos que en dichas islas se come-
tían, 1701.

IIG Memorial dirigido á S. M. por los procuradores de las

órdenes religiosas de Santo Domingo y San Francisco y
Agustinos Recoletos, quejándose de las violencias del arzo-

bispo Fr. Diego Camacho al intentar la visita diocesana en
las doctrinas de los Regulares, 1700.

117 Reseña biográfica de D. Simón de Anda, capitán gene-

ral que fué de Filipinas, 1709.

118 Reglamento de 18 de Diciembre de 17(39 para el re-

partimiento de boletas y carga del galeón de Acapulco en
Manila, 1792.

2630 VARIA Y SOUSA (Manuel). Imperio de la China y cultura

evangélica en él, por los religiosos de la Compañía de Jesús,

Sacado de las noticias del P. Alvaro Semmedo. Lisboa, en la

oficim hcrreriana, ijjr. En folio, piel abecerrada, Gauffrés,

lomi) dorado, cortes rojos 80 ptas.

Magnífico ejemplar en papel de hilo superior. Portada en

tintas negra y roja, con el escudo de armas reales de Porta-
gal. La obra está dedicada á S. M. don Jaaa V.^
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2631 FERNANDEZ (Fr. Alonso).—Dominico.—Historia de los

insignes milagros que la Magestad divina ha obrado por el

Rosario de la Virgen soberana, su Madre, desde el tiempo de
Santo Domingtj hasta 1612. Madrid, Alonso Martin de Bal-
boa, 161J. 4.", pergamino antiguo 600 ptas.

LIBRO rarísimo Y DE MUCHA CURIOSIDAD.
Obra clásica d« uno de los escritores más CMStizoa y más

estiiBadns de Ja O. P Sólo se irnprimieron 100 ejemplares
como cousta eu la hoja ]9Ü vuelca, última línea.

Eq 4.*', 8 hojas preliminares, '220 numeradas y 12 de tdbla;

termina la obra con unos gozos á la Virgen del Rosario.

Es volumen por muchos conceptos digno de aprecio, pero en
particular por los pasages referentes á las Indias que trae en
las hojas 83, 84, 90, 92, 93, 116 y 117, pues en todas ellas re-

fiere casos milagrosos ocurridos en diversas partes de ultra-

-mar en el siglo XVI.
Capitulo XVI. Cómo el año 1545 en la Tierra firme de la

Ploeida por la devoción del Rosario se mudó milagrosamen-
te el corazón de un gobernador (hoja 85 vuelta). Capítulo XX:
Cómo el año 1553 en la Tierra firme de la Florida tuvo mi-
lagrosa salud un fraile lego de Santo Domingo (hojas 88
y 89).

Son de interés para los orientalistas laa noticias siguientes;

Capítulo XXXVII. Cómo el año 1570 en la India Oriental
escaparon milagrosamente de la muerte los que navegaban en
un navio. Los náuftagos á que se refiere este capítulo, que se

salvaron son: el primer Obispo de Molaca Fr. Jorge de Santa
Lucía; Matías de Alburquerque, capitán, y un piloto.

También trae noticias de Fray Diego de Soria del Conven-
to de Ocaña, Obispo de Nueva Segovia en Filipinas (hoja 212);
Fray Juan de la Piedad, obispo de Macao en la China y otros
(hoja 213).

Más lo (|ue da gran valor bibliográfico á este libro son los

siguientes pasajes que trascribimos literalmente:

«De algunos escritores de la orden de Santo Domingo que
vivían en este año de l(ir2.

EN LENGUA TAGALA DE FILIPINAS: Fray Francis-
co de San Joseph, del Convento de la Madre de Dios de
Alcalá, que vive en la provincia de Nuestra Señora del Ro-
sario de Filipinas, ha impr^^so en Batáa, en loncfui tagala de
Filipinas/im Libro de Nuestra Señora dpi Rosario. Mas
otro Libro fon la luesma lengua) q'te frafa de hs SiUtos Sil-
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cramentos de la Iglesia, de los cuales han sacado los natu;
rales de las islas notable aprovechamiento.
EN LENGUA CHINA: Fray Domingo de Nieva; del Con-

vento de Valladolid, que asiste en la provincia de Filipinas,

ha impreso en Batán en lengua china y también con caracte-

res de aquella nación, un Memorial de la vida cristiana.

(Hoja 216).

EN LENGUA CHINA: Fray Tomas Mayor, del Convento
de Játiva, que asiste en la provincia de N. S. del Rosario de
Filipinas y Japón, imprimió en Batán, tierra de Filipinas, en
lengua china y con caracteres chinos un Símbolo de la JEé.»

(hoja 217).

Los impresos que se mencionan son de las primeras produc-
ciones de la imprenta en Filipinas y debieron ser publicadas
entre 1599 á 161C; sus autores vivían en 1612.

Estos pasajes, que son quizá la primera fuente para el co-

nocimiento de la introducción de la imprenta en el Archipié-
lago filipino, han escapado á los muchos eruditos que se han
ocupado de la bibliografía oriental. No es de extrañar que Ni-
colás Antonio, Pinelo, Barcia y Ternaux-Compans, omitan
estas ediciones; pero sí es raro que los cronistas dominicanos
no las aludan siquiera, y en particular no se explica el que los

Sres. Vinaza, Medina y Hetana, infatigables investigadores

de la bibliografía oriental, hayan dejado de mencionar las in-

teresantes noticias que nos dejó el P. Fernández y que quedan
trascritas

.

Nuestro ejemplar tiene á la vuelta del folio 196 la certifica-

ción de los notarios apostólicos en prueba de que es verdad
cuanto el libro contiene y se ve en la misma hoja un sello en
cera roja.

2632 FERNANDKZ DE MEDRANO (Sebastián). Breve descrip-

ción del mundo y sus partes, ó guía geográfica. Bnisclas, por
los herederos de Franciscn Foppens, 1686. Pergamino de la

época, cortes rojos 80 ptas.

Grue»o volumen en 8.'^ con 400 págs. numeradas y Kí para

los prelims., y 5 mapas plegados. El autor de esta obra era

maestro de matemáticas de la Academia Militar del ejército

de Flandes, y en la pág. 207 hace una descripción de las is-

las Filipinas, de su clima y principales producciones.

2633 FREITAS ('Serafín de'). De justo inperio lusitanorum asiá-

tico. Valladolid, Jerónimo Morillo, [62§. Piel i 50 pts.

I
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1

En 4.° Portada en negro y rojo con escudo de armas reales

en negro y el toisón encarnado; 8 hojas de prels., incluyendo

la portada, sin numerar, 190 foliadas y 28 sin foliatura para

el índice.

Obra rarísima, que no hemos visto citada en ninguna bi-

bliografía, y que trata de las divergencias que hubo entre es-

pañoles y portugueses por el dominio de algunos territorios

en Asia y Ocpanía.

2634 garcía (P. Francisco).— De la Compañía de Jesús.

—

Vida y martirio del Venerable P. Diego Luis de Sanvítores,

primer apóstol de las islas Marianas, y sucesos de estas islas

desde 1 668 á 1681. Madrid, Juan García Infanzón, ió8j.

En piel nueva, lomo dorado 300 ptas.

Con retrato del P. Sanvítores.

En 4.° Port. orí.— v. en bl.—7 hojas prels. s. £, 597 pági-

nas, 1 bl. Tabla de los libros y capítulos, 3 hojas s. í. con un
párrafo de carta del P. Sanvítorps, escrito en Manila á 30 de
Mayo de 1065 y dos oraciones. Página final con la segunda
protesta del autor.

Prels.—Dedicatoria.— Lie. de la Orden. Madrid 20 Mayo
ItiSB.— Aprob. del Dr. Simón Fernández de Molinillo. Ma-
drid 20 del mismo mes.— Licencia del ord. Madrid, de igual

fecha, etc., etc.

Todo el libro V y último está dedicado á contar las vi-

das de algunos compañeros del P. Sanvítores y los sucesos

de las Marianas hasta el año de 1681. Entre ellos se encuen-

tran los PP. Luis de Mendoza, Francisco Solano, Francisco

Ezquerra, Antonio María de San Basilio y Sebastián de Mon-
roy. Todo el libro 2.*' lo ocupa la relación de la vida del Padre
Sanvítores en México y Filipinas.

Es libro muy raro y particularmentelos ejemplares con el

magnífico reíra^o fZeZ P. .San u ¿/ores grabado por Gregorio

Fosman en Madrid en 1682 que se halla en el que otrecemos

t-n magnífica prueba.

2635 garcía DK céspedes (Andrés;.—Cosmógrafo mayor
del Rey.— Regimiento de navegación. Madrid, Juan de la

Cuesta, 1606. Folio, piel nueva, lomo dorado 200 ptas.

Hermosa impresión madrileña con profusión de grabados
intercalados en el texto. Obra útil para les orientalistas, pues
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en ella, al folio 184, se reseña la navegación del Poniente
desde la Nueva España para las islas de Maluco y Filipinas*

2636 garcía (Fr. Gregorio). ORIGEN DE LOS INDIOS del
Nuevo Mundo é Indias Occidentales. Madrid, Francisco Mar-
tínez Abad, ij2g. En folio, piel nueva 60 ptas.

Obra Clásica. En la portada se ve un sjrabado que represen-
ta las tres carabelas de Colón á su arribo á las playas de las

Indias. Después de la portada, un retrato de Sinto Tomás de
Aquino.

Interesan á los orientalistas las materias siguientes;

Hay indicios de que los chinos dominaron á las Filipinas.
(Pág. 239).

Si son Oflr. (Pág. 17).

Si el cabo de las Filipinas remata en Java mayor. (Pág. 40).
Su viaje fácil desde Nueva España. (Pág. 132.)
Los indios filipinos olvidaron el uso del fuego. (Pág. 312).
Y si laa dominaron. (Págr. 323).

2617 GOUVEA (Fr. Antonio de).—Religioso Agustino.—loma-
da do Arcebispo de Goa dom Frey Aleixo de Menezes primaz
da India Oriental, religioso da Ordem de San Agost nho.
Quando íoy as Serras do Malavar et lugares em que moráo os
antigos Christáos de S. Thome et os tirou de muytos erros

et heregías em que estaváo et reducio á nossa Sancta íé Ca-
tholica et obediencia da Santa Igreja Romana, da cual pasaba
de mil annos que estabáo apartados. Recopilada de diversos

tratados de pessoas de autoridade, que a tudo foráo presen-
tes. Dase no:icia de maytas cousas notav^eis da India, de que
á nao avía táo clara. Coimbra, Diogo Gomes, 1606. Con 6 ho-
jas s. n. y 152 foliadas. Seguido de cS/nodo Diocesano da
Igreja e obispado de Ancamaledos antigos Christiáos de Sam
Thom3 das Serras do Malavar das partes da Inda Oriental ce-

lebrad) pello reverendissimo senhor Dom Fre}^ .^.leixo Mene-
zes», impreso ei el mismo lugar y año, con 62 hojas foliadas

y 9 8. n. para la missa. En folio, pergamino antiguo imitando
gamuza, 200 ptas.

B )!lo ejemplar de una obra exoremada mente rara (sobra
todo con la segunda parte el Synodo Diocesano). Ej uno de
loí libros que más cirio^idad contienen de cuantos se escri^

bieron acerca de la India Oriental.
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2638 GUERRERO (P'rancisco). El viaje de Jerusalen. Vallado-

lid, imprenta de Valdivieso, 1668 .
12.'* pergamino. loo ptas.

Este viaje á Tierra Santa es curiosísimo y uno de los más
raros de cuantos se han eecrito acerca de los Santos Lugares.

2639 INFORMACIÓN JURÍDICA que remite la provincia del

S. S. Rosario de Filipinas, de la Ó. P. á S. M. á favor de sus
religiosos, por ocasión de haberla intentado desacreditar sus
émulos... S. 1. n. d. (Madrid, 1682? Cartón papel ant. 80 ptas.

En folio, 10 hojas numeradas, 48 líneas per plana. Infor-

mación levantada por Fr. Juan Pequero en Manila en 1682.
— Medina, uúm. 222.

2640 INSTRUCCIÓN que deberán observar !os estanquilleros

de" la Renta de \'ino, la qual se halla aprobada por Superior
Decreto de 2 de Enero de 1790. Manila, ijgo. Cartón papel
antiguo. 80 ptas.

En folio, 4 páír. numeradas. Impreso no citado ea la Im-
prenta en Filipinas, ni en las adiciones de Retana.

2641 JUAN DEL SANTÍSIiMO SACRAMENTO (Fr.) Viaje y
peregrinación de Jeiusalen. Puerto de Santa María, i'/j8. 8.°,

rúsuca. 100 ptas.

Primera edición. Rara. Viaje y peregrinación tan intesan-
te que mereció ser reimpreso bajo los auspicios de D. Juan V
de Portugal, en la edición siguiente.

2642 JUAN DEL SANTÍSIMO SACRAMENTO. Viaje y pere-

grinación de Jerusalen. Lisboa, por Dominico (ionsalcs, 1^44.
En 8.°, piel antigua. 60 ptas.

Excelente reimpresión en buen papel blanco de hilo; la por-

tada impreca en negro y rojo.

2643 JUAN DE PAZ (Fr.)— O. P., Regente de los estudios del

Colegio y Universidad de Santo Thomas de la ciudad de Ma-
nila.— Consultas y resoluciones varias, teológicas, jurídicas,

regulares y morales, Sevilla, Tlwmas López de IJaro, lóSg.
(Irueso vol. en folio, pergamino antiguo. 300 ptas.

PRIMERA EDICIÓN RARÍSIMA. Excklk.ntk e.tem-
PLAR.
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Toíias estas materias se refieren á asuntos dirimidos en las

Islas Filipinas.

:2644 JITAN DE PAZ (Fr). Consultas y resoluciones varias teo-

lógicas, jurídicas, regulares y morales, resueltas por el P. Juan
de Paz. Aiiibcres^por los hermanos Toiirnes, 1J45. Folio prolon-

gado, lomo dorado, piel antigua, cjrLes rojos. 200 ptas.

La portada está impresa en negro y rojo.

Reimpresión de la edición anterior corregida y aumentada
en diferentes materias. En ambas ediciones se encuentra una
tabla y explicación de algunos vocablos indios y chinos espa-

ñolizados y las tablas de consulta á dos columnas.
Dice Medina en su Bibliografía, núm. 230 que la obra que

nos ocupa es sumamente interesante por los muchos detalles

que contiene de la vida social de Manila en aquellos años que
sería inútil buscar en otra parte y como tal es netamente
filipina.

El P. Paz fué el teólogo más notable que tuvieron los Do-
minicos en Oceanía en el siglo XVII. A él acudían en con-

sulta todas las personas que tenían dudas ó negocios oscuros.

Vése en la tabla, que resolvió casos eutre sangleyesy filipi-

nos, esclavos y libres, clérigos y seglares, marinos, militares

y paisanos, gobernadores y gobernadorcillos, justicias ó in-

dios, cabezas de barangay y sus subalternos, cabos de indios

que van al corte y á llenar balsas á Cavite, visitadores y en-
comenderos. En resumen, ninguna obra es tan útil como esta

para el conocimiento de la vida privada y pública en el Ar-
chipiélago filipino en la segunda mitad del siglo XVII.

2645 LEAL DE CASTRO (Dr. Félix). Relación sincera y verda-

dera de la justa defensión de las Regalías y Privilegios á la

Corona de Portugal en la ciudad de Macao. Copia hecha ha-

cia 1 7 12 en Hiang Aan. En 4.°, pergamino. 50 ptas.

2646 LEMOS (Jorge de). HvsxbRiA dos cercos que en tempo de

Antonio Morris Barreto, governador que foi dos Estados da
India, os Acheus & Jaos puseráo a fortaleza de Malaca sendo

Tristao Yaz de Veiga, capitáo della. Lisboa, Manuel de Ly-
ra, i58§. Cuero de Levante azul doble, lujosa ornamentación

interior, cortes dorados y cincelados. 600 ptas^

En 4.'', 8 hojas prels. y VA íoliadas. En la última página de
los principios, marca del impresor Manuel de Lyra.
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«Libro de gran rareza que Nicolás Antonio cita vagamente
de oídas, que no conoció Brunet y que no se hallaba en la

biblioteca de Heber.» Salva, mhn. 3348.

Es una excelente relación en que se describen los sitios que
los indios Acheus y Jaos pusieron á las fortalezas de Malaca

y cómo las defendió el capitán portugués Trsitán Vaz de
Veiga.
Enuméranse los aparatos bélicos, pertrechos, navios y de*

más elementos con que en aquella época se guerreaba en las

Indias Oriéntale?.

2647 LORENZANA (Francisco Antonio).—Arzobispo.—CON
CILIOS PROVINCIALES, primer j y segundo, celebrados en

México en los años 1555 y 1565. México, por Joscph Antonio

Hogal, /7Ó9. Piel antigua color oliva; anchas bandas doradas

sobr-e ambas tapas; en los cuatro ángulos un ave c )n una ra-

ma en el pico y un ángel con las manos levantadas y envuel-

to en gasas, repetido seis veces en cada tapa. Lomo dorado,

cortes cincelados. Curiosa muestra de una encuademación
antigua, interesante, hecha en dominios españoles de ul-

tramar 5ooptas.

Folio, 4 hojas sin numerar; 3!i6 p=íg3. foliadas para el texto

y 6 hojas para el índice. Portada impresa en tintas roja y ne-

gra, con un precioso grabado en cobre que representa á varios

indios en actitud de adorar á la Fe. Impresión hecha en mag-
nífico papel de hilo. En los folios 1, 37, 240, 299, 335, 375 y
en la hoja final, preciosos grabados de cabecera y finales eje-

cutados en cobre por los hábiles artistas mexicanos Villavi-

cencio y Navarro.
Libro indispensable para los orientalistas, pues las doctri-

nas emanadas de estos concilios rigieron igualmente en Fili-

pinas y demás posesiones españolas de Oriente que en Nueva
España.
Además de otros teólogos fué convocado el limo. Sr. don

Fray Domingo Salazar, primer obispo de las Islas Filipinas

(pág. B. 2.)

Son importantes para Filipinas les siguientes pasages:

Se hallan noticias del limo. Sr. D. Manuel .Joseph de Hen-
daya y Haro, natural de Luzón, en las Islas Filipinas, Maes-
tro en filosofía y doctor en Sagrada Teología por la Universi-

dad de Manila fpág. 224).

Del limo. Sr. D, Diego Camacho y Avila, Predicador de
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S. M., Arzobispo <;e Manila en las Islas Filipinas (pág. 346V
Del limo. Sr. D. Fray Manuel de Mimbeia, Procurador ge-

neral de Indias y Filipinas (pág. 346).

Para los Estados Unidos importan las siguientes refe-

rencias:

. . . Reedificación de sus templos y ardiente amor que á to-

dos encendía á la Santísima Virgen; una prodigiosa imagen
del Pilar, con el título de la defensa que se venera en esta ca-

tedral, fué el centro de sus amores y á quien fió la conquista

de las Californias y provincias de Sinuloa... (pág, 34G).

limo. Sr. D. Fray Francisco de San Buenaventura Martí-

nez de Tejada, obispo auxiliar de Cuba con el titulo de obispo

de Tricali, conptruyó y adornó la Iglesia parroquial de San
Agustín de la Florida (pág. 348).

2648 LUCENA (P. Joan\ Historia del P. Francisco Xavier y de

lo que en la India Oiiental hicieron los demás religiosos. Se-

villa, Francisco de Lcyra, 1619. En 4.°, pergamino, grueso

volumen. 200 ptas.

Primera obra importante acerca de San Francisco Javier.

Contiene muchos pasajes relativos á las Molucaa, Mindanao y
otros países de Oceanía.

2649 MADRID (Fra Agostino di).—Procurador nelle Fiüppine.

— Breve relazione estratta da varié lettere popra l'arrivo nella

cita di Manila... /;/ Roma, per il Bernabó, ijiS. En 4.**, 2 hojas

sin numerar y 46 hojas, piel nueva. 120 ptas.

2650 MALO DE LUQUE (Eduardo). Historia política de los es-

tablecimientos ultramarinos de las naciones europeas. Ma-
drid, por Antonio de Sandia, 1784- 1790. Cinco tomos en 4.°,

en piel antigua, cortes rojos. 75 ptas.

Obra interesante bajo todos conceptos, no ya sólo para los

orientalistas, sino también para los historiadores, y en gene-

ral para todas aquellas personas que tienen relaciones comer-

ciales con América y Oceanía. Los cuatro primeros volúme-

nes, tratan de los establecimientos orientales de portugueses,

holandeses, ingleses, franceses, dinamarqueses, suecos, prusia-

nos, austríacos y rusos y el relativo estado de esos mismos
países en Europa.
El tomo V, único de la obra que trata de Filipinas, pero

consagrado por entero á su historia y comercio, consta de 12
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capítulos y 4 piezí«8 anexas. Los capítulos má«! intereean-

tea son:

Cap. VII Conquista de las FilipÍDas; establecimiento de su
gobierno; su floreciente estado; principio de su decadencia.

Cap. VIII Cansas de la decadencia de las Filipina«; liti-

giosas diferencias entre su cooiercio y el de Andalucía; estado
en que quAJó desde entonces su establecimiento.

Cap. IX Sitio, asalto y saqueo de Manila por los ingleses

en 1762.

Cap. X Defensa de lüs Islas después de perdida su capital;

sucesos acaecidos hasta su restitución.

Cap. XI Estado de las Filipinas desde 1764 hasta 1785, en
que se erigió la Real Compañía de su nombre; nociones deles
géneros, frutos y comercio de estas Islas.

Cap. XII Erección de la Real Compiñía de Filipinas, sus
operaciones y su estado hasta 1790.

Entre los anexos, las dos piezas más interesantes son: el dis-

curso pronunciado por el gobernador D. José Basco y Vargas,
al inaugurarse la Real Sociedad de Manila y la cédula de
erección de la Real Compañía de Filipinas.

Todos los tomos llevan sus correspondientes mapas plega-
d(H y estados demostrativos de diversas compañías; el V con-
tiene tres grandes mapas, plegados también; uno del Imperio
de la Cbina, otro de mayor tamaño de las Islas Filipinas y un
plano de Manila y su Bahía y puerto de Cavile También apa-

rece un estado demostrativo de los capitales con que ha gira-

do y comercio que ha hecho la Compañía general de Filipinas.

Como es sabido, Eduardo Malo de Luque es un anagrama
del n'^rabre del autor que e-i «1 D ique de Almodovar.

265 1 MANZ.ANO DE HARO (Fray Melchor).—Comisario del

Santo Oficio en Filipinas.—Historia del insigne y excelente

martirio que 17 religiosos de la provincia d::l Santo Rosaiio
de Filipinas pa lecieron en el Japón. Mddrid, Aiuin's Parra^
año 1629. Piel fina oscura, gaufrés 400 ptas.

En 4.° Portada, v. en bl. •') h jas preliminares, s. f. 88 ho-

jas. Obra fundamental para el conocimiento de los progresos
de las misioDes que de Filipinas fueron al Japón.

2652 MART1NP:z BONET (D. Vicente). Hechos, trabajos y
martirio, ó admirable vida y preciosa muerte del venerable
siervo de Dios P>ay Jacinto Castañeda. Valencia, impicnta del

<íDiari(n, 1 796. En 4.', piel nueva 100 ptas.

TíjMo III 14
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Magnífica impresión, con una bien grabada estampa que
representa al protagonista en el momento de ser decapitado.

A derecha é izquierda presencian la ejecución varios manda

-

darines tonqniuenses.

El mártir á quien está consagrado este libro, pertenecía á la

provincia de los Dominicos de Filipinas y fué degollado en
Tunkm,

Son infinitos los pusages que contiene relativos á Filipinas;

mas en particular son de grande importancia los siguientes:

Descripción de las Islas Filipinas fpág. 39). Trabajos del ve-

nerable P, en las Islas Filipinas hasta que llegó á Manila

(pág. 47). Llega el R. P. á Manila, refiérense sus sucesos has-

ta que se embarcó para el Imperio de la China (pág. 58). Via-
je del V. P. al Imperio de la China (pág. 68). Regocijos con
que celebró Manila y España el martirio del venerable Jacinto

(pág. 170).

2653 MEDINA (Fr. Balthasar de).—Comisario visitador que fué

de San Gregorio de Philippinas.—Vida, martirio y beatifica-

ción del invicto protomartir del Japón San Felipe de Jesús.

Madrid, 1751. En 4.°, piel fina negra, lomo dorado. 120 ptas.

Todo el libro es interesante, particularmente para el cono-

cimiento de los sucesos del Japón. Pero en especial interesa

aún más á los orientalistas, por los:

Cap. IIÍ (pág. 21). Deja Felipe el hábito, pa^a á las Phili-

pinas y vuelve á la Religión en el convento de Manila.

Cap. IV (Pág. 29). Virtudes de Felipe, novicio y professo

en el convento de Manila.

2654 MEMORIAL breve de las provincias de las siete órdenes

de Religión que hay en los distritos de las cinco Audiencias

cuyo despacho toca á la Nueva España. S. 1. n. a. ¿Madrid,

16471 Ocho paginas loliadas, cañón, papel antiguo. 200 ptas.

Impreso do pocas páginas» |)ern dft muchos é iminrtantes

datos, bastantes referentes á la América del Sur, la Florida y
Nuevo Méjico. Pero la mayoría son tocante á las Islas Filipi-

nas. Da cuenta de las Ordenes Religiosas que fueron al Ar
chipiélago Magallánico y fecbas de llegada; los conventos, se

minarlos, hospitales y casas de Misericordia que tenían y doc-

trinas para la propagación de la fe que empleaban.

La impresión es dentro de orla y en la margen se citan *la8

autoridades.
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:2655 MÉNDEZ PINTO (F'ernan). Historia oriental de laspere-

grinaciunes de... Valencia, por Crisostoino (¡arriz y Bernardo
Nos^ués, 164J . En í.j1ío, piel nueva, lomo dorado loo ptas.

Interesante y curioáa relación de los viajes y peregrinacio-

nes del autor por el Asia y en la que refiere las muchas y
extrañas cnsas qne vio.

En el capítulo Lili describe una tormenta ocurrida á An-
tonio de Faria en la Ensenada de los Ladrones, prosiguiendo
la narración de los infortunios en el siguiente, y así mismo la

derrota de la Isla de los Ladrones.

26^6 MERCADO (Fr. Thomas de). Summa de tratos y contra-

to-^, Sevilla, Hernando Diaz, 1^7í En 4.° X'itcla, nervios, lo-

mo dorado, tejuelos, cortes rojos loo ptas.

.Se reriereu á las Indias los siguientes pasajes: del mer-
car adelantado y vender en España á pagar en Indias (fo-

lio 86); de los tratos de Indias y tratantes en ellas (folio 94),'

del pasage de Europa á las Indias Orientales y Occidentales
(folio 115); cuánto daño hacen á España y á las Indias los

mercaderes que mercan fiado la ropa de las cargazones para
Indias (2, 12, 20).

2657 MONTALVO (Fray Thomas de) Franciscano.—Chronica
de la Provincia de San Pedro de Alcántara. Granada, imprenta^

de la Santísima Trinidad, ryoS . Piel nueva 200 ptas.

Fol., porD. orla, v. en bl. tí hojas prels. s. f. 672 págs. á dos
columnas.

Interesa para los orientalistas:

Lib. III, Cap. VII Estado de la cristiandad en las Islas

Filipinas y otras provincias y reinos comarcanos del tiempo
de la misión del año 1<>65. (Págs. 44.") 452).

Cap. VIII Sucesos de los Misionarios de Filipinas (pági-
nas 452-46()}.

Cap. IX Entra en la Gran China el P. Agustín de San
Pascual y 1r>H admirables frutos de su Predicación (págs. 461,
472j. Medina, niim. Hí>2.

2658 MORCA (Anlonio). Sucrsosue las Islas Filipinas. Mé.viciy,

año 1609. Piel nueva, lomo dorado 400 pta-í.

EJEMPLAR ÚNICO. En 4.», 8 hojas prls. y 202 loliada-..

Portada grabada y portada tipográfica ambas en facsímil.
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Reiinpreeión fielmente hecha hacia 1887 de la edición prin-
cipe, bajo el cuidado de D. Justo Zaragoza, quieu se proponía-
que saliese á luz con notas, prólogo y vida del autor y se retuvo
la tirada en la imprenta hasta que estuviesen terminados los co-

mentarios y la vida del Dr. Morg«; mas como por desgracia sor-

prendió la muerte al ilustrado americanista, quedó íntegra la

edición en el establecimiento tipográfico. Nos han asegurado
que, pasado algún tiempo, se inutilizó el papel y se vendió ai

peso para envolver, perdiéndose por esta razón los ejemplares,

habiéndose salvado éste, porque á medida que se hacía la ti-

rada se enviaban los pliegos de capilla al Sr. Zaragoza, quien
los conservaba cuidadosamente, y de sus herederos lo hemos-
adquirido.

2659 — Documentos y apuntes para la vida y obras del d ctor

Antonio Morga. 1889. Manuscrito en folio, rústica 200 ptas.

Constituyen este volumen 92 folios compuestos de documen-
tos sacados en su mayoría del Archivo de ludias, juntamente
con algunas cartas y cuartillas que vienen á formar el apara-

to para la vida y obras del autor de los sucesos de las I^^las

Filipinas.

2660 MURILLO (K. P. Pedro). De la Universidad de Manila.—
Cursus juris canonici Hispani et Indiei. Madrid, Ramón Riiiz,

fjgi. Pergamino antiguo loo ptas.

En folio, dos gruesos tomos. Tomo I 18 hojns y 5 en doble

tamaño s. f. 376 págs. á dos columnaf. Tomo II 7 hojas prels.

8. í. á dos columnas, 437 págs. Ind. 19 págs. a. f., dos cois.

Además de las decretales canónicas couti'^ne esta obra las

le) es de ludias, jurisprudencia y privilegios que se relacio-

nan con Filipinas y otros puntos de Oriente.

El P. Murillo Velarde que residió muchoi años en Munila,

escribió allí e.-í!;a obra y la Historia de la provincia de Filipi

ñas, (Manila, 1749).

2 j6i NAPOLP^S (Fray Miguel Ángel). Asia Menor. Estado pre •

senté que tiene en ella la Religión de San Franciscj. Madrid,

imprenta Real, 1654. Piel nueva 60 ptas.

En folio, \)l páginas numeradas, oon citas é indicaciones

marginales.

Contiene este curioso libro una historia completa de las Mi-

siones d-^ los PP. Franciscanos en la Palestina hasta l(j52 y
trae taujb'én muchos datos utilizables para el curioso investí-
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gaior le Ieh «^osas á^ Asia.» Civjssa BihlioQrafía Sanfran-
cescana, fiúm. 443.)

.2662 OLMO (Joseph Vicente del). Nueva descripción del Orbe
de la Tierra. Valencia, Lorenzo Cabrera, 1 68 1. Grusso volu-

men en fülio, encuad en piel nueva, lomo dorado loo ptas.

Contiene esta obra curiosísimos datos acerca de las produc-
ciones de las Indias y descripción de las tierna de Aíia y
costas de la América del Norte.

:2663 ORDENANZAS
|
del

|
Consejo

|
Real de las

|
Indias nue-

vamente recopiladas
| y por el Rey

I
don Felipe IV N. S.

|

p.ira su gobierno establecidas
|
Wadrid, Viada de Juan Gon^

zález, 1636. Piel antigua, con escudo de armas nobiliarias y
fi'etes dorados sobre ambas tapas, cintas seda moirée virde.

Encuademación curiosa 200 ptss.

Fol. Portada con escudo de armas del Consejo de Indias y
fileteada, como todo el volumen, v. en bl. Págs. 3-112. índice
de lo que se contiene en las Ordenanzas 12 hoias «. f. coa el

verso de la última en bl. Primera ediñón.

—

Medini, BibliO'

teca, nnm. 960.

2664 ORDENANZAS de la Junta de Guerra de Indias Nueva-
mente recopiladas y or el Rey D. Felipe IV N. S. para sv go-
bierno establecidas. MíZí/r/í/, Viuda de Juan González, 1636.
En rústica 80 ptas.

Fol. Portada fileteada como el texto, v. en bl. págs. 3-7.

Pág. bl. 2 hojas s. f. con una real célula para que el Consejo
conozca de las fuerzas eclesiásticas y un auto sobre la misma
materia. Escudo de armas del Consejo de Indias. Medina, Bi-
blioteca, núm. 961.

Las leyes, decretos y demás decisiones que se promulgabao
por el Consejo de Indias, regían igualmente en América y Fi-
lipinas que en otros dominios de Ultramar,

^6f55 ORDENANZAS Reales oara la Casa de Contratacióa de
Sevilla y para otras c )sas de las Indias y di la navegación y
coütratacKÍn de ellas. Sevilla, Franciscj de í.vri, 1647. Folio,
piel abecerrada, gauffrés loo ptas.

Las ordenanzas contenidas en este volumen aplicá^oa^e
igualmente para América que para Filipinas.
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2666 ORDOÑEZ DE ZEVALLOS (Pedro). Historia y viaje del

mundo.., Madrid, Juan (Tarda Inf>inzón, 169 1. En 4.", ho-

landesa 100 ptas.

Obra en que se describen diversos pueblos de África, ASIA,
y América y se refieren combates navales, naufragios, etc., en
las costas de la Aq erica del Norte.

Interesa á los coleccionistas de obras que tratan de Ocea-
nla, las siguientes páginas del libro III:

Cap. I Donde se comienza á tratar del camino hacia el

Oriente y de sus descubridores. (Pág. 339).

Cap. II Do se prosigue el itinerario hasta la gran ciudad
de Goa y Majaca. (Pág. 241).

Cap. III Donde se prosigue el viaje hasta Guachina, Chi-
na, Fili picas. Islas de Ladronep... (Pág. 345).

2667 PARRAGA (Gabriel de). Defensa de los nuevos christia-

nos y misioneros de la China, Japón y Indias. Madrid, Anto-
nio Román, 1690. 4.°, pergamino antiguo 50 ptas.

Contiene este libro no pocos documentos referentes, emana-
dos ó que tocan á Fr. Domingo de San Pedro, Fr. Juan B .a-

tibta Morales, al P. Collado á Fr. Luis Sotelo, al Dr. Cevicos,

todos ellos personages que figuran en los asuntos de Filipi-

nas. —ilíedina, núm. 235,

2668 PEDROCHE (Fray Cristóbal de) O. P.—Breve y compen-
diosa relación de la prisión y destierro del Arzobispo Fr. Fe-
lipe Pardo, Metropolitano de las Islas Filipinas, verirtcado en

31 de Marzo de 1683; escrita, por mandado de su Provincial,

por Fr. Cristóbal de Pedroche del O. P. Manila, 1683. Cartón,

papel antiguo 60 ptas.

En folio, 12 hojas numeradas.

—

Medina, núm. 365.

2669 REAL CÉDULA de erección de la Compañía de Filipinas.

Cádiz, Juan Jiménez Carreña, calle de San Miguel, fjSf;. Piel

nueva 200 ptas.

En folio, 57 hojas, con reclamos margínale-. Ed la portada
un gran escudo de armas reales.

lildición gaditana rarísima de este documento. No ha sido

mencionada por Medina en su bibliografía dn las Ihlas Filipi-

nas, ni sabemos que esta impresión se halle en ninguna «bi-

blioteca.

,
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2670 RECOPILACIÓN de leyes de los Rey nos de las Indias,

mandadas imprimir y publicar por el Rej'' Don Carlos II. Ma-
drid, Antonio Balbas, 1756. 4 tomos en folio, piel antigua,

cortes rojos, lomo dorado 200 ptas.

Segunda edición, impresión magnífica hecha sobre elegante
papel de hilo. Ejemplar procedente de la biblioteca de D. An-
tonio Alvarez de Abren.

2671 RECOPILACIÓN de las leyes de Indias. Cuarta impresión.

Madrid, Joaquín Ibarra, ijgi. Tres tomos folio, piel antigua,

lomo dorado, cortes rojos 150 ptas.

Esta impresión no es menos buscada por haber sido hecha
por el famoso impresor Ibarra.

Escusado es decir que las leyes de Indias se hacían para lí-s

Indias Orientales y Occidentales y que tratan extensamente
rípi las líalas Filipinas.

2672 REGLAMENTO que á consecuencia de lo prevenido en
el Real decreto de 25 de Abril de 1790, se ha formado para
gobierno de los tres Directores de Real Hacienda y Comercio
de Indias. S. 1. ^Madrid? 1 790. 40 ptas.

En folio, cuatro páginas sin numerar. Este reglamento con-
tiene datos relativos al comercio de España é Indias y com-
pañías de comercio establecidas en dominios españoles, inclu-

sa la de Filipinas.

2673 Ri^GLAMENTOS y Aranceles Reales para el comercio li-

bre de Esp iña á Indias. Madrid, en la imprenta de Pedro Ma-
rín, I7y8. En 4.** mayor, piel valenciana, filetes y lomo dora-
do, cortes amarillos 50 ptas.

Magnífica impresión en exc?lente papel de hilo.

Ocúpase de Filipinas en las págs. 33 y otras.

RELACIONES.

RELACIÓN que doi Francisco Tello envi.)... 1598. (Véase el

número 2370 de es^e Catálogo;.

2675 RELACIÓN DEL LEVANTAMIENTO DE
|
LOS SAN-

GLEYES, nación gentil, habitadores en las islas Filipinas, las

cuales son mas de mil, muchas
|
de ellas del Rey nuestro se-



2ü4 CATÁLOGO DE P. VINDEL

ñor, y algunos son cristianos. Los cuales querían alzarse con
la ciudi-d

I

de Manila, cabeza de las islas conquistadas: el

qual alzamiento fué dia de San Francisco de 1603.
|
Sien-

do Gobernador y Capitán general de las dichas islas, por Su
Magostad, don Pedro de Acuña,

|
cauallero del abito de San

Juan, comendador de Salamanca y de la Vitoria q dellos uvo
}'• castigo

I
que se l¿s dio. Vino esta nueva á México á 5 de

Deciembre de 1605 y á España á i de Mavo de 1606. (Este

título á la cabeza de la página y al fin). Con licencia en Sevi-

lla po?- Alonso Rodrigues, ano 1606. En Folio, cartón papel

antiguo 600 ptas.

ÚNICO EJEMPLAR CONOCIDO HASTA HOY. Rela-
ción uuy importante en la que se enumeran los principales

defensores de Manila y las proezas que se llevaron á cabo en
tan memorable ocasión,

Este relato es distinto del que m nciona Medina en el ná-
mero 43 de su Bibliografía, pues aquel lleva nombre de autor

y se hizo en otra imprenta. El nuestro tiene 4 la cabeza del

texto una gran A inicial y da detalles tan extensos de cuanto
sucedió que dudamos que en aq^uel otro impreso sean tan com-
pleto^j.

2676 VERDADERA RELACIÓN de la maravillosa victoria que
en las islas Filipinas... han tenido los españoles contra la po-
derosa armad ^ de los corsarios holandeses... Dase cuenta de
cómo fueron destruidos y muertos y la grande presa que se

\qs iomó... Sevilla, Bartolomé Gómez, 1611. Cartón papel an-
tiguo 400 ptas.

En folio, 4 págs. sin numerar.
Relación rarísima, escrita indudablemente en Manila por-

que abundan frases como «stas: estüo islas, esfa valiia, esta

ciudad de Manila, etc. Describe minu idiosamente la batalla

contra lo.s holandeses.»— Retana, Esfadismo, núm. 362.

2677 RELACIÓN verdadera de la batalla que tuvo el Rey de

Persia con el gran turco y de la victoria del persiano, é im-

plantación del Evangelio en aquellos reinos. Granada, Miguel
de Lorenzana, 1613. Cartón papel antiguo loo ptas.

Aunque e.*ta relación sólo se refiere á Persia, no hay du.la

que los religiosos que implantaron allí la fe de Cristo fueron

religiosos de Filipinas.
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5678 RELACIÓN b eve y sumiria del edicto que mandó publi-

car en todo su reino del Bojú, del Japón, el Rey Idate Masa-
mune y del embajador que envía á España en compañía del

R. P. Fr. Luis Sotelo. Sevilla, alfin, 1614. Carcón papel an-

tiguo 250 ptas.

En folio, 4 páginas sin foliar.

La presente relación fué traducida al italiano en ¡615, tra-

ducción que alcanzó tres ediciones en ese mis nao año; en fran-

cés se hicieron dos, impresas en 1615 y en 1 61 6, y una en
latín, Roma, 1615, hecho que demuestra su impjrtancia.

Dice en la primera página, que «deseoso el Rey del Japón de
comunicar con S. M., porque teniendo trato con las Filipinas

y demás reynos comarcanos... >

—

Medina, Bihliografia, nú-
mero 54.

2679 RELAZIONE della solenne entrata fatta in Roma, da don
Filippo Francesco Taxicura con il Reverendiss, P. Fr. Luigi

Sotelo. In Roma apresso Giacomo May-cardi, 1615. En 4.° piel

nueva 80 ptas.

2680 RELACIÓN verdadera que envió el P. Fr. Luis Sotelo de

la O'd^n de San Francisco, en que se da cuenta del bautismo

que se hizo al embajador del Japón. ^^wV/in, Diego Pérez 161 S-

Folio, 4 pág. sin foliar, cartón papel antiguo loo ptas.

268 1 RELACIÓN verdadera del recibimiento que la Santidad del

Papa Paulo V y los más cardenales hicieron en Roma al em-
bajador del Japón, escrita por el P. Fr. Luis Sotelo. Sevilla^

Francisco de Lyra, 16 16. Folio, 4 págs. sin numerar, cartón

papel antiguo 150 ptas.

ReUción importante. En la portada escudo de armas impe-
riales grabado en madera.

2682 RELACIÓN verísima que envió Francisco de Benaya
al R. P. Fr. Sebastián Osorio, Provincial de la O. de San Fran-

cisco... donde da declaración del cruelísimo martirio que los

infieles dieron á siete Padres de la misma Orden en la China...

Barcelona, emprenta de Gabriel (iraells, 16 16. En 4.", 4 págs.

á dos columnas sin foliar; piel nueva 200 ptas.

ÚNICO EJEMPLAR CONOCIDO.
Relación en verso de innrririr-s de varios PP. que de las

Islas Filipinas fueron á China.
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2683 RELACIÓN verdadera de la gran batalla que el Rey de
Persia dio al gran turco y cuenta de cómo el persiano ha dado
entrada al Santo Evangeliii por medio de religiosos de San
Agustín. Sevilla, Francisco de Lyra, 161 8. Folio, 4 págs. sin

foliar. En la primera escudo imperial; cartón papel anti-

guo . 80 ptas.

2684 RELACIÓN verdadera de la gran victoria que la armada
española de la China tuvo contra los holandeses pirat-s que
andaban aquellos mares... Sevilla, Francisco Lyra, 16 [8. Fo-
lio, cuatro páginas sin numerar. Cartón, papel ant. 400 ptas.

Kelación iateresante, en la cual se lee al final de la pág. 4.**

«Desta nao Espíritu Sanio á 10 días de Enero de 1618 años-
El licenciado Manuel de Madrid.»

Las principales galeras que tomaron parte en el combate
fueron:

San Salvador (oAplxnoa).- Sun Marcos (galf^ón).

—

San
Juan Bautista. - San Miguel.— San JPelipe.—Nuestra Se-
ñora de Guadalupe y San Lorenzo.

Iban, además, tres galeras y por general de ellas D. AIoübo
Enriquez.

Desde 8 hasta 13 de Abril gastó nuestra armada en llegar

al puerto donde se hallaba el enemigo. De nuestros galeones
no se fué ninguno á pique.

Dice que nuestra armada se juntó toda en el puerto de Oa-
vite y se hizo á la vela á 8 de Abril,

2685 RELACIÓN de las grandes y nuevas persecuciones que al

presente se han levantado en el Japón... Dase cuenta del cruel

martirio que dieron á cuatro religiosos. Sevilla, Juan Serrano
de Var^ms, 16 19". Folio, 4 páginas sin numerar. Cartón papel

antiguo 300 ptas.

Al final dice: «Esta relación enviaron los portugueses que
viven en Japón en el puerto de Nangassaki á las ciudades de
Macao y Malaca, por donde vino á manos del P. Fray Her-
nando de Moraga, Descalzo Francisco, CuHtodio de Filipinas,

panando por la India... y con el P. Fray Alonso de Peñaranda
su compañero, han venido á esta ciudad de Sevilla, donde se

han de embarcar para Filipinas con otros veinticuatro reli-

gioso-.

2686 GRANDIOSO PRESENTE y Real embajada que el R*ey
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Don Felipe III envió á Xaabay, Rey de Persia, con Don García

de Silva y Figueroa... y recibimiento que le hicieron, al cual

se halló presente el P. Fr. Hernando Moraga, Custodio de San
Gregorio de Filipinas, de la Orden de San Francisco Descalzo
viniendo de=de Manila a Malaca... Sev¿n.a. Juan Serrano de

Vargas, 1619. Folio, 4 hojas s. n. Cartón, papel ant. 300 ptas.

Relacióu curiosa y rara. En la porcada tieoo una interesan-

te viñeta grabada en madera que representa dos grandes sa-

cerdotes persas en actitud de adorar un ídolo.

2687 BREVE relación de la grande crueldad de gentiles y moros
contra los predicadores evangélicos del Orden de Santo Do-
mingo y Cofrades del Santísimo Rosario en 'as Filipinas, Japón

y en las Indias Orientales, dende el año 1617 hasta 1627. Al
fin Baj'ce/ojia, Esteban Liberas, 163 1. Piel abe;errada, gau-
ffrés 400 ptas.

En 4.*^, 8 págs. sin numerar. Los mártires á que se refiere

este relato, son: Fray Fraoci«co Morales, Fray Vicente Vica-
rio, Provincial, Fray Tomás Hernández, Fray Alonso de Mena,
Fray Tomás de Zumárraga y el hermano lego Fray Juan de
la Abadía, todos de la provincia del Santísimo Rosario de Fi-

lipinas.

Ed las págs. 7 y 8 ennméranse otros muchos padres domi-
nicos quemados, descuartizados y alanceados vivos.

2688 RELACIÓN con inserción de autos de cuanto ha pasado
para restituir á su silla al .Arzobispo de Manila Fray F'elipe

Paráo. Manila, Gaspar (ü los Reyes, 1685. Folio, rú-tica, yj
hojas foliadas loo ptas.

Impresión en papel .l<» arroz; todas las hojas con rúbrica,

Al final del impreso, tesciraonio firmado por testigos y nota-

rios dando fe de que los documentos que se citan en el impre-
Ho son Kutéoticos.

2689 REL.ACION de l')s progresos y p iiadcros que han tenido

los r.egocit-s de Fr. Felipe Pardi , Arzjbispo de Manila y Me-
tropolitano de las Islas Filipinas. Manila, 1688. Rut. loo ptas.

En folio, 27 hojas numeradas. En el reverso de la última,
aparece autorizando el documento !« firma y rúbrica aiit('ii;ra

tas del LiceLciado Domingo Díaz, tiecretano de gobierno del
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Arzobispado y las de tres notarios que dan fe de la primera.
Todas las hojas rubricada^; papel de arroz.

2690 RELAZIONE della preziosa morte di Cario Tomaso Mai-
llard di Tournon, Cardinale nelle Indie Oriéntale. Roma, Fran-
cesco Gonzaga, 171 1. 4.", piel nueva 80 ptas.

2691 RELACIÓN de la valerosa defensa de los naturales Bisa-

yas del pueblo de Palompong en la Isla de Leyte... contra las

armas mahometanas de llanos y Malanaos, en el mas de Junio
de 1754- (Al fin): Impreso en la Imprenta de la Compañía de
Jesús de Manila, 1 75 4. 4." Piel fina 80 ptas.

Relación que consta de 8 hojas, signaturas A y B, á cuatro
cada una.

2692 RELACIÓN de la pérdida y recuperación del fuerte de San
Joseph de Tandacg de la provincia de Caraga. isla de Minda-
nao... Manila, imprenta de la Compañía de Jesús, 1756. En 4/
diez hojas, piel nueva 300 ptas.

rarísima. Este hecho ocurrió bajo el gobierno y mando
del Mariscal de Campo D. Pedro Manuel de Arandía.

2693 ROXO (M. k.) Relación de las operaciones del Arzobispo
de Manila, Gobsrnador y Capitán general de las Filipinas,

tiempo de su gobierno, sitio de los ingleses á Manila... toma
de esta por asjlto y las que subsiguieron á este suceso... 1763.
Manuscrito en folio con 51 hojas, piel nueva 300 ptas.

Documento de alto interéá histórico. Refiérense en él con
suma veracidad todot» los hechos ocurridos en la toma de Ma-
nila por las fuerzas británicas. Vindícase en parte la conduc-
ta de su autor, del limo. Sr. D. Manuel Antonio Roxo del

Río y Veyra.

2694 SANDIN (Fr. Alonso).—Procurador general de las islas

Filipinas.— Respuesta á una relación samaría que salió á luz

y se publicó en el reino de Nueva España por parte de los

ministros de la Audiencia de Manila, sobre competencia del

Arzobispo de dicha ciudad Fray Felipe Pardo. S. 1. n. d. {Ma-
drid 1685? En rústica 80 ptas.

En folin, 70 íi'-iji.'í numeradas, 46 reaglone"^ por página. .-

En realidad la Relación á que alude el P. Sandín se impri-
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mió en Manila en 1G83 y «salió á luz y se publicó», esto es,

circuló en Nueva Enpaña.— Medina Bibliografía, mím. 373.

2695 SANTA CRUZ (Fr. Baltasar de). Tomo segundj de la

Historia de la Provincia del Santo Rosario dj Filipnas, Japón

y China, y del sagrado Orden de Predicadores. Zaragoza,

Pascual Bueiio, 1693. Folio, pergamino antiguo 200 ptas.

Primera edición de la 2.* parte de la Crónica de los PP. tío-

mioicos de Filipina?'. Buen ejf-mplar. Obra fundamental para
los orientalistas, pues contiene además de un índice de cosas

notables, otro de nombres, dignidades y empleos.

El P. Santa Cruz fué catedrático de prima y rector de la

Utjivercjidad y Colegio de Santo Tomá.s de Manila, y según
sus biógrafos era persona de notable erudición y ejemplares

virtudes, Véase el núm. 2607.

2696 SANTA JUSTA Y RUFINA (Basilio). Arzobispo de Ma-
nila.—Carta pa-toral que enseña la-3 obligaciones del christia-

no en orden á Dios, á su Rey y señor natural, á la república, á

la patria y á sí mismo. La da á luz dividida en circo doctrinas

y la dirige á todos sus muy amados hijo^... (sello del prelado

entre dos angelillos) el Arzobispo de Manila. Manila, cu la im-

Tprentx del ¿¡eviinario^por P. Ignacio de Advineula, 1775. Piel

fina nueva 100 ptas.

En 4° mayor. Port. v. en bl. 240 ps'gs. En papel de arroz.

Eáta pastoral está enderezada especialmente á los indios y
es muy interesante en algunos capitules como son los que tra-

tan de las superaticiones, errores y vanas observancias y otras

prácticas de aquellos. Todo ello encierra un verdadero cuerpo
de doctrina epcri^o con unción y buen lenguaje.— il/ecííwa,

Imprenta, núm. 292.

2697 — El Arzobi-po de Manila á los párrocos de su obediencia.

Manila, en la imprenta del Seminario eclesiástico, 1 775. Piel

fina nueva 80 ptas.

En 4/' mayor. Port. v. en bl. 128 pág«. con nn filete al

margen para las apostillhs. Suscrita eu M.nila á 1." de Agos
to de 1775. Sello del Prelado entre dos angelillos. Impresión
en papel de arroz. —Medint, hrtprenta núm. 2!»3.



269S SIGÜENZA LsFORTaNios ue Alonso Ramírez, Mcaíco, 1690

(Facsímil algo reducido de la portada)

INPORTVNIO'S
dVE

ALONSO RAMÍREZ
líATVRAL DB LA CIVDAD DE S. JUA>1

DE PVERTO RICO

fadecio»a¡penpoder de Inglefes Piratas (¡ue lo a^refaron

en las Islas Phtlipnas

como navegando por íi Tolo,y fin derrotajhafta

varar en la Cofta de lucatan:

Configuiendo por cfte medio dar vuelta al Mundo

D E SCRl V ELOS

D. Carlos de Siguenzaj Gongora

Co/mographo,y Cathedratico d¿ ^Utbenmicas^

del Rfj^N. Señor en la academia t7idexica>ia^

CON LICENCIA EN MEXiCO
t>or lasHcudcrosdcIa Viuda dt Bernardo Calderón: cnh Calledc

;5. Agufíiu- Aj-o de i<?s>o.
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Piel d3 cuero rojo, lujosa omamentación interior; cortes do-
rados 600 ptas.

PRIMERA EDICIÓN. Libro de excepcional importancia
baj"» I'i8 puntos de vista geográfico y literario.

0.;úpase extpnpairiente (ie las Islas Filipinas y de otros pun •

io> dft Occeanía. Medina, Bibliografía de filipinas, mime-
ro 238.

2699 SAXTISTRBAN (Manuel de). CARTA que desde Manila
envió el general D. Manuel de Santiateban dando cuenta de
sucesos políticos y paiticulares acaecidos en las islas Filipi-

nas en 1730 200 ptas.

Ms. original ó iné lito compuesto de 32 folios de letra muy
nutriaa, encrita también en las márgenes de Ja-i últimas ho

J88. Documento interesante en el cual se pueden e.rítudiai- las

corruptelas administrativas que se observaban eu aqaella
época.

2700 SEIXAS Y LOBERA (Francisco de). Theatro naval hidro-

gráfico, de los fluxos y refluxos y de las corrientes de ios ma-
res estrechos, archipiélagos, esta dirigido al Rej' en su Conse-
jo de Indias. A/adrid, Antonio de Zafra, 1688. En 4.°, ho-

landesa 100 ptas.

Interesa á los orientalistas este libro por los siguientes pa-
sa ges:

Corrientes en la derrota oriental (folio ()7).

De las demás corrientes en el Oriente y China (fol. 68j.

De los vientos generales en los mares y costas orientales y
de las navegaciones del Oriente hasta las Philippinas (fol. 87).

Costas y golfos, desde el estrecho de Anian hasta las Islas

Philippinas ffol. !U).

2701 SERRANO (Fr. Francisco). La cristiandad de Fogan en la

provincia de F >kien Barcelona, por los herederos de Bartlwlo-

tnéy María Anjrela diralt, 1^50. En 4.", piel nueva óo ptas.

Esta obra entá constitui<la por uaa relación diaria de las

prisiones, cárceles y tormentos padecidos por vnrio'^ misione-

ros de la O. de S. D. y otros muchos cristiano?, con una bre-

ve noticia del martirio de Fr. Pedro Sanz, olñspo Mauricas-
trense.

Esta obra no hay duda de que se compuso en el .Archipió
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lago, pues á la vuelta de la portada se lef : «... dentro de estas

Islas Filipinas y de las que nuevamente su celo ha descu-
bierto en las provincias de Itui y Paniki...»

Al fin de la relación dice: «Fray Vicente Salazar y Fray
Fiancisco Pallas, provincial de Filipinas.»

2702 SOLORZANO PEREIRA (Juan de). Política Indiana. Ma-
drid, Diego Díaz de la Carrera, 16^8 . Grueso tono dividido

en dos vulúmenes. En fjlio piel nueva, lomo dorado 600 ptas.

PRIMERA EDICIÓN MUY RARA.
Trata del descubrimiento y descripción de las Indias, de

los indios y sus servicios, etc.

Obra, la más fundamental de cuantas se escribieron acerca

de las Indias Occidentales y Orientales, los preceptos y doc-
trinas que contiene aplicábanse igualmente á América y Fili-

pinas. Comienza el libro: «Capítulo primero: De lo que signi-

fica y comprende propiamente este nombre Indias. Trátase de
las Okikntales y de las partes en que los antiguos dividie-

ron el Orbe.»

En el folio 736 habla de la desigualdad que existe en las

Islas Filipinas. Así mismo habla de Magallanes y demás con-

quistadores y descubridores de las Indias y de todo, en fin^

lo que. se refiere á esas importantes regiones del Oriente.

2703 STAFFORD (P. Ignacio), Historia de la celestial voca-

ción, misiones apostólicas y gloriosa muerte del P. Marcelo
Francisco Mastrili, indiático felicísimo de la Comp?ñía de Je-

.SÚ3. Lisboa, Antonio A/varez, 1639. Piel abecerrada, Gau-
tfrés 400 ptas.

LIBRO RARO Y CURIOSO. Eu 4 °, Portada grabada y
lámii a representando los martirios padecidos en el Japón por

el P. Mastrili.

Las páginas 76 á 107 tratan de la apostólica misión del

P. Marcelo en la jornada de Mindanao. Vivió allí desde
Abril de 1G36.

Esta curiosa é interesante obra fué traducida al francés y
ai italiano.

El P. Stafíord era de nacionalidad inglesa é irgresó en la

Compañía de Jef<ús en 1(U8 á la edad de diecinueve afios.

2704 — Historia della celeste vocatione missione apostoliche e

gloriosa morte del P. Marcello Francesco Mastiilli, Indiano
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felicissimo de la C. de J. Viterbo, apresso Bernardino Diota-

llevi, 1642. En 4.°, piel abecerrada, Gauttrés y':) ptas.

La presente « bra (» una traducción italiana de la anterior,

2705 TÁRTAROS Historia de !a conquista de la China por el

tártaro, escrita por D. Juan de Palafóx y Mendoza, siendo Vi-

rey de Nueva España. París, Antonio Bcrtier, 1670. En 8.°,

tela verde 60 ptas.

Antes de la portada contiene una estampa que representa

en la parte superior á varios tártaros y chinos, y en la inferior

un Dcapa de Aaia, en que se ven Japón, Formosa, Macao y
otros puntos de Oriente de que trata la obra.

En la advertencia, al que leyere, dice: «El limo. Sr. Don
Juan de Palaíox, virrey de Nueva España entretenía corres-

pendencia en la China, por la vía de Filipinas y con las no-

ticias que le venían dos veces al año, formó esta relación...

historia tan rara y tan extraordinaria bien merece estar im-
presa en todas las lenguas para que el mundo entero esté in-

formado de un suceso tan grande que no hay ejemplo de otro

en el mundo...»

Trata además este volumen de la conducta de los holande-
ses en Asia; cómo se han portado los portugueses de la ciu-

dad de Macao (págs 158 y sigs.") y de otras cosas no menos
interesantes para los orien^^alistas.

2706 TEIXEIRA (Pedro). Relaciones del origen, descendencia y
sucesión de los reyes de Persia y de Harmuz... y de un viaje

hecho por el mismo autor dende la India Oriental hasta Italia

por tierra. Anihcrcs, llicronyuío Ycrduffcn^ /ó/o.En 8.°, grueso
vol. piel nueva 75 ptas.

2707 TRASLADO de una consulta hecha á los ilustrisimos se-

ñores auxiliares por Fr. F'elipe Pardo, Arzobispo de Manila, y
respuestas de sus Ilustrísimas... Manila, ibSj. Rúst. loo ptas.

En folio 145 hojas numeradas; composición corrida; 35, 38
y 40 líneas por página. En el reverso de la hoja 145 aparecen
laa firmas y rúbricas autógrafas del secretario de gobierno del

arzobispado y de tres notarios que dan fe de aquellas.

2708 TRATADO definitivo de paz, concluido entre el Rey .\. S.

y S. M. cristianísima por una parte y S. M. Británica por otra.

Tomo III 15
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Madrid, en la hnprenta Real de la Gaceta, 1763. En 8.° rús-

tica. TOO ptas.

Contiene los artículos preliminares de la paz; la accesión á

ella por parte de S. M. fidelísima, al mismo tratado, como
también las ratificaciones, plenipotencia? y demás actos de

las poiencias interesadas. El texto se halla impreso, en las

páginas pares en francéa y en las impares en castellano, y la

aceptación de Jorge III en latín.

Eq el artículo décimo (pág. 27) se acuerda la devolución á

España de todo cuanto pueda haber conquistado la Gran
Bretaña en las Indias Orientales, en la presente guerra (in-

cluyendo en ellas la ciudad de Manila), y por el artículo vi-

gésimo segundo (pág. 45) todas las factorías de las Indias

Orientales.

Los datos de este tratado han sido utilizados por el señor

Marqués de Ayerbe en su obra Sdio y conquista de Manila
por los ingleses ea 1762 (págs. 28 y bignientes).

2709 VARIOS AUTORES Persecución contra la religión cristia-

na y martirio que padecieron en la provincia de Fokien, en la

China, cinco religiosos dominicos. Valencia, Benit./ Monfort,

año 1778. 4.°, piel nueva, lomo dorado 75 ptas.

Los mártires á que se refiere este libro son: Fray Pedro

Mártir Sánz, Fray Francisco Serrano, Fray Juan Alcober,

Fray Joaquín Royo y el P. Fray Francisco Díaz.

Contiene una preciosa lámina dibujada por Camarón y gra-

bada por Mariano Brandi, que representa los retratos de los

mártires.

Todos los religiosos á que hace reterencia este raro y curio-

so libro, eran de la provincia del Santísimo Rosario de Filipi-

nas y los escritos que le componen fueron en su mayoría re-

dactados en Manila.

2710 VEITIA LINAJE (Joseph). Norte de la contratación de

LAS Indias. Sevilla, 'Juan Francisco de Blas, 1672. Folio, piel

nueva, lomo dorado 100 ptas.

Ejemplar en buen estado y con frontis grabado por Marcos

de Orozco.

En el libro II, capítulo XIII, se trata de las navegaciones

que hacen las armadas y flotas á las Islas de Barlovento y
otras partes, y también de las Islas Filipinas, cómo se na-

vega á ellas y qué géneros tenían para su consumo en el "Ar-

chipiélago.
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27 1 1 INDIOS. Razones informativas de la necesidad que tienen

las repúblicas cristianas de Indios que los religiosos no desis-

tan del cargo espiritual que han tenido dellas... S. 1. n. d.

^Madrid, hacia 1650? Folio, rústica loo ptas.

Obra redactada en forma de memorial. Consta de 37 pági-

nas y una en blanco, y contiene oueotiones relativas á la evan-
geliz<tGÍóü de los indios en todos los dominios españoles de
Ultramar, entre las cuales y se destacan las siguientes:

Cual íuó y es la potestad que la Sede Apostólica delegó á
los Reyes de Castilla acerca de la propagación de la fe entre
los indios.

Cuál es y cuánta la obligación del Monarca de solicitar el

^aprovechamiento espiritual de las ánimas de los indios.

Proveimiento de ministros á los indios.

Si los religiosos tienen el deber de sustentar á los indios en
«ristiandad después de haberlos convertido á la fe.

Calidad de los ministros de que han menester los indios y
cuál sea la calidad de los indios, costumbres é inclinaciones.

Y, cuánto importa que los malos ejemplos de ministros que
están entre los indios se remedien y eviten.

Las doctrinas expuestas en esta obra son las de los Padres
Dominicos, que prevalecieron en Filipinas. En la primera
página se halla una imagen de Santo Tomás.
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2712 AGOSTA (P. Joseph). Historia netural y moral de las In-

dias. Sevilla, Juan de León, 15^0. Piel española loo ptas.

PRIMERA JiDICION.
En esta obra, cuya aprobación subscribe el ilustre Padre

Fray Luis de León en San Felipe de Madrid á 4 de Mayo de

1589, se tratan «las cosas más notables del cielo y de sus ele-

mentos, metales, plantas y animales dellas (de las Indias) y los

ritos y ceremonins, leyes y gobierno y guerras de los indios.

>

2713 — De Natura novi orbis... et de promulgatione evangeli

apud barbaros, sive de procu randa indorum salute. Colonics

AgrippincB, Arnoldi Milij, i^gó . 4.°, piel antigua sobre ma-
dera, ex-libris en dorado sobre ambas tapas que representa á

la justicia 20 ptas.

Obra dedicada al Rey Felipe 11.

Medina, Biblioteca Hispuno- Americana, m'mi. 368.

2714 ALEMÁN (Mateo). Ortografía castellana. A D. Juan de

Villela, visitador de Nueva España. Medico, Jerónivio BalUy

año lóog. En 4.°, piel antigua, cortes amarillos 250 ptas.

Ejemplar procedente de la Biblioteca de D. Francisco Do-
mecq Víctor, de Cádiz, y de D. Juan de Quiroga, Coruña.

Libro rarísimo. Entre los preliminares se halla el retrato

de Mateo Alemán, célebre autor de Guzmán de Alfarache. A
causa de la escasez de ejemplarep, es et*te ino de sus libros

menos conocidos, aunque no desmerece de la fama de tan jno-

table escritor español.
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^2715 ALSEDO Y HERRERA (Dionisio), gobernador, y presi-

dente de la AuJiencia da Quito.—Compendio histórico de la

provincia, partidor, ciudades, astilleros, ríos y puerto de Gua-
yaquil. Madrid, por Manuel Fernindez. E'i 4.'', piel an-
tigua loo ptas.

Primera obra importante acerca de la historia de la provia-
cia de Graayaquil, aatigao territorio de Colombia.

Contieae uq graa mapa qae representa 1» ciadad, puerto,

bahía y astilleros de Guayaquil.
Herjioso ejemplar procedente déla librería de Din Fermín

Caballero.

^716 ÁLZATE Y RAMÍREZ (Joseph Antonio). Descripción de
las antigüedades de Xochicalco. México, Felipe de Zmiiga. y
Ontiveros, ijgi. En 4.°, piel nueva 40 ptas.

Obra publicada como suplemento á la Gaceta de Literatu-
ra y dedicada á los señores de la expedición marítima, alrede-

dor del orbe. Contiene cinco curiosas láminas que representan
varias antigüedades.

:27I7 ARANCEL de los jornales que se han de pagar á los in-

dios así voluntarios, mingados, alquilas y agregados á las ha-
ciendas de españoles como Mitayos y de obligación en todo
género de trabajo. S. 1. n. a. ^Madrid, 16881 En folio, con 13
hojas, rústica 25 ptas.

Fueron mandados hacer estos aranceles por orden de don
Melchor de Navarra y RocafuU, duque de la Palata, Virrey
Gobernador del Perú, Tierra firme y Chile, con parecer y ooa-

sulta del R^al acuerdo de Justicia, é informe de Arzobispos y
obispos y presidentes de ese reino y corregidores de provia-
fiia-.

J2718 BERDÜGO (Nicolás). Reducciones de plata y oro. México^

María de Rivera, ry^j. 8.°, perg. 20 ptas.

2719 BERMUDEZ DE LA TORRE Y SOLIER vD. Pedro). El
sol en el Zodiaco. Cert-imin poético en el solemne triunfal re-

cibimiento del Príncipe de Santo Buono... celebrado en la Uni-
versidad de Litna. Limí, Francisco Sohrin), /7/'7. Chagrén azul

marino, tono dorado y exlibris dorad j timbién sobre ambas
tapas, cortes rojos 100 ptas.

Hermoso ejemplar de K Biblioteca .Salva.
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Son dos partes en un volumen y en la segunda se hallan
inspiradas poesías de diver-jos poetas sudamericanos.

2720 BERRIO DE MONTALVO (Licenciado Luis). Informe del'

nuevo beneficio que se ha dado á los metales ordinarios de
plata por azogue, y filosofía natuial á que reduce el método y
arte de la minería... Mé.xico, Robledo, 1643. Folio, pergamino
antiguo 100 ptas.

Arte de la minería dedicado al Exorno. Sr. D. García Sar-

miento de Sotomaycr y Luna, conde de Salvatierra y Virrey
de Nueva España.

Ejemplar excepcional de la Biblioteca del Marqués y señor

de Liédena.

2721 BOTELLO DE MORaES Y VASCONCELOS (Francisco).

El Nuevo Mundo.—(Poema heroyco). Barcelona, Juan Pablo

Marti, lyoi. Grueso vol. en 4.°, piel nueva 40 ptas.

2722 BOTURINI BENADUCI (Lorenzo). Idea de una nueva
historia general de la América Septentrional. Madrid, Juan de

Zúñiga, 1746. 4.°, piel antigua 50 ptas.

2723 BRAVO DE LAGUNAS Y CASTILLA (Pedro Joseph).

Oydor de Lima.—Voto consultivo que ofrece al Escellentíssi-

mo señor D. Joseph Antonio Manso de Velasco. Lima en la

calle del Tigre, 1755. En 4.°, pergamino 40 ptas-

El asunto de este libro es sobre si se han de prefprir en la

venta los trigos del distrito de esta ciudad de Lima, á los que
se conducen por mar del Reino de Chile.

2724 BUSTAMANTE (Calixto). El lazarillo de ciegos cami-

nantes DESDE Buenos Aires hasta Lima con sus itinerarios.

Gijón, imprenta de la Novada, 1773. 8.° piel moderna 300 ptas.

El autor, que en la portada se llama JNCA (alias) CONCO-
LORCORVO natural del Cuzco, hizo ana puntual observa-

ción de todo lo que vio y dice que en este libro hay noticias-

útiles á los comerciantes que tratan en muías, y otras históri-

cas, sacadas de las memorias que hizo D. Alonso Carrión de
la Vandera en ese dilatado viaje y comisión que tuvo por la

corte para el arreglo de correos y estafetas, situación y ajuste

de postas desde Montevideo.
Es uno de los libron más raros y curiosos de cuantos se im-

primieron en el siglo XVIII referentes á la América del Sur.-
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2725 CABRAL (P. Antonio). Relación del martyrio de los qua-

renta martyres de la Compañía de Jesús y vida del venerable

mart3'r P. Ignacio Acevedo. Madrid, Manuel Fernandez, 1^44.

En 4.°, chagrén rojo 50 ptas.

Además de la historia del P. Acevedo, trata esta obra de la

recluta de Misioneros para el Brasil, de los diversos viajes que
, hizo y de las muchas conversiones que realizó en Rio Janei-

ro, Pernambuco y otros puntos. De Bahía de Todos loa San-
tos 8« ocupa en Jas páginas 93 y siguientes.

2726 CARACAS Junta general de la Real Compañía Guipuz-
coana de Caracas... compendio de sus acuerdos... y estado de
la misma en Diciembre de 1771. Madrid, Joachin Ibarra, ly^jj.

En 4.", pergamino 20 ptas.

Medina, Biblioteca H. A. núvn. 4611.

2727 CARRILLO (Ignacio). Pensil Americano florido en el rigor

del invierno, la imagen de Maria Santísima de Guadalupe,

aparecida en la corte de la Septentrional América. Mé.xico,

Mariano Joseph de Zúñiga y Ontiveros, lyg'j. 4.*^, cartón papel

antiguo 30 ptas.

La tercer hoja la constituye un retrato de la Virgen de Gua-
dalupe, grabado por Agüera.

2728 CARTEL del Certamen templo del honor y la virtud en el

plausible triunfal del recibimiento de D. Agustín de Jáuregui y
Aldecoa, Virrey del Perú y Chile, en la Universidad de Lima.
S. 1, n. a. {Lima, 1783? En 4.". chagrén verde oscuro con ex-

libris dorado sobre ambas tapas, con lomo dorado y cortes

rojos 50 ptas.

Hermoso ejemplar de la Biblioteca de Salva. Después de la

portada escudo de armas y retrato del Virrey grabado en Li-

ma (1783) por Joeé Vázquez.
En la segunda parte se hallan poesías de diversos autores

peruanos.

2729 GASTAN (D. Fe'ipe). Elogio fúnebre del R. P. Fray Fran-
cÍ!^co Xavier Vázquez, prior de ermitaños de San Agustín,

pronunciado en las exequias que le hizo su provincia de Lima.
Lima, imprenta Real de los Huérfanos^ 1786. 4.°, pergamino
antiguo, cortes jaspeados 40 ptas.

Cnniitre también la relación de las exequias escrita por
Fr. BtrnBfdn Rueda.
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2730 CÓRDOBA (Fr. Diego de)—Cronista general de las pro-

vincias del Perú y natural de Lima.—Vida, virtudes y mila-

gros del apóstol del Perú el V, P. Fray Francisco Solano...

patrón de la ciudad de Lima. Madrid, en la imprenta Realy

año de 1643. Pergamino antiguo 150 pías.

Primera edici^Q, rarísima. Hermoso ejemplar.

Grrueso volumen en 4." coa 686 páginas de texto, 30 hojas
preliminares y 6 para tabla, sin numerar. Portada {la aquí
reproducida). Al fin de los preliminares y antes de comenzar
el texto, retrato de San Francisco Solano grabado en cobre, en
Roma, 61 1640. Se ha adicionado á este ejemplar qbsí gran
lámina antigua en colores que representa al Santo apóstol

del Perú, predicando ante indio.^, hecha en París, chez Jac-
ques Chereau.

2731 CONFESONARIO para los curas ue indios, con la ins-

trucción contra sus ritos y exhortación para ayudar á bien

morir. Compuesto y traducido en las lenguas Quichua y Ay-
mara. En la ciudad de los Reyes {Perú), Antonio Ricardo^

año 1585. Holandesa moderna 500 ptas.

Libro rarísimo: gaas este ejemplar está corto de márerenes.

UNA DE LAS PRIMERAS OBRAS IMPRESA EN EL
PERÚ, por Antonio Ricardo, primer impresor de todo aquel

virreynato.

En 8." mayor, 4 hojas prels. -f 27 para el Confesionario

-f 16 para la Instrucción + 24 para ia Exhortación.
Todo el t«^xto del libro está impreso en castellano, quichua

y aymara.

2732 CUEVAS AGUIRRE Y ESPINOSA (Josepb Francisco).

Extracto de los autos de diligencias y reconocimiento de los

ríos, lagunas, vertientes y desagües de la capital, México y su
valle... México, Viuda de Josepli Bernardo Hogal, 1748. Per-

gamino antiguo, cintas de gamuza 80 ptas.

En folio, portada impresa en negro y rojo. Un gran mapa
plegado de las aguas que por el círculo de 'M leguas vienen á

la laguna de Tescuco y de la extensión de ésta y la de Chalco.

2733 DAVILA PADILLA (Mae>tro Fray Agustín)—O. P.—His-
toria de la fundación y discurso de la provincia de Santiago
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de México... vidas de sus varones insignes y casos notables de
Nueva España. Bruselas, por Juan de Meerheqne, 1625. Fo-
lio, grueso volumen, pergamino, cortes rojos 200ptas.

Hermoso ejemplar; portada en negro y rojo con magnífico
grabado en ella. Además de tratar de los diversos Estados
que hoy componen la república mexicana, ocúpase también
de la ocasión que hubo para ir religiosos do esta provincia á
tierra de la Florida; asimismo trata de otras regiones que
hoy forman parte de los Estados Unidos de la América del

Norte.

2734 DISCURSO doctrinal sobre la obediencia y lealtad debida
al Soberano y á sus magistrados, compuesto por un cura de
este Arzobispado de Lima. Lima, imprenta de Niños expósitos,

año de 178^. 8.°, perg. ant. 25 ptas.

2735 DOMÍNGUEZ Y CAMARGO (Dr. D. Hernando)—Natural
de Santa Fé de Bogotá.—San Ignacio de Loyola, fundador de
la Compañía de Jesús, poema heroyco. Madrid, Josepk Fer-

nández Bnendia, 1666. 4.°, pergamino 30 ptas.

2736 ESQUEMELING (J.) Piratas de la América y luz á la de-

fensa de las costas de Indias Occidentales. Colonia Agrippina^

por Lorenzo Stniickinan, 1681. En 4.*', media piel, cortes ama-
rillos 60 ptas.

Primera edición. Ilustran esta, por todos conceptos intere-

sante obra, traducida del flamenco al castellano por el doctor

de Buena Maison, médico de la ciudad de Amsterdam, varias

láminas, con los retratos de los principales piratas, y otras re-

presentando combares entre piratas y españoles por mar y por
tierra. Contiene, además, una minuciosa descripción de varias
regiones de América y de sus costas.

2737 ESTATUTOS y constituciones de la Universidad de Coa-
témala. Madrid, Josep/i Fernández Bnendia, 1671. 4.°, perga-

mino de la época 90 ptas.

Libro raro; de interés para las letras en Guatemala. Estos
estatutos van precedidos déla aprobación por un auto fechado
en la ciudad de Santiago de Guatemala en ?> de Agosto de
1()(!9, por el, limo. Sr. Dr. D. Juan Santhomatia Sáenz de
Mañnsra v jMurillo, obispo de esta ciudad y obispado de Ci,aa-

tPmahí y Vera Paz.
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2738 EVIA (Maestro Xacinto)— Natural de Guayaquil.—Rami-
llete de varias flores poéticas recogidíís y cultivadas en los

primeros abriles de sus años. Mad)id, Nicolás de Xainare, lóyó

4.°, piel abecerrada, hierros en trío 6o ptas.

En las páginas '235 47 se inserta nna composición del flo-

rido poeta Dr. don Hernando Domingaf z Camargo, autor del

poeica hercico de San Ignacio de Loyola.— il/eí7mo, B. H, A.
^nún), 1610.

2739 FABRY (Joseph Antonio). Compendiosa demostración de-

les crecidos adelantamientos que pudiera lograr la Hacienda.

México, Vitida de joseph Bci-nardo de Hogal, 1J43. En 4.°, per-

gamino 20 ptas.

Obra curiosa que contiene un breve método de reducir,

ligar y alear el oro y la plata á la ley de 22 quilates.

2740 FAGOAGA (Francisco). Tablas de las cuentas del valor

líquido de la plata del diezmo y del intrínseco y natural de la

que se llama quintada. Mé.xico, Joseph Jáiireírtii, lyj;^. 4.°, piel

nueva 25 ptas.

2741 FEBRES Arte de la lengua general del Reino de Chile»-

con un diálogo chileno hispano muy curioso... Lima, 1765.

En 8.°, perg. antiguo, cintas de gamuza; portada en negro y
rojo. 400 ptas.

Hermoso ejemplar de la Biblioteca de D. Antonio Alvarez
Abreu.

Consta de portada, 14 hojas de prels. + 082 hojas foliadas

y una hoja sin numerar.
En la aprobación, dice el P. Fr. Francisco Parra: «Porque

es tal la pronta expedición y naturalidad con que se explica

el P. Pebres en su arte, para hacer asombrosos misioneros en
la lengua chilena, que no parece que la enpefia por sus pre-

ceptos y reglas, sino que su espíritu la infunde milagrosa-

mente, en toda su perfección y elegancia... Cooperando con el

auxilio del suyo (su idioma natal), ro sólo á predicar á los in-

dios chilenos con tanta naturalidad y destreza, sino también
componer para los demás misionero.s este arte con que los-

puedan instruir en la doctrina Evangélica con la perfección

y propiedad de su misma lengua.»
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:jí742 FERNANDEZ (P. Jossph). Apostólica y peaitente vida del

V. P. Pedro Cldv^er, de la Compañía de Jesús sacada principal-

mente de informaciones jurídicas hechas ante el ordmario de la

ciudad de Cartagena de Indias. Zaragoza^ Diego Djrvter,

1666. Grueso vol. en 4.°, pergamino antiguo 50 ptas.

Obra fundamental para los americanistas y especialmente
para los que se dedican al estudio de la raz^ negra.

Cap, 1.'^ Temple de la ciudad de Cartagena y varias nacio-
nes de negros que á ella aportan.

Cap. 3.° Evangelización de los negros.
Seriamos demasiado extensoe si nos ocupáramos de esta

obra bajo el punto de visca indicado.

:2743 FLORES guadalupanas ó sonetos alusivos á la celestial

imagen de María Santí-;ima en su advocación de Guadalupe...

México, por D . Felipe do Ziíiíiga, 1785. Rúst. 20 ptas.

En 4.^, 18 hojas; porrada; á la vuelta de pila un versículo

del Eccl Li rercera hoja la constituye un grabado que repre-

senta N. S. de Guadalupe.

2744 FRANCISCO DE S.\N JOSEPH í'Fray). Historia universal

de la primitiv/'a y milagrosa imagen de Nuestra Señora de
Guadalupe. Madrid, Antonio Marín, 1 743. En folio, pergami-
no antiguo 50 ptas.

Refiérense en este libro las historias de las iaiág6nes de
N. S. de Guadalupe de México: la del valle de Pacasmayo en
el Perú; la de la ciíadad de la Plata, patrona de k sanca igle-

sia metropolitana de este arzobispado y de toda la Audiencia
de las Charcas; la de la imperial villa de Potosí y se toca la

milagrosísima imagen de la ciudad del Cuzco.

2745 PULIENTE (Fr. Diego Joseph de la\ Memorial Histórico de
lo sucedido el día 20 de Marzo de 1737 en el Cerro de la Sal,

Reyno del Perú. S. I. n. a. {Madrid} hacía 1738. Folio, dos
hojas sin numerar, piel nueva 40 ptas.

Djcumenco dirigido al rey por el procura ior general de las

provincias de luiias, del O; lai drj San Francisco.

JJ746 GAMBOA (Francisco Xavier de).

—

.\bogado de la Canci-
llería de México. Comentarios a las Ordenanzas de Minas.
Madrid. Joaquín Ibirra, iy6i. Foli'\ perg. 60 ptas.
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Excelente obra; es, en su género, quizá de las mejores que se

han publicado. Al fin se hallan 3 láminas plegadas.

2747 GASPAR DA MADRE DE DÉOS (Fr.) Memorias para a

historia da capitania de San Vicente hoje chamada de S. Pau-

lo do Estado do Brazil, publicadas da orden da Academia real

das Sciencias. Lisboa, na typografía da Academia, 1797. En
4.°, piel antigua 60 ptas.

2748 GONZÁLEZ DE AGÜEROS (Fr. Pedro). Descnpcicn his-

torial de la provincia y archipiélago de Chiloe en el Reino de

Chile. Madrid, imprenta de D. Benito Cano, 1 791. En 4.°, per-

gamino antiguo 60 ptas.

Contiene un gran mapa de la provincia y archipiélago de
Chiloe.

2749,GUMILLA (P. Joseph^.—Superior de las misiones del Ori-

noco.— El Orinoco ilustrado historia natural, civil y geográfica

de este gran rio y de sus caudalosas vertientes. Madrid, Ma-
nuel Fernández, 1 74 1. Holandesa 80 ptas

PRIMERA EDICIÓN. Grueso volumen en 4.° Obra en
extremo interesante en la cual ne describen el gobierno, usos

y costumbres de los indios habitadores de aquellas regiones,

con infinidad de noticias relativas á la flora y fauna de las

mismas, y un mapa de la cuenca, cauce y desembocadura del

gran río.

2750 HERNÁN CORTÉS.

—

Historia dk Nueva España escrita

por su esclarecido conquistador, aumentada con otros docu-

mentos y notas por el limo. Sr. D. Francisco Antonio Loren-

zana, Arzobispo de México. Me.xico, yosc Antonio de Hogal,

año de 1770. Piel nueva, cortes azules 80 ptas.

En folio; magnífica impresión hecha en papel de hilo supe-

rior. Portada en tintas negra y roja.

Hermoso ejemplar, completo de láminas y mapas.

2751 INCA GARCILASO DE LA VEGA. Comentarios reales

que tratan del origen de los Incas, reyes que fueron del Perií,

de su idolatria, leyes, gobierno... y de todo lo que íué aquel

imperio antes que los españoles pas:iran á él. Lisboa, Pedro
Crasbccck, i6o(^. En f lio piel r.ueva, lomo dorado 100 ptas.
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2752 MEXIA (Diego de). Parnaso antartico de obras amato-

rias. Sevilla, Alfonso Rodríguez Gamarra, 1 608. 4.*^, piel fi-

na leonada, filetes dorados sobre ambas tapas, lomo do-

rado 150 ptas.

Traducción considerada por la crítica como preciosa y rara
de las «Heroidas» de Ovidio.

La historia de este rarísimo libro es la siguiente:

«En 1596 navegaba en busca á<^ las costas de Nueva Espa-
ña, desde los riquísimos reinos del Perú,—más por curiosidad

de verlas que por el interés que por sus empleos tenía,—Diego
Mexía. Pero quiso 8U mala suene que naufragase la embarca-

ción en un parage llamado el golfo de los Papagayos, desde

donde emprendió por tierra uiía larguísima jornada. Como
Mexía tsabía latín compró á un estudiante que halló al paso

una colección de las Epístolas de Ovidio Nason, con el fin de
entretener el tiempo, y tantas trazas se dio para leerlas y tan-

to duró el camino, que cuando llegó al término del viaje se

encontró con que había pueáto en verso castellano catorce de
las '21 epístolas de la colección. Habiendo dado cima á su tra-

bajo se resolvió á enviarlas desde Lima á España, en donde se

imprimieron bajo la protección del oidor de aquella ciudad

D. Juan de Villela. - Medina, B. H. A. núrn. 538.

En el discurso ea loor de la poesía ('hojas 9 á 25) se da no-

ticia de muchos escritores naturales de América.

Según Pellicer y otros bibliógrafos, la traducción de Mexía
está hecha con admirable estilo y con valentía, declarando

bien el sentido de Ovidio y conformándose por lo común con
su expresión

.

Algunos de los versos de esta magnífica obra fueron reim-

presos en las págu. 180 211 del tomo IV de .as Poesías se-

lectas castellanas, ordenadas por Quintana, hecho que de-

muestra la excepcional importancia de la obra que ofrt*cemos,

2753 JORGE JUAN y ANTONIO DE ULLOA. Disertación his-

tórica y geográfica sobre el Meridiano de Dematcación entre

los dominios de España y Portugal y los parages por donde
pasa en la América Meridional... Madrid, imprenta de Anto-

nio Marín, i'J4g. 12.°, perg. antiguo, cortes rojos 100 ptas.

Hermoso ejemplar procedente de la librería de uno de sus

autores, el ilustre sevillano D. .Juan de Ullo«, con correccio-

nes y adiciones hechas de su puño y letra en 1772.
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Toda la obra es interesante, pero en particular los puntos

III y IV en que trata de las costas de la América Meridional

y del descubrimiento y conquista del río Marañón.

2754 — El mismo libro, edición y año. Ejemplar común, en-

cuadernado en cartón forrado de pergamino 20 ptas,

2755 LAS CASAS (Fr. Bartolomé de). Brevísima relación de

la destrucción de las Indias. 1552. S. 1. En 4.°, piel antigua,

cortes rojos 80 ptas.

Edición rehpcba en Barcelona hacia 1646.

—

Salva, n.^ 3284,

2756 LEÓN PINELO (Antonio de). Velos antiguos y modernos

en los rostros de las mujeres, sus conveniencias y daños. Ilus-

tración de la Real Prematica de las Tapadas. Madrid, Juan
SdncJtez, 1641. 4.^ perg. ant. 5o ptas.

Es uno de los libros más raros del notable relator del Con-

sejo de Indias. Al principio contiene un discurso genealógico

de la ilustre casa y descendencia de Avellaneda, que compren-

de 22 hojas.

2757 LIMA GOZOSA.. Lima, plazuela de San Cristóbal, 1760.

En 4.°, perg. ant. 60 ptas.

Escelente ejemplar.

Descripción de las festivas demostraciones con que la capi-

tal de la América Meridional celebró la proclamación de Car-

los III.

2758 LLANO Y ZAPATA. (Joseph, Eusebio de). Carta ó dia-

rio que escribe á su más venerado amigo Dr. D. Ignacio Qui-

roga, Canónigo de la Iglesia de Quito, dándole cuenta de lo

acaecido en la capital del Perú con motivo de los temblores de

tierra. Madrid, por Juan de Zúüiga, 1748. En 4.", piel

nueva 20 pts.

2759 LOREA (Fr. Antonio de). O. P. Historia del Bienaventura-

do Toribio AlíoniJO Mogrovejo, Arzobispo de Lima. Madrid^

por Julián de Paredes, 1679. En 4.", piel abecerrada, gau-

frés 60 ptas.

2760 LOSA (Francisco). Presbítero de la Catedral de México.

Vida que el siervo de Dios, Gregorio López, hizo en algunos

lugares de la Nueva España. Madrid, imprenta Real, 1 642. En
4.° pergamino antiguo 50 ptas.
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Primera erlición. La última hoja de los preliminares la cons-
tituye un escelente retrato del V. Gregorio López.

2761 LOUBAISSIN DE LAMARCA (Francisco). Historia tragi-

cómica de D. Henrique de Castro, en cuyos sucesos se ven
los varios y prodigiosos efectos del amor y de la guerra. Pa-
rís, Adrián Tiffeno, 1617. 4.°, chagrén morado, lomo y cortes

dorados. (Z. Vitiet.) looptas.

Este libro es un relato de sucesos ciertos con aventuras
imaginarias, que empieza en Chile y concluye en las Molucas.
El libro IX se ocupa todo él de Chile y los Araucanos.

2762 MELA (Pomponio). De situ orbis cum commentariis loa-

chimi Vadiani. Liitetic^ Parisiorum^ I530. En folio, piel abe-
cerrada, gauffrés, cortes rojos 400 ptas.

Marrisse, Biblioteca Americana Vetustísima, núm. 157,

Esta es una de las mejores ediciones de la obra del famo-
so cosmógrafo español Pomponio Mela.

2763 MONTALVO (Dr. Francisco Antonio). Breve teatro de las

acciones más notables de la vida del Bienaventurado Toribio.

Arzobispo de Lima. Roma, por el Tinasi Ivipr. En 4.° pergami-
no antiguo 20 ptas,

Elste ejemplar contiene gran profusión de láminas, que re-

presentan diversos hechos de la vida del Santo, más dos es-

tampas plegadas: una con el retrato del Rvdo. Arzobispo en
el acto de ungir á la que después fué Santa Rosa y otra con el

PLANO de la ciudad de Lima y varios retratos de Santos na-
turales del virreynato del Perú, grabado por José Mulder.

Ejemplar con manchas de agua y polilla.

2764 MONARDES (Nicolás de).—Médico.—Dos libros: el uno
que trata de todas las cosas que traen de nuestras Indias Oc-
cidentales, y el otro que trata de la piedra bezaar y de la hier-

ba escuerzonera. Sevilla, Hernando Díaz, 1569. En 8.", perga-
mino 100 ptas.

Entre las obras que escribió este ilustre médico sevillano,

y de las cuales se imprimieron algunas— las dos que ofrecemos
esta y la subsiguiente— en su ciudad natal y las demás en el

extranjero, merece especial mención la presente intitulada

Dos libros, etc. Acerca de esto importante libro, dice el doc-
tor Morejón en su bibliografía pág 2!»1, tomo II, lo siguiente:

«Trátase en el primer libro de las producciones de América,

Tomo III 16
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de sus minerales y piedras preciosas y principalmente del

reino vegetal. El autor habla minuciosamente de las plantas

y resinas, de las raíces y de las piedras (piedra de la sangre

y piedra de la hijada), en su primera parte, en tanto que en
la segunda estudia y se ocupa de las propiedades del tabaco,

del sassafrás, del cardo santo y de otras muchas yerbas, plan-

tas y simientes.»

2765 MONARDES (Dr.) Médico.—Primera y segunda y tercera

partes de la Historia medicinal, de las cosas que se traen de
nuestras Indias Occidentales que sirven en Medicina. Tratado
de la piedra Bezaar y de la yerba escuerzonera y diálogo de
las grandezas del hierro y de sus virtudes medicinales. Trata-

do de la nieve y del beber frío. Van en esta impresión la ter-

cera parte y el diálogo del hierro nuevamente hechos; que no
han sido impresos hasta agora, do hay cosas grandes y dig-

nas de saber. Con licencia y privilegio de S. M. En Sevilla^

en casa de Fernando Díaz, 1 5 80, En 4.°, piel abecerrada,

nervios 200 ptas.

Ejempla-R con los sellos de B. R. [Biblioteca Real) y
Biblioteca Nacional. Enagenado.
En buen estado de conservación; pero con una ligera man-

cha de vino en la parte inferior de las últimas hojas. Libro
muy raro. Esta es la mejor edición de la obra de Monardes.
En 4.°, 7 hojas prels. y 162 foliadas. En la última la marca

del Impresor Fernando Díaz, y á la v. in lauden doctissimi

Nicolai Monardis (versos en latín).

El Dr. Morejón, en la página 293, tomo II de su intere-

sante historia bibliográfica, considera á este libro como una

i
tercera parte de la obra descrita en el número anterior, cuan-

do en realidad es una obra completamente aislada, impresa

once años más tarde que aquella, por más de que constiDuya

su natural corolario ó complemento.
Tanto este ejemplar como el anterior forman el primer

trabajo que se ha hecho en el mundo en lo que respecta á ia

clasificación de la flora americana y para el estudio de sus

propiedades y virtudes medicinales.

La parte segunda trata del TA.BACO (hoja 31 y siguien-

tes). Ocúpase de la China que nasce en la India Oriental
en la hoja 13 y siguientes.

De la piedra esmeralda ocúpase en la hoja 18.

El frente de la hoja 3, lo constituye el siguiente retrato:



ELOGIO HECHOPOR EL
ILLVST. S. GONG, ALO C, ATlo

€co de Molina , al Retrato del Autor cjuc

fevee,cafuMuico.
A :
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2766 NODAL (Bartolomé García y Gonzalo). Relación del vía-

JE que por orden de S. M. y acuerdo del Real Consejo de In-

dias hicieron los capitanes Bartolomé García de Nodal y Gon-

zalo de Nodal, al descubrimiento del estrecho nuevo de San^

Vicente y reconocimiento del de Magallanes, ^adj-id, Fernan-

do Correa, 1621. Cuero de Levante superior doble, omamen-
tación interior, cortes dorados Sooptas.

PRIMEEA EDICIÓN, hermoso ejemplar.

En 4.° Portada grabada en cobre con los retratos de los dos

capitanes, escudos de armas de nobleza y figura de los navios

con que hicieron el viaje. V. en bl. 22 íol. de prels. 8 n. 65-

hojas para el texto+ 15 foliadas para los apéndices. Contiene

un gran mapa del reconocimiento de los estreches de Magalla-

nes y San Vicente, hecLo por Pedro Teigeira, cosmógrafo.

Para que pueda juzgarse de la importancia de este raro y
curioso libro, insertamos algunas lineas dedicadas al lector:

«Dos cosas obligan á los libros, con más fuerza, entre otras

muchas: ó la utilidad ó el gusto: causas primeras de hallar los

sabios el ornamento de las palabras para hermosura de las

sentencias, fin de la retórica, para persuadir la doctrina en la

elocuencia. En el presente libro viene á ser la utilidad tan

grande, que ha excusado el artificio y colores con que otros

han escrito, pues sólo pretendemos, con breve y diaria rela-

ción, dar verdadera, clara y distinta ncticiade nuestro viaje...>

Medina. B. H. A. núm. 50.

Es un relato de gran importancia para el conocimiento del

estado del Brasil, Chile y otros puntos de la América del Sur,

en. los comienzos del siglo XVII»

2767 UÑA (Licenciado Pedro de). El Ignacio de Cantabria.

(Poema heroico). Sevilla, Francisco de Lyra, 1639. Piel nueva^

lomo dorado 60 ptas.

4.° Frontis grab. en cobre con alegorías, leyendas latinas y
el retrato del héroe. V. en bl. 3 hojs. prels. s. f. 214 págs. de

texto, todas dentro de una orla de viñetas. Cada uno de los 12

libros de que consta la cbra, está encabezado por una viñeta

en cobre, con pasajes de la vida del Santo. El autor Pedro de

Oña era uno de los primeros literatos de la América meridio-

nal.—Ji/edíwa^-B. H- Ch. núm. 100.

2768 PARAGUAY. Vanos papeles manuscritos. En folio, rustí-

tica, con 50 hojas 100 ptas.
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Comprende e8te volumen los documentos siguientes:

—Sentimientos católicos.—Alteraciones contra ia religión de
ia Compañía de Jesús y sus Misiones por aquellos naturales.

Paga. 1 á 8.

—Memorial del P. Provincial del Paragua7, presentado al

Marqués de Valdelirios. Córdoba, (R. A.) 1753. Págs. 9 á 30.

—Motivos que alegan los indios del Paraguay para no hacer
la trasmigración á otras tierras, ordenada por los comisarios
en nombre del Rey. Págs. 33 á 44.

—Sentencia definitiva del P. Fr. Pedro Nolasco en la causa
conservatoria contra el Obispo de la Asunción. Páginas
45 á 50.

.2769 PARAGUAY. Cartas del Sr. Doctor D. Jossph de Anteque-
ra 3' Castro, fiscal protector general de la Rea! Academia de
la Plata, Gobsrnador y Capitán general que fué de la Provin-

cia del Paraguay. Madrid, Imprenta Real, lyóS. R.^ 70 ptas.

En 4.'' 374 folios y 1 en blanco, mas la portada.

Estis cartas fueron escritas al Maestro Fray Joseph de Pa-
los, Obispo tállense y coadjutor de la provincia del Paraguay.

.2770 — Copia d3l iaforme que hizo el general D. Mathias de
Angles Y Gortari, corregidor del Potosí. Madrid, Imprenta
Real de la Gaceta, ijóg. Rústica. 30 ptas.

En 4.'' mayor rústica. Portada 64 folios y 2 hojas s. n. Ver-
sa este informe sobre los puntos que han sido causa de las

discordias sucedidas eu la ciudad de la Asunción de la pro-
vincia del Paraguay, y motivaron ia persecución de D. Joseph
de Antequera de parte de los regulares de la Compañía.

^771 PEXALOSA Y MONDRAGON (Fr. B3nito). Libro de las

cinco excelencias del español que despueblan á España
Pamplona, por Carlos Labayen, 1629. En 4.", holandesa, con
lomo dorado 50 ptas.

Contiene esta interesante obra machos pasages relativos á
los dominios de España en Asia y en las Indias y particular-
mente los capítulos que á continuación señalamos:
IV Da la villa imperial de Potosí; de los indios que traba-

jan en su Garro y otras minas de los in^feaios de plata, y car-

neros del Perú que sirven para su comercio (folio ll'J).

V Dd las diligencias que ponen y cuidado que les cuesba 4
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los españoles buscar las minas de las Indias y el beneficio d&
sus metales (folio 118).

VI Que lo mesmo que sucedió á los españoles con las minas-

de España, ha sucedido, pasa, y sucederá á los indios con las

riquísimas de sus tierras (folio 120).

VII Pénense las muchas viñas que hay en el Perú (fo-

lio 122).

2772 PERALTA BARNUEVO-ROCHA (Dr. D. Pedro de)—Ca-
tedrático en la Universidad de Lima.— Pasión y triunfo de Cris-

to. Liuia, imprenta extramuros de Santa Catalina^ 1738. En
4.°, piel nueva, cortes rojos 30 ptas.

2773 REAL ordenanza para el establecimiento é instrucción de

intendentes de Ejército y provincia en el Reino de la Nueva
España. Madrid, 1786. Folio, rústica 60 ptas.

Hermoso ejemplar en papel tuerte de hilo superior. Prime-
ra edición; la segunda se hizo en Sampalog ^Manila) en 1801.

2774 REALES ordenanzas para la dirección, régimen y gobier-

no del importante cuerpo de la minería de Nueva España. Ma-
drid, 1783. Folio, cartón, papel antiguo 50 ptas,

PRIMERA EDICIÓN. Son importantes las materias que
contiene, destacándose entre ellas las siguientes. Aranceles de
derechos para los empleados en México, jueces de minas, dipu-

tados territoriales de minería, síndicos procuradores de los

reales de minas, veedores y peritos; jurisdicción en las causas

de minas, cesiones y ejecuciones de minas, abastos, obras y
caminos públicos.

2775 REALES ordenanzas para la dirección, régimen y Gobier-

no del importante cuerpo de la minería de Nueva España.
Lima, 1785-86. Folio 60 ptas.

Segunda edición, en que se ha adicionado la Real orden y
declaraciones para adoptar la ordenanza de minería de Nueva
España al Virreinato de Lima, que ocupa 51 folios y 2 hojas

más sin numerar.

2776 REYNA MALDONADO (Pedro de). Natural de Lima. De-
claración de las Reglas que pertenecen á la sintaxis para el uso
de los nombres y construcción de los verbos. Madrid, Viuda
de Fernando Corren Montenegro, 1622. En 4.°, encuadernado
en piel nueva 50 ptas.
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Contiene este libro, además de las materias que se indi-

can en el título, un curioso tratado para contar las Kalendas,
Idu3 y Nonas de los meses.

2777 RELACIÓN que hace el Sr. du Guay Troüin de lo ejecutado

en la costa del Brasil y en el puerto y ciudad de Río Janeiro.

Madrid, Juan de Aristca, 17 12. Piel r.ueva 60 ptas.

En 4.0, 14 hojas foliadas. Este interesante relato con^iene

una descripción muy detallada del puerto y bahía de Río Ja-

neiro y refiere con exactitud los sucesos que entonces acae-

cieron.

2778 RELACIÓN del sitio de la Colonia del Río Jeneiro hecho
en el año de 17 1 1 por Mr. de Guay-Trouin, Teniente general

de mar, al servicio de S. M. cristianísima, escrita por él mismo
en siis memorias. Ms. 4.°, piel nueva loo ptas.

Lleva un magnífico mapa hecho á pluma con el diseño de
la bahía de Río Janeiro. El manuscrito contiene 30 hojas re-

latando lo acaecido en aquel sitio.

2779 RICO (P. don Juan). Reales exequias que por el Rey don
Carlos III !^e celebraron en Lima, capital del Perú. Lima, en la

imprenta Real de los niños Expósitos, 1789. Folio, piel antigua,

filetes y lomo dorado, cortes rojos 60 ptas.

Contiene una gran lámina que representa el túmulo que se

erigió en las exequias, grabada y firmada por Vázquez en
Lima 1789.

2780 ROBLES (Licenciado D. Antonio de) Resguardo contra el

olvido en el breve compendio de la vida admirable y virtudes

heroicas del limo. Sr. D. Alonso de Cuevas Davalos,, Obispo
de Nicaragua, consagrado de Oaxaca, Arzobispo de México.
México por los Herederos de la 'Viuda de Hogal, 1757. 4.° piel

nueva 40 ptas.

2781 ROCA fP. Fray Halthasar Juan). Historia verdadera de la

vida y milagros del Bienaventurado P. San Luis Bertrán. Va^

lencia, Jtian Crisóstomo (iarriz, 1608. 12.°, piel abecerrada,

hierros en frío 40 ptas.

Interesa esta obra á los americanistas por las conversiones

y milagros que el santo hizo en Cartagena de Indias, Xueva
Granada y Venezuela.
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2782 rodríguez (Fr. Joseph Manuel).—Custodio de la ciu-

dad de México.—Vida prodigiosa del V. siervo de Dios, fray-

Sebastián de Aparicio, hijo de la provincia del Santo Evange-

lio de México. México, por Felipe de Zúiiiga, 1769. En 4.°,

pergamino antiguo 40 ptas.

2783 SAN ALBERTO (Fr. Joseph Antonio de). Colección de

Instrucciones pastorales que en diferentes ocasiones publicó

para edificación de los fieles. Madrid, Imprenta Real, 1786.

altemos en folio, rústica, papel antiguo 100 ptas.

El padre Joseph Antonio de San Alberto era arzobispo de
la Ciudad de la Plata.

En esta edición se halla un magnifico retrato del autor, gra-

bado por por Carmona.
Además de las notables pastorales dirigidas á sus diocesa-

nos de la América del Sur, se hallan las cartas que escribió

con ocasión de la derrota del rebelde Tupac-Maro, págs. 226 y
siguiente, y pastoral dirigida á los fieles con motivo de la ex-

pedición contra los indios infieles en 1784, y otras páginas no
menos importantes para el estudio de la vida social en el Río
de la Plata, en aquella época.

2784 — Carta segunda pastoral que el limo. Sr..., arzobispo de
La Plata dirige á los curas, tenientes y sacerdotes de su dió-

cesis. Buenos Aires, imprenta de los niños expósitos, 1 786.

En 4.°, perg. antiguo 5o ptas.

Es una de las piezas más notables que produjo este ilustre

prelado, Obispo que fué de Córdoba y Tucumán y luego Arzo-
bispo de Charcas, territorios del antiguo Virreynato del Río
de la Plata, y pertenecientes á la hoy República Argentina.

2785 SÁNCHEZ VALVERDE (Ldo. D. Antonio).—Natural de

la Isla Española.—Idea del valor de la Isla Española y utili-

dades que de ella puede recabar su Monarquía. Madrid, Pedro
Marín, 1785. En 4.*^, pergamino antiguo 40 ptas.

Constituye esta interesante y curiosa obra, una descripción

detallada de las Bahías, Ensenadas, Puertos, Calas, Surgide-
ros, Islas, Cayos y Bajos, así como un estudio de los princi-

pales productos de la Isla de Santo Domingo.

2786 SARMIENTO DE GAMBOA (Pedro). Viaje al Estrecho de
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Magallanes en lósanos 1579 y 1580 y noticia de la expedi-

ción que después hizo para poblarle. Madrid, Imprenta Real^

año 1768. Folio, piel nueva, lomo dorado 100 ptas.

Ejemplar ea gran papel de hilo superior con trea mapas
plegados en los que se representan alganas islas, sierras,

y volcanes del estrecho citado.

2787 SOBREVIELA (Fr. Manuel).—Guardián del Colegio de
Ocopa.—Mapa de todas las Misiones del Perú. Lima, 1 791.
Hoja en gran folio 50 ptas.

El mapa está dedicado al Rey de España y Emperador de
las Indias, por los misioneros de Ocopa y la Sociedad Acadé-
mica de Lima por mano del Virrey D. Francisco Gril y Lemos.
En uno de los extremos inferiores dice: «Plan del curso de los

Ríos Huallaga y Ucayali y de la Pampa del Sacramento.»
-Fqó grabado por el hábil artista limeño joseph Vázquez.

2788 SOLIS (Antonio). Historia de la Nueva^' España. Madrid,
Bernardo de Villa-Diego, i6S^. Piel nueva 60 ptas.

PRIMERA EDICION.-HERMOSO EJEMPLAR. En
folio. Letra redonda á dos columnas de cuarenta líneas por
página, con indicaciones y notas marginales. Magnífica por-

tada grabada en acero en que se halla el retrato de Carlos II.

2789 TAPIA ZENTENO (Carlos de). Arte novísima de lengua
MEXICANA. México, 1735- En 4.°, pergamino 200 ptas.

2790 TORNAMIRA (Francisco Vicente de). Chrografía y reper-

torio de los tiempos, á lo moderno, el cual trata varias y di-

versas cosas. Pamplona por Thomas Portalis, i§8§. En 4.°

perg., figuras en madera 100 ptas

Trae bastantes alusiones á América en distintas páginas.

Medina, B. H. A. núm. 297.

2791 ULLOA (D. Antonio) y JUAN (D. Jorge). Relación Histó-

rica del viaje á la América Meridional. Madrid, Antonio Ma-
rín, 1748. 4 tomos folio. Piel nueva 120 ptis.

Obra magnífica, quizá de las mejores que se escribieron en
el siglo XVIII acerca de la América del Sur, En el volu-

men IV lleva este bello ejemplar una gran estampa con ios

retratos de loa incas y demás soberanos del Perú.

2792 — Observaciones astronómicas y físicas hechas en los
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reinos del Perú. Madrid, Juan de Zúiiiga^ 1748- En folio, piel

nueva 30 ptas.

Ejemplar perfecto. Este volumen le citan varios catálogos

y bibliografías como suplemento á la obra anterior.

2793 ULLOA (Antonio de). Noticias americanas: entretenimien-

tos físico-históricos sobre la América meridional y la Septen-

trional oriental. Madrid, Imprenta Real, i'jg2. En 4.° per.

gamino 20 ptas.

Esta obra, escrita por el teniente general de la Armada se-

ñor Ulloa, miembro de la Sociedad de Londres y de las Aca-
demias de Stokolmo y Berlín, está constituida por una com-
paración general de los territorios, climas y producciones en
las tres especies vegetal, animal y mineral; con una relación

particular de los indios de aquellos países, sus costumbres y
usos; un estudio de las petrificaciones de cuerpos marinos y
de las antigüedades, con un discurso sobre el idioma y conje-

turas sobre el modo con que pasaron los primeros pobladores.

2794 VALDES (Rodrigo de). Poema heroico hispano-latino pa-

negírico de la FUNDACIÓN Y GRANDEZAS DE LA CIUDAD D£ LIMA.

Madrid, Antonio Román, lóSj. En 4.°, piel nueva, filetes y lomo
dorado loo ptas.

Primera edición. Obra postuma de este ilustrado miembro
de la Compañía de Jesús, catedrático de prima jubilado y
Prefecto Regente de estudios del Colegio Máximo de San Pa-
blo, publicada por el Dr. Fr^^acisco Garabito de León, cura
rector de la Iglesia Metropolitana de Lima.

2795 VALVERDE (Fr. Fernando de).- Natural de Lima.—Vida
de Jesucristo Nuestro Señor. Madrid, Bernardo de Diego, 1687.

Grueso volumen en 4.° pergamino antiguo 40 ptas.

Primera edición publicada por el P. Fr. Joan Soazo, hijo de
la provincia del Perú, quien la dedicó á la misma.

2796 VEITIA LINAGE (Joseph).—Del Consejo de S. M., juez
oficial de la Casa de Contratación de las Indias.

—

Norte de
CONTRARACIÓN DE LAS Indias OCCIDENTALES. Sei'H/a, Jtian Frait-

cisco de Blas, 1672. Grueso tomo en folio dividido en dos vo-

lúmenes; piel nueva, lomo dorado. Ejemplar en gran papel.

Portada grabada. Cortes rojos 200 ptas.

2797 VANEGAS (Alexo). Primera parte de las diferencias de



MÉXICO Y AMÉRICA MERIDIONAL 239

LIBROS QUE HAY EN EL UNIVERSO. Tolcdo, Juau dc Aya/a, I§40*

En 4.° pergamino 300 ptas-

«Los antiguos partieron la tierra en tres partes... Aora en

nuestros tiempos t,e ha hallado la cuarta que al principio se

dijo América del nombre de Vespucio Américo que la des-

cubrió..,»

HAERISSE Biblioteca Americana Vetustísima, Addi-
tions núm. 130.

2798 VANEGAS (Alexo). Primera parte de las diferencias de

libros que ay en el universo. Madrid, Alonso Gómez, 1569.

Pergamino antiguo 25 ptas.

En 4.° En la portada una bonita viñeta grabada en madera.

Los libros que contiene el volumen son los siguientes: 1.° Ori-

ginal de la Concordia de la predestinación y del libre albedrío;

2.**, natural de la filosofía de este mundo visible; 3.°, racional

del oficio y uso de la razón, y el 4.° Revelado de la autoridad

y firmeza de la sagitada Escritura.— Salvé, núm. 2440.

2799 VIEDMA (Francisco de) Informe general de la provincia

de Santa Cruz de la Sierra, cuya capital es la ciudad de Co-
chabamba, hecha por su gobernador intendente. 5. /. 1793-

. Piel antigua, cortes rojos 200 ptas.^

Manuscrito en folio que consta de 188 hojas de letra muy
clara. La copia está autorizada con la firma y rúbrica del

autor. El documento con que termina el manuscrito lleva la

fecha de 4 de Febrero de 1788.

2800 YTURRIAGA (D. José). Manifiesto que con incontestables

hechos prueba los grandes beneficios que ha producido el es-

tablecimiento de la Real Compañía Guipuzcoana de Caracas.

Madrid, 1749. Rústica 40 ptas.

En folio 21 hojas numeradas, la última página en blanco.

, Impreso que contiene ma relación de los servicios presta-

dos á España por la Compañía Guipuzcoana y muchos datos

acerca de la provincia de Caracas hoy Venezuela.

2801 ZUAZA CManuel de) Reducciones de plata. México, Juan
Joscph Gnillena Carrascoso, 1697. En 4.^ perg. 40 ptas.
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SIGLOS XVII Y XVIII

2802 ABAD Y LA SIERRA (Fr. Iñigo). Historia geográfica ci-

vil y política de la isla de San Juan Bautista de Puerto Rico.

Madrid, Antonio Espinosa, lySS. En 4.°, piel nueva, lomo
dorado 80 ptas.

Primera edición de la primera historia especial de Puerto
Rico, hoy posesión de los Estados Uaidos. Ejemplar coa to-

das sus márgenes.
El autor escribió en 1786 una relación de la conquista y

población de la Florida, que aun no ha sido publicada.

;28o3 ALVAREZ (Francisco). Noticia del establecimiento y po-
blación da las colonias inglesas en la América septentrional...

Madrid, Antonio Fernández, lyyS. En 4.° piel ant. 80 ptas.

Obra interesantísima bajo los puntos de vista histórico y
geográfico, como puede juzgarse por los epígrafes de los si-

guientes capítulos:

Origen de las colonias inglesas en la América (pág. 9).

—

Ddscripoión geográfica de la Virginia.—Dal Mariland.—Déla
Nueva Inglaterra.—De la Naeva York.—Da la ííueva Jersey.
— De la Pensilvania. —Da la Carolina.—Dal Canadá.—Da la

Florida.—Costumbre? de los indios que habitaban esos países

y plantas particulares de ellos.

J2804 ARDOINO (Antonio)—Marqués dáSorito.—Examen apo-
logético de la histórica narración de los naufragios, psregrina-

cionss y milagros de Alvar Núñez Cabeza de Baca, en las

TIERRAS DE L\ Ff.ORlDA Y DEL NUEVO MÉXICO. Midríd, Jllin dC

Zimígi, lyjó. Folio, rústica.
,
300 ptas.

PIEZA RARÍSIMA. Y DE ORA.N INTERÉS HIS-
TORIJO.

El exinen apologético tiene 50 folios á dos columnas y si-
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gue lufgo tNaufrsgios de Alvar Núñíz Cabeza de Baca» y
«Relación de la jorrada que hizo á la Florida con el Adelan-
tado Panfilo de Narváez.» Consta esta última parte de 43 pá-
ginae, también á dos columnas, numeradas, y de nueve fo-

lios sin numerar para la tabla.

2805 BARCIA (D. A. González). ENSAYO CHRONOLOGICO'
PARA LA HISTORIA GENERAL DE LA FLORIDA, contie-

ne los descubrimientos y principales sucesos acaecidos en este

gran Reino, á los españoles, franceses, suecos, dinamarque-
ses, ingleses y de otras naciones, entre si y con los indios.

Madrid, Oficina Real. 1723. Folio, piel loo ptas.

El autor de este libro interesante se oculta bajo el nombre
de Gabriel de Cárdenas. La obra contiene no solamente la his-

toria de la Florida, sino también la de algunos otros Estados
pertenecientes hoy á la Unión Americana.

2806 BENAVIDES (P. Fray Alonso).— Custodio que ha sido de
las Provincias y conversiones del NUEVO MÉXICO.—Me-
morial que Fray Juan de Santander de la Orden de San Fran-
cisco, Comisario general de Indias presenta á Felipe IV... Trá-
tase en él de los tesoros espirituales y temporales, que la di-

vina Magestad ha manifestado en aquellas conversiones y
nuevos descubrimientos por medio de los Padres desta Será-

fica Religión. Madrid, Imprenta Real. 1 630. Piel abecerrada,
nervios, gauffres 500 ptas.

PRIMERA EDICIÓN. Obra de estremada rareza.

En 4." .59 hojas. Portada con magnifica viñeta.

Este libro está constituido por una importante relación de
Nuevo México en la cual proporciona su autor preciosos datos
relativos á los indios de esa región, perteneciente hoy á los

Estados Unidos de América.
Ha sido traducido al latín (Salzbourg 1634) y al trances

(Bruselas 163L)

2807 DESCRIPCIÓN de la Bahia de Santa Maria de Galve y
y Puerto de San Miguel de Panzacola con toda la costa anti-

gua y las demás bahías que tiene en ella hasta el río de Apa-
lache, observada y reconocida por los ingenieros D. Jaime
Lajonk y D. Juan de Siseara 600 ptas.

Magnífico plano geográfico de 1700 dibujado á laaguadaen
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varias tintas sobre excelente VITELA, de estos territorios

que pertenecieron á la corona de España y que hoy forman

parte de los Estados Gralveston, Nueva Orleans y Florida,

pertenecientes á la Gran República Norte Americana.

Este magnífico mapa original é inédito que fué ejecutado

en 1700 mide 0,62 metros de ancho por 0,52 metros de alto.

:28o8 DIARIO de las operaciones de la expedición contra la pla-

za de P/iNZACOLA concluida por las armas de S. M. Cató-

lica bajo las órdenes del mariscal de campo D. Bernardo de

Gálvez. S. 1. n. f. ^Habana, 1781? En 4.°, encuadernado en

piel fina nueva 80 ptas.

Relación interesante que consta de 48 páginas numeradas.

Contiene al final los artículos de capitulación convenidos en-

tre el GrObernador General de la Luisiana y Comandante ge-

neral de la expedición D. Bernardo de G-alvez y los Excelen-

tísimos Sres. D. Pedro Cheater Gobernador y Vicealmirante

por S. M. Británica de la provincia de West—Florida—y don

Juan Campbell, mariscal de Campo y Comandante general de

las tropas inglesas en dicha provincia.

Contiene asimismo esta volumen un resumen de las armas

y municiones de guerra que se encontraron en los fuertes y
plaza de Pauzacola, además de la artillería, y la documentación

que medió entre los generales jefes de ambos ejércitos beli-

gerantes.

2809 'DOCUMENTOS y relaciones para la historia de la Florida

y la Luisiana 1493-1870, fielmente copiadas de sus originales.

Piel nueva, lomo dorado 500 ptas.

En 4.° 417 folios. Manuscrito copia moderna de origina-

les existentes en varios archivos y bibliotecas de España.

Consta de los siguientes documentos:

1493. (Mayo). Bula de Alejandro VI sobre deacubrimientoa.

ídem (Octubre). ídem id. id. ampliatoria id.

1516-18. Ponce de León.

1525. Tierras de Bacallaos... Esteban Gómez.
15.35 62. Varios de la Florida.

1526. Carta de Gilmary Shea desde Elisabeth (Nueva

Jersey).

1506 26. Lucas Vázquez de Aillón y sus descubrimientos.

1527. Expedición de Panfilo Narváez.

1539. Jornada del capitán Soto, descripción de las tierras

por donde anduvo y de la Florida por Viedma.
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1559. Expedición de Triatán de Luna y Arellano.

1562. Descripción de las costas de la Florida por el maesa
de Campo Cerón y otros.

1573, Reconocimiento de la costa de la Florida, Carolina y
Virginia, por Pedro Menóndez Márquez.

1605. Carta de un marino en que habla de Pedro Menéndez
de Aviles.

1712. Carta del Virrey de Nueva España.
1718. Carta de D. Juan Olivan dando cuenta de haberle

nombrado el Virrey de N. E. para que pasase al Reino de
León, provincia de Coahuila y Texas, sobre limites de Lui-
aiana.

1716. Ex pedición á Texas y providencia del Virrey de
Nueva España.

1716. Noticias de la Nación de los Arimais ó Texas.

1716. Conclusión del Fiscal de Nueva España sobre con-

quista de los Texas.

1716. Carta de los religiosos Kidalgo y Castellano al P. Mez-
quita desde la misión de San Francis30 de los Texas.

1718, Copia del papel en que D. Andrés Pes hizo presente
al Consejo sobre entrada de franceses en la Movila.

Relación de lo que dice el cacique Junapó,
1781. Toma del Castillo de San Juan.
Defensa de Nueva Orleans por D. Bernardo Gralvez.

1779. Carta relativa á prevenciones de la Florida contra
lo8 ingleses, y medio de atraer á los indios.

1779. Relación de una expedición al castillo de San Marcos
de Abalache.

1780. Artículos de capitulación del fuerte Charlota, pro-

puesto por el Teniente Gobernador de Panz acola al general
español D. Bernardo Grálvez.

Autores que han tratado sobre la Florida ó Luisiana.

2810 EXTRACTO de noticias del Puerto de MONTERREY de

la misión y presidio que se han establecido en él con la deno-

minación de San Carlos y del suceso de las dos expediciones

de mar y tierra que á este fin se despacharon en el año próxi-

mo de 1796. México, en la imprenta del Supr. Gobierno lyyo.

Cartoné rojo 200 ptas.

En folio cinco páginas sin numerar y tres en blanco.

Relación histórica importante, de las expediciones hechas
para el reconocimiento de la costa Occidental de Californias
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por Ih. mor del S ir y Ja ocupación del importante puerto de-

Monterrey.

28 1 1 ESPINOSA (Fr. Isidro Félix de).—Misionero y cronista de
la ciudad de Ouererato.—El peregrino septentrional Atlante^

delineado en la ejemplarísima vida del V. P. Fr. Antonio Mar-
gil de Jesús... prefecto de las Misiones en las Indias... y acla-

mado de la piedad por nuevo Apóstol de Guatemala. Yalenciay

yoseph Tomás Lucas, 1742. En 4.°, piel nueva, lomo do-

rado 100 ptas>

Obra fundamental é interesante para el estudio de las mi-
siones y conversiones de indios en México, Zacatecas y Grua-

temala é importante para los Estados Unidos por los siguien-

tes capítulos:

XXII. Dase noticia de cómo ocupó el tiempo hasta entrar
en los Texas, y de una grave enfermedad de que le libertó el

Señor por su misericordia. (Pág. 248).

XXIII. Funda otras dos Misiones en la provincia de lo»

Texas; porte que tuvo eu ellas y trabajos que padeció. (Pá-
gina 253).

XXIV. Retíranle de las misiones con su invasión los veci-

nos franceses.

Este capítulo hace referencia á los españoles de Pauzacola

y franceses de la Movila (hoy Luisiana) pág. 258, hecho que
ocurría 1791, ó sea cuando se rompieron las paces entre Es-
paña y Francia.

2812 FERNANDEZ DE MEDRANO (Sebastián).— ó^í^w^r^/ de
Batalla y director dn la Academia Real y Militar del Ejército

de los Países Bajos.

—

Geografía, ó moderna descripción del

MUNDO y sus partes. Ámberes, Henrico y Cornelio Verdíissen^

lyog. 2 tomos en 8.° en un volumen; piel antigua cortes

rojos 80 ptas.

Obra interesante por todos conceptos; en ella se describen

descubrimientos importantes como el del Río de las Amazonas
y el del Marañón, en la América del Sur, el del Missisipí en

los Estados Unidos y se hacen detalladas descripciones de

importantes regiones de América, tanto de) Norte como Meri-
dional y del Sur. Es, en resumen, á pesar de su antigüedad,

Tjn libro completísimo y una de las geografías mejor redacta-

das, pues no solamente abarca la parte física y astronómica

del mundo, sino la histórica y política. Cuanto á dibujos, car-
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tas y mapas, ^on muchos los que contiene destacándose entre
ellos un planisferio celeste doble, cuyas constelaciones están
representadas por las tiguras de que toman su nombre mitoló-

gico, y por otros mapas plegados. Las páginas 133 á 207 del

tomo II, las constituye una Relación del nuevo clescuhrhnien-
to que en la América Septentrional hizo el P. Luís Hen-
nepin con otros sujetos, y que es mayor que toda la Europa,
comprehendida entre la Florida, Imperio Mexicano y el Mar
del Norte.

2813 GARCILASO DE LA VEGA (El Inca). LA FLORIDA DEL
INCA.—Historia del adelantado Hernando de Soto, Goberna-
dor y Capitán general del Reino de la Florida y de otros he-

roicos caballeros españoles é indios Bu Lisboa, impreso por
Pedro Crasbeeck, i6o§. Piel abecerrada; color tabaco, adornos
gauffres, cortes rojos. 900 ptas.

Primera edición, hoy ya rarísima. 4.° port. v. en bl.— 9 ho-

jas prels. s. f.—351 hojas, á dos cois., y en el v. de la última
el comienzo de la tabla de capítulos que tiene 6 hojas más s. f.

Esta es una de las primeras obras publicadas acerca de la

Florida. Este hermoso ejemplar perteneció á D. Gronzalo de
Texada, según consta por su firma y rúbrica, que se halla al

pie de las hojas 28 y 256.

2814 HISTOIRE de la conquesta de la Floride par les espagnols
sous Ferdinand de Soto. París, ckez Denys Thierry, 168^. 12.°

prolongado, piel ant. lomo dorado, corte cuajado 80 ptas.

Esta obra fué escrita en portugués por un gentil hombre de
la villa de Elbas, de la cual se tradujo ai francés por Cilri de
la Guete.
La edición primitiva de esta obra es excesivamente rara y

la traducción francesa que ofrecemos muy pooo común, y por
consiguiente de bastante valor comercial.

Excelente ejemplar que procede de la Biblioteca de M.
Charles Heunegiuer, según se ve por su ex libris blasonado que
figura en la portada.

2815 INSTRUCCIÓN para el mejor régimen de los estableci-

mientos fixos de Marina en Cartagena de Indias, Montevideo

y San Blas de Caliíornias. Madrid, f/gj. Rústica 20 ptas.

Cuatro páginas en folio, sin numerar.

Tomo 111 17
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2816 LÓPEZ (Tomás). Plano de la Nueva Orleans y Mapa de

la Luisiana, cedida al Rey Nuestro Señor por S. M. Cristianí-

sima con la Nueva Orleans é isla en que se halla esta ciudad.

Madrid, 1762 40 ptas.

Este mapa mide 60 centímetros de ancho por 44 de altura.

2817 — Plano de la ciudad y puerto de San Agustín de la Flo-

rida. Madrid, 1783 20 ptas.

Este mapa impreso en negro é iluminado en la época en co-

lores, mide 58 centímetros de ancho por 44 de alto.

2818 — CARTA REDUCIDA que comprende las costas septen-

trionales de la CALIFORNIA, contenidas entre el grado 36 y
el 61 de latitud norte, descubiertas el año de T775 y el de 1779
en las expediciones que de orden del soberano se dispusisron

para dichos descubrimientos, la primera en la fragata Santia -

go^ mandada por el teniente de navio D. Bruno de Hezeta y la

goleta Sonora mandada por D. Francisco de la Bodega y la

segunda por las fragatas Princesa y Favorita. Madrid,

año 1796 40 ptas.

Contiene además la costa septentrional de la CALIFORNIA
desde la latitud de 59 grados 30 minutos hasta los 61 grado»
de la misma especie, descubierta en 1779 por los comandan-
tes de las citadas fragatas, cuyos planos con sus islas inme-
diatas fueron levantados con la mayor exactitud por loa oficia-

les y pilotos de ambos buques.

Este mapa mide 44 centímetros de ancho por 64 de alto.

2819 NOTICIA breve de la expedición militar á Sonora y Cina-

loa, su éxito feliz y ventajoso estado en que por consecuencia

de ella se han puesto ambas provincias. México, i'j'ji. M. S.

tolio, rústica 200 ptas.

En esta relación ó informe que consta de 8 páginas se da
cuenta de les trabajos que se realizaron para reducir á los

Apaches y exploración de terrenos que pusieron de manifiesto

las riquezas de aquellas regiones.

2820 NOTICIAS de la provincia de Californias... en tres cartas

de un sacerdote religioso hijo del Real Convento de predica-

dores de Valencia, á un amigo suyo. Valencia, por los lurmch^

nos de Orga, 1 794. En 8.° piel fina nueva loo ptas.
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Tres cartas en un sólo volumen. La primera que consta de
104 folios, hace la descripción de aquellos terrenos, con una
cabal noticia de los indios, sus costumbres, inclinaciones é
idiomas y de la flora y fauna de esa región. En las segunda y
tercera que tienen respectivamente 95 y 103 páginas, tratan

de la conquista espiritual y temporal de aquel país y las va-
rias épocas de sus misiones Al final va un estado plegado que
manifiesta los bienes que poseía cada una de las Misiones de
la provincia de que se trata en el año de 1788. Obra indispen-
sable para el estudio de esa importante región que hoy cons-

tituye uno de los Estados más prósperos de la Gran República
Norte Americana.

El autor de este libro que se oculta bajo el pseudónimo de
un religioso es Fray Luis Sales, dominico, misionero en Ca-
lifornia, en donde fundó él solo la Misión ó pueblo de San Mi-
guel. Pastoe. Fuster. Biblioteca Valenciana, tomo 2." pá-
gina 2í)5.

2821 PICÓLO (Francisco María). S. J.—INFORME DEL ESTA-
DO DE LA NUEVA CRISTIANDAD DE CALIFORNIA...
progreso, aumento y población de aquel nuevo Reino. Sin

lugar ni año. iGuadalaxai-a, lyoz} En Piel fina, filetes do-
rados 800 ptas.

rarísimo. Una de las primeras obras impresas tratando
especialmente de Calitornia.

En folio IG páginas. Portada dentro de orla tipográfica,

vuelta en blanco. Real Cédula que la piadosísima caridad... de
Felipe V se sirvió remitir el año pasado de 1701... sobre la

California (págs. 3 y 4). Informe y relación sucinta que de la

nueva conversión, estado y progresos de la CALIFORNIA
hizo y presentó á la Real Audiencia de Cxuadalaxara, por su
orden el Padre Francisco María Picólo de la Compañía de
Jesús. (Págs. 5 á 15). Termina así: «Los muchos años que la

Cristiandad ha menester. Cxuadalaxara fecha 10 de Febrero
de 1702 años.»

En la página 16: «Quería mi debido agradecimiento mos-
trarse reconocido en este informe, haciendo memoria de lo^

nombres de todos los bienhechores ([ue han concurrido en
esta nueva conversión y conquista de California...»

El autor de esta obra fué uno de los primeros fundadores
de las misiones de California en las cuales vivió en compañía
del padre rector Jiaan María de Salvatierra, los cinco años que
babitaron en aquellas regiones.
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Beristaiu en su Biblioteca, tomo II, pásj. 25 da noticias^

del P. Picólo, mas no debió ver este impreso, porque dice ser

hecho en México por Carrascoso, y no hay tal, sino que es

impresión, al parecer, de Guadalaxara en ía Nueva España.

2822 FIO VI. Breve apostólico y estatutos generales para la

erección y gobierno de las custodias de Misioneros... en las

provincias internas de Nueva España. Madrid, Joachín Ibarra^

178 1. 4.° piel nueva, lomo dorado 80 ptas.

Este libro está exclusivamente dedicado al gobierno que re-

gía entre los misioneros de California, Monterrey, Sonora, Ci-

naloa. Nuevo México y otros lugares de los hoy Estados
Unidos.

2823 PORTER Y CASANATE (D. Pedro). REPARO A ERRO-
RES DE LA NAVEGACIÓN ESPAjnOLA. Zaragoza, por Ma-
ría de la Torre, 1634. En 8.° Piel abecerrada 400 ptas.

LIBRO RARÍSIMO; de poco texto, pero de gran sustancia.

Aunque no trata precisamente de la América del Norte, se

incluye aquí por eer obra de un ilustre marino que ocupa lu-

gar preferente en la historia de la conquista y civilización de

la California.

Hablando de este autcr los historiadores de la marina escri-

ben lo siguiente:

«Desde 1635 había obtenido del Virrey de Nueva España,
licencia para hacer el descubrimiento de la California á su

costa; y apociado con el capitán Alonso Botello y Serrano,

esta licencia se le renovó al año eiguiente; pero luego fué re-

vocada por recelo de que redundase en favor de los extranje-

ros ei hallaba el paeo al Océano septentrional. En 1640 capitu-

ló con el Rey sobre esta empresa, previa vista por el Consejo

de las Indias del expediente obrado en México, y S. M. por

Real Título dado en Madrid á 8 de Agosto del indicado año
le nombró cabo y almirante de la misma empresa, con las hon-

ras y pretminencias que gozaban los demás cabos y almiran-

tes de escuadra de la armada real, teniendo desde 1647 á 1651

el Gobierro y tenencia de Capitán general de las provincias

de Sinaloa y de ¿us presidios, ironteras y costas del mar del

Sur.»

«Dejó iréditas diverses cbras, y entre ellas esta: «Relación

de los sucesos desde que salió de Nueva España en 1643^61

descubrimiento del golfo de la California, hasta fin de 1644.»
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Navarrele, B. M. E. tom. II. pág. 604 y siguientes. Rela-

ción de las goletas Sutil v Mexicana pp. LXXI á LXXV.
El P. Venegas, en su Noticia de California hace estensa

mención de Porter y Caeanate, en el tomo I pp. 213 y si-

guientes:

Eq la pág. 69 de este lihro de Porter se halla el siguiente

pasage;

«De muchos años de piloto hice particular experiencia,

pues habiendo corrido toda la Ensenada de la Nueva España,

por el cabo de Cotoche, Punta de Piedras, Campeche, San
Juan de 01 ua, y consecutivamente la costa de la banda del

Norte, hasta la cabeza de los Mártires, hice una carta muy ex-

tendida con el dibajo de dicha Ensenada, poniendo las Costas,

Puntas, Cabos, Ríos, Bajos...

>

2824 REGLAMENTO para las Milicias de Nueva Vizcaya. Ma-
drid, Pedro Marín, 1^82 . Rústica 20 ptas.

Eq folio 18 págs. fols. y un estado sobre la fuerza y cuerpos

de dragones provinciales de Nueva Vizcaya, que corresponden

hoy al Estado de Darango, ciudad fandada en 1551, por Alon-

so Pacheco.

2825 REGLAMENTO provisional para el prest, vjstuario... de

la tropa que deb¿ guarnecer el presidio de Nuestra Señora del

Carmen de la Isla de Tris en la Laguna de Término. México,

imprenta de D. Felipe de Zúüiga, 1774. Rústica 50 ptas.

Folio, 3 i pp+23-f 15. Este es uno de los rarísimos impre-

sos relativos al presidio de N. S. del Carmen en la Isla de
Tris, en la Laguna de Término,

2826 REAL* DECRETO que previene las reglas y condiciones

con que S2 puede hacer el comercio desde España á la pro-

vincia de Luisiana. Madrid, D. Gabriel Ramírez, lyóS. Cartón

papel antiguo 80 ptas.

Folio, 8 páginas sin numerar. Documento que interesa á

los americanirttas y especialmente para el estudio del Estado

de la Luisiana, hoy parteneciente á los Estados Unidos, por

cuanto en él se determina la forma en que debía hacerse el

comercio entre la metrópoli y su antigua colonia.

-2827 RELACIÓN del viaje hecho por las goletas Sutil y Mexi-

cana en el año 1 792. Madrid, imprenta Real, 1 802. 2 volúme-

nes en 4." y fjlio. Piel, tílstes dorados 100 ptas-
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El texto en 4.° tiene 7 hojas sin foliar con el índice 4-

CLXVIII con la introducción de D. Dionisio Alcalá Galiana-

y D. Cayetano Valdós y una advertencia. En dicha introduc-

ción brillantemente hecha por aquellos sabios marinos, se es-

tudia admirablemente el empeño que se ha tenido por los pri-

meros conquistadores de esa parte de América, en la indaga-

ción del paso del X. O., su importancia y paráges por donde
se ha buscado, premios ofrecidos en Inglaterra, primeras ten-

tativas de Cristóbal Colón en 1502 para buscar ese estrecho,

reconocimiento por Hernán Cortés de las cestas del mar del

Sur, viajes de Hartado de Mendoza, Diego Becerra, Hernan-
do de Grijalva, Francisco de Ulloa, Rodríguez Cabrillo, An-
drés Urdaneta, necesidad de un puerto de California para
las naos de Filipinas, tentativas de los ingleses por las ba-

hías de Hudson y Bafin, viajes de Sebastián Vizcaíno, etc. etc.

185 páginas la relación. Entre las páginas 166 y 168 un es-

tado de las Misiones de la Nueva California, y 1 hoja doble

impresa por un lado.

El Atlas para el viaje de dichas goletas, consta de 1 hoja»

con la explicación; 9 cartas y planos; 2 vistas; 3 retratos, y
otras 3 láminas varías, siendo en junto 17, varias de ellas pie»

gadas.

De las expediciones á California del almirante D, Pedro-

Porter y Casanate, trata en los folios LXXI á LXXV.
2828 RELACIÓN de todas las costas é islas de la América Sep-

tentrional, desde el extremo de la Florida hasta el Río Orinoco,,

con expresión de sus fortalezas y puertos... Piel de la época,

filetes dorados en lomo y tapas 100 ptas.

Manuscrito en folio, con 28 páginas, redactado hacia 1780;

comienza con una extensa descripción de la Florida, á la que
siguen muchos datos históricos acerca de otros puntos y al

final del manuscrito se ocupa este autor anónimo de Santa Fe
de NUEVO MÉXICO, de la Ciudad de Monterrey y de otros lu-

gares de la América del Norte; terminando su relación de esta

manera:
«y aunque algunas de estas observaciones me han dado per-

sonas verídicas, las más he hecho yo en los viajes que he exe-

cutado por curiosidad de mi genio y en diversos diarios que
he escripto hago relación de los caminos, frutos de las provin-

cias y situaciones de lugares, animales y cosas que he vieto en.

quince años que he estado en la América, con diferentafl ocu-

paciones del Real servicio del Rey, en Mar y Tierra.»
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2829 RETRATO DE DON PEDRO MENENDEZ DE AVILES,
Comendador de la Orden de Santiago, CONQUISTADOR DE
LA FLORIDA, nombrado general de la Armada contra Ingla-

terra. Grabado en cobre de 0,14 metros de ancho por 0,19 de
altura, firmado por Joseph Camarón, como dibujante y por

Francisco de Paula Marti como grabador, año 1791 25 ptas.

Magnífica prueba antigua en papel superior de de hilo.

2830 RIVERA (D. Pedro de). DIARIO Y DERROTERO de lo ca-

minado, visto y observado... por los Reinos del Nuevo Toledo,

el de la Nueva Galicia, el de la Nueva Vizcaya, el de la Nue-
va México, el de la Nueva Extremadura, el de las Nuevas Phi-

lipinas, el del Nuevo León, las provincias de Sonora, Ostimu-
ri, Sinaloa y Guasteca. (ktatemala, Sebastián de Arébalo, 1736.

En folio holandesa 800 ptas.

LIBRO rarísimo de macha importancia para el estu-

dio de la Florida, Californias, T-íxaa y otras partes de loa E3
tados Unidos de la América del Norte.

En esta visita á las g .arniciones ó presidios, hizo tan cu-

riosas observaciones el gobernador Ribera, que sus noticias

acerca de aquella son hoy todavía de grande interés para el

curioso investigador del estado en que se hallaban las cosas

en la primer mitad del siglo XVIII en las citadas regiones,

hoy Estados de la Gran República Americana.

2831 RIVERA MÁRQUEZ ^Pedro de). Directorio Marítimo, ins-

trucción y práctica de la Navegación. Noticia de los puertos

de España, desde Cantabria á Gibraltar y los de Nueva Espa-
ña, Tierra Firme é Islas adyacentes. Madrid, 1728. 4.° per-

gamino 100 ptas.

Contiene el derrotero para la navegación por varias costas

como ser las de Florida, Panzacola, Río Missisipí y otras par-

tes de los Estados Unidos.

2832 TRATADO definitivo de paz concluido entre el Rey. N. S.

y S. M. Cristianísima por una parte y S. M. Británica por otra...

Madrid, imprenta Real de la Gaceta, 1763. En 4." mayor, piel

nueva, lomo dorado 150 ptas.

EJEMPLAR EN GRAN PAPEL de hilo superior.

Edte tratado definitivo contiene los preliminares, ratifica .
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ciÓD, accesiones, plenipotencias, tratado definitivo, y ratifica-

ciones y declaraciones subsiguientes.

En el art. 6.° de los preliminares consta la cesión de Espa-
ña á S. M. Británica del río y puerto de la Mobila y todo lo

que posee ó ha debido poseer al lado izquierdo del Río Miesi-

sipí, excepción de Nueva Orleans, que se cedía á Fraucia. En
el art. 18 se estipula la cesión de todas las plazas de Cuba
conquistadas por la Gran Bretaña, recibiendo ésta en compen-
sación (art. 19.) todo lo que España poseía en el continente de
la América Septentrional al Este ó al Sudeste del Río Missi-

aipí.

Por el art. 4.° del tratado definitivo se cede á la Gran Bre-
taña el dominio y posesión de todo el Canadá, como también
el de Cabo Bretón y todas las islas y costas del golfo y Río
de San Lorenzo; por el art. 11." se restituyen á la Gran Bre-
taña el Nattal y Tapanooli en la isla de Sumatra y por el ar-

tículo 20, se cede y se constituye garante España, en toda pro-

piedad, á la Gran Bretaña, la Florida, con el fuerte de San
Agustín y la Bahía de Panzacola, así como todo lo que Espa-
ña poseía al Este y Sudeste del Missisipí.

2833 TRATADO definitivo de paz concluido entre el Rey N. S.

y el Rey de la Gran Bretaña, firmado en Versal les á 3 de Sep-

tiembre de 1783, con sus artículos preliminares. Madrid, im-

prenta Real, s. a. Rústica. 80 ptas.

En este tratado se estipula en el art. VIII que la Gran Bre-

taña hará evacuar la Florida Oriental (pág. 11), y contiene

algunos otros pasages referentes á territorios que hoy perte-

necen á los Estados Unidos.

2834 TRATADO de amistad, límites y navegación concluido en-

tre el Rey N. S. y los Estados Unidos de América, firmado en

San Lorenzo el Real á 27 de Octubre de 1795. Madrid en la

imprenta Real, y por su rrijinal, en la de Marina del Departa-
mento de Cartagena. Folio rústica 7 5 ptas.

En este tratado que contiene 80 pp. foliadas, convenido en-

tre D. Manuel Godoy, Príncipe de la Paz, en representación,

del Rey de España y Mr. Thomas Pinckney en la de Mr, Jor-

ge Washington, Presidente de los Estados Unidos, se estipu-

lan los límites de las Floridas Occidental y Oriental, se pro-

vee al mantenimiento de la paz entre las tribus de Indios

que habitan en los terrenos de ambas naciones, y se conviene
*

un amplio tratado de Navegación y Comercio,
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Contiene además las ratificaciones y dos modelos do pasa-
portes á triple tamaño, para la navegación por Europa y Amé-
rica, impresos dentro de orla. Texto á dos columnas, una en
inglés y otra en castellano.

2835 REAL CÉDULA de S. M.y Señores del Consejo en que se

manda observar y guardar el tratado de amistad, límites y na-
vegación concluido y ratificado entre su real persona y los Es-
tados Unidos de América. Madrid, imprenta Real, 1796.
Rústica 40 ptas.

En fol, 31 pág. numeradas. Este documento es complemento
del anterior.

2836 VENEGAS (P. Miguel). NOTICIA DE LA CALIFORNIA
y de su conquista temporal y espiritual hasta el tiempo pre-

sente. Sacada de la Historia manuscrita, formada en México
año de 1739. Madrid, por la Viuda de Manuel Fernández, 1757.

.3 vols. En 4.° perg. antiguo 200 ptas.

Buen ejemplar: el tomo I contiene el gran mapa de Califor-

nia, su golfo y provincias, con escenas en las márgenes repre-

sentando sucesos de su conquista y fauna de sus regiones.

El volumen III ante la pág. 237, contiene una carta de la

mar del Sur, hallada por el almirante Jorge Hausson. En el

mismo voluman se halla el «Debrotero del viaje, que en
descubrimiento de la costa oriental de Californias, hasta el

Río Colorado, en donde se acaba su estrecho, hizo el P. Fer-
nando CoNSAG, año de 1746.»

Las fuentes en que ha bebido en P. Venegas para la redac-

ción de su obra, consisten en una gran cantidad de relaciones

compuestas por misioneros de la California; una historia ma-
nuscrita de las misiones de Sonora por el P. Kino, etc.

Se encuentran en este libro detalles poco conocidos, sobre
los trabajos de la misión y sobre las costumbres de los habi-

tantes de California.

Los mss. del P. Venkqas según los cuales el P. Andrés
Buriel, publicó esta obra, dícese que están conservados en
la Biblioteca de la Universidad de México y en la del Colegio
de San Gregorio de la misma ciudad. El P. Venkg.\s, nació

en el hoy Estado de Puebla, en 1700, y murió en la hacienda
Chicomucelo en 1764. t|B

2837 VILLAVICENCIO (P. Juan Josephj. Vida y virtudes de el
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venerable y apostólico Padre Juan de Ugarte, misionero de las

Islas Californias y nno de sus primeros conquistadores. México,

en la imprenta Real 1752. En 4.^ Pergamino antiguo, con
cintas de gamuza 200 ptas.

HERMOSO EJEMPLAR. Libro raro; uno de los más im-

portantes de cuantos se escribieron acerca de las Caliíornias

en la época del coloniage.

El i:*, villavicencio nació en México, de familia ilustre en
1709 y vistió la sotana de la Compañía de Jesús en 28 de Ju-
lio de 1724. Eué maestro del Colegio Máximo, pasando luego
de profesor del hijo del Virrey de México, Conde de Revilla-

gigedo. Posteriormente tué elegido procurador de su provincia

y más tarde visitador de las misiones de Nueva España, y
otras regiones de la actual California.

—

Beristain, tomo III,

página 292.
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MILICIA Y MATEMÁTICAS

SIGLOS XVI Á XVIII

2838 ARCHER (Miguel).—Capitán de fragata.—LECCIONES
NÁUTICAS. Bilbao, Antonio de Eguzqtiiza 1756. En 4.° me-
dia piel 100 ptas.

Obra rara y en extremo interebante, en que el ilustrado ma-
rino, tan celebrado por Jorge Juan y D. Antonio de Ulloa en
8U8 obras, recopiló las lecciones de náutica que explicó en el

Museo matemático del Señorío de Vizcaya, é ilustre casa de
Contratación de Bilbao. Abarca este interesante libro todos
los conocimientos necesarios al hombre de mar, explicados con
claridad y sencillez, omitiendo todos los cálculos sublimes y
trabajosos para acomodarse más á la capacidad de sus discí-

pulos.

Hablando de este libro no dudó D. Jorge Juan de decir en
su aprobación gt<e es de los mejores que jamás se hayan
escrito en España por lo que toca á la práctica de la na-
vegación.

.No íué menos pródigo en elogios el mayor general de la Ar-
mada D. Joaquín Aguirre, redactor de las Ordenanzas de
1748, al aprobar la misma obra por comisión de la autoridad
eclesiástica, elogios que, según el ilustre director de Hidro-
grafía Navarrete (pág. 485 tomo II), podrán parecer ahora
excesivos, pero que no lo eran considerando el estado en que
se hallaba la navegación á mediados del siglo XVIII.

Al tratar de la corredera, considera este autor las observa-
ciones de D. Jorge Juan para la división del cordel conocido,

y en la lección de instrumentos habla del cuadrante de Adams,
del de Davis, llamado comunmente cuadrante inglés y del oc-

tante de Hadley que tanto apreciaban en aquella época \os

prácticos.
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__^ VMtmtioáoúiwr
fo ociarte mcrcátíuol bien

bcclaradorclqualfc Uattm

niaeíirot>c cuento/.
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En 4.". chagrén rojo 300 ptas.

Primera edición deesta magnífica obray una de laH j riuif-riirt

aritméticas publicadas en castellano. Letra gótica. Portada

(la AQUÍ kkpboducida) á la vuelta una estampa represen-

tando á la virgen del Pilar, y á varios fieles en trajes de la

época, CXLIV folios numerados. En el folio CXLIII la mar-

ca del impresor, después de la cual apartce el siguiente

colofón:

«Este presente libro fué copilado en la insigne ciudad de
Zaragoza á loor y reverencia de Nuestra Señora Sancta Ma-
ría del Pilar por mossen Juan Andrés, indigno entre los clé-

rigos en el año Mil D. XIIII y fué imprimido en la noble ciu-

dad de Valencia, por Juan Joffre acabóse 4 XXX del mes de
Agosto año Mil DXV.»

Las fojas 4 vuelta y 5 verso las constituyen una colección

de manos representando la dactilogia ó arte de contar por los

dedos desde el 1 al 9.000. En el curso del libro se ven diver-

sas tablas aritméticas y de cálculos.

El autor de esta obra rarísima y que casi pertenece á la ca-

tegoría de los incunables, la dedicó al obispo de Barcelona.

2840 BARREDA (Francisco de). El marinero instruido en el

arte de navegación especulativo y práctico. {Sevilla, ijó^} En
8." piel nueva cortes rojos 20 ptas.

La hoja núm. 2 la constituye una estampa representando á

San Pedro González Telmo, patrón de los navegantes, llevan-

do a'lemás siete láminas plegadas relativas á instrumentos y
figuras de G-eometría y náutica.

2841 BARREDA fFrancisco de). El aritmético inferior, especu-

lativo y práctico. Sevilla, lyyo. En 8." perg. ant. 25 ptas.

2842 CANO (Thomé). Arte para fabricar, fortificar y aparejar

naos de guerra y merchante; con las reglas de Archearlas...

Sevilla, Luis Esttipiñan, 1611. En 4.°, piel abecerrada, color

granate, gauffres, cortes dorados 200 ptas.

PRIMERA EDICIÓN de esta rarísima é interesante obra.

Contiece el libro de Thomé Cano, natural de Islas Canarias,

ilutítre capitán del Rey, y miembro de su Consejo, datos y
noticias sumamente curiosas; pero entre ellas Kay una que
66 denaca por la gallardía y virilidad con que la produce, y
es la que se refiere á los navios españoles, tratando de demos-
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^rar como decayó nuestra marina á principios del siglo XVIII
Hela aquí:

«Y que esto sea verdad no nos lo negarán los que agora
25 años (en 1586) conocieron y vieron en España más de
mil naos de alto bordo de particulares della; que en sólo Viz-

caya había más de 200 que navegaban á Terranova por ba-

llena y bacallao y también á Plandes, con lanas. Y agora no
hay ninguna. En Galicia, Asturias y Montañas, había más
de 200 pataches que navegaban á Flandes, Francia, Inglate-

rra y Andalucía, traginando en sus tratos y mercadurías, y
agora no parece ninguno.»

«En el Andalucía teníamos más de 400 naos, queá más de

las 200 navegaban á la Nueva España y Tierra Éirme... Y ya
todo se ha apurado y acabado, como si de propósito se hubie-

ran puesto á ello.» Picatoste. B. C. E. núm. 90.

:2843 CEDILLC» (Pedro Manuel). Maestro de Matemáticas del

Seminario de San Telmo.—Compendio del Arte de la Nave-
gación. {Cádiz, ijjo} En 8.°, perg. ant.

'

20 ptas.

.2844 — Tratado de la Cosmografía y Náutica. Cádiz, D. Mi-
gncl Gómez Guiranm, i'/4j. 8.°, piel nueva 30 ptas.

Primera edición que escasta bastante.

2845 — Tratado de la Cosmografía y Náutica. Añadido y
enmendado. Cádiz, D. Mamiel Espinosa de ¿os Monteros, ¿1750.'^

En 8.°, piel de la época 20 ptas.

J2846 CÉSPEDES (Andrés de). Cosmógrafo del Rey. Libro de

instrumentos nuevos de geometría muy necesarios para medir

distancias y alturas... Madrid, Juan de la Cuesta, 1606. En 4.°,

holandesa 60 ptas.

Primera edición de esta obra del ilustre cosmógraio espa-

ñol y catedrático de la casa de Contratación de Sevilla.

Todos los instrumentos de que se ocupa en esta obra de in-

discutible y reconocido mérito científico, fueron construidos

por su propia mano, desde la fundición del metal, como él

mismo lo afirma, hasta su completo perfeccionamiento.

La obra está dividida en tres partes: una de geometría

práctica, en cuyos catorce capítulos se explican por medio de
IG figuras los problemas relativos á la medición de alturas y
distancias accesibles ó inaccesibles, de diversos modos. La se-
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ganda es un verdadero tratado de conducción de aguas se-

gún las diferencias de nivel, estando dedicada la tercera á
cuesciones de balística en la cual aparecen ocho figuras. Por
último, termina el curioso libro de Céspedes con una tabla de
los cuadrados de loa números naturales.

2847 — REGIMIENTO DE NAVEGACIÓN. Madrid, Jium de
la Cuesta, 1606. En folio, perg. ant. 175 ptas.

El Begimiento de navegación de Grarcía de Céspedes que
fué y sigue siendo más conocido por este último apellido, es

entre los libros náuticos uno de los más útiles y que más se

suele hallar en el comercio. La parte más importante es la

segunda: Hydrographia que comienza en la hoja 115 con su
portada. En ella se trata de la navegación á todas las partes

del mundo, conocidas en aquella época, pero en especial se

ocupa extensamente de cómo se hacían los viajes á los diver-

sos puertos de ambas Indias y dedica capítulo especial á la

navegación desde España para él Río de la Plata y Estrecho
de Magallanes (hoja 182 y siguientes).

2848 CORTÉS (Jeróninno). El non plus ultra del lunario perpe-

tuo general y particular para cada Reyno y Provincia. Va/en-

cia, Lorenzo Cabrera, 1672. En S.*' Piel tina nueva, lomo
dorado 80 ptas.

Obra curiosísima en la que van añadidas las reglas necesa-

rias para que cualquier persona pueda hacer pronósticos so-

bre la abundancia ó penuria del año.

El autor de esta obra fué uao de los hombres de ciencia

más populares de su época, siendo de todos los autores de pro
nósticos y secretos del tiempo, el único que ha sobrevivido y
que ha sido y sigue siendo comentado por todos cuantos se
ocupan de esta clase de estadios.

Aun cuando son muchas las reimpresiones que se han he-

cho de la obra de este popularísimo autor, ediciones que van
siendo cada vez más raras, la que ofrecemos, es mucho más
importante todavía, por cuanto siendo primitiva no está co-

mo las siguientes, alterada ó adicionada por editores poco
escrupulosos.

Las páge. 184 y 185 están constituidas por un grabado en
madera que representa al hombre anatómico y las iníluencias

planetarias y zodiacales que ejercen sobre sus miembros.
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2849 CORTES (Martín). BREVE COMPENDIO DE LA SPHE-
RA Y DE LA ARTE DE NAVEGAR, con nuevos instrumen-

tos y reglas, exemplificado con muy súbtiles demostraciones.

(Al fin) Sevilla, Antonio Alvarez, i§§i. Folio, pergamino anti-

guo, cintas de gamuza 500 ptas.

MAGNIFICO EJEMPLAR con figuras movibles en los

folios 20, 37, 52 vuelto, 73, 83 y 92. Al pie del folio 94, se

hallan la firma y rúbrica autógrafas del autor Martín Cortés.

Este hermoso ejemplar que tiene la portada rehecha en fac-

simil, es procedente de la biblioteca del Marqués y Señor de
Liédena.
PRIMERA EDICIÓN de esta obra de reconocido mérito,

y á cuyo autor citan, aún en el día, con la mayor veneración

y respeto los hombres de ciencia extranjeros, como lo prueba
el hecho de haber sido tanto en Inglaterra como en España el

primer libro de texto para los navegantes facultativos.

Prueban el raro mérito de la obra de que nos ocupamos la»

frases de Mr. Ricardo Edén, quien al traducirla al inglés en

1561, escribia: «Presento á la vista de mis lectores el Arte de
navegar fruto y práctica de Martín Cortés, español, de cuya
ciencia y habilidad en asuntos náuticos es suficiente prueba

la misma obra, porque no existe en la lengua inglesa libro al-

guno que, con un método tan breve y sencillo explique tantos

y tan raros secretos de Filosofía, Astronomía y cosmografía,,

y en general todo cuanto pertenece á una buena y segura na-

vegación.»

Dicen los bibliógrafos hablando de este autor que en esta

obra presenta Cortés la teoría de la diversidad del polo mag-
nético y el polo terrestre, cuarenta años antes que Livio Sa-

nuto y que escribió uno de los primeros tratados de navega-

ción que se impuso en Inglaterra durante un siglo. PiCATOS-

Tfí.» Folio 376, de su B. C. E.

2850 DAVILA OREJÓN (Don Francisco). Capitán general de

la Isla de Cuba y Ciudad de San Cristóbal de la Habana.-

EXCELENCIAS DEL ARTE MILITAR y varones ilustres.

Madrid, Julián Paredes, 1683. 4.° perg. antiguo 80 ptas.

Primera edición; excelente ejemplar de este raro libro.

2851 — Política y Mecánica Militar para sargento mayor. Bru-

selas, Francisco Poppens, 1684. En 8.° piel antigua 50 pta^

Ambas obras son interesantes para la historia militar del
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siglo XVII. En el prólogo de las Excelencias, da su hijo co-

piosas noticias del autor, quien en40años de servicios los pres-

tó relevantes en líocroi, Lens y Portugal; Sargento Mayor en
1652 y Maestre de Campo en 1656, ejerció el Gobierno de Mo-
rón y de Gibraltar. En 1662 fué de Capitán general á Cuba.
Almirante, pág. 224.

2852 FERRER VALENCIANO (P. Fr. León). Astronómica cu-

riosa y descripción del mundo superior é inferior... Valenciay

por los kerede?'os de Jerónimo Vilagrasa, ^^77- En 4°, per-

gamino 20 ptas.

2853 FIRRUFINO ^Julio César). Plática manual y breve com-
pendio de artillerja. Madrid, por la Vitida de Alonso Martín,

año 1626. En 4.°, con grabados intercalados en el texto. Piel

antigua 60 ptas.

PRIMERA EDICIÓN de esta importante obra del ilustre

catedrático de la Academia de Matemáticas.
Aun cuando su autor titula modestameate á su trabajo Plá-

tica manual, constituye una verdadera obra de texto, en la

que se enseña todo lo relativo al conocimiento de los cañones

y en general de las armas de fuego, clases de balas, pólvoras,

instrumentos necesarios al artillero, nociones de fortificación,

etcétera.

Hermoso ejemplar de la Biblioteca de Dñi Joachimi á La-
mas e Soto Maior, como se ve por un hermoso ex libris que
contiene grabado por Jacobo de la Piedra 1747.

2854 FLORES (Lázaro de). Arte de navegar, navegación astro-

nómica, theórica y práctica, en la cual se contienen tablas

nuevas de las declinaciones del Sol, computadas al meridiano

de la Habana. Madrid Julián de Paredes, 1673. En 4.**. piel

nueva 50 ptas.

En la portada va un grabado que representa al navio «Vi-

toria>, con el cual realizó Sebastián del Cano, la vuelta al

mundo. En la hoja 2 aparece el escudo nobiliario del Conde de
^tedellín, que es á quien va dedicado el Arte de navegar.
La dedicatoria la fecha el autor en Habana y Junio 12

de 1672. En los preliminares se halla una composición poética

al autor, en contraposición de Sebastián del Cano También
se leen otras poesías de los pilotos Sebastián Duran, Domin-
go Rodríguez, Domingo Díaz y otros.

Tomo IIl 18



2855 FUENTES.—SuMMA de philosophia.— /SVwV/íz, /j^;.

(Facsímil bastante reducido de la portada).

5^S^mma de phi^
lofopijía naturaUcnla qual alTí mtfmo

retracta oe ASTRVLVGIA Y
ASTRONOMÍA,a otras fcíc

cía0»£n elhlo nuca víño.nntm
mete Tacada. l[bo:el ma^níft

cocauallero ALÓN SO
DEFVENTES.2»ín
gídaala.S.C.M.oel
Ibzincifí DON
PHELIPEnfo

feñoMi.

Conpriuilcgio Imperial,

(Al fin): Sevilla, por Juan de l.L'ón, 1547. En 4-° piel abcce-

rrada 200 ptas.

Primera edición con muchos grabados en madera.

Este raro¡volumen concluye del modo siguiente: cAcahose
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A tres díaa del mes de Octubre. Año del nascimiento de Nues-
tro Redentor Jesucristo de 1547. años,

y de la creación del mundo: según los hebreos 5499,

y según Pablo Orosio, 6596,

y según los septenta intérpretes y sancto Isidoro, 6172,

y según el sapientísimo Rey D. Alonso, 8531,

y de la hedad del autor treinta y dos años 32».

Esta curiosa obra está escrita en forma de diálogo y en ver-

so suelto, á excepción de la dedicatoria ó prólogo y ciertos

preámbulos con el nombre de argumentos, y divídese en seis

secciones ó partes.

1.*, de la substancia y de los elementos; 2.*, también de los

elemento?; 3.*, si hay fuego sobre el globo terráqueo; de las

aguas de la atmósfera, del aire, de las estrellas, etc., 4.* de
los planetas; 5.*, de la metereología, y 6.* de la tierra con ex-

tensión á lo vegetal y animal.

»Nic. Antonio se refiere á una edición de Sevilla, 1545, la

cual no creo exista; pero no menciona la del 47 que es muy
rara.»

—

Salva, tomo I, núm. 623.

2856 GALLO (Antonio). Destierro de ignorancias de todo gé-

nero de soldados de infantería. Madrid, Francisco Martiiiez,

año 1639. En 4.° piel nueva 60 ptas.

2857 garcía sevillano (Joseph). Piloto del mar Océano.
Nuevo régimen de la Navegación. Madrid, Joaquín Sáncliez,

año 1736. En 4.**, pergamino antiguo, grabados intercalados

en el texto 50 ptas.

2858 — ídem id. id. Ejemplar en papel blanco de hilo superior^

piel fina, cortes dorados 60 ptas.

El sabio piloto mayor, autor de este nuevo régimen de na-

vegación, se propuso al escribirle demostrar que tenía por más
seguro el cuadrante de reducción que las escalas y tablas de

los senos.

2859 GAZTAÑETA ITURRIVALZAGA (Antonio). Piloto ma-
yor.—Norte de la Navegación bailado por el quadrante de
reducción. Sevi//a,.Juan Francisco de Blas, 1692. Pergamino
antiguo 50 ptas.

Portada dentro de orla tipográfica, impresa á dos tintas, ne-

gra y roja. Hermoso ejemplar con todos sus márgenes y con-

teniendo profusión de grabados de ciencias náuticas, algunos
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en láminas y otros intercalados en el texto. Todas las páginas^

de éste entre filetes.

2860 LABAYRU Y AZAGRA (Sebastián).—Teniente de fragata

de la Real Armada y maestro de las escuelas de Marina.—Tra-

tedo de la aritmética, geografía, práctica, lortificación....¿"m-

lla, Diego de tan Román y Codina, /75Ó. En 8.°, piel valencia-

na roja y verde 25 ptas.

Contiene esta obra, además de las materias indicadas, el

modo de cuartear la aguja para la instrucción de los indivi-

duos del cuerpo de brigadas de artillería de m>\rina, en las es-

cuelas de los tres departamentos navales de España. Fué es-

crita por orden de D. Joaquín Manuel de Villena, jefe de es

cuadra de la armada.

2861 GONZÁLEZ MARROOUIN (Antonio). Instrucción de ma-
rineros y exercicio de la maniobra que se debe practicar en to-

das ocasiones en la mar y nombre de todos los aparejos de

que se compone un navio, en español y francés. Madrid^

Francisco Martínez, i'¡2j. 8.° media piel 25 ptas.

2862 HORTEGA (Fr. Juan de). O. P. Tractado subtilísim.o de

Arismética y Geometría. Sevilla, Juan Canalla^ 1552. Perga-

mino antiguo, c. rtei rojos 100 ptas.

En 4.", letra gótica, 232 hojas numeradas y una s. n. para

el colofón.

2863 HORTUÑO de AGUIRRE (Ventura). Capitán de navio y
comandante de la Europa. Diaiio de la navegación de la mar
del Sur en 1747-48-49 y 50. MS. íolio, piel nueva 100 ptas.

Este diario se refiere á navegaciones hechas desde las cos-

tas de México hacia las de América del Sur, figurando en él

los sondeos de las costas de Maldonado y otras más, hacia el

Sur, incluso el cabo de Hornos.

1864 MEDINA (Pedro de). Regimiento de navegación en que se

CONTIENEN LAS REGLAS, DECLARACIONES V AVISOS DEL LIBRO DEL

ARTE DE NAVEGAR. (Así dJce la ^ortada, casi toda en letra re-

donda, la mayor parte de bermellón y precedida de una nave

con las águilas imperiales en sus velas y soplada por los cua-

tro vientos). Sevilla, Juan Canalla, 1552. Piel í^bscerrada, *

hierros en trío, guardas de piel 1200 ptas.
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PRIMERA EDICIÓN DE ESTA RARÍSIMA obra del

ilustre marino español.

Eq 4.° mayor; después de la portada va el privilegio del

prÍQcipe para la impresión del Arte de Navegar, fechado en
Madrid á 16 de Diciembre de 1545. Láminas y mapas de ma-
dera. Tanto en la portada que está parfectamente iluminada

en el siglo XV^I, como en el resto de la obra, hay mucho im-

preso en rojo. Sin foliación ni llamadas, con las signaturas

a e de 8 hojas, y de 4 + 2 , en junto 46 hojas.

Las dos últimas hojas contienen una carta del maestro Me -

dina á Alonso de Chaves, Piloto Mayor de S. M. y su cosmó-

grafo en todos los reinos y señoríos de España y la respuesta

de Alonso de Chaves al maestro Pedro de Medina.
Hablando de esta obra dice Silva lo siguiente:

«He descrito tan minuciosamente las hojas de este rarísimo

libro y magnífico ejemplar por ser muy fácil falten en ellas

las dos de las cartas de Medina y Chaves, sin aparecer incom-

pleto, en cuyo caso sospecho se encuentra el otro que se cono-

ce perteneciente al general San Román.»
El erudito bibliófilo valenciano, se equivocó al incluir entre

los preliminares las dos hojas con las cartas de Medina y Cha-
ves, pues son pieza que indudablemente debió salir y circular

aislada, por cuant) dice en ella Aloaso de Chaves, Piloto ma-
yor: «recebi su letra y el libro y holgué de lo ver».

La obra de Medina es da universal renombre y que ha me-
recido ser traducida á to ios los idiomas conocidos y elogíala

por todas cuantas personas se han dedicado á esta clase de es-

tudios y en nuestros días por M. Grraville quien en su o¡)Ú3ca-

lo Sur la navigation á vcipeiir dice: «Un español llamado

Medina, fué el primero que relujo á arte la Navegación, es-

cribiendo un libro que le dio gran fama y en el cual es presi-

80 aten ier más al propósito de formar los navegantes instruí-

dos, que á ciertas reglas empíricas sustituidas ya por los pre-

ceptos de una ciencia que marcha en ascendente progreso.»

Ni Pinelo, ni Nicolás Antonio en sus bibliografías mencio-

nan la edición presente, que está comph^a y en perfecto esta-

do de conservación, y sólo conocieron la de 1563.

Las hojas b ii y b iii las ocupa una carta de marear y eo

la parte inferior tiene este ejemplar adicionado un trozo im-

preso pegado, quizá en el mismo año en que figura i. el Río de

la Plata y el estrecho de Magallanes, circunstancia que ava-

lora en estremo este hermoso ejemplar, pues en la reimpresión

posterior no se incluyó esta adición.



2865 MEDINA. Regimiento de Navegación.—5"^//^, 1 563

(Facsímil algo reducido de la Portada)

l'Re^ímíetoDcnauegacío
fconncnc lae cofae que loo pilotoeb5
©e faber para bien nauegar: y loe remcdioa v amfoa que l?a oc

tínerp-ira lo9pcli¿ro9quc naucgando Ice pueden fucedcr.

I

•£ Dingtdo a la "ÍKcal ^3Dagellad oel lí\ct oon

[ IP j: cI vlDacftro pcdro dc uicdina vcsino re ganllfl,
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En 4.°, perg. nuevo sobre cartón, lomo dorado 300 ptas,

Portada (la que di^jamos reproducida). Al fin se halla el si-

guiente colofón: » Imprimióse el regimiento de la navegación

de la mar que hacía el Maestro Pedro de Medina vecino de

Sevilla en la dicha cibdad en las casas de Simón Carpintero...

en el mes de Febrero del año del nacimiento del Señor de M
d. Ix iij. Y de la edad del auctor setenta años.^

Después sigue la tabla qu"? ocupa dos páginas, »y la última

en blanco.

Salva hablando de esta reimpresión dice lo siguiente:

«Regalóme <»3te libro raro mi apreciado amigo D. Mariano

Pardo de Figueroa, cuyo hermano D. Rafael publicó en Cá-

diz en 1867 una interesante crítica de esta obra, en la que se

demuestran las infinitas variaciones y aumentos que hizo el

autor en su Regimiento de 1563, al cual adicionó una se-

gunda parte que contiene veinte avisos á los navegantes... Al
hablar anteriormente del Arte de navegar de Medina, he in-

dicido que tal vez no se conozcan seis pjemplare'^ de él, entre

completos é incompletos; pues bien el Regimiento es obra to-

davía más rara y la cual, según el citado D. Rafael Pardo, no

existe ni en la librería del Observatorio Astronómico de San
Fernando, ni en la del colegio nacional militar, ni en la Cen-

tral de Marina, ni en la de Leyden y Ambares, ni en otras

públicas y privadas.»

2866 ISLA (Lázaro de la). Breve tratado del arte de Artillería,

Geometría y Artificios de luego. En Madrid, por la Viuda de

P. Madrigal, 1 595. En 8.°, media piel loo ptas.

PRIMERA EDICIÓN de la obra de Isla, fundador y di

rector de la Escuela Españoia de Artillería, Geometría y Pi-

rotécnica y autor de diversos inventos útiles en el ramo de

balística.

Contiene el libro antes del texto 17 figuras de artillería y
geometría. La obra se divide en 77 capítulos, en los cuales ex-

plica con gran claridad todo cuanto debe saber un buen arti-

llero, incluyendo los principios de la fundición, fabricación de

pólvora y construcción de toda suerte de proyectiles.

2867 JORGE JUAN. Ex-vMEN Marítimo teórico práctico xó tra-

tado de Mechanica aplicado á la construcción, conocimiento y
manejo de los navios y demás embarcaciones. Madrid, Fran-

cisco Mamielde Mena, 1771. 2 tomos en 4.°, piel de la época,

cortes rojos 25 ptas.
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2868 LECHUGA (Capitán Cristoval). Discurso en que trata del

cargo de Maestro de Campo general y de todo lo que de de-

recho le toca en el Exército. Milán, Pandolfo Malatesta, 1603.

En 4.°, piel abecerrada, gautfrés, cortes rojos 100 ptas.

Primera y única edición de la obra del lamoso maestre de
campo.
Hablando de esta obra, dicen algunos generales que se de-

bía tener en mucho, encerrándose en ella todas las cosas que
se pueden ofrecer y desear saberse, porque les servirá de luz

para las dificultades que se ofrecen en el cargo de maestro de
campo general.

2869 LONDOÑO (Sancho de). El discurso sobre la forma de re-

ducir la disciplina militar, a mejor y antiguo estado. Bruselas,

Roger Velpius, 1596. 4.°, piel abecerrada, gauffrés loo ptas.

El autor de este tratado de disciplina militar era maestre
de campo general del tercio de Lombardía, y hablan de él

encomiásticamente los historiadores militares.

2870 LOREXTE BRAVO (Miguel). Capitán y sargento mayor.
Compendio Militar y tratado de Escuadrones. Zaragoza, 1644.

En 4.°, piel antigua 50 ptas.

Primera edición de este bien escrito libro militar citado

con grandes elogios por muchos escritores.

2871 MUÑOZ (Jerónimo). Institutiones Arithmeticíe ad perci-

piendam astrologiam et mathemáticas facultates necessariae.

Valencia, Juan Mey, 1566. En 4.°, pergamino loo ptas.

PRIMERA EDICIÓN DE ESTA OBRA RARÍSIMA de
universal fama. El autor de ella, maestro en artes y catedráti-

co, primero de la Universidad de Ancona y después de la de
Salamanca, fué considerado por Ticho Brahé en su Progym-
nas tnatum como uno de los primeros geómetras de su siglo

llamáudole profundÍ8Ímo y excelentísimo matemático.

La obra que ofrecemos, que es sin duda la más importante

de todas las del ilustre sabio valenciano, además de ser un
excelente tratado de matemáticas sirve de fundamento y pre-

paración para el estudio de la Astronomía y la Náutica.

Tiene varias tablas entre las cuales descuellan dos que sir-

ven para calcular los ladus de las figuras de área múltipla de
otra y los lados de las caras de los cuerpos de volumen múlti-*

pío de otro. Picatoste B. C. E. pág. 204 y siguientes.
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Hermoso ejemplar, procedente de G-abriel Martorell, como
consta por su nombre puesto al pie de la portada y después
de G-eorgius Bergonci, según se ve por su ex'ibris.

2872 NAIERA (Antonio de). NAVEGACIÓN ESPECULATIVA
Y PRACTICA, reformadas sus reglas y tablas por las obser-

vaciones de Ticho Brahé. Lisboa, Pedro Craesbeeck, 1628. En
4.°, piel de la época, cortes jaspeados 200 ptas.

Primera edición, rarísima. Ejemplar bien conservado. 8 ho-
jas prels y 149 foliadas con muchas figuras en madera inter-

caladas en el texto. La impresión es buena y el papel exce-
lente y algo grueso.

:2873 — Navegación especulativa y práctica... Madrid, Imprenta
Real, 1669. En 4.'^, perg. 80 ptas.

Nueva edición del libro anterior. Esta fué dedicada á don
Pedro de Oreitia, caballero de la Orden de Santiago. Consta
de 8 hojas prels. y 151 foliadas. Los caracteres de impresión
son buenos, pero el papel es obscuro y basto.

Este libro fué escrito para corregir los errores que conte-

nían las obras de texto antiguo, mediante más detenidas ob-

servaciones y teniendo en cuenta los cálculos más perfectos

que se habían hecho y los incesantes progresos que había rea-

lizado la cosmografía.

El mayor mérito de esta obra—aparte los indicados—con-
siste en que su autor da cuenta en el curso de ella, de todas
las opiniones de ios astrónomos acerca de los cielos, y entre

ellas de las de Copérnioo, respecto de todas las hipótesis que
hizo desde 1.524 sobre las revoluciones de los once cielos.

2874 — SUMA ASTROLÓGICA y arte para enseñar á hacer

pronósticos de los tiempos y por ellos conocer la fertilidad ó
esterilidad del año y las alteraciones del aire por el juicio de
los eclipses del sol y luna... Lisboa, Antonio Alvares, 1632.

En 4.°, media piel 80 ptas.

Obra en extremo interesante y una de las mejores que se

escribieron sobre esta materia en los siglos XVI y XVII y
dispuesta bajo un método tan claro como sencillo. Sus funda-
mentos están extraídos de las doctrinas de Tolomeo, de sus
comentadores y de otros astrólogos árabes y griegos. Contie-
ne este libro en su parte final un estudio completo de las

constelaciones celestes que oon su inñujo alteran el aire con
calores, fríos, humedades, lluvias, nieves, granizo, tempesta*
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des, temblores de tierra, terremotos, etc., etc., con otras ma-
chas curiosidades relativas á esta materia.

2875 NUÑEZ SALACIENSE (Dr. Pedro). Cosmcgrafo mayor
del Rey. Libro de álgebra en arithmética y geometría. AnverSy

por los herederos de Amoldo Birchnan, i^óy. En 8.° Piel

antigua So ptas.

Primera edición de esta obra tan rara como importante. Su
autor es considerado por los hombres de ciencia como uno de

los primeros matemáticos del siglo XVI.
Hablando el P. Deschales en su Mundo mathematico de

Núñez, dice «que siempre durará en la posteridad la justa

fama del nombre de Núñez, el cual ha merecido que le estu-

dien y analicen los astrónomos y matemáticos más profundo»

como Lalande y Bayllí.»

2876 — DE ARTE ATQUE RATIONE NAVIGANDI... ejus-

den de Erratis Orontii Finaei... ejusden de Crepusculis. Co-

nimbricc, Antonii de Marijs, 1 5 73. Pergamino antiguo, cin-

tas de gamuza 200 ptas.

Folio, 6 hojas prels., 201 págs. + 1 hoja + 56 págs. + ho-

ja blanca + otra hoja con portada + 63 págs. + 1 hoja con

una figura del círculo astronómico. Todo el texto á dos co-

lumnas.
Divídese en 27 capítulos que tratan sucesivamente de las

cartas marinas, de los intervalos y diferencias de longitmd,

de la declinación del sol, etc., terminando con el análisis del

problema del movimiento de los buques, explanado en cinco

provosiones.

Es obra que cual la anterior alcanzó gran fama en su época.

2877 ORDENANZAS de S. M. para el Gobierno militar, político

y económico de su armada naval. Madrid, Juan de Zúñigay

año de 1748. 2 tomos en folio, filetes dorados cortes jaspea-

dos 50 ptas.

Magnífico ejemplar impreso en papel de hilo superior, con

viñetas grabadas en cobre en las cabeceras y á los finales.

2878 OCHOA DE SAMANIEGO (Francisco). Nat. de Vitoria.

Arismética Guarisma. En Leclu, por Pedro Micheliy Nicolao

Francisco Rnffo, 1644. En 4.°, perg. antiguo 50 ptas.

Libro rarísioQO. Se trata en él de las siguientes materias:

El aso manual de las siete reglas maestras de saber hacer
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todas las que se rednzcan á cuentas, con la variedad que hay
de hacerse. Contratación mercantil de compras y ventas de-

mercadurías en varios reinos y provincias de Europa, Asia y
África.

Remisiones de dinero por vía de cambios; ajustamiento de
ellos.

Eetilo de haceree pesos y medidas, valor de mr nedas en

ellop, fundación de Banco, negociación de él, etc., etc.

2879 OSORIO DE CERVANTES (Pedro).—Capitán.—Ejercicio
de ayudantes y regimiento de guardias. Madrid, JtiUdn de

Paredes, 1680. En 4.°, perg. loo ptas.

Libro tan rarísimo que no logró verlo Navarrete, quien en
su Biblioteca marítima solo le cita de referencia.

Es obra que trata de la instrucción militar de los antiguo»

tercios de milicia española en sus variadas maniobras en tiem-

po de paz y de las diversas maneras de defenderse y atacar,

en el de guerra.

La posición que habían de ocupar los escuadrones está in-

dicada por líneas de letras.

El autor dedicó este ejeecicio á D. Francisco de la Cerda
Henriquez y Afán de Rivera y Aragón... Duque de Medina,
Adelantado mayor de Castilla y Gran Condestable de Aragón.
Al frente de la dedicatoria se halla un escudo heráldico de
este noble señor.

2880 PONCE DE LEÓN (Cristóbal). LIBRO DE LA CIENCIA
NATURAL DEL CIELO con quatro reportónos del. Alcalá de

Henares, Juan Gradan, i§g8. Piel fina color chocolate, filetes,

interiores, gauífrés, cortes rojos 400 ptas.

rarísimo. Ejemplar de la colección de D. M, Rico y Si-

novas. En la portada se halla una gran viñeta en madera que
representa la lura en su cuarto creciente y delante de ella

nueve estrellas. Esta viñeta se repite cuatro veces en el libro

al principio de cada reportcrio.

En 8.", 206 hojas foliadas.

£1 autor de esta rara obra pertenecía á la Universidad

complutense y sigue en su libro las doctrinas de Raimundo
Lulio. Es una obra que tiene más carácter de Astrología que
de Astronomía.

—

Catalina. Tiíjorjrafia CompJuiense, nú-
mero 7S1.

2881 RAYMUNDO PASQUAL (P. Antonio).—Cisterciense.—
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Descubrimiento de la aguja náutica, de la situación de la

América, del arte de navegar y de un nuevo método para el

adelantamiento en las artes y ciencias. Madrid, Manuel Gon-
zález, ijSg. 4.°, piel nueva, lomo dorado 25 ptas.

Obra curiosa. Manifiesta el P. Raymundo Pasqual que el

primer autor de todo lo expuesto es Raimundo Lülio, mártir

y doctor iluminado. Contiene además un resumen de los pro-

gresos de la literatura y otros puntos históricos pertenecien-

tes á Mallorca.

2882 ROAN (Duque de). Discursos militares traducidos por el

maestre de Campo D. Francisco Deza. Amberes, imprenta
Plantiniana, 16^2. En 4.° piel antigua, escudo nobiliario dora-

do sobre ambas tapa?, filetes, lomo dorado, cortes jaspeados,

cintas de moiré verde 80 ptas.

LIBRO Raro y de mucha curiosidad. Excelente muestra
de la Imprenta plantiniana. A la vuelta de la portada se ve
un hermoso retrato grabado por C. Gallo.

El maestro de Campo Deza, dice que hallándose en 1651 en
la guerra en que se reconquistaron las plazas de Fornos y
Bergas, hurtó algunas horas al reposo para bien emplearlas
en la traducción de estos discursos y «añadí á las máximas de
mi autor algunas circunstancias y quité de otras la parte que
no conformaba con nuestra disciplina, con que vine á imitar

más presto, que á traducir. >

Por psta razón Almirante coloca este libro en su bibliografía

(pág. 2b3), Deza.

:2883 ROCHA (Antich). ARITHM ETICA. \'a añadido un com-
pendio para tener y añadir los libros de cuentas. Barcelona^

Claudio Bortiat, 1 565. En 8.°, perg. loo ptas.

PRIMERA Y ÚNICA EDICIÓN de esta importantísima
obra del ilustrado catedrático de Barcelona.
La Aritmética de Rocha, están conformes en reconocer los

bibliógrafos que es de singular mérito, por la claridad con que
está redactada y por lo cd npleto de todas sus teorías y más
aun porque abunda en curiosos problemas sabiamente orde-

nados.

El compendio y breve instrucción para tener libros de cuen-
ta, lleva portada y paginación separada, tanto que en varios

catálogos 88 ve anunciado como libro distinto. Hermoso eJOTi-

plar de la librería de D. Fermín Caballero.
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2884 rodríguez CAMPOMANES (Pedro). Antigüedad marí-

tima de la república de Cartago, con el periple de su general

Hannon, traducido del griego é ilustrado. Madrid, Antonio
Pérez de Soto, 1756. 4.°, piel antigua, cortes rojos 15 ptas.

Hermoso ejemplar. Contiene varias láminas plegadas gra-

badas en cobre y entre ellas una de la vista por mur de Car-
tago.

2885 ROIZ (PEDRO). Libro de relojes solares. Valencia, Pedro
de Huete, 15^5. En 4.^, con muchos grabados intercalados en
el texto; piel fina, color granate, cortes dorados 80 ptas.

Primera edición de esta obra, la más completa que se escri-

bió en la antigüedad sobre análoga materia.

Divídese en tres partes: elementos de geometría y proble-

•mas gráficos, con 41 figuras intercaladas en el texto, definicio-

nes de cosmografía y explicaciones de la esfera con 4 figuras

y tratado de construcción de todas clase de relojes con 32
figuras.

Aunque su autor dice en el capítulo I que su objeto es po-

pularizar conocimientos tan esenciales, va poco á poco pene-
trando en la ciencia hasta emplear en las últimas constraccio-

nes casi toda la geometría y la cosmografía.

Además, en forma de tablas incluye los elementos para que
cualquier persona pueda por sí misma fabricar un reloj

solar.

PiCATOSTE, B. C. E. núm. &Jd.

2886 SÁNCHEZ RECIENTE (Juan). Catedrático del Seminario
de San Telmo. Tratado de navegación teórica. Sevilla, Fran-
cisco Sánchez Reciente, 1749. En 8.°, perg, ant. 20 ptas.

Oorjtiein 4 láminas j)Iegadas.

2887 SAÑEZ REGUART (Antonio). Nat. de Barcelona. Comi-
sario Real de Guerra de Marina. DICCIONARIO HISTÓRICO
DE LOS ARTES DE LA PESCA NACIONAL. Madrid, Im-
prenta de la Viuda de Joaquín Ibarra, ijgi-iyg^. Cinco tomos
folio, tafilete rojo antiguo, filetes dorados 400 ptas.

Hermoso ejemplaji en (jran papel de hilo superior.
El autor de este magnífico diccionario, el único de este género

que se haya redactado en lengua castellana, fué comisionado
en 17S0 para indagar y proponer los me(iios de fomentar núes-
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tra pesca por la costa del Norte, siendo más tarde nombrado
director general perpetuo de la Compañía Marítima.

Esta obra es la más grandiosa de cuantas se han publicado

hasta hoy acerca de la pe?ca en las costas de España.

:2888 SEYXAS Y LOBERA (Francisco de). Theatro Naval Hy-
drográphico de lo< fluxos 3' refluxos y de las corrientes, de

los mares, estrechos... etc. Madrid, Antonio de Zafra, 1688.

En 4.°, perg. ant. 100 ptas.

Primera edición de esta obra importante de la cual se hizo

una reimpresión en París en 1704.

Para escribir su Teatro Naval, después de 26 años de na-

vegación, ya como maestro de navios de su propiedad, ya como

capitán de bajeles de guerra, por los diversos mares conocidos

reunió, cuantas noticias publicaron todos los autores náuticos

españoles y extranjeros, con los que le prestaban sus vastos

conocimientos y su práctica.

En las págs. 10 y siguientes se ocupa de los flujos, reflujos

y variedad de corrientes del mar Océano, desde ochenta y tres

grados de latitud septentrional, hasta el cabo de Lope Gonzá-

lez y la isla de Santo Tomé y en general de todos los mares

de la América del Norte y de las costas Americanas desde las

dos Groelandias hasta el río de las Amazonas.
Esta obra mereció en su época los honores de la controver-

sia, hecho que demuestra su indiscutible mérito.

Es citada con frases de encomio por Navarrete (tomo I, pá-

hinas 5C 2 y siguientes), por Huerta en su B. M. E. (pág. 85),

y por Barcia.

:2889 SYRIA (Pedro de). Arte de la verdadera Navegación.

Valencia, Juan Chrysostovio (¡arriz, 1602. En 4.° pergamino

antiguo. looptas.

Obra rara y cariosa de este autor que mereció por sus es-

tudios solre náutica que Felipe III le llamase para piloto

mayor de los galeones de la flota.

En la obra que ofrecemos, tratando de la variación de la

aguja, la atribuye á que esta tiene su polo diferente del polo

del mundo y 4 ó 5 grados más alto que este. Habla también

de los abusos de los delineadoress de cartas y sobre el modo
de saber la longitud por los relojes de arena y azogue.

2890 SOLORZANO (Bartolomé Salvador de). Libro de caxa y
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Manual de cuentas de Mercaderes. Madrid, Pedro Madri-
gal, isgo. En 4.°, piel antigua 100 ptas

Primera edición de esta obra rara, ea la cual debían bawar-

86 más tarde todas las obras de teneduría de libros y contabi-

lidad mercantil.

Abarca por completo todas estas materias teniendo, además,
modelos de toda clase de cuentas y al final unas advertencias

en que trata de los Bancos de comercio y de las formalidades
legales en materia de cambios.

—

Pérez Pastor. Bibliogra-

fía Madrileña, núm, 346.

2891 TEXEDA (Gaspar de). Suma de Arithmética práctica y de
todas mercaderías, con la orden de contadores. Valladolid^

Francisco Fernández de Córdoba, 1 546. Piel abecerrada, color

canela, gauffrés, cortes rojos 200 ptas.

En 4.°, 64 hojas, letra gótica. Portada constituida por un
grabado en madera con fondo negro.

Todas las materias que abarca están tratadas con un carác-

ter exclusivamente prácsico; pero el principal mérito, que ha-
ce que sea muy buscada, consiste en el método que establece

para efectuar toda clase de cálculos aritméticos con cifras urá-

bigas y números romanos.

2892 TOVAR (Simón de). Examen y censura del modo de ave-

riguar las alturas de las tierras por la altura de la estrella del

Norte tomada con la ballestilla. Sevilla, Rodrigo Cabrera^

1595. En 4.°, perg. antiguo 75 ptas.

El ilustrado méiico, vecino de Sevilla, escribió esta obra
con el objeto de enmendar el mal aso que se hacía de la ba-

llestilla para observar las latitudes en la mar.

Pasada esta obra por mandado del Consejo de Castilla á
examen y censura del célebre arquitecto Juan de Herrera lo

evacuó diciendo: «ser obra muy provechosa para la navega-
ción por los grandes errores que en este particular hasta aho-
ra han usado y usan los navegantes, los cuales, aprovechán-
dose de la doctrina de este libro, hecho con tanta verdad y de-

mostración matemática, procederán en tomar sus alturas con

certidumbre.» — ^avarrete B. M. E. páginas 717 y vuelta,

tomo II.

2893 UF.AXO (Diego I. Tratado de la artillería y uso della en
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las guerras de Flasdes. Bruselas, Jiian Montarte, 16 17. Grue-

so volumen en 4.°, pergamino antiguo 60 ptas.

Obra interesante y rarísima, que apenas publicada mereció
los honores de la traducción por Theodoro de Bry y que pos-

teriormente ha sido aprovechada por otros autores.

«Es efectivamente este libro de Ufano un alto y visible ja-

lón en la enmarañada historia de la Artillería.

—

Almirante.

(pág. 858).

2894 UZTARIZ (Gerónimo). Theorica y práctica de comercio y
de marina... S. 1. ^Madrid, 1724? En folio, pergamino an-

tiguo 100 ptas.

EXCELENTE TRATADO para conocer la economía polí-

tica de España en los tiempos de Felipe V.
Primera edición de esta tan bien escrita como meditada

obra, que mereció los honores de ser traducida, al inglés, y de-

dicada al Príncipe de Gales, en 1751, y al francés dos años más
tarde

.

Don Bernardo de Ulloa, padre del célebre Don Juan, hizo

un estracto de este curioso libro en el suyo, al cual tituló

Restablecimiento de las fábricas. Navarrete, tomo I, pági-

na 582.

Merece ser estudiado por los que desean conocer las cosas

de Indias, á causa de loa siguientes pasagee:

Manifestación de que la despoblación de algunas provin-

cias de España y su pobreza no procede del descubrimiento y
posesión de las Indias (pág. 29).

Importancia del comercio de productos entre España y
América (pág. 151),

Del comercio y viajes á Indias, su regularización, etc. (pá-

gina 3Ü8).

Del comercio que puede hacerse en las Indias OrientaleSj.

valiéndose del abrigo y auxilio de Filipinas (págs. 132 y si-

guientes).

Del comercio con Filipinas (págs. 143 y siguientes).

Colmeiro. B. de E. E. núm. 381.

Hermoso « jemplar con correcciones y adiciones del mismo
autor para una nueva edición.

2895 VKL.AZQUEZ.MINAYA (D. Francisco de). Esfera forma

del mundo con una breve descripción del mapa. Mculrid, p(yy

laviuda de Luis Sánchez, 1528. 8.° perg. ant. 30 ptas.
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Obra en extremo curiosa y rara, en la que se hace una com-
pleta descripción del qae hoy llamamos mapamundi.—Nic
Antonio. B. H. N. tomo I, pásj. 494.

2896 VILLEGAS (Diego Henriquez de). Levas de la gente de
guerra... su empleo en todas facciones militares. Madrid, Car-
los Sánchez Bravo, ló^'j. En 4.", pergamino antiguo 25 ptas.

2897 VOCABULARIO MARÍTIMO y explicación de los vocablos

que usa la gente de mar... Sevilla, Herederos de TJiomas López
de Haro, i'jzz. Pergamino 50 pías.

En 8.°, 4 hojas sin foliar -f- 88 paga, numeradas. Ocupa la

mitad de la foja 4 de los preliminarep, una viñeta en madera
que representa un navio de tres palos con las velas desplega-
das. Según reza en la portada, la obra fué escrita por manda-
do de los caballeros Mayordomo y Diputados de la Universi-
dad de mareantes de la ciudad de Sevilla, para estudio de los

alumnos del seminario de ella.

2898 ZAMORAXO (Rodrigo). Cosmógrafo y piloto mayor de Su
Magestad.

—

Compendio de la arte de navegar. Sevilla, Án-
área Fescioní, 1582. 4.°, piel abecerrada 200 ptas.

Esta obra importantísima, dado el atraso que en aquella

época se hallaban las ciencias, está escrita con suma claridad

y concisión, sin las prolijas é inútiles digresiones de los tra-

tados que hasta entonces se habían escrito.

2899 — COMPENDIO DE LA ARTE DE NAVEGAR. Sevilla^

Juan de León, 1 591. 4.°, pergamino antiguo 150 ptas.

Reimpresión de la edición anterior. Fué adoptada y seguida
como texto durante muchos años en las escuelas de España.
La publicó traducida al inglés en 1610, el celebrado Eduardo
Wricht, insertándola al fin de la segunda edición de su obra
para que fuese mejor entendida de los principiantes con aquel
auxilio, en tiempo que ya empezaba Inglaterra á cultivar con
pmpefio la navegación, hecho que califica el mérito del ilustre

piloto mayor del Reino y catedrático de la casa de Contrata-
ción de Sevilla.

2900 ZUBIAUR Y EYZAGA (Dr. D. Manuel). Arithmetica prác-

tica para instruir á la Juventud. Bilbao, Antonio de Zafra, 1718.
8.°, pergamino 50 ptas.

Tomo III 1

9
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2901 ZULQAGA (Santiago Agustín). Tratado instructivo y
práctico de maniobras navales para uso de los caballeros guar-

dias marinas. Cádiz, Mamtel Espinosa de los Monteros, 1766.

En 4.°, 2 tomos, piel antigua 50 ptas.

Primera edición de esta obra compuesta con el exclusivo

objeto de instruir en las maniobras navales á los guardias
marinas. Su autor era catedrático de esa materia de la Escue-
la naval.

2902—Cartilla marítima. Cádiz, Imprenta de la Compañía de Ca-
valleros guardias marinas, 1777. 8.°, piel de la época 10 ptas.

PRIMERA EDICIÓN de esta obra, redactada con el mis-

mo objtito que la anterior y que no conoció Navarrete, desde

el momento en que al ocuparse de la obra anterior dice que es

en su próloíTo en donde halla la noticia de la edición de esta

Cartilla Marítima.



HISTORIA, CRÓNICAS,

NOBILIARIOS

IMPRESOS

SIGLOS XVI A XVIII

2903 ALCÁZAR (P. i^artolomé). Vida, virtudes y milagros de
San Julián, segundo obispo de Cuenca. Madrid, Juan García
Infanzón, 1692. Folio, piel nueva, lomo dorado 80 ptas.

Buen ejemplar con todas las láminas y el gran plano del
obispado de Cuenca grabado por Bartolomé Ferrer.

Contiene datos históricos y arqueológicos muy interesantes
de la ciudad de Cuenca y su provincia.— il/tt«os u Romero
D. B. H. de E. pág. 110.

2904 ALCOCER (Pedro de). Historia, ó descripción de la Impe-
rial cibdad de Toledo, con todas las cosas acontecidas en ella

desde su principio y fundación. Toledo, por Juan Ferrer, 1554.
Folio, perg.; en la portada, impresa en negro y rojo, escudo
de armas reales 80 ptas.

Obra fundamental para el estudio de los monumentos, anti-

güedades é historia, no solamente del antiguo reino de Tole-

do, sino también del resto de España.
Esta historia que goza de gran reputación entre los erudi-

tos y arqueólogos, fué objeto de grandes controversias, pues
mientras unos pretenden que el verdadero autor de esta obra
rara y curiosa fué el canónigo Juan de Vergara, el P. Burriel

dice que sólo trabajó en ella. No obstante, Venegas, en su
obra Diferencia de libros, adjudica en absoluto la paternidad
del libro de que se trata á Peiro de Alcocer.



2905 ALFONSO X. Crónica GENERAL de España. Zíz^wm, I54í
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1

Al rtn el colotón siguiente: <Fae impresa la preseite Crónica
general de España en la... ^ibiad de Zamora: por los honrra-
dos varones Augastin da paz y Juan Pi:ardo compañeros im-
presores de libros vezinDs d' la dicha qibdad. A costa y espen-

sas d'l virtuoso varón Juan d' SpinDsa mercader de libros ve-

zino d' Medina d'l Campo. Acabóse en nueve días d'l mes d'

diziembre. Año d'l nascimiento de nuestro Saluador Jesu
Christo d' mili y quinientos y quarenta y un año. Reynando en
España el Emperador don Carlos nuístro señor y Rey na-
tural.> Piel antigua, cortes rojos looo ptas.

PRIMERA. EDICIÓN. Hermoso ejemplar procedente de
la Biblioteca de Dai Joaohimi a Lamas é Sotomaior, según
consta por el ex libris, grabado por Jacobo de la Piedra, en
el año de 1747.

Eq folio, letra gótica á dos columnas de 46 líneas cada una.

Portada (la aquí reproducida), en negro y rojo. Al dorso de
esta se encuentra una Z#efra del maestro Florian de Ojampo
dirigida á D. Luis de Stuñiga y Avila y en la hoja siguiente,

fol. ii comienza la crónica que termina en el reverso del

ccecxxvij.

«Esta primera edición ea más correcta y preferible que la

segunda, siendo un libro difícil de encontrar en cualquier es-

tado; pero los ejemplares limpios, marginosos y sobre todo con
portada son excesivamente raros.» Salva, núm, 2892.

Aun cuando Florian de Ocampo dice en la portada que la

presente crónica la mandó componer D. Alfonso el sabio,

Mondejar en las Memorias de este Monarca, prueba con sóli-

das razones fier el mismo rey su autor; y Tickoor en la His-
toria de la Literatura participa de esta opinión y termina su

análisis observando que es la más curiosa animada y pinto •

resca de cuantas crónicas se escribieron en la antigüedad.

2906 ALVAREZ (Fr. Diego). Memorial ¡lustre de los famosos
hijos... del Real Convento de Santa María de Jesús... tundado
por D. Alons) Carrillo de Acuña, Arzobispo de Toledo y Can.
ciller Mayor da Castilla. Alcalá, Mxría Gxrcici Bríones, ij^j

Folio, perg. antiguo 40 ptas

El autor de esta curiosa obra fué sacristán mayor de dicho

convento y trata al principio de ella de la fundación de éste y
de 8u fundador, conteniendo, además, curiosos datos de car4c-

ter histórico y acerca de muchos personajes ilustres.
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2907 ANGUIANO (Fr. Mateo de). Compendio historial de la

provincia de la Rioja, de sus santo?, y milagrosos santuarios.

Madrid, Antonio González de Reyes, lyo^. Grueso volumen en

4.° perg. antiguo 20 ptas.

El autor de esta obra R. P. Fr. Mateo Anguiano, publicó

ejemplares con el nombre de su sobrino D. Domingo Hidalgo

de Torres, por no someterse á la censura de los individuos de

su orden. Habiendo visto que esta publicación no había pare-

cido mal á los de su hábito, puso en la misma edición otra

portada, hecho que ha dado lugar á que se supusiera que

existían dos ediciones. No hay, pues, otra diferencia entre

la que se titula segunda impresión y la primitiva que la de

la portada.

2908 ARANA DE VARFLORA (Fermín). Compendio histórico

descriptivo de la muy noble y muy leal ciudad de Sevilla, me-

trópoli de Andalucía. Sevilla, Vázquez Hidalgo, TjSg-go. Piel

fina, lomo dorado 20 ptas.

Aun cuando en la portada dice primera parte, es obra com-

pleta, pues en este volumen se halla también la segunda que

consta de 118 folios y un apendix á ambas partes, que se

compone de 58 páginas, concluyendo el volumen con dos ho-

jas de índice y una más para el colofón.

2909 — Hijos de Sevilla, ilustres en santidad, letras, armas, ar-

tes, &. ¡Sevilla? Imprenta de Vázquez^ 1 79 1. 4-", piel antigua,

cortes I ojos 25 ptas.

Obra dispuesta por orden alfabético de nombres.

Buen ejemplar que contiene los cuatro números en que fué

publicada. Frirnera edición de este libro raro é interesante,

que no hay que confundirle con el Compendio histórico del

mismo autor que acaba de citarse y de la cual habla con en-

comio Ticknor en su Historia de la Literatura Española.

2910 AYNSA Y DE YRIARTE (Diego de). Fundación excelen-

cias, grandezas y cosas memorables de la antiquissima ciudad

de Huesca. Huesca, Pedro Cabarte, lóig. Folio, piel 50 ptas.

Es esta una de las historias provinciales más raras entre

todas las que se han escrito en España. Salva, tomo 2.** nú-

mero 2.807. -

291
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BERGANZA (P. Fr. Francisco de). ANTIGÜEDADES DE
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ESPAÑ/i propugnadas en las noticias de sus reyes y condes

de Castilla... Madrid, Francisco del Hierro, 1 7 19- 1 72 1. 2 grue-

sos volúmenes en folio, pergamino antiguo sobre cartón de la

época 200 ptas.

Bellísimo ejemplab procedente de la librería de D. .Fer-

mín Caballero. «No se encuentran fácilmente—dice Salva,

tomo II, núm. 2833—los dos tomos reunidos. Esta obra goza

justamente de muy buena reputación histórica; las investiga-

ciones eruditas y profundas que en ella se hacen sobre los

condes y Reyes de Castilla, ofrecen un grande interés, no

siendo menor el de más de doscientos documentos antiguos que

se insertan íntegros. Se incluye al fin una lista de los Voca-

blos del idioma vulgar que se hallan en las historias y es-

crituras antiguas, explicudos segiín la confrontación he-

cha del Fuero Juzgo vulgar con el latino. »

2912 BERNI Y CÁTALA (Joseph). Creac'ón, antigüedad y pri-

vilegios de los Títulos de Castilla. Madrid en la Imprenta paj--

ticular del autor, lyóg. Grueso volumen en folio, pergamino

antiguo 50 ptas.

2913 BILCHES (P. Francisco de).—de la C. de J.—Santos y san-

tuarios del Obispado de Jaén y Baeza. Madrid, Domingo Gar-

cía y Morras, i6§j. Folio, pergamino 80 ptas.

Hermoso ejemplar. Eo la portada escudo de armas arzobis-

pales y un mapa descriptivo de los referidos obispados, gra-

bado por Gregorio Ferst. Madrid, 1650.

2914 BLANCAS ^Jerónimo de).—Cronista del Reyno,—Corona-
ciones de los Serenísimos Reyes de Aragón. Zaragoza, Diego

Dortner, 1641. Grueso volumen en 4.°, perg. antiguo 20 ptas.

Contiene, además, esta obra dos tratados del modo de tener

Cortes del mismo autor y de Gerónimo Martel, cronista tam-

bién del mismo reyno.

291
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CARO (Rodrigo). Antigüedades y Principado de la ilustrí-

sima ciudad de Sevilla... Sarilla, Andrcs (iraitdc, 1634. Folio

menor, piel antigua, lomo dorado, cortes amarillos 60 ptas.

Obra sumamente importante para el estudio de la antigua

historia y geografía de la Bética de la que trata, después de
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haberlo hecho de Sevilla, para probar que siempre conservó

su principado.

2916 CABRERA DE CORDOB\ (Luis). De historia para enten-

derla y escribirla. Malrid, Luis Sánchez, 1611. En 4.° piel

abecerrada, lomo dorado 80 ptas^

Obra rarísima, no descrita por Salva, aun cuando dice que

poseyó un ejemplar.

El escudo del duque de Lermá que lleva en la portada, es

el siguiente:

2917 CARO DE TORRES (Licenciado Francisco). Histeria de

las Ordenes Miiiiares de Santictgo, Calatrava y Alcántara, des-

de su fundación hasta el Rey D. Fehpe 11. Madrid, Juan
González, 1629. Folio, piel ant., cortas jaspeados 50 ptas.
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Ea libro de gran interés histórico para el conocimiento de
loa hechos de las órdenes militares, pero también es útil para
América por muchos pasages. Medina, B. H. Ch. uúm. 70.

2918 CARVALLO (P. Luis Alonso). Antigüedades v cosas me-
morables del Principado de Asturias. Madrid Jii/idu de Pare-
des, 1695. Piel nueva lomo dorado looptas.

Primera edición de esta magnífica obra.

En folio, portada ea negro y rojo con escudo de armas nobi-
liarias. 24 hojas, prels. + 470 pigs. + 14 hojis de íadice de
cosas notables.

El P. Carvallo escribió sus antigüedades de Asturias á
fines del siglo XVI, á pesar de no habdrse publicado hasta los
ultimes años del siguieute. Eí obra que contiene curiosas ó

importantes noticias del antiguo principado.

2919 -CASA DE CABRERA en Ckdoba, obra genealógica histó-

rica. Córdoba, Juan Rodríguez, 1779. Folio, p-ngamino an-
tiguo 40 ptas.

2920 C\STÍLLO (Julián d3l). Historia de los reyes godos que
vinieron de la Scitia d3 Europa, contra el imperio R jm ino, v"

á España y la su;esiói dellos hista... Felipe II. Burgos, Phi-
i'.ppe de hmtx, 1582. Folio msn^r, pi3l antigua, cortes

rojos 60 ptas.

Primara edición rara. Exjelente ejemplar coa la firma 7
rúbrici del autor en la portada, eu la que se ve un essado de
armas reales.

2921 C.\STILLO (VIisst-0 Hirnanio de). Historia general de
Sant ) D jmingo y de su ord¿n d3 preJisadores. Miirid y Va-
llad)líd, 1^84.-1^^2. 2 gruisoi ton) i en folio, pi3l nu3va. lomo
dorado 200 ptas.

PRIMER! EDIOÍOX DJ] ESTA NOTABLE CRÓNIOA.
RARÍSIMA.
Li primera parte se iuipricnió ea Midrid par Francisiio

Sáoch'íz ea I53i y U segiaia en Valladolid p)r Diesfi Fer-
nández ea 153 J, sieudo el P. Castillo rector del Colegio de
San Gregorio de dicha ciudad.

El prólogo al lejtor comienzi aíí: «El biena^antaralo Sano-
to Domingo, comenzó su honrosa e.npresa contra los Abbi-
genaes, cerca de los años del Sañor de mil y doscientos, qae



286 CATÁLOGO DE P. VINDEL

hasta este de mil y quinientos y ochenta y cuatro son casi
tiuatrooientos.

—

Fé^ez Pastor, B, M. núm. 194.

2922 CÉSPEDES Y MENESES (Gonzalo). Primera parte de la

historia de Don Felipe el IIII Rey de las Españas. Lisboa, Pe-
dro Craesbeeck, 1631. Folio, piel ant. cortes rojos 40 ptas.

2923 CHRONICA DEL FAMOSO CAUALLERO CID RUI DIEZ
CAMPEADOR. Burgos, Fhilippe de luntay luán Baptista Va-
resio, 15^3. Folio, media piel, cortes azules 200 ptas.

EDICIÓN RARA y muy buscada.
En folio, título impreso en negro y rojo, en el cual se ve un

magnífico escudo de armas imperiales. 22 hojas prels. + 317
págs.; al reverso de la última se encuentra el escudo del im-
presor y se repiten las señas de la impresión.
Hablando de esta Crónica el P. Sarmiento en la Historia

de la poesía, dice que se cree que la escribió en arábigo un
esclavo moro y un hijo suyo, criados del Cid y conversos al

cristianismo, y que del citado idioma en los tiempos adelante
se tradujo y añadió, pues en ella se habla del arzobispo de
Toledo y D. Lucas de Tuy, autores que florecieron dos siglos

después de la muerte del Cid.

2924 COLMENARES (Diego de). Historia de la insigne ciudad
de Segovia y compendio de las historias de Castilla. Madrid,
Diego Diez, 16^0. Grueso vol., folio, cartón papel antiguo, cer-

tes jaspeados 40 ptas.

Excelente edición de esta obra clásica, con su magnífica
portada grabada en bronce por Diego de Astor. Historia que
goza de gran reputación y de la cual dice Salva en el tomo II
núm. 2875: «La edición antigua es difícil de encontrar y así

lo confirma Besarte en el Viaje artístico, pág. 24.»

2925 CONCEPCIÓN (Fr. Gerónimo de la).—Carmelita.—Empo-
rio del Orbe, Cádiz ilustrada, investigación de sus antiguas

grandezas. Amsterdan, lógo. Folio, piel fina color granate,

cortes rojos 50 ptas.

Obra de grande interés histórico y de rara y notable erudi-

ción, tanto en la parte antigua, que es muy curiosa, como en

la moderna. Magnífico frontis grabado en cobre por Joan Van-
den Avelé. Portada impresa en negro y rojo.

2926 CONCHILLOS (Licenciado Joseph) Propugnáculo históri-
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co y jurídico *** muro literario y tutelar *** Tudela ilustrada

y defendida. Zaragoza, Juan de Ibar, 1666. En 4.°, pergamino
antiguo 60 ptas.

Obra curiosa para el estudio de las antigüedades y nobleza
de Tudela, escrita en estilo castizo y en sátira picante. Salva,

sólo debió conocerla por referencia, pues al hablar de El Bo-
doque, la cita, pero sin hacer su descripción particular.

2927 CORONICA DO CONDEESTABRE D'PORTUGALL DOM
NUN ALUREZ PEREYRA principiador da casa de Braganza.
Lisboa, Antonio Alvarez, 1623. Piel antigua, filetes y armas so-

bre ambas tapas loo ptas.

Obra rara. En folio, 4 hojas prels. y 73 folios.

—

Salva, t. II,

rúm. 2899.

2928 CUEBA (Gaspar Miguel de la). Historia del Divino Mys-
terio del Santissimo Sacramento de los Corporales de Daroca
que aconteció en la conquista del Reino de Valencia. Zarago-
za, Diego Dormer, 1635. 8.°, perg. ant, 80 ptas.

LIBRO RaRO; primera edición de esta curiosa monogra-
fía histórica. Obra útil para el estudio de la historia de la

conquista de Valencia.

2929 ELORZA Y RADA (Francisco de). Nobiliario de el valle

de la Valdorba... con el extracto de la conquista de Itza en la

Nueva España. Pamplona, Francisco Antonio de Neyra, 17 14.

Pergamino 125 ptas.

Obra ilustrada con los escudos de armas de sus palacios y
casas nobles, grabados en cobre.

En 4.", 18 hojas prels. -f 380 págs. + ^ de tabla.

La conquista del Itza en la Nueva España á que se refiere

el título, fué realizada por el conde de Lizárraga Vengoa, na-
tural del citado valle.

Contiene además esta curiosa obra la expresión del signifi-

cado de toda suerte de arraa^ nobiliarias y sus empresa?.

2930 ESCALONA (P. Fr. Romualdo). Historia del Real Monas-
terio de Sahagun sacada de la que dejó escrita Fr. Joseph Pé-

rez. Madrid, Joachin Ibarra, i'jSz. Folio, piel 30 ptas.

Obra de interés para «1 entudio de la historia antigua de
España. Siguen á ella tres apéndices que abarcan los sucesos
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memorables de aquél tiempo, una apología de la reina doña
Urraca y copias literales de trescieatas veintisiete escrituras

ó documentos auténticos.

J293I ESCLAPES DE GUILLÓ (Pasqual). Resumen historial de
la fundación y antigüedad de la ciudad de Valencia de los

Edetanos, vulgo dal Cid. Valencia, Antonio Bordazar, 1738.

En 4.'' piel antigua 30 ptas.

BUEN EJEMPLAR con un plano de Valencia delineado
por Tosca.

«Es libro que escasea, y en el cual se dan noticias muy cu-
riosas y extensas sobre la ciudad de Valencia y se describen
mitiuciosamente sus edificios, monumentos, establecimientos

públicos y antigüedades.

—

Salva, tomo II, núm. 2927.

.-2932 ESPINOSA Y AGUILERA (Francisco Xavier). La antigua

S-íí^PONA... ó varias cartas eruditas acerca de este descubri-

miento y otras antigüedades de España. Málaga, ijyo. En 4.°

pergamino antiguo 20 ptas.

EJEMPLAR INTACTO, Contiene las cuatro cartas que se

publicaron. Obra rara y esencial para el estudio del origen y
fundación de la ciudad de Jerez Las opiniones que en ella sé

exponen fueron objeto de controversia por parte del erudito

Gutiérrez Bravo.

.2933 FEBRER (Mosen Jaume). Tr bes en que tracta deis Uinat-

ges de la conquist^í de la ciutat de Valencia e son regne. Va-

lencia, imprenta del Diari, 1796. 4.°, perg. ant. 60 ptas.

Excelente ejemplar con todas sus láminas de escudos nobi-

liarios en perfecto estado. Primera edición. Hablando de ella

dice Salva (tomo I, núm. 605) lo siguiente:

«Eata obra empezó á ver la luz pública en el Diario de
Valencia del 1.° de Septiembre de 1791 y el editor de aquel

periódico la reunió é imprimió en un tomo que es el que forma
objeto de este artículo. > Eé libro que ba producido grandes
controversias sobre la existencia de su autor. Fué reimpreso
en 1848.

12934 FERNANDEZ DEL PULGAR (Dr. D. Pedro). Teatro cle-

rical... historia secular y eclesiástica de la ciudad de Palencia.

Madrid, Viuda de Francisco Nieto, 1 679. Cuatro tomos en tres

gruesos volúmenes en folio, piel anl., lomo cuajado 200 ptas.
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Única historia especial de Falencia que se escribió anti--

goamente. Es la más fundamental para el conocimiento de
cuanto acaeció hasta el siglo XVII en aquella provincia y es
útil para saber los hechos ocurridos en las comarcas de Casti-

lla la Vieja,

MAGNÍFICO EJEMPLAR duplicado de la Biblioteca del
Rey N. S. Obra histórica de suma importancia, tanto por su
clara redacción cuanto por los interesantes documentos que en
ella se insertan.

El libro IV está destinado esclusivamente á relatar la his-

toria secular y eclesiástica de Tolosa, desde Julio Cesar hasta
que Pñ hizo Condado.

—

Muñoz y Romero, Diccionario de
Pueblos, pág. 210.

2935 GALICIA. Memorial al Rey Nuestro Señor Don Carlos
Segundo, en que el Reyno de Galicia suplica á S. M. mande
se. observe, practique y ejecute la Ley Real de la renovación
de las EMPHITEUSIS. tí. 1. n. a., hacia 1685. Rúst. 40 ptas

• -

En folio, 46 hojas foliadas -|- 8 hojas que ocupan la porta-
da, que contiene una viñeta representando á Santiago Após-
tol en la batalla llamada de Clavijo, y la exposición ó preám-
biflo. Firman como diputados este documento las personas si-

guientes: Alfonso Castellano, Diego de Cárdena, Manuel de
Santa Cruz, Manuel de Balcarcel, Manuel del Corral y Fran-
cisco Crespo.

2936 GILABERT (Francisco de). Discursos sobre la calidad
DFL Principado de Cataluña, inclinación de sus habitadores y
su gobierno. Lérida, Luys Manescal, 1616. En 4.°, piel anti-

gua, cortes rojos 150 ptas,

LIBRO RARO. Además del discurso I mencionado en la
portada, tiene otros cuatro más, á saber:

II. Obligaciones que los que representan el corazón de Ca-
taluña tienen.

III. Fuente de la verdadera nobleza, efectos de la justa y
injusta guerra. (Dedicado al brazo militar de Cataluña),

IV. Del origen y obligación de las casas comunes de las

ciudades y villas.

V. De las causas que tuvo el Principado de Cataluña para
admitir en su gobierno el estado eclesiástico.

Cada discurso tiene distinta foliación. Es obra indispensa-
ble para conocer el estado social de Cataluña en los comien-
zos del siglo XVII.



2937 GOYENECHE. Nobleza del valle de Baztan Madrid, 1685
(Facsímil reducido del frontis grabado.)

IFL e^tn tvíloj'
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Executoria de la nobleza, antigüedad y blasones del valle de
Baztan que dedica á sus hijos y originarios Juan de Goyene-
che. Madrid, Antonio Román, 1685. En 4.°, pergamino an-
tiguo 100 ptas

Hermoso ejemplar de este raro y curioso nobiliario.

Frontis grabado por I, F. Leonardo (el que queda reprodu*
cido). Portada; 32 hojas sin numerar, otra con un gran escu-
do de armas del Valle y 128 impresas dentro de orla tipo-

gráfica.

293« GONZÁLEZ DE AVILA (Gil).—Cronista de Felipe IV.—
Historia de las antigüedades de la ciudad de Salamanca, vidas
de sus obispos y cosas sucedidas en su tiempo. Salamanca,
Artas Taberniel, 1606. Piel nueva, lomo cuajado 60 ptas.

Ea 4.°, 4 hojas prels. + 554 págs. -p 1 hoja de erratas + (>

. de índice. En el frontis se halla copiado el escudo de Arrue
Taberniel, buen impresor del siglo XVII. -Salva núm. 2969.

Obra curiosa é importante para el estudio arqueológico é
histórico de Salamanca, asiento de la celebre universidad.

2939 — Historia de la vida y hechos del Rey Don Enrique III

de Castilla. Madrid, Francisco Martínez, 1638. Folio, chagrén
rojo.

—

(L. Binet). 30 ptas.

Obra curiosa ó interesante de este erudito cronista de Feli-

pe IV. á quien está dedicada.

La hoja cuarta la constituye un magnífico retrato del Rey
D. Eorique III, grabado en cobre por I de Courbes.

2940 GUDIEL (Gerónimo). Compendio de algunas historias y
especialmente se da noticia de la antigua familia de los Giro-
nes y de otros muchos linages. Alcalá, Juan Ihluiez de Leqne-
rica. IS77- Folio, piel valenciana, lomo dorado 100 ptas.

Magnltico ejemplar esmeradamente impreso en gran papel
CON EL GHAN ÁRBOL GKNKALÓGICO QUE MIDE 1,56 METROS
DE ALTO POR 0,48 DE ANCHO.

Este árbol pegado en tela en forma de cartera, es tan rarí-

simo que no lo hemos visto en ningún otro ejemplar.

En folio 6 hojas de principios -f 127 numeradas y 45 de
árboles genealógicos, tabla é Índice.

Libro de genealogías muy curioso, en cuya portada figura
el escudo del primer duque de Osuna dentro de un cuerpo ar-

quitectónico, muy bien grabado por Antonio de Arfe.

Catalina Bibliofirrafía Complutense, núm. 519.
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2941 GUTIÉRREZ (Diego). Disertación histórica, cronológica,

genealógica sobre los jueces de Castilla, Ñuño Núñez Rasura

y Lain Calvo... Madrid, Miguel Escribano, 1785. En 8.**, per-

gamino antiguo 40 ptas.

Monografía curiosísima. Al final contiene un árbol genea-

lógico que comienza con D. Pedro, Soberano de Cantabria, que

nació en 670 y termina con D. Rodrigo de Vivar, Cid Cam-
peador, que murió en 1099. Disertación útil para el conoci-

miento de la historia de España en los siglos IX á XI.

2942 — Historia del origen y soberanía del condado y reino

de Castilla y sucesión de sus condes hasta su erección en

reino. Madrid, Miguel Escribano, 1785. En 4.°, pergamino

antiguo loptas.

También es digno de consulta por loa investigadores de la

historia antigua, este libro del autor de la anterior diser-

tación.

2943 HENAO (Padr-e Gabriel de). Averiguaciones de las anti-

güedades DE CANTABRIA, cnderezadas principalmente á descu-

brir las de Guipúzcoa, Vizcaya y Álava, provincias conteni-

das en ella y á honor y gloria de San Ignacio de Loj^'ola. Sa-

lamanca, Eugenio Antonio Gai'cia, i68g-i6gi. 2 volúmenes en

íolio, piel antigua, lomo dorado 125 ptas.

Obra útilísima para el estudio, lo mismo de Cantabria que

de las provincias vascongadas.

Ei autor dio tanta amplitud á los límites de la parte desti-

nada á la Cantabria que incluyó en ella á las tres provincias

vascongadas, objeto primordial, al parecer, del estudio del

autor. MuÑcz Y Romero. Dic. hib. histor. página 71.

2944 HURTADO DE MENDOZA (Antonio). Convocación de

las Cortes de Castilla y juramento del príncipe Baltasar Car-

los. Mad?'id, Imprenta del Reino, 1632. En 4.°, piel abecerra-

da, gauftrés; en la portada el escudo de armas del Conde du-

que de Olivares 125 ptas.

Primera edición rara de este libro clásico. Contiene el cere-

monial para el juramento del Príncipe, con la lista de todos

les grandes de España que asistieron á él.

2945 HURTADO DE MENDOZA (Diego de). Guerra de Grana-
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da hecha por el Rei de España D. Felipe II contra los moriscos
de aquel reino, su rebeldes. Lisboa, Giraldo de la Viña, 1627.
4.", piel abecerada, lomo dorado 100 ptas.

Obra clásica del famoso autor del Lazarillo de Tormén que
alcanzó gran resonancia en la época en que vio la luz pública

y de la cual ge han hecho diversas reimpresiones. Esta que
ofrecemos e,-? la segunda. Ticknor en su Historia de la litera-

tura española la elogia por lo castizo de su estilo y por su ve-

ra c dad.

2946 — Guerra de Granada hecha por el rey de España D. Fe-
lipe II Nuestro Señor, contra los moriscos de aquel Reino, sus
rebeldes. Madrid, Imprenta Real, 1674. 4.° pergamino an-
tiguo 25 ptas.

Reimpresión de la anterior obra, no monos rara y apre-
ciada.

2947 — Guerra de Granada que hizo el Rey D. Felipe II contra

los moriscos de aquel reino, sus 'rebsldes. Valencia, Benito

Monfort, 1776. 4.°, piel valenciana ant., cortes rojos lo ptas.

Reimpresión hecha en gran papel y aumentada con una
docta vida del autor y con su retrato.

2948 LANARIO Y ARAGÓN (Francisco^. Príncipe de Carpiñaño.

Espejo del Duque de Alcalá... con el ejemplar de la constante

paciencia cristiana y política. Ñapóles, Lázaro hcorigio, 1630.

4.°, pergamin :>, en la tapa anterior adorno con hierros; en la

portada escudo de armas 100 ptas.

Obra rarísima, no descrita por los bibliógrafos, á pesar de
ocuparse de otros libros del mismo autor.

2949 LANDAZURI Y ROMARATE (Joaquín Joseph). Historia

eclesiástica de la M. N. y M. L. Provincia de Álava. Pamplo-
na, Mijrucl de Cosculluela, lygj. 4.°, piel antigua 50 ptas.

Además de estudiarse eu esta obra el origen, extensión y
límites del obispado Alavense, con expresión individual de los

Prelados de esta S ¿de y de su unión con la de Calahorra, se

refiere la traslación de la Iglesia colegial de Armania á la ciu-

dad de Vitoria; erección de las prebendas y arreglo de su ca-

bildo; singulares santuarios y cuerpos de Santos que se vene-
rail en Álava; fundación, estado y progresos de los Prioratos

Tomo III 20
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Beaedictiaos, coayeatoí!, etc., vida de San Prudencio, hijo y
patrón de la provincia de Álava y su gloria postuma.

Es obra fundamental para el estudio de las provincias vas-

congadas, por los numerosos documentos que contiene.

2950 LEDO DEL POZO (Joseph). Apología del Rey D. Pedro de

Castilla, conforme á la crónica verdadera de D. Pedro Lópsz
de Ayala. Madrid, Imprenta de Hernández, ^lySo} Folio, piel

antigua, cortes jaspeados 20 ptas.

Obra en que el autor se dedica á narrar y defender los he-

chos del Rey D. Pedro, y particularmente aquellos que ha-

bían sido objeto de duras censuras. Aun cuando no reza en el

ejemplar el año en que se publicó, debió haberse dado á luz

después de 1779 á juzgar por ciertos pasajes del prólogo.

295

1

LIBRO DE JURAMENTOS DE ESTA MUY NOBLE Y
MUY LEAL PROVLNCIA DE ÁLAVA. iSan Sebastián} 1760.

Piel abecerrada, lomo dorado 200 ptas.

En 4.°, 53 páginas foliadas y tres sin numerar para el ín-

dice.

EJEMPLAR IMPRESO EN VITELA del que es proba-

ble no haya ningún otro.

El libro en lugar de portada dice lo siguiente:

«Alabado sea el Santísimo Sacramento del Altar y la Con-
cepción de María Santísima Señora Nuestra, concebida, sin

mancha de pecado original en el primer instante de su ser

natural.»

Es libro útil para el conocimiento de la vida social en Ala-
va en el siglo XVIII.

2952JLISBOA (Fr. Marcos de). Crónicas de la orden de los Fray-
les menores. Alcalá de Henares y Valencia, 1609 -1794. 2 to-

mos en folio, pisl antigua; cortes rojos 80 ptas.

El primer tomo fué traducido del portugués por Fray Die-
go Navarro, y el segundo impreso 185 años después, por Fray
Felipe de Sosa.

2953 LOBERA (Athanasio de). Historia de las grandezas de la

muy antigua é insigne ciudad é Iglesia de León y de su Obis-
po y patrón S. Froilán. Valladolid, Diego Fernández de Cór-
doba, 1596. Grueso volumen en 4.°, perg. antiguo 50 ptas.
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Obra histórica de grande importancia por cuanto en ella se

describen las grandezas del antiguo reino de León y se da no-

ticia de sus varones más ilustres.

2954 LOPERRAEZ CORVALAN (Juan). Descripción histórica

del Obispado de Osma, con el catálogo de sus prelados y co-

lección diplomática del mismo. Madrid, Imprenta Real, 1788.

Tres gruesos tomos en 4.° mayor, piel nueva 50 ptas.

Obra muy apreciada, pues además de la historia religiosa

que contiene, publica tres disertaciones sobre los sitios de Nu-
mancia, Uxama y Clunia, fundamentales para el estudio ar-

queológico de esa región.

2955 LORENTE (Dr. D. Francisco), Historia panegírica déla
aparición y milagros de Maria Santísima del Tremedal vene-
rada en Orihuela. Zaragoza, José Tort, ¿1744? 4.°, pergamino
antiguo 40 ptas.

Primera edición: ejemplar con notas manuscritas de la épo-

ca en las márgenes.

2956 — Historia panegírica de la aparición y milagros de Ma-
ría Santísima del Tremedal. Zaragoza, Joseph Tort. 1766. 4.°

pergamino antiguo 15 ptas^

Edición que contiene una descripción de Orihuela y la no-
ticia de sus varones ilustres, más completa que la anterior.

2957 LUMIARES (Conde de). Inscripciones de Cartago Nova,
hoy Cartagena, en el Reino de Murcia. Madrid, imprenta de
Sancha, ijóg. En 4.*', piel antigua, cortes rojos 10 ptas.

Tiene gran profusión de inscripciones intercaladas en el

texto y varias láminas plegadas representando monumentos
cartagineses.

2958 LUZURIAGA (P. Fray. Juan). Paraninfo celeste, historia
I)F. LA MÍSTICA ZARZA MILAGROSA IMAGEN Y PRODIGIOSO SANTUARIO
DK Aranzazu... en la provincia de Guipúzcoa. México, por los

herederos de la viuda de Bernardo Calderón, i686. Folio, piel

ant. cortes amarillos 200 ptas.

Primera edición, no descrita por Salva ni por Muñoz y Ro-
mero, Contiene una magníHca lámina que representa á la ima-
gen que se venera en el santuario de Aranzazu.
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Es obra importante, pues además de contener la historia-

del Santuario se ocuja de la provincia de Guipúzcoa y de la

región de Cantabria.

2959 MALVEZZI (Virgilio). LA LIBRA de Grivilio Vezzalmi,

traducida de italiano en lengua castellana. Pesanse las ganan-
cias y las pérdidas de la monarquía de España en el felicísimo

reynado de Felipe IV el Grande. FamJ>¿ona, s. a. ¿1648?

4.", pergammo antiguo 30 ptas.

Ejemplar en gran papel. Magnífica portada grabada en co-

bre. En la obra, que es tan curioea como interesante, se hace
entre otras la siguiente advertencia:

cHabitndo llegado á mis manos impreso y mal impreso el

papel que el año pasado envié á un amigo, me determiné co-

rregir los errores de estampa y añadirle nuevas glorias de la

monarquía.»

2960 MANTUANO (Pedro). — Secretario del Condestable de^

Castilla y León.— Advertencias á la Historia del P. Juan de

Mariana, (Al fin.) Madrid, Imprenta Real, i6ij. En 4.°, per-

gamino antiguo 10 ptas.

.2961 MARMOL CARVAJAL (Luis del). Historia de la rebelión

y castigo de los moriscos del Reyno de Granada. Madrid, im-

prenta de ¡Sancha, ijg'j. 2 tomos en 4°, piel antg. 20 ptas.

Obra de fama universal. Nic. Antonio dice que los france-

ses se apropiaron esta obra, adjudicándola á Nicolás Perrot,

señor de Ablancourt, publicándola en París en tres volúmenes
en 4.°, con mapas geográficos de M. Sansón, Geógrafo del

Rey.

2962 MARINEO SICULO (Lucii). Regii Historiographi. De re-

bus hispani.í: Memorabilibus. Alcalá, Miguel de Eguia, 1533.

Folio, Piel abeceirada 200 ptas.

Harrisse Biblioteca Americana Vetustísima Additions,
núm. 101.

Excelente impresión en letra de transición, excepto el epí-

grafe común de las páginas y algunas otras palabras escritas

con caracteres góticos; con abreviaturas, sin reclamos y 48 lí-

neas por página. Portada grabada con gran escudo de armas
imiierialea. en el centro, 8 hojas preliminares y 128 foliadas.

Obra clásica, constituidla por la narración de los sucesos
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tnás memorables acaecido? ea Eípaáa y por biografías de los

varones más ilustres que brillaron en la misma, en las artes,

en las letras y en las armas.

2963 MÁRQUEZ (Maestra Fray Joan). Origen de los Frayles

hermitaños de la or Jen de San Agustín y su verdadera insti-

tución antes del Gran Concilio Lateranense. ^rz/.z;«z;z¿:¿z, An-
tonia Ramírez, viuda, 1618. Folio, perg. antiguo 50 ptas.

Obra muy apreciable. Sagda Cip niny ea su Teatro de la

elocuencia, al ocuparse de aquella dice que auuqae su autor

no afecte la sencillez majestuosa y el aire armoiioso que se

advierte en tolos los escritores de los dos anterioras r^íinalos,

Márquez no cede á ninguno, ni en lo castizo de las voces, ni

en la novedad y valentía de los pensamientos.

2954 -M WANS Y SISCAR (Juan Antonio). Ilici, hoy la villa de
Elche. Valencia, Francisco Biirgiiete, i^Ji. 4.°, pergamino an-

tiguo 15 ptas.

Obra útil para el estudio arqueológico de aquella región.

Además de lo relativo á Ilici, que el autor opina tué Elche,

trata de su antigua historia, medallas y de los sucesos de la

villa en tiempo de golos y sarracenos.

3955 MEDIN.A (Maestro Pedro). Primera y segunda parte de las

grandezas y cosas notables de España. Alcalá de Henares, en
casa de Juan Gradan, isgs- Folio, perg. antiguo 50 ptas.

Obra curiosa ó importante para el estudio general de la

historia de Eípañi. E lición orragida y amplíala p)r Diego
Pérez de M^sa. Ei la pórtala se va uq mipi de la Peníasala
Ibérica, toscamente dibujado.

2955 MEMDE^SILV\ rRoJHgi). Catálog) Rial Geiealógico
de Espina. Mairid, Diegj Diaz de la Carrera, 1639. Gruesa
volumen en 8.", perg. antiguo 10 ptas.

2957 M^NÍE.MDEZ VALDES (Gregorio). — Capitán y regidor

perpetuo de Gijón.— \viso5 históricDS y pDlíti:j3. M.iirii, pjr
la Vi'iia de Min'iel Ferninics, lyy^. FjUo, piel ant. 40 ptas.

2968 MERCADER Y DE CERBELLON (GisDar). Retrato polí-

tico del Sr. Re/ D. .\Ifon30 el VIII. Valencia, Francíscj Mes-
tre, 1679. 4.". pergamino an iguo, cintas de gamuza 15 ptas.
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2969 MOLINA (Luis de). Descripción del Reino de Galicia y de
las cosas notables del con las armas y blasones de los linages

de Galicia, de donde proceden señaladas casas de Castilla.

S. 1. n. a. Hacia 1620. En 4.°, pergamino 100 ptas.

Obra escrita en octavae; cada una de ellas lleva una especie

de comentario en prosa para explicarlas. Trata del cuerpo de
Santiago y de los de otros santos que hay en Galicia; de los

romeros de las cosas notables; del hospital de Santiago, de la

torre de la Coruña, de algunos monasterios, montes, puertos,

puentes, etc., y concluye dando noticias de las familias nobles

y distinguidas de Gralicia.

2970 MÜNDEJAR (Marqués de). Advertencia á la historia del

P. Juan de Mariana. Valencia. Vitida de Bordazar de Artazu,

1746. Folio, piel antigua, cortes rojos 10 ptas.

Van añadidas algunas cartas, á esta obra que publica de or-

den y á expensas de la Academia Valenciana D. Gregorio Ma-
yans y Sisear.

2971 — Memorias históricas del Rey D. Alfonso el Sabio y ob-

servaciones á su Chronica. Madrid, i'j'jj. Grueso volumen en

folio, piel antigua, cortes jaspeados, lomo dorado 40 ptas.

Esta es la mejor obra publicada hasta el siglo XVIII acer-

ca de Don Alonso el Sabio y su tiempo. Libro que, como todos

los de su autor, está escrito con mucha erudición y critica. Es
interesante para conocer una época tan azarosa y de tanta im-

portancia histórica como fué la de Den Alonso el Sabio. Los
errores y anacrcniemos de su crónica se encuentran en esta

corregidos, y explicados muchos sucesos de que apenas se hace
mención en aquella.

2972 MONTARCO Despacho confirmativo de los blasones de

armas, nobleza y genealogía, que pertenecen al muy ilustre

señor D. Juan Francisco Antonio de los Heros, Herran, &., &.^

Conde de Montarco de la Peña de Badila, Marqués de Some-
ruelos, &, Madrid, jor la -viuda de Ibarra, 1 79 1. Folio, piel

de la época 40 ptas.

2973 MONTOYA (P. ¥x. Lucas). Coronica general de la orden

de los mínimos de San Francisco de Paula su fundador. Ma-
drid, Bernardino de Gnzmán, lóig. En folio, pergamino
antiguo 50 ptas.
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2974 MORA NEGRO Y CARROCHO (Juan Agustín). Huelva
ilustrada, breve historia de la antigua y noble villa... Sevilla,

Gerónimo de Castilla, 1762. En 4.°, perg. antiguo. 30 ptas.

Libro curioso. Ejemplar oon el apéadice de las noticias ad-

quiridas después de impresa la obra, el cual ocupa 28 pá-
ginas.

2975 MORENO DE VARGAS (Bernabé). Historia de la ciudad

de Mérida. Madrid, Pedro Taso, 1633, 4.'', encuadernado en
piel antigua 40 ptas.

La última hoja de los preliminares la constituye un magní-
fico retrato de Moreno de Vargas. Obra de gran erudición é

interesante para los estudios arqueológicos, históricos y hasta
paleontológicos de aquella región de E<íp«ña.

2976 MORET (Joseph). Natural de Pamplona.—Empeños del

valor y bizarros desempeños ó sitio de Fuenterabia que escri-

bió en latín... y que tradujo al castellano D. Manuel Silvestre

de Arlegui. Pamplona, Miguel de Ezgicerro, 1 763. En 4.°,

pergamino antiguo. 20 ptaS.

Buena edición de esta obra. Relatase en ella con minu-
ciosidad lo acaecido en aquella memorable jornada.

2977 MORÓTE (Fr. Pedro). Antigüedad y blasones de la ciu-

dad de Lorca y historia de Santa María Real de las Huertas.

Murcia, Francisco Joseph López Mesnier, 1741, folio, perga-

mino antiguo 40 ptas.

Obra de suma importancia para el estudio de tan importan-

te región. Su autor es considerado por los bibliófilos como un
verdadero erudito.

2978 NUÑEZ DE CASTRO (Alonso). Cronista de S. Ví. Cróni-

ca de los señores Reyes de Castilla, Don Sancho el deseado,

Don Alonso el Octavo y Don Enrique el primero. Madrid, Pa-

blo de Val, 1665. Folio, pergamino antiguo 50 ptasj

Magnifico ejemplar. Obra en la cual, además de referirse

todo lo acaecido desde 113() á 1217, se da noticia de diferen-

tes familias é ilustres varones que florecieron en esos años en

armas, santidad y letras.

2979 NUÑEZ DE CASTRO (Alonso). Vida de San Fernando

el lll, Rey de Castilla y León. Madrid, Pantalcón Aznar. 1787.

4." mayor, piel antigua, cortes jaspeados 10 ptas.
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(Facsímil algo reducido de la Portada)
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AI fin se halla el siguiente colofón: «Impreso en Sevilla en la im-
prenta de Luys Estupiñan en este año de MDCXII.» Grueso
volumen en 4.°, pergamino antiguo, cortes rojos. 80 ptas.

Primera edición de esta obra rara. Celebrado poema heroico
que trata de la destrucción de Xumancia y faniacióa de So-
ria; eatá dividido en quince cantos comprensivos de mil y diez
octavas, y va acompañado de una glosa en cinc ;enta y siete

capítulos, donde se ilustran varios puntos históricos y herál-
dicos con copia de documentos y escrituras antiguas.

Salva eu el núm. 82 de su Catálogo escribe. «Cervantes dice
de este autor en su Galatea (y copia una octava)... Aunque
el bibliófilo valenciano es exactísimo y modelo de bibliógra-

fos en casi todos sus artículos, en éste se equivoca, pues
La Numantina se imprimió en 1612, y La Galatea había

. visto la luz pública por primera vez en 1585.

2981 MUÑOZ (Miguel Eugenio). Memorias ilustre? de la Casa
de Saxonia ó compendio de sus prerrogativas y excelencias.

Madrid, 1738. Folio, piel nueva 30 ptas.

2982 ORTIZ (Antonio). Relación de la venida de los Reyes Ca-
tólicos al collegio inglés de Valladolid en el mes de Agosto,
año de 1600... Recibimiento que se hizo en Valladolid á una
imagen de N. S. Madrid, Andrés SáncJiez, 1600. En perga-
mino 200 ptas.

Obra rara y curiosa, tanto por las noticias que en la misma
se dan cuanto por:iue contiene poesías de varios autores. Sal-
va, tomo I, núm. 3C5.

2983 ORTÍZ DE ZUÑIGA (Diego). Anales eclesiásticos y secu-
lares de la M. N. y M. L. ciudad de Sevilla. Madrid, Imprentn
Rea^, 1677. Folio, pergamino antiguo 60 ptas.

Primera edición, excelente ejemplar. Antes de la portada
86 halla un hermoso frontis, grabado por Marcos Orozoo
«D 1677.

2984 P.ADILLA (D. Francisco) . Historia eclesiástica de España.
Málaga, Claudio Bolán, 1605. 2 gruesos tomos en folio, per-

gamino antiguo loo ptas.

Hermoso ejemplar de la librería de D. Fermín Caballero,
i. ^i^Obra gae^contiene: progresos de la religión en EspaBa, Santos
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Mártires, Obispos, Concilios y Reyes que ha habido en ella

hasta el año 700.

2985 PALLARES Y GAIOSO (Dr. D. Juan). Argos divina Sanc-
ta María de Lugo de los Ojos Grandes, fundación y grandezas
de su Iglesia... Santos... reliquias... venerables varones de su
ciudad y Obispos que la han gobernado . Santiago, Benito

Antonio Frayz, 1 700. 4.°, piel nueva 40 ptas.

Contiene noticias muy curiosas relativas á la provincia de
Lugo. Según los bibliógrafos, el Dr. Pallares estuvo escribien-

do toda su vida esta obra, la cual no vio la luz hasta después
de la muerte de su autor.

2986 PANCORBO (Fr. Gerónimo). Nat. de Jaén. Dos tratados

de la sagrada antigüedad del Orden de la Bienaventurada Vir-

gen María del Monte Carmelo. Sevilla, Jitan Sei-ratio de Var-

gas, 162"^. En 8.°, media piel 40 ptas.

Esta obra fué primeramente compuesta en latín por Fray
Juan de Cartagena de la Orden de San Prancisco, más el Pa-
dre Pancorbo, al traducirla añadió muchas noticias origi-

nales.

298/ PEDRO DE LA ASUNCIÓN. Hermosa puerta del cielo

abierta y patente á todos los mortales, la milagrosísima ima-

gen Nuestra Señora de la Portería... que se venera en la ciu-

dad de Avila. Madrid, Antonio Balbás, iJ3Q. En 4.°, pergami-

no antiguo 20 ptas.

Muñoz y Romkro. Diccionario de pueblos, páginas 44, la

cita pero sin comentarios.

2988 PELLICER DE OSSAU Y TOVAR (Joseph). Justificación

de la grandeza y cobertura de primera clase en la casa y per-

sona de D. Fernando de Zúñiga, noveno conde de Miranda,

grande antiguo de Castilla, quinto duque de Peñaranda...

Madrid, Diego Díaz de la Carrera, \668. En folio, media

piel. 80 ptas.

2989 — Población y lengua primitiva de España'., en los tres

tiempos, el adelon, el mithico y el histórico. Valencia, Benito

Macé, i6j2. En 4.", piel nueva, lomo dorado 100 ptas.

Opúsculo raro y curioso; ejemplar con estensas anotaciones

marginales de fray Diego Antonio Barrientes, agustino, de
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quien se halla la firma en la portada. Nic. Antonio no hace-

mención de él en la larga lista que publica de las obras de

este mismo autor.

2990 PÉREZ DE GUZMAN (Hernán). MAR DE HISTORIAS.
(Al fin), Emprimióse en la noble villa de Yalladolid por Diego

de Gíimiel. Acabóse á treinta días del mes de Agosto. Año del na-

cimiento de nueslro Salvadorjesit christo de M.D. .xiiaños {1512)

Piel valenciana, lujosa ornamentación interior, lomo, filetes y
cortes dorados 500 ptas.

HERMOSO EJEMPLAR en irreprochable estado de con-

servación.

Primera edición de esta rarísima obra; en folio, letra gótica

á dos columnas; LXVI folios, comprendido el de la fecha y 4

hojas preliminares.
Al dorso del folio XLIV principian las Generacion^^ y

Semblanzas con el siguiente tituln:

CSisucn fe las gcncmcio

me fonblancasH oteas oe

ios ccelentes rc^es t)C cipa «^

ííatton enriquecí tercero

p

t>on3uá el fcgun&o p t>elos

venerables perlaoos p no^

tablescauallcros que cnlof

tiempos bcltos reges fue^

ron»v

Primera edición de esta excelente obra que ha sido reim-

presa infinitas veces.

2991 — Crónica del señor Rey Don Juan segundo de este nom-
bre... con las generaciones y semblanzas de los señores R®'
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-yes Don Enrique III y Don Juan II, y de otros prelados y ca-

Lalleros de aquel tiempo. Valencia, Benito Monfoft, i'j'/g.

Grueso volumen en folio, piel antigua, cortes rojos, lomo
-dorado 50 ptas.

Obra escasa, á pesar de las reimpresiones que se hau hecho.
Laque ofrecemos rivaliza, como dice Silva (núm. 3121), ea
nitidez y hermosura con la que se hizo en Logroño. Ejemplar
de los que se tiraron muy pocos, en excelente papel y que llev^a

al fin las Generaciones y Semblanzas.

3992 PISA (Fr. Francisco de) Dascripción de la Imperial Civ-

dad de Toledo y historia ds sus antigüedades y grandezas.

Toledo, Diego Rodríguez, lóiy . En folio, piel antigua 60 ptas.

Además de lo que cita el título apuntado, contiene este vo-
lumen la historia de los reyes de Toledo y de sus Arzobispos
más celebrados, amen de la historia de Santa Leocadia. S\it-

vÁ, DÚm. 3126.

2991 PRADES (Jaime). Historia de la adoración y uso de las

Santas imágenes y de la imagen da la fuente de la salud. Va-
lencia, Felipe Mey, 15^6 . En 4.°, piel nueva. 25 ptas.

Obra de iaterés histórico, por caanto al hablar del descu-
brimiento de la Vírgea de la Faente de la Salud, se ocupa de
la antigüedad de diversos pueblos y nobleza de toda la tierra

Ilercanesa.

^994 PULGAR (Hernando del). Crónica de los señores Reyes
Católicos Don Fernando y doña Isabel de Castilla y Aragón.
Valencia, Benito Monfort, 1780. Grueso vol. en folio, piel anti-

gua valenciana, filetes dorados, cortes amarillos 50 ptas.

EiiciÓQ muy bascada, y por consiguiente rara y escasa.

«Para el que desee poseer el texto más puro y genuino de
Pulgar, la presente edición es preferible porque ha sido cote-

jada con varios códices antigaos y corregí ii, y según ellos,

además lleva varias notas al pie de las piginas. Sa.lv A, aá-
m<»ro 3137.

^995 PULGAR (Fernando de).—Coisejero secretario y cronis-

ta d3 los Rayes Cat6'ic-)s.—Caros varones de Castilla, y Le-

tras. Madrid, y. Ortega é hijos de Ibarra, 1 789. Piel fina va-

lenciana, filetes y lomos dóralos, cortes rojos 10 ptas.
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Bonita edición de esta reimpresión que se hizo, teniendo á
la vista la de 1500 y otras de principios del siglo XVI.

2996 QUINTANA (Gerónimo de). Historia de la antigüedad^

nobleza y grandeza de Madrid. Madrid, Imprenta del Rejiio^

1629. Grueso volumen, tn lolio, piel aniigua. 40 ptas.

Ejemplar que contiene los folios 265 y 266, mandados su-

primir por el Consejo de Castilla en 1747.

«Quintana trabajó esta obra con las preciosas dotes del

amor patriótico, dirigido del candor, la verdad y doctrina ex-

traída de varios documentos.»
Alvarez y Baena. Plan para unos anales de Madrid.
Es obra grande y digna de leerse.

2997 RAMOS (Antonio;. Descripción genealógica de las casas

de Mesa y Ponte, establecidas en las Islas Canarias. Sevilla^

Vázquez é Hidalgo, 1792. En folio, piel nueva, lomo do-

rado loo ptas.

Esta descripción genealógica es la obra más rara de cuantas

escribió el autor. Mesa y Ponte, Marqués de Casa Hermosa,
fué dos veces Corregidor de la provincia de Haaylas, en el

Reino del Perú y al presente (1792) de la de Puno en el Vi-

rreynato del Río de la Plata.

2998 Real fundación de la capilla y Monasterio de Religiosas

Franciscas descalzas... que en la villa de Madrid dotó y fundó

doña Juana de Austria. Madrid, Francisco Xavier García,

1769. Folio, pergamino sobre cartón. 15 ptas.

2999 RECOPILACIÓN ó Gazeta de papeles y cartas de S. A. el

Sr. D. Juan de Austria y otros personajes, para la Reina y va-

rias personas, en que se refieren varias novedades y sucesos

acaecidos en España y otros estados hacia 1668 y 1669. (Sin

lugar de impresión ni nombre de autor.) Madrid, ¿hacia 1670?

Folio pergaminado 100 pías.

Comienza,— «Excelentísimo Sr.» El hal)er escusado emba-
razar á V. E. .. Acaba: «como la cristiandad necesita y nos-

otros desearnos.»

3000 REPRESENTACIÓN que hace D. Cristóbal de Moscoso y
Montemayor, Conde de las Torres, Marqués de CuUera... y
Capitán general de sus exércitos, al Rey Nuestro Señor. Ma-
drid, Diego Martínez A/tad, 1722. Folio, perg. ant. 50 pt.TS,
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Se trata en este libro de la genealogía y nobleza de las si-

guientes casas:

De Sánchez de Badajoz, Señores de Villanueva de Barca
Rota.

De Avila, Señores de Navalmorquende procedidas de un
propio origen.

De Coello, Señores de Moltalvo.

De Vergara, Señores de Villoria.

De Castro, Señores de Santiuste.

De Pedresa, Señores de la Vega.

La hoja niim. 3 la constituye una hermosa lámina grabada
en cobre.

3001 RETRATO al natural de la ciudad y término de Jaén...

por un individuo de la sociedad patriótica de la dicha ciudad.

Jaén, Pedro Doblas, 1794. En 4.°, media piel 15 ptas.

Obra rara y ventajosamente juzgada por los inteligentes.

Atribuyese su redacción á D. Joseph Martínez Mazas, canó-

nigo penitenciario y después deán de ese obispado, persona

muy erudita y versada en historia patria.

3002 RIVAROLA Y PINEDA (Juan Félix). MONARQUÍA ES-
PAÑOLA. Blasón de su nobleza. Madrid, Alfonso de Mora^

1736. 2 volúmenes en folio, profusión de escudos grabados en

madera. Piel nueva, lomo dorado 200 ptas.

Obra fundamental para el estudio de la nobleza española

3003 ROJAS (Pedro de). Discursos ilustres históricos y genea-

lógicos. Toledo, Joan Ruiz de Pereda, lójg. En 4.° pergamino

antiguo 40 ptas.

Obra muy apreciable, del Conde de Mora, Señor de las Vi-

llas de Layos, del Consejo de Felipe IV. Contiene discurso del

Rey Leovigildo, de los godos, del Cid Campeador, y sus he-

chos y como ganó á Valencia, fué señor de ella; y de su noble-

za de ascendientes y dilatada descendencia. DÍHcurso del ori-

gen, antigüedad y sucesiones de los Toledos; del apellido de

Escolar, de los condes de Mora, etc.

3004 SALAZAR (P. Fr. Pedro de). Coronica y historia de la

fundación y progreso de la provincia de Castilla, de la Orden

del Bienaventurado Padre San Francisco. Madrid, Imprenta

Real, 1612. Folio, piel ant., cortes jaspeados 80 ptas.
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Obra de grande importancia para el conocimiento de los su-

cesos acaecidos á la orden, en diversas partes de Europa. Más,
también interesa para los americanistas por los siguientes ca-

pitules relativos á las Indias:

Cap. XV. De la vida del P. Fray Alonso de Roíjas, que fué
á la Nueva España (pág. 114),

Cap, XVII. De como los religiosos de San Francisco ense-
ñan la doctrina á los indios (pág. 116).

Cap. XIX. De la vida del Bienaventurado Rufino de Espe-
ranQa que estuvo en Filipinas (pág. 118 y siguientes).

Medina, B H. A. núm. 585.

3005 SALAZAR DE MENDOZA (Dr). Origen de las dignidades
seglares de Castilla y León, con relación sumaria de los reyes
de estos reinos, de sus acciones casamientos de hijos, muertes,
sepulturas, de los que las han creado y tenido y de muchos
Ricos Homes confirmadores de privilegios. Toledo, Diego Ro-
dríguez de Valdivieso^ 161S. Polio, media piel roja, cortes
azules 40 ptas.

Primera edición. Obra clásica que ha sido reimpresa bas-
tantes vece-^

3006 SALAZ AR Y CASTRO (Luis). Catálogo historial genea-
lógico de los señores y condes de la Casa y Villa de Fernán-
Núñez, desde la conquista de Córdoba hasta 1682. Madrid^
Liuas Antonio de Bedmar, 1682. En folio, holandesa. Después
de la portada magnífico escudo de armas de los Condes, gra-
bado en acero 60 ptas.

Monografía interesante, no ya para los descendientes de
esta ilustre familia, sino también para el historiardor y el he-
ráldico .

3007 — HISTORIA GENEALÓGICA DE LA CASA de Silva.

Madrid, MelcJior Alvarez y Mateo de Llatios, 1685. Dos volú-
menes en folio, piel fina, lomo djrado 150 ptas.

Hermoso ejemplar con portada en negro y rojo.

Cada uno de los doce libros de que consta la obra lleva al

frente ua escudito de armas grabado en cobre. El del impre-
sor Mateo de Llanos va en ambas portadas.

3008 — Reflexión histórica sobre los matrimonios de las Casas
de Austria y Baviera. Madrid, Imprenta Real, 1689. Folio,
cartón papel antiguo, cortes jaspeados 20 ptas.
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Cuanto dejamos dicho respecto á las anteriores obras de
este famoso cronista, podríamos repetir con relación á esta y
á la que sigue.

3009 — índice de las glorias de la Casa Farnese ó resumen de

las heroycas acciones de sus príncipes. Madrid, Francisco del

Hierro, 1716. En folio, piel antigua, cortes rojos, lomo
dorado 50 ptas.

Tanto ésta como las demás obras de este autor son raras y
muy buscadas.

3010 — Arboles de costados de gran parte de las primeras ca-

sas de estos reynos cuyos dueños vivían en el año de 1683..

Madrid, Antonio Cruzado, lygj . En folio, piel nueva, cortes

rojos 30 ptas.

Trabajo fundamental, para historiadores y reyes de armas,

por los antiguos linages de familias que se detallan.

Los libros de Salazar y Castro, Príncipe de los genealogis-

tas españoles, son los más útiles que se conocen para el cono-

cimiento d« la heráldica de España y sus indias.

301 1 SALMERÓN (Pasqual). La antigua carteia, ó carcesa, hoy
Cieza, villa del Reino de Murcia, ilustrada con un resumer>

historial... sobre algunas de sus antigüedades. Madrid, Joa^

chin Ibarra, 1777-4° pergamino antiguo 20 ptas.

Monografía de interés histórico y arqueológico. Muñoz Y
Romero. Bibliografta histórica, pág. 101.

3012 SANDOVAL (Fr. Prudencio). Crónica del ínclito Empera-
dor D. Alonso VII, Rey de Castilla de este nombre... Madrid,

Lilis Sánchez; 1600. Folio, pergamino, cortes dorados con va-

rios escudos de armas y uno en la portada. loo ptas.

Ejemplar con grandes márgenes y en papel especial y en
estado de conservación irreprochable.

Contiene el nobiliario de las casas siguientes:

De Sandoval, folio 87.

De Ocjorio, folio 253.

De Acuña, folio 273.

De Belasco, folio 291.

De Castro, folio .303.

De Zúfiiga, folio 316.

De G-iizmán; folio 326.

De fíaro, folio 351.
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De Mendoza, íolio 378.

De los Manriques, íolio 411,

De Padilla, folio 445.

De Ponce de León, folio 449.

De Quiñones, folio 459.

De los Toledo, folio 471.

Da los Tovar, folio 483.

3013 — Historia de la vida }' hechos del Emperador Carlos V.
Pamplona, Baj'tolomc Pai'is, 16 14. 2 tomos en folio, divididos

en 4 volúmenes, rústica 80 ptas.

Primera edición de la historia completa. Obra citada con
gran encomio por Nic. Antonio.

3014 — Historias de Idacio Obispo, que escribió poco antes que
España se perdiese. Pamplona, Nicolás Assiayn 1634. Folio,

pergamino aniiguo 60 ptas.

Contiene además las de Isidoro, Obispo de Badajoz, que es-

cribió en los tiempos que se perdió España; de Sebastií\no,

Obisro de Salamanca, que escribió desde el Rey Don Pelnyo
hasra Ordoño I; de Sampiro, Obispo de Astorga, que escribió

desde Alonso el Magno hasta Don Vermudo, y de Pelagio,
Obispo de Oviedo, que escribió desde Don Vermudo hasta
Don Alonso VII. Volumen conocido por los eruditos con el

nombre de Historia de los cinco obispos.

3015 — Historia de los Reyes de Castilla y de León Don Fer-
nando el Magno, primero de este nombre, infante de Navarra.
Pamplona, Carlos de Labáyen, i6j^. 4.°, perg. ant. 20 ptas.

Contiene además la historia de Don Sancho, que murió so-

bre Zamora, y las de Don Alonso VI, doña Urraca y Don
Alonso VII.

Ejemplar manchado de grasa y algo corto de márgenes.

3016 SANTIBAÑEZ (Leandro). Retrato político de Alcántara;

causas de sus progresos y decadencia. Madrid, Blas Román,
año ryyg. 4." menor pergamino antiguo lo ptas.

3017 SANTOS ALONSO (Hilario). Historia verdadera de la

aparición de Nuestra Señora de Monserrate y los condes de
Barcelona, con los sucesos extraños y maravillosos de la In-

fanta doña Ripilda y el ermitaño Vr. Juan Guarin. Murcia,
Francisco Bcncdito, 1712. Rústica 1 5 ptas.

Tomo III 21
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Eg 4.°, viñeta de la imagen de Monserrate en la portada;

24 páginas íolia las; impresión á doble columna.

3018 — HISTORIA VERDADERA y íamosa del CID CAM-
PEADOR, Don Rodrigo Díaz de Vivar. Murcia, Francisco Be-
nedito, 1772. Rústica lo ptas.

En 4.°, 66 páginas foliadas, á doble columna. A la cabeza
curiosa viñeta que representa al Cid Campeador en el acto de
acometer lanza en ristre.

3019 SEBASTIAN Y LATRE (Thomas). Relación individual y
verídica del suceso acontecido en la ciudad de Zaragoza. Za-
ragoza, imprenta del Rey, 1766. 4.°, perg. ant. 10 ptas.

3020 SOLER (Fr. Leandro). Cartagena de España ilustrada..

Murcia, Francisco Benedicto, 1777 . 2 tomos en 4.°, perga-

mino antiguo 40 ptas.

«El autor escribió con crítica esta obra, y aunque manejó
los falsos cronicones y los cita en ella, sólo lo bizo con el ob-

jeto de impuguarlos.» Müxoz Y Romero, pág. 76.

3021 SOTA (Fr. Francisco). Cronista de S. M. Crónica de IqS

Príncipes de Asturias y Cantabria. Madrid, Juan García In-

fanzón, 1681. Grueso volumen en folio, á dos columnas, piel

de la época, lomo cuajado, cortes rojos 60 ptas.

Obra rara é interesante, cuya impresión la atribuye Mu-
ñoz y Romero á 1691. Contiene interesantes y curiosos docu-

mentos. Al fin de la obra van cincuenta y tres privilegios y
escrituras sacadas de sus originales pertenecientes á loa si-

glos desde el IX al XIII.

3022 TAMAIO DE VARGAS (Dr. D. Thomas). Historia gene-

ral de España del P. Juan de Mariana, defendida contra las

advertencias de Pedro Mantuano. Toledo. Dieqo Rodríguez,

año de 1616. 4.", piel antigua, cortes rojos 1 5 ptas.

Obra dedicada á defender las impugnaciones que hizo al

P. Mariana, Mantuano.

3023 TERRONES. DE RCiBRES (Antonio). Vida, martirio, tras-

lación y milagros de San Hlufrasio, patrón de Andújar... y ori-

gen y antigüedad de esta ciudad, privilegios y varones insig-
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nes que ha tenido. Oriinada, Francisco Sánchez, 1657. Grue-
so volumen en 4.°, pergamino antiguo 60 ptas.

Hermoso ejemplar irreprochablemente conservado. La por-
tada fué grabada por el Ledo. Pedro Gratiérrez, apareciendo
en ella la imagen de San Eufrasio y de Santa Potenciana. De-
dica la obra su aut^^ á la M. N. y leal ciudad de Andújar,
cuyas armas aparecen en la dedicatoria.

3024 TORRES Y ORDEN (Fr. Ambrosio). Palma ilustrada ó
breve descripción de esta villa, con el motivo de declarar el

origen y antigüedad de la imagen de N. S. de las Angustias...

que se venera en la puerta que mira hacia el río Guadalqui-
vir. Sevilla, Oerúnimo Castilla, 1774. En 4.^, pergamino
antiguo 20 ptas.

. Primera edición de esta interesante monografía, que coa-
tiene datos históricos muy curiosos de esta villa de la provin-

cia de Córdoba.

3025 TRIANO DE PARADA (Josef Joachin). Exposición ge-

nealógica y cronológica de los caballeros curados de Lucena,
sus distmciones y empleos. Ecija, 17SS. Diversos árboles ge-

nealógicos. Varios escudos nobiliarios. Folio, piel 80 ptas.

3026 TRILLO Y FIGUEROA (Francisco de). Neapolisea, poe-
ma heroico y panegírico al Gran Capitán Gonzalo Fernández
de Córdoba. Oranacla, Baltasar Bolívar y Francis'o Sán-
chez, 1651. En 4.°, pergamino antiguo 40 ptas.

Primera edición de este curioso y raro poema histórico, es-

crito en octavas reales y dividido en ocho libros. Al hablar
Salva, de esta obra ('üÚuj. 1010) dice que el prólogo y las no-
tas de la misma rebosan una pedantería y vanidad insu-
frible-^,

3027 TUDEL.A. Desagravios del propugnáculo de Tudela con-
tra el trifauce cerbero autor del Bodoque; publícalos Jorge AI-
ceo de Torres, hijo de la misma ciudad de Tudjla. Amheres,
año de 266], ^,Zaratjoza^ ¿Tadela^.?\é[a.n\.\g\ia., lomo do-
rado 50 ptas.

Obra rara. En 4.°, 339 págs. -f-
'2 de tabla + 1 de erratas.

Atáoarise en ella Ihh Investigaciones del P. Moret (á quien
supone autor del Bodoque), por iuexactitudes y errores his-
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tóricos que se pretende hay en dicha obra al hablar de Tude-
la. Nic. Antonio dice que este tratado es de D. José Conchi-
llos, bajo el seudónimo de Alceo de Torres. Salva, 2810. Véa-
(=6 el núm. 2926 de este Catálogo.

3028 VALERA (Diego de). La crónica de España abreviada

por mandado de la muy poderosa Señora doña Isabel, Reyna
de Castilla. Sevilla, Juan Cromberyer, 1543. Folio, piel, lomo
dorado 300 ptas.

Buena edición, con grabados en madera y la portada im-
presa en negro y rojo, no descrita por Salva en su biblioteca,

pues la que cita es a que posteriormente imprimió en Sevilla

Sebastián Trugillo en 1562.

30:9 VELAZQUEZ (D. Luis Joseph). Anales déla Nación Es-

pañola, desde el tiempo más remoto hasta la entrada de los

romanos. Málaga, Francisco Martínez de Agttilar^ 1759- En
4.°, piel antigua 1 5 ptas,

3030 VERA Y ZUÑIGA (Juan Antonio de). Epítome de la vida

y hechos del invicto emperador Carlos V. Madrid, 'por la Viu-

da de Alonso Marim, 1622. En 4.°, perg. antiguo 40 ptas.

Primera edición rara, no citada por Salva entre las diversas

obras del mismo autor que describe.

3031 VERMUDEZ DE PEDRAZA (Francisco). Historia eclesiás-

tica, principios y progreso de la ciudad y religión católica de

Granada. Granada, Imprenta Real, 1639. Folio, pergamino
antiguo 30 ptas.

Esta obra es una refundición de otra que escribió D. Iñigo
López de Mendoza sobre la antigüedsd de Granada y conside-

rada como la prinriera que se ha escrito sobre esta materia.

Coutiene noticias curiosísimas de inapreciable valor his-

tórico.

3032 MERA Y CLAVIJO (Joseph). Noticias de la historia gene-

ral de las islas de Canaria... Madrid, Blas Román, 1772- 1783.

4 tomos en 4.°, piel antigua, cortes rojos 80 ptas.

Primera edición, excelente ejemplar que lleva añadido un
gran mapa de las Islas del Hierro y Lanzarote hecho por don
D. Tomás López, Madrid, 1769.

Esta obra está escrita con mucho criterio y conocimiento
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de las antigüedades de las islas y de todo lo relativo á su histo-

ria. Es, además, la más extensa y la mejor escrita. A ella de-

bió el autor su entrada en la Academia de la Historia.

3033 VILLAFAÑE (P. Juan). S. J. Compendio histórico en que
se da noticia de las milagrosas y devotas imágenes que se ve-

neran en los más de los santuarios de España, de María Santí-

sima... Madrid, Manuel Fernández, 1740. Grueso vol. en fo-

lio, perg. antiguo 40 ptas,

3034 ZAFRA (Manuel de). Día festivo de Nuestra Señora de
Guadalupe y primero de Junio de este año 1755. Madrid,
Antonio Marín, lysS- 4-°> piel nueva, lomo dorado 25 ptas.

Refiérense las fiestas celebradas en 1755 en honor de N.S. de
Cruadalupe.



países extranjeros

MATERIAS Y LIBROS DIVERSOS EN CASTELLANO

SIGLOS XVI A XVIIl

3035 Acto de accessión del Rey N. S. al tratado de paz entre-

el Emperador y el Imperio y el Rey de Francia, ajustado en

Viena el día 18 de Noviembre de 1738. Madrid, imprenta de

Antonio Marín, 1739. Rústica 10 ptas.

En 4.** 147 pág8. foliadas y una en blanco. Portada entre

viñeta tipográfica y escudo real.

3036 ALBERONI. Nacimiento vida y fortuna del Abate Julio

Alberoni. M. S. 4.°, cartón, antiguo s. 1. ¿1750? 50 ptas.

Además de ln materia indicada en ^el título contiene este

volumen las siguientes:

Vida y raros hechos del talso Nuncio de Portugal (folio

25 al 82).

Conversación curiosa entre el Duque de Riperdá y D. Juan
Trancieco Bruto su confidente (folio 83 al 182).

3037 artículos de paz y comercio ajustados con la puerta

Otomana, en Constantinopla á 14 de Septiembre de 1782. (A¡

fin). Imprenta Real, 1783. Rústica 10 ptas.

Eu 4.° Autos de la por'-ada una hoja con escudo de armas
realep; portada + 30 paginan.

3038 BENTIVOLLO (Cardenal). Relaciones del Cardenal Ben-

tivollo, publicada por Enrico Puteano, cronista de S. M. en

Flandes, y traducidas en lengua castellana por J. de Mendoza
Céspedes. Madrid,Mar}a Quiñones, 1638. En 4.°, pergamino

antiguo 20 ptas.

Buen ejemplar. La 5.* hoja la constituye un magnífico re-

trato ecuestre.

3039 — Guerras de Flandes escritas por el Cardenal Bentivollo^
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y traducidas de la lengua toscana por el P. Basilio Varen.
Madrid, Francisco Martínez, 1643. En folio, pergamino an-

tiguo 30 pías.

3040 BISACCIONI (Conde Mayolino). Guerras civiles de Ingla-

terra, trágica muerte de su Rey Carlos. Madrid, Diego de la

Carrera, 1658. En 4.°, cartón, papel antiguo, lomo de piel

cortes rojos 30 ptas.

Primera edición. Salva al hablar de esta obra, sólo desoribe
la edición de Barcelona hecha en 1673, y hace refarencias k
otras que cree se nublicaron: la primera en 1658, y la segunda
en 1659 que es la que va en el número siguiente. El traductor
de este libro fué el maestro D. Diego Felipe de Albornoz.

3041 — Guerras civiles de Inglaterra, trágica muerte de su Rey
Carlos. Madrid, Diego Díaz, 1659. En 4.°, pasta papel an-

tiguo 25 ptas.

Reimpresión segunda edición de la anterior y que la ma-
yor parte de los bibliógrafos, citan sólo por referencia.

3042 — Guerras civiles de Inglaterra y trágica muerte de su
Rey Carlos I. Madrid, Manuel Martin, 1781. Piel antigua, cor-

tes rojos 20 ptas.

En esta impresión se hicieron las adiciones siguientes:

Coronas que comprendía el título del Rey de la Gran Bre-
taña; aborrecimiento de Carlos I á los Puritanos; acusaciones
de éstos; guerras sangrientas entre el Rey y el parlamento'
condenación por el Consejo de 150 plebeyos; constitución de
Inglaterra en República; proclamación y derrota de Carlos II;

guerra entre Inglaterra y Olanda.

3043 BRATUTI RAGUSEO (Vicente). Intérprete de lengua tur-

ca de Felipe IV. Espejo político y moral para príncipes y mi-

nistros... Madrid, Domingo García Morras, 1654. En 4°, per-

gamino antiguo 25 ptas.

Esta obra ha sido traducida del idioma turco al castellano.

Ea la 7.* hoja de los preliminares, se halla un excelente re-

trato del autor.

3044 — ANALES DE EGIPTO, en que se trata de las cosas
más principales que han sucedido desde el principio del mun-
do hasta 100 años á esta parte, compuestos por Salih Gelil

L.
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(Historiador turco). Madrid, Melchor Alvares, 1678. En 4.",

pergamino loo pías.

Obra en que se describe la geografía de todo el Egipto y
particularmente los sitios en donde con su hijo y su esposo

pasó su destierro la Madre de Dios, obrando grandes ma-

ravillas.

El traductor Bratuti Raguseo, á la par que fué buen ha-

blista español, conocía á la perfección los idiomas de Oriente.

3045 CALDERÓN DE LA BARCA (Jph. M.)—Coronel de infan-

tería.— Gloriosa defen-a de iMalta contra el tormidable ejérci-

to de Solimán II. por los caballeros de San Juan de Jerusalem.

Madrid, imprenta de Villalpando, 1796. 4° piel 15 ptas.

Excelente ejemplar con magníficas viñetas, cabeceras gra-

badas en cobre por R. Esteve y una lámina plegada que re-

presenta la vista de Malta.

3046 CAPITULACIONES de la paz hecha entre el Rey N. S. y
el Serenísimo Rey de la Gran Bretaña, las cuales se conclu-

yeron por los diputados que en ellas se dice... en Madrid á

15 de Noviembre de 1630. Madrid, Juan GonziUz, 1630. En
4.°, perg. 20 ptas.

3047 CAPITULACIONES de la paz hecha entre el Rey Nuestro

Señor, los Serenísimos Archiduques, Duques de Borgoña, sus

hermanos, y el Serenísimo Rey de la Gran Bretaña... las cua-

les se concluyeron... en Londres á 18 de Agosto de 1604. Ma-
drid, Domingo García Morras, 1660. Rústica 30 ptas.

En 4.°, 26 hojas numeradas, escudo de armas reales en la

Portada.

3048 CAPITULACIONES de la paz hecha entre el Rey Nuestro

Señor y los Estados Unidos de las provincias de Olanda. Ma-
drid, Diego García Morras, 1648. Rústica. 25 ptas.

En 4.°, 55 págs. foliadas y 9 sin foliar para el índice de los

artículos contenidos en las capitulaciones. Escudo real en la

portada. Este tratado es conocido por el de la paz de West-
falia.

3049 CAPITULACIONES de la paz hecha entre el Rey Nuestro

Señor y el Serenísimo Rey de la Gran Bretaña, las cuales se
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concluyeron por los diputados que en ellas se dice, en Madrid
á 15 de Noviembre de 1630 y ahora nuevamente publicadas y
mandadas guardar en 20 de Septiembre de 1660. Madrid, Do-
mingo Oarcít Morras, 1660. Rústica 20 ptas.

Eu 4.^, 20 hojas n.meradas. Impresión hecha en papel su-

perior de hilo, con escudo de armas imperiales en la portada.

.3050 CASTILLO (Luis del). Compendio cronológico de la Histo-

ria y del estado actual del imperio ruso. Madrid, imprenta de

Aznar, 1796. En 4.°, piel ant., cortes rojos 30 ptas.

.305 1 CEPEDA (Bernabé de). Descripción histórica y geográphi-

ca antigua y moderna del Reino de Ñapóles. Madrid, Antonio

Marín, 1734. 8.°, perg. ant, 15 ptas.

Dase noticia en esta monografía de las ciudades, plazas,

castillos y fortalezas de Xápoles, con otras muchas curiosida-

des dignas de atención. Contiene un plano de la época, plega-

do, del reino de Ñapóles y Sicilia.

3052 CEREMOMAS y costumbres usadas y guardadas y que se

han de usar y guardar en este insigne colegio mayor de San
Clemente de los Españoles de Bolonia. Bolonia, Clemente Fe-
rroni, 1627. Rústica 60 ptas.

En fol., 43 págs. y la última en blanco. En la portada es-

cudo cardenalicio impreso en negro y rojo.

3053 CHUMACERO Y CARRILLO (D. Juan). Memorial á S. S.

el Papa Urbano VIII.,. en nombre de Felipe IV... sobre excesos

que se cometen en Roma contra españoles... S. a. n. 1. ¿Ma-
drid 1700^ 10 ptas.

Contiene la respuesta que entregó Monseñor Maraldi, secre-

tario de Breves, de orden de S. S. y satisfacción á la res-

puesta.

3054 CLEMENTE (P. Claudio). S. J. El Maquiavelismo Dego-
llado, por la Cristiana sabiduría de España y de Austria. Alca-

lá, Antonio Vázquez; 1637. En 4.°, perg. antiguo 40 ptas.

Curioso libro escrito contra la política de Machiavelo.

Ocúpase de las guerras que España ha tenido con Holanda
Alemania, Francia y otros países, en los reinados de los Fe-

lipes II, III y IV.
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305 5 COLOMA (Carlos). Las guerras de los Estados Baxos, des-

de el año 1588 hasta el de I S99-^'niberei>, en la oficina debitan
Bellero, 1635. En 4.°, perg. 20ptas.

Impresión en papel detestable. Colonoa es uno de los buenos
clásicos españoles y sus Guerras de los Estados Bajos están

escritas en elegante estilo.

3056 COMINES (Felipe de). Las memorias de los hechos y em-
presas de Luis IX y Carlos VIII, reyes de Francia, traducida

por el P. Juan Vitrian, prior y provisor de Calatayud. Ambe-
res, yuan Meursio, 1643. 2 gruesos volúmenes en folio, perga-

mino antiguo 40 ptas.

305 7 COMPENDIO de la vida de Jacobo II, rey de la Gran
Bretaña. Cádiz. Cristóbal de Bequena, 170á. 8.°, pergamino
antiguo 15 ptas.

Obra sacada de un escrito inglés del P. Sanders, confesor

que íuó de S. M. por el P. Francisco Bretoneau y traducido

por el Dr. Medina de Vargas. Contiene también una recopila-

ción de ciertos discursos que el mismo rey dijo sobre algunos
objetos de piedad.

3058 CONVENCIÓN para explicar y ampliar y hacer efectivo

lo estipulado en el artículo sexto del tratado definitivo de

paz de 1783, entre los Reyes de España y de la Gran Breta-
ña, firmada en Londres á 14 de Julio de 1786. Madrid, Im'
prenta Real. S. a. ¿1786? Rústica 10 ptas.

En 4.°, 41 págs. numeradas y una en blanco. Escudo de

armas reales en la portada.

3059 CONVENIO firmado en San Lorenzo el Real á 27 de No-
viembre de 1782 en nombre del Rey N. S. y el de Cerdeña.

s. 1. n. a. ¿Madrid, 1782'^ 10 ptas.

Eq 4.°, 16 págs. foliadas.

3060 CONVENIO entre el Rey N . S. y el Rey de la Gran
Bretaña, firmado en Aranjuez á 25 de Mayo de 1793 y ra-

tificado por SS. MM. con motivo de las revoluciones de Fran-
cia y de la guerra que ha declarado á ambos soberanos el ac-

tual gobierno francés. Madrid, imprenta Real, 1793- Rás-

tici 10 ptas.
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En 4.°, 22 p<^g8. numeradas.

2o6l COPIA del memorial que presentó el marqués de Bereyti--

landi á los Estados generales con una carta del señor Carde-

nal Alberoni en 12 de Noviembre de 1718, sobre la cuátriple

Alianza. Madrid, Nicolás Rodríguez Francos, {'1718? 8.", 8

páginas rústica 20 ptas.

3062 COPIA de una carta por un español residente en Constan-
TiNOPLA admirado de las ceremonias que se hacen en la muer-
te de un Sultán y coronación del sucesor, escrita á su corres-

pondiente de Barcelona. Cádiz, Manuel Ximenez, 1789. Rús-
tica 15 ptas.

En 4.°, 8 págs. numeradas.

3063 DANIEL (P. Gabriel). Compendio de los sucesos de el rei-

nado de Luis XIV, rey de Francia, traducido en castellano por

Raimundo Ferrus. Sevilla, Juan Francisco Blas de Quesuda,
año 1736, 2 tomos en 8.° marroquín rojo, bandas doradas so-

bre ambas tapas, lomo y cortes dorados 15 ptas.

3064 DAVILA (Enrico Caterino). Hiscoriade las guerras civiles

de Francia. Amberes, J^nnn Bautista Verdussen, 1713. Grueso
volumen en folio, pergamino antiguo 50 ptas.

Portada en negro y rojo con la marca del impresor. Contie-

ne esta obra veinticuatro grandes estampas y retratos de per-

sonajes célebres de Francia, grabados en cobre por los mejores

artistas de la época. Libro escrito en lengua toscana y cuida-

dosamente traducido al castellano. Descríbense en él los he-

chos de cuatro reyes, á saber: Francisco, II: Carlos IX,; En-
rique III y Enrique IV, llamado el Grande, con las adiciones

hasta l'i30, originales del P. Varen de Soto, que ocupan 170
páginas á doble columna y 3 de tabla.

3065 DEFENSA DE ESPAÑA contra las calumnias de Fran-
cia. Venecia, 1635. Z.", pergamino antiguo 40 ptas.

Obra curiosa. Trátase en ella de les engaños, del manitips'

to y motivo dn los intentos del Rey dw Francib, en las «Itera-

ciones de Europa. La obra está dirigida al Papa Urbano VIH,
estando fecharla la dedicatoria en Marlrid el 28 Octubre de
1633 y firmada con las iniciales D. I. P. D. T. La edición, á

pesar de sonar como hecha en Venecia, me parece española.»

.Salva, núm. 2909.
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3066 DÍAZ VARA CALDERÓN (D. Gabriel). Obispo de Santia-

go de Cuba. Grandezas y maravillas de la ínclita y Sancta
civdad de Roma, cabeza v compenJio del Orbs. Madrid, Jo-

seph Fernández de Bnendin, 1673. En folio, piel antigua, cor-

tes rojos 50 ptas.

Magnífico ejemplar, portada en negro y rojo entre orla ti-

pográfica. La hoja tercera la constituye una magnífica lámi-

na que representa á N. S. del Buen Suceso, y la sexta es un
excelente retrato del Obispo de Cuba.

3067 ECHALAZ (Miguel de). La vida de Carlos V. Duque de
LoRENA y de Bar, generalísimo de los ejércitos imperiales, es-

crita en lengua francesa. San Sebastián, Bernardo de Hnarte,

año 1693. 8.°, pergamino antiguo 25 ptas.

Obra destinada á relatar las proezas del esclarecido héroe
que con sus consejos y su espada tanto contribuyó al triunfo

de la religión contra los herejes, en la segunda mitad del si-

glo XVII.

3068 EMBAX.\DA de la corte de España al Rey de Marruecos
en el año 1799... Madrid, imprenta de Sancha, 1800. Rús-
tica 25 ptas.

En 4.'^, 76 págs. numeradas. Relación diaria del viaje, al

que va adicionada una descripción de los usos y costumbres
de los moros, escrita por nn individuo de la comitiva.

3069 EPÍTOME POÉTICO de las ventajas conseguidas por el

ejército de S. M. al mando del infante D. Felipe, desde su en-

trada en Saboya hasta la toma de Tortona. León (de Fran-
cia), Juan Lámarca, 1746. 4.°, rústica. 10 ptas.

Despuóa del Epitome, siguen unas Reflexiones hechas por

un oficial de dragones cogido prisionero en la campaña de
1746, sobre los sucesos de ella en Italia.

3070 ESTATUTOS de la Iglesia y Hospital de San lago y San
Ilefonso de la nación española de Roma. Roma, Emprenta de

la Rev. Cam. Apoü., 1650. En 4.°, perg. ant. 10 ptas.

3071 EXPOSICIÓN de los derechos del Rey Nuestro Señora
los Estados poseídos por el difunto Emperador Carlos VI, con
la respuesta de la corte de Viena y su refutación. Madrid,
año 1742. En 4.°, pergamino antiguo 25 ptas.
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Contiene un gran árbol genealógico de las diversas ramaa
de la casa de Anstria y de la de Bohemia y Ungría. Obra de
carácter fundamental para la historia deBohemia. Refiérese el

libro á dos memorias, una sobre derechos del Rey de España á
intervenir en la elección de Emperador, y otra sobre dere-

chos de soberanía del Rey de España á los Estados que poseía

Carlos VI.

3072 FABRO BREMUNDAN (Francisco). Floro histórico de
LA guerra sagrada CONTRA TURCOS. Mddríd, Bernardo de Villa

Diego. 1684-1690. 5 volúmenes en 4.°, piel nueva, lomo do-

rado 300 ptas.

Obra rara por lo muy difícil que es encontrar las cinco par-
tes completas que aquí ofrecemos.

Prtwera^jarfe. — Impresa en 1684. Compréndela guerra
' movida por el Sultán de los turcos contra Leopoldo I, Empe-
rador de Romanos, y los sucesos, posteriores á la liberación de
Viena, Frontis con 6 retratos, 6 hojas preliminares y 84 fo-

liadas de texto.

Segunda paríe.— Impresa por Antonio Román en 1686.
Contiene los sucesos de los años 1684 y 1685. Frontis graba-
do con otros 6 retratos, 8 hojas preliminares s. n. y 231 pá-
gina?. .

Tercera por/e.— Imj reta por Antcnio Román en 1687,
contiene los sucesos del a fio ]6fr6, 8 hojas prelimicares. s. n.

y 252 págs. numeradas y un frontis grabado por I. F. Leo-
nardo.

Címrfopfíríe.— Impresa por A. Román en 168S, contiene
los sucesos de 1687, 8 hojas preliminares s. n. -f 224 páginas
numeradas, lleva el mismo frontis que la parte anterior.

Quinta j!>aríe.— Impresa por Antonio Román en 1690,
comprende los sucesos de 1688. 6 hojas preliminares + 240
folios, obra fundamental para el estudio de los comienzos de
la llamada cuestión de Oriente, por cuanto en ella se estable-

cen desde luego las premisas de lo conveniente que era para
la humanidad y para la civilización la destrucción del impe-
rio turco.

3073 FABRO de NO\'I (P. Fr. Miguel). Gobierno de los turcos,

máximas y artes violentas con que se mantiene y destruye.
Madrid, Antonio Román, 16.93 20 ptas.

0^'ra fundamental y necesaria para el verdadero estudio de
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la cuestión de Oriente. El P. Fabro de Novi fue misionero

apostólico en Turquía durante los años inmediatos á la gue-

rra contra los turcos, fundando en sus conclusiones la imposi-

bilidad probable de la duración de aquel bárbaro imperio.

Fué traducivla esta obra al castellano por D. Francisco Fabro
Bremundan, autor dnl Floro histórico.

3074 FELIZ reecuentro de las dos naciones cun los imperiales,

disputando la entrada del Modenes en el día 26 de Julio del

año 1702. Sevilla, lyoz. Rústica To ptas.

Eq 4.", 4 págs. sin numerar. La victoria de los ejércitos

aliados francés y español contra las tropas imperiales de Ale-
mania fué en CastelNovo. También contiene otras noticias

importantes dft la misma campaña.

3075 GA.LLEACIO CAPELLA. Historia de las cosas que han

PASADO EN Italia desde 1 52 1 hasta 1530. Valencia, 1536. Fo-

k lio, letra gótica, pergamino antiguo, cintas de gamuza, gra-

I bados en madera 300 ptas.

Primera edición de esta famosa obra. Hermoso ejem(ilar.

Este libro fué escrito en latín por Galeazo Capella y tra-

ducido esmeradamente al castellano por el R. maestro Bernar-

do Pérez, uno de los sacerdotes más eruditos de la época.

Muy aficionado á la historia, especialmente en lo tocante á

África, Asia é Italia tradujo con especial esmero esta inte-

resante narración de los sucesos que ocurrieron en Italia du-

rante una de sus épocas más azarosas, y sobre la restitución

del duque Francisco Sforzia en el ducado de Milán, refirién-

dose también las grandes victorias de Carlos I de España
desde el principio de su imperio hasta su coronación, como
así mismo las batallas que se libraron entre españoles y fran-

cesas hasta la prisión en Pavía de Francisco I.

Posteriores á la edición original que ofrecemos se hicieron

trP8, aunque con diferente título. XiMBNO. Escritores de Va-
lencia, tomo I, pág. 85.

3076 García (Carlos). La oposición y conivnción de los dos

grandes Ivminares de la tierra de España y Francia. Gante,

Alejandro Gersanter, 1645. 8.°, media piel fina, lomo cuaja-

do, tejuelos rojo y azul, cortes dorados. A. Menard. 100 ptas.

Libro curioso en el cual sr trata de la alianza entre Espa-,

ña y Francia y de la antipatía que entonces existía entre es*-

pañoles y franceses.
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Texto en francés y en castellano.

«Obra curiosa, rara y entretenida que por esta última ra-

zón coloco aqui.» Salva, núm. 1821.

3077 GUICHARDINI (Micer Francisco). Historia de Italia. Ma-
drid, Antoyiio Román, 1683. Folio, perg. antiguo 30 ptas.

Esta excelente traducción de la famosa obra de Gruicharai-

ni, gentil hombre florentino, la hizo D. Otón Edilo Nato de
Betissana.

3078 HERMENEGILDO DE SAN PaBLO. Orígenes y conti-

nuación del instituto y religión geroni miaña, fundados en los

conventos de Belén en Palestina por San Gerónimo, explaya-

dos por varias provincias y reinos del orbe. Madrid, imprenta
Real, 1659. Folio, pergamino antiguo 50 ptas.

3079 -HERRERA (Antonio de). Comentarios de los españoles,

franceses y venecianos en Italia, y de otras Repúblicas, Po-
tentados, Principes y capitanes lamosos italianos desde el

año de 1281 hasta el de 1559. Madrid, Juan Delqado, 1624.

Folio, piel nueva, lomo dorado 80 ptas.

Obra importantísima y escasa que Ticknor (tomo III, pá-
gina 391) confiesa que no ha logrado ver, á pesar de haberla

buscado con interód.

3080 HERRERA (Hernando de). Tomas Moro. Madrid, Luis
Sánchez, 1617. En 8.°, cuero de levante superior doble, color

chocolate, ornamentación interior, cortes dorados 200 ptas.

Libro rarísimo, excelente ejemplar; interesante monografía
biográfica del Gran Canciller de Inqlaterba, escrita por el

famosa poeta Hernando de Herrera.

Portada, á la vuelta escudo de nobleza del conde Lemos, k
quien está dedicada la obra. Una hoja para la dedicatoria -|-

77 páginas foliadas.

3081 IDEA Y PROCEDER DE FRANCIA desde las paces de

Nimega hasta la primera del año 1684. (Jolonia, ChriMinn

Waraager, 1864. 8.°, pergamino antiguo 30 ptas.

Ed la portada se halla una nota que dice: «El autor de este

opúsculo fué D. Manuel de Lira, Secretario de Estado de

Carlos II.»
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3082 HAKDO (Maestro Fray Diego). Topografía é historia ge-

neral de Argel, do se verán casos extraños, muertes es-

pantosas y tormentos exquisitos. VaUadolid, Diego Fernan-

dez de Córdoba, 16 12. Folio, piel abecerrada, Gaufírés, cortes

rojos 20optas.

Obra interesante por referirse en ella la historia del cauti-

verio del Gran Cervantes y contener datos sobre su patria,,

los cuales sirvieron de guía á los biógrafos de este eximio

autor para fijar el punto tan debatido. *:-^'*i^í^ -*«.

«

En la portada de la Historia de Argel solo suena que se

dedicó... al Iltmo. Sr. D. Diego de Haedo, Arzobispo de Pa-

lermo por el autor F\ Diego de Haedo, pero éste en la dedi-

catoria á su tío el Arzobispo declara ser el verdadero autor,

habiéadola formado de las relaciones que le dieron varios cau-

tivos venidos de Argel, y principalmente las del doctor Sosa,

D. Antonio González Torres y el capitán Ramírez, interlocu-

tores en los tres diálogoH que se hallan desde el folio 96 al

fin. El autor no reclama para sí más parte que la de haber li-

mado y corregido la obra de su pariente. .j,^

La obra del P. Haedo tiene en la última página la siguien-

te marca del impresor.
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3083 JOINVILLE (Señor de). Crónica de San Luis Rey de Fran-

cia, nieto del Rey D. Alonso el VIII de Castilla, compuesta en

francés... traducida al castellano por Jacques Ledel. Madrid^

imprenta de Sancha, 1794. En 4.°, piel antigua, cortes

rojos 20 ptas.

Edición que contiene un discurso preliminar y varias no-

tas y apéndices que contribuyen á ilustrar la vida de dicho

santo rey, originales de D. Joseph Cornide de Saavedra,

miembro de la Academia de la Historia. Este ejemplar con-

tiene un plano plegado de la parte del Egipto llamada delta,

á la cual San Luis hizo su expedición.

3084 JUICIO O VATICINIO político al noble reino de áuE-

ciA, debajo de la conducta del muy alto y poderoso príncipe

Carlos Gustavo, fíolmifv Typis JoJiannis Janssonilo, i^SS-

Grueso volumen en 16°, piel abecerrada, cortes rojos, nervios

Gauffrés icx) ptas.

Obra muy curiosa é interesante, tanto por su amena lectura

como por las máximas y sentencias en que abunda. Primera
parte, única que se publicó. Su autor, aun cuando no ñgure
su nombre en la portada, parece serlo D. Antonio D'fi Sytra

y Sosa, que es quien firma la dedicatoria «Al Rey.»

3085 LA EUROPA ESCLAVA SI INGLATERRA no rompe sus

cadenas, compuesto por un inglés católico. Impreso en Colo-

nia en 1678 y traducido y aumentado en España en 1689.

En 4.°, piel nueva 50 ptas.

Interesante opúsculo, escrito con el exclusivo objeto de «xa-

minar la situación en que se hallaba Europa por consecuen

cia de las conquistas que Francia acababa de hacer en la se-

gunda mitad del siglo XVII y deducir que España debía

aliarse con Inglaterra.

3086 LANARIO Y ARAGÓN (Francisco).—Duque de Carpiña-

no.—Las guerras de Flandes desde el año I559 hasta e' de

año 1609. Madrid, 8ánch£z, 1623. 4.", piel 60 ptas.

Primera edición de esta obra interesante, en que se descri-

ben con minuciosidad las guerrns de Flandks, en la azarosa

época citada. Salva, núm. 2ÍH.U.

3087 L.ARDITO (Fr. Juan Bautista). Historia del estado presen-

ToMo III 22
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te del Imperio Otomano, con un compendio de los progresos

[ de la liga Sagrada contra los turcos. Salamanca, Lucas Pé-

( 7'ez, 1690. En 4.° pergamino antiguo 20 ptas.

Interesa su estudio á las personas que se preocupan de la

cuestión de Oriente por las siguientes materias de que trata:

supersticiones de los mahometanos y religión de los turcos;

máximas políticas, potencia y Grobierno, y fuerzas de mar y
tierra que podría oponer á la conquista.

3088 LA SALUD de Europa considerada en estado de Crisis

Colonia, Félix Constante, i6g^. En 4.°, pergamino antiguo,

cortes rojos 25 ptas.

Importante opúsculo en el que se hacen advertencias á las

naciones aliadas sobre las condiciones de paz que á la sazón
proponía Francia.

3089 LOPE DE VEGA CARPIÓ (Fray Félix de). Corona trági-

ca, vida y muerte de la Serenísima Reina de Escocia María
Estuarda. Madrid, yor la viuda de Luis Sánchez, 1627. 4.", piel

antigua 50 ptas.

Primera edición de este libro. «El bello retrato de María
Estuarda, grabado por Courbea, que tiene al principio, suele

faltar á muchos ejemplares». SALVA, núm. 1029. El ejemplar
que ofrecemos es completo.

3090 LUIS XVI. Capítulos de la Gaceta de Lufano, capital de

un Cantón de Suiza, relativos á la causa formada y decidida

contra Luis XVI, Rey de los franceses. Cádiz, Manuel Xirné-

nez Carreno, 17^3. Rústica 10 ptas.

En 4.°, 23 pág. numeradas y 1 en blanco.

3091 — Convención Nacional. DEFENSA DE LUIS XVI, pro-

nunciada en la Cámara de la Convención Nacional el Miérco-
les 26 de Diciembre de 1792, por el ciudadano Deseze... tra-

dújola D. Pedro Crisóstomo Ley\'a. Puerto de Santa María,
por Luis de Luque, lygj. Rústica 1 5 ptas.

En 8.° mayor. 80 páginas foliadas. Buen ejemplar impre-
sión en excelente papel. Aiemás de la traducción de la deíe.i-

sa, contiene notas aclaratorias originales del traductor.

3092 MANIFIESTO de los motivos en que se ha fundado la
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conducta del Rey Cristianísimo respecto á la Inglaterra, con
la exposición de los que han guiado al Rey N. S. para su

Tnodo de proceder con la misma potencia. Madrid, Imprenta

Ae la Gaceta, 1779. Rústica 80 ptas.

En 4.°, 43 págs. sin foliar y la última en blanco. Demuéa-
trapo en este documento que Inglaterra no quería la paz, ni

tiraba á otro fin que á ganar el tiempo que exigían sus pre-

parativos de guerra y que no obstante España aceptó, á fin de
evitar derramamiento de sangre, con la condición de que los

Estados Unidos habían de ser comprendidos y tratados du-
rante la tregua, como independientes de hecho.

Documento interesante para la historia de las relaciones

entre España é Inglaterra durante los últimos años del si-

glo XVIII.

3093 MAÑER (Salvador Joseph). Vida del Duque de Riperdá.

Madrid, imprenta del Reino, 1740. 2 tomos en 8.**, piel an-

tigua 30 ptas.

Aun cuando el autor de esta interesante historia —por cuan-
to no puede considerarse como una simple biografía del duque
de Riperdá— fué M. Le Margue, son tanta8 las modificaciones

que introdujo en ella el Sr. Mañer, que puede muy bien ser

considerado como verdadero autor de este libro, en el que se

refieren las luchas políticas entre Francia, Inglaterra, Alema-
nia, Holanda y Países Bajos en el siglo XVII y otras parti-

cularidades de gran interés para el investigador.

3094 MARTINEAU (R. P.) S. J. Resumen de las virtudes del

Serenísimo Señor Luis de Francia, duque de Borgoña y des

pues delphin. Mairid, Imprenta Beal, iyi2. En 8.°, pergamiro
antiguo 10 ptas,

^095 MARTÍNEZ (Juan Manuel). Gustabo Adolfo. Rey de Sue-
ciA, comedia nueva en tres actos. Barcelona, Pablo Nadal,

1 797. 4.", rústica 10 ptas.

5096 MENDÜZ.A. (Bernardino de). Comentarios de lo sucedido
en las guerras de los Países Bajos, desde el ?ño 1567 hasta el

de 1577- Madrid, Pedro de Madrirral, i^g2. Grueso volumen
en 4.", pergamino antiguo 100 ptas.

Obra clásica, fundamental para el conociraionro de lo huca-
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dido en los Países Bajos. En la portada se halla el siguiente*
escudo tipográfico que después se usó en la primera edioiÓD
del Quijote.

3097 MORALES POLO (D. Luis).— Maestre de Campo.—Epíto-
me de los hechos y dichos del emperador Trajano. Yalladolid^

Antonio t-iiárez Solis ^ 1654. 8.°, pergamino ant. 15 ptas.

3098 MORO (Tomás).—Gran canciller de Inglaterra.—La uto-

pia, traducida del latín al castellano por D. Jerónimo Antonio
de Medinilla y Porres. Madrid, Pantalcón Aznar, lygo. En 8.°,

piel antigua 10 ptas.

3099 NUÑEZ ALVA (Diego). Diálogos de la vida del soldado,

en que se cuenta 1' conjuí ación y pncificación de .Alemania,
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con todas las batallas, recuentros y escaramuzas que en ello

acontecieron... en 1546 y 47. Cuenca, Juan Alonso de Tapia,

año 158g. 8.°, piel abecerrada, gauífrés 150 ptas.

OBRA DIPORTAXTE.
Segunda edicióu, taa rara como la primera que se había im-

preso en Salamanca en 1552.

Esta obra ofrece interés grandísimo y de vario género. Re-
fiere su autor, como testigo presencial, las campañas victorio-

sas del Emperador Carlos V, en 1546 y 1547, contra la liga
Smalkalda y Juan Federico de Sajonia y contiene particula-

ridades que dan gran novedad al relato de tan gloriosos suce-

sos y curiosísimas observaciones sobre la vida del soldado y
clara idea de lo que eran aquellos heroicos tercios españolea

en el siglo Xyi-
- Los diálogos Núñez Alba son dos: el primero trata del

principio de la conjuración de Alemania y el discurso de
ella hasta la entrada del Emperador Carlos V en Ulma, ha-
biendo deshecho el campo de la liga y pacificado las provin-

cias rebeldes y en el segundo se continúa el suceso hasta el fio

de la jornada de Alemania ó conquista de Sajonia.

-,ioo PIZARRO DE OLIVEROS (Antonio). Cesáreo carro triun-

fal ea que campean las invencibles armas del Máximo Empe-
rador Leopoldo primero... por la feliz restauración de la... for-

taleza de RUDA conquistada en 2 de Ssptiembre de 1686.

Amste?'dam, Jacornó de Córdova, 16']8. En 4.°, pergamino an-
tiguo 80 ptas.

A más de la extensa reseña histórica que contiene de la res-

tauración de la ciudad de Buda, figura una poesía al principio

intitulada: Triunfo Cesáreo en la descripción universal de
Panoniay conquista de la ciuiad de B ida á 2 Septiembre
de 1<J86 por «1 capitán D, Miguel de Birrios.

3101 PONS DE CASTELVI (-Fabricio). GUST.WO ADOLFO
REY DE SUECIA, VENCEDOR, Y VENCIDO EN ALE.VLV
NI.A. M'idrid, Domingo Garda Morras, 1648. Piel abacerra-

da color granate, hierros en frío, cortes rojos 200 ptas.

Libro raro. Bien ejemplar.

En 4.°, 8 hoj^s de principios y 114 hojas de texto numera-
das -+- 28 sin foliar, que ocupa la tabla.

Amena y pintoresca historia de lai guerras religiosas de
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Gastavo Adolfo de Suecia en Alemania, dispuesta con tac-

to juicio, ordenada con tanta atención, hermoseada con tan

elegante estilo y enriquecida con tan profundas sentencias y
máximas, que su aaitor mereció á sus contemporáneos el re-

nombre de Salustio Español.

3102 QUEVEDO (Don Francisco de). Carta al Sureñísimo, nnuy
alto y muy poderoso Luis XIII Rey Cristianísimo de Francia^
en razonamiento de las nefandas acciones y sacrilegios execra-

bles que cometió... en Tillimón, en Flande?, Mes de Xatillón^

Ugonote, con el exército descomulgado de franceses herejes..

Madrid, María de Quiñones, 1635. 4-°, rústica 80 ptas..

Primera edición muy rara. Pieza histórica de importancia,

en la que el gran satírico dice: t Todas las veces que afeo ac-

ciones de franceses hablo con los que son herejes, sin mez-
clarme en lüS juicios que generalmente hacen de aquella na-

ción Floro, Políbio, Julio César y Cicerón. Eu esto obedecí

la condición de católico.»

3 '.03 RELACIÓN DE LA FIESTA REAL celebrada por el

Marqués del Carpió virrey y capitán general del Reino de

Ñapóles, al augusto nombre de Doña Mariana de Austria. Ma-
drid, Antonio Román, 1635. Rústica 30 ptas.

Eu 4.*\ 8 páginas sin numerar. Pintoresca descripción de

las fiestas que se celebraron en aquella ocasión.

3104 RELACIÓN DE LA ENTRADA EN PARÍS del Excelen-

tísimo Señor Condestable de Castilla y León, embajador del

Rey Cathülico al Cristianísimo, y su audiencia en Vsrsalles.

5m//íZ, 1 701. Rústica 25 ptas.

En 4.°, 8 págs. numeradas. Curiosa ó interesante relación

en la que se refieren los agasajos de que fué objeto en París y
Versalles al citado Embajador.

3105 RELACIÓN de los sacrilegos hurtos y enormísimos des-

acatos con que han profanado los griegos en Jerusalen el

Templo del Santísimo Sepulcro de Nuestro Redentor Jesu

Christo. Sevilla, Joseph Padrino, s. a. ¿hacia 1758.' 4.", rús-

tica 10 ptas-

DoHcríbense con pintorescos detalles las profanaciones co-

metidas por consecuencia de rivalidades entre el culto latino

y el ciemático griego.

k
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3106 RELACIÓN histórica de la famosa invasión del exército y
la armada de Francia en Cataluña, en 1285 y de la valerosa

resistencia que los catalanes, aragoneses y valencianos, con su

rey D. Pedro, hicieron á los enemigos en el Rosellón y en el

Ampurdan por mar y por tierra. Madrid, imprenta de Sancha^

año de 1793. En 4.°, rústica 15 ptas.

Obra trasladada fielmente de la historia de sus tiempos, que
escribió Bernardo Desclot, caballero catalán, testigo de vista

de los memorables sucesos de aquella feliz campaña.

3107 RELACIÓN VERDADERA del viaje, séquito y entrada

que hizo en la ciudad de Londres el Excmo. Señor Príncipe de

Ligni, embajador de Felipe IV acerca de Carlos II de Inglate-

rra. Málaga, Marco López Hidalgo, \66o. Rústica 80 ptas.

En 4.°, 8 págs. sin numerar. Interesante relación en la que

se refiere la resolución que el Rey de Inqlatrkra tomó de

mandar hacer justicia contra 28 personas que fueron jueces y
solicitaron la muerte de Carlos I su padre y otras cosas par-

ticulares sucedidas en aquel reyno.

3108 RESPUESTA de un inglés desinteresado á un Wich trans-

portado, sobre el combate naval de la flota de España con el

almirante Vinch. Madrid, Nicolás Rodrigues Francos, 1718.

Rústica 30 ptas.

En 4.", 16 págiuas numeradas. Trata esta relación de las

alianzas de España con otras potencias y de un supuesto com-
bate de la flota inglesa con la española.

3109 RESPUESTA del Marqués de Monteleón, embaxador de

España en la corte de Londres, al escrito que le envió Milord

Stanhop, con fecha 25 de Mayo de 1718. Madrid, Nicolás Ro-

drigtiez Francos, lyiS. Rústica 40 ptas.

En 4.°, 12 páginas numeradas. Trata de las proposiciones

de Inglaterra sobre alianzas con España, antes de concluir-

las con ningún otro príncipe y antes de las que hizo con Aus-

tria, Francia y Holanda.

31 10 RESPUESTA QUE DIO MONS. Graggs en Hampton
Court á 15 Septiembre 1718 á la carta del Sr. Marqués de

Monteleón, embajador del Rey en la corte de Londres. Madrid,

Nicolás Rodrigiicz Francos, i'jiB,. Rústica 30 ptas.
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Eq 4.°, 12 páginas numeradas. Contiene, además, estft vn-
lumí»n, una carta de S. Em. el Cardenal Alberoni al marqués
de Monteleón en 10 Octubre 1718.

31 11 RIBADENEYRA (P. Pedro). S. J. Historia Eclesiástica del

Cisma de Inglaterra. Madrid, Manuel Martin, lySi. En 4.°,

perg. antiguo, sobre cartón 10 ptas.

Tratánse en ella de las cosas que sucedían en ese país con
motivo del cisma religioso producido por el protestantismo.
SA.LVA, núm. 3258.

3112 RUIZ DE LAGUNA (D. Juan). Senador de Milán y Potes-

tad de Pavia.—Discurso del derecho que tiene S. M. para fa-

bricar puerto en el Final y de la necesidad de su fábrica y con-
secuencias que se seguirán. Milán, Juan Bautista Malatesta,

año 1633. Piel antigua, filetes y escudo de armas dorado sobre

ambas tapas, cintas de moirée verde 50 ptas.

La obra, escrita en castellano, está dirigida al Cardenal In*
fante, gobernador de Milán y generalísimo de sus ejércitos.

31 13 SANTOS ALONSO (Hilario). Historia verdadera del gran
cisma de Inglaterra con sus factores Henrico Octavo y Ana
Bolena, Murcia, Francisco Benedito, 17^2. Rústica 10 ptas.

24 hojas foliadas, viñeta en madera antes del título.

Esta obra está sacada de la que escribieron los PP. Yepes,
Rivadeneyra y otros.

31 14 — Historia verdadera y e.xemplar del Gran Cisma de In-

glaterra por el Rey Eduardo y la impía Isabela. Murcia^
Francisco Benedito, lyyz En 4.°, rústica 10 ptas.

See^unda parte de la anterior, sacada de los mismos autores
con Camdemo y otros.

3 115 RESPUESTA al manifiesto de Francia. Madrid, Francisco

Martines, i6j§. En 4.", Rústica 20 ptas.

Versa este escrito sobre la declaración de *> de Junio del

año 1635, que contiene el rompimiento de guerra contra el

Rey de España, constituí io por 54 páginas íoliadas y 1 hoja
pin foliar, para la cubierta y advertencia al lector. También
contiene en otras 8 páginas foliadas la declaración de S. A. el

Cardenal Infante acerca de la guerra contra la corona dé
Francia.
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31 16 SAPIENCIA (Otavio). Nuevo Tratado de TURQUÍA. Ma-
drid, por ¿a viuda de Alonso, 1622. 4/', perg. antiguo 50 ptas.

Contiene e^ tratado una curiosa descripción del sitio y
ciudad de Coiretantino pía, costumbres del gran turco, de 8a

manera de gobernar; detallns relativos al palacio en que ha-

bita, consejos y martirios de cristianos, con otras cosas nota-

bles. Su autor estuvo cautivo en Turquía cinco años y siete

en libertad, por lo cual, sus der^cripciones llevan el sello de la

autenticidad.

3 1 17 SCUDERY (Señor de). El Artamenes ó el gran Cyro, tra-

ducido por D. Nicolás Carnero. Madrid, Imprenta Real, 1682.

En 4.*^, pergamino antiguo 15 ptas.

Frontis arquitectónico cnn escudos nobiliarios, grabado por
Fosman en 1681 y portada con orla grabada. El traductor de
"esta obra atribuye hu redacción al Sr. Scudéry, mientras que
Salva y algunos otros bibliógrafos aseguran que en el origi-

nal francés suena como autor;t su hermana Magdalena.

31 18 SILVESTRE (P. Francisco .\ntonio). Fundación histórica

de los hospitales que la religión de la Santísima Trinidad y
redención de cautivos tiene en la ciudad de ARGEL. Ma-
drid, Julián de Paredes, 1690. 4.°, perg. ant. 40 ptas.

A pesar del título concreto que lleva esta obra, son muchas
y á cual más importantes las materias de que trata, figurando

entre ellas: la historia y muerte de Mahoma, religión de los

turcos, del martirio que sufrieron los primeros fundadores de
hospitales en Argel; modo dn curarse los mahometanos, cruel-

dad de los moros, etc., etc

3 1 19 SOSA (Francisco de). Del Consejo de S. M. y Obispo de

Canaria, Osma y Ssgovia. TRATADOS. ¿"ít/cíwízwííz, Antonio

Vázquez, 162J. En 4.", pasta, papel ant., cortes rojos 25 ptas.

Interesa esta obra por referirse en el tratado octavo las re-

laciones de Venecia con la Sede Apostólica.

3120 TÁCITO (Cayo Cornelio). Obras traducidas del latín al

castellano por don Balt.i'-ar .Alamos de B-irricntos, Madrid,
Luis Sáncluz, 161^. Grueso volumen en tolio menor, piel an-

tigua, filetes y escudo de armas d rados s )bre ambas tapas,

cintas de moirée verde 50 ptas.
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Obra completa y en exr^elente estado de conservación.

Pellicer dice en su Biblioteca de Traductores que ésta e»
la versión más completa que existe en castellano, pues com-
prende todas sus obras, Anales, Historias, costumbres de lo»

alemanes y vida de Gneo Julio Agrícola, además de los afo-

rismos ó advertencias de Estado que se citan en el título.

Antonio Pérez, el célebre secretario de Felipe II tuvo á so
lado á Barrientes, y también le alcanzaron las desgracias de
su protector, pues estuvo mucho tiempo preso.

31 21 — OBRAS. Duay, Idare Wyon, ibzg. Grueso volumen en
4.°, piel ant., cortes rojc s 20 ptas.

Es una de las muchas reimpresiones que se hicieron de las

obras de Tácito.

3122 TARSIA (Pablo Antonio de). Tumultos de la ciudad y
Reyno de Ñapóles en el año de 1647. León {de Irancia), Clau-

dio Bio-gea. lóyo. En 4.°, piel ant. cortes rojos 25 ptas.

Obra rara citada por Salva en el núm. 3197, pero que no
describe, lo cual hace suponer que no la vio nunca.

3123 TASI (Mr. Laugier de). Historia del Reino de ARGEL, su
gobierno, fuerzas de mar y tierra, rentas, policía, justicia, tra-

ducida por A. de Clariana. Madrid, Pantaleón Aznar, s. a.

l\^^Q} En 4.°, piel antigua 10 ptas.

3124 TITO LIVIO. Todas las decadas que hasta el presente se
hallaron impresas en latín, traducidas en romance castellano.

Anvers, Pedro Bellero, ¿hacia 1552? Grueso volumen en folio,

piel antigua de becerro, sobre madera 80 ptas.

Es una de las mejores traducciones qne se han hecho del

famoso clásico latino. Excelente ejemplar.

3125 TORNEO DE GUERRA en que ofrece campo la Europa á
sus príncipes... S. 1. n. a. ^Madrid, lyio? Rústica 25 ptas.

En 4.", portada entre viñeta tipográfica. 12 páginas nume-
radas. Los príncipes á que se refiere este impreso son los de
las naciones siguientes: Españ», Francia, Alemania, Saboya,
Babiera, Portugal, Inglaterra, Olanda y demás aliados.

3126 TORRES (Diego de). Relación del origen y sucesos* de
ks Xarites y del e^^tado de los reinos de Marrueco?, Fez, Ta-
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nidante, y los demás que tienen usurpados. Sevilla, Francisca
Pérez, i§86. 4.°, piel abecerrada, Gauffrés 8o p.as,-

Libro curioso. Obra postuma publicada por la viuda del

autor, quien en su dedicatoria á Ftlipe II dice que Torres 68-

tuvo al servicio del Rey de Portugal en el oficio de rescates^

y por lo mit-mo, dabiendo residido en África diez años era
testigo ocular de cuanto allí ocurrió. También suplica al rey
la haga alguna merced, pues había quedado tan sumamente
pobre que no contaba con otros recursos. Salva, núm. 3413.

3127 TRATADO entre S. M. y las ciudades Hanseaticas, ajus-

tado en II de Septiembre del año de 1647, s. 1. n. a. ^Madrid^.
año 164.'] t Rústica 15 ptas.

En 4.", 1 hoja con un gran escudo de armas reales +11
' foliadas.

3128 TRATADO AJUSTADO de orden del Rey N. S. dada ai

señor Embajador Antonio Brun sobre la materia de la nave-
gación y comercio con las personas diputadas por los señores-

Estados generales de las provinc'as unidas del País Baxo.
Madrid, Domingo García Morras^ lóji .

4° Rústica 20 ptas.

3129 TRATADO DE PAZ, amistad y comercio ajustado entre

el Rey N. S. y el Bty y la Regencia de Túnez, aceptado y fir-

mado por S. M. en 19 de Julio de 1791. Madrid, Imprenta
Real, lygi. Rústica 10 ptas.

En á.*', 36 páginas numeradas.

3130 TRATADO DE PAZ y amistad ajastado entre S. M. Ca-
tólica y el Bey y Regencia de Trípoli, en lo de Septiembre del

año 1784. Madrid, imprenta Real, i'¡<^4. Rú-tica lo ptas.^

En 4.**, '24 páginas numeradas.

3 1
31 TRATADO y amistad ajustado entre S. M. Católica y el

Bey y Regencia de Argel en 14 de Junio 17S6, rústica 10 ptas.

En 4.", 19 páginas, la última en blanco.

3132 TRATADO DEFINITIVO de paz concluido entre el Rey
N. S. y la Repl/blica Francesa, firmad » en Basilea á 22 de
Julio de 1795. Madrid, imprenta Rea/, s. a. ¿Año 1795? Rús-
tica 10 ptas.
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En 4 °, 28 páginas numeradas; texto á dos columnas en

francés y en castellano.

3133 TRATADO DEFINITIVO de paz concluido entre SS.

Majestades Christianissima y Británica y los Estados gene-

rales de las Provincias Unidas, en Aix la Chapelle á 18 de

Octubre de 1748, á que accedió el Rey N. S. en 20 del mismo
mes. Madrid, imprenta del Mercurio, 1749. Rústica 15 ptas.

En 4.°, ] 78 páginas y 2 hojas de índice. Sello de armas rea-

les en la portada.

3134 TRATRADO DE PAZ ajustado entre la Corona de Casti-

lla y de Portugal. Madrid, Diego García Morras, i66j. Rús-

tica 20 ptas.

En 4.°, 24 hojas foliadas y una sin foliar para el índice de

los artículos del tratado. En la portada escudo de armas rea-

les. Esta paz se ajustó á petición y mediación de Carlos II

Rey de la Gran Bretaña entre Don Carlos II Rey de Es-

paña y Don Alfonso VI Rey de Portugal.

3135 TRACTATUS PACIS et amicitiae tum continvatae, tumre-

novatge inter Coronas Hispanice, et Magn.il Bitani^. Matriti

Typographia Dominici Garcice Morras, 1667. Rúst. 1 5 ptas.

En 4.**, 24 hojas numeradas, portada con escudo de armas

reales.

3136 TRATADO para la continuación y renovación de paz y
amistad entre las coronas de España y la Gran Brbtaña.

Madrid, Domingo Garda Morras 1667. En 4.°, rúst. 2$ ptas.

3137 TRATADO DE PAZ ajustado entre las coronas de Espa-

paña y Francia en 20 de Septiembre de 1697. Sevilla, Juan
Francisco de Blas, s. a. ¿1697? Rústica 10 ptas.

En 4.*^, portada con escudo de armas reales entre viñeta ti-

pográfií'a 32 páginas numeradas.

3138 TRATADO de paz ajustado entre esta corona, el Empe-
rador de Romanos y el Sacro Romano Imperio. Madrid, Jo-

seph Escobar, 1755 . Rústica 20 ptas.

En 4.**, 32 páginas numeradas, portada con orla tipográfica

y escudo de armas imperiales. Este tratado se ajustó entre
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Felipe V y Carlos VI de Alemania, á fin de terminar la lar^

ga guerra europea á que dio lugar la sucesión de la corona de
España.

3139 TRATADOS, privilegios y preminencias hechos y conce-

didos á las ciudades Anseáticas por los reyes Felipe II, III

y IV ratificadas por el señor conde de Peñaranda, Plenipoten-

ciario en Munster en 1647 y firmados por S. M. en 1648. Ma-
drid, Domingo García Morras, 1648. 4.°, rústica 25 ptas.

3140 TRATADO de paz y amistad entre el serenísimo y muy
poderoso príncipe Don Carlos II, Rey de la Gran Bretaña, y
los altos y poderosos Señores los Ordenes Generales de Olan-
DA, concluido en 19 de Febrero de 1674. Madrid, Dominga
García Morras, 1674. Rústica. 20 ptas.

E^ 4.**, 10 hojas foliadas.

3141 TRATADO DE PAZ, ajustado entre los señores Empera-
por, Imperio y Cristianísimo Rey de Francia en el palacio de
Riswick en Olanda, á 30 de Octubre de 1697. Madrid, viuda

de Mateo de Llanos^ i697.Pergamino antiguo 25 ptas.

En 4.°, 28 hojas numeradas. Excelente impresión; escudo
de armas imperiales en la portada.

3142 TRINCADO (Manuel). Compendio histórico geográfico y
genealógico de los soberanos de Europa, descripción de sus

Cortes, con la serie de sus principes hasta 1760. Madrid, An-
drés Ortega, 1760. Grueso volumen en 4.°, pergamino an-

tiguo 10 ptas.

3143 TURSELINO (Horacio). HISTORIA LAURETANA en que
se cuentan las translaciones, milagros y sucesos de la Santa
Casa de N. Señora de Loreto. traducida por el P. Juan de Ro-
jas. Madrid, P. Madrigal, 1603. En 4.°, pergamino, cortes

verdes 40 ptas.

Obra curiosa en la cual se refiere la traslación que hicieron

los ángeles de la Casa que en Palestina habitó la Virgen, y
en la cual se verificó la anunciación, á los alrededores de
Roma, cuyo Santuario se venera bajo la advocación de N. S.

de Loreto.

3144 UBERTE VALAGUER (Anastasio Marcelino). La obliga-
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Clon prevenida con su prin^.era y segunda respuesta á un pa -

peí manuscrito. Puzol (Ñapóles)^ Gerónimo Pábulo, 1678. En
4.", pergamino 30 ptas.

Contiene este mismo volumen: «Noticia de la prohibición

del libro de Catanea por la S. C. del índice,., sobre que era

lícito el permiso de rameras en un castillo de la ciudad de

Ñapóles y lícito al marido ofrecer ocasión de adulterar á su

mujer por algún buen fin.»

-3145 VANDO Y LEYES DEL REY JACOBO DE INGLATE-
RRA contra la fe católica, con su respuesta y advertencias al

lector para la averiguación é inteligencia deste caso, prove-

chosas para el mismo Rey y para todos. S. 1. {Madrid: {Sevi-

lla? 1610. Piel abecerrada, color oliva, gauffrés, cortes ro-

jos 100 ptas.

En 4.° Portada vuelta en blanco, 105 hojas foliadas y 3 de

tabla.

Esta obra además de contener curiosos comentarios acerca

de las leyes dictadas por el Rey contra los católicos y de los

agravios que de este recibieron, contiene los nombres de los

que sufrieron persecuciones y martirios.

3146 VARIOS. Sobre guerras de Europa. Madrid, Zaragoza^

1734. Grueso volumen en 8.°, perg. antiguo 40 ptas.

Contiene este volumun:
«Sistema político de la Europa descripta en forma de diálogo

entre un francés y un alemán >, 116 páginas.

«La tertulia crítica», escrita por D. Gerónimo Sánchez de
TorrijoH, 80 páginas.

cCarta de un Montañés á un título de Zaragoza, sobre el ma-
nifiesto del Emperador», 44 páginas.

«Parecer desapasionado que un Académico de Florencia en-

vía á un compañero suyo residente en Roma», 96 páginas.

«Dictamen dado al emperador por un ministro suyo, 29 pá-

ginas,

«Noches de Madrid »

«Discursos políticos sobre la conducta de las Cortes de Euro-
pa», 88 páginas + 8 hojas de prels. Esta última está escrita eu

forma de diálogo entre individuos de diversos países.

3 147 VARIOS CON MOTIVO DE LA GUERRA ENTRE FRAN*-
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cía y ESPAÑA EN 1635. Callery Madrid, [635. 4 piezas

en un volumen, rústica 5o ptas.

Contiene los siguientefi:

1.0 Francia engañada, Francia respondida, por Q-erardo

Hispano.— Caller, 1635.

Combátanse en este opúsculo, que consta de 154 p4gi
ñas foliadas, los manejos de los personajes que rodeaban al

Rey de Francia, particularmente el cardenal Richelieu, y que
fueron la causa del rompimiento de hostilidades entre las dos
naciones.

2.** Discurso breve de las miserias de la vida y calamida-
des de las guerras de religión. Madrid, Imprenta Real,
año 1635.

•S.'^ Justificación de las acciones de España. Manifestación
de las violencias de Francia. ("Págs. 1 á 52, esta última en
blanco).

4.*' Respuesta de un vasallo de S. M. de los Estados Uni-
dos de Flandes á los manifiestos del Rey de Francia. (Pági-
nas 53 al 64, la última en blanco.)

Estos dos últimos impresos por Pedro Madrigal en el mis-
mo año.

3 1
48 XAVIER DE GOYENECHE (F.) Comercio de Holanda.
Madrid, Carlos Rey, 1746. 8.°, pergamino antiguo 10 ptas.

Expresa el modo de hacer el comercio, su origen, sus gran-
des progresos y posesiones de Indias, y cómo se han hecho
dueños del comercio de toda Europa.

3149 YEPES (Fr. Diego de). HISTORIA PARTICULAR DÉLA
PERSECUCIÓN DE INGLATERRA y de los martirios más
insignes qhe en ella ha habido, desde el año del Señor 1570.
Madrid, Lilis Sdnc¡te2, 1599. Gtueso volumen en 4.°, media
piel antigua, cortes azules 150 ptas.

Excelente ejemplar procedente de la biblioteca de Guill.

Henry, anno 1748, según se ve por su ex libris.

Obra muy buscada en Inglaterra por cuanto se da en ella

una extensa relación ó historia de la introducción y sucesivo
establecimiento de la reforma protestante en aquel país, y tra-

ta de la persecución que sufrieron allí los Católicos con la

vida y muerte de más de un centenar que fueron víctimas de
8UH creencias ó fanatismo religioso. El P. Yepes fué confesor
de Felipe II. Sai,vá, :'»259.



3150 VILLALOBOS.

—

Comentarios de los países bajos.—1612,

(Facsímil reducido de la Portada)

COMENTARIOS
DÉLAS COSAS SV^
CEDID'AS EN LOS PAÍSES
baxosdcFlancieSjderde cUnodc mily quinirntos

y noucntay quacro,haftaelde mily quinien-

tosy nouentay ocho.

[O AÍT V £ SroS P0 7{ D O "M DIEGO
de VtlUlouoiy 'Benautdes ,

Capitán de cauaíloi

langas Efpanoliii-

CON PRIVILEGIO.
En Madrid, por Luis j-^^ig^f c. Tmpreííor Hcl {ley

"

Año de M. DC. Xri.
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En 4.°, pergamino de la época 300 ptas.

Primera edición. Hermoso ejemplab.

El gran interés de este libro clásico consiste en la circuns-

tancia de referirse á la última época del reinado de Felipe II

en que España dominó en los Países Bajos. Son, además, gran-
des sucesos los que Villalobos y Benavides refiere. Las cam-
pañas de Flandes y de Picardía ea los años 1594 á 1598, tu-

vieron importantes consecuencias, y uno de los grandes dra-
mas bistóricos de la era moderna, es aquel memorable sitio de
Amiens, referido por el autor de este raro libro, no sólo con la

exactitud del testigo presencial, sino con la animación y vive-

za de impresiones propias de quien, como actor, tuvo parte no
corta en tan reñidas lides.

31 5 1 VNGRIA. Descripción de las plazas de ambas Vngrias y
la Ccoacia, conquistadas por las armas cesáreas desde el año
1683 hasta todo el de 86. Madrid, A)Uomo Román, 1686. En
En 4.°, 18 hojas numeradas + la portada. Cartón papel anti-

guo 50 ptas.

Tomo 111 23
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SIGLOS XVI A XVIIl

3152 ABRÍL (Pedro Simón). Las seis comedias de Terencio es-

critas en latín y traducidas al castellano. En Zaragoza,

Juan Soler, ijjy. Grueso volumen en 8.°, pergamino an-

tiguo 25 ptas.

La obra está dedicada á D. Hernando de Austria, Príncipe

de las Españas. En la portada escudo de armas imperiales.

Texto en latín y castellano.

3153 — Primera parte de la filosofía llamada la lógica ó parte

racional. Alcalá de Henares, Juan Gradan, 158'] . 4.° perga-

mino antiguo 25 ptas.

3154 AGOSTA (Gristóbal).-.Africano. Tratado en loor délas
mujeres y de la castidad, onestidad, constancia, silencio y jus-

ticia. Yenetia, presso Oiacomo Cornetti, i592. En 4.°, becerri-

llo leonado, dobles filetes, lomo y cortes dorados, tejuelos

rojo y verde 200 ptas.

Excelente ejemplar de un libro curioso y muy buscado.

3155 AGREDA Y VARGAS (Diego de). Novelas morales y
exsmplares... Madrid, Antonio González Reyes, i'¡2^. 4.**, per-

gamino antiguo 50 ptas.

3156 AGUILAR (Gaspar). Expulsión de los moros de España.

Valencia, Pedro Patricio Mey, 1610. Piel antigua 200 ptas.

Primera edición de este raro libro.

En 8.°, 12 hojas prels. y 232 paga., la 207 y la 20S son
blancas.

Poema en octavas dividido en 8 cantos. Hablando de es^a

curiosa obra dice Salva en el tomo I, núm. 415 lo siguiente:
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«Libro muy raro y tan diíícil de encontrar completo que de
los doa ó tres ejemplares que he visto sólo el mío está perfecto.

Recomiendo, por lo tanto, la cuidadosa colación del número
de hf^jas, pues generalmente suelen faltar, 'a blanca que se

halla después de la pág. 206 á que corresponden las 207 y 208

y todas las siguientes hasta la pág. 232. Coütienen estas ho-

jas ocho composiciones latinas y una griega en loor de Feli-

pe III, con motivo de la expulsión, y están escritas por D. An-
tonio Coloma, Vicente Mariner, Felipe Corvi, Miguel Antolín

y Fr. Juan de Mayorga. Ni Jimeno ni Fuster citan las de
Antolín y Mariner, al hablar de las obras de estos, y no en-

cuentro en sus bibliotecas los nombres de D. Antonio Colo-

ma, Felipe Corvi y Fray Juan Mayorga.»
El ejemplar que oírecemos es completo y conforme en todo

con el de Salva.

3158 ALEMAM (Mateo). Ortografía Castellana. México, Geróni-

mo Balli, 1609. 4.°, pergamino antiguo 350 ptas.

La pág. 4 la constituye un retrato de este celebrado autor.

3159 — Primera y segunda parte de Guzmán de Alfarache. Ma
drid, imprenta del Reino, 1641. 4.°, pergamino ant. 40 ptas.

3160 — Primera y segunda parte de Guzmán de Alfarache.

Madrid, imprenta de la calle de la Encomienda, 1 72 3. En 4.°,

perg. antiguo 10 ptas.

3 161 ARAMBURU DE L.^ CRUZ (Manuel Vicente). Minerva
llorosa... reales exequias con que, la siempre augusta Univer-

sidad de Zarae^oza lamenta la muerte de Felipe V. Zaragoza,
imprenta del Rey y de la Universidad, 1 747. 4.°, pergamino
antiguo 15 ptas,

3162 ARGENSOL.A (Bartolomé Leonardo de). Rimas de Luper-
cio. Zaragoza, Hospital Real, 1634. En 4.°, perg. 20 ptas.

3163 ARIAS PÉREZ (Pedro i. Primavera y tlor délos mejores
romances que han salido aora nuevamente, recogidos de va-

rios poetas. Lisboa, 1626. En 8.°, cuero de levante superior,

doble, verde; dobles tiletes interiores y cortes dorados.

.^rias . 00 ptas.

E'lición tan rara de esta Primavera que no la mencionan
ni Ticknor ni sus traductores. A la cabeza de las jiáginas, en

lugar de mejores dice nuevos romanes.
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3164 ALCALÁ. Alonso Mozo de muchos a'síos.Mad?'id, 1624,

(Facsímil de la Portada en tamaño natural.)

ALONSO MQ.
ZO.DEMVCHOS

Amos.
DIRIGIDO A DON LVIS F Á-
x.iydo.Marquss de los Veh'-:y d; Molina*
Adelantado ,y Capiíjingaaeral del Reyno

de Aíuma,y Marqu^ftdo de Viüena,

CO^MPVESTD POR ELOOQUOR
Oerommó de Aléala Tanez,Medico,y Qim

íí^mx^-AWoy JJAtwaldÜA Ciudad
de Sfgouia

.

Aflo c'^24

Coapriuilcgio. En MaiHd, porBcf¿
nardiaodcGuzman*

En 8.**, pergamino moderno 400 ptas.

Primera edir.ión de la famosa novela conocida después pbr
E/ Donuiln hablador.
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E3tá escrita en lenguaje castizo y correcto y con gran cono-

cimiento del mundo. Como el titulo lo indica, el protagonista

sirvió á muchos amos, lo que constituye en rea idad una v^r

dadera critica de las diferentes clases sociales de aquella

é cea.

3165 AYANQUE (Simón). Lima por dentro
^ ^^^ f^e^^ ^^ ^^^_

sejos económicos, saludables, políticos y moríale- que
^^^ ^^

amigo á otro con motivo de querer dgjar la chy<^^ñ ^e
¿^^¿^0

por pasar a la de Lima. Madrid, imprenta de Villalpando^ijg^.
\2° francés estrecho, piel antigua l¿ ptas.

Primera edición de este curioso libro.

3166 BARRIEXT03 (Maestro). Barbarici y Lima Agens de ver-
borum... Salamanca, 1570. 8.°, perg. antiguo 80 ptas.

Excelente ejemplar. El la guarda se lee la siguiente nota
manuscrita: «Libro rarísimo, muy apreciable por bastantes
causas. Véase Gallard) Biblioteca de libros raros, tomo II,
columnas 41 y 42.

3167 BARROS (Alonso de). Proverbios morale?, Haráclito de
Alonso de Barro?... concordados por el maestro Bartolomé Xi-
menez Patón. Baeza, Pedro de la Cuesta, 1615. 4." Piel fina

color carmín, gauffrés 125 ptas.

Edición rara y curiosa. BERNSTEIN Catalogue, núm. 175

^168 - Proverbios morales de Alonso de Barros, criado del Rey
N. S. Dirigidos al Reverendísimo Señor Don García Loaysa
Girón, Arzobispo de Toledo. Barcelona, Sebistián de Cornte-

lias, 1619. 8.°, piel fina roja, filetes dorados ISoptas,

Edición mucho más rara que la anterior.

Consta de 6 hojas preliminares sin numerar, y 42 foliadas.

Entre los preliminares se hallan unos versos de Lope de Vega
Carpió al autor y un prólogo de Mateo Alemán,

^ 169 'BENEGASSI Y LUXAN (Joseph Joachin). Fama postuma
del Rev3'endísimo P. Fr. Juan de la Concepción. Madrid, im-

prenta del Mercurio, 1754. 4.^, perg. ant. 15 ptas.

Contiene también e«te volumen el poema heróyco que con
el título de Escuda de Urania, escribió dicho R. Padre Juan
de la Concepción y un índice de varias obras suyas impresas

y manuscritas.
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3170 BOSCAN.

—

Libro llamado el cortesano Zaragoza, 155.

(Facsímil de la portada en tamaño natural)

^LIBRO
I(amaddcl£o:tcfanotra

dü5ído<nnuc(lroTt3teit/vBC

IUncpoiBo&

ce (apila mercaderDclünoeJO^XOTJ
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En 8.°, piel becerrillo encarnado, cortes rojos 200 ptas.

Edición rarísima. El Cortesano, de Boscan es obra muy
alabada por todos los historiadores de la literatura española.

«Garcilaso, hablando del Cortesano, declara que su lectura

es tan sabrosa como la de una obra original. Quizá no haya
otro libro en prosa castellana de época anterior, escrito en es-

tilo tan elegante y correcto como este suyo.»TiCK>íOR tomo II,

pág. 33.

31 7 1 BLANCO (Nicolás). Examen teológico moral sobre los

teatros actuales de España. Sevilla, Vázquez é Hidalgo, 1792.

En 4.*', rústica 10 ptas.

3172 BLASCO PELEGRLN CATHALAN. TROFEO DEL ORO,
donde el oro muestra su poder, mayor que el del sol y la tie-

rra', con anegaciones de todas las tres partes pretendientes,

habiendo cada uno contado su valor. Zaragoza, Domingo de

Portonaris, 1579- En 4.°, chagrén rojo, filetes lomo y cortes

dorados, 2 hojas de preliminares, 138 págs. y una hoja con el

colofón y á la vuelta un gran escudo de armas 150 ptas.

Primera edición. Poema didác'iico importante bajo muchos
puntos de vista. Ticknor, tomo III, pág. 533.

3173 BOCANGEL (Gabriel). Retrato panegírico del Serenísimo

Señor Carlos de Austria, infante de España, príncipe de la

mar. Madrid, imprenta de' Reino, 1633. 8.", rústica 20 ptas.

En los preliminares, que constan de 16 hojas sin numerar,
se insertan composiciones dedicadas al autor del panegírico,

escrito en octavas reales, de Lope de Vega, Tapia, Mesía de
Magaña, Pérez de Montalvan, Valdivieso y otros poetas con-

temporáneos no menos célebres.

3174 — La lira de las musas de humanas y sagradas voces,

junta con las demás obras poé:icas... Madrid, (Jarlos San-
diez, 1637 . 4.°, piel antigua 80 ptas.

Primera edición colectiva de las obras de este autor.

La portada se encabeza así: «Al Invicto y Serenísimo Señor
Don Fernando de Austria, Infante de España, mi Sañor, Car-
denal de R->ma, Arzobispo de Toledo, Primado de las Empañas,
Gobernador de los Estados de Flandes, Brazo firme de la reli-

gión Católica.

>
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3175 BOECIO. De consolación jí- Vergel de consolación en ro-
mance. (Al fin.) Sevilla, Juan Vareta de Salamanca, 1511,
Piel abecerrada 80 ptas.

Eq folio, letra gótica á dos columnas, 49 líneas cada una *

La primera parte titulada De consolación consta de XLII
hojas con numeración romana. La segunda, intitulada Vergel
de connolación, está compuesta de XXIX hojas, incluso la

tabla.

3176 — De Consolación. Traducido y comentado por el P. Fray
Agustín López. Valladoíid, Juan de Bastillo, 1604. Folio,

piel nueva 25 ptas.

En las págs. 110 á 127, contiene una magnífica poesía que
lleva por título Estímulo del divino amor.

3177 BRAVO (Bartholomso). S. J. De Arte oratoria ac de ejus-

dem exercendae ratione... Medina del Campo Jacobus á Can-
to, 1596. 4.°, piel antigua 80 ptas.

Libro mvísimo. Véase Pérez Pastor. Imprenta de Me-
dina del Campo.

3178 BUTRÓN Y MÜXICA (P. Joseph Antonio). Harmónica
vida de Santa Teresa de Jesús. Maarid, Francisco del Hierro
año 1722. Grueso volumen en 4.°, piel nueva, lomo do-
rado 25 ptas.

3179 CALDERÓN DE LA BARCA (D. Pedro). Autos sacramen-
tales alegóricos y historiales que saca á luz D. Pedro de Pan-
do y Mier. Madrid, Manuel Raíz de Marga, 1717 . 6 gruesos
volúmenes en 8.° mayor, pergamino antiguo, cintas de ga-
muza 50 ptas.

La presente edición contiene los setenta y tres autos sacra-

mentales con sus correspondientes loas que fueron los únicos

que el célebre dramaturgo reconoció como suyos en la lista de
sus obras, que á petición del Duque de Veragua le envió, jun-

tamente con una carta llena de amargas quejas contra la mala
fe de los libreros que motivaron semejante petición.

<Los autos ó dramas sacros para la fiesta del Corpus
Christi son composiciones características del teatro español,

advirtiendo que entre los muchos escritores que le cultiva-

ron ninguno de ellos llegó á la altura de Calderón.» Tickxok,*
tomo III, págs U) y 17.

J
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CAMOENS (Luis de). (Véase nuestro Catálogo, tomo II, pá-

ginas 321 á 336 inclusive).

3 1 So CÁNCER Y VELASCO (Gerónimo). Obras varias. Madrid,

Diego Díaz de la Carrera, 1651. 4.^, piel, cubiertas, filetes y
lomo dorados, cortes pintados 25 ptas.

Primera edición. Ejemplar con la portada manuscrita.

3 18 1 — Obras varias. Lisboa, Henrique Tálente de Oliveray

año 1657. En 12° estrecho, pergamino antiguo 25 ptas.

Excelente ejemplar de esta segunda edición, que es tan rara

como la primera.

Las obras de este autor, que quiso seguir las huellas de
Calderón, consisten en poesías y comedias, siendo las prime-

ras muy superiores á las segundas, según Ticknor, tomo III,

pág. 90.

3182 CANCIONERO GENERAL, en el qual se han añadido

agora de nuevo en esta última impresión muchas cosas bue-

nas: ha sido con diligencia corregido y enmendado. Sevilla,

Juan de Cromherger, 1540. Folio, piel antigua 400 ptas.

Ejemplar expurgado, al que los inquisidores le arrancaron
las hojas 1 á 16, 142 y 181 á 188.

Al final de la hoja 6.* de tabla se halla la nota siguiente:

* Jon licencia de la suprema inquisición para expurgar los

libros de mi librería y firmarlos, expurgué este cancionero ge-

neral, según el nuevo expurgatorio. En Sevilla á 5 de Agosto
de este año 161!». El Duque de Alcalá.»

«Contiene, en electo, poesías de cien diferentes poetas des-

de el tiempo del Marqués de Santillana hasta el de su Com-
pilador.»

«Hiciéronse muchas ediciones, pero como contenía algunas
poesías que no pudieron considerarse como religiosas, apenas
había transcurrido un siglo desde su publicación, la iglesia

no tuvo más remedio que condenarlas, y cuantos ejemplares

cayeron en manos de celosos eclesiásticos, otros tantos fueron
hechos pedazos, entregados á las llamas, ó cuando menos,
arrancados de ellos las hojas que contienen dichas obras.

>

TiKCNOR, tomo I, pág. 4(J4.

>i83 CANSINO (Ramón). Nuevo mapa. Descripción Yconoló-
gica del mundo abreviado... que ofreci(') la lealtad... de los de-

pendiente-i de las fabricas d¿l tabaco, para celebrar la jura
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de Don Fernando VI. Sevilla ^1748? 4°, pergamino antiguo,

cortes dorados y cincelados 25 ptas.

3184 CAPMANY (Antonio de). Teatro histórico de la eloquen-

cia española. Madrid, Antonio de Smicha, 1786-1794. Cinco

tomos en 4.°, piel antigua, lomo dorado, cortes rojos, tejuelos

rojo y verde 40 ptas.

Excelente ejemplar de esta obra. Es la mejor antología en
prosa que hasta hoy se ha publicado en España.

3185 CARRILLO (Martín). Elogios de mujeres insignes del Vie-

jo Testamento. Huebra, Pedro Blusón, 162^. 4.°, pergamino
antiguo, cortes azules 30 ptas.

Magnífica portada grabada en cobre por Schorquens, con
los retratos en medallón de las principales mujeres de la Bi-
blia, armas reales de España y otros varios escudos.

Se encuentran en el volumen poesías á la bella Sara (hoja

12) á la Casta Susana de Lope de Vega; k Rebeca ('hoja 30) de

Pérez de Montalván y de otros varios ingenios, dedicadas k
las distintas mujeres, cuja historia se narra.

3186 CARRILLO Y SOTO MAYOR (Luis). OBRAS. Madrid,
Luis Sancli92. (Al fin), 161S. En 4.°. Pial antigua, cortes

rojos 25 ptas.

«Como otros, Carrillo que era militar de grandes esperan-

zas, que murió muy joven y que escribió á veces con cierta

frescura y sencillez, siempre agradables, está asimismo olvida-

do, en medio de que sus poesías, publicadas casi al mismo
tiempo que las llores... eran tan cnnneidas como las de Fray
Luis de León y Góngora.» TICKNOR, tomo III, pág. 197.

3187 CARTA FAMILIAR á D. Julián de Antón y Espeja sobre

los teatros de España. Mama, viuda de Felipe Teruel s. A.

año ¿1791? 4° Piel nueva 15 ptas.

Obra escrita por D. L. S. B. R. sobre el discurso apologé-

tico que por los teatros de España, peroró en una junta de

Li'.eratos de la corte el citado Antón y Espejo.

3188 CARTaS de D. Nicolás Antonio y de D. Antonio de Solís.

Añádese una de, D, Cristoval Crespi de Valdaura. Leóyi de

Francia, Deville Hermanos y Chalmette, 17S'i. 8.° estrecho,

piel antigua, cortes rojos 10 ptas.
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Las cartas laa publicó D. Grregorio Mayans y Sisear, pro-
fesor de la Universidad de Valencia, con una oración suya
tan original como eruditas.

3189 CARTAS ERUDITAS de algunos literatos españoles; pu-
blícalas D. Melchor de Azagra. Madrid, Joachin Ibarra, 1776.

En 4.°, piel antigua, cortes rojos 10 ptas.

3190 CÁSCALES (Francisco). Tablas poéticas... Murcia, Luis
Berop, I6I7. 8.°, piel nueva 50 ptas.

Obra rara y curiosa que contiene diálogos más familiares

que las cartas graves y mesuradas de Alonso López Pinciano

y allegándose más á las doctrinas de Horacio.» íicknor, to-

mo IV, pág. 31

.

3 19 1 — Cautas Filológicas. Murcia, Luis Beros, 1634. En
4.* pergamino loo ptas.

Primera edición; hermoso ejemplar de la librería de Don
Fermín Caballero.

Constituyen este volumen una serie de cartas familiares

que tuvieron gran boga en su época, según los autores de la

literatura española.

3192 — Cartas Philológicas. Madrid, Antonio de Sancha, 1779.
8.°; piel antigua, cortes rojos 10 ptas.

Buena reimpresión de la edición que dejamos citada.

3193 — Epístola Horatii Flacci de arte poética... Valentiu-,

¡Sylvestrem Sparsam, 1639. 8.° pergamino antiguo 60 ptas.

Primera edición, excelente ejemplar. El licenciado Cáscales
imita en esta obra al célebre Horacio, cuya Epístola de Arte
pcérica á los Pisones trata de mejorar en i.na forma que se-

gún Mayans, y Sisear creía él mejor. «Tiene un comentario
latino muy bien escrito. TICKNOR, tomo IV, pág. 31.

3194 CASTILLO SOLORZANO (Alonso de). Los amantes an-

daluces, historia entretenida, prosas y versos. Barcelona, Se-

bastián Cormellu!^, 1633. 8.°, pergamino antiguo 25 ptas.

Edición rara; más este ejemplar tiene la última hoja manus-
crita.

3195 — Historia de Marco Antonio y Cleopatra, última reyna de

Egipto. Zaraq-osa, rójg. 8.°, perg. antiguo 30 ptas.



3196 CASTILL^IJO. DIÁLOGO DE LAS MUJERES, año 1546

(Facsímil algo reducido de la portada.)

yy," ' ; " i^ j^". " ""*'t ¿á ' ^

(V

DIALOGÜ
Q^VH HABLA DLLAS CONDlCiCN'ES DE
hs muge; es-. Son interlocutores Alcíhioque

dircm.^.ldcmugeres:y Fileno que las de

tiende. Va nuciumcnte corregí?

do de algunas (^fas mal í'o

nanrcíirqenotrasim

preíTionesfo:

lia andar.
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Termina del modo siguiente: <.Fué impreso este presente diá-

logo en el mes de Hebrero. Año I546.> En 4.°, 26 hojas á do-

ble columnfi. Piel fina verde obs:ura, dorados en las tapas,

cortes amarillos 500 ptas.

Edición rarísima de este famoso diálogo en que ee describe

con mágica y satírica pluma el fuego oculto que ardía en los

corazones de las monjas, reclusas en los conventos y aparta-

das de mundanales ruidos, pero combatidas allí por los pla-

ceres sensuales en el ergio XVI.
Esta libertad, en el modo de pensar y escribir de Casti-

llejo, le obligó á ocultar su nombre, tanto en este libro que
ofrecemos como en el Sermón de Amores: ambas obras fue-

ron rigurosamente perseguidas y condenadas al fuego los

ejemplares que consiguieron tener en sus manos loa clérigos

y frail»»P.

Ll diálogo de las condiciones de las mujeres no tiene

•que envidiar nada en sencillez, gracejo y belleza á las obras

más excelentes de los ingenios griegos y latinos.

Esta edición lleva á la vuelta de la portada un prólogo de
Blaeco de Ciaray al lector, y se cree impresa en Barcelona,
quizá por Carlos Amorós, pues los tipos son parecidos á los

empleados por este tipógrafo.

3197 CASTILLEJO (Cristóbal de). OBRAS. Ambares, Pedro Ba.
llero, 1598. Piel antigua, lomo y filetes dorados, cortes pin

tados 100 ptas

En S.** estrecho. Portada con un escudo emblemático y vuel-

ta en blanco. Una hoja para el privilegio signatura ¿¿ Epístola

á Don Agustín Mexía que ocupa las hojas A 2 A H y A 4; á

la vuelta de esta última «al lector>, que ocupa las hojas A 4
vuelta, A 5 y A <), á cuyo reverso está el sumario y división

de la obra. Comienza el texto en la hoja 3 signatura A 7. Tex-
to 372 hojas en cuyo final se halla una advertencia, redactada
en latía.

3198 CASTILLA fFrancisco de). THEORICA DE VIRTUDES
EN COPLAiS y con comento, y otras obras suyas en me-
tro. Zarnqoza, ArjiísCm MiUíbi, Jí>f)2. En 4.° gótico, becerrillo

rojo, corles peines, filetes dorados 400 ptas.

Buena edición de este libro raro.

«Como la licencia para la impresión del libro es de l.")3(í,

puede haber una edición de esta fecha, más nunca hemos lo-
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grado verla, ni menos tener noticia de eila, aunque poseemos
una de Zaragoza, 1552, 4.°, letra gótica, y hay otra de Alca-

lá de 1554 ó 64, en 8.** Ticknoh, tomo III, pág. 252.

D. Francisco de Castilla descendía de una rama ilegítima

de Don Pedro I de Castilla. Candado de la vida de la corte

se retiró á la soledad, en donde compuso la obra que ofrece-

mos, ó sea explicación en coplas de arte mayor, acompañada
de su correspondiente glosa en prosa, de las diferentes virtu-

des, hasta concluir con la vengadora Némesis, y un tratado de
amistad en coplas de nueve versos largos, una sátira de las

miserias de la vida y una serie de exhortaciones á la santidad

que instituló proverbios. Todo el tomo, aaí la prosa como el

verso, está escrito en castellano castizo y puro y en estilo,

plagado á veces de una erudición un tanto exagerada.

3 £99 CASTILLO MANTILLA (Gabriel de). Laverintho poético

texido de noticias naturales históricas y gentílicas, ajustadas

á consonantes para el ejercicio de la poesía. Madrid, Meldior

Alvarez, 1691. Grueso volumen en 4.°, perg. ant. 10 ptas

3200 Castro (Joseph Julíán de). El aparador del gusto, de

leytoso país decuriososreíranes, chistes, etc. Madrid,=17oy .^^

En 8.°, piel fina roja 50 ptas

3201 CASTRO (Francisco Antonio de). Los siete sabios de Ore
cía en sus siete veneradas sentencias, ilustradas con morales

discursos. Madrid, Gabriel del Barrio, 1723. En 8.^, piel an-

tigua 10 ptas.

3202 CAZADOR (EL), más sabio del Catholico bosque, apunta

en este romance las experiencias de la caza política. Barcelo-

na, Francisco Generas, 1759. 4.°, piel fina verde 50 ptas.

Edición rarísima de este romance da caza simbólica. Cons-

ta de 8 páginas sin numerar. Composición celebrada en que
se loan los hechos de Carlos III.

3203 CELP2STINA. Tragicomedia di Calisto et Melibea, tradotta

de lingya castigliana in italiano idioma. Vinegia. Francesco

di Alessandro Bindoni e Mapheo Pasini, compagni, 1531. 8.",

pergamino ant., sobre cartón 50 ptas.

3204 CERTAMEN poético, pista literaria, palestra conceptuosa

que se celebró en la Iglesia de los padres Trinitarios descalzos

en la colocación del sagrado cuerpo de San Juan de Mata.

Madrid, Antonio González Reyes, 1722. 4.", piel ant. 30 ptas.
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CERVANTES SAAVEDRA (Miguel). (Véase nuestro catálogo,

• tomo II, págs. 225 á 320 inclusive).

3205 CERVANTES DE SALAZAR (Francisco). Obras que ha
hecho, glossado y traduzido. Madrid, Antonio de Sancha,

año 1772. en 4.°, piel antigua, lomo dorado, 15 ptas.

Entre las diversas composiciones que coatiene este libro,

figura el diálogo de la dignidaa del hombre, por el M. Oliva

y por Cervantes, el apólogo de la Ocioáidad y el trabajo, por

Luis Méxia y la introducción y Camino de la sabiduría por

Vives y traducida al castellano por Cervantes de Salazar.

3206 CÉSPEDES Y MENESES (Gonzalo de). Fortuna varia del

soldado Pindaro. Zaragoza, Paacual Bueno, 1695. 8.°, perga-

mino nuevo 50 ptas.

«Revela esta obra tan grandes recursos y tal fertilidad de
ingenio, cual no se halla en ningún otro libro de su género

escrito por aquel tiempo en Francia y en Inglaterra.» Tick-
NOR. Tomo III, pág. 324.

3207 COLO.MA (Eugenio). Obras posthumas de poesía. Madrid,

imprenta de la Música, 1702. 4.°, perg., cortes rojos 15 ptas.

3208 COMEDIA EUFROSINA traducida de lengua portuguesa

en castellana, por el capitán Don Fernando de Ballesteros

Madrid, Antonio Marín, 1735. 4°, pergamino 30 ptas.

El prólogo de esta interesante comedia está escrito por el

gran Quevedo, en el cual—según Ticknor—la eleva en dema-
sía, aunque no carece de mérito.

3209 COMEDIAS nuevas, parte cuarenta y ocho, escogidas de

^
los'mejores ingenios de España. Madrid, Francisco Martínez

h Abad 1704. 4.", pergamino antiguo 50 ptas.

Esta colección de comedias comenzó á ver la luz en 1052,

dejó de publicarse después de la muerte de Calderón y sólo

apareció á los veintitrés años el tomo presente, que contiene

las mejores obras de los autores que brillaban en la época en
que apareció.

3210 CORR.AL (Gabriel de). La cintia de Aranivez, prosas y
^ versos. Madrid, Imprenta del Reino, ibzg. 8.° perg. moderno

á la italiana, tejuelo rosa, lomo y bandas doradas 7S ptas.

Obra rara y curiosa. Novela pastoril en prosa y verso.
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321 1 CORTES.

—

Lazarillo de Manzanares.—Madrid, 1620,

(Facsímil de la portada en tamaño natural.)

XAZARILLO

DÉMANZaNA.
R E S;CÓ!Sr OTRAS

íiocoNoocUs.

^ o MPVESTO P pn IV^N COJt-

Ui de Tolcfa odturttt Át U ><7/4 de

Mddridj,

DI RI GTD G A D O N IVA H YBA-
/iez cíe S€gouia,cauallero del Ord-eíi de

Calatraua,y T«forcroge;ieral áe
íuMageftad.

Año ^ 1620,

CON PRIVILEGIO.

J^«^44íü•Iá,Po^ layiuda de AlónfaM^Ttia

En 8.° Cuero de Levante superior doble color chocolate, lujo-

sa ornamentación interior, cortes dorados i2(X)ptasr
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LIBRO RARÍSIMO. Sólo so conoce de él otro ejemplar.

Ea 8.", 6 hoj>ts preliminares y 257 foliadas.

De esta obr» dice D. Eoailio Cocarelo, de la Real Academia
Española:

«Rarísima y única edición madrileña... La rareza del Laza-
riil'i, t^<^ tal que no figura ni en el Ensayo de Gallardo, ui en
el Catálogo i\f> Salva, ni en el dí^ D. Benito Maestre, ni en los

de otros varios coleccionistas .. Tíirapoco parece hnb-rla cono-

cid.» directamente D. Eustaquio F-^rnández de Navarrere, á
jiizi^ar por la manera vaga y hasta errónea con que habla de
ella, suponiendo ser una simple imitación del Lazarillo de
Jormes.
üumo se ve es más variada v compleja en los sucesos, aun-

que no le iguala eu el estilo. No es esto decir que nuestro La-
sarillo sea indigno de figurar al lado de las principales no-

velas de su cla8<».>

La primera parte de este precioso libro ha sido reimpresa
cuidadosamente por el Sr. CotHrf>lo; más las novelas cnrtas

que constituyen las hojas 90 á 257 no han sido aun reprodu-
cidas, aunque son de grau mérito.

3212 CUEVAS (Licenciado Francisco de las). Experiencias de
amor y fortuna. Madrid, Mateo de Espinosa, 1666. 8.°, perga-

mino antiguo loo ptas.

Obra may celebrada; vio la luz en el siglo de oro de la lite-

ratura castellana. S'i autor, q e era grande amigo de Lope de
Vega, le dedicó esta gallarda prueba de su ingenio.

Celebran este libro en verso Pérez de Montalvan, León y
Tapia y doña Muría de Zayas.

3213 DÍAZ (Hernando). La vida y excelentes dichos de los más
sabios ñlósofos que ubo en este mundo. Sevilla, Croriberger,

año i')4i. En 4 **, lomo y puntas de piel fina azul, lom > y ca-

beza dorada Menard 200 ptas.

3214 DÍAZ KENGIFO (Juan). Arte POÉTICA española c<m una
fértilísima silva de consonantes comunes, propios, exdrúj' los...

Salamanca, Miguel Serrano de Vargas, 15^2. 4.°, piel antgua,
cortes rojos 25 ptas.

Primera edición «Rengifo, lector de gramática y retóri';» en
Salamaii -a, »ti limitó igiialmentH á la simple estructura del

verso y á laH formas técnicas de la composición que usaron
los antiguos pontas españoles, codipretiliendo además las ita-

lianas introducidas por Boscan; di>cabión ourio^isima en que

Tomo IIJ 24
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valiéndose de la autoridad de los antiguos, ventila el mérito de

la escuela Nacional. > Ticknok, tomo IV. pág. 30.

3215 DOMS (Jaime). Carta á D. Agustín Montiano. Barcelona,

año IT53. 12.", rústica 10 ptas.

Trata este fcdleto de crítica relativa al Teatro Español,
obra impresa en 1738 y de la Tragedia Yiry(7»ia y otras di-

versas obras.

3216 ENRIQUEZ GÓMEZ (Antonio). El Siglo Pitagórico y vida

de D. Gregorio Guadaña. Rolian, Laurentio Maurry, 1682. 4.",

piel antigua 20 ptas.

3217 — Academias Morales de las Musas. Madrid, Juan García

Infanzón, 1690, En 4.°, pergamino antiguo 15 ptas.

3218 — Academias Morales de las Musas. Madrid, Juan de

Zúñiga, 1734. 4.°, pergamino antiguo 10 ptas.

3219 ERCILLA (Alonso de). La Araucana. Barcelona, Sebastián

de Coronelías, 1592. 8." estrecho, piel valenciana, cortes

peine 200 ptas.

E^ta edición que es muy rara, contiene las parit.pi primera,

segunda y <;ercera.

3220 — La Araucana, primera, segunda y tercera parte. Ma-
drid, Francisco Martínez Abad, 1733. Folio, pergamino an-

tiguo 20 ptas.

Contiene este volumen, con portada aparte—impresa tam-
bién en negro y rojo entre viñeta tipográfica— la «cuarta y
quinta parte de La Araucana en que se prosigue y acaba la

reducción del Valle de Arauco, en el Reino de Chile», por don
Diego de San tistevan Osorio, impresa en 1735, por el mismo
impresí r que el texto de Ercilla.

3221.—ESCOBAR (Luis de). LAS CUATROCIENTAS RES-
PUESTAS á otras tantas preguntas que el ilustrísimo señor

D. Fadrique Kniiquez, almirante de Castilla, y otras personas

en diversas veces enviaron á preguntar al autor, con quinien-

tos prove'bios de consejos y avisos por manera de letanía.

Valladolid, F. Fernández de Córdoba, 15^^. Folio, per^iamíno

antiguo. Curies rojos 100 ptas.

Primera edición. La portada de este ejemjjhtr está remenda»
da; todo el reüto del libro es perfecto.
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3222 ESOPO. Vida y fábulas á las quales «e añadieron algunas
muy graciosas de Aviene y de otros sabios fabuladores. An-
vers, 1607. En 12.°, cuero leonado, lomo, filetes y cortes do-

rados. B. Niedrée 125 ptas.

En la frimera hoja tiene una nota que dice:

«Esta pfiición de Amheres no 86 baila citada por Bninet en
8u Manual. París, 1842. Pero véane el tomo 1.°, página 38,

col. 2, d<i dond« puede inferirse que probablemente futa tra-

ducción es obra de Don Enrique, Infante de Aragón. Hermo-
sa ediiión plantiniana con infinidad de grabados en madera.

3223 ESPINEL (Maestro Vicente). Relaciones déla vida del

Escudero Marcos de Obregon. Mairid, 1744. En 4.°, cartón

papel antiguo 15 ptas.

3224 ESTEB.ANILLO GONZ.ALEZ (Vida y hechos de). H<jmbre
de buen humor compuesta por él misnu... Madrid, 1727. 8.°,

piel vieja 20 ptas.

Edición rara, aunque itoprppa en papel estopóse. Ejemplar
cou la pnrtadíi mniiUscrita.

3225 FERNANDEZ DE ROXAS (Gabriel). Noche de invierno.

Conver>ación sin naipes en varias poesías castellanas. Madrid,
Francisco Nieto, 1662. En 4.", piel nueva 20 ptas.

La obra esrá dividida en dos parte-, que tratan la prioaerK

de asuntos serios v sng'-aiO'i, y la wegiuda de temas jocosos.

3226 FIESTAS que celebró la Ig'esia de Santa María la B'anca
metropolitana y patii acal de Sevilla... en obsequio del Breve
conctídid > por Alejandro Vil en favor del Misterio de la Con-
Ci.pc;ón. Sevilla, Juan Gómez de Blas, 1666, 4.**, piel nueva,

lomo do ado 30 ptas.

Además de una dera'lavia descripción de las fiestas, contie

ne el volumen grin nú n-ro ite ponsías.

3227 FRANCIOSINÍ FLORENTIN (Lorenzo). Profesor en Sena
de la lengua loscana y castellana. Diálogos apacibles, com-
puesto^ en castellano y traducidos en toscano. Roma, Sta7npe-

ria della Gaviera Apostólica, 1638. En 4°, pergamino an-

tiguo 30 ptas.

Texro á dos columnas; la ana en castellano y en italiMno la

otrM. Cntiene, adeiuás, este volumen, cnn foliación y port&da,

dibiiijtH8, uua grumáiica española é it-aliana.
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BOSSIO TiiEÁTR'vJM Harmonicum. Ano T704.

{Véase más uddunte Códicks y MANir»cRiTu>j.
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3228 GALLEGOS (Manuel de). Gigantomachía. Lisboa, Pedro

Crasbeeck, 1626. 4.°, piel ant., lomo dorado 25 ptas.

Según ia edición de este poema que, como el de Cepeda se

refiere á un asunto clásico, pues narra la lucha de los titanen

contra los diohes.

«Su autor, caballero portugués, vivió mucho en Madrid y
fué grande amigo de Lope de Vega. Tii knor, tomo III. 162.

3229 — Obras varias al Real Palacio del Buen Retiro. Madrid,

María de Quiñones, 1637. En 8.", rústica 10 ptas.

3230 GARGES (Gregorio). Fundamento del vigor y elegancia

de la Itngua castellana. Madrid, viuda de Iharra, 1 791. 2 to-

mos en 4.", rústica 15 ptas.

3231 GARCÍA DE VILLANUEVA (Manuel). Manifiesto por

los teatros españoles y sus actores. Madrid, viuda de Iharra,

año lySS. En 4.°, rústica 10 ptas.

B 'nita portada grabada en cobre con loa atributos de las

Bellas Artes y un retrato en medallón. El autor del opúsculo,

era prinjer galán de lacomp«ñia de Kusebio Ribera.

3232 GARCILASO DE LA VEGA. OBRAS... con anotaciones

de Fernando de Herrera, i^evilla, Alonso de la Barrera, 1580.

Grueso volumen en 4.°, piel antigua, cortes rojos 50 ptas.

Edición muy estimada. Ej-mplar con la portada en facsímil.

3233 — OBRAS con anotaciones y enmiendas del maestro

Francisco Sánchez catedrático de Salamanca. Madrid, Luis

Sánchez, 1600. 16° estrecho, pergamino antiguo 30 ptas.

3234 GIRALDO CINTHIO. PRIMERA PARTE DE LAS CIEN
NOVELAS... donde se hallarán v rios discursos de entreteni-

miento, doctrinas moral y política y sentencias y avisos nota-

bles. Toledo, Pedro Hodríqutz, 1590. En 4.°, cuero fino color

chocolate, filetes interiores, cortes rojos con muchas estrellas

doradas 200 ptas.

Primera edición de este rarísimo libro traducido por Luya

Gaicáu de Vojtmediano.

Componen el presente volumen las diez novelas ó exemplos

que forman la Introducción y las doa primeras dócadaa de

I
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Gli hecathommithi de Cinihio. El traductor advierte en el

prólogo que había suprimido algunos pasajes por demasiado
]a.-civoH, y aún uua de la^ novelas la había sustituido por otra

dfl Sansovinr : promete continuar la versión del resto de la

obra; pero esta oferta no la cumplió, á lo menos Nin. Antonio,

úoico bibliógrafo que menciona este rarí-^imo libro, solo se re-

fiere al tomo impreso en Toledo en 1590. Salva, número
18-29.

3235 GOMRZ DE LUQUE íGonz^lo). Libro primero de los fa-

mosos HECHCíS DEL PRINCIPE CELIDON DE IBERIA. Al-

calá, Juan Iñíquez de Lnqnerica, 1583. En 4 ° Chagrén •'OJo,

filetes y lomo d arados, cortes peine 400 ptas.

Primera edición de eáte famoso poema qu« no d'^ba confun-

dirne con otro del mismo tí'^ulo publicado por D. Francisco de
Sandoval en 1630.

3236 GÓMEZ DE CIBDA REAL (Fernán). Centón epistola-

rio. B irq. s, yaan de Reij, l 199. En 4.°, chagrén rojo, fi etes,

lomo y cortes dorados 200 ptas.

Sobre las tapas el emblema y cifras de Ternaux Compaña.
Aunque en la portada se dice 1499, los eruditos sostienen

que fué impreso ea el siglo XVII y que es obra del conde de
Ja Roca.

3237 — Centén epistolario... y generaciones y semblanzas del

noble caballero Fernán Pérez de Guzmán. Madrid, Ortega é

hijos de Ibarra, 1 790. 8." mayor, pergamino ant. lo ptas.

3238 GÓMEZ ZALON (Juan). Relación de las festivas demos-
traciones de gozo y leal afecto con que Zaragoza celebró la

exaltación al Trono de Fernando VI. Zaragoza, imprenta del

Rey, 1747. 4.°, pergamino antiguo 15 ptas.

3239 GONGORA (Luis de) Lecciones solemnes á las obras de

D. Luis de Gcngora, escribidlas Don Joseph Pellicer de Salas

y Tovar. Madrid, imprenta del Reino, 1630. 4.**, pergamino
antiguo 35 ptas.

3240 — El Polífemo comentado por D. José García de Salcedo

Coronel Madrid, Juan González, 1629. 4.0, pjel nueva, lomo
dorado 25 ptas.

Portada grabada en fondo negro, oon el enoado del duque
de Alcalá por I de Courbes, y una lámina al principio del texto.
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3241
—

' OBRAS comentadas por D. García Salcedo Coronel.

Miidrid. imprenta Real. 1636 1648. 3 gruesos volúmenes en

4.0, piel nueva, lomo dorado 7S ptas.

Primera edición de los comentarios de Salcedo Coronel, que
ocupan cuatro veces más de texto que el de Góngora. El tomo
primero lo constituyen las Soledades y el segundo obras va-

nas, y está dividido en dos partes.

3242 - ILUSTRACIÓN y defensa de la fábula de Piramo y
Ti-be, compuesta por D. Luis de Góngora, escribíalas D. Cris-

toval de Salazar MarJones. Madrid, Imprenta Beal, 1636. En
4.", pergamino antiguo 35 ptas.

3243 — Todas las OBRAS de... en varios poemas recogidas

por Don Gonzalo de Hoces y Córdoba. Madrid, imprenta del

Reino, j654. 4°, piel nueva 30 Pt^s.

Es muy difícil reunir los siete volúmenes de Gongora que

aquí se ofrecen.

3244 GONgALEZ DE LA TORRE (Jvan) Doscientas pregun-

tas con sus re-puestas en versos diferentes. Madrid, Francis-

co Sánchez, isgo. En 4.", media piel fina leonada, cabeza lomo

y filetes dorados loo ptas.

Primera edición d-^ esta rara obra. «Es un libro de enigmas

á lo divino qu<^ habría hecho las d^lici^s de los lectores de un

siglo antes.» Ticknor. Tomo II, pág. 88.

3245 GRACIAN (Lorenz"). Arte de Ingenio. Tratado de la agu-

deza. Madrid, Jttan Sánchez, 1642. En 8.°, pergamino anti-

guo 150 ptas.

Primera edición muy rara de esta obra, cuyo autor ha sido

citado con elogio por Sohopenhauer.

3246 GRANADA (Fray Luis de). Eclesiasticae Rhetorics....

Olysippone Exciidebat Antonius Riberius, 1576. (Al fin, 1575,)'

En 4.", pergamino antiguo loo ptas.

Primera edición. Rariaima. Obra excelente, cual todas

las de este gran clástico español.

3247 GUERRA Y RIBERA (Manuel). Apelación al tribunal 4e

los doctos, justa defensa de la aprobación de las comedias de

1
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D. Pedro Calderón de la Barca. Madrid, imprenta del Mercu-
rio, 1752. En 4.°, pergamino antiguo lOO ptas.

E-»ta apología del gran dramüturgo PspañAl ó impugnación
de los papeles que salieron contra la aprobación d-i sus cone-
diat», la dejó escrita el R. P. Fruy Manuel de Griierra v Ribe-

ra, cfíitedrárico de la Univtrsidítd de Salamanca y f' é nacada
á luz y dedicada á los erudito.s de España por D, Gronzalo

Xaraba.

3248 GUIRNALDA POÉTICA, tegida de las más fragantes flo-

res que ha producido la fértil carpentana Athenas... Acad:?mia
serijuc 'sa que se celebró en esta corte... Madrid, 1734. Perga-

mino antiguo 40 ptas.

Trátase de una colección de poejíías serias y joco.aas recita-

das ó leídas en una reunión por varios poetas y recopiladas por
D. Joseph Rodríguez.

3249 GUZMAN (Joan de). Primera parte de la rhetórica... divi-

dida ei catorce combites de orad 'res. Alcalá de Henares, Joan
Iñiguez de Lequerica, i^Sg. Grueso volumen en 8.°, chag en
rojo, cortes peine 20 ptas.

Ejemplar de la Biblioteca Salva con su exlibris dorado so-

bre ambas tapan.

3250 HARO (Joseph)- El Chichisveo impugnado. S. 1. 1729. 8,*,

perg. ant. lo ptas.

325

1

HKNRRIQUEZ (Frav Joan). Compendio de Casos morales
ordinarios.AVr^í: de la Frontera, Fernando Rey, ibzg. 8.°, per-

gamino antiguo 20 ptas,

3252 HIDALGO (Juan). ROMANCES DE GERMANIA de varios

autores con el vocabulario al cab > por la orden <ííq\ a b c para
declaración de sus términos y Lngua. Zaragoza, Juan Lariim-
he, 1644. En 8.° estrecho, piel antigua, filetes y lomo do-
rado ICO ptas.

Edición muy rara, «Hidalgo, que sólo escribió seis de los

romanr.es publicados por él, da al fin de la obra un vocabula-
rio de la lengua ó j^rga que bahlan t*ntre «1 los pícaro^; dia-

lecto tíeniiiuo y lef/ítimn ajuicio de Mayans quien lo reimpri-
mió eu sus orígenes » Tu KNuB, tomo III, pág. 266.

.^253 — Romances de Germania... con el vocabulario por la or-
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den del abe. Madrid^ Antonio de Sancha^ ijjg. 4.°, pasta

pintoresca lo ptas.

Se añadió á esta reimpresión el Discarso que presentó á Fe-
lipe III el Dr, Sancho de Moneada, sobre expulsión de los Gri-

taños y varios romances de Quevedo que contienen machas
voces de perma «id.

3254 HOMERO. LA ULYXEA de Homero. XIII libros traduci-

dos de griego en Romance castellano. Salamanca, Andrea de

Portonaris, 1550. 4.°, piel abecerrada, cortes pintados 150 ptas.

Primera edición de este traslado de la Ulisea de Homero
En la última hoja lleva el colofón, y á la vuelta la marca

del impresor.

3255 — La Ulyxea... traducide por Gonzalo Pérez. Amberes,

Juan Steelsio, 1556. Grueso volumen en 12°, media pie', cortes

rojos 50 ptas.

Segunda edición muy rara de la traducción de la célebre

obra de Homero, llevada á cabo por Gmzá'o Pérez, padre del

famoso Antonio Pérez secretario de Felipe II.

3256 — La Iliada, traducida del grieg ) en verso endecasílabo

castell no por D. Ignacio García M^l»». Madrid, Pantaleón Az-
nar, i'¡88. 3 tomos en 4.°, piel ant., lomo y filetes d -rados,

cortes azules 15 ptas.

3257 HORACIO FLACCO (Quinto). Sus obras con la declara-

ción magistral en lengua castellana, por el Dr. Villen de Bied-

ma. Granada, Sebastián de Mena, isgg. Grueso volumen en

folio, pergamino antiguo 20 ptas.

3258 HURTADO DE MENDOZA (Diego de). OBRAS del insig-

ne caballero... Madrid, Juan de la Cuesta, 161o. En 4.^ per-

gamino antiguo 80 ptas.

Primera edición. En la portada escudo de armas. La obra

está dedicada á D. Iñigo López de Mendoza, Marqués de Mon-
déjar. Conde de Tendilla.

3259 — Obras líricas y cómicas, divinas y humanas con la ce-

lestial ambrosía del admirable poema sacro de María Santísi-

ma. Madrid, Juan de Zúñiga, i'¡28. Grueso volumen en 4.%

pergamino antiguo 20 ptas.
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Segunda impresión que lleva añadidas) algunsia obras.

3260 ISLA (P. Francisco de). TRIUNFO DEL AMOR y de la

lealtad, Día grande de Navarra... en la festiva aclamación...

del Rey D. Fernando II de Navarra y VI de Castilla... ejecuta-

da... en Pamplona... Madrid, i\7A7'í 4.°, rústica 20 ptas.

Primera edición. El nombra del autor consta por las inicia-

les puestas al fin de la dedicatoria.

3261 JORNADA DE LOS COCHES DE MADRID á Alcalá ó sa-

tisfaci( n al Palacio de Momo y á las apuntaciones á la Carta

del maestro de niños. Zaragoza, 1714. 4.°, media piel, papel

antiguo 10 p:as.

3262 LARA (Fr. Francisco de). El sol máximo de la Iglesia San
Gerónimo, poema heroico en octavas, ^evílla, Francisco Sán-
chez Reciente, 1726. En 4.°, pergamino antiguo 10 ptas.

3263 LEDESMA (Alonso de). Conceptos Espirituales. Madrid,
Julián de Paredes^ año 1660. En 8.°, piel nueva, lomo do-

rado 50 ptas.

Los conceptos de Ledesma, sin duda por el género de com-
posiciones contenidas en ellos y por la infinita variedad de su
mecrificación, han solido clasificar-e entre los cancioneros y
romanceros. Elata edicióa com'>rend« además, un coloqni 'pas-

toril, que ocupa las páginas 284 á 331 y un diálogo págs. 331

á 337, ambos representables.

3264 LEÓN (Fray Luis de). OBRAS PROPIAS y traducid nes
latinas, griegas y italianas, con la paratrasi de algunos psal-

mos y capítulos de Job, sacadas de la librería de D. Manuel
Sarmiento de Mendoza. Dalas á la impresión Don Francisco de

Quevedo y Villegas, caballero de la Oí den de Santiago. En
Madrid, Imprenta del Reino, lóji. Cuero de Levante superior

doble, filetes interiores, cortes dorados 600 ptas.

Primera edición rarísima, de las poesías de Fray Luis de
León, hecha por Quevedo.

«Viendo, sin embargo que el mal se arraigaba hondamente
en el gusto del público y que era preciso buscar antídotos

centra él en modelos de poewía pura, castiza y fluíia, Quevedo
imprimió en 1631 las poehías de Fray Luis de León. TiCKNOB.
Tomo II, pág. 407.



368 CATÁLOGO DE P. VINDEL

3265 LIBRO DE VIDAS y dichos graciosos, agudos y sentencio-

sos, de muchos notables varones griegos y romanos. Ámbe-
res, I54g. En 8.°, piel abecerrada 5o ptas.

3266 UÑAN Y VERDUGO (Antonio) . AVISOS DE LOS PE-

LIGROS QUE AY EN LA VIDA DE CORTE, novelas nr.ora-

les y exemplares escarmientos. Madrid, 1621. En 4.° Becerri-

llo azul obscuro, lomo tapas y cortes dorados, dobles filetes

dentro y fuera, armas doradas sobre ambas tapas V. Mar-

Mn 500 ptas.

Primera edición de estas famosas novelas que deben figurar

en primer término entre las de los novelistas españoles de se-

gundo orden.

Aunque los traductores de Ticknob citan la edición como
de 1620, n'> hay tal sino q'ie como la tasa y erratas están fe-

chadas en Octubre de 1620, á esto se debió que creyeran era

de aquélla fecha la edición, pues el ejemplar que tuvieron á la

vista estaba falto d© portada.

«Serie singular de cuentos que se suponen referidos por dos

caballeros ancianos á uno mozo, para precaverle de los peligros

de la vida disipada de la Corte. En el discurso que antecede

á las novelas, que son c .tfrce, se dxe que el autor era ya an-

ciano. Algunos de los cuentos tienen visos de verdad, y son

una pintura muy animada y muv agradable de las costumbres

de la época.» TiCKNOR. Tomo III, pág. 341.

3267 LLAMAZARES (P. F. Thomas de). Apothegmas en ro-

mance, notables dichos y sentencias de Sanctos padres de la

Iglesia; de Philosüphos y otros varones ilustres. León de Fran-

cia, Juan Antonio Uguetan, /67o. 8.", pergamino antiguo,

cortes rojos 15 ptas.

3268 LOBERA (Alonso de). Rissa y planto de Demócrito y He-

rAclito... en nue>tra lengua vulgar. ValladoHd, Sebastián

Martínez, 1554. En 4.°, piel fina, lomo, filetes y cortes do-

rados 300 ptas.

Primera edición Hermoso e.tkmplar. LIBRO RARO.
Poema épico dividido en catorce cantos en versos castellanos

arte mayor.

Excelente ejemplar de la colección de Ternaux Compaña,-

con su emblema y cifras en ambas tapas.
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3269 LOBO (Eugenio Gerardo). Selva de las Musas. Cádiz, Ge-
ronymode Peralta, 1717. En 4.°, pergamino ant. 25 ptas.

3270 — Obras poéticas. Madrid, Joachin Ibarra, 1^58. 2 tomos
en 4.", en pergammo antiguo 15 ptas.

3271 — Obras p éticas. Nueva edición. Madrid, Miguel Escri-
bano, 1769 2 tomus en 4.°, pergamino 10 pías.

3272 LOPE DE VEGA CARPIÓ (Fr.) Jeru-^alem Conquistada.
Epopeya trágica. Madrid, Juan de la Cuesta, 1609. Grueso
volumen en 4.°, peigamino aniiguo loo ptas.

cLa Jerus dem Conquista di*, obra impresa ea 160^
y reimpresa dos vecnn «u los di«z años siguientes, intitulóla

sa autor cepopeya trátí¡ica», y esrá dividida en veinte libros y
escrita en octava rima, con unoa veintidós mil verbos.

»La empresa era SHguraraente atrevida, pues á primera vis-

ta «e observa que Lope trató nada menos que de competir coe
el Taso en un terreno donde éste había logrado sus mejores
laureles.» TiCKvoB. Tomo II, pá/?. 280.

3273 — Justa pué ica y alabanzas justas que hizo la insigne

villa de .Madrid al bienaventu ado San Isidro en las fiestas de
su beatificación. Mad id viuda de Alonso Martin, 1620. En
4.°, piel nueva, \ovc\o dorado '

60 ptas.

Primera edición

Kn la porrala aparece una imagen del Santo, grabada en
cobre por I. dn Courbes.

3274 — Relación de las fiestas que la insigne villa de Madrid
hizo en la canonización de su Bienaventurado hijo y Patrón

San Isidro, con las comedias que ^e representan n y los versos

que en la justa poética se escribieron. Madrid, viuda de Alon-

so Martín, 1622. En 4.°. pergamino antiguo. Portada grabada
en acoro, con escudos de armas reales, pontificales y de la

villa de Madrid, imágenes de San Isidro y su esposa y diver-

sas alegorías 75 ptas.

La beatificación del Santo patrón de Madrid fué solemne;
todos los habitantes de la h«róioa villa se interesaron en ella,

celebrándose con tal motivo una «justa poética», en la que
tornaroa parr« los pnm-^ros litHrntos de' aquel tiempo; Zarate,

Guil ón de Castro, JáurHtfui, Er^pinel, Montalván, Ribera,

Silveyra, Calderón de la B irc«, á la sazón mozo dti pocos años
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y el mismo Lope de Vega con nn hijo de su mismo nombre.

Teroiinado el Torneo, Lope publicó laa obrap, así de las pre

miadas como de las que no )u íueron. sucediendo lo propio

cuando á los dos años de la beaoiticaciÓQ el Papa elevó 4 los

altares á San Isidro por medio de uoa canonización formal.

E-itas segundas fiestas duraron nueve dias y están perfecta-

mente descritas por el Gran Lope eo la obra anterior, en la

que se insertan todas las composiciones que se leyeron en la

nueva «justa.»

3275 — TRIUNFOS DIVINOS con otras rimas sacras. Madrid,

viuda de Alonso Martín, 1625. 4.°, piel abecerrada 60 ptas.

Primera edición. La segunda hoja la constituye un retrato

de Lope de Vega grabado en cobre por Perret.

La obra que nos ocupa es un poema á la manera del de Pe
trarca y hecho en el mismo metro, que comienza con los triun-

fos del di vino Pan y acaba con los de la Religión y de la

Cruz.

3276 — Corona trágica, vida y muerte de la Serenísima Reina

de Escocia María Estuarda. Madrid, por la viuda d£ Luis Sán-

chez, 162'j. 4.°, piel abecerrada 60 ptas.

Primera edición de e^te libro. <El bello retrato de María

Entuarda, grabada por Courbes, que tiene al principio, suele

faltar á muchos ejemplares.» El ejemplar que otrecemos 68

completo.

3277 — Laurel de Apolo con otras rimas. Madrid., Juan Gon-

zález, 1630. 4.^ piel antigua, lomo dorado 60 ptas.

Primera edición. Excelente ejemplar con el retrajo de Lope

de Vega eu magnifi;a prueba. Obra muy aplaudida por la

crítica, en que se pintan con brillante colorido unaH fiestas

que se supone celebradas en el ParnaHO por el dios de la

poesía, en el mes de Abril de 1628 y se describen los honores

dispensados á 303 poetas.

3278 — SAN ISIDRO. Poema castellano. Madrid, imprenta del

Reyno, 1638. 8.°, pergamino antiguo 40 ptas.

«El mérito peético, no es muy elevado, más el poeta aspira-

ba sólo á hacer una obra popular y consiguiólo completamen-

te; está escrito en quintillas, y á pesar de la dificultad aparen-

te del metro, resaltan en t^das partes la facilidad y armonía

del verso, que tan íamoso hicieron á Lope.» TiCknor, tomo II,

pág. 272.
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3279 — VEITICUATRO. PARTE PERFECTA de las comedias

del Fénix de Hispana. Zaragoza, Pedro Vcrges, 1641. Grueso
volumen en 4.°, pergamino antiguo loo ptas.

Esta parte XXiV contiene las obras siguienteb:

Guardar y Guardarse.

La hermosa fea.

£1 caballero dn Olmedo.
El baütardo Mudan-a.
La ilustre fregona.

El nacimiento de Cristo.

Los Ramírez de ArelJanc.

Don Gonzalo de Córdoba.

San Nicolás de Tolí-uiiuo.

Los peligros de la ausencia.

Servir á buenos.

Barlan y Josafa,

Creemos innecesarios más comentarios acerca de las obras

que queilan cithdas. escritas por el gran dramaturgo.

3280 — ARCADIA. Prosa y versos con una exposición de los

nombres históricos y poéticos. Málaga, Juan ¡Serrano de Var-

gas, 1653. 8.°, piel antigua 50 ptas.

E lición rara. Eu Ioj preliminares se hallan poesías en loor

de Lope de Ve¿8, de Migue! Iranzo, Felipe de Albornoz. Mar-
cela de Armenta, Gonzalo Rodríguez, Fr. Miguel Cejudo y
otros.

3281 — LA DOROTEA. Acción en prosa. Madrid, imprenta

Real, año 1654. 4.", pergamino antiguo 80 ptas.

Primera edición de esta obra, último trabajo importante que
dio á luz su autor y una de los primeros de su juventud, es-

tando probado que ha ingerido en ella muchas délas aventu-

ras que le ocurrieron en sus mocedades.

3282 — RIMAS humanas y divinas del licenciado Tome de Bur-

guilloá no sacadas de Biblioteca ninguna (que en castellano

se llama librería) .sino de papeles de amigos y borradores

suyos por Fray Lope Félix de Vega Carpió. Madrid, imprenta

Real. 1674. 4.", pergamino antiguo. 25 ptas.

3283 — EL PEREGRINO EN SU PATRIA. Madrid, Francisco

Abad, año 1733. En 4.'', pergamino antiguo 10 ptas.
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Portada impresa en negro y rojo, entre viñeta tipográfioa.

Preciosa novela en que el gran Lope narra la historia de
dos amantes que de-^paés de correr varias aventuras por Es-

paña y PortUijal, son cautivados por los moros y vuelven por

último en peregrinación á su patria. Los episodios, según la

crítica, forman una verdadera novela muy apreciable.

3284 LÓPEZ (Diego). Declaración magistral sobre las sátiras

de Juvenal, prínci -e de los poetas satíricos y l^s seis sátiras

de Auio Persio Flaco, con declaración magistral en lengua

casteliíina. Madrit, Diego Díaz de la Carrera, 1642. Dos obras

en un tom 1 en 4.°, piel antigua, cortes rojos 20 ptas.

3285 LÓPEZ DE VEGA (Antonio). Heráclito y Demócrito de

nuestro siglo. Descríbese su legíiimo filósofo. Diálogos mora-
les sobre tres materias; la nobleza, la riqueza y las letras.

Madrid, Diego Díaz de la Carrera, 1641 . 4.°, piel vieja, cor-

tes rojos 10 ptas.

3286 LÓPEZ PINCIANO (Alonso). Philosophia antigua poéti-

ca. Madrid, Thomas lunti, 1596. En 4.°, perg. ant. 75 ptas.

PRIMERA EDICIÓN.
«Eq sus discurtioDPH sobre la naturaleza de la tragedia y de

la comedia, dice López, llamado comunmente el Pinziano, que
no le satisfacían la-í firman dramáticas que entonces comen-
zaban á dominar en el teatro. > TiCKNOR, tomo II, pág. 475.

3287 LÓPEZ DE ZARATE (Francisco). OBRAS varias. Alcalá,

María bernández, 165 I. En 4.°, piel nueva 25 ptas.

3288 LUZAN (Ignacio de). LA POÉTICA ó'Reglas de la poesía

en general y de sus principales especies. Zaragoza, Francisc»

Revill'k, 1737. Folio, pergamino antiguo loo ptas.

Primera edición. Buen ejemplar.

«El «fttcto que produjo la publicación de esta obra fué gran-

de y rápido. Todo el mundo vio en Luzán el renedio iel mal
gu>^to que había acorapañüdo, y en gran parte apresurado, la

der^adencia de la literatura .. y no nos cau-iará extrañ-za que
la Poética de Lnzán ej-^riiiese desde el momento en que apa-

reció, una autoridad absoluta en la corte española, en punte

¿ matarías literarias...» TiCKMOR, tomo IV, pág. 33.

3289 MALVEZZI (Marqués Virgilio). Las obras del... David per-
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seguido... Rómulo v Tarquino... traducido del italiano por

DON FRANCISCO ÍÍEQUEVEDO VILLEGAS. Lisboa, Pedro

Cra^sbeec, 1648. 8 .°, piel antigua, cortes rojos 15 ptas.

3290 MANRIQUE (Jorge). Coplas hechas á la muerte de su

padre don Rodrigo Manrique, con las glosas en verso cié don
Fiancisco de Guzmán, del P. Rodrgo de Valdepeñas, de Luis

Pérez y de Alonso de Cervantes. Midrid, Antonio de ¡Sancha,

año 1779. 4.**, piel antigua, lomo y filetes dorados 40 ptas.

HjVmplar en gran papel y procedente de la librería de Don
Fermín (Jaballero.

3291 — La misma obra y edición; ejemplar ordinario en piel

valenciana, filetes y lomo dorado, cortes rojos 20 ptas.

3292 MANQ.AN.ARES (Maestro Gerónimo Paulo de). Estilo v

FORMULARio Dt Cartas familiares. Madrid, Luis Sáncltez,

año 1600. Grueso volumen en 4.°, piel antigua, cortes pinta-

dos 50 ptas.

El Maestro Manzanares, Arcipreste de Uaeda, escrihió el

formulario de cart&s más extenso que se conoce, y que extrae

tado ha servido después de modelo para todos los que su<;eríi-

vamente se han ido poblicando. Entre los preliminares se en-

cuentran aons tercetos al autor que ocupan tres hojas, y un
soneto al libro.

3293 MARCO AURELIO (Elocuentísimo orador). Libro Áureo»

Salamanca, Miguel de Loi-enzana, 1 5 79. 12.° estrecho, perga-

mino antiguo, cortes rojos 15 ptas.

3294 MARIN.A CLEMENCIA (Sor). El novelero discreto y pia-

doso, para hacer honestos los estr^idos y cristianas las tertu-

lia?... Madrid, Gabriel Ramírez, s. a. {l'j^Qr. 10 pías.

Obra encrita en portugués y traducida al castellano por An
tonio RaÍ7, Miñondo.

Contiene además Ao^ novelas sobre cada una de )ap obras de

misericordia.

3295 MARTÍNEZ DI-: MOYA ÍJuan). Fantasías de un susto.

Madrid,'!osepJi Alonso Padilla, 1 738. En 8.°, perg. ant. 20 ptas^

Va añadido en esta segunda impresión el libro intitulado:

«Méritos disponen premios» , discurso lírico escrito sin A.

Tomo III 35
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3296 MARTYR RIZO (Juan Pablo). Historia de la vida de Lu-
cio Anreo Séneca, español. Madrid, Juan Delgado, 1625. 4.0,

pergamino antiguo Soplas.

Priippra biografía del célebre filósofo cordobés, iropresa en
Esphña. Con loable erudición Juan Pablo Mártir Rizo no8 dá
á conocer en nuestro idioma la verdad de la vida de Séneca,

defendiéndole al propio tiempo de las calumnias de qne ha
sido objVio. Al principio del texto se ve un retrato de Séneca
en medallón.

3297 MASDEU (Juan Francisco de). Historia critica de España
y de la cultura española en todo género. JUndnd. Antonio
SincJia, 1805. 20 tomos en 4.°, piel antigua 75 ptas.

3298 MAYANS Y SISCAR (Gregorio). Orígenes de la lengua

española compuestos por varios autores. Madrid, Juan de Zú-
ñiga, 17 '^'j. 2 tomos en un vol. en 8.'\ media piel 25 ptas

3299 MELÓ (Francisco Manuel de). Obras morales y métricas.

horna y Lyon, 1664 65. 2 tomos divididos en tres volúmenes^
4.", piel antigua, cortes rojos 40 ptas.

El tomo 1.°, dividido en dos partes, contiene las obras mo-
rales, y el tomo 2.*^ las obras métricas, á saber:

Las tres musas.- El Pantheon.—Las Musas portuguesas.

—

El tercer coro de las Musas.

3300 MENA (Fernando de). Heliodoro Historia Ethiopica de los

amores de Theagenes y Chariclea. Madrid, Andrés de Sotos,

año 1787. 2 tomos, S.*^, rústica lo ptas.

3301 MESA (Cristoval de). LAS NAVAS DE TOLOSA—Poe-

ma heroico. Madrid, viuda de Madrigal, 1594. S.° becerrillo

leonado antiguo loo ptas.

Primera edición de este interesante poema épico, escrito en

30 cantos.

«Cristóbal de Mena fué muy amigo del Taso, y desde enton-

ces siguió la escuela italiana en la poenía española, á la cual

tuvo siempre mucha inclinación.» TiCKNOR, tomo III, pá-

gina 179.

3302 — La Eneida de Virgilio. Madrid, viuda de .-Alonso Mar-

tin, 1615. En 8.°, perg. antiguo loo pías.



I

LITERATUXA ESPAÑOI,\ 375

Primera edición. Tradauióa esmeradamente, hecha del céle-

bre cládico latino.

3303 — Las églogas y geórgicas de Virgilio y el Pompeyo,
tragedia. Midrid, Juan de la Cuesta, 1618. En 8.°, piel anti-

gua, lomo dorado, cortes rojos 50 ptas.

Primera edición. Libro raro no menos curioso que los demás
publicados por Cristóbal de Mesa.^

3304 MEXIA (Pero). Nat, de Sevilla. Silva de varia lección.

Mairid, Luis Sánchez, 1602. 4.°, perg. antiguo 30 ptas.

3305 — Diálogo del ilustre cavallero... Mxdrid, Francisco Xa-
vier García, 1767. 4.°, piel antigua 10 ptas.

330Ó MIRANDA Y LA GOTERA (Joisph de). Certamen Angé-
lico. Madrid, Diego Díaz de la Carrera, 1607. 4.°, pergami-
no antiguo 35 ptas.

Este certamen, en el qu>^ figuran variadas poesíai^, ¡^e cele-

bró en Málaga con motivo de la dedicacióa del templo que la

Orden de PrwdicadoreH erigió á Santo To.oás de Aquino.

3307 MOHEDANO (P. P. Fray Rafael y Fray Pedro Rodrí-

guez). Historia literaria de España desde su primera pobla-

ción hasta nuestros días. Madrid, lyóg ijS^. 9 tomos dividi-

dos en 10 volúmenes, más otros tres volumen is de adiciones;

en junto 13 volúmenes, en pergamino antiguo 75 ptas.

Como complemento de la obra de los P. P. Moheianos se

hallan con este ejemplar las piezas siguientes:

Carta crítica sobre la obra del bachiller G-il Porras de Ma-
chuca.

Reñfxiones críticas del lie. Cosme Bei rugúete y Maza, so-

bre el tomo 8.**. continuación á los reparos del bachiller Gil

Porras.

Carta misiva del Doct. Fulgencio de Rijas y Peñalosa á

D. Jodeph Suárez de Toledo y Compañía wobre la defensa de
esta obra. (Las tren en un volumen).

Defensa de la Historia literaria de España de los P. P.
Mohedanos contra las injustas acusaciones del bachiller Gil

Porras Mnchuca. (Un volumen).
Apología del tomo V de la Hibtoria literaria de España

con dos cartas sobre el mismo asunto por los P. P. Mohe la

DOs. 'Uu vol imenj.

Ik.
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3308 MOLES INFANZÓN (Gaspar). Tesoro de la lengua lati

-

na y española. Zaragoza, Pedro Lamarca y Lanaja. 1646.
Grueso volumen en 4." mayor, pergamino antiguo 15 ptas^

La obra está sacada de diversos y graves autores, antiguos

y modernos.

3309 MOLINA LAMA Y GUZMÁN (Gerónimo de). Vivir con-

tra lo. fortuna, escuelas políticas de Séneca para hacer rostro

á los trabajos y e^tar consolados entre las miserias del tiem-

po. Mc-raa, 1652. 4.^ piel antigua, cortes rojos 1 5 ptas.

3310 MONGAYO Y GURREA (Juan). Marqués de San Felices.

RIMAS, Zaraffoza, Diego Do^-mer, año 1652. En 4.°, piel an-

tigu?. 20 ptas

Primera edición de «sta colección de poesías, entre las cua-

les figuran ponetos y romances y una alegoría que se intitula:

FólAihi de Yetius y A'iónis.

3311 MONTIEL (P. Fr. Antonio). El Eustaquio ó la religión

laureada, poema épico. Málaga, Luis Carreras, ly96. 2 tomos
en 8 Z', piel antigua 10 ptas.

3312 MORALES DE POLO (Luis). Epitómele los hechos y di-

chos del Emperador Trajano. Valladolid, Antonio Suarez,

año 1654. 8.°, pergamino antiguo. 15 ptas.

3313 MORATIN (Nicolás Fernández de). La diana ó arte de la

caza, poema. Madrid, Miguel Escribano, 1765. 8.°, piel fina,

negra 50 ptas.

Primera edición de este curioso poema venatorio, dividido

eti seis libros y perteneciente al género didáctico.

3314 — Lucrecia, tragedia. Madrid, Joseph Francisco Martí-

ne/í Abad, 1763. 12.°, rústica 20 ptas.

Primera edición de esta interesante tragedia, y prioiera

obra escrita y representada con sujección á las reglas del tea-

tro francés.

33 iS — HoRMESiNDA. Tragedla. Madrid, Fantaleón Aznar,
a.ñn 1770. 12.° msúcQ.. 20 ptas.

Primera edición de Hormesinda. «Cupo esta distinción (la

le estrenarle), ea 1770, aunque con algunas diScultadebji la

tragedia del mismo autor titulada Rofmes inda, primer drama
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original á la manera de Comeille y de Raeine, que apareció

en lo8 teatros públicos d» Es paña >. Ticknor, tomo IV, pá-

gina 119.

3316 NARBONA (Dr. Eugenio). Doctrina política civjj escrita

por aforismos sacados de la doctrina de los sabios. Madrid,

viuda de Co-ime Delqado, 1621. En 8.", piel valenciana azul,

lomo y filetes dorados, cortes rojos 75 ptas.

Primera edición. Libro de paremioloííia, raro y curioso, no
conocí lo por \oa hitítoriadores de la literatura enpañnla, algu-

nos de ios cuales solo citan otras obras de este autor.

3317 NAVARRA (Pedro de). Obispo de Comenge. DIÁLOGOS
de la diferencia del hablar al escrevir... dictados pot... To-

hsa, Jacohn CoJnmerio, ¿Jiacia 1670? En 4.° pergamino anti-

guo
"

400 ptas.

LIBRO rarísimo Y DE GRAN INTERÉS LITE-
RARIO.
A la vuelta de la portada hay una nota de letra antigua

que dice lo siguiente: «Este libro es un bocado de oro, de suma
doctrina y erudición y de un estilo, el más oorte.xano de aquel
tiempo; todos los diálogos son admirabl"-; pero en el último

asunto de la perfección de la muerte, hecho el resto de su doc-

trina y es bien notable el dial go tercero. He buscado á este

aucor en la Biblioteca de D. Nicolás Antonio y no le he ha-

llado, por 8Í encontraba más diálogos que l^s ou«rentíi y cinco

que contiene este libro, pues en la dedicatoria á Francico de

Eraso dice ha escrito ducientos.»

3318 NAVARRETE Y RIBERA (Francisco). La casa üf. juego.

Madrid, (iregorio Rodríguez, 16^4. 12°, media piel 80 ptas.

Primera edición rara, de esta iniereHautf novela.

Eli Ion preliminaren contiene versos en alahaiiz» del autor

de Luis Vé'*'z de Ouevara, C-tlderón de la Birca, SoIh, Pedro
de Castro, Oñate, Ibáñez, Roxas Z>rril a, Motos Fragoso, et-

cétera.

3319 NAVARRO (Joachín). La hermosura sin lunar... cual es lu

de alma y cuerpo de María Santísima... e-c íta en estancias...

y según la reveló la señora á su í-ierva la M. María de Jesús

de Agreda. Madrid, Jouquía Ibana, 1762. En 4.", pergamino
antiguo 10 ptas.



3320 NON'F.I.AS AMOROSAS .—Barce/omi, año ró^o.

NOVELAS

AMOROSAS DE
LOS MEIORES INGENIOS

DE E S P A N*A*

.oiklGíDAS
dbON KMMyKDQ DE SAl^yl.r ÜECjy
dona,( mrde Us Bnonuidt S-ití>a,li ib^l,) Or-

ii^uoi,en U ycguena de f^illa ítanc*

de Tañada,

CON L 1 C E N C í Ji

ií iiáíCciona:cn la einprcr.tsadmiiíiürada por

Thotnas VaíSÍana,A.ñO 1650.
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NoVELAa AMtjROSAS DE LOS MEJORES INGENIOS DE EsPAÑA. Barcelo-

jia, i6f;o. piel antigua 125 ptas.

Libro raro y curioso que faltaba ea las coleccioaes de Sal-

va y flrtredid y qu« no sabeukos lo teuga aingda ooleccioni-<ta.

Ed S.**, 4 hojas preliminares y 371 páginas.

Contiene las siguientes novelas:

Las fortunas de Diana, folio 1.

El desdichado por la honra, 67.

La más prudente veuganzi, folio 115.

Q-uzmán el bravo, folio 166,

Las dos ventaras sin pensar, folio 218.

El pronóstico cumplido, folio 261.

La quinta de Laura, folio 288.

£i celoso hasta morir, folio 319.

3321 NAVARRO CASTELLANOS (Gonzalo). Discursos políti-

cos y morales... contra los que defienden el usa de las come-
dias que se representan en España... Madrid, imprenta Real,

año 168 i. 4.^ pergamino antiguo 25 ptasí

3322 N.AXERA (Manuel da). En az\ñas de David el Arte de la

fortuna. Madrid, Mateo Fernández, 16S0. Grueso volumen en
4.°, pergamino antiguo 10 ptas.

3323 NEBRIJA (Antonio). Introductiones in latinam gramnati-
cem cum longioribus glossematis. Folio, perg. ant. 80 ptas.

Al fin: Lorjronni Arnaldua Guillelmus, 1513. (esculo iel

impr«pior).

3324 — Sapientum dicta vafre et acutissime cum glosemate...

Antiqaaria, in ae libas Aelij Antonü Nehriasen.^is, 1577 . En
8.°, periíamino antiguo 50 ptas.

Esta obra es una de las mk<* raras de ciiantnH se imfjrimie-

ron dei MaeHrpo N«brij-i. A l-iná-» d» Iom iicho^ Hn los sahio'^,

contiena un Epith'ilatnium in nupHs clurinsimorum /ust-

tat iP P'inMfiHiH Alij'i ftni f f¿ ?//•*«'<«? v j/ uqí, Eei>a de
patri'ie antiquilate et parenti'jus nutoris.

3325 NUNEZ (Hernán). Refranes ó proverbios en romance que
coligió y glosó Hernán Núñtjz Filosofía vulgar de Juan de
Mal Lara en mil relranes y las cuatro cartas de Blasco de Ga-
ray, hechas en refrane*? para enseñar el uso de ellos. Midrid,
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Juan de la Cuesta, 1619. Grueso volumen en 4.", pergamino
antiguo 80 ptas,

«El célebre comendador griego Hernán Núñ^z de Guzmán,
tan notable por su erudición como por su noble cuna, catedrá-

tico de Alcalá y después de Salamanca, se entretenía forman-

do en su vejez una nueva colección (de refranes), y reunió

hasta el número de SHÍ8 mil. Los más están ilustrados, unos
con breves glosa», otros con los correspondientes adagios en

otras lenguas. > Ticknob, tomo III, pág. 410.

^326 — Refranes ó proverbio^ en romance y la filo-ofía vulgar

de Juan de Mal Lara, en rrál refranes glosados. Van junta-

mente las quatro cartas de Blasco de Garay, hechas en retra-

nes. Lérida, Luis Munescal, 1621. Grueso volumen en 4.°.

pergamino antiguo, c rtes piniados 150 ptas.

Edición rarísima, no descriin por los bibliógrafos de la pa-

reiinología y mu} buí-cbda por los bibliófilos.

3327 NUÑEZ (P. Fray Francisco). Tratado del hijo pródigo.

. Salamanca^ Mathias (xasi, lójÓ. 8.°, piel 50 ptas.

Eu la portada lleva un escudo de arrna^. La obra fué df-di-

cada á la señora Duquesa de Alba, Marquesa de Coria y
Duquesa de Salvatierra.

3328 NUÑEZ DE CASTRO (Alonso). Cronista de S. M.—Libro

histórico político, solo Ma.iriJ es corte y el cortes?in<» en Ma-
dri 1. Midrid, Andrés Garda de la Rosa, 1658. 4.**, piel nue-

va, lomo dorado 30 ptas.

La obra está dividida en 4 libros: en el primero se. dii-cu-

rren las ventajas qup Mh iri'l, ya en cuanto poblaf.ión, ya en
cuanto Corte, hace á lan d-más del Orbe, conteniendo, tHmbién
noticias sobre la orga.nizt<MÓn del Estado, oficios oficinas y
rentas, instruyendo el únimo en los deberes de urbanidad y
pHrfrtCcióo, aliño de la huioaiia voluntad con dogm 8 crintiana-

mente políticos, para adorLo del entendido, aliño de la volun-

tad y perfección de la memoria.

3329 — Libro histórico, solo Madrid es corte y el cortesano en

Madrid. Madrid, Roque Rico ie Miranda, 1675. 4-°, P rgami-

no antiguo 20 ptas.

Rftimpre'^ión de es^a curiosa obra, con elegante portada efl

negro y rojo.
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3330 CiRTI Y MAYOR (Joseph Vicente). Fiestas centenarias con
que la insigne ciudad de Valencia celebró el 9 de Octubre de

1738 la quinta centuria de su cristiana conquista. Yalenciay

Antonio Bordazar, 1740. Grueso volumen en 4.^, piel nueva,

lomo dorado 30 ptas.

Contiene gran profusión de láminas, entre ellas un plano

de como era Valencia cuando la conquistó D. Jaime I de Ara-
gón. Se hallan en el volumen infinidad de poesías de divereos

autores y varias loas.

3331 OUDIN (César). Diálogos muy apacibles escritos en len-

gua española y traducidos en francés. Bruselas^ Rxihjer Vel-

piuií, 161 1. En 8.", pergamino antiguo 25 ptas

Obra en que se contienen proverbios, y modismos vulgares

de la lengua española, escritos por el famoso autor del tesoro

"dft las dos lenguas francesa y española.

3332 OVIDIO. Las transformaciones, traducidas en lengua vul-

gar castellana por el licenciado Viana. ValladoUdy Diego Fep
nández de Córioba^ 1589. Grueso volumen en folio, piel anti-

gua, cortes rojos 40 ptas.

«Coutiftue el comento y explicación de las fábulas, reducién-

dolas á filosofía natural, y moral y astrología. Para las anora-

cionen tiene portada especial.» Salva, núm. 840.

3333 — Metamorphoseos... traducidas en vetso suelto por el

Dr. Antonio Pérez Sigler. Burgos, ytmn Bautiata Vare^io,

año 1609. Grueso volumen en 16.", piel antigua, cortes
' rojos 10 ptas.

Edición difícil de encontrar; pero este pjemplar tiene algu-

nas picailuras de polilla. SalvA núm. 831).

3334 — Las metamorfoses ó transformaciones de... Madrid,
Oomiwio Morras, 1664. 8.", piel antigua lo ptas.

Eiicióa no menos rara que las anteriores.

\ 3335 PADILLA (Pedro de). THESORO DK VARIAS POESÍAS.
Madrid, Fnincisco Sánchez, 1580. Grueso volumen en 4.',

piel ant gua 200 pta^.

Primera edición. Obra rara, cuya impresión cree Ticknor
Ctomc» III, pág. 189), que se hizo en 1687.

• Su antur era intimo amigo de Cervantes, de quien recibió
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eonsbautea elogios y á veces no con macha jasticia, aunque
con aquella nobleza y generosidad de alma que tanto distin-

guía al Principe de los ingenios.» TiCKNOR, tomo II, pá-

gina 198.

3336 PADILLA (Fr. Pedro de). La verdadera Historia y admi-
rable suceso del segundo CERCO DE DIU. . compuesto por

Gerónimo Corte Real y traducido en lengua castellana. Alca-

lá cU Henares, Juan Gradan, 15^7. En 8.**, piel an'igua, cor-

tes rojos 80 ptas.

Esta traducción en verso heroico castellano, no desmerece
nada del original de Corte Real, y es tan rara como la primi-

tiva edición portuguesa.

3337 PACHECO DE NARVAEZ (Luis). Historia trágica y exem-
plar de las des constantes mujeres españolas. Sevilla, Antonio
Espinosa de los Monteros, 1744. 4.°. Piel fina obscura, ner-

vios 15 ptas.

3338 PALMYRENI (Laurentii). De arte dicendi libri quinqué.

Valentiae in cedihus Fetri Haete, 1573. En 8.°, becerrillo verde

obscuro, armas y filetes dorados 50 ptas.

Hermoso ejemplar de ^la Biblioteca del Marqués de Mo-
rante.

Contiene este volumen los cinco tratados de retórica.

3339 PARNASO ESPAÑOL. Colección de poesías escogidas de

los más célebres poetas castellanos. Madrid, Joaquín Ibarra,

año 1768-1778. 9 tomos en 4.°, piel antigua, lomo dorado

con tejuelos verde y rojo, cortes encarnados 60 ptas.

Excelente ejemplar. Esto Parna»o' Español, fue publicad»

por D. Juan José López de Sedaño, Académico de la Real

de la Historia.

3340 PASCIER (Madama Francisca de). Cartas morales del se-

ñor de Narveza, traducido de lengua francesa en española.

Tonon, Marcos de la Rúa, 1605. 4.°, piel antigua 25 ptas.

Contiene en los preliminares algunas composiciones poéticas

en diferentes metros y por diversos autores.

3341 PELLICER (Joseph). ARGENIS. Madrid, Luis Sánchez?

año 1626. 4,°, piel antigua, cortes rojos 30 ptas.
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Primera edición de este curioso libro.

Ejemplar con armas nobiliarias sobre ambas tapaH.

3342 PÉREZ (ANTONIO). Secretario de Felipe II. CARTAS./
para diversas personas después de su salida de España. Apho"
rismos de las cartas españolas y latinas. Impreso en París'

año ¿1599? En 4.°, cuatro partes en un volumen, piel antigua»

filetes y cortes dorados 40 ptas.

Obra rara del famoso secretario de Felipe II. Brunkt,
tomo IV, primera parte 496.

3343 PÉREZ DE HERRERA (Cristoval). Proverbios morales y
consejos cristianos muy provechosos para el concierto y es-

pejo de la vida adornados de lugares y textos de las divinas

y humaras letras. Madrid, Luis Sánchez, 16 18. En 4.°, media
piel 50 ptas.

Buena edición. Al trente de la portada, que lleva escudo

de arman realen, el retrato del autor hecho por P. Perret.

Contiene setecientos cincuenta y nueve proverbios y tres-

cientos once enigmas, todo en verso y estos últimos con ua
comento en prosa, otros doce enignaas pin comento; una rela-

ción de servicios á F«lip<» II y III y una memoria dirigida

por el autor á los Procuradores de Cortes, reunidos en lfil7.

3344 PÉREZ DE HITA (Ginés). Historia de los vandos de los

Cegries y Abencerrajes, cavalleros moros de Granada y las

civiles guerras que hubo en ella hasta que Don Fernand > el

Quinto la ganó. Madnd, Alonso Padilla, 1733. 8.°, pergami-

no antiguo, cintas de gamuza 20 ptas.

Coutien« sólo la primera parte. Es edición tan poco común,
que no la menciona Salva en la lista que trae en el núm. 1927.

Esta novela histórica tiene intercalado!* en el texto sesenta y
siete romances morisco-» hintóricos y tradicionales, algunos de
ellos bellísimos. También comprende composiciones poéticas

de otros géneros.

3345 PÉREZ DE MONTALVAN (Dr. Juan). PARA TODOS.
Exemplos morales, humanos y divinos. Pamplona, 170:<i.

Gruesa volumen en 4.", piel antigua, cortes rojos 20 ptas.

3346 — St'CF.sos Y PRoninios de amor, en ocho novelas exem-
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piares. Madi'id, Juan Sauz, lyzj. En 4.", cart3n, papel anti-

guo 1 5 ptas-

Van añadidart rres novelas y el poema Orfeo tra lucido en

castellano pnr Monta] van.

3347 PÉREZ DE SAAVEDRA (Licd>. Pedro». Zelos divinos v

HUMANOS. Madrid, Juan González, lójg. En 4.°, pergamino an-

tiguo 200 ptas^

Primera obra especial acerca de los celos. Su autor prue-

ba de una manera cnucluji'ute, que entre casados no puede ha-

ber celos si hay verdadero ainoj; que no puede haber anior sin

celop; que la mujer es u ás celosn que el hombre; que lo azul

i-ignifica celop; que el casado no dwbe ser celoso porque los ce-

los cauean furor y crueldad; semejanza entre los celos y la ra

bi«; que el tener mujer hf-rmosa es ocasión de celos; de las vi-

sitas que el marido debe pt-rmitir y prohibir en su casa y de
lo que debe hacer el marido cuando prende á su mujer en adul-

terio.

En resumen, es libro raro, curioso y de interés en todas

lus épocas, y en especial pjtra los casados y amigos de mu-
jeres.

3348 PÉREZ DEL BARRIO ÁNGULO (Gabriel). Dirección Je

secreta: ios de !-eñores y las marerias y cuidados y oblig¡-.cio-

nes que les tocan... Madrid^ Alonso Martín, lóij. En 4.°, per-

gamino antiguo 80 ptas.

Primera edición. Excelente ejemplar.

Entre los preliminares ^e hallan poesías en loor dnl autor y
deJHfbra, de Lope de Vega Carpió, MIGUEL DE CER-
VANTES, míies'ro Viren e E-pinei, Roxas, Don Antonio
Hurtado de Mend* zh, Doñ« María d»^ Anjfuloy Salazar Frau-

cort d»* Luna, Escobar y otros.

3349 PKTRARCA. De los renedios contra próspera y adversa

fortuna. (Col fon)... Es imprimido el libro del famoso poeta y
orador Francisco Petrarca... en la cibdad de Sevilla por Jaa-
bo Cronberger... Acabóse d tres días del mes de Febrero, año
de mil y quinientos y trece (15 13). En folio, pergamino an-

tiguo 100 ptas.

Magnírico ejVm^tlar. Lutni fótica. Portada debaj leí escu-

do del Grran Capitán y dt^ntro de orla.
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3S50 PKTRARCA (Francisco). S:)net05 y canciones que tradu-

zía Henrique Garcés de lengua toscana en castellana. Madrid,

Guillermo Godoy, 1 591. 4.^, piel antigua, cortes rojos 40 ptas.

< Primera «dición y rara de esta tiadaceióa española.» Bru-
NBT. tomo IV, primera parte, pág. 564.

3351 PIEDRABUENA (Maestro Antolinez de). Universidad de

amor y escuelas del interés, verdades soñadas ó sueño ver-

dadero al pedir de las mujeres. Zaragosa, Bernardo Nogaés,

año 1664. Piel antigua 30 ptas.

Ea b.*^, 63 hojas entre las cuales van incluidos los prelimi

nares y la portada.

3352 PINEL Y MONROY (Francisco). Epitalamio escrito en las

^odas de los E.xcelentísimos señores Marqueses de Vilena.

s. 1. n. a. ^Madrid, 1674? rústica 20 ptas.

En 4.*^. 38 págioaa. Pieza en verso de arte mayor, que

como su título lo indica, está dedicada á cantar las bodas de

los marqueses de Villena.

3353 POESI.'^S de una Academia de letras humanas de Sevilla.

Sevilla, Vácquez y Compañía, 1797. En 4.°, rústica 15 ptas.

Ejemplar con anchas márgenes, sin cortar, impreso en gran

papel, Antecede al libro una vindicación de la junta que
8- cita en el título, erfcrita por el individuo de ella D. Eduar-

do Adrián Vacquer, contra los insultos de un impreso «on el

título de Carta familiar de D Myas Sobeo á D. Rosauro de

Safo.

3354 POLO (Gaspar Gil). Primera parte de Diana enamorada.

París, en casa de Rob. Estevan, 1611. 12° estrecho, cu jro de

Levante color chocolate, armns sobre ambas tapas, filetes in-

teriores, nervios, cortes dorados. (R. Raparlier), loo ptas.

Edición rarísima que no poseía Salva. Excelente ejemplar.

De esta obra dijo Cervantes «debe guardarse como si fuera

del mismo Apolo.*

335 5 POLO DE MEDINA (Salvador Jacinto). Obras en prosa y
verso, recogidas por un aficionado suyo. Madrid, Ángel Pa.<-

qual, ifiS 4°. pergamino antiguo 20 ptaí^.

3350 POPr*F^'' > Licenciado Baltasar;. Dichos y hechos de! se-
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ñor Rey Don Felipe el segundo... Seotlla, Pedij (jrüin:z de

Fastrana, 1639. En 8.*^, piel antigua, corona y cifra dorada

sobre el lomo repetida cinco veces, cortes rojos 50 ptas.

Buena y rara edición, de esta interesante y curiosa obra en

que 8« refiere una gran cantidad de anécdotas relativas á Pe-
lipo II.

3357 - Oráculos de las doce sibidas profetisas de Cristo N. S.

entre los gentiles. Cuenca, Domingo de la Iglesia, 16 2 1. En
4.*, piel moderna 5o ptas.

Obra curiosa. Además de una bonita portada de orla tipo-

gráfica, contiene lo-* retratos de las 12 sibilas.

3358 — Oráculos de las doce sibilas profetisas de Cristo N. S.

entre los gentiles. Oienca, Domingo de la Iglesia, 162 1. 4.°,

pergamino moderno 60 ptas.

Edición discinta de la anterior. Portada arquitectónica; con-

tiene también los retratos de las 12 sibilas.

3359 PRIMERA PARTE DE LAS SENTENCIAS que hasta

nuestros tiempos para edificación de buenas cos.umbres, están

por diversoa autores escritas. Coimbra, Juan Alvarez, 1555 •

Kn 4.**, piel abecerrada, Gauffrés 100 ptas.

33r,o QUEVEDO VILLEGAS (D. n Francisco). Política de Dios,

Gobierno de Cristo, tiranía dá Satanás. Zaragoza, Pedro Ver-

ges, 1626. Piel, bandas y lomo dorado 80 ptas.

Primera edición, muy rara.

Eli 8.", 14 hojan preliminares sin foliar, + 77 de texto nu-

meradas + 1- isi'i foliar para la tabla.

3361 -Obras del bachi 1er Francisco de LA TORRE. Dalas á

la impresión D. Francisco de Quevedo y Villegas, caballero

de la Orden de Santiago. Madrid, Imprenta del Reino, 163 1.

M;dia piel, tejuelo verde, cortes rojos 200 ptas.

Primera edición df^ estas notal)le8 poesías de Q evedo pu-

blicadas con el nombre de Bachiller í^ancisco de la Ierre.

En 32 '\ .) hojart prelt*., y 144 loliadan. Portada, vuelta en

blauco, suoia de privilegio, 14 de Marzo de l*j30, fe de erra-

bas 4 de Octubre de l(j;>l, suma d« la tasa 7 de Octubre de

1631. Aprobación de D. Lorenzo Vander Hamen, Madrid y
Septiembre 16 de 1625. Aprobación del maestro Jobeph de^

Vaidivielso Madrid 2 de Octubre de 16-30... Texto 3ue eo-'



LITERATURA ESPAÑOLA 387

mienza en el folio 1 con el epígrafe Versos Úricos y concluye
en la hoja 126. Sígnense traH acciones de Horacio y del Pe-
trarca, del maestro Sánchez Brócense, hojas 131 á 144 que es

la úlrima del volumen.
«Qaevedo. .. dio á luz en el mismo año ^1631), un volumen

pequeño que anunció como poesías del bachiller Francisco de
la Torre, persona á quien asegura en el prólogo no haber co-

nocido nunca y con cuyos manuscritos tropezó casualmente,

según dice, en una librería, revestidos de la aprobación de
D. Alonso de ErciUa... Esta obrita es más importante por aa
mérito que por su volumen: contiene sonetos, odas, canciones,

elegías, églogas, escritas muchas de ellas con la gracia y sen-

cillez de los prioiitivos tiempos, llenas de pensamientos no-
bles, íáciles y naturales, expresados en una versificación ro-

tundn; en una palabra es una de las joyas de la literatura es-

pañola.» TiCKNuK. Tomo II, pág. 408.

33Ó2 '— Epicteto y Phocí lides, en español con consonantes,

con el origen de los Estoicos y su defensa contra Plutarco y la

defensa de Epicuro contra la común opinión. (Al fin). Madrid^
Marta de Quiñones, i6j§. 12", piel antigua 10 ptas.

3363 — Primera parte de la vida de Marco Bruto. Madrid,
Diego de la Carrera, 1645. 8.°, pergammo antiguo 25 ptas.

Segunda edición hecha cuando aún vivía Qaevedo. Es una
de las muchas biografías que escribió el gran satírico, para
olvidar las calamidades que le hicieron sufrir, las injusticias

humanas. Esta edición contiene un curioso frontis grabado en
que se ven los retratos de César y Marco Antonio.

33<j4 — El Parnaso Español y Musas castellanas, corregidas y
enmendadas por el Dr. Amuso Cultifragio, Académico ocioso

de Lobaina. Madrid, Mclclior Sánchez, 1 668. 4.'', piel nueva,
1< mo dorado 25 ptas.

3365 — OBR.AS. Madrid, Antonio de Sancha^ 1791-94- II to-

mos en 4.°, piel 80 ptas.

Edición la más compitv.ii (]• to-Us lúa obras de Qutívedo de
las publi<;adas en el siglo XVIII.



3366 REFRANES FAMOSÍSIMOS... GLOS.\DOS... Biuicos, 1515.
(Facsímil de la primera página en tamaño natural)

iRcfrancsfainofííTí

iiio^y»uec!?oíoí

Este precioso libro termina con el siguiente colofón y marca



fffüc empn'ituDo eñe piefentem
taoo en la muy noble ylealcíboao

oe ;Burgos:po2 füOiiqüe alemán
oe IJafílea íHcauofexxxvM^s Del

meo oe á^tubJe^Bno oe mili y quú
níento9 yQum5e anos/*

En 4.^ tafilete rojo; cortes dorados. (Batizouiiet) 6000 ptas

ÚNICO EJEMPLAR CONOCIDO HASTA HOY, pues es.

Tomo III 26
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el mismo que perteneció á Charles Nodier.

De los miÜocee de libros que han pasado por mis manos,
ninguno ha superado á estos REFRANES, en excelente gus-

to tipográfico, por lo que conceptúo este volumen como la me-
jor muestra de imprenta que existe, tanto de los tiempos anti-

guos como de los modernos.

Consta de doce hojas sin numerar, signaturas o de 8 y 6 de
4. Letra gótica á dos columnas de á 39 líneas cada una.

Las páginas tienen 20 centímetros de alto por 14 de ancho.

De este libro, contemplándole con sarisíaeción, dijo Nodier:

«Soberbio ejemplar de un volumen raro y precioso que pa-

»rete haber sido desconocido, hasta ahora para los bibliógra-

»fos, ppr cuanto los más verídicos y los más eruditos de entre

»ellot*,be limitan á citarlevagamente; pero sin describirle. Este
«libro, por lo demás, se recomienda por si mismo más aun que
»jor su txcesiva rareza. Contiene una selección, tan curiosa

»como notable, de los mejores proverbios españoles colecciona-

idos en un orden sistemático, bajo la forma de lecciones que
»da un padre á su hijo y acompuñadas de detalles que hacen
^resaltar la belleza y utilidad de las máximas. Pocos libros

• hay, en mi concepto, que sean tan difíciles de hallar como
>óste y pocos vohim^nes son tan digaos cual el presente de
»que un bihliófilo verdadero haga sacrificios para poseerle.»

Charles Nodier Description de una collection de^ libres.

París 1844, núm. 1067.
,^ j^ * «^

3367 QUIÑONES (Dr Ivan de) El Monte Vesuvio, ahora la

montaña de Soma. Madrid, Juan González, 1632. En 4.°, cha-

grén verde, escudo de armas reales en la portada 80 ptas,

ti autor da una completa noticia de las principales erup-

ciones que había tenido el Vesubio, y al fin del tooQo reunió

las composiciones de varios poetas castellanos dirigidas á

aquel volcán: son estas en número de veintitrés y entre sus

autores se hallan: Lope de Ve^a, Valdivieso, Qu-ívedo, Mon-
talvan, Esquilache, López de Zarate, Villaizan, Vólez de Gue-
vara y Ruiz de Alarcón. De este último hay un bellísimo so-

neto, muy celebrado.— »So/fd, núm. 336.

3368 RAMÍREZ DE ARELLANO (Luis), Avisos para la muer-

te, escritos por algunos ingeni( s de España... Madrid, viuda

de Mekhor Alegre, 1672. En 4.°. pergamino antiguo 40 ptas.

CuDtiene esta obra treinta romances, entre ellos varios de

los principales poetas de la época en que floreció.

I
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3369 REBOLLEDO (El conde de). Selva militar y política. Co-

lo7tia, Antotiio Kmchio, 1652. En 1 2.°, becerrillo leonado, lo-

mo, filetes y cortes dorados 80 ptas.

Mn^DÍfiíío ejemplar de la Ci^lección de Ternaux Compaña.
Eli ion rara do citada por licknor, ni por otros bibliógrafos.

3370 RELACIÓN de la fiesta que en la beatificación del B. P.

Ignacio, fundado-- de la Compañia de Jcíús, hizo su colegio

de Granada. Sevilla^ Ltús Estiipiñdn, 1610. 4,**, pergamino
antiguo 100 ptas.

En la portada retrato del Santo, y la última parte del volu-

men la constituye el certamen poético por varios ingenios en
loor de San Ignacio.

3371 RELACIONES Y VILLANCICOS LMPRESOS. 15 distintos

en una carpeta 1701-1799 75 ptas.

Se compone de Ion siguientes, todos en verso:

I. Nueva relación y curioso romance de un rayo que cayó
en e' convento de Santa Idabel de Madrid. Sevilla, 1701. 4 pá-
ginas.

II. Mérricas festivas, expresiones á María. (Villancicos).

Z;irHg..za. ¿1720?
IIÍ. Letras de Villancicos. Sevilla. ¿1727? 8 págs.

IV. Lerras de Villancicos. Sevilla. ¿1728? 12 págs.

V. Villancicos cantados en el templo del Pilar. Zaragoza.
1740. 8 págrt.

VI. Ftídtivas expresiones á María Santísima. (Villanci-

cof). Zaragoza, 1741, 8 págn. con orla.

Vil. AclaioHCión festiva á la Concepción. (Villancicos).

Zarn¡fnza, 1741. 6 hojas.

VIII. Rastíos harmoniosos. (Villancicos). Zaragoza, 1742.

12 págH. con «Tía.

IX. Hirtnoniosos conceptos de la lira. (Villancicos). Zara-
goza, 1743, 16 [lágs.

X. Aoorie Epithalamio. (Villancicos). Zaragoza, 1743.

22 i'ágH. dentro lie «irla tipo^rafi'.a.

XI. Un cíogiilo de la gloria. (Villancicos). Zaragoza, afio

174-}. 16 pá¿H. en orla tipogrática.

XIII. Villancicos qiie se han de cantar en los maitines de
Rey*»-'. Z-iragcza, 1743. 8 págs.

XIV. VillancicoH que se han de cantar en los maitines d
Reyeí. Zaragoza, 1744. 8 págs.
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XV. Villancicos que se han de cantar en Noche Buena,
año ¿1799? 4 págs. Curioea viñeta á la cabeza.

3372 RF.LACIONES, ROMANCES Y OTROS PAPELES EN
VERSO. 30 impresos en una carpeta. 1700-1781 150 ptas.

Comprende las siguientes.

I. Sátira nueva, graciosa, etc., en que se declara lo que
cogen las mozas y demás género femenino las noches de San
Juan. Sevilla, 1700. 4 págs.

II. Relación y romance en que se da cuenta del castigo

que sufrieron siete hombres per sus crímenes, Sevilla, 1701.

4 págs.

Ili. Verdades que un loco de la corte dice en quintillaa.

Sevilla, 1704. 4 págs.

IV. Comedia famosa del recibimiento que hizo el Rey de
Portugal al Archiduque Carlos. Jornadas primera y segunda.
Lishoa, 1704. 8 págs.

V. Motivos universales en los héroes que representan en
el teatro de la Europa. Sevilla, 1704, 4 págs.

VI. Academia de Valencia en celebración de la entrada

en Expaña del Rey Felipe V. Valencia, 1704. 94 págs.

VII. Coplas de Marica la ciega á Perico el coxo. Sevilla,

año 1704. 8 págs.

VIH. Donaires de Perico y Marica. ¿Sevilla, 1704? 14
páginas, la última en blanco.

IX. Perico y Marica á los sucesos felices de la Monar-
quia. (¡Sevilla, 1705? 20 págs. la última en blanco.

X. Llora Valencia su mudada fortuna. Madrid, 1706. 8
págs. entre orla tipográfica.

XI. Los pasteleros de Madrid, Roque Perales y Antón
Gil su criado. Sevilla, 1706. 8 págs.

XII. Lfls lavanderas de Caravanchel, Mari García y su

nuera Isabel. Madrid, 1706. 8 págs. entre orla tipográfica.

XIII. Carta de D. Cristoval López de la Rosa á su amigo
contándole su vida en Granada. ^-1708? 16 páginas entre orla.

XIV. Romance de rustiqueces y simplicidades que saca á
luz el patán de la villa de Alcorcón. Sevilla, :1708?

XV. Los pastores de Foncarral, Blas Domínguez y Antón
Pascual. Sevilla, 1703. 4 págs.

XVI. Curiosas décimas á los servilleteros y cuatro sone-

tOH, 1 á Felipe V. Sevilla. ;1709? 4 págs.

XVII. Epitalamio en las bodas de Felipe V y María Lui-

sa. .Madrid, 1709? 16 págs. entre orla.
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XVIII. Lyras, periíraseando la sequencia ¿1710? 8 pági-

nas entre orla.

XIX. Bartolo y Pascuala... su conversación camino de Fon-

carral, Cádiz, 1710?

XX Escuela de Apolo, Palestra del Caiatro, Sagrada Ar-

cadia, etc. Jaéa ¿1729? 16 págs.

XXI Reflexiones que hace el entendimiento acompañado

de la razón. Jaéa ¿1750? 8 págs.

XXII Coaversión de un pecador... con unas décimas. Ma-
drid 1754. 4 hojas prels. y 24 foliadas.

XXIII Respuestas del P. Máximo á su paisano y amigo

en otro romance jocoserio. Sevilla ¿1760: 8 págs.

XXIV Convite general que hace la fama al mundo... en el

coronamiento del Príncipe de Asturias. Madrid, 1765, 16 pá-

ginas.

XXV Papel en prosa y diferentes metros, celebrando los

talentos de nuestro soberano. Madrid ¿1770? 21 págs. nume-
radas y 3 sin numerar.
XXVI La Corte envuelta en suspiros. Octavas fúnebres,

en la muerte de la Reina^María Amalia. ¿Madrid 1780? 8 pá-

ginas.

XXVII Miserere mei Deus Psalmo 50 traducido en caste-

llano. ¿1780? 2 hojas.

XXVIII Efectos de un pecador arrepentido en místicas

décimas Jaén, 1780. 8 páginas.

XXIX Afectos y suspiros de un corazón arrepentido. S. I.

¿1780? 2 hojas. Viñeta en madera á la cabeza.

XXX Si'eno. Égloga presentada á la Academia española

por Francisco Antonio de Mallent. Cádiz, 1781. 26 paga.

3373 RESMA (Joseph). El arte del teatro, en que se manifiestan

los vc^daderos principios de la declamación teatral... Madrid,

Joaquín Ibarra, lySj. 8."*, rústica lO ptas.

3374 RESPUESTA á una consulta sobre si son lícitas las come-

dias que se hacen en España, dada en un semón que predi-

c3 de la materia D. Luis Crespi de Bo'-ja... juntamente con la

retractación de su firma, en que se d ce había aprobado las

comedias. Valencia, al Molino de la Robella, año lóSj. Rús-

tica 20 ptas.

En 4." Portada f- 57 hojas numeradas.
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3375 ROJAS (Agustín de) El viaje entretenido. Madrid, 1603.

(Facsimil de la perlada en tamaño natural.)

E L V I AGE
ENTRET E NI DO
de Aguñin de Rojas, natural de

la villa de Madrid.

CÓÑ VN^ EXPOSICIÓN"
de losnomhresHLftoncnsy 'Poéticos,

que no'yAn. declarados,

A Don Martín Valero de Franquezn,

Cduallero del habito de Santiago, y
gentil hombre de la boca de

fuMaeeílad.

C9nPriiii¡e£-¡o de CafiilUj ^rd^on»

EM MADRID»

ÉnlaEmprentaReaL
«MI

M. DC. IIL

yeníefc ciícafa de r rancirco de RobIcSé

En 8.**, cuero de Levante superior rojo; lujosa ornamentación

interior, cortes dorados, {A. Menard) 1200 ptas.

Primera edición, rarísima, de este célebre libro.
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Eí obra agradable y muy importante pira la historia del

drama español, así como también bastante ingeniosa y agai^la

para habar llamado la atención de Scarron, quien tomó de él

la idea de sa Román comique.
Clemencin ('Dm Qui.)o*i«», tomo III, pág. 395), al hablar de

los cómicos 8Hpañoles, llama, y con razón, al «ViAJE de Ro-
jas», libro magistral eu la materia.

«Complejamente diverso de otras obras es el Viaje Entre-
tenido de Agns.ín de R<ijas, libro harto difícil de clasificar,

pero que fué siempre muy popular. Fué su autor cómico re-

presentante y la obra contiene la narración de sus propias

aventuras, puesta en forma de diálogo entre él y tres compañe-
ros más que recorren varias ciudades de España, ejerciendo

8U profesión de cómicos de la legua* caminan á pie y sus co-

loquios, algiin tanto libres y animados, forman un libro ame-
no y entretenido.

«En él se describen varios de los pueblos que visitan y se

dan noticias históricas locales; á veces el mismo Rojas cruen-

to, de una manera que nos recuerda el Gil Blas, sus propias

aventuras, los sucesos de su vida anterior, y los trabajos que
pasó, ya como soldado prisionero en Francia, ya como farsan-

te en España. También contiene algunas ficciones novelescas ó

cosas que lo parecen, como el cuento eti que S ha kspeare fundó
su Cristóbal Sly y la introducción á 8\i Brava Domada; más en
general la obra se contrae al teatro y á la ocupación y aventa-

ras de los cuatro alegras camaradas, ya en Salvilla, Toledo, Se-

govia, Valladolid y Granada, ya en el camino hacia dichas ciu-

dades, todo esto mezclado con unas cuarenta ó cincuenta loas,

obra del mistao Rojhs, de las cuales se presenta muy ufano.»

TlCKNoB, torno Ilí, páfirs, 420 y 421.

V376 — EL BUEN REPUBLICO. Salamanca, Antonia Ramí-
rez, i6ll. En 4.°, pergamino moderno, cabeza y filetes do-

rados 500 ptas.

Libro rarísimo. No ha sido nunca reimpreso, á pesar de sa

extremada curiosidad é interés literario.

Es obra que fué muy elogiada por Lope de Vega, el Conde
de Villatnediana y otros poetas de aquel tiempo.

He aquí la décima de Lope de Vega dedicada á Rojas.

Buen Repúblico es aquel

(Rojas digno de honra y fHma)
(^ue ama á Dios y tambiém ama
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Su prójimo, como á él.

El Bueno, el honrado, el fiel,

Que ninguna ley traspasa,

En sus gustos pone tasa,

Los sacramentos frecuenta
Con su estado se contenta,
Y gobierna bien su casa.

Además de las materias históricas y disquisiciones morales
llenas de interés literario, en el libro segundo (pág. 244), se

ocupa de algunos linajes que hay en Galicia solares, y casas
conocidas de que proceden muchas en Castilla.

«Para hacer ver la rareza de esta obra me contentaré con
copiar lo que dice Alvarez y Baena en los Hijos de Madrid:
El Buen Rkpüblico que he visto impreso en Salamanca
en 1611, obra tan curiosa como rara lo es tanto que D. Nic.
Antonio, sólo la cita manuscrita, remitiéndose á D. Tomás Ta-
mayo de Vargas en su colección de libros.»

«Sin duda su escasez proviene de que la inquisición lo pro-

hibió in totum, por hallarse en él algunas credulidades sobre
los horóscopos ó el levantar figuras en los nacimientos de loa

hombres. Ticknor en el tomo III, pág. 421, dice que no había
logrado ver ningún ejemplar de esta obra del autor del Viaje
entretenido y Barrera Leirado lo califica de libro en estremo
raro. En él se trata de tantos y tan variados a»unto8, que he
creído debía poneno en la presente sección, á pesar de que
tampoco hubiera estado mal colocado entre los moralistas ó ios

polígrafos.» Salva, núm. 4061.

3377 REY DE ARTIEDA (Micsr Andrés). Discursos, Epístolas

y Epigi-a^nas de Artemidoro. Zaragoza^ Angelo Tavanno^
año i6o§. 4.**, pergamino antiguo loo ptas.

Primera edición; hermoso ejemplar de la librería del Mar-
qués y Señor de Liédena.

«Andrés Rey de Artieda, más conocido con el nombre
académico de Artemidoro, es elogiado por Cervantes como
poeta de fama en 1584, aunque sus obran no se imprimieron
hasta 1605.» Ticknob, tomo III, pág. 197.

3378 RIBADENEYRA Y BARRIENTOS (Antonio Joachin). El
pasatiempo. Poema endecasílabo didáctico. Madrid, Antonio
Marin 1752 1753. 3 tomos en 4.", becerro, de la época, ho-

mo dorado, cortes rojos 30 ptas.
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3379 RIVERA (Pedro). Apología por el Dr. Juan Pérez de Mon-
talvan contra Don Luzero de Clariana. Lérida, Enrique Gas-
tany viuda Anglada, i6j2. 4.°, rústica 60 ptas.

Folleto tan raro como interesante. Consta de 46 páginas nu-
meradas.
Eq la tercer hoja se halla el lugar de impresión transcrito, y

comienza la página así: «Luz del desengaño á la cennura del

libro. Para todos que escribía el Dr. Jerónimo de Vera, dá-
sela el D. D. Fulgencio Luzero de Clariana.» Sigue luego una
viñeta que representa al sol circundado de leyendas latinas.

3380 ROMANCERO É HISTORIA del mvy valeroso cavallero

el C'd Rvy Díaz de Vibar... recopilado por Juan de Escobar.
Cádiz, Pedro Ortiz, 1702. 8.°, estrecho, perg. 25 ptas.

Es una de las ediciones raras del Romancero del Cid, tan-

tas veces reimpreso como agotado, siendo Encobar uno de
los autores que más se ciñeron al gusto del vulgo de la época
en que se publicó.

3381 ROMANCES Y RELACIONES VARIAS. 1 700- 1 799. 30
impresos en una carpeta 1 50 ptas.

Contiene los siguientes:

I. Descripción de las fiestas de Cañas y toros en honor
del Almirante de Castilla, por D. Antonio Francisco de Flo-

res. Sevilla, 1700. 20 págs. Portada dentro de viñeta tipo-

gráfica.

II. Carta cristiana que el Dr. Santa Cruz presume haber
escrito Luis XVI á F«lipe V (en verso). Sevilla, 1701. 8 pá-

ginas.

III. Quejas que da el monaguillo de la Almudena á Feli-

pe V. ¿Madrid, 1701: 8 págn. dentro de orla tipográfica.

IV. Noticia numérica y sucinta de las fiestas que hizo Se-

vill* por el nacimiento del Príncipe, ¿1703? 4 págs. (En ro-

mance).

V. Nueva relación y romance que trata de la feliz victo-

ria de las armas espundias en la guerra entre Ei^paña y Ale-

mania y entrada de la Reina p 1 la corte, 1704. 4 págs.

VI. Sonoro» e'Vjs en el feliz regreso y progresos victorio-

sos de Felipe V. ;17C8? 8 págs.

VII. Verdades del día, dispuestas por la experiencia de
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famosísimo autor de los Z )rro8... que anda tras de atrapar ga-
llinas V pollas... ¿1732? 4 págs.

VIII. Verdadera relación y romance en que se declara el

maravilloso caso que ha sucedido en la Garapiña de la Torre
Velí-ña con unos bailarines ¿Barcelona, 1745? 4 págs. (Prime-
ra parte).

IX. Ídem id. Id. 4 págs. (Segunda parte!

X. Noticia (en romance) de una gran tempestad que se

originó en Valencia. Vich, 1746. 4 págs. Curiosa viñeta de
Cristo cruficado.

XI. Plausible obsequio de Sevilla á su Rey Don Fernan-
do VI. ¿1747? 16 págs.

XII. Alegres jábilos que la nación e8pañ'>la expresó á la

elevación al treno de r«rnando VI y Maríu Bárbara. Madrid,
año 1748. 8 págs. dentro de orla.

XIII Trágico suceso... Refiérese como un herrero querien-

do herrar una yegua, encontróla mujer, 1749 4 págs.

XIV Romance de Doña Antonia de Lisboa. Barcelona

¿1750? 4 págs.

XV Romance gracioso y entretetiido en que se da cuenta

y refiere la calidad de la señoras mujeres. ¿1751? 2 hojas.

XVI Romance nuevo y curioso en que se refieren unas
amorosas quejas que un galán da á sa dama. Barcelona 1752.

4 págs.

XVII Cuarteta glosada á la respuesta que dio el Rey al

Marqués de Valdecañas al darle noticia de que sus reales ar-

mas hnbian vencido. ¿1753? 4 ^^ágs.

XVIII Afectos que respira... dirigidos al Rey j)or la

muerte de la reina María Luisa. ¿1754? 8 págs.

XIX El mejor representante del catholico coliseo repre-

senta por títuloH de comedias la monarquía de España en este

romance á su amado rey Carlos III. Barcelona 1759. 4 pá-

ginas.

XX Romance del milagro que ha obrado San Antonio de
Padua con un renegado. Barcelona, 1760. 2 hojas.

XXI Nueva relación... de las treinta muertas que ha he-

cho una doncella llamada Doña Isabel Gallardo. Barcelona,

¿1761? 4 págs.

XXTI Coloquio entre dos niños que van á la escuela. Ma-
drid ¿1762? 8 págs.

XXIII Seguidillas juiciosas que amor previene. Madricl,

1770. 12 págs.
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XXIV JRomance que el gremio dt* hortelanos ha de cantar

en 8u función de máscara. Jaén, ¿1781?

XXV Nueva relación y romance de un maravilloso mila-

gro que obró la D. M. por intercfsión de la virgen de los Do-

lores y San Isidm. Cóidoba, ¿1783? 4 págs.

XXVI Nueva relación del prodigioso milagro obrado por

la D. M por intercenión de N. S. de Guadalupe y de los 4
evangelios. Mndrid 1785. 4 págs.

XXVII Villancicos al Nacimiento del hijo de Dios. ¿1789?

4 págs.

XXVIII Primera parte en que se refiere la historia de

Genoveva de Bravante. ¿1793? 4 págs.

XIX Espiritual preparación al... parto de María... y al...

nacimiento de Jesús (con villancicos y pastorela) ¿1795? 2
hojas.

XXX Romance de los once amores nuevos que tuvo un
mancebo estudiante de Stlamanca ¿1799? 4 págs.

Dieciseis de estos romances tienen viñeta en madera en la

primera página.

3382 RUI DAVALOS (Licdo. Julián). Los jóvenes jesuitas. Pun-
tual relación de Ifls fiestas executadas en el Colegio I nperial

de Madrid á la canonización de San Luis Gonzaga y San Es-

tanislao Koska... decretada por Benedicto XIII Madrid, D ego

Martínez Abad^ 1728. Grueso volumen en 4.", piel antigua,

cortes jaspeados 15 ptas.

Contiene también un poema Español en diferentes metros

y varias poesías de diversos autores.

3383 RUIZ DE LEÓN (Francisco). Natural de Nueva España.

Hernandia, triunfos de la Fe, poema heroico, conqui>ta de

México. Madrid, viulade Mantiel Fenuhuicz, 1755- En 4.°,

piel antigua, cortes rojos 20 ptas.

«Don Francisco Ruiz de León, natural de Tehnacan de las

Granadas, en el dbinp do de )a Puebla, estudió humanidades
en aquella ciudad y íiloHofia en México, de donde volvió á la

Puebla á estudiar teología.

Ya graduado contrajo matrimonio y se retiró al cam-
po, pero jamás del estudio de bellas letras.» Bkris-
TAIN.



400 CATAI-OGO OE H. VINDEL

3384 ROMANCES DE HISTORIAS ANTIGUAS. A?n'ers, 1580,

(Facsímil de la Portada en tamaño natural.)

R O MA NCE S
NVEVAMENTE SA-
CA dos de HisroR.i.\s

antiguas de la crorica de Efpaña

conipueílüs por Lorenzo

de Sepulueda.

tAñiiioft el Romance -de la conquisa Jila

andad de áfrica en Btriteria, enel ^üo
M. D. L.y oíros diuerfcs,comoporU Ti»
bltt^arec£.

En cafa de Pedro Bellcto,

Mi D, LXXX,

En 12** estrecho, piel valenciana fina, roja y negra, lomo, filetes

y cortes dorados, tejuelus rojo y azul. {Martín) 600 ptas.

OBRA rarísima que sirvió de modelo á todos los de-

más romanceros que la sueedierou.

«Ed efecto, Us tres cuartas partes de este curioso Romarf-
cero soD romances sacados de la Crónica general de Espa-
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ña, y á veces empleando hasta sus mismas palabras, y siem^

pre empapados en su espíritu. El resto se compone de ro-

mances tomados de la Historia antigua, sagrada y profana,

algunos mitológicos y otros de pura invención.» TiCKNOB,
tomo III, pág. 260.

Entre los romances originales sobresalen por su mérito los

siguientes:

Romance del sueño de la reyna Ecuba y del nacimiento de

Paris.—Romance de Hércules cuando puso los pilares en Se-

villa.— Coplas sobre una dubda que propone Pero Mexia en

su Silva.— Juicio que echó un moro lamentando la pérdida

que esperaba de Valencia, teniéndola el Cid cercada, sobre lo

que le había de venir.—Romance de un caballero como le

traen nuevas que su amiga era muerta.—Romance de la bella

mal maridada.— Romance de la Daquesa de Loreyna sacado

de la historia del Rey Don Rodrigo que perdió á España.

—

Romance de Theseo cuando mató al minotauro.

585 SALAS (Francisco Gregorio). OBRAS VARIAS en prosa

y verso Madrid, 1772-1776. lopiezas, 8.°, una carpeta Soptas.

Contiene las siguíputes:

I Observatorio rústico. Madrid, Sancha, 1772. 39 pá-

ginas.

II Elogios poéticos, dirigidos á varios héroes, Madrid,
A, Ramírez, 1113. págs. 136.

III Las nueve lamentaciones de Semana Santa. Madrid
Andrés Rumirez. 1773. 45 páginas.

VI Segunda parte del Observatorio rústico. Madrid, 1774:

88 página».

V El Pwalmo ^Miserere mei Deus. Madrid, A. Ramírez,
1774. 22 páginas.

VI Paráfrasis de la sequencia de Dolores. Madrid, A. Ra^
mires, 1174. 15 páginas.

VII N uevas poesías serias y Jocosas. Madrid, A. Ramírez,
1775. 85 páginas.

Vill Vursión parafraseada de la Oración angélica. J/a«

drid, A. Ramírez. 177). 15 páginas.

IX Vfirnión pnrafraa^ada dA Hymno Te Deum y Magni-
íicH». Madrid, A. Ramírez, 177<i. 16 páginas.

X Coutinuación de las Nuevas poesías. Madrid, A. Ra-
in tres, 1770. 87 páginas.
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3386 RUFO (Juan). La austriada. Malrid, Alomo Gomes, 1584.

(Facsímil de la portada en tamaño natural)

L A

AVSTRIADA
de luán Rufo, jurado
déla ciudad deCordoua^.

T>IRIGIDJ ^ LA
S. C. R. e^. déla Em^eratril^

de Romanos^Rejna de ""Bohemia^

CON LICENCIA Y PRE-
uilegio^en Madrid en cafa de Alc-

fo Gomcz(c|ue aya glpria)impref-

fordcfu Magcftad, Año de mil y<

quifiienros y ochenta y
quacro.

Eu 3/ Cuero de Levante verde, lujosa ornamentación interior,

^ñletes,'lomo[y cortes dorados. (ClmmboUeDuru) 1200 ptas.

Primera edición. Ejemplar magnífico. Obra interesantísima*
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que Cervantes elogia extraordijüariamente en el soneto lau-

datorio que trascribimos y en el «Escrutinio de la librería del

Hidalgo manchego.

He aquí el soneto de Cervantes.

O venturosa, levantada pluma

Que en la empresa man alta te ocupaste

(¿üe el mundo pudo dar, y al fin mostraste

-il recibo y al gasto igual la suma:

(Jalle de hoy más el escritor de Numa,
Que nadie llegará donde llegaste,

Pues en tan rHros versos celebraste

Tan raro capitán, virtud tan suma.

Dichoso el celebrado y quien celebra,

Y no menos dichoso todo el suelo

Que de tanto bien goza en e^ta historia:

En quien invidia ó tiempo no harán quiebra,

Antes hará con justo zelo el cielo,

Eterna más que el tiempo su memoria.

No es menos expresivo y laudatorio el soneto que D. Luis

de Góngora dedica también al autor de la Austriada.

Obra escrita á ruegos de D. Juan de.Austria, quien lo faci-

litó los materiales y á cuya 1' or está dedicada. La Austriada
trata en los primaros cuatro cantos de la rebelión de Ion moris-

cos en las Alpujarras; en los siguientes, y con motivo del nom-
bramiento de Don Juan para general del ejército que había de

sujetarlos, refiere su nacimien'.o y e iucación y luego continúa

contando sus aventuras, has^a que en el canto XXIV conclu-

ye con la descripción del combate naval de Lepanto.

Hablando de esta celebrada obra dice Salva en el núm. 921

de su catálogo: «Edta primera edición es muy rara y no la co-

noció Nic. Antonio.»

3387 saínetes. Colección de 35 saínetes distintos, impresos

en Madrid en 1791 y 1792. En una carpeta 70 ptas.

Primera edición de estos saínetes publicados sin nombre
de autor y que son, en su mayoría, originales de Don Ramón
de la Cruz. Fueron representados en los teatros de Mairid y
se vendían en la librería dn Q liroga, calle de la Concepción

Jerónima, junto á Barrio Nuevo.

Contiene los siguientes:

—Agente (El; de sus negocios. 12 págs.
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—Alcalde (El) de la Aldea, 12 págs.

—Alcalde (El) justiciero, 12 págs.

—Almacén (El) de Criadas, 12 págs.

—Amigo (El) de todos, 12 págs.

—Cada uno en su casa y Dios en la de todos, ó no hay que
fiar en vecinos aunque parezcan amigos, 8 páginas,

—Callejón (El) de la plaza mayor de Madrid, 8 págs.

—Casamiento (El) desigual y los Gutibambas y Muziba-
rrenas, 12 págs.

—Castigo (El) de la miseria, 12 págs.

— Cortejos (Los) burlados. 12 págs.

—Criados (Loe) astutos y embrollos descubiertos, 12 pá"

ginas.

—Chasco (El) del sillero y segunda parte del día de lotería,

12 págs.

—Chico (El) y la chica, 12 págs.

—Donde las dan las toman, los zapateros y el renegado, 12
págs.

—Escarmiento de estafadores y desengaño de amantes, 13
págs.

—Extremeño (El) en Madrid. El pleito del extremeño ó el

abogado fingido, 12 págs.

—Fandago (El) de Candil, 12 págs.

—Fantasma (La) del lugar, 12 págs.
— Herir por los mismos filos, 16 págs.

—Hidalgo (El) de Barajas, 12 págs.

—Ilustres (Los) payos ó los payos ilustres, 12 paga.

—Industria contra miseria: el chispero, 12 págs.

— Juanito y Juanita, 12 págs.

— Lo que puede el hambre, 12 págs.
— Lugareña (La) astuta, 16 págs.

-Maniático (El), 12 págs.
— Marido (El) sofocado, 16 págs.
— Novelero (El), 12 págs.
—No hay rato mejor que el de la Plaza Mayor, 12 páginas,

—Novios (Los) espantados, 12 págs.
— Paca la salada y merienda de horteríllas, 12 págs.

—Payos (LohJ hechizados, Juanito y Juanita, 12 págs.
— Perlático (El) fingido, 12 pág».
— .Señorito (El) enamorado, 12 págs.
— Sopista (El) cubilete máxrfco, 12 págs.
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3388^SALAS BARBADILLO. (Alonso Gerónino). Obras varias.

Años 1612-1902. 24 volúmenes en 8.°, 12" y l6.° con magnífi-

cas^ encuademaciones 1^20000 pesetas.

COLECCIÓN ÚNICA de las obras de este ingenioso escri-

tor ÍHstivo.

Pocos escritores merecen con mejor título que Salas Barba-
dillo que se le dediquen algunas páginas para describir y dar
una idee, ya que no completa por lo menos aproximada, de su

íecunda labor, tanto como fáoil y elegante poeta, cuanto como
escritor de amena literatura y autor, como dicen sus biógrafos^

de esas encantadoras novelitas cortas, con tanto donaire escri-

tas, y en las cuales brilla y campea su agudo y per*^grino in-

g«nio, su desenfado, sin llegar nunca á la procacidad y su es-

tilo fluido y genuinamente castizo.

«Su talento de observación— escribe D. Francisco R. Uha-
" gón- campea en todas sus novelas, que son verdaderos cua-

dros que retratan muy á lo vivo la sociedad de la época, el me-
dio en que se movía y los vicios y defectos de la cortesana

gente; vicios que fustiga y corrige con fina y penetrante iro-

nía, muy lejana de enojosas disquisiciones y pedantescos ser-

mones.
Realmente, corrige entreteniendo, ó instruye deleitando

condición muy atendible y principal en todo autor. Naiie nie-

ga á Barbadillo las citadas cualidades, y sus mas severos crí-

ticos tildanle solamente de erfcritor pi^co profundo; ma>í entien-

do para mí que, á parte de no ser precito á un novelista pecar

de conceptuoso y filo-ófico, supo, burln, burlando, llegar con

el escalpelo de la sátira á herir en la ptrte enferma y des3a-

brir á lo vivo el vicio que reprendín, poro sin tiUt/ar nunca al

lector, á quien ameniza la lectura con su estilo donos», soste-

nido y sin decaer hanta el final ó desenlace de la obra.»

«Pero entre los escritores de este góo>TO (^novela picaresca)

á principios del siglo XV^IÍ, ninguno quizá se distinguió tan-

to como Salas Barbadillo.

«Durante ios últimos dieciocho años de su vida, publicó

basta veinte obras diHtiutas todas ellas, á excepción de tres ó

cuatro, que son poebías y comedias por el estilo de las que
Lope puso de moda, compuestas de cueutos populares, ni tan

cortos como los de Ti moneda, ni tan largoH que merezcan el

nombre de novelan, aunque llenos del espíritu nacional y ea-

oritos en estilo puro y custizo.» T1CK.N0K, tomo III, páginas

336 y :337.

Constituyen esta colección que ofrecemos loa artículos si-

guientes:

Tomo II! 27
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I. LA HIJA DE CELESTINA. Zaragoza, V. de L. Sánchez, 1612,

LAHYIA
DE CE LES-^

TINA.

Tof Alon\o Gerónimo de Salís Bar

H.ídi(lu: miprejfA por Li dilig^erií ia y
(n\dado del Alftre"^ Fr.rncifco

de Segura , entretenido

cerca de la perfona del

'Señor l^irrey de

Aragón.

A Don Franclfco Gaflbl,Cana-

Ijero del Ortien de Santiago

dr! Coiiiéjo de fu Mageftad
, y

fu Protoiiotario en los Rcynos
de la Corona de Aragón.

C O N L 1 C E X C I A.

En caraL;írca , P ^ la Biud.i d;

Lucas Sane' • .• '\ño de iff^i:.

A (''i-1 ds luán de Bonilla.

:neicadcr de libros. -i
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Cuero de Levante superior doble; verde en el exterior y
dentro rojo con lujosa ornamentación en oro. Lomo dorado.
Doble filete. Armas sobre ambas tapas. Cortes dorados.
{Hardy).

Primera edición rarísima. Bello ejemplar procedente de la

BibHotheque de Mello (Barón S-^illiér»^),

Véase uiás adelante una reproducción en facsímil, tamaño
natural, de la notable encuadaruación que cubre este precioso

librito, aunque no da una idea exacta ni aproximada da ella,

por la deficiencia del cliché que nos ha resultado muy de-
fectuoso.

En 12.° estrecho, de 4 hojas prels. y 91 págs. dobles.

Portada (el fac-imil publicado) vuelta en blanco. Aproba-
ción del Dr. Grregorio Juan Palacios de 24 de Abril de 1612.

.Prólogo á.D. Francisco Gasol del Alférez Francisco de Segu-
ra. A Alonso de Salas Barbadillo, soueto del Alférez Segura.
Otro eoneto del Capitán Rey de Artieda. Texto que comienza
en el folio 1 y termina en el 91, en cuyo reverso se hallan las

erratas y el colofón.

«Los traductores de Ticknor (tomo III, pág. 548), suponen
ser la primera edición la que con el título de La hija de Fie-
rres y Celestina imprimió en Lérida Luis Manescal. Se ve
que no conocieron la de Zaragoza de 1612, publicada por el

alférez Sf-gura, según el mismo lo dice en el prólogo 6 dedica-

toria, fechado en la capital de Aragón á 22 de Mayo do 1612.»

Salva, núm. 1975.

El Alférez Francisco Segura dice en el prólogo de este

libro:

«Pasando á Cataluña Alonso Gerónimo de Salas Barbadillo
por esta ciudad de Zaragoza, coa quien en fe de ser todos de
una patria, proTer-é estrecha amistad, dejó en mi poder por
prendas de voluntad, algunos de los más f-^l ices trabajos de su
ingenio, y entre ellos esta subtil novela de la hija de Celestina,

donde la invención es agudísima, la disposición admirable y la

elocución peregrina; leíala muchas veces y contentóme tanto
que me dolí de que esta ob^a do se comunicase á todos; y así

tomé resojucióu de imprimilla...»

También dice el Dr. .fuan Palacios, «que el autor muestra
en esta obra su agudo ingenio y entreteniendo coa hingulares

gracias el gusto, ent^e&a cuanto se han deguardar los hombres
'•^ "Tía ruin mujer.»
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lí. LA INGENIOSA ELENA. Madrid, Juan de Herrera, 1614,

tA INGENIOSA
ELENA.

ÍOY Jlofífe Ccróniwü de 5¿f-

nd deU njilUdt

Aladrid,

Agora dé nueub íiLiürááa j
corregida por fu tniur.o

Autcr.

ii^M.re del QtÁcn de Sriniifl-'/bi

dd Confcjó dfjQi /y-ín^i^ej^.id^j

Jít Pfsíónoíano en Íq's Kiy.ús

di Iá Corurfp, di i^ra -

C 7^ P R 1 F 1 L E GÍOi

De GaÜiik.y Aragón.

EN M AD Rl Di

torlüárt dcHcTíera.

V'ínkften czfn di' Antorih Kt

Áng yez^cM.c Áí- S.rf9i: ^^¿

Cuero de Levante superior rojo. Dobles filetes dentro y fuera.

Lomo y cortes dorados. (Trantz Bauzonnet).
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Este libro es una refundifión corregida y aumentada de la

Hija de Celestina, y es el volumen más buscado de cuantos
publicó Salas Barbadillo.

En 12." estrecho, de 12 hnjas preliminares, 154 p4gina8 do-

bles, una hoja con los sonetos de R^^y de Artieda y del Alfé-

rez Segura y otra hoja con las señas del impresor.

Portada (esta que damos en í»csími ), vuelta en blanco.

Tasa en Madrid á 12 de Abril de 1614. Erratas. Aprobación
por el Dr. Gutiérrez de Cetina «n Madrid á 20 de Diciembre
de 1613. Aprobación de Fray Manuel D'Hspinosaen Madrid ¿
6 de Enero de 1614. Suma del privilegio, Madrid á 21 del me»
de Enero de 1614. Privilegio de Aragón. Dedicatoria á don
Francisco Gasol. Versos de M-rtín Francés, menor, á Salas

Barbadillo y de éste á Martín Francés. Soneto de Juan Fran-
cisco Bonifaz. Al lector, de D. Francisco de Lugo y Davila.

Texto desde la hoja 1 á la 153 vuelta. La hoja 154 contiene

unos versos, 1 hoja sin foliar con versos del Capitán Rey de
'Artieda y á la vuelta otros del Alférez Segura. En la última

hoja, que tampoco tiene foliación, se repiten las señas delim-
presor.

«La. Ingeniosa Elkna», hija de Celestina, una délas pri-

meras y mejores obras de Salas Barbadillo, salió á luz

en 1612.

«Es la historia de una prostituta, cuyas aventuras, gracian á

la vida que t<e propone hacHr, Hon de lo más atrevido y arro-

jado que puede couc^birne. L'ámasH hija de Celestina, nombre
al cual se hace acreedora por su talento y sus crímenes, aun-

que con verdad instintiva el autor la hace morir en un patí-

bulo, por haber envenenado á uno de sus amantes, hombre
obscuro y vulgar. Hay introducidos en lo principal de la obra

uno ó dos episodios y varios romancen, los cuales no tienen

más méritos que el de ilustrar la vida picaresca, como enton-

ces se decía, de algunas de las principales ciudades de Espa-
ña. Lo mejor del libro ph 1h parte que trata de Elena misma,
sus intrigas y maiuinncioDes, Lan es -enas más notables y que
mejor pintan 1.. época, sun aquellas que la describan en el apo-

geo de su prosperidad, cuando en Sevilla engaña á toda la po-

blación finííiéndose Satita, Con tain-- materiales é incidentes no
fes de extrañar que la Ingeniosa Elena, partícipe algún tanto

del carácter y aun del nstilode las novelas del gusto picares-

co. > TiCKNOR tomo III, pág. 'ó'^l.

Kn esta edición intercaló su «utor una novela corta intitu-

lada El pkktkndiknte uischbto.
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III. CORRECCIÓN DE VICIOS. Madrid, 7. de la Cuesta, tÓZS

CORRECCIÓN
DE VI Oíos.
En que Boca detodas ver-^
dadcs roma las armas contra la malicia de

los V'icios^ y dcfcubrc los caminos que
guian a la yirtud.

Por Alonfo GcróniíTio de S'al^s Barbadillo,

vezino, y nstursl dcíla vill^ de
Madrid.

^ Dona ^nd de Zua:^^ de h CamarA de U
HeynA nuejlra Señora,

ConPriuilcgio de CaftillajAragón.

EN MADR I D
Por luán de la Cucfta^ Año de 1 6 1 5

.

^ coO» ¿e Miguel Martínez.

Vidtft tn U calU mayor a ks^r;id.ís deSSdij^^»

Becerrillo lino morado. Filetes y exlibris en oro sobre amb*?

tapas. Lomo cuajado; cortes rojos.
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Primera edición. Ejemplar que procede de la Biblioteca de
Salva. Se halla en magnífico estado de conservación.

En 8.°, de 4 hojas preliminares y 195 páginas dobles.

Portada (la que dejamos reproducida). A la vuelta tabla de
las novelas que contiene el volumen y la suma de la tasa. Su-
mas del privilegio de Castilla y del de Aragón. Fe de erratas.

Aprobación, Madrid 6 de Enero de 1614. Al lector, D. Fran-
cisco de Lugo y Dávila. A doña Ana de Zuhzo, de la Cámara
de la Reina, el autor. Versos de D. Fernando Bermúdez á
doña Ana de Zuazo. Texto que comienza en la hoja 1 y ter-

mina en la 19.5, en cuyo reverso i^e halla el colofón.

Contiene esta obra las novelas siguientes:

1.* El mal fin de Juan de Buenalma (en verso).

?.* La dama del perro muerto (en prosa).

3.* El escaim,iento d<-l viejo verde (en prosa).

4.* Las narices <iel buscavidas (en verso).

5.* La mejor cura del matasanos (en verso).

6.* Ames morir que decir verdad (en prosa).

7.* Las galeras del V^ndehumo (en prosa).

8.** La niña de los embustes (en prosa).

Como se ve por las obras que contiene este volumen, se tra-

ta de una colección de novelas cortas, en verso y en prosa,

todas ellas enderezadas á corregir los vicios que se observa-

ban en la sociedad de aquella época.

«Es a es quizá de totlas las obras de Salas Barbadillo la

más í'uriosa y la que más ingenio revela, así como la que más
datos proporciona para apreciar su inclinación y carácter.»

TiCKNuR, tomo III, página 549.

D. Francisco de Lugo y Dávila dice de este libro:

«Eh junto (ó lector) que en el tiempo que reina la mentira, tan

compañera de la adulación cortenana, estimes quien saca la

verdad á luz, pues como dice Juvenal aquello que tu no tienes

vergüeiizi de hacMi-, ¿por qué la he de tener yo de decirlo?

¿Mas para qué se <ie8inanda mi plumSi á dartn avisos, Cuando
todo este libro está lleno de ello.-? Escoje luh que te tocan y
saldrás más aprovechado, qun no es otra cosa el vitupprar una
acción que el avisarte que huyas de ejecutarla, de suerte que
te la pueden afear.»

Este volumen es uno de lo.s má.s raros y más buscados en-

tre todos los de esne autor. Según afirman los inteligentes no
se sabe qué apreciar más ei la expresión castiza y correcta de
la prosa, en la que campean pen&amieDtos profundos, ó la ele-

gancia y armonía de los versos.
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IV. LA HIJA DE CELESTINA. Milán, J. B. Bidelo, 1616.

LA H Y I A
DE CELESTINA,

POR ALONSO GERONYMO
pe Salas Bariiadillo :

.

IxpveffA por ¡a diligencia y cuyd.íc'.J

del ^Ifcre'^ Franci/co de

¿'e^ura

,

F-t:-ctft:iJo cerca debperfoca de'Sinor

Viiiey de Araron,

^l Moho liltiflye Sig.

FILIPPO TROTTI.
-rir,7--:^'Z.

EN MJLA^^ Por luán Dapr. Bidc'.o.iérá.

fcn lUendií 4c Sf.^cnores.

Cuero rojo. Bandas doradas en el interior. Cortes dorados.

—

{Lortic )ils).

Segunda edición impresa en Milán; menos buscada que la

primera de Zaragoza, pero más raía aún que ésta, por cuanto
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de aquella conocemos algunos ejemplares, en tanto que de la

milanesa solo hemos visto el ejemplar que ofrecemos.

En 12« estrecho, de 4 hojas preliminares, 102 hojas y 1 mas

rara un soneto y al reverse las 8eñaH del impresor.^ .

Portada (la que dejamos reproducida en facsímil). A la

vuelta el imprimotvr del Santo Oficio Aprobación Zar. go-

za24dpAbnl de]6i2. L.cen. ia en Zaraíicza a 5 d**. ^^7°

de 1612. Soneto dedicado al autor por el alierez Francisco de

Segura y otro del capüán Ar-^rés R.y de Artieda. Dedicato-

ria en italiano del impresor GioV Buit Bxdelh^\ Mg. D Fi-

lippo Trotti. Texto que termina en la pf^g. 102. La ultima

hoja la ocupa un t-oneto.

Como ya nos hemos ocupado al hablar de la edición prínci-

cipe. de la imponancia y trascendencia de esta obra, que en

su día igualó/ya que no .u, eró en fama a las demás Lovela.

de esta lisma índole y ¿PO-' ^«'« ^T^^r^^' 'A s!
magrífico soneto que el capitán R.y de Artieda dedicó a Sa-

las Barbadillo v a^ la Eija de Celestina, el que se halla en el

reverso de la íoja 3 de lo,, preliminares.

La probida moral filopofia

(Considerada la flaq>ieza nuestra)

No solo con prect-ptos no» adiestra

Y con lición hintórica nos guia.

P^ro con el adorno de pot-sía

La angosta senda de virtual nos muestra

Y del ancho carril de la siniestra

Con irógicf 8 ext-mplo-i non desvia.

En esta historia que deleita y mueve

Y enseña en cualquier género de cosa

Lo que dextirse y conseg.iir se debe,

Muestra f-1 autor su ciencia milagrosa

(DiiíO el hijo adoptivo de la.s Nueve)

Conocido por tal en verso y prosa.

He aquí los dos tercetos con que finaliza el soneto del alfé-

rez Segura:

Mas hoy entre las Ninfas del Sebeto

Cotonas á tu Elena, y la eternizas

Con tan heroico y tan gentil decoro

Que aunque parece huuiiMe en el sujeto

Rmacerán cual lénix sus cenizas

Del Borea al Aulrio y desoe el Indio al Moro.
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V. RIMAS CASTELLANAS. Madrid, V:' de A. Martín,"1618,

Cuero de Levante, superior. Filetes en oro, interiores y exte-

riores. Lomo y cortes dorados.
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Primera edición. Eq 8°, 8 hojas preliminares más la porta-

da y 136 págs. dobles.

Portada (la que aquí queda reproducida en facsímil), vuelta

en blanco. Tasa, fechada en Madrid á 12 ae Julio de 1618.

Erratas y suma de privilegio de 12 de Junio de 1618 en la

misma página. Aprobación real y del ordinario de 21 de Ma-
yo de 1618. Un soneto d*» D. Francisco de Tapia y tercetos

de D. Andrés Hurtado de Men^ioza. Texto del folio 1 al 136.

Este libro es una colección de poesías en diversos metros y de
variados asuntos. Contiene machos sonetos, 190 epigramas
que ocupan las hojas 44 vuelta á 92, y otras muchas compo-
siciones poéticas, entre las cuales resaltan por su belleza las

siguientes:

A D. Andrés Hurtado de Mendoza, Marqués de Cañete.

Al Sr. D. Juan de Austria (foja 3),

A un amigo retirado en las sierras de Aracena (foja 4).

A las memorias de una dama muerta (foja 7).

A la muerte de Garcilaso (foja 9 vuelta).

A una dama humilde y despreciador de su hermosura (fo-

ja 11).

Al monte de Guadarrama (foja 19).

Al espejo de Laura (foja 22 vuelta).

Al Rey Don Fernando el Católico (foja 28).

A una mariposa que se quemó en ana luz (foja 24).

A la muerte de Enrique IV, Rey de Francia (foja 28).

A Don Sancho de Leiva, General que fué de las galeras de
España (toja 31).

A una noche muy clara (foja 39 vuelta).

A la espada del Gran Capitán (foja 40 vuelta).

El escollo, canciónVegular (foja 92 y siguientes).

La edad de hierro. Silva (foja 99 y siguientes).

El pajarillo preso (fojas 9.3 y siguientes).

A un mal farsante grave y hablador (foja 107).

A Celestina (foja 107).

A una hechicera y Alcahueta (foja 109 vuelta).

Don Lnis Varona Zapata al aconsejar al Rey la aprobación

de enta obra dijo de ella lo siguiente:

«Contiene muchas cosas dignas de estimación, porque de

más de la el»"gancia de palabms y gravedad de estilo (dando á

cada coFa lo que es suyo) tienen muchas y mi.y buenas mora-
lidades, hijas de la lección de varios libros y de la madurez de
un ingenio grande como el de su autor.»
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VI. CABALLERO PUNTUAL Y PRODIGIOS DE AMOR. £619.

SEGVND A PARTE

DEL CAVALLE-
ROPVNTVAL.YL A C O-

iTiedia de los prodigios

de Amor.

AL EXCELLENTISSMO
fcñorDuqüedfCear

AVTOR
ALONSO GFRONIM ODESA

LAS BARB \DILLO^^ EN .vTaDRTd

PorFrancifcoAbarcade Anguloé

GONPRIVILEGIO.
Año de 1619.

fc« — ^ '^

Acófia de Andrés de Carr^f^ mila.

Mercader de libros.

Vendefe en la calle mayor,]nnto ala

cafa del íeñof luán depilas^

Cuero de Levante superior rojo. Ornamentación interior. Cor-
tes dorados.

Primera edición. En 8.", de 8 hojas de preliminares y lf8,
páginas dobles.
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Portada fia reorducida ea facsímil), vuelr.a en blanco,

Taea fechada en 11 de Mayo de I6l9. Erratas. Privilegio, fe-

chado en 13 de Marzo de 1619. Aprobación de 27 de Enero

del mismo año. Aprobación del Consejo de Castilla de 29 de

Enero del 6 19. Aprobación R«al, Dedicatoria al Duque de

Cea. Texto que comierza en el folio 1 y termina en el reverso

de la hoja 124. Comedia de los prodigios del amor que em-

pieza en el folio 125 y termina eu el 198 vuelto.

*£l caballero puntual, es una historia burlesca, en que ri-

diculiza con mucho luj/eoio á los que quieren ner siempre los

primeros en todo. «Ticknor, tome III, p¿g. 339.

La comedia intitulada Los prodigios de amor, esta repu-

tada como una de las mejores piezas ie teatro escritas por este

-autor. Hablan en ella Us personas siguientes:

El Duque Polidoro.

Clenarlo, criado de Polidoro.

El Marqués Fabricio.

Aurelia mujer del Marqués.

Celio, criado del Marqués.

Conrado, caballero inglés.

Felicia, hermana de Conrado.

Lucrecia, en hábito de hombre.

Celauro, hermano de Aurelia.

Esta comedia tiene un interesantísimo argumento, y su fin

no es otro que el de demostrar que el amor cuando es ho-

nesto, casto y sublime, todo lo puede.

Enamorado el duque Polidoro que es nn magnate que «por

ser en la opulencia de estados al R^y igual, le desvela en su

ítrandeza», está prendado de Aureha, esposa del marqués

Fabricio. Esta aún cuando enamorada también del duijue,

consigue dominar los impulsos de su corazón y ser fiel á sus

deberes de esposa, consiguiendo, dHspué^ de interesantes en-

redos, hacer que el duque cesB en las pretensiones de que la

hacía objecto y aspire al amor de Ftílicia, hermana de Conrado,

con la cual se casa, después de haber convencido al marqués

Fabricio de que su espo-a ha sido leal y honesta, no obstante

las sospechas á que había dado lugar.

Aun cuando, como en todas las obras del teatro antiguo, no

exista esa unidad de acción que víamos en la>i comedias mo-

dernas, los caracteres de los persona jhs están trázalos de una

manera magistral y en ésta muestra su habilidad Halan Bar-

Wdillo dando solución lógica y agradable conforme al gusto

de la época en que se escribió.
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VIL EL CABALLERO PERFECTO . —Madrid, ano dé 1620,

EL
CAVALLE RO
PERFECTO.

HN CVYOS HECHOS,Y DI-
chos fe propone á los ojos vn exemplo
moral y politice,digna imitación délos

Nobles, y neccíTaria para la perfec-

ción de fu £ c o ílu íll

-

bfcs.

A ESTOS RET N OS
\wítGs efz Cortes.

POR ALONSO GERONYMQ
deSíirs B.ifbndíllo.

Año 16: c.

CON PRIVILEGIO.
íll Madrid^ Por Iuan de ¡a Ciicíla-

Cuero de Levante azul. Filetes y bandas interiores; cortes dO'

rados. {Lortic jils).
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Primera edición. En 8.", 4 hojas preliminares y 156 páginas

dobles.

Portada (la que queda reproducida), vuelta en blanco. Apro-

bación del ordinario de 30 de Agosto de 1619. Aprobación del

Consejo de Castilla de 8 de Septiembre de 1619. Suma del pri-

vilegio del mismo mes y año Tasa y fe de erratas en la misma

página. Décima de D. Fernando Bermudez Carvajal en ala-

banza del autor. Dedicatoria «A estos reinos juntos en Cortes».

Texto que comienza en el folio 1 y termina en el 156 en cuyo

reverso se repiten lae señss de impresión.

En la aprobación que dio á esta obra el licenciado Antonio

LuyH del Río, se lee el siguiente juicio. «El caballero perfecto

está escrito con grande pf-ríerción, mucha doctrina moral,

aguda invención, íácil y maravillosa elegancia, siendo en su

género el mejor que en nuestros tiempos ha salido y igual con

los ilustres autores que celebran la antigüedad griega y latina,

digno de la fertilidad de su felicísimo ingenio, que con tantas

obras cada día ilustra su nación y enriquece su lengua este

autor...»

«Muy diverja de la Ingeniosa Elena, por su índole y su

obJHto e-í el Caballero Perfecto, novela filosófica, con sus pun-

tas y ribetes de caballeresca. Está dedicada á los reinos jun-

tos en Cortes y su objeto es el de presentar á la juventud es-

pañola un ejemplo moral y político en el modelo ideal de un

caballero perfecto.» TiCKNOR, tomo III. T'ágina 338.

Algunos cervantistas incluyen este libro entre las imita-

ciones del ingenioso caballero Don Quijote, y también se ase-

meja algo á otros libros de caballerías. En la portada, como

ne ve, se encuentra el escudo pequeño de Juan de la Caesta,

tan célebre por haber sido usado en tamaño mayor en ambas

partes de la edición príncipe del Ingenioso Hidalgo y otras

obras famosas.

He aquí la décima de Bermudez al autor:

Con este parto dichoso '

hoy á los dnmas igualns

de tu ingenio ilustre Salas

útil siempre y deleitojjo;

prudeiiin cuanto ambicioso

te muestras hoy igualmente,

y «sí na''eii de una íu^nte

con industria y ¡iteucióu.

la política ambición,

la moralidad prudente.
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VIII. CASA DEL PLACER HONESTO. Madrid, año de 1620.

CASA

DEL PLAZER
HONESTO

A L EXCELE-'MTISSJAÍO
Jenor don Pedro Tcllex Giren , Duaue

de Ofuña, Mar¿¡ues de Pcuafícl

Conde de Vrena, ^v't.

AVTOR ALONSO GERÓNIMO
de Salas Barbadillo.

^*>12^<+^

Año >S i^^A }S l€zo»

v.^*» ^22«a

CONPRlviLEGIO.
£^ MA'D J? / Z>, En caía át !a vioda de>

Qotme Deie;;ido.

Acoftí. de AniArcs de C^rrafquilla.

V9iKÍ?fi rn ¡J aflpmdyor . f eti Pd!¿jcio
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Chagrén morado. Bandas interiores. Lomo y filetes dorados.
(hJaj-tin).

Primera edición. En 8.°, de 8 hojas preliminares y 180 pa-
ginan dobles.

Portada (la que ya reproducida), vuelta en blanco. Tasa de
12 de Ojtul re de 1620. Suma del privilegio 5 de Septiembre
de 1620 y Errata-í en la misma página. Aprobación del ordi-

nario. Ceijtjura de 10 de Agosto de 1620. Al vulgo. Dedicato-
ria al Duquí» drt 0-iUDa. Soneto de D. Diego Carrillo de Mendo-
za, otro de D. Fernando Hurttdo de Mendoza, una décima de
D. Juan de Mesa Villavioencio. Lo que con'-iene este libro.

Texto que comienza en el folio 1 y termina en la hoja 180.

«Difiere también de otras obras de Salas BarbadiUo la Casa
d'il Piaser hon*^sto, siendo una prueba más de la flexibilidad

del talento de su autor. Contiene esta las chanzas y bromas de
cuatro estudiantes de Salamanca, gente alegre y de buen hu-
mor que causados de la vida mouócona de la Universidad pa-

san á la Corea, ponen una casa magníñca con grandes salas,

para recibir gente, y convidan á la parte más elegante y culta

de la sociedad, refiriendo cuentos para entretenimiento de sus

huéspedes, recitando romances y representando comedias, lo

cuil forma principalmente el argum-^nto del libro; aunque ec

realidad ene se compone más bien de- seis novelas. La obra
acaba por la grave enfermedad de uno de los cuatro compañe-
ros que con tan buen gu^to hnbían dispuesto aquella diversión
cuaresmal.» Ticknor, tom. III, pág. 338.

Los títulos de las seis novelas que contiene son los si-

guientes:

Los cómicos amantes.
El coche mendigón y embergonzante.
El curiorso muldiciente.

El capri'hoHo en su gusto.

El gallardo Montañé-t

£1 majadero obstinado.

Además contiene estos curiosos asuntos:

Fundadores de la oaHa del plazer y sus ordenanzas.
Primera ostentación que hicieron.

El busca ofi'dos.

Los mirones de la corte, diálogo.

El pescador venturoso.

El diálogo en verso Tribunal de los majaderos.

Ocho romances alegres y cinco silvas jocosas.

Tomo III 28
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IX. EL SUBTIL CORCC EES Pt DKO DE URDEMALAS./ó^a.

EL S V B T IL
GORDOVES PEDRO

DE VRDEMALAS.

U DON FERNANDO P I H E N^
tel ^ y Rcc^ae^cncs,

AVTOR ALONSO GERÓNIMO
ct S-bs Búib^ídillo.

CON V N r R ^í T^B O D K L
Cui.'.iUro Perfecto,

Año i6z(y

CON P RIVJ LEGIO.

En Madrid. Por luaii de la Cucíl*»

Cuero de Levante, verde obscuro. Bandas interiores. Cor-

res dorados. CV. Arias).
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PRIMERA Y ÚNICA EDICIÓN.
En 8.°, 4 hojas de preliminares, 267 hojas foliadas (cou

equivocada foliación, repitiendo el folio 100 en vez del 200
y signiendo trastrocada la numeración, que termina con el fo-

lio 167), repitiendo en hfja suelta las señas de impresión.
Portada (la aquí reproducida). Vuelta en blanco. Suma del

privilegio, su data en Linboa 28 SHptiembre de 1619. Tasa y
fe de erratas de 6 de En^ro de 1620. Aprobación del ordina-

rio de 30 de Agosto de 1619 Aprobación del Consejo de Cas-
tilla. Soneto á D. Fernando Pimentel y Requesenes de don
Fernando Bermúd*-z y Carvajal. Dedicatoria á D. Fernando
Pimentel. Texto de la hoja 1 á la 108. En lugar del Caballero
Perfecto que reza la portada va la comedia famosa El Gallar-
do Éscarratnán qua empieza en la hoja 109 y termina en el

reverso He la 165.

Las hfjas 166 y 167 las ocupa la Silva Albanio á Laura y
en una hoja sin foliar se repiten las señus de impresión.

Es la obra una n<vela en verso y prosa en la que fustiga,

con dureza algunas de las costumbres de la época, demostran-
do en ello una sagaz observación y i^n talento poco común.

Las aventuras de Pedro de ürdemalas, picaro redomado,
«tejedor más de embastes que de telas y tan reverenciador de
la verdad que, por juzgarse indigno de ella jamás la puso en
sus labios», dan lugar á una serie no interrumpida de pica-

rescos incidentes, en los que intervienen principalmente, un
mesonero de origen morirco y su mujer «que hace, sin nota
mucha, á los pasajeros, mil placeres que algunos tuvieron por
pesares. >

La comedia intitulada El Gallardo Escarramán, como to-

das las de Salas Barbadillo, es más bien uua novela dialogada
que una obra escénica reprecentable.

No obstante, su acción es muy animada y su argumento es-

triba en una partida de foragidos capitaneados por el gallar-

do Escarramáo, quienes para mejor realizar sus planes y disi-

mular sus intentos se disfrazan de cazadores. Entre las gentes
á que despojan, aparece un godo á quien dejan completamen-
te desnudo, hecho que da lugar ¿ chi^tOHÍetimos incidentes.

Se intercala también una novela en octavas intitulada

Recaredo y Rosiniunda hoja 62 y siguientes.

El tratado del Caballero Perfecto que se cita en esta por-

tada, se publicó en libro separado y es el que queda descrito

to en las páginas 418 y 419.
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X. EL SAGAZ ESTACIO, MARIDO EXAMINADO. Año 1629

EL SAGAZ
ESTACIO
MARIDO

examinado.

,^ D,x^guftm Fiefco Cdud^

llevo noh'iüfslmo de U !Re^H-^

hitcade Cenoua»

Autor Alonfo Gerónimo
dcSil3sBnrb-n?illo.

Año i6:ió

CON PRIVILEGIÓ
Eo Madrid, Por /«rf dtf U Cuffli»

Vendefeen U calle mayor ]uto d iÁ

CÁ¡á dctfeñürlu.in de Ft'us Oy Jíjs
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Cuero color naranja. Bandas interiores; cortes dorados. (Lor-

ticfils).

Primera edición. Bellísimo ejemplar. En 12.° estrecho, de 12

hojas preliminares, 155 páginas dobles y una hoja para el

Portada (la qne queda reproducida) vuelta en blanco. Sama

del privilegio en Madrid á 21 de Euero da l614. Sama del

privilegio en Aragón, fechado en Ventosilla a 20 de Octubre

de 1613 Tasa. Fe de erratas en la cnal se hace constar que el

libro no tiene ninguna. Aprobación del Cnsejo de S. M. en

Madrid á 20 de Diciembre de 1614. Aprobación del Maestro

Fr Manuel de Espinosa, colectiva para El r.avdlero puntual,

La inqeniosa Elena, el Sagas Es'acio. Corrección de mctos

y Romancero Un versal, fe. hada en Madrid á 6 de Enero de

1614 Décima de D. F..rnando Enrmúiez y Carvajal, Roman-

ce panegírico en alabanza de Salas B.rbadiUo por D. Antonio

Sánchez de Huerta qae ocupa tres hojas. Dedicatoria á rton

Agustín Fiesco, caballero nobilísimo d^ la República de in-

nova, techada en 4 de Marzo de 1619. Texro desde el folio 1

al 153 vuelto en que termina la comedia. Silva a a buena me-

moria de Synibaldo Fiesco, que ocupa los folios 154 y loO y

colofón. ,. .

Píntase en El Sagaz Estado (que es una comedia en tres

actos en prosa y ver^oj á uua joven, doña Marcela, que abrí-

gando la opinión de que aun cuando no hay acto más propio

de la voluntad que el del casamiento, este ns en ella más tuer-

za que natural deseo; no obstante va á contraerlo.

Pero ¿en qué forma? Qiiere que hu marilo sea una especie

de iuguete en sus manos, «un esposo que no sea mando entero

Bino nn leño, un árbol que la defienda con su «onbra del sol,

para lo cual ella le habilinaría poüié.d>le las ramas sobre la

cabeza.. Esta decisión, apoyada por D Pedro un anciano

amigo de Marcela, da ocanión á que d-.tilen por delante de la

ioven un batallón de pretendientes, entre los cuales hgura el

«agaz Estacio. Enterado éste d« los propósitos que abriga

Marcela, se Hum^^te á cuantas condicione, quinre ella imponer-

le, consiguiendo finalmente su amor y casándose con eila, no

obstante los oficios opuestos de un casamentero que resulta un

tipo cómico trazado de mano maestra y á quien Marcela re-

gala nna cadenilla de oro que pesa mil reales, asegurándole

ser la primera vez que se obsequia á un hombre de semejante

oficio.
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XI. EL SAGAZ ESTACIO, MARIDO EXAMINADO, añt? 162I

EL ? A G A Z

ESTACIO
Marido examinado.

.-/ Z). Agujim Fiefeo Caualleré

nobilijsimo de i^ Re^ublici

de CcnoHd*

Autor Alonfo Gerónimo
de Salas Barbrsdillo.

CON PRIVILEGIO
En Madtíd , Por Luís Sánchez,

Año M.DC.XXI.
. — —

^ ^ . ^

A coíh deAndres de Carrafqui-
' mercader de hhio^jVvndcj'c

en liicalli; mayor¡y Palacio,

Cuero de Levante superior, verde. Bandas interiores, c i

dorados, il.ortic fils).

tes
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Segunda edición, tan difícil de hallar como la primera. Ea
12.° estrecho, de 12 hojas prelimioares, 155 páginas doble» j
una hoja de colofón.

Portada (la que qneda reproducida), vuelta em blanco,

^uma del privilegio en Madrid á 21 de Enero de 1614. Sama
del privilegio de Aragón, 20 de O -.tabre de 1613. Tasa y erra-

tas en una página, de Marzo de 1620, la primera y de 7 de Di-

ciembre, de 1620 también, la segunda. Aprobación del Dr. Q-a-

tiérrez de Cetina y otra del Maestro Fray Manuel Espinosa.

Décioia de Don Fernando Bermúi^^z y Carvajal. Romance pa-

negírico en Hlabinza del autor, de D"»n Antonio Sánchez de
Huerta. Dedicatoria á Don Agustín Fiesco, caballero nobilísi-

mo de la R-ipública de Q-énova que ocupa 4 hojai. Texto del

folio 1 hasta la vuelta del folio 153. En las hojas 154 y
155 se halla una silva á la memoria de Synibaldo Fiesco.

En la última hoja, sin numerar, se repiten las señas de im-
presión.

He aquí un extracto del romance dedicado á Salas Barbadi-
lio por Sánchez Huerta.

Lo'í que los milagro» veis

qne obra este Apolo nuevo

q le con una pluma lola

Hiibir procura hasta p1 cielo.

}y>« que miráin la destreza

con que dirige su vuelo
á solicitar esfera,

prriraio solo á sus intentos,

ni extrañáis tanto valor

y conocéis tanto nuevo,
pHgad con admiraciones
prodigios tantos de ingenio.

:Q lé Orfeo en sonora voz

articuló sus acentoa,

qiie presume emulación
á la dulce voz áA nuestro?

^;Q nén con tanta suavidad

i
intó lo dulce y severo,

moralizando ingenioso

•xhortanlo á virtud diestro?

;Q lién licenciosas oostumbr^s
reprendió con más acuerdo

V en suaves barias mez'sló
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tantOH divinos ejpmploe?

¿Y qnién tan ciprtas veria'^H.^

D08 dijo enviieltan m juego
hacieijilo la reprensión

honesto entretenimientí ?

Su aceptacióu lo publica

y 8U opinión d« fe deilo,

de nuestra Esptiña con gloria

con invidia de ot.ros reinos

honor fiel de nuestra edad
corona de nue^ítrcs tiempo,-,

crédito de nuestro siglo,

apombro á lo8 venideros,

le apellidan, todos cuantf s

reconocen corto premio,
lucientes siempre laureles

á tales merecimientos.

¿Que mucho corto le juzguen
si se le asegura eterno

la Patrofia de Matirid
ugraiiecida á su celo,

restituida por él,

ya que no á decoro nuevo,

con industriosa iiiVf-ncióii

á sus excelentes versos?

Servicio en tan poca edad

que apenas en bozo tierno

daban indicios los años
de maduro entei dimiento,

cuando escribió este poema
danrlo, con devoto pecho,

como de su gran virtud

muestras de su gran ta'eno.

No se df-he meros gloria,

no gl' "a SH debe n pnos,

á la H'j I de Cf lestmi
de ifiijeniasa Elena enredo.

El no II t-T 08 celet>i«do

que Puntual cavallern

en quien se miró ex<'edido

en su mveutivn á >í mesu o^

boca de todas verda^ les
adonde se vio el empleo



LITERATURA ESPAÑOLA 429

que dellas hizo el autor

para apoyar sus dedeos.

A sus celebradas Rmas
en que miro los trofeos

de su ingenio, de su estudio,

de su eradición y acuerdo.

¿Qué, pues, al t«m'^P0 libro

del Cavailero Perfecto,

dechado de la elocuencia

y de PrÍDoipps maP'Jtro,

dando en Pedro de Urdemalas

noticia en los dos extremos

de lo grave y lo jocoso,

con advertidos cnsejos

reservando para éste

en estudiador preceptos

del arte lo riguroso

y de lo agudo lo nuevo,

de cuya valiente pluma

veremos los triunfos presto

de aquel ángel abrasa lo

de aq'iel serafín d-l cíhIo,

Santa Juana, d- la Cruz

asombro que fué en el suelo

de humildad y digna causa

de est^s divinos nfi-ctos.

Las comedias españ >las

donde lo antiguo _y
moderno

advertiréis observado

para general provecho,

y otros mil felices partos

que de su ingenio varemos

en honra de su na(5Íóa

gf zwa de este sujeto.

Alégrate Manznnares,

muéstrate atable y risueño

pues que mereces ufano

ver en tus cristales belloi-,

un cisne que en tus orilUí-»

quiere eternizar t-us ecos

contra invidias de la fama

y contra injuriad del tiemiio.
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XII. LA SABIA FLORA MALSABIDILLA. hn Madrid, 162I.

sabiaYlora
MA¿SABIDILLA.

A DON I V A N ANDRÉS
Hurtado de Mendoza Marques diCiz:;e''-e^Si)',cr

de las villas de Arjeteyfupartido^McH'iiro ;/;*.

yor del Rey riuejirojehor , Gií.ircía 7nayor

de la Ciudadde Cuerna,

AVTOR. ALONSO GERO-
nimo íie SaUsBnrbadilío.

Año i<5zí*

CON PRIVILEGIO,
En Madrid , Por Luis Sánchez,

A cofia de Andrés de Carra/quilla merca-

dei' de libros.

Becerrillo rojo obscuro; guardas de papel antiguo.

Buen ejemplar proceileute de la Biblioteca de Salva.

Eq 8.°, de 8 hojas preliíainarea y )65 páginas dobles 7*2

hojas más con la «Silva Albanio á Laura.»
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Portada (la que queda reproducida), vuelta en blanco. Tasa
Suma del privilegio y erratas. Aprobación en 31 de Octubre
d9 1620. Aprobación de D. Juan Varona Zapata. Soneto de

Don Diego Carrillo de Mendoza. Décimas en loor del autor de

Don Diego Contreras Pamo, de Andrés Carrasquilla y de Don
Juan Bta Colombres. Dedicatoria á Don Juan Andró:* Harta-
do de Mendoza y »al Vulgo». Texto, folios 1 al 166. Silva Al-

banio á Laura en 5 páginas sin íoliar.

La sabia Hora, es una comedia de las llamadas de intriga

y 8Íc disputa la m-jor de Salas Barbadillo.

Como una miief<tra del vigor del estilo y de la belleza y pro-

lundidad de ideas de este gran clásico, extractamos á continua-

ción algunos fragmentos de la primera escena del acto prime

ro entrn Flora y su amiga Camila:

Camila.—«¿Posible es qne en este lugar donde el año pa-

sado fuihte ramera pública, coló con haber mudado el nombre
y barrio, panas por honesta Virgen?»

Flora.—La necesidad de los tiempos ha sutilizado los in-

genios y en esta corte se ven cada día peregrinos prodigios:

tontos que los que hoy nacen, pueden ser maestros de los que ha
muchos años que nacieron.... Sabe, pues, que mis padres fueron

gitanos... Llamábanme en Caniillana, el sol de Egipto... Cierto

mozuelo que all¿ se atrevió á dp<-ir que era hidalgo, me vio en

los doce años de mi edad, cuando como la rot-a que ostenta co-

lores entre las espinas, despertaba deseos y aun encendía lla-

mas... Solicitó sus gustos y mis daños con mucho escándalo y
ningún provecho de entre ambas partes... Voló la voz de esta

infamia y caí en las manos del desprecio común... Viéndome
en este estado, paséá Sevilla, donde mudando traje hice ver-

dad lo que de mí se sospech>iba en Jantillana, entregué á un
rico lo que le hizo )>obre en dos años, pasando de sus manos á

las mías cuanto adquirió en muchos. Yo bien vestida y él mal

desnudo nos dividimos; él se fué á buscar más ganancias parh

perdellas y yo más i érdidas para ganallas. Entré en esta Cor
te muy aprisa .. En ella elegí la amir^tad de un hombre, minis-

tro en la ocupación. Creso en la riqueza, y Alexandro en el

ánimo. Su amistad recatada y atenta me disfamó poco, m«-

fruetificó mucho; estuve en su obediencia tres hños hasta qu«i

la muerte arr»-bató con brevedad un hombre que siendo peca-

dor libre en ofensa del cielo, era tributario mío en servicio dei

intíemo... Déjeme llevar luego de la travesura golosa de algu-

nos lucidos mozuelos, y hecha pasto c^mún, á todos serví con

mis deleites; de todos recibí 8atÍBtacoioDe8...>
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XIII. EL CORTESANO DESCORTÉS. En Madrid, ano 162I.

E L

CORTESANO
Defcortes.

APABLO.riORGE
Ejhnola , C^iualleros de la S£'

renifsima República de

Genoua,

AV T O R A L ON S C
Geronymü de Salas Barbadillo

vczino y natural de la villa

de Madrid.

CON PRIVILEGIO
En Madrid, Por la viuda de Cof

me Delgado. Año 1621,

Acoíta deAndres deCarraíciuiIU

Cuero de Levante, ?iiperi<M-, color limón. Bandas interiores.en

oro. Cortes dorados. (Lortic fils).
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En 12° estrecho, de 12 liojes preliminares y 143 páginas

dobles.

Portada (la que queda reproducida), vuelra en blanco. Apro-
bación del licenciado D. Franci-sco de Herrera Maldonarlo, en
Madrid á 26 de Julio de 1621. Comisión del ordinario. Apro-

bación del P. Fray Juan Gómfz en 12 de Julio de 1621. Apro-

bación Real de 9 de Agosto de 1621. Suma del privüpgin. Fe
de erratas. Suma de la tasa, ambas de Octubre de 1621. Una
décima de Juan de Vicuña en alabanza del autor. Soneto de
D. Fernando Hurtado de Mendoza. Versos de Tomás Sivori

en alabanza del autor. Dedicatoria á Pablo y Jorge Eí^pínola,

cavalleros de la República de Genova y «Al vultro. » Texto des-

de el íolio 1 al 140 y una silva Aibanio á Laura que ocupa el

reverso del folio 140 y los folios 141 á 143, en cuyo vuelto se

repiten las señas de impresión.

Esta obra es una comedia que, como todas las de este mia-

-mo autor, está escrita en prosa y en verso, y que más bien

es una novela dialogada que una obra representable.

La silva de Albanio á Laura, diferente á las de otros libros,

comienza en eeta obra asi:

Agora (Laura bermopa)

que en br«zos Hel Ooubre
rejubeneze el Mayo,

y con gala dichosa

el campo se descubre

cuando esperaba e»u mortal desmayo...

No desmerece en nada á las demá-* obras de este autor El
Cortesano descortés, famosa comedia en prosa, en que no se

sabe qué admirar más, si el vigor del estilo, la galanura y co-

rrección de Ib frase ó la profundidad de los pensamientos. Como
muestra publicamos un fragmento del acto 1.", en que se ha-

bla del protagonista:

«D. Seb. Al fin decis que la corte fué la patria de Lázaro

y que todas sus acciones son descorteses. D. Rod. Todo cuan-

to hay bueno en él se quita, como no sea el sombrero. Don
Seb. Debe de tener achaque que le obligue á cubrir la cabe-

za. D. Rod. Antes el mismo le persuade á manifestarla, por-

que siendo todo viento, es fuerza darle espacio por donde se

extienda... Conoce tanta liviuu<lad en su cabeza, que no quie

re quitarla aquel poco de peno porque no s« la lleve el aire.

D. Seb. Deseo saber si duerme con sombrero. D. Rod. Por lo

menos con tocador, por no descubrirse aun á su mismo sueño,

que es á quien los mayores secretos se descubren.*
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XIV FIESTAS DE LA BODA DE LA INCANSABLE, año 1622*

FIESTAS DE LA BODA
De ¡a incafab'c mal cafada. 1

A DON AGVSTIN FIES C

O

<Jaual!ero de ia República de Gcnoua. ,

AutorAlorifo ueronimo dt Salas Sarbaí¿i¡/§.

CON PRTFTLECrO.
En\Tadrid,Por la viuda ¿QCvfiveDflgadn i6'¡%

A iojia d: Anires de Carrafa ui II.t. Vcndcnjt #*

Palacio
f y tnjii tafa.
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Cuero de Levante supc^ior, color tabaco. Bandas interiores;

cortes dorados {Lortic fils).

Primera edición. En 8,**, de 8 hojas preliminares y 167 pá-
ginas dobles.

Portada (la que queda reproducida), vuelta en blanco. Fe del

corrector. Suma d*'! privilegio, fecha 21 de Agosto de 1621.

Suma de la tapa. Aprobacic^n colectiva para El Cortesano
Descortés. Don Diego de N^che y Fiestas de la boda de la

incansuhle mal < asada de 20 de Julio de 1621. Aprobaci(^a

del ordinario en 12 de Julio de 1621. Licencia. Aprobación
Real. Un soneto de D. Fernando Hurtado de Mendoza. Una
décima de Toiná'^ de Sivori y un soneto de Miguel Botello

en alabanza del autor y dedicatoria ¿ D. Agustín Fiesco.

Texto que comienza en el folio 1 y termina en el reverso del

folio 167, en el cual se hallan también repetidas las señas de

la impresión.
' El asunto de Las fiestcs de la boda de la incasable mal
casada, el mismo Sdlas Barbadillo nos lo explica en los si-

guientes renglones:

tLos festines, pues, de la boda de una incasable propongo,
tanto más infeliz cuanto más se tardó en madurar la elección

de ellas. |0h común y digna fortuna de las incasables frené-

ticas! ser siempre mal casadas, pues después de haber sido

despreciadorae) de muchos dignos, vienen á ser despreciadas

del más indigno. Sirva de escarmiento á la vanbgloria de tan-

tas presumidas desdeñosas, que parecen más censores públi-

cos de los hombres que mujeres que les han de obedecer como
á maridos. Doncelluela fantástica, virgen laureada de tu mis-

ma presunción, ¿quién te ha dicho que eres, más que mujer
añadidura y servidumbre 8uy>i?... Nosotros añadimos que este

curioso libro está escrito contra las solteronas recalcitrantes y
orgullosas que viend.i marchitarse su belleza, después de des-

preciar á novios excelentes, tienen que casarse con un desgra-
ciado lleno de defectos.

Además de lo indicado en la portada, contiene intercaladas

este libro las piezas píguientes:

1.° El Descasnmentero. (Comedia doméstica en prosa).

2." iLl comisario contra /o? demás gustos (en verso).

3." El Remendón ne la N<<1uruleza (en prosa).

4.* Kl (Jocivero del Amor (en verso).

5.° Lns aventureras de la Corte (pu prosa).

6.° El maliontent'idiso (pn verso).

7.** La mayor acción del hombre (en prosa).
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XV DON DIEGO DE NOCHE. Madrid, Vda. de Delgado, 162:},

DON DIEGO
DENOCHE.

jí LA SENOR/1 BO^A ÍÚLÍC^NA
E\dinoUD{iir£íddíi Ke'jnñ rAísJirAseñora.

AV^TOR ALONSO GERÓNIMO
de Sálas-BíirbacHíiojvezinóry nararal

defta villa de Madrid.

CONPRÍVILECJO.

En Madrid, Vor lannuda dcCofmé

Delgado, Año M.DC XXIII.

A co'fta de Andrés de Carrafquilla

nicrcaúer de libros.
.^

jUtnfe (nPahcwy enfu caU cnU calle m^you s
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Cuero de Levante color caña. Bandas interiores en oro. Ner-

vios, cortes rojos y dorados.

Primera edición. Excelente ejettiplar procedente de la Socie-

dad Reg. Loni, Hegún coasta por el sello que aparece en el

reverso de la nortada.

En 8.°, de 8 hojas preliminarea y 215 páginas dobles.

Portada (la que se ha reproducido). Aprobación M-^drid 21

de Julio de 1621. Comidióu del ordinario en Madrid, Jalio 21

de 1621, y Aprobación de Julio 1621. Aprobación Real. Suma

del privilegio. Fe de erratas y suma de la tasa. Dedicatoria á,

doña Policena Spinola, dama de la Reyna N. S. A los pocos y
poco lectores desta edad. Versos del autor á D. Agustín Fiea-

co y Madrigale (en italiano) al autor de Tomaso Sivori. Tex-

to de la hoja 1 á la 212 y una silva al Marqués de Spínola

que ocupa los folios 213 á 215, en cuyo verso se halla el co-

-lofón.

. En Don Diego de Noche se relatan las aventuras amorosas

durante nueve noches consecutivas de un caballero á quien to-

dos sus proyectos salen mal; y todas ella-í, lo mismo que

las demás producciones de Salas Barbadillo, revelan un talen-

to superior, dando maestra de un ingenio agudo, variado y ex-

tremadamente flexible. Las nueve aventuras que contiene, sa-

cedla todas de noche.» TiCKNOH. tomo IIL pág. 339.

Respecto al carácter dol protagonista, dice Salas Barbadillo

en la introducción de su hermosa obra lo siguiente:

< Yo escribo la vida de un caballero murciélago, caballería

que con ser ciega es volátil. Mí": ¿cuál no es volaulr ¿Cuál no

es ciega? Vivió siempre malq nsto con Ion rayos de aquel pla-

neta lucido, con que vendré á dar á luz la vida de un hombre

que su mayor estudio puao ea ausentarse y esconderse della.

Mientras refiriese sus nocturnos prodigios, la tinta e^tá obli-

gada á Hocorrermf ,
por lo que su color interesa en semejante

alabanza... Ea empecemos á cantar las hnzañas dn aquel fu-

gitivo de los resplandores, de aquel caballero audance de ci-

menterios, examinador de sepulcros y competidor de fantas-

map... No está malo este bocadillo de moralidad, lector carísi-

mo, aunque tu más te inclinas, al gracejo esparcido y anchuro-

BO pareciéndote, que la doctrina aquí ha de ser de paso, porque

gu propio lugar es el pú'pito, bien que preñado de opiniones

tan fantásticas como rudas, lo contradirá el autor de algún

discurso apologético que empinado sobre su shtMación se vale

de las autoridades de los nabios para parecer más necio...»

Tomo III 29
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XVI. DON DIEGODE NOCHE. Barcelona, E. Uveros. Año 1624.

DON DIEGO
D E N o Q H E.

EjpinoLi Dama de U Keyna nucíira fcmra.

AVTOR ALONSO G E R O-
xiymo de Sab^ B.irbaulllo, vezlnoy

luiurai «ielU Vliía de

Madrid.

CON I I C E N C / ^.

In Barcelona por Eíleuá Liberes eo la Calle

de Santo Domingo.Año.1624.

^ CQÜa de Migad Mcnefcal Mercader de Libras
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.Cuero de Levante azul obscuro, filetes exteriores; lujosa or-

namentación interior.

Segunda edición, más rara que la primera, pues de la prin-

cipa he visto hasta seis ejemplares, y de esta de Barcelona
8o!o conozco el presente.

Ea 8.°, de 8 hojas preliminares y 172 páginas dobles, con
3 más para la <Sjlva al Exotno. Marqués de Espinóla», seña-
ladas por equivocación con los folios 200, 201 y 202.

Portada fU que dejamos raproducida), vuelta en blanco.
Aprobación y Licencia. Aprobación del licenciado Francisco
de Herrera Maldonado. Comisión del ordinario. Aprobación
del P. Fray Juan Grómez de 12 de Julio de 1621. Aprobación
de D. Diego de Agreda. Dadicatoria á doña Policena Spíno-
la, dama de la Reina. A los pocos y poco lectores desta edad.
Madrigal á D. Agustín Fiesco del autor. Texto que comien-
za en la página primera y teruaina en la hoja 172, después de
la cual se halla la citada Sylva.

En la aprobación dice el P. Fray Juan Gómez.
«... En cuanto á lo humano le hallo tan gustoso, entreteni-

do, provechoso y dulce, que juzgo haber desempéñalo de este

•como los demás, el gran crédito y opinión que de su autor
tienen todas las naciones, y hallo en este libro breve los co-

piosos requisitos que en las obras ingeniosas pide Tertulia-
no... pues materias tan sazonadas, frases tan nuevas, admi-
ran, entretienen y honran nuestra lengua; el tiempo califica

la ingeniosa inventiva de las tabulas, tan á propósito del que
con no hablar con nadie advierte á todos; lo cual con el es-

malte de la elegancia y voces hace un compuesto grato y apa-
cible...»

He aquí como pinta Salas Barbadillo en la novena aventara
de D. Diego á la heroína de ella:

«Hailábdse el boticario (gran desgracia), con una hija de
buena cara, tan vanagloriosa y presumida de su belleza, que
el deseo de verla celebrada era el más peligroso escollo de aa
honor. Apetecía altivo aplauso y que en su veneraeión sacri-

ficasen todos, haciendo muchos tiempos gallarda resistencia,

deleitando sólo su altivez, sin entregar las prendas, ni de su
cuerpo, aunque su fama estaba descaecida y deslustrada, por-
que los mirones nunca juzgan de las cosas como son sino como
¿ ellos les parece que podrían ser.»

Lo más importante de este volumen es el kpistolario .ro-

coso que 86 intercala entre las aventuras primera y segunda.
Son epístolas de excelente sabor clásico en que campean la

gracia y el donaire, mezcladas con sal y pimienta.
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XVII. CASA DEL PLACER HONESTO. Barcelona, año 1624.

CASA
DEL PLAZER
HONESTO

Al EXCELENTISS/MO S B^

mr/Ior. Pedro 'TdU^- Giro>! , "UHipe^dt

Gju 'r¡.i¡ M.ircjues de ?cn<^fi^.í,C'jfu{s

d^.Vrt'Uh d'C-

AVTOR ALONSO GERONY
ino di Salas Barbadilio.

Ano I 524.

CON LICENCIA

En Barceloo;?
, por Sebaftiiin do

Cor íTiC ! las . T j((u cojid.

Pergamino de la época, tejuelo rojo antiguo, cortes pintados.
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Segunda edición, casi tan rara como la primera. Ejemplar

procedente de k Biblioteca Real. Contiene, también un ex-

libris del Conde de Mansilla, con el lema Ars longa vita

Irevis.

Portada (la reproducida en facsímil). Tasa lechada en 12

de Octubre de 1620. Aprobación del ordinario y licencia fe-

rhada en 24 de Septiembre de 1624. Censura del licenciado

Zapata. Al vulgo. Dedicatoria al Duque de Osuna. Soneto de

Don Diego Carrillo de Mendoza. Otro de D. Fernando Hurta-

do de Mendoza, y décima de D. Juan de Mesa Villavicencio.

Tabla de lo que contiene el libro. Texto que comienza en la

hoja 1 y termina en el reverso de la 180.

Cómo y para qué se funda la Casa del Placer honesto,

Salas Barbadillo nos lo dice en los siguientes renglones:

«Vamos á la Corte y vivamos allí; en apacible y no escan-

daloso deleite fundaremos una casa que intitularemos del pla-

cer honesto, cuyas constituciones determinaremos entre los

cuatro, guardándolas inviolablemente y obligando al mismo

rigor á los que quisieren estar en nuestra compañía; que lo de-

más que hoy hacemos, ni es elección útil ni descansada.»

Entre los estatutos se dice: «Los fundadores de la casa del

plaaer... no podamos ser casados, ni menos estar amancebados,

ni ocuparnos en acciones tiernas, de amantes ostentativos...

que la comunidad no pueda ver fiestas de toros... si no es las

particulares y domésticas que se hacen en algunas casas, por-

que las públicas caen siempre en tiempos de gravísimas calo-

res... Que ninguno de nosotros nos podamos hallar en bodas m
desposorios, porque aquellos son unos placeres muy vulgaro-

nes, que traen tras si gravísimos pesares... nuestra ocupación

aea visitar viudos y viudas el mismo día de su viudez y cele-

brar con ellos el gozo y placer de una ocasión tan festiva cuan-

to deseada... Queremos que el dinero que entrare en nuestro

poder... se gaste en nuestro regalo y gusto, porque el mayor de

los placeres es tener abundancia de dineros... Aconsejamos á

los de nuestra comunidad que se desnuden de todas las pasio-

nes y afectos que alteran el ánimo, porque con ellas no se pue-

de tener placer entero, firme ni seguro... Dada en Madrid en

nuestra casa y palacio del placer, etc., etc.

f
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XVIII EL CURIOSO Y SABIO ALEXANDRO. Madrid, 1634:

EL CVRIOSO Y SABíO
AlexindrojFircaíjy luczdc

i'idas jgcnas.

BSCRÍVÍOLE ALONSO
Geron¡?ü9 de Salas B^rn^dilio^

criado de láReyn.^

N.S,

Y AGORA LE GFRE-
ce 2 Gabriel Lopc^ de l'eñ-í-

iofa,c;ei ConícjodefuM^gel-

£ad,y fu Sccrttatio de Eí^a^.o

ác^ü Au^^íTi'-'íii^ i-Cafa de

ReynOianó:'e 16^4:

.. ni V r V ad e r ..:•
I i b -' o ^

.

Encuademación en vitela blanca con pinturas verde, roja y
dorada imitando mosaicos; cortes dorados.

Primera edición. En 16.° de 16 hojas preliminares y 126
folios aunque el último diga 125, por estar repetido.

Portada ('la reiiroducida), prratas Snma del privilegio, 20
de Octubre de 1634. Suma de la tasa á 2 de Diciembre de 1634.
Aprobación del maestro Joaeph de Valdivieso de 30 de Sep-
tiembre de 1634. Aprobación del maestro Fray Francisco Boil,

calificador del Consejo de S. M. de la Inquisición de 9 de Oc-
tubre. Prólogo que ocupa 4 hojas. Dedicatoria á D. Oabriel
López de Peñalosa del Consejo de S. M. y Su Secretario d»
Estado.

Dos décimas al autor: una de Antonio de Castilla y otra del

maestro Joeeph de Valdivieso. Texto desde la hoja 1 hasta el
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verso de la 121, eu cuyo reverso cotnieaza una gilva á las ceni-

zas del R. P. M. Fray Hortensio Félix Paraveciuo que ocupa
10 páginas y colofón.

El maestro Joseph de Valdivieso, se expresó en la siguiente

forma al aprobar esta obra de Salas Barbadillo:

«El curioso y sabio Alexandro, cuyo autor conocido en die-

ciocho felices partos de su feliz iuíjenio; decoro ilustre do
nuestra nación y ceño celoso de las excrañis en que logró lo

florido de lo elocuence y lo fértil do lo conceptuoso, escribien-

do éste con novelad y con acierto. No hallo cisa disonante á
la verdad católica, ni peligro á las más recatadas costumbres,

antes con eré lito de su pluma y desempaño de su crédito, en-
seña con diversión, corriga con deleite y persuade con escar-

miento.*

En la reimpresión, publicada en 1753 suprimieron el pró-

logo, la dedicatoria que ocupa 11 páginas, los versos al autor

y la silva á las cenizas del P. Paravecino.

El curioso y sabio Alejandro es obra que se compone de
cinco semblanzas satíricas hechas con singular gracejo y son
las siguientes:

Vida del malvado varón á quien el vulgo dio el nombre
po8tiz> de Pama Dichosa: escribíase para ser oída, no imita-

da. (Hojas tí á 20 vuelta.) Es una sátira tan jocosa como pun-
zante de los glotones.

Vida del ridímlo varón 4 quien el pueblo dio el titulo jus-

to ¡¡del M'ijadeto pulido y Limpión afectado. (Foja 21 á

39). Es una crítica magi-tral contra los que se pagan más
del ornamento material que del moral, ó como hoy diríamos,

de un f-nte cursi.

Vida del varóa infeliz y perverso, justamente llamado: eí

pleiteante moledor y tramposo: (Foja 39 á la 74). Es un re-

trato de cuerpo entero del pleiteante enfadoso, terror de las

gentes y trasgo de escribanos y procuradores, al propio tiem-

po que un sutil tramposo.

Vida de un hombre que fué sobra y trasto de la república

á quien ella dió el escandaloso nombre de mala lengtia, ma-
los pies y malas manos. (Hija 74 vuelta á la 100). Sátira fi-

nísima contra los hueros de talnato y pobres de ideas que sin

reconocerse á sí mismo.*, son ei hazme reir de los demás.
Vida del camaleón cortesauo; pido á los que gustaron de

leerla mucha atención, y con más que atención recelo y reca-

to. (Fojas 100 vuelta á 121). Píntase en ella á esos individuos

que jamás tuvieron opinión propia y siempre hablaron como
suele decirse por boca de ganso.
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XIX. CORONAS DEL PARNASO. Madrid. Imp. del Reino, 163$'^

COHONAS

DEL PAB.NASO,
Y

PLATOS DE LAS
MVSAS.

LAS CORONAS DEL PARNASO
al Excelentifsimo feñor Conde Duque,

gran Canciller.

LOS T'LATOS DE Las AíFSjIS

a los 'verterai!f I ingerto ^jornamento^^

felicidad de la Patria,

ALONSO G^.RONÍMODR SALAS
BirbaJillo • criado de fu M jgeílad fe los

ofrece, y confagra.

-^ ^ toaron defeado, {%
*^^ ¿ Requie/cat inpace. ^ Í6 35«

En Madrid, En la imprenta del Reino,

Ta C0¿ia D£ LA HERMANDAD.
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Cuero de Levante superior color cnnela. Bandas de oro inte-

riores. Cortes dorados.

Primera edición. Eq 8.°, de 8 hojas preliminares y 310 fo-

liadas.

Portada (la que queda reproducida) vuelta en blanco. Títu-

los de los platos de las musas y los nombres de las personas á

quienes se dedican.

Erratas. Suma de la tasa. Suma del privileejio de 28 de Oc-

tubre de 1630. Aprobación de 1." de Julio de 1630. Dedicato-

ria al Conde Du^uf», Gran Canciller. Al lector, de un amarte-

lado del genio del autor. Texto que comienza en el folio 1 y
termina en el 310 vuelto.

Contiene este volumen las obras siguiente?:

Las coronas del Parnaso, dedicada al Conde Duque, Gran.

Canciller.

Plato ]..° Trofeo de la Piedad, fábula en verso, al señor

D. Diego de Arce y Reinoso.

Plato 2.° El Ramillete (variedad de poesías) á D. Loren-

zo Ramírez de Prado.

Plato 3." La peregrinación sabia, fábula en prosa, al señor

Luí."* Ortiz de Matienzo.
Plato 4t.^ Los desposados disciplinante^, novela Jacaranda

á Gabriel López de Peñalosa.

Plato 5." Cuatro comedias antiguas que el vulgo de Espa-
ña llama entremeses, á D. Antonio Hurtado de Mendoza.

Los títulos de estos cuatro entremeses son los siguientes:

D -ña Ventosa.

El Caballero bailarín.

El Prado d«» Madrid y baile de la Capona.

El Padrazo y las h'JHzas.

Plato 6.° Epístola en prosa (primera parte), al Maestro

Jospph de Valdivieso.

PUtí» 7.® Comedia en verso titulada «Victoria de España

y Fraociai, á la ilu.stre y noble congregación de los Mercade-
res de libros de esta corte.

Piato 8." Epístolas en prosa (segunda parte), á D. Gabriel

Bocangel Unzueta.
Plato 9." El tramposo con las damas, Comedia en verso,

al licenciado Junn Biitron.

Este volumen e8 el que contiene mayores pruebas, tanto en

verso como en prosa, de la flexibilidad del talento de Salas

Barbadillo y los ejemplares completos y en buen estado son
rarírtiraop.
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XX LA LNGENIOSA ELENA. Hija de Ce entina, Aora de nue-

vo ilustrada y corregida en esta sexuada impresión por su

autor. Madrid á costa de Pedro Joseph Alonso y Padilla^

1737, Pergamino blanco mederno, á la italiana. Tejuelos rojo

y verde. Cortes encarnados.

En 8.°. de 8 hojas preliminare.s y 319 páj{ina8.

Esta reimpresión contiHue en Ih. pis;. 319 uu epitafio á Ce-

lestina que no se halla en las eiioione.-i üateriore-j. Cocaien-

za asi:

Esconde esta tierra fría

una mujer bien lograda,

de sus amigas amada
aunque á todas las vendía...

XXI PATRONA DE MADRID RESTITUIDA. Poema heroyco

á la Antiquíssima y milagrosa imagen de Nuestra Señora de

Atocha. SagunJa impresión, añadida, dedicada al Ángel del

Apocalypsi, San Vicente Ferrer. Madrid, Antonio Marín, lyso.

Medio pergamino moderno; tejuelos rojo y verde, cortes en-

carnados.

En 8.°, de 12 hojas preliminares y ante portada grabada por

Donato Hernández con la imagen de Nuestra S-^ñora de Ato-

cha y las de San Dámasa, San Melquíades, San Isidro y Santa
María de la Cabeza, todos naturales de Madrid, y 314 pá-

ginas.

Portada; poesías al ángel del Apocalipsi y apóstol valencia-

no por F. J. C. Aprobación del Consejo Real. Licencia del Con-
sejo. Fe de erratas; suma de la tasa, dedicatoria, elogio al

autor por D. Francisco de Lugo y Davila. El poema termina

en la página 257, en cuyo reverso se lee la advertencia dn que
en esta obra van esparcidos (alterado el orden), 258 versos

que todos juntos hacen un tratado poético de la Esfera; por si

algún curioso los quiere unir llevan á la margen sus números.
Termina la obra con Elogios sagrados de varios ing-^uios en
alabanza de N. S, de Atocha que fíaalizan en el folio 314.

XXII. EL CURIOSO Y SABIOALEXANDRÓ, FISCAL Y JUEZ
DE VIDAS AGENAS. Madrid, Francisco Xavier García,,

año 1753. Pergamino antiguo.

En 8.", de 8 hojas prniiminares y 11 1 págini-".
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XXIII. LA ESCUELA DE CELESTINA Y EL HIDALGO
PRESUMIDO. Madrid, Andrés de Porras, 1620, Reimpresión.

Media piel fina, cabeza dorada.

Ejemplar núm. 1 de loa quino« reimpresos en papel por

D. Francisco R. de Uhagón, secrú'i él. del únic^ conocido que

perteneció á Grajangos, y que hoy existe eu ia Biblioteca na-

cional.

Cubierta imprepa en vitela. Anteportada. Portada. Noticia

firmada por D. Francisco R. de Uhagon. Segunda portada

1620 con privilí^gio en Madrid por André-* de Porras, Dedi-

catoria á D. Juan de la Cue^a y Mendoza. Aprobtción del

ordinario en Madrid á JO Hebrero de 1620. Aprobnción de

D. Luis Varona Zapata de 1»; de Febrero de 1620. Al vulgo.

Texto que comienza en la página 19 y termina en la 99 y 1 ho-

ja para el colcfón.

XXIV. LA ESCUELA DE CELESTINA... Media piel ñna, ca-

beza dorada.

Ejemplar IMPRESO EN VÍTELA del articulo anterior.

En verdad, mAs que comedia representable La escuela de
Celestina, es una novela dialogada á la manera de otras va-

rias, ora en prosa ya en verso, que el autor escribiera con el

título de comedias, ó con el de diálogos cuando eran de me-

nor extensión.

Este ilustre autor de las obras que acabamos de enumerar y
describir, nació en Madrid por los años de 1580. Resuelto á.

dedicarse exclusivamente al cultivo de la amena literatura,

publicó su primera obra en 1609, fecha en que ya era conoci-

do y estimado de los eminentes ingenios que brillaban en la

corte, y entre ellos, muy especialmente, del inmortal Cer-

vantes.

Tres años después, llevado ya este ingenioso autor de su

natnral inclinación á la invectiva, decorosa y aguda, tenía

concluida y presta para el molde, una de sus mejores novelas:

La Ingeniosa Elena. A mediados de 1613, comisionó el Su-

premo Consejo de A^Hg'^n á ShIhs B^rbHdiUo para el examen y
censura de las Novelas ej^mplures de Cerv intes, comproban-

do la aprobación que hizo de ellas su exquisito juicio. Por úl-

timo, desde esa fecha, publicó todas las demás obras que aca-

bamos de presentar, hasta que falleció, Hfgún C( nsra por los

libros de obitoH de la parroquia de Shd Juato el día 10 de Ju-

lio de 1635.



Núm. 3388 — I. LA HIJA DE CELESTINA. Encuademación.
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3389SALAZAR Y HONTIVEROS (Licdo Juan Joseph). Poesías

varias en todo género de assumptos y metros, con un epílogo

al fin, de noticias y puntos historiales sobre la provincia de
la Rioja . Madrid^ imprenta de Mujíca, lyji. 4.°, pergamino
antiguo. 40 ptas.

Libro en que campean por igual, el interés literario y el

histórico, pues se hallan en él poesia^i pxftf^leotes y una exten-

sa historia de la Rioja hasta el siglo XVII.

3390 — GLORIAS DE ESPAÑA, plausibles en todos los siglos

hasta el presente, que se demuestran á un moderno... Madrid,
viuda de Juan de Arizia, lyjó. 8.°, perg. antiguo 1 5 ptas.

3391 SALOMÓN. Proverbios traducidos por el P. Fray Alonso
Remón. Madrid, Diego Flamenco, 162$. En 4.°, piel antigua,

cortes rojos 50 ptas.

Todos loH proverbios están comentados por el P. Alonso Re-
món, escritor eruditísimo y predicador y cronista de la Orden
de la Merced, cuyo escudo se ve en la portada.

3392 SALUSTIO (Cayo Crispo). Obras... traducidas por Ema-
nuel Sveiro. Madrid, Francisco Martínez, 1632, 4.', pergami-

no antiguo 10 ptas.

Aparecen juntamente con las obras de Salustio, las cuatro

oraciones de Cicerón contra Catilina.

3393 SÁNCHEZ (Tomás Antonio). Colección de poesías caste-

llanas anteriores al siglo XV. Madrid, Antonio de Sandia,

año ijjg go. 4 tomos, 8.**, piel 40 ptas.

Contiene esta obra algunas noticias históricas y muchos
datos interesantes sobre el origen de la poefía castellana y
del poema del Cid.

3394 SÁNCHEZ DE LA BALLESTA (Alfonso). Diccionario de

vocablos castellanos aplicados á la propiedad latina. Salaman-

ca, Juan y Andrés Renant, i^Sj. En 4.°, media piel, cortes

pintados 20 ptas.

Contiene gran cantidad de refranes vulgares reducidos á la-

tinos y muchas frases caHtellanap, con las que en latín les co-

rresponden sacadas de Cicerón, Terencio y otros grandes au-

tores, con un Índice alfabético de los adagios latinos 4 los
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cuales responden los castellanos y nombres de los autores de
*-St08.

3395 SAN PEDRO (Antonio Fernández de). Reglas instructivas

de la Ortngraphia y Orthología española. Sevilla^ Joseph Pa-
drino, 1 76 1. 8.°, pergamino antiguo 10 ptas.

Trátase de presentar en esta obra un método breve dis escri-

bir y leer con perfección la lengua castellana, puesto en verso

I
ara la facilidad de la memoria y práctica de ella.

3396 SANCT PEDRO (Diego de). Cárcel de amor... á pedimen-

to del Sr. D. Diego Hernández, alcayde de los donzeles y de
otros caballeros cortesanos, nuevamente historiados y bien

corregido. Zaragoza, Jaige Coci, i§2j. En 8.°, piel fina supe-

rior, color rosa, bandas y filetes sobre las tapas, lomo y cor-

tes dorados, adornos interiores 400 ptas.

Edición nrísima. La Cábcel de Amor, sirvió de modelo á
este género de literatura.

Su tama es tan universal y tan grande que hasta tiene ad-

miradores entusiastas en los siglos pasado y presente. Con
efecto, la Cárcel de Amor se tradujo al inglés por lord Ber-
ners. (Walpole's Royal and Noble Authors. London, 1806 y
Diddin, Ames, London 1810).

«El estilo, en lo que toca á Diego de San Pedro, es bueno
para la época en que escribió; enérgico, vigoroso y lleno de
aforismos y antítesis... La Cárcel de Amor faó un libro muy
popular en su siglo.» Ticknoe, tomo I, pág. 465.

El trataao añadido por Nicolás Núñez en esta impresión

ocupa las nueve últimas hojas, y que segúu los bibliófilos ra-

ramente se encuentra en otras ediciones.

También se halla encuadernada con este mismo ejemplar

la traducción italiana con el siguiente título: Carcrr Damo-
RK. Tradotto dál magnificu Miser Lelio de Manfredi. (Al

fin) Stampato in V- netia per Gregorio de Greg^rii, 1525:

Gallardo, Bib, 3812.

3397 SANTA CRUZ DE DUEÑAS (Melchor de). Floresta espa-

ñola de apothegmas ó sentencias, sabia y graciosamente di-

chas de algunos españoles. Zaragoza, 1576. En 8.°, media
piel blanca 80 ptas.

«Libro muy agradable, alabado por Lope de Vega en su pri-

mera novela; es más bien una colección de chistes que de re-

franes ó proverbios. > Ticknor, tomo III, pág. 411.
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3398 SANTOS (Francisco). Obras varias en prosa y verso, im-
presas en distintas ciudades desde l665 á 1708. 18 tomos 8,°

Piel fina nueva, cortes rojos 1800 ptas.

COLECCIÓN ÚNICA completa de las obras publicadas
por FraLcisco Santoe).

Consta de los siguientes artículos, dispuestos por orden ero-

lógico:

I. LOS GIGANTONES EN MADRID por de fuera y prodigio-

so er tretenido, festiva salida al Santo Christo del Pardo. Ma-
drid, Pablo del Val, 1666.

Primera edición, 18 hojas preliminares 288 páginas de
t^xt.o numeradas.

Obra inspirada en las monstruosas y ridiculas figuras que
salían en lan procesiones del Corpus para diversión y espanto

. de la multitud.

Se divide en XVIII discursos, entre los cuales se hacen
n' Lar por la galanura del estilo, por la profundidad délas
id -'as y la causticidad de la sátira, los siguientes títulos:

Comparación de las coadiciones de las mujeres. Desigual-

d«d de casados. Varia naturaleza de las mujeres. Consejos del

demonio. Extremos de la gula y sus hijas. El animal taranto-

le y Grandezas y agilidades de los ratones, etc., etc.

II. EL NO IMPORTA DE ESPAÑA, LOCO POLÍTICO Y MU-
DO PREGONERO. Madrid, Domingo García Morras. (Al fin)

Año i56y.

Primera edición. 11 hojas prel i aliñares, 260 páginas nume-
r das y 2 hojas sin foliar.

Portada. Vuelta en blanco. Dedicatoria á Juan Bueno, fa-

miliar del Santo oficio de la Suprema y General Inquisición.

Aprobación del R. P. Fray Tomás de Avellaneda de 7 de Di-
ciruibre de 1666. Licencia del ordinario, 13 Diciembre 1666.

Aprobación del R. P. Tomás Sánchez, 26 Enero 1667. Fe de
erratas. Suma de la tasa. Suma del privilegio. Tabla de lo que
Sí* contiene en este libro. A los que leyeren: texto del folio 1

al 260. Protesta de fe del autor. Colofón.

III. EL NO IMPORIA DE ESPAÑA. Madrid, Domingo Gar-
cía Morras, 1668.

4 hojas preliminares + 274 páginas numeradas, incluyen-

en ellas la tabla.
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Obra de crítica y zafira como todHs las de Santop, pero en
psta 86 estudian, particular mente, lo poco que afiigíau á lo»

españoles las calamidades y peligren, y se critica los sistemas
carcelarios y los procedimientos judiciales.

Puede decirse que esta obra trata especialmente de todos
los no importa de las diferentes clases en que se dividía en
aquella época la sociedad española.

IV. EL DIABLO ANDA SUELTO, verdades de la otra vida

soñadas en ésta. Madrid, Roque Rico de Miranda, ló'jy.

Primera edición. En 8.°, 16 hojas preliminares -\- 264 pági-

nas numeradas. Portada entre doble orla tipográfica. Vuelta
en blanco. Dedicatoria á Don Juan Q-onzález de Montejo.

Aprobación del Santo oficio de 2 de Septiembre de 1676. Cen-
sura del P. Fray Joseph González de 11 de Octubre de 1676.

Licencia del ordinario de 18 do Noviembre de lfj76. Censara
del P. Fray Juan del Castillo de Febrero 18 de 1677. Su-
mas del privilegio y de la tapa 22 de Mayo 1677. Fe de erra-

tas, índice de las cosas más notables de este libro. Texto.

V. EL DL'VBLO ANDA SUELTO, verdades de la otra vida so-

ñadas en ésta. Madrid, Roque Rico de Miranda, lóyy.

8 hojas preliminares + '¿24 páginas, la última en blanco.

Portada entre orla sencilla.

«Curiosa ficción llena de sátiras y que contiene muchas alu-

siones á circunstancias locales exclusivamente reservadas ala
curiosidad de Li» eruditos y anticuarios que retratan una so-

ciedad y unas costumbres que ca-^i han desaparecido sin dejar

vestigio alguno.» TicKNOR, tomo III, pág. 354.

VI. EL SASTRE DEL CAMPILLO... dedícale á Joseph de Ma-
ruri. Madrid, Lorenzo García, i68§.

Primera edición. En 8.°, 8 hojas prelimares + 140 hojas.

Portada. Dedicatoria á Joseph de Maruri. Aprobación de

Don Joseph Tatalla Negrete de 8 de Abril de 1685. Licencia

del Ordinario. Informe al lector. Censura del R. P. Fray Juan
del Castillo de 13 de Enero de 1685, Suma del privilegio.

Al que leyere de Don Francisco de Estrada y Soto Mayor,

T.'xto.

VII. EL SASTRE DEL CAMPILLO. Madrid, Lorenzo García,

año i68^.

4 hojas preliminares, s. n. + 140 foliadas de texto. Obra
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< dividida en X Puntadas, enderezadas á corregir lus costum-

bres y la manera de ser de los españoles de aqaella época por

medio de una crítica tan sutil como mordaz.

He aquí como se explica Fr. Joseph de Tafalla en la apro-

bación de esta obra:

«... Pero en este escrito, singularmente, se ostenta el autor

ventajoso asimismo, porque sus documentos juntan en un su-

jeto lo de un buen hombre y buen sastre, pues si el del Cam-
pillo pone la juiciosa tijera eu la tela del asunto, se vé que
tienen jabón los vicios, medida la razón, hilo el discurso, seda

el estilo y hechuras la obra; siendo sus puntos físicos en la na-

tural verdad, metafídicos en la sutileza de entendimiento, hi-

perfírticos en la línea del espíritu y matemáticos en la propor-

cional suposición con que hace despreciable el punto de la tie-

rra por el renglón del cielo.»

VUK LA VERDAD EN EL POTRO Y EL CID RESUCITADO.
Madrid, Lucas Antonio de Bedmar, 1 686.

4 hojas prels. -\- 309 págs. foliadas -f 5 de tabla, la última

en blanco.

«Su argumento consiste en representar á la verdad en figu-

ra de una mujer hermosa, á quien ponen en un potro rodeada

del Cid y de otras figuras que surgen de la tierra y cercnn el

cadalso en que la van á dar tormento. Oblíganla allí suf< ver-

dugos á que cuente las cosas como realmente suceden y han
sucedido, siendo, por tanto, una visión ó sueño satírico bien

bOHtenido desde el principio hasta el fin.» TiCKNOR, tomo III,

pág. 364.

Los romances citados é insertos en este tomo, a^-í como al

gunos cantares relativos al Cid, no se hallan en ringún ro-

mancero, de los que nos relatan sus hazañas y aun ei los co-

nocidos que lad traen se encuentran variantes de considera-

ción.

£n la aprobación de esta obra se lee lo siguiente:

«... Dice el autor muchas verdades que podrán importar

para conocer las mentiras, embustes y embelecos del mundo,
huirlos y despreciarle. Y halle más, que para suavizar y en-

dulzar el autor lo agrio y amargo de la verdad, propone lan

suyae debajo de velos aparentes, ficciones, apólogos y novelas,

traza admirable que Oleastro, sobre el cap. 23 del Kx' d notó

86 valían los doctores y Ministros de la verdad que tenía Dios

en el mundo.»

ToM<> III 30
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IX. CÁRDENO LIRIO, ALBA SIN CRESPUSCULO... ibgo

CÁRDENO
LIRlOi

ALVA SIN CREPVSCVLO^

Y MADRID LLOK AND O.

OBRAS DE FRANCISCO SAN TOS
Natural de Madridj y Ctiadodcl Kcy

NiueftfO Señor.
4

DEDICADAS

ALA PVPISSlMJ MJ-
rÍ4 Naefír^ Señor jí , en fa mi-^

Ugrofa Irn.z{ren de

Selhh»

CON PKlVlLBGlO,

EN MADRID. Añodei69o.

Primera edición en que se bailan las tres obras reunidas.

20 hoJHS prelinainares + 154 págioas, la última en blanco.

Portada (la que va reproducida) vuelta en blanco. Una hoja*

con una estampa de María Santísima, eu su milagrosa ima-
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gen de Belén entre orla tipográfi<^a. Romance, á doble colum-
na, dedicado á esta virgen. Otro romance del hijo del autor.

«Afectos de un devoto» á la caisina Virgen, en verso endecasí-

labo.» Ala hermosura d^ N. S. dnBelén, «romance glosado, se-

gún reza el texto, pero que son unas décimas.» «A la segunda
jihsión de Dios hombr*»», romance de un devoto. Vernos de Jo-
seph Antonio de Salas al autor. Dos sonetos de D. Joan Fran
cisco de Aiarcón. Aprobación de 7 de Noviembre de 1660. Li-

cencia del ordinario. Aprobación del P. Agustín de Castro, de
9 de Febrero de 1660. Suma de la tasa. Explicación de lá cau-

sa de juntar estas obras. Texto.

Este volumen consta de tres obras dit-tintas, con las cuales

SH ff-rma la colección ríompleta de las diecii^éis obras que pu-

blicó este célebre autor.

La primera, Cárd- no Lirio, es la historia del Santo Cris-

to de la Oliva, y contiene varias poesía^, algunas del autor y
tres sonetos dedicados á Santos, uno por D. Joseph Antonio
de Salas y dos por D FranciS'O de Alarcóu.

La segunda, Alva sin crepúS'Uh, que tiene su portada es-

pecial, es un poemita en cif-n décimas en loor de la Viraren

María, y la tercera, Madrid llorando é incendio de la pa-
nadería de su Gran plasa, ew una descripción del incendio

de la panadería que estaba situada en el mismo sinio que hoy
ocupan las Casas Consistoriales, teniendo también su portada

aparte.

He aquí uno de los párrafos más interesantes de esa des-

cripción:

«¡Ay de mí! qué corto aliento es el mío para pintar lo que
ve, pues toda la panadería Real y dos caea-< juntas á su fá-

brica hechas lenguas de llamas, causaban dolor y ansia, sien-

do Hu princi[)io en los encéranos garavitos y CHiiastan que la

gente que vende en la plaza guardaban ó recogían allí cerca

de una imagen de N. S. del Rosario, á quien alumbraba una
lámpara; ja íueae por é«t,a ó por una vela que dicen puso allí

UM hombre, se encendieron Ion referidos trastos con tanta bre-

vedad, que arrojando llamas afuera encendieron alguna ma-
dera...»

Dice Santos en las hojan 19 y 20 de los preliminares, expli-

cando las causas de haber reunido estas tres obras en un vo-

lumen, que el Cárdeno Lirio se quejó de andar solo, suce-

diendo propio á Madrid llorando, por lo cual les ofreció sal

drían de nuevo en la nueva compañía de Alba sin crespúscu-
lo, compañía que, después de Dios, no había otra en los cielos

ni en la tierra.
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X. EL VIVO Y EL DIFUNTO. Pamplona, Gregorio dt Zaba-

la, i6g2.

Primera edición. 12 hojas preliminares -f 108 hojas de tex-

to. Portada dentro de orla tipográfica. Vuelta en blanco. De-
dicatoria al P. Fr.' Francisco de San Antonio. Aprobación del

P. Joseph López de Euhavurá en Madrid á 9 de Mayo de

1692. Licencia y tasa en Pamplona á 20 de Junio de 1692. Fe
de errhtas. Aprobación de Fr. Juan Santos en romance de

arte mayor, admirablemente escrito, en el cual cita todas las

obras del autor. <Lo más notable que contienen los esperezos

de este sueño de la vida». Prólogo al lector y texto.

XI EL VIVO Y EL DIFUNTO. Pamplona, Martin Gregorio,

año. lógz.

En 8.", 4 hojas preliminares, 216 páginas foliadas y 2 hojas

sin foliar para «lo más notable que contienen los esperezos de

este sueño de la vida.» Las variantes que existen entre esta y
la anterior edición son: las de que esta no tiene dedicatoria en
ia portada y que entre los preliminares, que sólo ocupan 4 ho-

jas, no constan ni la citada dedicatoria, ni la tabla, ni el ro-

mance de arte mayor del hijo del autor, ni un soneto de un
amigo de Santos, ni la tabla, que en esta edición va al final

del texto y en que aquí está el volumen numerado por páginas

y en la anterior por folios.

Obra de filosofía crítica y picaresca en que pe pintan por
manera admirable, las diversas erapas que median desde la

cuna á la tumba. Dividida en 12 e^peresos, en el primero se

narra la peregrina historia de un difunto, para trazar en loa

demás, las tribulacionea y ansias que sufran las ánimas del

purgatorio por culpa de mtlos testamentarios y herederos, y
otros diversos cuadros sociales arrancados del natural.

XII LAS TARASCAS DE MADRID y tribunal espantoso. Pasos
del hombre perdido y relación del espíritu malo. Valencia,

Francisco Antonio de Burgos, 1694.

16 hojas prels. -j- .318 págs. de texto foliadas.

«Obra, como algunas de ¡ax anteriores, destinada á satirizar

ciertas costumbres madril^ñart y en extremo interesante por
las anédotas y pinturas que contiene y por las noticias queda
acerca del drama popular y religioso.» TíCKNOB, tomo III,

pág. 354.
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Explicando el alcance de su obra dice su autor lo si-

guiente:

«Amantlsimo prójimo mío de qnion tan bien recibido ha
feido mi libro del Di » y noche de Madrid; «i en su prólogo te

ofrecí la Tarasca, nllá v& ella y las que ha formado; y asi diré

que ahí tienes las Tarascas de Madril. Procura que no te

esi>anten, porque son muy contrarias á las que sacan el dia

del Corpus, que aquella pspanta á la sinceridad de la tierna

infancia y estas á la malicia de la crecida ednd, pues es muy
cierto que sólo hiere y espanta «I látigo de la razón á aquel
que sin rj^zón vive; y también es prob'ble el que no puede
espantar el demonio al hombre que está en gracia, pues es-

tándolo el hombre espanta al demonio... Bien sé que ha de
parecer bueno este libro al bueno, porque admirará en sus la-

ces la ignorancia del perdido y podrá ser que parezca mal 4
aquel que siempre anda cegado.. .>

XIII EL REY GALLO Y DISCURSOS DE LA HORMIGA, via-

je discur-^ivo del mundo é ingratitud del hombre, falencia,

Diego Dornur, 1694.

4 hojas prel. + 230 págs. foliadas + 3 hojas de tabla y 1

en blanco.

Obra simbólica en que refiere y critica las costumbre" del

haragán y vicioso simbolizado por el gallo y aplaude al tra-

bajador V honrado represf-ntado por la hormiga.

Pero dejemos que el mismo autor, en su prólogo nos diga el

objeto dft su obra.

«... El Rey Gallo y discursos de la hormiga, plato gusto-

so y moral: creo (^uh uo te cannará aunque todo él es pintar la

ingratitud del hombre y I» fiereza de su condición, conocida

en el discurso de la feliz navegación por la dilatada campaña
del mnndo, de e^os don humildes navfigantes, cuyos coloquios

entretienen y los discursos animan, deseando más el ser sa-

bandijas que ser criaturas racionales. Lee piadoso y siente

cuerdo, y tu quedarán desengañado y yo contento, y por agra-

decido te ofrezco el plato de los anises, que siempre es el últi-

mo de una mesa.>
Por su parte el P. Avellaneda al aprobar esta obra dijo;

«qu« halló en ella la erudición y paHto que buscan log enten-

didos, preñado de varían moralidaien, de cuya reprensión tan

to necesita el estrago en que se hallan laa costumbres. >
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XIV. EL ESCÁNDALO DEL MUNDO, Pamplona, año 1696.

#£L ESCÁNDALO %
DEL MUNDO, ¿^

tYPIlDRA|
DE LA JUSTICIA.

SU AVT O K FRANCISCO ^^
Siütos,Criado del R.eyN.S. ¿Ct

y Batural de Maaria. ^^

DEDÍCALE J DON RAPAEL ^<?

'íU '^^'¿f'"*^^'
CavaUers átl Ordin di San- H^

^^ í/á^í? j R¿'^/Vi7r ¿¿ la Coronada Villa ^C^«

^g de Madrid:,yfu Adminiftradar ^(rk

fi^í di Milloneu i^H
>^ q^
^'r¿ ^on licencia ; Imprcfro en Pnmpiop.-, y^
^C^ poí Mírtln de Zabala , A^o ^^
i^k ^ de Upó. $5^

. .• . u • -^limíruirpis V 272 tiágina de tex* .
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da). Vuelta en blanco. Dedicatoria á D. Rafael Sanguiueto..

Suma de las licencias y aprobaciones, en Pamplona á 28 de

Junio de 1696. Erratas de este libro, Pamplona, Agosto 6 de

1696. Prólogo al lector. Tab'a. Texto que comienza en el fo-

lio 1 y termina en el 272, llevando la última página en

blanco.

Obra en nueve discursos, en los caales se trata de asuntos

morales, satíricos y políticos, y se refieren interesantes anéc-

doctas de personajes históricos, escribas indudablemente para

demostrar su autor, que así como era un buen satírico, no por

eso dejaba dfl ser un excelente erudito.

He aquí los títulos de algunos de los asuntos de que se tra-

ta en este libro:

La más valiente Lucrecia; María la pecadora; Muerte d«
Marco Antonio y Cleopatra; La mayor atrocidad y verdugo de
hu sangre; Tira la piedra y escoudn la mano; Notable hecho

. de una serrana; La mayor fiereza; Nombres de tragt^s de es-

tos tiempos y anzuelos de Satanás; La mujer compue-tta en la

la almoueda del mundo; Mujeres valerosas de los Scitas; Ori-

gregante, á quien forzó un Centauro, etc , etc.

XV. LA TARASCA DE PARTO EN EL MESÓN DEL IN-

FIERNO y días de fiesta por la noche. Valencia, Francisco

Antonio, 1696.

4 hojas preliminares y 112 de texto.

íEs novela perteneciente, como las demás, al género des-

criptivo y crítico, y en la que se describen con fidelidad y va-

lentía, algunas de las costumbres madrileñas. > TiCKNOR, to-

mo III, página 354.

Dice Santos en «á quien leyere»; «Cuando me acuerdo con el

gusto que recibiste aquel primogénito mío Dia y Noche de
Ma tí I; con el amor con que amparastes Las Tiirascus y
Tribunal espantoso; con el cariño que mirastes los Giganto-
nes en Madrid por defuera; lo atento que te vi con m> Alba

sin cieiJiísculo; lo desvelado que te hallé con el No itnporta

de España; lo cuidadoso que andabas c^'U Periquillo el de

las gallineras .. Contento te busco, recíbeme contenió y verás

las sabandijas que he descubierto en una mina soñida en la

jurisdicción de mi amada patria, donde, como otros descubren

oro yo he hallado desengaños... En un sueño se ciñ« toda la

vida, cerrando los ojos á las promesas del mundo; tablilla de

mesón que brinla con alhagos, caricias y abrigo y se queda á

la inclemencia del rigor»
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XVI. EL ARCA DE NOE Y CAMPANA DE BELILLA, i69r.

El ARCA
I D E N o E,

fY CAMPANA DE EfLILLA.

^ SU AUTOR
^ FkANCrSCX) SANTOS NATURAL
^( de AÍAúAd-

f^

dedícale
A JUAN BELTRAN, SARGENTO S

^ rclcrvado de la Nübic Guarda Ale- g
mana de Tu Mageflad.

^ IMPRESSO EN ZAR/GOZA. AñO I ¿97.

*5^ Cúw /<?/ Licenjrias nrcejfariat»

ÍSiS
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Primera edición. 4 hojaa preliminares, 214 páginas foliadas

V 4 hoias de tabla sin numerar. .,, xt ,. ui

Portada (laque dejamos reproducida). Vuelta en blanco.

Dedicatoria á Juan B-ltrán, sargento reservado de la Guardia

Alemana. Al lector. Texto. Tabla de lo que contiene el libro y

fe de erratas. „ „„*'„•„„

En esta obra se tratan diversos asuntos en la forma satírica

Que tanto distingue á Santos en todos sus trabajos, y pprtí-

ifularmente en éste en que se combaten las superstivíiones del

vulgo solre hechicerías, brujerías y encantamientos.

Para dar una idea de las importantes materias que contie-

ne esne libro, cit».ramo8 algunos de los epígraten capitulares:

Las brujas de Logroño; Trastos viles y susperticiosos conju-

ro.- Estafadoras de corte; El bobo de San Luis; Los vendedo-

res de azafrán; El eogaño al Figonero; La ca avera; La« la-

vanderas caseras y ordinarias; El pendón de los sastren; Fo-

- bres mendigantes fingido, y verdaderos; Notable estudio de

los mendigos fingido6; Gerignnza de los Holgazanes; Doa

Qaiiote de la Mancha contra los libros de caballeriaH; M en-

tierro de la verdad y ^u real acompañamiento; Corredores (le

oreia, cambiantes, canamenteros y acó nodadores de gente

Hervioial; Casa de juego y jugadores; Rameras y cantoneras,

su origen y desvergüenza; Casos notables de rameras; Armas

V melindres de la mala mnjer; Alcahuetes y su maldito ofacio;

Partes y gracias de que necesita un alcahuete; Origen y prin-

cipio de los danzarines, etc., etc, ^ Tr ,

XVn. PERIQUILLO EL DE LAS GALLINERAS. Valencia,

año 1704. ^ ,. j
8 hojas prels. + 358 págs. foliadas.

.Obra de mucho mórir.0 en la parte narrativa. Reüere la

historia de un expósito, que después de la ruina y fallecimien-

to del compasivo matrimonio que le recogió en un portal una

madrugada de Navidad, comienza sns aventuras sirviendo de

lazarillo á un ciego. La novela en coniunto es interesan^., en-

tre las obras de ficción españolas, por estar escrita evidente-

mente á imitación de las novelas picarescas y con la intención

al mismo tiempo de atacarlas, para lo cual hace que P..nqui-

11o medre, no ya por medio de trampas y de picardías h,„o en

fuerza de su honradez, para convertirle luego en un Diógenes

cristiano. No tiene la sagacidad y agudeza del Laza.UiO Oe

Tormes, pero el sólo hecho de atreverse á entraren parangón

con él, hace de Periquillo un personaje de alguna importancia

en la literatura.» Ticknob, tomo III, págs. 353.
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XVÍII. día y noche de MADRID, DISCURSOS DE LO
MAS NOTABLE QUE EN ÉL PASA. Madrid, Manuel Ruiz

de Murga, i'joS.

En S.*', 8 hojas preliminares, 314 páginas foliadas. Protesta

del autor* tabla de las ''•osas notables que contiene los discur-

sos de este libro, que ocupa 4 páginas sin numerar.

Anteportada. Portada, vuelca en blanco. D.idicatoriá al Sar-

gento mayor D. Pedro de L^ón de Lorenzo de Castro. Apro-
bación del R. P. Fray Plácido de AguiLir de 10 de Abril de

1663. Licencia del ordinario 6 de Abril de 1663. Aprobación
de D. Francisco Chacón. Sumd de licencia. Fe de erratas. Cer-

tificación de la tasa. A quien leyere. Texto del folio 1 al 314.

Protesta del autor. Tabla de las cosas no-.ables que contiene

los discursos de este libro.

«Notablelibrode estenovelista. Emparamente de costumbres,

y vá dividido en 18 diseur.-os, ó partes, de-icribi^ndo «n la pri-

mera con escrupulosa exactitud la entrada en Madrid de 300
cautivos, marchando en procesión y regocijándose de verse 11-

libres de las cadenas de Argel. Uno de ellos, el protagonista,

tropieza con nn moz"» agudo y dispierto que se ofrece á ense-

ñarle todo Madrid. Las anécdotas y descripciones referidas

con este motivo respiran vida y verdad, como aquellas en que
pinta las cárceles, casas de juego, hospirales y principalmen-

te la escena de la moza que encontrándose con un pobre hom-
bre en la corrida de Toros, le engaña y le pela, hasta enviarle

sin un maravedí á su casa, en donde, desde el amanecer espe-

raban su mujer y sus hijos el sustento. Edta obra de la cual

Lesage se aprovechó á manos llenas y sin escrúpulo, concluye

con la relación de las aventuras del protagonista en Iiaüa, Es-

paña y Argel, referidas con entonación naiiioual, con vigor y
fluidez.» TiCKNOR, tomo III. pág. 352.

3399 — OBRAS en prosa y verso... adornadas con curiosos

exemplos especulativos y prácticos, que por su diversidad es

deleitable su leyenda, su autor Francisco Santos, nntural de

Madrid y criado de S. M. Madrid, Francisco Martínez Abad,

Año 172J. 4 tomos en 4.", piel, lomo dorado 60 ptas.

Primera edición colectiva que contiene todas las obras

mencionadas en los artículos anteriores; pero aquí el editor su-

primió aprobaciones dedicatorias, prólogos y, en conclusión,

faltan todos los preliminares que se hallan en las ediciones

primitivas anteriormente descritas.
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«El escritor tnán teliz «n este género áe composición (cuen-

tos y novelas rort^s) 4 fines del 8Í>ílo XVII, y que también se

distinguió eoino autor de otra especie de uovelas, tué sin

duda alguna Francisco Santos, natural de Madrid, quien mu-

rió cerca ya del año 1700. Entre 1663 y 1697 dio á luz dieci-

seis obras varias, destinadas todas al entretenimiento del pue-

blo; son generalmente cortas, si "bi^n algunas de «lias llenas d©

alegorías y discursos morales.,. Santos es el i'iltimo escritor

de cuentos españoles, anterior al siglo XVIII que m^-rezca

particular examen.» TiCKNOK, tomo III, págs. 364 y 365.

3400 SANZ DEL CASTILLO (Andrés). La mogiganga del gus-

to en seis novelas, Zarago^a, Pedro Lanaja, 1641. 8.^ media

p.e.l ^ P'^^-

Primera edición. Obra muy rara.

Aivarez y Baeua en el artículo de D. Francisco de la üue-

va, dice que con el nombre de este autor se publicó una obra

intitulada Mogiganqa del gusto, etc. Zaragoza por Juan de

Ibar, 1662, pretendiendo que es la primera edición. Salva en

su Catálogo uúm 1997 dice lo siguiente.- «En el ejemplar que

yo teugu se lee positivamente qne el libro está escrito por don

Andrés Sanz del Castillo, natural de Beruega. Ignoro, pues,

ai es que la misma obra se atribuyó á dos ingenios ó si son

dos producciones distintas con casi idéntico título.»

3401 SARABIA 1' Antonio de). Justa literaria. Certamen ooético

o sagrado influjo en la solemne canonización de San Juan de

Dios. :^ladr¿ci, Bernardo Villa Diego, 1692. En 4•^ pergami-

. no ant.guo 20 ptas.

Anteportada con una viñeta que representa la imagen del

Santo. Portada impresa en negro y rojo, entre orla tipográ-

fica. Como lo indica su título, e«te certamen contiene poesías

de variofi autores de aquella época.

3402 SARDINA MIMOSO (Juan). Relación de la Real Tragico-

media con que los P. P. de la compañía de Jesús en su ele-

gió de San Antón de Lisboa, recibieron a Felipe II. Ltshoa,

Jortre Rodritmez. Año 1620. Media piel blanca, lomo dora-

.
* "-">

100 ptas.

Se contienn en ^1 dibcurso de la obra algunos valerosos he-

chos de los fortísimos é invicto» capitanes Vasco dt. Gama pri-

mer descubridor del Oriente, D. Francisco de Almeida, primer
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virrey de la India y del animoso gobernador de ella D. Alfon-

so de Albaqaerque.
También se refiere eu este raro libro la entrada en Portugal

de Felipe III, con lo que se hizo en las villas y ciudades en
que estuvo.

3403 SEBASTIÁN Y LATRE (Tomás). Ensayo sobre el. Teatro

Español. Madrid, Pedro Marín, lyyj. En 4.** mayor, pergami-

no antiguo 20 ptas.

«Sefifunda edición más lujosa y más rara que la primera,

por cuanto fué corteada por el conde d« Aranda, á lo cual se

debe din duda el ser tan explóndida.» Sa.lvá, nútn. 1412.

Esta obra e-^ntieoe la Progne y Filomena, refundida por

R< jas y El Parecido en la Corte, comedia imitada por

Moreto.

3404 SÉNECA (Lucio Anneo). Proverbios... por el Dr. Pedro

Díaz, de Toledo, de nu^vo añadido el libro de las amonesta-

ciones y doctrinas. Medina del Campo, Adrián Ghetnart, en

el año IS55- Pergamino moderno á la italiana 200 ptas.

Edición rara. Excelente ejemplar. En folio. Porrada en ne-

gro y rojo dentro de orla tipográfica. L^.tra gótica, texto á dos

columnas.

3405 — SIETE LIBROS DE... traducidos por el Licenciado Pe-

dro Fernández Navarrete, Madrid, en la imprenta Real, en
el año 1627 10 ptas.

Portada grabada en cobre por I de Courbé-», con las figuras

alegóricas de la fama y la vitjilaucia y escudo de armas del

Conde Duque de Olivares á quinn está dedicada la obra.

3406 SERRANO (R. P. Thomas). Fiestas seculares con que la

coronada ciudad de Valencia celebró el feliz cumplimiento del

tercer siglo de la canonización de San V^icente Ferrer. ValiH'

cia, Joseph de Orga, 1762. 4.° Encuadernado en piel nu-va,

lomo durado 40 ptas.

Magnífico frontis grabado en cobre por Galcerán, 17t>l, que
representa al Santo en el acto de ser coronado por los áugeies

con (io8 figuras alegóricas y una vista panorámica de Valencia.

Al final contiene una 14mina plegada que representa la casa de

Don Joaquín Váleriola, adornada, en los días 28, 29 y 30 de

Junio de 1755, con motivo del tercer centenario de la canoni-
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zación del citado Santo, hecha y fírmada por Carcia Francia.

3407 SOLIS (Don Alonso, Conde de Saldueña). EL PELAYO.
Poema dedicado á Fernando VI. Madrid, Antonio Marín, 1754.

En 4.°, pergamino antiguo 15 ptas.

Poema heroico dividirlo en doce cantos y escrito, aegúa
Tickiior, con mucha nfecración.

3408 SOLIS (Antonio de). Comedías. Madrid, Melchor Alva-

rez, 168 1. 4.* mayor piel antigua, cortes rojos 40 ptas.

Primera edición de las principales comedias de S0IÍ8. Por-

tada en negro y rojo, orla tipográfica.

Contiene las mejores obras de este reputado autor, favorito,

ya del teatro partirinlar del rey, ya del público. Entre ellas se

encuentra La Gitanilla de que se sirvió Víctor Hugo en

Nuestra Señora de París.

3409 — VARIAS poesías sagradas y profanas, recogidas y da-

das á luz por D. Juan de Goyeneche. Madrid, Antonio Ro-

mán, 1692. 4.° mayor, piel antigua, cortes rojos 50 ptas.

Primera edición. EJHmplar en excelente estado de conserva-

ción. Las poesías del ilustrado autor de La Conquista de
México, que él consideró como un pecado de su juventud, se

distinguen por la pureza del estilo y la armonía de la versi-

fícaciÓD.

3410 - - VARIAS poesías sagradas y profanas... recogidas y
dadas á luz porD. Juan de Goyeneche. Madrid, Manuel Fer-

nández, 1732. En 4.°, pergamino antiguo 20 ptas.

Reimpresión de la anterior. Ejemplar en excelente estado

de conservación. Contiene gran número de loas escritas para

preceder á la representación de diversas obras dramáticas de
los mejores autores de aquella época.

341 1 SOTO (Maestro Fray Juan de). Exposición parafrástica del

Psalterio de David, en diferente género de verso español. Alca-

lá, Luis Martínez Grande, 1612. Grueso volumen en 4.° ma-
yor, media piel, papel antiguo 40 ptas.

Primera edición. Contiene la tabla de todos los Psalmos y de
sos autores.

S4I2 — Exposición parafrástica del Psalterio de David... Añá-
dese nuevamente la alabanza de Dios y de sus santos. Ma-
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drid, Joachin Ibarra, ij^g. Grueso volumen en 4." mnyor^

piel antigua, cortes azules lo pta$.

3413 SUAREZ de FIGUEROA (Cristoval). La constante Ama-
rilis, prosas y versos. Valencia,junto al molino de Rovella, en el

año de 1609. En 8.°, piel antigua con adorno sobre ambas ta-

pas, lomo y cortes dorados lo ptas.

Primera edición. Ejemplar con la portada manuscrita.

«Obra llena, como las de 8U8 ()redece8ore8 de poesías cortas

y con la pretensión de estar fundado su argumento en hechos
en parte ciertos. Suárez de Figueroa, es, además, autor de va-
rias obras originales de gran reputación.» Ticknor, tomo III,

pág. 285.

3414 — La constante Amaralis, tercera edición. Madrid, An-
tonio de Sancha, lySi. En 4.", pergamino antiguo 10 ptas.

3415 — VARIAS noticias importantes á la humana comunica-
ción. Madrid, Tomás lunti, 162 1. En 4.^, piel antigua, cortes

rojos 100 ptas.

Primera edición. Magnífico ejemplar.

Obra dedicada á conjurar los errores del vicio y representar

los aciertos de la virtud. Divídese en 20 variedades, que ha-

cen las veces de capítulos, entre las cuales se destacan tanto

por lo interesante de su lectura como por la profundidad de los

pensamientos, las siguientes:

I De la generosidad y de la magnanimidad.
II Del cuerpo y del alma.

IV De las propiedades y costumbres de las gentes.

XII De la continua ocupación de las letras y de la leota-

ra de buenos libros.

3416 SUÁREZ DE FIGUEROA (D. Diego). Camino del cielo.

Emblemas cristianos. Madrid, 1738. En 4.*^, pergamino anti-

guo 15 ptas.

Obra que contiene gran profusión de grabados en cobre.

3417 SUÁREZ DE DEZA Y AVILA (Vicente). Parte primera de
los donaires de Tersícore. Madrid, Melchor Sánchez, IÓ63.

Pergamino antiguo 300 ptas.

Primera edición muy rara.

En 4.°, 12 hojas de preliminares -\- 216 hojas foliadas. Suá-'

rez de Deza, Benavente y Cáncer, fueron los fundadores de
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los sainetea, en cuyo género se distinguieron de tal modo que
en su época ninguno los igualó.

El volumen que ofrecemoH contiene entre otras las obras si-

guientes: Comedia burlesca de los amantes de Teruel, Mogi-
ganga del Muudi nuevo, Saínetes del cncmpro sordo, y délos
títeres, Mogiganga del juego del ^jVdrfz. Baile entremesado
del corcovado. Entremés del Paratodas, Mogiganga de los ca-

samientos, etc., en junto, 43 piezas entre saínetes, entremeses

y mogigangas.
«El tomo de Deza y Avila dice «parte primera>; pero creemos

es la única que vio la luz pública; consta de composiciones li-

geras y corras para el teatro con el nombre de bailes, entre-

meses, saínetes, y mogigangat-; estas últimas eran una especie

de panomimas; algunas hay buenas y todas cnracterizan bien

el estado del teatro á mediados del siglo XVII.» Tjcknor,
tomo III, pág. 123.

3418 SYLVEYRA (Miguel de). El Macabeo, poema heroyco.

Madrid, Francisco Martínez, lyji. 8.** piel antigua, corte^ cua-

jados 10 ptas.

Poema heroico, cuyo argumento es la restauración de Je-
ri '^«'nn por Judas Macabeo v qi e es el mismo que el Tasso,

había elegido en un principio para el suyo.

3419 TAFALLA NEGRETE (Don Joseph). Ramillete poético.

Zaragoza, Manuel Román, año 1 706. En 4.° pergamino an-

tiguo 15 ptas.

Primera edición. Contiene además de las poesías de Tatalla,

doh loHH del mismo.

3420 TAMAYO (Joseph de). El mostrador de la vida humana
por el cur.'-o ds las edades. Madrid, Juan García Infanzón,

año 1679. En 4.°, pergamino antiguo 40 ptas.

Obra inspirada en una estampa popular que lleva por titulo:

«La escala de la vida», en que se hacen reflexiones sobre cada

una de las f dudes del hombre y de la mujer, y cual la estam-

pa en que pstá inspirada, se proiio.>-iica: para el bueno fin di-

choso y gloria eterna y para el malo fin horrible y eterna con-

denación.

3421 TAMAIO DE \'AHGAS (Thomas). Garcilaso de la Vega
natural de Toledo, príncipe de los poetas castellanos. Mad.id,

I.nis Sánchez, T622. 16°, piel abecerrada 50 ptas,
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Cjütieoela vida y las obras poéticas de Garcilaso, ocupando,
además, 87 folios, los comentarios qae dedica Tamayo de Var-
gas, al gran poeta lírico.

3422 - FLAVIO Lucio Dextro, caballero español de Barcelo-

na, prefecto pretorio de Oriente, gobernador de Toledo, por los

años del Señor cccc. Madrid, Pedro Tazo, 1624. 4.°, piel nue-
va, lomo dorado 30 ptas.

l'ortada <2;i'abada en cobre por Just Señorqaent.

3423 TARSIA (Pablo Ant. de). V-da de D. Francisco de Queve-
do y Villegas... Madrid, Pablo de Val, 1663. En 8.**, pergami-
no antiguo 30 ptas.

Primera edición de esta bien escrita biografía de Que-
vedo.

3424 TEATRO. Fieras afemina amor. Fiesta que se representó

á los siempre felices años de la Serenísima Catholica Magestad,
di ña María Ana de Austria, en el Real Coliseo del Buen Re-
tiio. {Madrid, 1680} Pcrgammo antiguo 50 ptas.

En 4.0 Portada dentro de orla tipográfica y 112 hojas fo-

liadas. Además de la comedia contiene la loa y el fin de fiesta

que representaron antes y después de ella.

Primera edición de esta obra dramática, publicada sin nom-
bre de autor, pero consta que es original de D. Pedro Calde-
rón de la Barca.

3425 TEJADA DE LOS REYES (D. Cosme Gómez). León pro-

digioso. Madrid, Bernardo Villadiego. 16'jo 25 ptas.

Obra apalogética moral eu retenida y provechosa á las bue-

nas costumbres, trato virtuono y político.

3426 TIRSO DE MOLINA. Cigarrales de Toledo. Madrid,
Luis Sánchez, 1624. Chagrén verde, cortes dorados 400 ptas.

Primera edición de este excelente libro.

Primera edición de EL VERGONZOSO EN PALACIO,
comedia tamosa.

Libro singular, cuyo título toma su origen en una voz de
etimología arábiga y muy usada en Toledo, en donde llaman
cigarrales á ciertas cauítas de campo situadas en las cercanías

de la ciudad á que la gente acomodada se retira á pasar el

estío.

Los ciGABBÁLBS DE ToLBDo contienen, pues, la relación dQ
las fiestas que en ellos se verificaban y que consistían en reci-
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tar poesías, contar cuentos y representar composiciones dra-

máticas.

«La obra da Tirso tiene trozos de una armonía y fluidez

poco comunes en aquellos tiempos.» TiCKNOR, tomo III, pá-

gina 341;.

Se hallan publicadas por primera vez en este volumen, las

siguientes piezas teatrales que están consideradas como las

mejores de Tirso:

SI vergonzoso en Palacio, precedida de loa (en el cigarral

primero).

Como Ivin de ser los amigos. (En el cuarto).

El celoso prudente. fEn el quinto). Salva, núm. 1442.

3427 — DELEYTAR APROVECHANDO. Madrid, Juan Gar-

da Infanzón, ló'jg. Media piel, lomo cuajado loo ptas.

Brunec y Barrera atíriuan que esr.n edición que lleva al tiu

las señas de impresión con techa J.635, es ideática á la pri-

mera:

3428 — DELEYTAR APROVECHANDO. Madrid, Antonio

Marín, 1 765. Djs tomos en 4.°, pergamino antiguo, cintas de

gamuza. 30 ptas.

Magnífico ejemplar, marginóse é impreso en buen papel.

Esr-a obra coutiene los autos sacramentales y vanos drama?;

cuyos títulos son los que van á continuación: El colmenero

divino; Diálogo entre Simón el Mago y San Pedro; Los triun-

fos de la verdad; Los hermanos par*»cido8 y No le arriendo

la Ganancia.

3429 TORE.\0 (Conde de). La muerte de Abel, poema moral

en cinco cantos. Madrid, viuda de Ibarra, lySg, En 4." ma-
yor piel antigua, lomo dorado, cortes amarillos lo ptas.

3430 TORRE (Joseph de la). Aciertos celebrados de la antigüe-

dad. Zaragoza, Juan de Ibar, ló'j^. 8.°, pergamino. 10 ptas.

Primera edición libro curioso; pero impreso en papel ma-
lír<imo.

3431 TORRES VILLARROEL (Dr. D. Diego\ Libros en que es-

tán reatados diferentes cuadernos phisicos, médicos, astroló-

gicos, poéticos, morales y místicos. Salamanca, Antonio Vi-

llargo>-do y Pedro Ortíz Gómez, lyjz. 14 tomos en 7 volúme-

nes; 4.°, media piel, cortes azules loo ptas.

«Autor conocidísimo por sus obras literarias, físicas y mate-

máti.iari.» TiCKNOR, tomo IV, pág. 2L

ToMf. III 31
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3432 TORRES NAñARRO. Propaladia y Lazarillo, año 1573.

(Facsímil de la portada en tamaño natural).

pRaPALADlA
DE B aSLTOLOME

de Torres Naharro,
Y

LAZARILLO
de Tormes.

íoi/dcm^iioy emendadojpor maridada

delconfejó de U fanta ,ygeneral
jH^uijicion,

IMPRESSOCONLICEN
cia y priüilcgio de fu Magcftad

para los reynos de Cartilla

y Aragón.

Hn Madrid, por Fierres Cofin.

M.D. LXXIU.
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En 8." Chagrén morado, armas sobre ambas tapas, filetes, lo-

mo y cortes dorados 600 ptas.

Excelente ejemplar, procedente de Gallardo y de la biblio-

teca del Marqués do Morante con sus armas.
cCompóneHe,dp Sátiras, epístolas, romances, una lamentación

ala muerte del R«y Don Fernando, acaecida en 1516, y otras

varias poeníft?* y principalmente de ocho dramas, que él d«ni-
mina <fíomedia3», y llena casi todo el tomo. Hallóse Torres Nü-
harro más que otro alguQO en situación de m^'jorar el drama
nacional y logrólo en parte. > TiCKNOH, tomo I, pág. 310:

3433 TURRITANI (Alfonsi). Rhetoricce. Alcalá, Juan de Vi-

llanueva, i^6g. 8.° pergamino antiguo 50 ptas.

3434 UBEDA (Francisco López de). Libro de entretenimiento

de la picara Justina. Bruselas, Olivero Brunello, 1608. En 4.°,

prolongado, becerrillo, escudo dorado en ambas tapas, cortes

jaspeados 50 ptas.

Edición rara de esta curiosa novela, escrita por el domínÍ!0
P. Pérez de Lt^ón, quien se ocultó bajo el pseudónimo de Fraji-

cisco López de Ubeda, y conocido ya aotON y despué'í de la pu
blioHción de esta obra por otros trabajos ascéticos, que nn se

hallan f-n consonancia con el estilo alegre y jovia' de la Pica-
ra Justina.

3435 ULLOA PEREIRA (Luis). Obras... prosas y versos. Ma-
drid, Francisco Sauz, i6j^. 4.°, pergamino antiguo. 10 ptas.

Ed el folio 331 hay una portada que dice: «Defensa de li-

bros f-tbuloso'» y poesías honestas, y de las comedias que ha
introducido el uso, en la forma que hoy se representan en
España

3436 UN LNGENiO DE SALAMANCA. La juventud triunfan-

te, representada en las fiestas con que celebró el Colegio de
la Compañía de Jesús de Salaman a la Cano'iización de San
Luis G »nzagH y Sm Stanislao Kos,\kA, Salamanca, Euí^cnio

García de Honorato y San Mic^cel. i'J2'j. 4.", piel antigua,

cortes rojos lo ptas.

3437 VALDES fPedro Clemente). Amphitheatro sagrad > que
oíreció á los ingenios el Colegio cordobés de la Compañía de
Jesús, para aplaudir en su canonización á los dos nuevos as-

tros de su milicia, San Luis Gonzaga y San Estanislao Kost-
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ka. Córdoba, Juan Ortega, ijzS. 4.", piel nueva, lomo do-

rado 30 ptas.

La página segunda la constituye un gran escudo de armas
grabado en cobre por Bernabé Orbanexa. Contiene, en dos

certámenes poér.icos, numerosas poesías de varios autores.

3438 VALDIVIESO (Josep maestro). Romancero espiritual en

gracia de los esclavos del Santísimo Sacramento... Madrid,

Melchor Sánchez, 1663. En 8.", chagrén rojo, cortes peine, fi-

letes interiores 80 ptas.

«El maestro Joseph de Valdivieso fué eclesiástico de cate-

goría. Estuvo siempre empleado en la catedral de Toledo y en
íntimas relaciones con su Cardenal Infante, pero vivió casi

siempre en Madrid, siendo miembro de la misma congregación

religiosa que Cervantes y Lope, y tuvo estrecha amistad con

los literatos más eminentes de esa época. Sus poesías son justa-

mente celebradas.» TiCKNOR, tomo II, pág. 463.

3439 — Vida, excelencias y muerte del glorioso Patriarca y
esposo de Nuestra Señora, San Joseph. Cádiz, Christoval de

Requena, 1696 8.° Pergamino antiguo 40 ptas.

Edición rara de esta obra clásica. «Poema destinado á na-

rrar la vida del esposo de la Virgen, á quien el poeta quiso sin

duda celebrar por haber recibido su nombre en el bautismo,

obra llena de erudición teológica... abraza en su conjunto

gran parte de la historia eclesiástica y profana de España.»

TiCKNOB, tomo ITI, pág. 153.

3440 VARIOS PRODIGIOS DE AMOR en once novelas exem-

plares, nuevas, nunca vistas, ni impresas. Las cinco escritas

sin una de las cincu letras vocales, y las otras de gusto y
apacible entretenimiento... compuestas por diferentes autores,

los mejores ingenios de España. Barcelona, Juan Pablo Mar-
ti año 1709. 4.°, pergamino antiguo 50 ptas.

Estas curiosas obras fueron recopiladas por Isidro de

Robles.

«Nos presenta esta obra la prueba más evidente de la ina-

gotable riqueza de la lengua castellana. Escribir cinco novelas

en prosa y verso con la condición de excluir de cada una de

ellas una de las cinco vocales y llevar á cabo el empeño, de

manera que si el lector no estuviese prevenido, no notaría á

primera vista las trabas puestas por el autor á su pluma, es em-
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presa qu*í sólo puede acometerse ea un idiotni exbre uíclaraea-

ti rico en frases y palabras.» SaLVÁ, núm. 2017.

3441 VELASCO Y PÍMENTEL (Bernardiao Fernández de). Du-
que de Frías. Deleyce d8 la discreción y fácil escuela de la

agudeza. Madrid, imprenta Real de la Gazeta, 1764. 4.°, per-

gamin ) antiguo 10 ptas.

Trátase en esta obra de saludables ejemplos, y moralidades
provechosas para toda cUse de personas y .sex:>3.

Es UQ libro de erudioióa extremada, en el cuhI se refierea

interesantísimas anécdotas y se citan curiosos ejemplos his-

tóricos.

3442 VELAZQUEZ (Luis Jose^h). Orígenes de la poisia caste-

llana. Málaga, Francisco Martínez de Agiiilir, 1754. 4.", per-

gamino antiguo 15 ptas.

3443 VELEZ DE GUEVARA (Luis). El diablo coxuelo, verda-

des soñadas y novelas de la otra vida traducidas á ésta Madrid
Pedro Joseph Alonsoy Padilla, 1733. 8.°, piel nueva, lomo do-

rado 25 ptas.

Va añadido en esta impresión un Catálogo de libros entre-

tenidos, ocho eiiii^mas curiosos y dos novelas.

3444 — El diablo cojuelo, verdades soñadas y novelas de la

otra vida. Madrid, imprenta del Consejo de Indias, 1785. En
8.**, piel antigua 10 ptas.

Es una de las muchas reimpresiones que se han hecho de
esta obra á un tiempo ingeniosa y divernida, en partes alegó-

rica y en otras una orír.ica nangrienta de las costumbres de
aquel tiempo.

3445 VERA Y FIGUEROA (Juan Antonio de). Conde de la Ro-

ca El Fernán io ó Sevilla restaurad i, poema heroico, Milán^

Henrico Esteffano, 1632. 4.°, piel antigua 50 ptas.

Primera edición. Exc^lpute eJHmpInr de la bil)lioteca del Du-
que de H'jar. c Poema heroico imitación á la Jerusalen liber-

tada del TaHflo.

3446 VILLAMEDIANA (Conde de) Obras recogidas por el Li-

cenciado Dionisio H'póli o de los Va les, añadidas en esta se-

gunda impresión. Madrid, María de Quiñones, 1635. 4.° piel

nueva, lomo dorado 40 ptas.

E lición casi tan buscada como la primera de las poesías va-

rias que escribió el desgraciado Conde.
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3447 VILLAVICIOSA. La moschea. Poética inventiva, i6l5'

(Fac^ímil dj !a portada en tamaño natural).

LA MOSCHEA
poética inuentiua en

Oílaua Rima.

COM^PVESTO POR lO-
í'eph de'Vilhuiciofa, vezino de la

Ciudad de Cuenca,

DIRIGIDO A PEDRO TE RAVAGO
Ktgiior perpetuo de /<í¡Ííc/?4 CiuUi,

Año ICISm

CON PRIVILEGIO.

ImpreíTo en Cuenca, por Domingo de kt

Iglefi.!, aia caiic Ancha,
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En 8.°, cuero de Levante superior rojo, filetes interiores, lomo

y cortes dorados. (Koechler) 400 ptas.

Primera edición de este notable poema ea loor de la*

moscas.

«Mav ísuDerior á todos los demás poemas burlescos es LA.

MOSQUEA (ie Villaviciosa, en que se desorib-í la guerra

entre las moscas y Us hormigas; imprimióse p^r primera vez

en 1615. La Mosquea es una imitación de La Bitracho
nitfumachia, atribuida á Ho-nero; sin embargo tiene toda la

originalidad que puede exigirse de un poema de su clase; el

plan está bien meditado, la distribución de la materia es acer-

tada y á pesar de que se extiende hasta doce cantos, la curiosi-

dad del lector se mantiene viva hasta en fio. Ea resumen nin-

gún poema burlesco rivalizó con La Mosquea á no ser La
Gatomaquia de Lope.> TicKNOR, tomo III, págs. 170 y 171.

3448 — La Mosquea, Poética inventiva en octava rima. Ma-
drid, Antonio de Sandia, 1777. En 4.*', piel antigua, cortes

rojos 10 ptas.

Se halla en esta tercera edicióo un retrato excelente de Vi-
llaviciosa.

3449 VILLARROEL (Joseph). Poesías sagradas y profanas en
varios metros. Madrid, Andrés Ortega, 1761. 4,°, pergamino
antiguo. 10 ptas.

3450 VILL.-WA. (Fr. Juan Francisco). Empresas espirituales y
morales... Baeza, Femando Díaz de Monloya, 161 3. Grueso
volumen en 4.°, piel nueva 40 ptas.

V^a incluido en este volumen un largo discurso apologético
co'itra la secta de los Agapwtas y Alumbrados.

345 I VIRGILIO. La Eneida en 8."* rima y verso castellano...

dos églogas... moralidad sobre la tabla de Pytagoras y la vida

de Virgilio... Zuraqaza, Lort^tuo y Ditijo de Rohlf^s, hermanos,
año 1086. En 12'', estrecho becerrillo verde, lomo, armas, fi-

letes y cortes dorados loo ptas.

Precioso ejemplar procedente de la Biblioteca del Marqués
de Moraute. Esta tradufción está hecha por el Dr. D. Grego-
rio Heriiánlez de Velasco.

3452 — Las Geórgicas, juntamente con la décima P^gloga, con
muchas notaciones que sirven en lifgar de comento por Juan
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de Guzmán. Salamanco, jínan Fernández, 1586. 12°, piel

fina verde obscura, nervios, lomo dorado 30 ptas.

3453 — OBRAS... Concordado en latín artificial, en latín natu-

ral, en lengua castellana, de prosa y verso y en notas lati-

nas. Madrid, Donnmjo Garda Morras, 1660 . En 8.° piel an-

tigua 10 ptas.

Para otraw versiones de Virgilio, véanse los números 3302

y 3303 fie este Catálogo.

3454 XIMENEZ PATÓN (Bartolomé). Mercurius Trimegistus,

sive de tríplice eloquentia sacra, española romana. Baeza, Pe-

dro de la Cuesta, 1621. En 4.° pergamino antiguo 30 ptas.

El Mercurius Trimegií>tus, que está escrito en latín por
Xiujéuez Pa.ón, catt^drático de esta asignatura en Villanueva
de ios Infartes, ocupa 45 hoJHS (la última en blanco), á cuya
r^bra sigue La Elocuencia Española en castellano que ocupa
del folio 46 al 2u5, y inego la Romana, que llega hasta el ío-

lio 286. Una cana al P. Fray E-«tevan de Arroyo, ocupa 16
hojas, á las que siguen varios documentos y la tabla.

3455 YAGUE DE SALAS (Juan). Los amantes de Teruel. Epo-
peya trágica. Valencia, 1616. 8.° Becerrillo leonado loo ptas»

Primera edición de este poema que tanto dió que hacer á la

crítica, respecto á la exintencia de los amantes.
«Ertte poema fué publicado en 1616 con muchas poesías lau-

datorias al frente y entre ellas dos sonetos de Lope de Vega y
de Cervantes. Su argumento en la muerte trágica do dos aman-
tes fieles y constantes, que def pues de repetidas y amargas
pruebas, espiran casi simultáneamente víctimas de su mutua
pasión, aventura sobre la cual Montalván primero, y después
Htirízembuch, escribieron sus uiejores obras. Intituló Yagüe
Hu libro Epopeya Irágica, abrazando en él no solo el triste

caso de los umaiites, que con-^-luye realmente en el canto XXII,
sino muchos sucesos de la historia de Aragón y toda la de
Teruel, HU ciudad natal.» TiCKNoR, tomo III, pág. 164.

3456 IRIARTE (Thomas de). La musique, poeme, traduit de 1*

espagnol par J. B. C. Grainvílle et acompagné de notes par le

citoyert Lauglé. París, H. L. Perronneau, rué du Battoir^

/i.*> 8. An VIH. 8/, rústica 25 ptas.

Traducción en prosa, muchísimo más rara que la edición

original española.
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3457 — Fábulas Literarias. Barcelona, Eulalia Piferrer, viu-

da, I782. En 4.°, pergamino antiguo To ptas.

3458 ZAMORA (Antonio de). Comedias. Madrid. Joaquín Sán-
chez, año 1744. Djs tomos en 4.**, piel antigua, cortes ro-

jos 30 ptas.

3459 ZAVALETA (Juan de). Teatro del hombre, el hombre,
Vida del Conde de Matisio. Midrid, Gregorio Rod>í(fuez.

año 1652. 8.*^ pergamino antiguo 25 ptas.

Primera edición. Dedicada al Excmo. Sr. D. laign M8l'-,hor

Feraáadtíz db Vnlasco y Tobar, Coadestable de Castilla y
León.

3460 — ERRORES CELEBRADOS... Madrid, Gregorio Ro-
dríguez 1653. 8.°, media piel, cortes amarillos 25 ptas.

Libro que significa, tanto por la erudición de su autor, cuan-
to por la recta y justa ftplicación que en la vida social produ-
jeron alguuos errores cometidos por gentes poco ilustradas.

3461 — El día de fiesta por la mañana en Madrid y sucesos

que en él se pasan. Madrid, Juan de San Martín, 1 75 4. 8.°,

pergamino antiguo 15 ptas.



CÓDICES EN VITELA

Y MANUSCRITOS NOTABLES

SIGLOS XII Á XVIII

3462 ALFONSO X (el Sabio). Líbros de Astronomía. Copia mo-
derna. 3 tomos en folio, chagrén color café con partimientos

de oro y rótulo en lomo y tapas. Cortes dorados 800 ptas.

Traslado fiel de los manuscritos originales hecho de puño y
letra de D. Manuel Rico Sinovas.

El primer volumen contiene, los iiij libros de las estrellas

fijas y los ii de las movedizas.
El segundo volumen contiene: los libros de la faygon de la

esphera; loa libros de las armellas; los libros dell astrolabio

redondo y los libros dell quadrante para rectificar.

El tercer volumen contiene: los libros de los reloges; del re-

logio de la piedra de sombra; del relogio dell agua; dell relo-

gio dell argento vivo; del relogio de las candelas y del pala-

cio de las horas.

3463 ALVAREZ (Rodrigo). Carpintería de lo blanco. Tratado
escrito en Salamanca en 1670. En íolio, media piel. 50 ptas.

Manuscrito original ó inédito que consta de 64 hojas escri-

tas en letra clara, con profusión de dibujos relativos á la geo-
metría y al arte de la carpintería.

3464 .A.YENSA (Marcelo). Teniente de Navio. Descripción de

la Ciudad, arrabales y puerto de Constantinopla. En 4.°, piel

antigua, cortea rojos. 50 ptas.

MHDUHorito original é inédito de 1778, con 124 folios.

3465 ÁLZATE V RAMÍREZ (Joseph Antonio de). Miembro d«
la Real Academia de Ciencias de París. Memoria sobre la na-
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turaleza, cultivo \' beneficio de la grana. México, 1777. Ms.

foli'j, tapas y lomo dorados, cortes rojos. 100 ptas.

Manuscrito que consta de 158 hojas y diez magnídcos di-

bujos hechos en colores sobre excipiente vite a. Fué dedicado ¿

Carlos III por mano del Excmo. Sr. Don Antonio BucareÜi,
Virrey de Nueva España.

3466 BECERRO DEL REPARTIMIENTO DE TIERRAS PRI-

VILEGIOS E OTRAS MERCEDKS A LOS CONQUISTADO-
RES E POBLADORES DEL REYNO DE MURCIA, FECHO
POR EL REY DON ALONSO (1^57-1271).
Folio. Piel antigua de becerro sobre grueso cartón, en un es-

tuche 30000 pesetas.

PRECIOSO CÓDICE EN VITELA, DEL SIGLO XIII,

ORIGINAL É INÉDITO. Gout^ta de 99 hojas eu folio, ma;^-

níficanaente connervadas. Excelente y clara escritura en len-

gua castellana, á das columnas. Tiene millares de pequeñas
iniciales en colores, rojo, azul y carmín. El libro becerro que
86 ofrece, además de ser uno de los monumentos más antiguos,

que se conservan oo'upletos en romance castellano, es ala par

el documento histórico más fundamental para conocer los orí-

genes de lus primeras poblaciones del fleino de Murcia y otras

regiones dn la España antigua.

Ente ródice no es póIo de interés local: en él consta que en

las íxpí-diciones para la conquista del reino murciano, intervi-

nieron caballtroH de la mayor parte de los reinos en que Es-

paña estaba dividida en el siglo XIII, y que también toma-

ron parte en esa conquista magnates de posesiones que perte-

necían á paÍHen no españoles. %

El licenciado Franci.sco Cáscales en sus Discursos históri-

cos dijo en 1621: «Esta ciudad tiene en su Archivo un libro

escrito en hojaH de pergamino, d« ude están las diviniones y
repartimientos de tierraH quí^ el Rey Don Alonso hizo á loa

pobladores y conquistadores de ella, así caballeros como
peones.»

En la historia de Murcia publicó sólo unas cuantos nombres
de los conquistadores. H« aquí los de algunos otros persona-

jeé, que Cáscales no menciona.
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íojas. lojas.

Adam (Gruillem), Alguasta.

Agustín (Pero), Beoizar.

Albespin (B.), Casiellas.

Al lemar (R.)> Casiellaa.

Alfagen dnToledo (S.) Rnbat.

Alfagem Nadal, Casiellas.

Alfrayar (Lop.j, Alguasta
Alfonso (lohan), Jefe de

Caadrilla, BHnytuyar,
Alfonso (lofian), Benissar
A.valat, Alfarella.

Amorós (Ramón), Tinosa.

Andrea de Guardia, San Pe
dro.

Aüdreu (Guillem), Benizar.

Androu (R.)) Cudiacibir,

Arévalo de la Covas (Jo-

han), San Pedro.

Ar2;ente (Hugo Guillermo),

Alíjuasta.

Arnait (Pero), Benituyar.

Artal (Pero), Beniffanda

Arges (Johan), Tiñoi^a

Arnait (Pero), fijo de doña
María de Gironda, Beni-

cotora.

Artal (Berenguer), Cobellas.

Artus (Johan), Tinosa.

Aznarea (Pero), Casiellas.

Ballesteros (Domingo), su

hija Cudiacibir.

Ballesteros (lacme), Casie-

llas.

Brtños (Domingo de los) Cu-
diacibir.

Barrbastro (Dgo.), Bftñalge.

Barba Rossa (Bernal), Ca-

niellas.

B-trber (Pero), Adulfa
Bnrdaxi (B. de), Tinosa.

Bardoner (R.), Casiellas.

30 Barón (Thomas), Alguasta. 29
33 Bartolomé de D. Joffre, Al
38 corin y Caravixa. 24

38 Baster (Albert), Beníusoes. 62
58 Batle (B«rnar) B-nycotora. 48
40 B'-zo (Nicolaa), Beninsar. 22

29 B->renguer (S.), Casiellas. 16

Berenguer (P.), Alfarella. 57

20 Belmond (P^ro de), Billora. 63
22 Berga (Pere), Cotella. 41

57 Berga (B-rnalt de), Benitu-

42 yar y Beniffanda. 21

Bergueda (B.), Casiellas. 16

60 Brexa (Alberto), Benizar. 32
82 Bexan (Johan ).Bdnymongit. 59
4 Binal (G lillén), Alguasta.

Bondy (Foces), Bauissar y
61 Caravixa. 22

Boiiffiil (Guillen), Alguasta.

29 BonífiíU (Pero), Benizar. 33
20 Border (Bernar), Alguasta. 28

22 Bordils (R. d*-), Benissar. 23

41 Borges (Balaguer ees), Ta-

bat Alghidit. 2

Borrell (Guillem), Alguasta. 31

47 Bosfwra (Pero), Casiellas. 11

37 Botarell (lacme), Aliada, Ca-

42 siellas. 18

11 Bupno (D.), Villanova. 46

Bueno (PeroJ, Benizar. 32
4 Burgos (Marín de), C isiellas. 12

Burgos (M. de), Beniabye. 67

11 Busquet (Pelegrín), Beni-

zaar Benissanda, Algua-

9 laya. 25
57 Calatayud (D.), Benibye. 56

Calcena (Pero), Benieor. 32
13 Camaiasa (Jaime de), mujer

64 é hijos. Capiellas. 13

42 Campabadal (Raaión de), en ^.

14 las Alquerías. 52
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Fojas.

Oampaner (Bernalt), Casie

Has. 13

Canet (Romendes), Cudiaci-

bir 9

Cauoll (Guillen), Tinosa. 43
Caparrono (P, de), BiUora. 63

Capeliades ('Gruillén de), Ca-
siellas. 14

Carabacera(Dona),Casiella8. 14

Carbonell (Ramón). Ht-splu-

ga y 8U fijo en Casiellad. 12

Carbonell( G.), BenitJSKr. 23
Carbonell (Ramón), Cotf^llas. 35
Cardona Ballestero, Beui-

ssar.
^

23
Cartagena (Pero de), en las

Alquerías. 55
Casa Dana! (B.), Cotellas. 37

Cásala (Perico), Cotellas. 39
Cascant (Polo de), Casiellas. 11

Cascant (Arnalt de), Cudia-

cibir. 8
Caserres (B. de), Cotellas. 40
Castel (Bernar de), Aliada

Casieílas. 18

CH8tell(Martínd;.AlgUHsta. 29
Castell (Berualt des), en las

Alquerías. 49
Castbl ÍR de), Bemunne!-. t)2

Castellar (Pero), Uotnllas. 39

Castellar (En), Cotellas. 36

Castellón (Ramón de), en las

Alquerías. 50
Castellón ( Agremont de),

San Pedro. 61

Castellón (Ramón de), Beni-
ffanda. 22

Castellón de Calabuj Beni
zaar. 27

Catalán (Pero), Benizor. 32

Catalana (Bartolomé de), en

las Alquerías.

CavaldoH (PeroJ, Tinosa.
Cebolla (B'-rnar), Alguasta.
Cedaoer (Bernat), Neuva.
Celano (Ctsr Andrea de), Ti-

nosa.

Celiude Aróla (Cer), Cudia-
civir.

Celma (Pero), Cotellas.

Cer Aldetnart, B.-nissar.

Cerulleda (J.^, Benycomai.
Cervera (R. de), Cotellas.

Cervera (Guillen), 'Jotiellas.

Cervian (Bernalt), en las Al-

querías.

Corvóles (P. de), Cudiaoibir.

Chea (L de), Cuadiacivir.

Cirer (Pero), Casieílas.

Clarmont (B, de), Cudiacibir.

Claver (En), Neuva.
Colivera (Ramón), Benizaar.

Coe (Eeteven de). Mujer de...

Benizaar.

Concabella (Jaime), Aliada.

Corbabón (B.), Beniesar.

Corral (Johan del), ayo del

Infante Doña Helyonor.
Benicotora.

Corles (Arualt), Cotellas.

Cortes (Bernar), Aloorón.

Cuba (lacme de), Casieílas.

Cucb (Guillen), Casieílas.

Cuchelero (Sancho), Tinosa.

Curtada (Pero), Neuva.
Curtada (R. de), Casieílas.

Cuspineda (Anglés de), Vi-

Uanova.
Dagn ac y Peidrio (Pero), Co

tellas

Daguilon (B.), Aliada.

Dagnilon (Pero), Casieílas.

49
42
29
19

2

3
35
22
60
38
34

50
9
9
]5

4
19

26

26
65
23

47
37
24
12

14

43
19

13

46

41

05

14
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Foj<is. íojas.

Dalaujz (Pero), Cotiellae. 33
Drtlcoy (Domingo) Cotellas. 36
Dalcoy (Guillen), Neiiva. 19
D^lgere (Pnro). Cotellas. 38
Ddlj^Hi-ie (Bi^rnalt), Cotit'llas. 36
Dalfreyre (R.), Alguasta. 28
Dalmtinar (Gruillén), en las

Alquerías. 55
Dalmenar (Pero), Serra de

Tinosa. 64
Dalmeuar (Gr.), Cudiacibir. 9

Dalverola (R dej, Cotiellas. 35
D-ireyns (Bernar), Beuizor. 32

Díiltarriba (Pero), Casiellas. 14

Dareyno R.), Beuizaar 26

Daroca (Polo de), 8. Pedro. 61

Dartesa ^GuillónJ, Catiellas. 39

Dayerbe (PedroJ, en las Al-

qu»ríaf<. 49
De laH Mozas (doña Urraca),

Cnrahixa. 65

Del Mas (Guillénj, Aliada
Cabellas. 18

Del Real (D.* Sol), Jeuba. 65

Del Soler del Real (Beren-

guer), Alguasta. 28
DeleHnncHll (Ij, Ootellas. 39
Del Rey fSimón). Tinosa. 43
Denguera ( Pero Johan), Be-

niHHhr. 23

Den CatppH CG.), AlguaHta. 28
DpHta (Domingo), Casiellas, 11

Díaz ( Peroj. Ayo del Infan

trt D. Pedro, Benicotora. 47
Domenech de Barcelona (Pe-

ro), Alguabta. 56

Don Ramón, clérigo de San
ta Catarina, Alguasta. 31

Dorviols (A.j, Cudiacibir. 9

Duran (Paulo), Benizaar y
Cudiacibir. 25

Duran (Pero), Benizaar 27
Durand (R. d'eu), Cotiellas. 34
Escanciano (P.), V^illanova. 46
Escribano (Johs»n), enlas Al-

querías. 54
Escuder (Arnalt), Casiellas. ]2
E-ipanyol (Pero^, Aliada. 65
Espiüach (Berenguer), en

las Alquerías. 54
E>*pinosa (.Johan de), en las

Alquerías. 50
Es pitaler (Pero), Tinosa. 44
Espiral (Johan), Ca-iellas. 12

Eííquierdo (P.) San Pedro. 12
Estella (Pero Guillem de),

Cotiellas. 34
Esrevan (Juanes), Tinosa. 43
Exameno d'Maestre Esteña,

Ravat. 58
Exaineniz (M.), Beniabie. 55
Exameuez (S.). Benissar. 22
Examenez de Predia (Ruy\

Benituyar. 20
Falfet (G. de), Cotellas. 37
Falch de Caritobre, Tinosa. 41
Félix el Barbero, Cotellas. 36
Feotes (Bering de), en las

Alqueií«8, 50
Fernández de Burgos (Roy),

Cotella-. 36
Fernández de Fitero (Mar

tín), Catielles. 33
Fernández Grallera (Pero),

Casiellas. 17
Fernán Ifz el Adalil (Pero;,

Casiellas. 10

Fernández de Peñaflor (Pe-

ro), Casiellas. 10
Fernández (S.), Yeuba. 2
Ferrador (Ramón), Benizor. 34:

Ferrandiz (A.), Cudiacibir. 4
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Fojas,

Ferrando del Chao (Domin-
go), San Pedro. 61

Ferrer (Domingo), Aliada. 64

Ferrer (Estevan), Cobellas. 36

Ferrer Feliu, Cobellas. 35

Ferrer de Mores (Pero), Be
nibye. 56

Ferrer de Leyda (Pero), Abe-
ny ajar. 59

Ferrer de la Selva (Pero),

Casiellas. 14

Ferrer de Tortosa CGuiüén),
Benituyar. 20

Ferrer d^ Guardia (Arnalt),

CaHÍellas. 16

Ferrer de Casteyón (Benet),

Neuva. 19

Ferrer de Gerona (Ramón),
Casiellas. 1

1

Ferrer za Font. Alguasta. 27

Forrero dMora (Martin), Bi-

llora. 63
Ferriz d' Alcalá, Billora. 63
Ferriol (Ferrer), en las Al-

qnerias. 51

Fi (Guillen, Alguasta. 27
Figuera (Giiiralt), Beni^sar. 23
Figuera (Q), Cudi^civir, 8
Figuerola (Maria de), Alia-

da. Casiellas. 18

Foit (Berengner), Alguasta. 31

Foltzina (Guillen), Alcorín. 25
Fort«net Guillen) Cotellas. 38
Fortuyn (G.). San Pedro. 61

Fortiiyn García en las Al-

querías. 48
Fraga ;B. de), Casiellap. 13

Frhnch (En) (Bertholomen),

CotellBH .39

Franr.h 'Ramón], en las Al-

querías. 54

Frexa (P.), en las Alquerías. 55
Fustero (Bernalt), Alcorín. 25.

Fuster (D.). Benituyar. 21
Gales (Adán de\ Casiellas. 16
Gallego (Johan), Alcorín. 25
García (üomingíM, CotellaP. 41
García Malendiz, Acenet. 1

Garona (R. de), Cudiacibir. í>

Gayol (Arnalr), Cotellas. 40
Celada (Guillen), Cotellas. 3[>

Gener (ie Barchelona (Gui-

llen), Cotellas. 39
Gener (Bernah), Alguasta. 27
Gener JDareymn, Beni&sar. 23
Gil (Pero), Almooaden Ca

siellas. 11

Gil (Don), Arceliano de Car-

tagena Benycotora. 47
Gibor (Arnalr), Alguasta. 30
GiU (J.). en las Alquerías. 52
Giner (B.), Benizaar. 26
Girón de Murvedre (Ber-

nat), CHt>iella8. 15
Girona (R. de), Casiellas. 15
Girona (D.* María de , Be-

nycotota. 47
Girona (G. dej, Cotiellaa. 34
Girones (Pero), Cotellas. 38
Gisbert Márquez, Casiellas. 17
Gisbert (Guillen), Cotellas. 36
Gómez ne IVrol, Cotellas. 40
Gonzálvez (J.i, Tarb^dal. 2
Gonzálvez dt- Piuella (Pero),

Casi el! a 10
Gonzalvo (P. , Porto mayor

de la Reina. Benicotora. 47
Gonzalvo Corella, Jefe de

Quadrilla. Benituyar. 2Q
Gonzálvez (Ruy), por el rey

moro tiene tierras en Be-

nit>iyar. 20



484 BECERRO DE MURCIA

íojan. Bojas.

Ootiórrez Mazarello (Koy),

Casiellas. 10

Oran (Guillón), Neuva. 19

Graner (Jacme), Cotellas. 39
Óranos (Guillen de), Neuva. 19

Orual (Bernar), Alguasta. 31

Guardia (Arnalt), Alguasta. 30
Ouardiola (Guillen de), Be-

nycotora. 48
Guasquer (A.). Alguaata, 31

Ouerola (Pero de la), en las

Alquerías. 51

Guiffre (Guillen) Casiellas. 13

Guillen (E.), Alhuasta. 2

Ouillamona fija de Belén

-

íjuer Roig. Benymeji. 59
Vjruiralt Ferrer, Neuva. 19

Hom de Deu (N.), Alguasta. 30
Hotnbau (A.), Cudiacibir. 3

Ibañez (Miguel). Billora. 63
Ivañtíz (Estevan), Tinosa. 43
Ivañez de Molinos (Domin-

go), Cudiacibir,
^

8
Jacoinin de Don Joffre Al-

corin. 24
laime (hermano), Alguasta. 2

Jotre (R.), en las Alquerías. 54
Juliac (Bernat de), Neuva. 19

Juliáu (G.), Cudiacibir. 9

Lacera (B. de), Cudiacibir. 9

Ladrón (Ferran), madre de

c. Carabixa. 65

Lérida (Thomas), Cotiellas. 37
Léyida(B.), en las Alquerías. 54
Lobet (Ramón), Aliada. 65

López de Calasans (Domin-
go). Beinaby. 56

López Lenzano(D.), Cotellas. 36

López de Nogales (Pero),

Alcuza d« Villola. - 1

López de Porroles (Domin-

go), Alguasta. 1

Lopiz (Johan). Beniaby. 56
Lopiz (Enego), Beniaby. 55
Juch (Guillen), Casiellas. 11

Machuca (A ), Cudiacibir. 8
Maestre Johan físico, Al-

huasta. 58
Maestre Buenaventura, Al-

guarta. 30
Maestre Esteven en Beni-

haceran v Villanona. 1

Magallón (John), Tinosa. 44
Malet (Ramóü), Cotiellas. 34
Malleu (Martín), Casiellas. 14
Mallorgues (Bernat de), Ca-

siellas. 11

Marzol (B ), Algualesa. 59

Marroquí (b.), Cotellas. 40
Marrogiiex (G.), Benizaar. 27
Marti de la Gabella (Gui-

llen), Benituyar. 21

Marti (D.), Banycotora. 48
Martyn de Terazona (Do-

mingo), Benissar. 23
Martín (Domingo), el corco-

bado, Caravixa 2

Martín Porto (Rodrigo), Cu-
diacibir. 3

Martin Dalcabella (Domin
go), Casiellas. 15

Martin de Therol, en las Al-
querías. 49

Martínez de Valencia (Pero),

Beniaby. 56
Martínez de la Pena (Gar-

cía), Bensumas. 61

Martínez de Xativa Pero),

Beniporch. 47
Martínez de Solía (Pero), Be-

nizaar, Benituyar, Neuva.
Beuissanda, Alguasta, 35
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lojas.
Martínez iel Rpal Pero),Be-

nis&anda.

Martínez de Malleuo) Be-
Al<-orin. 22

Martíuf'z de la Solann (Gar-

cía), Bsnissíar 23

Martínez Dalgecim (su mu-
jer), Casiellaa, 16

Martínez (S.) Casiellas, iO

Martínez Fariscu (M.), Ca-

siellas. 11

Martínez i'A ). Cudiacibir. 1

Martorell [B.), Abwnjhjar. 59
Mas (P«ro d«l), Tinosa 43
Matu (Pero de), Casiellas. 11

Matheu (Beriucr), Cor.ellas, 41

Maurel ''Bern^r), Alffuasta. 30
Mauriu (Pero), CaHÍellas. 13

Mauriii (Don), Aleurío. 24
Maynar 'Domingo), Billora. G3

Maynar (Pero de), en las

Alquerías. 54
Mazanera(Guillénde), en las

Alquerías. 52
Mazanet (G. de), Cotillas. 35

Mehon (Guillen de), en las

Alqii'Hn-. 51

Menoch (Bcirnard'), Clérigo

deS <nt Prtdro, Benissar. 32
Merles (B. de^, Benissar. 23
Menescal (Pero;. Neuva. 19

Mfrzer (Guillen), Alguasta 23
Mir (R.j, en las Alquerías. 59

Mir (B.), Aliada Casiellas. 18

Miramón (B. de). Tinosa. 42
Mirajes (D. d'), Alguasta. 30
Moliner (Arnalt), Cotellas. 37
Molins (Arnalt), en las Al-

querías. 50
Monblanc (Na Bondía de),

Benizor. 32

Tomo III

485

tojas.

Momblonch (G.), Alguasta. 30
Moneada I M. de), Cudiacibir. O
Mondu>< (B. de), en las Al-

querían. 52
Monr (Ferrer del), Benizor. 31
Montalvatt (F.), Benizar. 33
Mout Alvau (Valeru de), San

Pedro. 61

Montoj (Pero). San Pedro. 60
Moollan (F. dn), B-»"izaar. 26
Morella (Pero), Biuinies. 62
Montoy (r. dp). San Pedro. 60
Marzo! (B.), Aleuas'a. 30
Monso J. de), Cobellas. 36
Monz-^ ÍG. de), Casiellas. 15

Mora (SantiaKo), Tinosa, 42
Mora (D.« P-elro de), Billora 63
Morella Bartolomé de) Se-

rra de Tinosa. 64
Moro (Guillen), Cotellas. 40
Morlauü (G.), Cudiacibir. 3
Moneada (G. de), Cudiacibir. 3

Moneada (Ramón de), Cu-
diacibir. 3

Mujer é fij-^s de Pero Eñe-
guez, Benizaar. 26

Munr del Real (Arnalt), Al-

guasta. 28
Murvedre (I. de), San Pedro 61

Nadal (Bernaf). Canirijlas. 14

Nájera de San Lázaro (Ma-
ría), Benynaya. 60

Narbona (I. de), Cudiacibir. 80
Narbona (G. de), Alcorín. 25

Narbona (Joan), Tendero y
Canairt (Pero), Jeuba. 64

Narbona (G. de), Cudiacibir. 2
Navarret CP. de), Billora. 63
Navarret(P.), Billora, 63

Navarro d' Alcalá (Lope),Bi

llora. 63

31
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Fojas. Injiifs.

Navarro (B.), Cotellas.

Naya (Pero). Beuycomai.
Negro (Pero). Casiellas.

Novo( Jrispiniano Lorenzo),

AlugastB,

Oliva del Real (Gaiilén), Al-

guanta.

Ollero (M.), en las Alquerías.

Onlóñez üe Ubt-da (García),

Villanova.

Ortola (R.), Serra de Tinosa.

Palaíols (Bartolomé), Alia-

da, CaHiellan.

Pallars Pero de). Coiellan.

Pardo (Jaimf) y su nihdre

en Beniaby
Piíul de Narbona (Bernalt),

Cotellas

Pedra (B. de), Casiellas.

Pedriñan (Pero), Algiiasta.

Pelaez (Johan). Villanova.

Pelicer (L.), Cudiaoibir.

Pelo Verd Gil df), eu las

Alquerías.

Peña Feel A.), Benizaar.

Pereras (Pero de), Al(;uastH.

Pérez de Theroí (Martín),

San Pedro.

Pérez de Eredia Johan),

Alhuasta.

Pérez de Finestrelles (Do-

mingo), en Ihh Alquerías.

Pérez (M-), clérigo de San
Bartolomé, Benizor.

Pérez de Palta (Domiug* ),

Alguasta.

Pérez de Tornon (.Toban),

Alguasta.

Pérez de Caragoca (Guillen),

BenizaHr.

Pérez de Corvaran (lohan).

40 Casiellas. ]&
60 Pérez .1« Tarazoua (lohan),

12 CaciellaK. 15

Pereres (R. de), Casiellas. 16

2 Pérez Odiero (G.), Neuva. J9
Pérez (Johan), home de don

28 Manuel (el infante 11

51 Pérez Diego (Miguel) y su

hija Casiellas. 1

1

44 PérezCatan(M.), Cudiacibir. 8
64 Pérez (P.), sobrino del Obis-

po, Casieillas. 10

18 Pérez d« Tarba Juhan). Cu-

36 diacibi)-. 4
Pérez (lohan), Cudiacibir. 1

56 Pérez (Enrique), Adelanta
do Mayor. 1

37 Pler (Johan), Billor«. 63
16 Plomer (P.), Aignasia. 2Í>

30 Plomer Ramón), Cassellas. 12

46 Polo de ¡Soria, en las Alque-

4 rías. 53
Pont (L. de), Cudiacibir. 9

54 Pont (Sancho del), B-^ninaia. 60
26 Pont (B.), en las Alquerías. 54

26 Poiiz (juglar), y su filia Al-

guasta. 28

61 Ponz de Villanneva, Tinosa, 41

Porcelliii (fijode Rodrigo Por
.58 cell), Cudiacibir 3

Portella (Arnal), Cotellas. 37

32 Ppignyan (Pero), Benituyar. 21

Pradels (Ramói>), en las Al-

32 querían. .53

Prohfnzal lohan , en las

28 Alquerías. 51

Pruner Aruali), Cotellas. 37

27 Puig B. del). Cudiacibir. í»

PiiigPerrer fRamón de). Cu-

26 diaoibir.
'^

Quari (Doroing'^\ Cotellas y
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lojas.

4'S7

lojas.

C«ravixa.

Qaer Jacnmo, Maestro de las

lees y jupz del Rey, Al
guasta.

Rama (G. de', Alguasra.

Ramos (Pero), Culincibir.

Raolffe (lohaii , Algua-^ta.

Real (Nicolás dei) Uasiellas.

Real (Paganj del), Casiellas.

Rerair (Pérez), Benitayar.
Ranert (B. d'). Bftni/.ar.

Riambaur Pero), Beruzar,

Ripol (Pdru de), en las Al
querías.

Ripol (Pero d^j, Bftniporch.

Riqueluae (I.), Beniffanda.

Riquelme ;Bernalt), en las

Alquerías.

Rabio (Pero', en las Alque-
rías.

Raeda (Sancho de), en las

Alquerías.

RafÍH (G.), Benemejíiiieji.

Robert (Domingo), Billora.

Roffet (Guillen), Tinosa.

Roiz de Cosella (Pero), Al-

tarella.

Rosa (Guillen dfc), Casiellas.

Rosmon Muan df'\ Qaadri-
Uero á" Cudiacioir.

Rovira (Pero^, Ca-iellas.

Royer 'B , Banyajong i.

Royo ( D. Benycotora.

Royz [Guillen). B'nifúnda.

SaC Alcougui. Üii» Caballé

ría por el Rey. Tierras en

Benituyar.

Salavert (Bflrnar\ Alguasta

Salimberch (R.), Benizor.

8an Diment (Perico , escri

baño del infante don Pe-

39

Oí

29
4

3i

ib

13
20
32
32

56
46
•>¿

.02

54

48
59
63
43

1

15

2
16

59
47
•)0

20
.30

32

dro. Alfarella. 57
Sánchez de Cartagena P \

Serra le la Tiñn<H. 64
Sánchez de Süix (Garcíai.

Alcorín. 24
Síncnfz E'panyol (Pero\

Beuip.-rch. 46
Sánchez Sanchf), en las

Alquerías. 49
Sánchez Pérez de Laviag.

Benihye. 56
Siuchez de L'zo Martín ,

San PeHrn 60
Sánchez de Stuta Cruz(Gi*r-

cít), BrfLiiabye. 55
Sánchez del Pulo (Miguel;,

Billora. 63

Sancho Don), el Prior de
Cart«yena, Villanova. 4»!

Santa OllaHiH 'Pero de), en

las AlqueríaH. .5*>

Sant Felin (P ). Casiella-. 14

Sanr, FhIíú ^B.), Aliada Oa-

siell^^s. 1«^

Saurín (P»iricón), Beiiizaar

y Neuva. 26

Sanz (Guillen), B-ínsusua.s. 67

Sartre (Thornar). Benizaar. 25
Serra (B.), Serra de TiñoKa. 64
S-rra (B^rengu»»r , B-'n zar. 33
Serratior (Vidal). Corplla-.- 36
S''gHrra(R de), B-'niffaiida. 22

Sembrano M.), Caciella-*. lo

Serrano de Bjcayren (Pero ,

Uasiellas. 14

Seut Pol (G. de). Casiellas. 15

Serrano de Caparroso (P. .

Billora. '¡3

Sibla (Bernat , Benituyar. 20

Simón del Rey Daragón, Ti

ñosa. 4.3
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lojas.

Sirvent (B.), Aliada Casie-

lias. 18

Solcina (Bernait), Cotellaa. 36

Soler (Bernat de), Casiellas. 14

Soler I B. de). Casiellas. 1 7

Soler (B. de), Neuva. 19

Solsgnji (Ed), Dalicaut. Al-

corin. 23

SoisoDíi (B. de), Cotellas. 37

SuUar (R. de). Beniffiar, 23

Tapi (GuilléD), Benituyar. 20

TapioiaS (Ct. ae). Casiellas. 13

Tavadel /Jaimeo), en las Al-

quería»^. 50
Tello (Don). Alinear. 57

Terragona (Maestre P. de),

Beuituj ar. 20
Terragona D. de), Casiellas. 14

TerreH (Bernar), Cotielles. 33

Tesol (P. de), Cotellas. 40

Terrones (B. de), Quadrille-

ro de Cudiacibir. 2

Thomas (P), [aliado). Ca-

í-iella. 17

Thome (Pero), Clérig > de

Santa Eulalia, Beniriijar

y Beniftauda. 21

Tobar (B^rnalt de), Tinosa. 42

Tolosa (CtuíUód), en lad Al-

querías. 54

Torron ( Berna r), Alcorín. 25

Trrrent (R. de), Cotellas. 40
Torrosa (D.), Casiellas. 12

Torroella(V. de). Vilianova. 45

Tónosella (Bernat de), Cu-

diacivir. 3

Trapero . P.), Benituyar. 20

Tremur (P. de), Beniffiar. 23

Tubee (B.), Cotiellas. 34

Tndela (Ahemar de), en las

Alquerías. 50

i ojas.

39Tüdela (D.) Cotella?.

Tujr (Ramón de), mujer é

6jo8, AI guanta. 27
Ungría (Sanch). Yeuba fi4

Urgellez (Pero), Cotellas. 36
VhÍ Ta¡lade(Eo), Tinosa. 44
Valseguer (B. de Cotiellas. 35
Vallnageira(B.),BeDycotora. 48
Vallobar (R. de). San Pedro. 61

VallougH D. de), Casiellas. 13

VaHsal (Pero), Tiñcsa. 43
Vega Lops (t'ero), en las Al-

querías. 51

Veguer (G .ilién) Casiellas. i4

Vdar (Miguel de), Tinosa. 42

Verdeguer (Pero), Benizor. 32
Verdu (Pero de), Cotiellas. 35

Vic (Bertrán de), Benituyar. 20
Vicet (Domingo), Benizaar. 26

Vidaa (Ramón), Caravixa. 64
Viziann (Eü), Alcorán. 28
Vidal de Bjrdella, Bizaar. 33
Vidal de Mirailas, Cotellas. 40
Vieuibul . (Bernalt).B3nizar. 33

Vilh Ramón de), Corellas. 41

VíIk Muyor (Ramón de), en

la.s Alquerías. 53
Villa Secca(Berg),en las Al

querías. 49
Vilianova (Poncj.Babar, Al-

gidir. 2

Xaliña (Pero Salvador). 43

Zabat del Real (Arnalt), en

laa Alquerías. 51

Zabatero (M.), Benituyar. 20
Za Cambra (B.), Alguasta. 30

Zadahon (Bernalt), en las

Alquerías. 50
Zadaña (P. de), Bensnau. 1

Zafon^ (Pero), en las Alque-

rías. 54
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Ft'jas.

Za Guardia (Jacoie) y «a

hermana, Casiellas.

Z i Riera (B.¡, Cusieilas

Z . Roca (ÍhI Real (Bf*rnalt),

Z -rayana (B^rnat), Brtnizaar

y Benicor.ora

Z-ílma (Cxinllen de), Cocella^.

Z^irner (Guillen de , Cotellas 37
13 Z 4om í A.), en las Alquerías. 50
16 Znlort (B ), en las Alquerías. 55
26 Zelorri (Ramón), Neuva y

Aduñn. 19

25 Z .rita (Arnait). Cobeltaa. 40
3!^ Zjrba (B.), CoiHlla^. 36

C lui''^ Se vé p'>r este corto extraoco de los uoiaHros de los

conquirttadores de Murcia, fué á aquella conquisca in tnáa flo-

rido de los caballeros de la Península Ibérica y parte de Francia.

Tiene este Códice valor histórico, Alógico y literario en

alto de grado y bajo el punto de vista paleogr.áti;o, también
es importante.

Eu Murcia corría la tradicción de que este libro becerro,

toé revisado, después de hecho, por el mismo R'^y don Alfon-

so X, quien escribió de su puño y letra algunas notas que con-

tienen las márgppí^H
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Véase la tranlaciÓD fi<i l^tra moderna, de las catorce lineas

^ue publicbuios ^u faoiioil:

(¡a saba o a la nuestra missa de

Santa Maria e a las oras en aquel

dia, por rng ir a D>ns j>or alma del

mucho noble rey don Ferrandt vues

tro padre e de la reyna vuestra ma-
dre, que bue'ia pona ayin, et por vos

e por la reyna don i Violant. e por el

mfant. (Ion Ferrando e por todos vues-

tron fijo^. Et esto piometemos de facer

á vos señor, por muchu de bien que tíos

(acedes e esperamos que nos faredes de

aquí adelante, ht pur que esto sea mas
firme e tnas estable e no venga en club

da fueron ende fechas dos cartas partidas

por ab-c fecha la carta en Murcia

sobado xvj. dias del mes ae Fnero Era

de Mille ccc.-e x uño'i.

Sepan quantiis este privilegio vieren

como nos don Alffonso por la gracia de

Dios Rey de ( astilla, de Tole lo, de León, de

Gallicia, de Sevilla, de Cordova, de Murcia,

de Jaén, e del AIyarve: diemos e otonja

mos a vos dou darcia Martínez deán de

Cartagena e al cabildo de la Iglesia

dése tnismo loj'i*- et á vuestros sucesores,

pora siempre, trescient is alfibas de here-

damientos en la huerta de Murcia...
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3467 BERRIO (Antonio de). Los problemas de Afií^tóteles en
vulgar. Manuscrito en preciosa letra negra 3' roja del si-

glo XV. Folio, pergamino antiguo 500 ptas.

Consta de 112 hojas foliarlas. Tiene granates iniciales en co-

lorea y en ia margen ¡le algnuoi- folins dibujos hechos á plu-

ma. La obra está dedicada al ilustre y muy luaguífico señor

D. Padrique Euríquez de Ribera, Marqués d© Tarifa y Ade-
lantado de Andalucía.

3468 BERRUGUETIÍ (Alonso). Documento'en que acuí-a reci-

bo al General de la Congregación de San Beniio, de doscien-

tos ducados á cuenta de un retablo que hizo ¿1540? 25 ptas.

1 hoja esi rita por una sola Cbra con la fira.a y rúbrica de
Berruuuete.

3469 BOSSIO (Carolo). Theatrum Haumonicum, 1704.

Manuscrito original con T23 hojas. En folio, tafilete rojo; es-

cudos pequeños dorados en el lomo y grandes armas en am-
bas tapas; cuatro fmchos filetes que ornamentan lujosamen-

te el volumen. Hermosa encuademación hecha hacia 1704 y
de conservación irreprochable 1500 ptas.

Este precioso manuscrito inspirado, al parecer, en las obra»
de Raimundo Lulio y que trata de ciencias ocultas, íuó escri-

to para el Exrmo. Sr. Duque de E-calona, Marqués de Ville-

na, conde de San Esteban, Virrey de Ñápales, á quien lo de-

dicó su autor el 5 de Junio de 1704. Se hallan en el curso de
la obra infinidad de curiosos dibujos á pluma y Ion retratos d©
los Reyes Luíh XIV y Felipe V de España, dibujados y pin-

tados en colores de la época.

En la tapa interior ex libris blasonado del conde de Mansi-
11a, con el lema Ars ionga vita brevis.

Véase la reproducción de la tapa superior en la página 361
de este tomo.

3470 CARTA REAL otorgada por el Rey D. Felipe 11 á Juan
Giner, pagador de sus aimadas navales de Cartagena para él

y sus sucesores. ¿1570? Folio 25 ptas.

Consta de 12 hojas en vitela.

3471 CARTA que contiene las disposiciones testamentarias y
sus derivaciones hechas por Ferrant Pérez en Medina de Rio

Seco en 1414. Ms. 4 », Dergamino!?^^' , , loo ptas.*
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Consta de 15 hojas en vitela, en las cuales aparecen las fir-

mas de varios notarios y una «arta privilegio del R^y don
Juan. "

3472 CONCEJO DE LA MESTA y pastos de ganados en tierras

de Castilla. 1540. Ms. Pergamino loo ptas.

Consta de 40 hojas en magnífica vitela, escritas todas ellas

en letra gótica, con iniciales y f^pí^rafes en carmín y oro.

A la vuelta de la primera hoja se halla una gran miniatura

con las armas imperiales en el centro, y á los lados flores,

frutos y aves, en variados colores, resultando de todo un con-

junto agradable y muy artístico.

3473 CORTnZAR (Fr. Gerónimo). Viaje á la América Meridio-

nal y vuelta á España á colectar misión... para el colegio de

propaganda Fide de Santa Cruz de Qaerétaro. Ms. de 1795.

8.°, pergamino 200 ptas.

Manuscrito original é inédito, que consta de 210 íolios de
letrn ruuy pequeña y nutrida, en el cual se relata lo naás nota-

ble que vio el P. Cortázar en América, con su compañero Fr.

Lorenzo de Otazu.

3474 CORTES (Hcjrnan). Cartas de relación enviadas á S. M. el

Emperador Ms. del siglo XVIL Folio, piel antigua loo ptas.

Maiiusonro que consta de 242 hojas de 21 líneas por co-

lumnu. eu el cual h(* hace relación dw las tierras nuevamente
deí^cubiertas prir í»l conquistador de, México.

3475 BREVIARII SECUNDUM CONSUETUDINEM ABULEN-
SIS ECLESLE. Cc)dice encuadernado en piel de becerro de la

época, s( bre madera. Broches 6000 ptas.

Manuscrito sobre slperiorísima vitela, ejecutado en I450-

Consta de 472 hojas, la 103' la última en blanco.

Precioso breviario español para el Obispado de Avila (en Cas-
rilla), escrito en hermosa letra gótica, con millares de gran-

des iniciales en tinta bzul, roja, lila, carmesí y negra. El ca-

lendario qne ocupa seis hojas está hecho también en diversi-

dad de colores.

L<s hojas 2 y 9 están en lengua castellana y el resto del

hrpviario en latín. Priüiorosa labor caligráfica que se halla en
pert'-cto estallo dw const-rvación.

Véase la reproducción de la hoja 9.



494 CATALOGO DE P. VINDKL

vxiv:0 cwcoicfci ftrCm
^

pmez •Dgoqví^cn tcp

cfo avdvxvsivíkmc te -

údyndv'D^oTZífí meto
ommr nomoo/oi^^ d

•adAótmi^ocík di i!

W0a>.feífclVii4*til4 q fe

Tn^c íjiue urm. q fcoi^c
^

enLi0 íctiawmd Tid n íof
^ttcn fií!.i.í{Wbmn. i

X>cCxt¿ quid utfiít €iil^ le

iicmto (ir (m-ówtnftnS

nm.

*TJ(agIctumáé q^^^*^^"

^cnq tn¿nt4ti>ngJbi4l ^
a&Icoaxi)^^ q (¿ Uatnati

v%xp02^,^cm. ¿"Oíaxci
{Ht mara>0.(£b44tTit4 (6
lo cdDCAruttmr ttiad iton

abtt q ¿írwtt^ <t>ÍkTcui^

ti<m.rtcCcwi4ntKt« en
.4?ro^ flt<nt, -ttxtonmtü^

*J^^ttft>4iij4dqíctíaW
'^T!iSi'o2Cí^.,¿m tfiíincd

-SdÜÚtxl afccftwi,©: CttTO

-IK arwiiar cli7iaftcé.iia>

jpicomíwwcjcimc efe

-l)ú.Cf)4í>dtuttCd.€tú t

tttia<»?(e0t|miix¿^nwar
d^mtoor cni?cc(fiim tr

"^íCuin cüf^noíctó qttt<»-

-titd:tcniptói.

Núm. 3475. BREVIARIO pE AVILA. Fa-suiiil

de la hoja 9.

t«ui>'ñ<'' natural



CíJDICFS V MANUSCRITOS 495

3476 CORONICA O GRANDE ESTORIA GENE-
RAL DE ESPANNA. EN PABLA ANTIGUA
COMENZADA A COPILaR NO TEMPO DO
REY DON ALFONSO X.

CODICK DEL SIGLO XIV, CON KNCUADERNACION NUE-
VA DE CL'ERO, EN UN ESTUCHE ooooo pesetas.

GRANDIOSO MANUSCRITO TERMINADO EN 1404,

wcrit.0 eu gn\\fgo ó portiiifiiés. Es la obra más ontupleía y an-

tigua que ¡36 conoc« de la HisTona de E-paña.

ESTE HERMOSO VOLUMEN ES EL MEJOR MONUMEN-
TO HISTÓRIGO-LITRRARIO QUE SE HALLA EN LA

PENÍNSULA, EN VENTA-
Como tal, su valor es inestimable y por esta causa no le ñjamos

precio; más, sí aseguramos que aunque en este catálogo van
piezas colosales, ninguna de ellas tiene tanta importancia

como esta.

Descripción: gran folio; consta de 363 hojas de 40, 41 y 42
lineas por página, en papel de la ¿poca. Grande y hermosa
escritura. Los epígrafes é iniciales capitulares escritos con pin-

tura roJA y el texto con tinta negra, todo él de la misuia mano.
Principia:
cE ü el nombre de Dios, amén, aq'ií se comienpan las canoi-

cas del comienco del mundo fasta el avinimiento de nuestro
Salvador Jhussu Xpo et des Juliano Cédar Imperador de Ro-
ma fasta Con^tantin, el qual dio el imperio de Roma al Papa
Sant Silvestri, et de los godos, et ostrogodos, et visigodos, et

vandhlos, et unos, et suevos, et allanon, según cumplidamente
Isidoro, Arzobispo de Sevilla escribió: Isidro... Obispo de
Badajoz. Otro si Julliano Pomeno, Arzobispo de la egle^ia

de Tollndo; Of.ro si de Sebastiano, Obispo de la eglesia de Sala-

mancH; Otro si SantpiroObispo de la eglesia de Astorga, et otro

sí el Obispo Pelayo de la egle«ia de Oviedo, todos estos cum-
plidamente escribieron, s^giiu oyeron et aprendieron á hus an-
tecesores; en la qual canoica, todos estos sobredichos espusie-

ron et por el Spíritu Santo muchas cosas destas enten-
dieron...»
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Termina:
»E' finalmente estas rousas pasadas mcrreuse el don anrriq.

en Santo Dominje;o da Calcada en esta era de mili e trecentos

e xvij años et depois desto reynou rey don iohan seu filio xj

años et medio et ouvo guerra todavía con Portugal e morrea
en esta era de mili e cujitrocieutos e veinte et viij ef da encar-

cióu mili e trecentos e Ixxxx et morreu eu Alcalá de Fenarres
et regDou seu filio el rey dou aurri^ue et auda ó seu regno eu
catorce años quando esta estoria foi acabada eua era da en-

carnación mili et quatrocentos e quatro años.»

«FINITO LIBRO ET LAÜS GLORIA CRISTI QUIS
sSCRIPSIT-SCRIBAT ET SEMPER CÜM DOMINO
• VIVaT.»

Cotejado este CÓDICE con la edición de Zamora, 1541, he-

cha prr Floriai; de Ocampo, resulta que la crónica impresa es

sólo un extracto de este < riginal, del qup» Fiorian de Ocampo
suprimió todos los pasages que le pareció conveniente, modi-
ficó otros y añadió lo qopí juzgó oportuno, á su parecer.

Eu T.uestro Códice las hojas 1 á 31, las constituyen la his-

toria pagrada y de los tiem|.08[aDtiguo8.

El folio 32 comienza así.

«Aquí empieza la primera estoria de España segund escri-

bió Santo leidoro Arzobispo de Sevilla et tabla luego de que
tierra fueron los bandalos et silingos, et alanos et suevos et

los fechos, et los logares que conqui^taron.»
El tolio 65 comienza: «Del linage de Mahoma.»
El párrafo que copié Amador de los Ríos (tomo III, pági-

na 579), referente á las visiones de Mahoma, se encuentra en
nuestro CÓDlCK en la hoja 71.

En el folio 186 dice: «ÁQUI CONTA DOS LINAJES DE
RUI DÍAZ CIDE», y hasta la hoja 290 vuelta f-

i
gue tratando

de las hazañas del Cid Campeador, por lo que todos estos capí-

tulos son la historia máH extenpa que se conserva en fabla an-

tigua en que se cuentan los hechos de aquel gran caudillo.

En el folio 187 se ve el siguiente epígrafe: «Como o ClDR
fezo baptizar haun mouro Afaq que era alld dos mouros e pu-
soUe nom Gil Díaz...»

En el folio 236 vuelto pe lee: «Aquí torna a estoria a contar

do CiDE Campeador», y sigue en muchos capítulos tratando
dn los valerosos hechos de aquel famoso héroe de la Edad
Media.

Por úliimo, en la foja 290 se lee: «Como ó CiDB morto ven-

ceo all Rey Bucar con xxxvj reys mouros.. .>
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Eu las hnjas 232 á 220 comienza la historia de las cruzadas

y en la de 231 se lee el siguiente epígrafe: «Como os xristiaos

iban eucrazada dn JerudHlBtu pasando por Antioquia.»

En la hoja 262 comienza un capítulo con el siguiente epí-

grafe: «Como os xriKtiaos ovierou por rey de Jerusalem á Don
Godofreu de Villnn Bullón...» y continúa el Códice en varios

capítulos refiriendo las hazañas de aquel valeroso capitán.

La foja 305 termina así... «Depois estevo en poder dos mou-
rofl ata n pr^-rtut, dia d^ COPILA.CON OESTE VOLÜME
QUE FOY ENNA ERA DE MILL E QUATROClENTOS
E TRES AÑOS.» (1103).

Los últimos epígrafes de los capítulos con que finaliza el

CÓDICE son:

«Morto el Rey don Sancho,, reynon eu seu lugar seu filio

don Fernando, e en este capítulo conta como este Rey don
Fernando moreu.»
'«Morto el Rey Don Fernando, reynou en seu lugar seu filio

el rey don Alfonso e como se pdeo Gibaltar e como el Rey
de Portugal don Alfonso foy con el Rey... de Castella, e como
ouvieron batalla con el Rey Alraofareu et como el Rey Al-
fonso de Castella morreu sobre Gibaltar.

«Como morto el Rey don Alfonso reynon seu filio don Pero
xxj años.»

Este CÓDICE tiene el leve defecto de que las hojas 72 á 81
se quemaron por la parte superior y han sido remendadas,
permaneciendo en blanrío los trooitos destruidos. Estas 9 hojas

defectuosas tratan del Rey godo Suintila y sucesores hasta el

principio del reinado de Wamba.
Los fol)os anteriores y todos los siguientes se hallan en mag-

nífico estado de conservación.

Este precioso volumen está encuadernado en cuero de Le-
vante, azul por fuera, interior rojo y guardas de piel fina ama-
rilla. Ornamentación dentro con bandas rematadas en las es<

quinas en un escudo con las armas reales de España. Los cor-

tes dorados y, el volumen dentro de un estuche de chagrén
obscuro por fuera con el interior de gamuza blanca. Los cor-

tes de este estuche son también dorados.

3477 CUCHILLERÍAS. Libro de piezas de cuchillería páralos
examinandos en el noble arte de cuchilleros. Ms. Madrid, ha-

cia el año 1799. Folio, piel antigua, tapa y lomo doraros; título

sobre la tapa superior, cortes rojos loo ptas.
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Consta de 18 dibujoa en colores. Ademán de cuchillos ne

hallan también los de tijeras, hachaf>, palas, martillos, podada-

rap, etc., etc.

3478 DIARIO DEL SITIO DE LA VILLA DE MELILLA EN
EL AÑO 1705. Mamiscrito de la época con plano hecho á plu-

ma. Kn 4.°, rústica 50 ptas.

La plaza de Melilla fué sitiada por el ejército del Rey dé

MarruecoH en \10ó y defendida por el conde Des AHoíh, bri-

gadier de los ejércitos del R'^y. No solo es curiona por los he-

chos que contiene, sino porque explica cómo ha de hacerse la

guerra á los turcos y á otras nacioner.

3479 D'EPINOY (Esteban). Proyectos sobre fábricas de salitre y
pólvora. Madrid, ijój. M>. En folio, piel antigua, cortes ro-

jos 200 ptas.

Manuscrito con 174 hojas en tbho, acompHñado de varios

planos dibujados en divernas tintas y dos frontispicios, en el

segundo de Ion cuales se halla el retrato del autor presentandf*

su proyecto á D. Miguel Muzquiz, secretario de Estado y del

dp'-pafího universal.

3480 DOCTRINALES DE LAS LEYES y juicios porque se han

de regir señores y vasallos; mandados hacer por el Rey Don
Alonso X á Jacome Ruiz (el de las leyes), y a otros letrados,

por los años 1210 a 1220. 4 cuadernos en folio menor, cubier-

ta de papel. 800 ptas.

Curif'sos códices jurídicos, de letra del primer tercio del si-

glo XIII. Los cuatro libros son, al parecer, de distinta letra y
autor y trátase eu cada uno de ellos de diversas materias de

derecho, relacionadas con el estado social de Castilla y el

modo en que habían de dirimirse las contiendas entre nobles,

plebeyos y judíos en aquella época.

El texto de eiBt^w códices no ei< igual al de las Partidas ni

al de los Opúsculos legales del Rey Don Alonso. T«mpoco
coincide con ninguno de los textos de los diferentes libros de

derecho impresos.

El cuaderno I consta de 83 paginan escriías á dos columnas

y tien« los epígrafes y las iniciales en tinta roja.

El II consta de 116 páginas, con anchas márgenes llenas

de notas.

El III consta de 42 páginas, á doble columna y en él apare-

ce que fué mandado facer á Jacome el de las leyes por el Rey
Don Aloueo.
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El IV tinne 28 páginas, de las cuales están escritas 27 y I&

última en blanco. La escritura es corrida y muy apretada.

Efte Jacome de las leyes figura como poblador de Murcia
en el Becerro del rbpartimiknto (núm. 346t¡ de entPi ca-

tálogo) en la foja 57, ."Segunda columna donde se lee: «Quer
Jacomo maestro de las lees ó juez del R'^y. Teñe en Alguasta
pr>r su caballería aerea de su reyal 40 itif...»

348 1 DOCUMENTOS acerca del Concejo de Salamanca y su Ca-
bildo. Manuscrito de 1424. En folio, pergamino 50 ptas.

Consta de tí hojas en vitela, con los signos y rúbricas de
los notarioH Antón Fernández y Alvar Sánchez.

3482 DOCUMENTOS relativos á la misión de los Jesuítas en

China. Manuscrito de 1695. En folio, rú^ticd 25 ptas.

Consta de 20 hojas e-»crita8 en letra cUra, de fines del siglo

XVII ó comienzos del XVIII.
Divídese en diferentes capítulos que llevan cada uno su co-

rrespondiente título. La escritura principia así: «Lh congre
gación de la propagación de la fe prohibe algunas ceremo-
niaH de los chinos hasta que la Santa Sede determine otra

cosa .

>

3483 DUP:NDE POLITIZO. Historia y vida del duende político

de Madiid, que da cueUa de los presentes negocios \' anuncia
los futuros de esta monarquía, escrita puntualmente en los

años de 1735 y 1736. En 4°, piel antigua, Inmo do-

rado 40 ptas.

ManusTÍto que consta de ]tí2 hojas foliadas, más 4 de pre*

liminares win numerar. Contiene curiosas poesías des'-riptivas

y epigramáticas, entre las cuales merecen citars*»: «R-!ación

del Consejo de Estado que so celebró en el Real sitio del Par-
do. > «Cuento de cueitos, historia sin verdad, fábula cierta.»

«Juicio final que hsce el duenHe d« los tres enemigon del alraa

del Reino de España que non: Patino, el Prenidente y el Te
Borero.» «Procesión que forma el duende en la que suministra
el Cuerpo del Rey á los enfermos de la Monarquía.» «Román
ce semijocoHO que forma el duende en su desván.» «Soneto al

estado presente de Europa.» Además de las poesías contiene,

escrita en prosa. «La vida del sutil critico duende de Ma-
drid.»

34?4 ENRKHJEZ DEL CASTILLO r Ledo Diego). Crónica del
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Rey Don Enrique IV de Castilla. Ms. del siglo XVI. Fi^lio,

pergapiino. 200 ptas.

Manuscrito que consta de 182 hojas, la segunda de las cua-

les la constituye un escudo de. armas primorosamente dibu-

jado en colores.

3485 — Crónica del Rey Don Enrique IV^ de Castilla. Ms. co-

pia del siglo XVIII 100 ptas^

Consta este manuscrito de 194 hojas foliadas.

3486 ESPEJO ECLESIÁSTICO, en romance castellano, hacia el

año 1350. En 4.°, piel abecerrada 800 ptas.

Consta de 52 hojas escritas s-^bre vitela en letra clara y per-

fectamente legible. Los epígrafes son latióos y están escritos

en tinta roja y todo el resto del códice en romance.

Comienza: «Incipit Speculum Eclesiasticum a Magistro Hyi
con. de feis... Dice el apóstol k aquellos pueblos de Efeso en

el capiculo VI. Vestit, vos de armadura de Dios que podadas

estar contra las asechanzas del diablo, aquesta armadura es la

vestimenta del clérigo que representa ^lete de las vestiduras

de Jesu Cristo e de las cuales él faé vestido en el tiempo de

su muerte.»

Termina: «El nuestro Señor Jesu Cristo que es presente

sobre todos los presentes e sobre todos los bienes á tales faga

todos los dignos del maestro Jesu Cristo, cuales elegidos son

por aquel, qui cumpater et spiritu santo vivit et regna in térra

et celo, amén.»...

3487 ESTABLECIMIENTOS de la Orden de Santiago, fechos

en cabildo general, fecho en Mérida, seyendo maestre don Pai

Pérez Correa en la era de 1287. Ms. 4-*', piel abecerra-

da 200 ptas.

Manuscrito de la época hecho sobre papel, con bonitas ini-

ciales de diversos colores y que'consta de 30 hojas.

3488 ESTATUTOS de los freires de la Orden de Caballería de

Santiago. Ms. de 1490. En 4.°, rústica 80 ptas.

Constan de 30 hojas de letra de la época.

3489 ESTATUTOS y reglas de los Caballeros de la Orden de

Santiago. Ms. del siglo XV. ¿1490? En 4.° 100 ptas.

Consta de 16 hojas de letra compacta y clara con hermosas

,

letras iniciales en diversos colores.
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3490 ESTATUTOS y REGLAS de la Cofradía del Santísimo
Sacramento de la ciudad de Ubeda. M.S. de 1504. En 4.*,

pergamino 200 ptas.

Manuscrito que consta de 12 hojas en vitela, con grandes
letras en colores rojo, azul, lila y oro. Al fínal contiene una
tabla de los caballeros que pertenecían á la cofradía.

3491 FARIA V SOUSA (Manuel). Caballero de la Orden de
Cristo.—NENIA MS. Mairid, año 164^. 4.° mayor, perga-

mino 100 ptas.

Manuscrito dedicado al fallecimiento del Excmo. Sr. Don
Joseph López Pacheco, conde de San Esteban di» Gormáz,
único hijo del Marqués de Villena. La portada está grabada
en cobre é impresa en negro y rojo. Faé esculpida por Martín
Droeswoode,

5492 FELIPE IV. Carta á toca tocar sobre exención y libertad

perpetua de huéspedes de aposento á lat; casas de malicia.

Ms. 1636 100 ptas.

En folio, 6 hojas en vitela con la firma de puño y letra del

fl«y Don Felipe IV. En la foja 2 vuelta se lee: «Y agora
por parte de vos Doña Lucia de Heredia, viuda, me ha sido
hecha relación que tenéis una casa de malicia, en esta Villa,

calle de la Greda, y me suplicaste os hiciese merced de dar li-

bertad perpetua de huéspedes de aposento de corte, y que me
serviriades por la dicha merced, con lo que fuese justo...» En
la foja 3 se dice: que tiene de vivienda en entrando un portal
que sirve de pieza, porque la puerta está cerrada y se entra
P'ir otra puerta... »J

3493 rUEKO JUZGO EN ROMANCE CASTELLANO, al cuai
van adicionadas las sentencias que fizo el Rey D. Alfonso.

M.S. ejecutado hacia 1220. Folio menor, piel de becerro an_
tigua, con hierros en frío, sobre madera 2000 ptas

PRECIOSO CÓDICE EN VITELA de fines del siglo XII
ó*

principios del XIII. Consta de 94 hojas escritas en bonita le-

tra gótica, á dos columnas de 35 líneas cada una, más 4 hojas
eu blanco que le sirven de guarda. Los epígrafes de las leyes
están escritos en tinta roja y las iniciales iluminidas con pin-
turas encarnada y azid, y todas ellas adornadas. Fué encua-
dernado en el siglo XV, y ambas tapas son una buena mues-
tra de la encuademación de fines de la Edad media.

Tomo III 33
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En la parte interior de la tapa tiene este Códice un exce-
lente exli'iris de la Biblioteca de Dni Joachimi a Lamas e So-
tomaior, g.-abado por Jacobo de la Piedra en el año de 1747.

3494 GÓMEZ DE MORA (Juan). Reparación del edificio é Igle-

sia del Colegio Imperial de la Compañía de Jesús. Manuscrita
de 1633. Folio. 50 ptas.

Consta este manuscrito, original, de 6 hojas, y está forma-
do por el informe de los principales alarifes y maestros de
obras de aquella época, cuyas firmas se hallan en la segunda
foja j del dictamen de Juau Gómez de Mora, trazador y maes-
tro mayor de las obras de S. M., al margen de cuyo informe
aparecen los planos de los trabajos que debían ejecutarse y
el frontis del edificio y de la Iglesia, bien dibujados á pluma.

3495 GONZÁLEZ DAVILA (Maestro Gil). Historia de la vida y
hechos de Don Felipe III MS. de 1704 200 ptas»

Este mannpcritf) consta de 461 folios y la copia fué manda-
da hacer por el Marqués de Villena, cuando era Virrey de
Ñapóles, por cuyas manos lo dedicó el autor á Felipe IV.
Contien» al final una censura de D. Diego Vicencio de Vida-
nia, en Nápolts á 27 de Agosto de 1704.

3496 GRACIA DEL Historia del Rey D. Pedro y de su descen-

dencia. Manuscrito en folio, pergamino antiguo 50 ptas..

Consta de 38 hojas manuscritan á dos coluiuLas, en letra cla-

ra, como del siglo XVL

3497 HISTORIAS POR EL ARZOBISPO DON RODRIGO de To-
ledo, ESCRITAS HACIA 1229. Folio piel antigua, broches, cor-

tes rojos 6000 ptas.

NOTABLE CÓDICE ejecutado en la primera tmtad del
siglo XUI sobie «xceletite vitela y en irreprochable estado
de conservación.

Este ejemplar contiene un exlibris, por el cual consta que
perteneció á la librería de Dni Joachimi a Lamas e Soto-
maior, y que fué grabado por Jacobo de la Piedra en 1747.
Pkimera historia de España. Eué escrita bajóla inspi-

ración del Rey Fernando 111 el Santo. Es muy superior por
muchos conceptos á la Crónica (¡general y á la Historia de
D. Lucas de Tuy, obras contemporáneas de D. Rodrigo.

i
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Consta eafce Códice, escrito en latín, de XCVIII hojas de
texto á dos columnaH de 36 líneas cada una, mas 3 hojas para
el índice que va al principio.

Todos los epígrafes se hallan encritos en letra roja, lo ruis-

mo que las iniciales, algunas de las cuales lo están también
en azul y encarnado con fi'igranas.

Este precioso volumen contiene las siguientes historias:
Historia Gothoruin, dividida en COX capítulos, numerados
correlativamente en el índice. (Del folio í al LXXD. Historia
romana en X capítulos. (Del folio LXXII al LXXVI). His-
toria de los unos, vándalos suevos, alanos y stliugos en
XVI capítulos. (Del folio LXXVII al LXXXI). Histori . Os-
troifothorum en V capítulos. (Del folio LXXXI al LXXXI [).

Historia arahum eu XLV capítulos. (Del íolio LXXXIII
al XCVIII).

« La hucoria gothica del sabio prelado á quien tanto debió
la civilización española, como libro, recuerda, hasta en el títu-

lo, los ensayos históricos del grande Isidoro, y fué obra desti-
naba á servir de estímulo y modelo á los cronistas de los si-

glos XIII y XIV, logrando no escasa autoridad en los futu-
ros. . Amador. Literatura española, tomo III, páginas 661
y siguienteH y Apéndices del mismo volumen.

Dijo D. Vicente de la Fuente con relación á e^ta obra:
c Mandó además el Rey San Fernando que se le facilitasen

al Arzobispo, para edte interesante trabajo, cuantos códices
pudieran ser habidos.

• Favorecido con tan ricos y valiosos elementos, ayudado
de 8U8 viajes, relaciones, estudios y experiencia, D. Rodriga
acometió una empresa, colosal para su tiempo, cual fué la for-

mación de una especie de Historia de los pueblos conquista-
dores rie España, dividida en tres libros, que contienen las

tres épocan de aquella dominación: la de los romanos, los bár-
baros del Norte y los árabes. Comprende la primera desde
Eneas ha»ta Julio César; la segunda abraza las vicisitudes de
los ostrogodos, hunos, vándalos, suevos, alanos y silingos y,
finalmente, la tercera contiene las de los árabes, desde el na-
cimiento de Mahoma hasta la terminación del imperio de los

almorávides...» Elooio dk D. Rodrkjo Jimkííez dk Rada,
Madrid 1862.

Ks la obra histórica más fundamental para el conocimiento
de la Historia de España en la Edad antigua. Refiere los he-
chos del Cid Rodrigo Díaz de Vivar y relata la batalla de las

Navas de Tolosa, en la que el autor tomó parte.
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3498 íxMDICE EXPURGATORIO (Suplemento), según los edic-

tos, desde el año 1745. Folio pergamino antiguo 50 ptas.

Consta este manuscrito de 34 hojas sin foliar para el índice

y de 174 páginas, escritas á dos columnas, foliadas. En el tex-

10 que está redactado, como el índice, por orden alfabético, se

'xpresan los motivos de prohibición ó expurgación de libros,

••on arreglo á los edictos, y abarca una época que comienza en

1 745 y termina en 1777. Este manuscrito era del loquisidor

D. Cayetano de Adsor, según reza en la primera hoja.

3499 LAPIDARIO. Virtudes y nombres de las piedras. MS.
original é inédito de fines del siglo XIII ó de principios del

siglo XIV. 4.°, piel abecerrada nueva 3000 ptas.

CÓDICE preciosísimo. Lo constituyen 62 hojas de
excelente papel, letra nutrida y hermosa que recuerda los ca-

racteres hebreos, hallándose en él infinitas y grandes inicia-

les en colores rojo y lila, algunas de las cuales orlan todo el

margen.
Este precioso manuscrito comienza así: «Título de la carta

del Eey de Arabia y de las virtudes y nombre de las pie-

dras, la cual fué enviada al Emperador.
»Bem Anaro, E,ey de Arabia... fize... libro de todas las na-

turas de las piedras y de sus maneras y de sus nombres y de
sas alois, y en las cuales tierras ellas son, y cuales virtudes

ellaa han, y cual placer han ellas.»

»La hoja 36 vuelta comienza: Poi° libro Yo, Asderael,

luz de los filósofos estrólagos del pueblo de Israel allegué este

libro de señas manifiestas de figuras falladas en piedras.»

La hoja 44 comienza. «Yo Samuel de linage de Johat...»

El folfo 3 comienza: «Diamante es piedra plana como cris-

tal y esotra es de color de fierro, e esta piedra fallanla en las

Indias y ha en si qs tan dura y tan fuerte que non puede ser

quebrantada nin taxada en fierro nin aun en fuego, nin con
fuego, nin en otra cosa alguna sinon con sangre de cabrón ca-

liente que la destiempla y la emblandesce...»

Trata este códice del rubí en el folio 3 vuelto y en el trans-

curso de la obra de todas las demás piedras preciosas hasta
f-ntonces conocidas.

En el folio 9, hablando de las virtudes del imán, se lee lo

siguiente:

«Aquel que su mujer quisiere saber si le es casta, metaia
piedra yaso de la cabeza della cuando durmiere; et si ella le
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fuere casta, tornarse ha contra su marido, et besarlo ha et

abrazarlo ha en durmiendo. Et si non fuese casta, luego caerá

de la cama, bien como si él la echase con sus manos. Et esto

se face por la grant frior que la piedra echa de sí.»

El volumen constituye ©1 trabajo de diversos sabios árabes 6

hebreos españoles.

Nuestro Códice es más antiguo y más completo que el cita-

do por Grallardo, núm 814; pues aquél sólo tenía 43 hojas, y
el que ofrecemos consta de 62.

3500 LAS COSAS QUE EL REY Y LA REINA MANDAN SO-

METER al devoto P. Fray Juan de Sevilla y á Alonso de Val-

deracete, reformadores del Convento de Velez... acerca de la

Orden de Santiago. MS. de 1490. 4-° Rústica. 100 ptas.

Excelente CÓDICE que consta de 38 hojas, de escritura clara

y correcta.

3501 LEYES DE ALCALÁ, hechas por el Rey Don Alfonso XI

en 1348. Ms. Folio. Cubierta de papel 200 ptas.

CÓDICE de fines del siglo XIV de 98 folios en donde cons-

tan las leyes que se ordenaron en las Cortes ceUbradas en Al-

calá en 1386, siendo este ejemplar una de las copias que se sa-

caron para las ciudades y villas del R-íino.

Letra de la época á 2 columnas de 28 líneas cada una.

3502 LIBRO DE OR.ACIONES á diversos Santos y Santas de

España. MS. ejecutado á fines del siglo XVI ó comienzos

del XVII. Folio, piel de la época, con dorados en las ta-

pas 500 ptas^

NOTABLE MANUSCRITO EN VITELA. Hermosa letra

con magníficas y variadas orlas, en todos los folios, orlas pin-

tadas en diversos colores y oro y más de doscientas inicitilea

miniadas. Consta de 62 fojas. Las oraciones están en latín.

3503 LIBRO DE VARIAS CURIOSIDADES. Manuscrito de 1780.

4.°, pergamino antiguo 25 ptas.

Consra de 71 hojas escritas en letra clara de la época. Cons-

tituyen e.ste libro, cofoo lo indica hu título, décimas humorís-

ticas, cuartetas, epigramas y diversas relaciones qun no hou

otra cosa que cuentos cortos, en los que se emplean palabras

algo indecorosas.

3504 LIURO DOS LINHAGENS que fizo Conde Don Pedro filho
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del Rey Dom Dinis, así de Castella como de Portugal. Ms. En
foli», pergamino antiguo 50 ptas.

Consta de 188 fojas escritas por ambas caras con un carác-

ter de letra c uno del siglo XVII.

3505 LOCUCE (Pedro del). Conquista del Peñón. Ms. de 1749-
Folio tela 50 ptas

Manuscrito original ó inédito con 28 hojas.

Contiene la historia del Peñón de Vélez de la Gromera, su
conquista, restauración, gobernadores, etc., hasta 1749.

3506 MELENDEZ Y BRUNA (Salvador).—Teniente de navio.

—Diario del viaje al puerto de Realejo para reconocer y le-

vantar planos del trozo de costa comprendido entre el Puerto

de Acapulco y el surgidero de Sonsonate. Además, la explo-

ración del golfo de Conchagua. MS. de 1794. En 4.° mayor.
Piel fina 400 ptjis.

Manuscrito de grande interés náutico por los resultados de
las exploraciones que contiene. Van anexos á él dos estados y
dos grandes plano.-^.

3507 MUDARRA DE AVELLANEDA (Don Pedro). La sancta'

vida y muerte de Doña Cecilia Pacheco. Ms. original de 1625

.

En 4.°, pergamino 50 ptas.

Este manuscrito que consta de 60 fojas, está dedicado á

Don Felipe Pacheco, Marqués de Villena y Duque de Es-
calona.

3508 MUOZI Y CAMPOY (Jacinto). Demostración de los pabe-

llones de las quatro partes del mundo, con los nombres de to-

dos los vientos, s. 1. ijSj. Pergamino antiguo 50 ptas.

En 4.° Portada manuscrita. 18 hojas con dibujos en sus

respectivos colores de los pabellones y banderas de todas las

naciones; 1 hoja con el correspondiente dibujo en colores para
demostración de los 4 vientos cuniinales; oura hoja, con dibujos

en colorea para describir los nombres que los marinos del Me-
diterráneo dan 4 los vianton y una hoja final que representa

una fragata de tres palos para la explicación de las partes

más princif^ales de que se compone el navio.

3509 MUT (Vicente). Instructor de Milicias. De Sol» Alphon-
siNO KESTiTUTO. Ms. dc 1649. F0IÍ0, perg. 100 ptas.
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Este manudcrito es la traducción de un folleto publioado con

ese mismo título en Palmue, typis Petri Cruaph, 1649, he-

cha por Don Vicente Mut. Consta de 88 fojas y además de

la citada traducción, contiene otros papelea inéditos sobre el

asunto y un escrito para sacar los caniculares. También acom-
paña al Mí), el folleto impreso. En las márgenes de varios

folios se hallan curiosos dibujos á pluma.

3510 NEBOT (Pascual).—Teniente de fragata é individuo de

mérito de la Real Sociedad de Amigos del País de Valencia.

—

Disertaciones históricas sobre el origen etimología y valor de

las leguas que se usan en España. Ms. de 1793. Piel superior

de la época, filetes y lomo dorados 300 ptas.

Manuscrito hecho en papel de hilo de Valencia original é

inédito, de hermosa y clara letra que consta de 136 folios y
cuatro grandes láminas plegadas. También tiene magnífica

portada hecha á pluma y dib jos del mismo género en los fo-

lios 11, 14, 17. 31, 37, 62, 122, 132 y 133, que representan

inscripciones y monumentos antiguos.

PaBtor FuKtér, biblioteca valenciana, tomo 2.°, página 171,

dio© que Nebot era muy curioso é inteligente en el conocimien-

to de laa medallas antiguas... y que escribió las disertaciones

(que aquí ofrecemos) que son manuscritas y están dedicadas al

Príncipe de la Paz.

Antes del folio 1." se halla el siguiente índice:

Disertación histórica sobre el origen, etimología y va-

lor de la legua establecida en los caminos de Es-

paña 1

Segunda disertación de la legua geográfica, de la ma-
rítima y de la legal que se usan en España 75

Advertencias al lector 107
Carta del R. P. Fray Joseph Alverola 109

Ilustración sobre la verdadera significación, origen y
etimología de los dioses Manes, que se encuentran

en las lápidas sepulcrales 105

35 1 1 OFICIO Ó CANTORAL DIURNO. Ms. del siglo XVI. Piel

de la época loo ptas.

Consta de 48 hojas en vitela con mú-iica anotada y grandes

iniciales en diversos colores.

EMte cantoral, al parecer, no pertenece al rito romano, sino

¿ alguna orden religiosa.
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3512 ORDIN ACIÓN de la cofradía del Oficio de torcedores de
seda de Zaragoza con todos los documentos acerca del mismo
gremio. MS. de 161 1. Folio, piel de la época 100 ptas.

Regular códice en vitela de los primeros años del siglo

XVll. Consta de 68 hojaf.

3513 PÉREZ DE MESA (Ledo Diego). Tratado de Astrología.

M¿. del siglo XVI. Folio, pergamino 300 ptas.

Consta este notable manuscrito de 478 hojas en letra clara

del siglo XVL

3514 POXTERO (Dr. Carlos de Simón). Del Consejo del Rey y
Alcalde de Casa y Corte. Representación al Rev Don Fernan-
do VI, sobre la navegación de los ríos Tajo, Guadiela, Man-
zanares y Jarama. Madrid, i'¡§j. 4.° mayor, tafilete rojo, ta-

pas, lomo y cortes dorados 200 ptas.

Manuscrito interesante que consta de 233 hojas.

3515 PRIVILEGIO rodado á Don Pedro Niño, Merino mayor
de Castilla, por la defensa que hizo en el levantamiento de Va-
lladolid en 1455. Ms. Cartón con papel antiguo 2000 ptas.

Códice en vitela. Consta de 4 hojas de 62 líneas cada una»
Este privilegio es un documento histórico de grande impor-

tancia. Véanse los hechos más notables que contiene:

De como se tomó y ocupó la ciudad de Valladolid por I03

rebeldes y como D, Pero Niño, cual leal vanallo, «vos pusis-

teis en la Torre é puerta del Campo de la dicha villa, e luego
como fuistes desengañado antes que saliese el sol, sábado y
vos fuisteis á la dicha puerta levando con vos una falda de
pan en la capa e una ballesta á cuestas e una cantara de vino
en la mano y después de vos así entrado solo en la dinha to-

rre vinieron diez criados vuestros que non pudieron luás en-
trar, por cdanto estabades ya cercado... e luego vos combatie-
ron con ballestas e truenos e serpentinas e bombardas e man-
tas e bastidas»... (combate que duró desde el sábado antes de
la salida del sol hasta el domingo después de víspfra.) «en el

cual combate fuisteis ferido de una piedra de lombariia en la

mano e en los pechos e de un viratón de una ballesta fuerte que
vos pasó la pierna e saco una racha de la canilla... e que á las

intimaciones de los sitiadores, respondistes «non dar la forta-

leza á otra presona si non á mí... e allí fícistes testamento é

mandaste que vos enterrasen con las llaves en la mano... e que
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los echaste de fuera de toda la dicha villa... e vos el dicho me-
rino con toda la gente vos vinistes á la plaza de la dicha villa

estando ende á la noche á la hora de las diez llegaron Alvaro
de Mendoza ó Rui Diaz mis capitanes de la gente de mi guar-
da los cuales se juntaron con vos... e la guardaron ó guardas-
tes lasta que yo vine a ella...>

Después de otras consideraciones de importancia manda el

privilegio que tenga el oficio por juro de heredad, con la co-

geduría de frutos y moros y demás preminencias, pudiéndola
vender, empeñar, trocar, cambiar y hacer de él cuanto qui-

siere.

Firman el documento, después del Rey Don Enrique IV.
Don Fadrique, almirante mayor, primo del Rey; Don Juan
Pacheco, Marqués de Villena, Conde de Xiquena; Don Diego
Furtado de Mendoza, Marqués de Santillana; Don Gomiz d»
Cáceres, maestre de Calatrava; Don Luis de la Cerda, Conde
de Medinaceli; Don Diego Manrique, Conde de Triviño; Don .

Diego Onorio. Conde de Lemos; Don Diego de Mendoza, Con-
de de Saldaña; Don Juan de Guzmán, primo del Rey, Conde
de Medina Sidonia; D. Pedro Fernández de Velasco, Conde
de Haro y otros muchos personajes célebres de aquella época.
El privilegio entá fechado en la ciudad de Segovia á tres de
Abril de 1464 y sellado con el sello del Rey, cuyo facsimil e»
el siguiente:
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3516 PRIVILEGIO concedido sobre la renta del tabico á Don
Manuel López Ponce y Doña María González de Salas, su es-

posa. Madrid, 16^4. Pergamino antiguo 50 ptas.

Ms. sobre vitela con 18 hojas. Sello real dibujado á pluma
Este privilegio concedido á las indicadas personas, sobre la

renta del tabaco, no por gracia real, sino como indemniza-

ción de la rebaja que se hizo en la moneda de vellón en esta

corte en 1650, sirvió para fundar una capellanía en el conven-
to de la Trinidad y de la Mercí^d de eeita capital.

3517 PRIVILEGIOS CONCEDIDOS á los del oficio de sastres y
pellers de la ciudad de Valencia, por Jacobo Rey de Aragón,

en 1489 y confirmados por otros monarcas en años posterio-

res. Ms. de principios del siglo XVI. Encuademación de Valen-

cia del año 1626, en piel sobre madera; lomo y tapas dora-

das 600 ptas.

CÓDICE con 116 hojas sobre vitela en hermosa letra ne-

gra j roja, con magnificas iniciales en oro y colores; dos pri-

morosa-i miniaturas que ocupan las hojas primera y 78 vuelta

y muchas letras en las que se hallan bonitas figuras, aves,

frutas, ángeles y mascarones pintados con exquisito gusto.

3518 PULGAR (Hernando del). Coronica del Ínclito é muy po-

deroso señor Don Enrique, hijo del Señor Rey Don Juan el II.

Rey de Castilla y León. Ms. en folio, letra del siglo XVI, per-

gamino antiguo 300 ptas.

Consta de 288 fojas de letra compacta y se divide en noven"
ta capítulos, siendo el último el que trata de la muerta de la

Reina doña Juana, mujer del Ray don Enrique.

3519 QUADRADO (Francisco de Paula). Derrotas que antigua-

mente practicaron los primeros galeones y flotas. Manuscrito

de 1782. Folio, holandesa, lomo dorado loo ptas.

Magnífica copia hecha por algún indio, excelente calígrafo,

que no tiene nada que envidiar á los m^jires impresos. Cons-
ta de 43 hojas.

3520 RAMÍREZ DE BARRIENTOS (Antonio). Elucidario de las

Medallas de la Isla y antigua ciudad de Cádiz, con notas que

las ilustran. Ms. de ¿1799.'' En 4.°, piel antigua 100 ptas.

Consta de 62 fojas numeradas, más 5 de preliminares, ei*
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critas sobre excelente papel en letra clara, como de fines del

siglo XVIII. Contiene gran profusión de dibujos relatirog k
las medallas de que we ocupa la obra,

3521 RECONDO (Antonio de). Colección marítima encontrada

en los mares y playas de la Isla y Reino de Mallorca. Manus-
crito de 1 77 1. En 4.°, seda roja sobre madera, cintas roja y
verde looptas.

Consta de 92 hojas y de 3 estados plei^ados. Manuscrito pri-

morosamente ejeíiutado en el siglo XVIII.

352 2 REGLA de la Cofradía de la Misericordia de esta Villa de
Dueñas. Ms. 4.°, piel sobre madera loo ptas.

Consta de 12 páginas en vitela, conteniendo la primera una
miniarura curiona.

3523 REGLAS y capítulos de los curas, clérigos y beneficiados

de la Iglesia de San Nicolás de esta ciudad. Burdos, i6og. 4.*,

piel antigua sobre madera de la época 100 ptas.

Manuscrito sobre pergamino, letra gótica con 14 hojas, con
grandes iniciales de diver«oa coloree.

3524 ROBLES CORVALAN (Licenciado Juan de). Historia

DE LAS GRANDEZAS DEL NOBLE REINO DE MuRCiA y dc las maravi-
llas portentosas de la Sancta Vera Cruz de Caravaca. Obra
escrita en 1620. En 4.", tela color tabaco 600 ptas.

Precioso manuscrito, original é inédito con la firma y rú-

brica del autor. Consta de 380 fojas y 6 para tabla. Es dis-

tinto en absoluto de la historia del aparecimiento de la Cruz
de Carava, del mirimo autor, imprena en Madrid en 1614.

Muñoz j Romero en la página 199 de eu Diccionario cita

este manuscrito solo por referencia.

3525 RUESTA Y ROLIN (Francisco Domingo), natural de Lé-

rida Tratado de Cosmotheoria. Manuscrito original. Media-
dos del siglo XVÍII. En 4.°, pergamino 75 ptas.

Consta de 105 hojas. El autor fué catedrático de Matemáticas
militares; capitán de infantería en el tercio de la nobleza de
Cantilla y arquitecto militar en la recuperación del Principado
de Cataluña; piloto mayor eu la carrera de las ludias occi-

dentales, por la magestad del Rey Don Felipe IV.
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3526 SAN ROSENDO. Vida y milagros de San Rosendo, Obispo
DE Mondoñedo y Virrey de Galicia y Portugal. Ms. (II40-

1180). Folio, piel abecerrada, hierros en frío 20000 ptas.

EXPLENDIDO CÓDICE EN VITELA DE FINES DEL-
SIGLO XI O PRIMEROS AÑOS DEL XII, DE EXCEP-
CIONAL IMPORTANCIA, BAJO LOS PUNTOS DE VIS-
TA PALEOGRAFICO Y ARTÍSTICO. CouHta de 6 hojas
para la vida del Santo copiadas en letra muy moderna y de
24 auténticas, en las que se refieren sus hechos y milagros.

En estas 24 hojas, que fueron indiscutiblemente ejecutadas

antes del año 1190, se encuentran 14 miniaturas, adornando
otras tantas letras, ejecutadas en oro y colores y 32 hermosas
iniciales, también en oro y variadas tintas y pinturas de ex-

quisito gusto. Estat miniaturas son una muestra, de las más
antiguas que se conocen, de la ornamentación de manuscritos
en España.
Descripción de las miniaturas que hay en el Có-

dice.

1 foja I vualts: Representa á San Rosendo exorcisando 4
unos endemoniados. Está ejecutada sn oro, azul y rojo y ocu-

pa toda la margen exterior de la primera columna.
2. foja II. Dos monstruos alados con cabeza humana, que

sirven de ornamentación á la letra inicial.

3. foja V vuelta. 1.* columna. Representa á San Rosendo
con el cetro en la mano izquierda y bendiciendo con la dere-

cha. La vestidura es de color robá pálido, bajo gran manto
azul. El fondo es de color granate moteado de flores. Véase
una reproducción que aunque no muy fiel, da alguna idea de
la miniatura; pero en el original resulta mucho más expléadi-

da, porque la figura tiene á sus pies un monstruo con garras
rojas que ocupa la margen exterior.

4. foja VI. Gran Ierra inicial, en cuyo remate superior se
halla una cabeza con corona de oro, que es la que reproduci-

mos en tamaño natural.

5 foja VII. 1.* columna. Representa á San Rosendo coa
traje monacal "pardo obscuro y el báculo de arzobispo en las

manoB.
La parte baja está ornamentada con un adorno de hojas re-

matadas por una oabeza de mujer.

6. foja VII vuelta, Representa un personoje en pie, vestido

con traje azul adornado de blanco.

7. foja VIII vuelta. Gran letra inicial dentro de la cual se
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ve á San Rosendo hablando con la abadesa del monasterio de
San Juan de Venaría, que después fué Santa Senorina. Esta
está vestida de abadesa y con manto y San Rosendo con traje
aizobispal. Entre ambos media una columna.

8, íoja IX vuelta. Figura con alas y cabeza de mujer que re-
mata en cuerpo de ave, con pies color rojo.

9, foja X vuelta 2.* columna. Figura humana con cuerpo
de monstruo alado y garras de fiera.

10, foja XI. 1.* columna. Miniatura representando una cabe-
za con barbas, con corona de oro y varios detalles de hojas y
flores.

11, foja XII vuelta 1.* columna: Cabeza humana con luen-
gos cabellos dorados y larga barba. En la parte superior ador-
no que se asemeja á las ramas de un árbol, con color rosa claro

y en la inferior, lo mismo en pinturas azul, roja y oro.

12, foja XVI. 2.* columna: Monje arrodillado en actitud
de súplica.

13, íoja XVI vuelta, 2.* columna: Cabeza de mujer con
cuerpo de monstruo, en el que se ven alas de ave y garras de
fiera en color rojo.

14, foja^ XXII, 2.* colunna: San Rosendo en el acto de
resucitar á un muerto, cuyo milagro contemplan con asombro
3 personajes. Miniatura hecha con pinturas rojas, azul y oro.
La aquí reproducida en tamaño natural.
San Rosendo nació en 26 de Noviembre del año 907. Sus

padres fueron doña Ilduara y D. Gutierre, nieto este de Her-
menegildo, que era pariente cercano del Rey D. Alfonso III.
Fué educado por el virtuoso Sabarico II, Obispo de Mondo-

ñedo. En su juventud íuó elect». Prior del Monasterio de Ca-
beiro, cerca del Ferrol, y más tarde Obispo de Mondoñedo.
No habiendo podido rechazar la mitra que se le confirió,

tomó á su cargo el rebaño de los pobres, para su consuelo y
socorro, al propio tiempo que edificaba y restauraba iglesias

y fundaba monasterios. Fatigado de las pompas y vanidades
del mundo, fundó el monasterio de Celanova y se hizo monje
de San Benito. Nombrado más tarde por el Rey Don Sancho
para gobernar la iglesia del Apóstol y el virrey nato de Q-ali-
cia, hizo frente á dos ejércitos enemigos que casi simultánea-
mente la invadieron; los Normanos y los Moros, logrando
vencer y escarmentar á los primeros y ecbar fuera de Galicia
á los moros que entraban por las fronteras d« Portugal, vol-
viendo de sus expediciones á Santiago coronado de triunfos y
aplaudido de todos. Fallecido el Rey Don Sancho, que diqen
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tenía encarcelado al Obispo Sisnando, y noticioso éste de 1&

muerte del Rey, encontró medio de romper sus cadenas, y en-

trando en el día de Navidad, donde San Rosendo se hallaba,

le dijo con espada en la mano que le quitaba la vida si no sa-

lía de la ciudad y le dejaba libre el obispado. Retiróse, pues,

el que no apetecía dignidades, bien que arguyendo su temeri-

dad y profetizándole una próxima muerte violenta, como así

sucedió, pues volviendo los Normanos al año siguiente y sa

liendo contra ellos Sisnando, fué muerto en el campo de bata-

lla. Retirado al Monasterio de Caveiro, y después ai de Cela-.

Jiova, recibió la obediencia de varias órdenes religiosas, y dea-

pué:3 de haber acudido al concilio de Naviego, verificado ea
969, entregó su alma á Dios el año 977.

Entre los milagros que se refieren de San Rosendo, se cuen-

ta el de que estando un día hablando íntimamente con la aba-

desa de San Juan de Venarla, que era su parienta consaguí-

nea unos albañiles que habían entrado á retejar el convento,

llevaron á mala parte el trato de los santos, por lo cual fueron

castigados por el cielo, matándolos repentinamente. La abade-

sa suplicó al Santo que se dignara orar á Dios por ellos, á la

cual condescendió, resucitándolos, hecho que representa una
de las miniaturas que queda reproducida.

San Rosendo íué canonizado por el Papa Celestino III, y
su fiesta se celebra el 1.° de Marzo. Florkz, España Sagra-
da, tomo XVIII.

3527 TITULO de Familiar de la Santa Inquisición en la ciudad

de Cartagena á fervor de Don Joseph Andrés González de Ri-

vera, otorgado por los Inquisidores apostólicos de los obispa-

dos de Cartagena y Oribuela en 1673. Ms. Folio 25 ptas.

Doble hoja en vitela y 4 hojas selladas constituidas por va-

rias certificaciones y la partida de nacimiento del nombrado.

£1 título lleva las firmas de los inquisidores y el sello del tri-

bunal de la íe.

3528 TITULO de familiar del Santo Oficio á favor del capitán

D. Agustín González de Rivera, otorgado en 1666 en Murcia,

por los Inquisidores Apostólicos. Ms. Folio 20 ptas.

1 hoja doble «n viiela, con el sello del tribunal de la fe, en

seco y pegado sobre cera.

3529 TORCADO DE VARGAS (P. F.) Nobleza de San Rosendo,

monje de San Benito, Arzobispo de Santiago, Virrey de Ga-
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licia y Portugal. Ms. ejecutado en 1634. Folio, pergamino an-
tiguo 500 ptas.

Mannacrito original con la firma y rúbrica del autor. Cons-
ta de 228 hojas. Contiene en la portada uq escudo de armas
de San Rosendo y otros varios escudos heráldicos dibujados ¿
pluma.

3530 TORCUATO (Antonio). PRONOSTICO de... maestro Doc-
tor en artes y medicina, natural de Ferrara, dirigido al serení-

simo Matías Rey de Ungría. compuesto en el año 1480. Ma-
nuscribo, hecho en el siglo XVII. 4.°, rústica 25 ptas.

Consta de 16 hojas.

3531 VALENCIA (Pedro de). Discurso acerca de los cuentos de
las brujas, dirigido á D. Bernardo de Sandoval, Cardenal Ar-
zobispo de Toledo, Inquisidor general de España. Ms. dei
año 161 1, folio 100 ptas

Consta de 46 hojas. Copia hecha en letra clara.

En la hoja 34 en que termina el discurso, comienza la

«suma. de las relaciones de logroño cerca de las
Brujas.»

3532 VIANA (Príncipe de). Crónica de los reyes de Navarra.
Ms. 1454 folio. Piel de becerro sobre madera; broches de
metal 5000 ptas.

Expléndido códice en vitela, que consta de 64 hojas. «Trata
de cómo se llamaron los reyes, que origen traxeron, y qué ar-

mas y por qué, que tierras señorearon, é qué batallas ovieron

y qué Papas reinaron en Roma en su tiempo.»
Este es el códice más antiguo y más completo que se cono-

ce de la Crónica del Príncipe de Viana.

3533 VIVANCO (Bernabé). Historia de Felipe III, Rey de Espa-
ña, ayuda de Cámara suyo y del Rey D. Felipe IV, su hijo,

secretario de la Estampilla. 3 volúmenes en 4.°, piel antigua,

cortes rojos 50 ptas.

Copia hecha en el siglo XVIII.
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LIBROS IMPRESOS EN LOS SIGLOS XVI A XVIII

JINETA, BRIDA, ALBEITERIA

3534 GRAJAL (Conde de). Manejo Real... Ydlladolid, imprenta

de la Congregación de la buena miterte, 1^41. 4.°, piel fina, nue-
va, lomo dorado 80 ptas.

Segunda impresión añadida, en la que su autor resolvió al-

gunas dudas sobre consultas que le hicieron, con sus respec*

ti vas respuestas.

3535 ROMERO 1 Santiago). Cartilla de enfrenar para caballeros

aficionados al arte de montar á caballo, traducido del portu-

gués. Madrid, Gabriel Ramírez, 17^1. 4.°, piel nueva 60 ptas.

Obra rara. No se menciona este tratado en la Biblioteca

Militar qí en el Catálogo de algunos autores que han escrito

de veterinaria y equitación, Salva, 2609,

3536 REAL PICADERO, Colección de 12 estampas, que repre-

sentan escenas de equitación y jineta 60 ptas.

Estas láminas están dibujadas por Carnicero y grabadas
por Selma, Carmena y Montaner, tienen el interés de que los

caballeros que se ensayan á caballo en el picadero son perso-

najes de la corte, entre los cuales se ven á Carlos IV, Godoy,
los príncipes de Asturias y otros grandes de España.

MEDICINA, CIRUGÍA, FARMACIA

3537 MADEIRA ARRAIZ (Duarte). Methodo de conhecer e cTT-

rar o morbo gallico. Lisboa, Antonio Craesbeeck, i68j. Folio,

pergamino antiguo 50 ptas.

3538 TRILLA (Dr. Antonio de). Perfecto practicante médico y
nueva luz de fácil enseñanza. Toledo, Agustín de Salas, lój'j.

8.^, pergamino antiguo 50 ptas.

»
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3539 METAPHORA MEDICINE E CHIRURGIE. nuevamente
copilada por un traile menor de la provincia de los Angeles...

Va añedido un diálogo muy útil y provechoso que nunca has-
ta ag' ra fué impreso. Sevilla, .Juan Várela, /5JÓ. Media
piel 200 ptas.

En folio, ex hojas numpradas y 2 sin foliar para la con-
clueióu de la tabla y el colofón. Portada impresa en rojo den-
tro de viñeta en madera, en negro. A la vuelta una gran es-

tampa. Lftra gótica á doble columna. '
'

Ebta obra, que es un tratado completo de medicina y ciru-

gia, y está impresa toda ella en castellano, excepto la primera
línea del título, fué etscrita con intento de servir á los sabios y
doctos en estas facul'ades. como r^za el colofón, para breve
memoria de )o mucho que han visto, y para ajrovec-har á los

que tanto no saben con alguna doctrina de la que muchos ig-

noran. Ejemplar compleio, pero con manchas en algunas
hojas.

ASIA Y OCEANIA».

3540 CONCEPCIÓN (Fr. Juan de la); Historia general de F'ílí-

piKAS. Manila, Savipaloc, 1778-1792. I4 tomos en 4.°, piel fina

negra, lomo dorado 400 ptas.

May buen f-jemplar. Obra histórica por excelencia y fuente

copiosa de toda clase de datos y de noticias relativas á las is-

las que constituyen el Archipiélago Magallánico.

3541 HERRERA (Antonio de). Cronista mayor de Castilla. Des-

cripción de itís Indias Qcidentales é historia general de los he-

chos de los ca^-tellanos en las islas y tierra firme del mar Océa-
no. Madrid, Nicolás Rodríguez Franco, 1726 1730. 4 volúme-
nes en folio, pergamino aniigu » 200 ptas.

Excelert.fl ejemplar. Segunda edición; fsé publicada por

González Barcia, y es más buscada que la primera por la ex-

tensa tabla general que afiudió el editor,

Eri obra indispensable para el conocimiento de las antiguas

expediciones á Filipinas y otras partes de Oriente.

3542 MALDONADO DE PUGA (Fr. Juan Manuel). Religiosa

hospitalidad por los hijos del piadoso... San Juan de Dios, en

Tomo HI 34
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SU provincia de San Rafael de las Islas Filipinas. Granada^

Joseph de la Puerta, 1742. 4.°, pergamino antiguo loo ptas.

Compendio substancial de la fundación y progresos de los

P. P. Hospitalarios en el Archipiélago Filipino. Excelente

ejemplar con dos grandes estampas plegadas y una al prin-

cipio del texto que representa el Arcángel San Rafael á devo-

ción de su provincia de Manila.

3543 PIMENTEL (Manoei). Arte práctica de navegar. Lisboa,

Bernardo da Costa, lógg. Folio, piel antigua, cortes pinta-

dos 100 ptas.

Primera edición. Obra escrita en portugués. Contiene la

derrota de los viajes y costas marítimas del Brasil, Gruinea,

Angola, Indias é islas Orientales y Occidentales y derrota de

las costas de Es aña y del Mediterráneo. Tiene interés para

los orientalistas por los derrotaros para las indias 0'"ientale8

de Malaca, para Lisboa y de Groa para Macao, y por las des-

cripciones de algunos puertos donde las naves de las Indias

se pueden refugiar caso de necesidad.

3544 REAL CÉDULA de erección de la Compañía de Filipinas,

de 10 de Marzo de 1785. Madrid, Joachin Ibarra, 178^. Folio,

rústica 30 ptas.

Magnífico frontis grabado f.n cobre, que representa el escu-

do Keal d« España.

AMÉRICA DEL NORTE

3545 MÉNDEZ SILVA (RoJrigo). Claro origen y descendencia

ilustre de la antigua casa de Valdés, sus varones famosos, y
servicios señalados que han hecho a la Monarquía. Madrid,

año /65o. 4.'', pergamino antiguo 200 ptas.

Contiene noticias históricas y genealógicas de D. Diego
Q-arcía de Tineo, Vizconde de San Pedro de Vega de Rey en

la Nueva España, Capitán Greneral de las provincias de Yuca-
tán y Tabasco (boj a 32).

De Melen Suárez de Valdés, tan memorado en la jornada

de la FLORIDA, como en la de Inglaterra, Almirante de la

Armada de la Guarda de las Indias (hoja 35).

Ocúpase asimismo de Juan Meléndez de Valdés, capitán de
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mar y tierra, quien sirvió más de cincuenta años, empezando
en los galeones de la carrera de las Indias; hallóse en la Flo-

rida y fue uno de los primeros descubridores y pobladores de
ella, á donde hizo notables hechos en espacio de tres años
(hoja 37).

3546 SAL AZAR Y OLARTE (Ignacio). Historia de la conquista

de México, segunda parte. Cordada, Gonzalo Antonio Serrano,

año 1743. Folio, piel nueva,, lomo dorado 80 ptas.

Primera edición que empieza á cacabear mucho.

3547 TRATADO Dfí AMISTAD, límites y navegación concluí

-

do entre el Rey N. S. y los Estados Unidos de América, fir-

mado en San Lorenzo el Real á 27 de Octubre de 1795. Ma-
drid, imprenta Real, 1796. 4.°, piel i.ueva 50 ptas.

MARINA, MILICIA, MATEMÁTICAS

354« HERA \' DE LA VARRA (Bartolomé Valentín). Reportorio

del Mundo particular, de las Esferas, del cielo y orbes elemen-
tales... Madrid, Guillermo Druy, 1584. En 4.°, piel antigua,

cortes pintados 40 ptas.

3549 JUAN (Jorge). Compendio de navegación para el uso de

los caballeros guardia marinas. Cádiz, en la Academia de guar-
dias marinas, 1757. En 4.°, piel antigua, cortes azules 10 ptas.

3550PUGA Y ROXAS (Thomas). Conpendio militar quede-
muestra á todos los profesores de la guerra, oficiales y solda-

dos, lo tocante á sus ejercicios... Quesada, s. a. hacia ijoy. 4.*

Pergammo antiguo 75 ptas.

3551 VENTALLOL (Juan). La aritmética traducida de lengua
catalana en castellano por el Dr. Juan Bta Tolra. Tarragona,
Gabriel Roberto, lóig. 4.°, pergamino antiguo 60 ptas.

Va añadido un tratado de arte mayor, llamado álgríbra ó

regla de la cosa con nueva portada y numeración.

HISTORIA, CRÓNICAS, NOBILIARIOS

3552 ANDRÉS (JuHn P'rancisco). Monumento de los Santos
Mártires Justo y Pastor en la ciudad de Huesca, con las anti-
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güedades que se hallaron al /«bricar una capilla para trasladar

sus restos. Huesca, Juan Nogués, 1644, 8.° piel abece-

rrada 50 ptas,

3553 BARCELOS (Conde D. Pedro). NOBILIARIO... con nue-

vas ilustraciones por D. Manuel Faria y Sfeusa. Madrid^

Alonso de Paredes, 1646. Folio, perg. ant. 100 ptas.

Contiene una bonita portada arquitectónica grabada por Vi
Ilaí'ranca y un retrato en busto de D. Manuel Faria y Soasa.

3554 CASTILLO (Diego del). Defensa de la venida y predica.,

ción evangélica de Santiago en España. Zaragoza, Lorenzo de

Robles, 1608. 4.°, perg. antiguo, cintas de gamuza 50 ptas.

Este libro es uno de los más raros de los muchos que se pu-
blicaron acerca de la venida de Santiag.) á España.

3555 CRÓNICA GENERAL DE ESPAÑA, por Florian de Ocam-
po, Ambrosio de Morales, y Fr. Prudencio de Sandoval. Ma-
drid, Benito Cano, lygi-iygj. 15 tomos 4.° mayor, piel anti-

. gua, lomo dorado, tejuelo y cortes rojos 300 ptas

EJEMPLAR EN GRAN PAPEL DE HILO, con su en-

cuademación antigua, uniforme y muy bien conservada.

Los tomos 1.° y 2.°, contienen la Crónica de Florian de

Ocampo; el 3.<* al 10. '^ inclusive la parte escrita por Ambrosio
de Morales.

Los volúmenes 11 y 12 (numerados 1 y 2), la historia por

Fray Prudencio Sandoval; los tomos 13 á 15 (numerados 1 á 3)

Opúsculos de Ambrosio de Morales. El segundo de estos lleva

la siguiente portada: «Noticias históricas sacadas del archivo

de Uclés, de sus sepulcros y Calenda y del testamento del In-

íaiite don Enrique, coa un cronicón hasta ahora no publi-

cado.

3556 CRÓNICA DEL SANCTO REY DON FERNANDO III, des-

te nombre que ganó á Sevilla y á toda el Andalucía, el qual

fué Padre de don Alonso el sabio... Valladolid, Sebastián Mar-
tínez, 1555. Piel fina color de avellana; hierros en frío forman-

do grandes bandas scibre ambas tf.pas; filetes interiores y cor-

tes dorados. (Ginesta) 300 ptas.

3557 CRÓNICA DEL MUY ESCLARECIDO PRINCIPE Y REY
DON ALONSO, el qual fué par de Emperador é hizo el libro

de las siete partidas, y ansí mismo al fin deste libro va ancor-
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porada la cnJnica del Rey don Sancho. Valladolid, Sebastián

Martínez, 1554. (Encuadernado en el mismo tomo): CRÓNI-
CA DEL MUY VALEROSO REY DON FERNANDO, v-znieto

to del sancto Rey D. Fernando que ganó á Sevilla. Valladolid,

Sebastián Martínez, 1554- Piel fina color de oliva, hierros en
frío, filetes interiore?, cortes dorados. {Ginesta). Las dos Cró-
nicas 500 ptas.

3558 CRÓNICA DEL MUY ESCLARECIDO PRINCIPE E REY
DON ALFONSO EL ONCENO deste nombre, e de los reyes

que reinaron en Castilla y León. Vallaiolid, Sebastián Martí-
nez, 155 1- Pisl fina, color chocolate, hierros en frío, filetes in-

teriores, cortes dorados. (Ginesta) 300 ptas.

Primera edición de estas 5 Cróuicas impresa» en VilUdo-
iid. Las dos primeras que acabamos de citar son sum iin->Q!;e

raras por no existir de ellas ninguna otra edición qu-í la de
1554. Son también, continuación lógica, una de otra.

No es menos rara la tercera crónica, ó sea la del R'^y Don
Alfonso XI y de los reye? que reinaron en Castilla y L^óu.

Estas 5 crónicas forcnan- la continuación de la Clónica
general que mandó hacer don Alonso el sabio, siendo creencia

comÚQ de que fueron compuestas por Fernán Sánchez le To-
var ó de Valladolid.

35 59 FERRER Y RACAX (Joseph Felipe). Idea de Exea. Com-
pendio Histórico de la muy nob.'e y leal villa de Exea de los

caballeros. Pamplona, Benito Cosculluela, i'jgo. 4.°, piel

nueva 20 ptas.

3560 CANDARA (Fr. Felipe de la). El cisne occidental canta las

palmas y triunfos eclesiásticos de Galicia ganados por sus hi-

jos insignes. Madrid,yiüián de Paredes, 1678. 2 gruesos volú-

menes en folio, piel fina negra, lomo dorado 160 ptas.

Frontis grabado en cobre, en el cual se ve en su par^e su-

perior á varios prelados entonando el gloria y en la inf-^nor á
Santiago matando moros. Lv tercera hoja la constituye un íjrAn-

de escudo de armas grabado por Gregorio Fosmán en 1677, los

cuales se repiten en ambos volúmenes.

3561 — Descripción, armas, origen y descendencia de la muy
noble y antigua casa de Calderón de la Barca, y sus suceso-

res. Madrid, iis^- 4-", perg. antiguo 40 ptas
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Obra postuma añadida por Tray José Río. La segunda,
hoja la conetituye el escudo de la casa Calderón, dentro dd
doble orla tipográfica.

3562 GERÓNIMO DE SAN JOSEPH (Fr.) Genio de la Historia.

Madrid, Antonio Muñoz, 1768. 4.°, perg. ant. 10 ptas.

3563 LÓPEZ (Thomás). DeBcripción de la provincia de Madrid,

Madrid, Joaquín Ibarra, 1763. 8.**, perg. ant. 50 ptas.

Es una de las descripciones más detalladas y más verídicaa

de todas las que se hicieron en el siglo XVIII de la provincia

de Madrid y de la fundación y origen del mismo. Acompaña al

volumen un gran mapa de las cercanías de Madrid, hecha
en 1763.

3564 LOZANO (Dr. Juan). Panoplia, cartas geográfico anticua-

rías contra el abuso de las bellas letras. S. 1. n. a. (Madridy

año 1796? En 4.°, rústica 25 ptas.

Libro de crítica histórica, escrita para refutar los extravíos

anticuarios del R. P. Definidor Salmerón.

3565 MARINEO SICULO (Lucio). CRÓNICA DE ARAGÓN.
Valencia, Juan Jofre, ij2j. Folio, chagrén obscuro. Escudo
de armas y cifras con corona y filetes de oro sobre ambas ta-

pas, cortes dorados 500 ptas.

HERMOSO EJEMPLAR de la Biblioteca del Marqués de
Morante.

Primera edición castellana de esta importante crónica. Cons-
ta de LXVII folios, incluso los preliminares y 1 hoja con la»

señas de la edición. Letra gótica, llevando todas las páginas

retratos viñetas y árboles genealógicos. La obra fué romanzada
por el bachiller Juan de Molina según consta del encabeza-

miento de la epístola dedicatoria.

Esta edición castellana es sumamente apreciada y tiene

gran valor bibliográfico.

3566 — Obra compuesta por L. Marineo Sículo de las cosas me-
morables de España. Alcalá de Henares, Juan de Brocar, 1539*

Chagrén color caté. Lomo filetes y grandes escudos en oro

í-obre ambas tapas; cortes dorados 500 ptas.

Hf rmop" ejemplar procedente de la Biblioteca del Marqués
de Morante.
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A la vuelta del folio CLX se lee: <De otras islas apartadtts

de hemisferio llamadas Indias. Habiendo los reyes católicos

sojezgado á Canaria, enviaron á Pedro Colón con 35 naos
(que dicen carabelaí^) y con gran número de gente á otras

i-las mucho mayores, qnft tianen minas de oro...» Harrisbs
Biblioteca Americana Vetustísima, 226.

3567 SA LAZAR Y CASTRO (Luis). His orla s:eneal.-'gica de la

Casa de Silva. Madrid, Melchor Alvares, lóis;. 2 gruesos vo-

lúmenes en folio, piel antigua, filetes y lomo doiado, cortes

pintados 400 ptas.

EJEMPLAR EN GRAN PAPEL ^rocedenle d^ la librn-

ría de D. Anmnio GuemHi Padilla, Horcasitas y Aguayo, p«-

gún se ve por su fxcelence exlihris que se halla «ti el tf>mo í.

3568 — Historia genealógica de la casa de Lara, justificada

con instrumentos y escritores de verdadera fe + Pruebas. Ma-
drid, M. de Llanosy Giizmán, 1694 96. 4 gruesos volúmenes
folio, pergamino, antiguo 160 ptas.

3569
"— ídem, id., id. La misma obra y edición. Hermoso ejem-

plar encuadernado en piel valenciana antigua, lomo dorado,

cortes rojos, procedente de la librería de D. Fermín Caba-

llero 200 ptas.

3570 SALAZAR Y MENDOZA (Dr. Pedro). Crónica del Carde-

nal Don Juan Tavera. Toledo, Pedro Rodrigtuz, 1603. 4.**.

piel moderna, cortes amarillos 50 ptas,

Primera edición. Buen ejeioplar en papel de hilo.

Portada en negro y rojo con el escudo del cardeuul, grabado

por Petrii>< Angt»lnH. La negunda hoja la constituye un retra-

to d« D. Jua'> Tavera.

3571 — Crónica de la excelentísima casa de los Ponce de León.

(Al fin). Toledo, Diec^o Rodrií^icz, 1620. En 4.°, pergamino an-

tiguo 100 ptas.

Primera edición. Buen ejemplar. «Los escudos de armas^

fueron lindamente grabados por Alardo de Pomna y el retra-

to del Gran Duque Don Rodrigo Ponoe de Leóu, dibujado

por Antonio Pizarro. Cean Bermudez no debió haber visto

este libro cuando no lo menciona al hablar de las obras de

aquellos artistas.» Salva, 3601.

Entre las hojas 9 y lOse halla una estampa que representa
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al Conde de Tolo^a y á Ponce, Conde de Tripol y á Madama
Cecilia, hija del Rey Felipe I de Francia.

3572 VALCARCEL (Gonzalo). Discurso sobre lo que conviene

y no conviene tn materia de Estado, s. 1. 1594. En 4.°, rús-

tica 40 ptas.

Consta de 24 hojas. En la portarla el escudo de armas del

Condado de Bailen.

países EXTRANJEROS

3573 ESCUDO DE ESTADO Y DE JUSTICIA contra el desig-

nio manifiestamente descubierto de la monarquía universal,

debajo del vano pretexto de las pretensiones de la Reina de
Francia. Bruselas, Francisco Foppens, lóój. 4.°,piel antigua,

cortes azules 40 ptas.

3574 HISTORIA DEL DUQUE DE RIPERDA, primer ministro

de España en el reinado de Felipe V. Madrid, Joseph López,

año lygó. 4.° rústica 40 ptas.

La primera parte contiene de^de el nacimiento del Duque
de Riperda hasta su elevación al ministerio, y la segunda
desde su caída y prisión hasta su muerte en África, en que
sus verdaderos hechos, por ser tan raros y extravagantes pa-

recen una de las más exquisitas y graciosas novelan.

3575 MARCOLETA (Domingo). La riqueza de la Inglaterra.

Madrid, Miguel Escribano, 1774. En 4.*, pergamino anti-

guo 20 ptas.

En esta obra, esmerada traducción del francés, se explican
las causas del origen y progresos de la industria, el comercio

y la marina de la Gran Bretaña; los motivos de su decadencia

y el estado de sus fuerzas y recursos.

3576 iMASCAREÑAS (Hieronimo). Viaje de la Reina doña Ma-
ría Ana de Austria... hasta la Real Corte de Madrid desde la

imperial de Viena. Madrid, Diego Díaz de la carrera, 1650.
4.°, pergamino antiguo 40 ptas.

3577 ORTIZ DE ROZAS (José Solano). Capitán de fragata. Idea

del Imperio Otomano, Madrid, Sancha, 1793- 8.°, piel antigua,

cortes rojos 10 ptas.
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Constituye esta obra U parte histórica del diario de nave-

gación del autor, en su viaje á Coustantinopla en 1787 y con-

tiene varias láminas ploguda^ con vistas panorámicas de aque*

Ha ciudad, plano de su puerto y otros documentos de impor-

tancia histórica.

3578 RAMILLETE DE VAmAS FLORES y compendio de los

sucesos más memorables que han acaecido en Europa desde

el año 1700 hasta el de 1722. Madrid, Juan de Ariztia, {ijzzi

8.°, pergamino antiguo 10 pta>;.

3579 TOVAR (Joseph Rodrigo de). Historia del Príncipe Euge-
nio-Francisco de Saboya. Madrid, Joaquín ¿anches, 1 737- 4.°,

pergamino antiguo loptas.

Versión castellana e8meradam*»nte hecha y dedicada al du-

que de Montemar.

3580 VL\JE DE LA ESCUADR/i ESPAÑOLA A CONSTAN-
TINOPLA en el año de 1784. Madrid, 1790. Grueso volu-

men en folio, piel antigua, flletes y lomo dorados, cortes ro-

jos 50 ptas.

Contiene gran profusión de láminas relativas á usos, cos-

tumbres y trajes turcos y de poblaciones del imperio Otoma-
no y diversos planos marítimos. Libro impreso con gran lujo.

La dedicatoria al Conde de Florida Blanca, primer secretario

de Estado la firma José Moreno.

LITERATURA ESPAÑOLA

3581 CUEVA (Juan de la). Coro Febeo de romances historia-

les. Sevilla, Joan de León, 1^88. 8.", cuero de Levante, su-

perior doble; ornamentación interior, cortes dorados 400 ptas.

PRIMERA EDICIÓN. HERMOSO EJEMPLAR de esta

famoHa colección de romances históricos.

«Uno de los principales méritos de esta colección consiste

en que en su mayoría están sacados de las crónicas antiguas
castellanas, destacándose entre todos el que refiere la triste y
mentida historia dn D.* Tereiía, quien después de desposada
contra su voluntad con el rey moro de Toledo, pudo milagro

-

mente refugiarse en un claustro antes de consumar tan odia-

do matrimonio con un infiel. No menos curiosos son aquellos

en que el poeta nos da cuenta de su persona y empresas lite-
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ranas, al hablar de los malos poetas que había en su tiempo.»

TiCKNOR, tomo III, págs. 264.

3582 LOPE DE VEGA CARPIÓ (Fr.). La Filomena, con otras

diversas rimas, prosas y versos. Madrid, vitida de Alonso Mar-
tin, 1621. Piel abecerrada, Gauffrés, tejuelos, cortes pinta-

dos 80 ptas.

Primera edición de esta famosa obra del Gran Lope. «Ea
el año 1621, y en el intprvalo He las dos jnstas... á San Isidro

publicó Lope un tomo con La Filomena, poema cuyo primer
canto refiere la historia mitológica de Teseo y Filomena, y el

segundo es una defensa de su misma persona, bajo la alegoría

intitulada De/'ewsa del ruiseñor contra el tordo envidioso.
En el mismo volumen está la Trapnda, descripción, en octa-

vas, de una quinta del Duque de Bragnoza en Porrugnl; La
Andrómeda, historia mitológica; Las fortunas de Liana.,
primera novela en prof^a que Lope imprimió; varias composi-
ciones cortas y algunas cartas sobre lo qun entorices se llama
ba nueva poesía, en las que ataca con muoho valor la escuela
de Góngora Este volumen en nada aumentó la reputación ya
establecida del autor; pero algunos trozos, y particularmente
varios fragmentos de la^ epístolas y de la íilomena, son im-
portantes por sus frecuentes alusiones á la historia personal
de Lope.» Ticknob. tomo II, pág. 293.

3583 — Arcadia, prosas y versos. Madrid, MelcJior Sánchez.,

año 1653. 8.°, pergamino antiguo 80 pías.

Novela pa8^oril escrita en prosa, mezclada con un buen nú-
mero de versos.

<E8te género de composiciones debió entonces gozar de al-

gún favor en E-'paña, y es de creer que la Galatea de Cer-
vantes le inspirase el pensamiento de la Arcadia... Todas estaa

novelas presentan, por lo común, la singularidad de ocultar

bajo el disfraz de la vida pastoril, aventuras reales ocurridas

en vida de sus autores. El Duque de Alba quería figurar en-

tre aquellas zagalas y zagales, y para ello hizo que Lope es-

cribiese su Arcadia suministrándole algunos hechos de su
vidfl.» Ticknob, tomo II. pág. 262.
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IMPRESOS DE LOS SIGLOS XVI A XVIII

3584 ALCALÁ (Fr. Luis de). Tractado en que á la clara se po-
nen y determinan las materias de los préstamos que se usan
entre los quj tractan y negocian, y de los logros y compras
adelantadas y ventas al fiado. Toledo, Juan de Aya/a, 1543.
.4-°, piel abecerrada j^q p^^g^

Primera edición de esta curiosa obra que no logró ver
Salva.

Eü letra górica, 4 hojas preliminares y 30 foliadas; portada
dentro de viñeta tipográfica y en la parte superior un graba-
do en madera.

Entre los economistas del siglo XVI el que alcanzó mayor
fama fué el padre Alcalá. Contiene muchas y útiles noticias
de usos y estilos comerciales comunes en aquel tiempo.

3585 ARISTÓTELES. La filosofía Mi.ral: es á saber ethicas, po-
líticas, y económicas en romance. Zaragoza, Jorge Cocí, 1509.
Piel de becerro, hierros en frío, bandas d .radas sobre ambas
tapas, filetes interiores, cortes dorales {Durand). 400 ptas.

Hermoso ejemplar. En folio, letra gótica. Portada consti-
tuida por una gran viñeta grabada sobre manera que repre-
senta á Aristóteled presentando su obra á Alejandro Magno,
bajo la cuhI se lee el título. A la vuelta, primer prólogo, se-
gundo prólogo del Príncipe de Viana, la letra de Leonardo al
Papa Martín y la permisión de Lftonarlo de Aretino. Texto.
Según se vé por el encabezamiento del prólogo y final de

jas Ethicas, esta obra fue trasladada al castellano por D. Car-
los, príncipe de Viana.



3586 CARRILLO. De las Antiguas minas de España, año 1624
(Facsímil de la portada)

D£ LAS ANTI_GVAS
MINAS DE ESPAÑA.

^VT OTt^ *DO'?l ALONSO C^l\^niLLO
Lafq, del ^Abtto dt SanEiiagc,Cauallerízo de Cordoua.

ALSERENISSIMO infante D, CARLOS,

ConUctntia^tnCcrdcuaf PcrSaluador de Qa. A, leH"
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Cuero de levante superior, cortes dorados 400 ptas,

PRIMER LIBRO ESPECIAL acerca de las minas de la

Península.

Primera edición de esta interesante y rarísima obra.

En 4.° Portada (la reproducida). Dedicatoria al Serenísimo
Infante Don Carlos. Texto que comienza en la página 1 y ter-

mina en la 54 y una hoja para la aprobación y licencias.

Esta dividida en XIII capítulos, en los cuales se tratan im-
portantes materias relacionadas con la minería, destacándose
por su importancia los siguientes: Disposiciones que tiene Es-
paña para criar metale?; de los montes de España; de la abun-
dancia antigua de metales; de Galicia, Castilla, Portugal y de
los Romanos y de la gran riqueza minera de estas regiones y
de las minas de Vizcaya, Córdoba y demás partes de An-
dalucía.

3587 ARPHE DE VILLAFAÑE (Joan). Quilatador de la plata,

oro y piedras. Valladolid, Alonso y Diego Fernández de Córdo-

ba. 1572. En 4°, piel abecerrada, gauffrés 80 ptas.

Primera edición de la primera obra del famoso artífice y en-

sayador de metales de la edad media.

Dicen sus biógrafos que tanto en las obras que publicó

como en los análisis que hizo de la moneda para descubrir su
verdadera ley, demostró sus muchos estudios y el fruto que de
ellos supo sacar.

La obra que ofrecemos está dividida en tres libros, en el

primero trata del marco castellano y de las leyes y ligas de la

plata; el segundo trata del oro, de la plata y de sus pesos y el

tercero de las piedras preciosas.

Tiene intercaladas en el texto 89 figuras de los hornos, ins-

trumentos y aparatos má^ esenciales del arte, las pesas y los

diversos tallados de las piedras finas.

3588 AUTO GENERAL DE LA FE. Granada, Francisco Sán-
cJtez, ibji. En 4.°, piel fina 80 ptas.

Este auto de fe lo hizo la Inquisión de Granada el 30 de
Mayo de 1G72, condenando á 80 reos por distintos delitos.

3589 BURGOS DE PAZ (Dr.). Consiliorum celeberrimi consu-
matissimi jutisconsulti. Medina del Campo Excudebat Fran-
ciscus á Cauto, 1 5 76. Fol o, pergamino 50 ptas.

En el mipmo volumen se halla la obra de Licenciati Joanié
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A Poreira Ad reguine catonianoe y A4 legis Julia & Pa-
pioe... Salamanca 1591.

3590 CABEZA DE VACA (Luis). Obispo de Falencia. Constitu-

ciones sinodales dsl obis-ado de Falencia. Falencia^DUgo Fer-

ndndez de Córdoba, 1 5 48. Folio, piel abecerradt, lomo dorado,

Portada á d«»s tintas negra y roja eetre megnífica orla, con el

escudo arzobispal de Falencia 200 ptas.

Primer libro impreso en Falencia; de estremada rareza. El

ejemplar tiene algunas picaduraa de polilla que se han restau-

rado.

3591 COFILACION DE LA ORDEN DE SANTIAGO, año 1503.

(Facsimil muy reducido de las 4 líneas de portada)

f
ikopilaaoudcfecf

liibUamícntcexdií

TKfátwgDTdcfpao^.

En íolio, piel abecerrada, cortes rojos 500 ptas.

Primera edición de los establecimientos de la orden de San-
tiago.

Letra gótica. Portada. Vuelta en Manco. Erratas de la im-
presión en el reverso de la foja 2. Dedicatoria que ocupa 4 fo-

jas. Gran sello de la orden que ocupa toda la foja II, en cuyo
reverso se halla una gran figura de Santiago á caballo, con las
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insignias en rojo. Prólogo de los Establecimientos, con todo
el título impreso en rojo, desde la foja III al reverso de la VII.
Licencia para poseer en la foja VIII. Comienza el texto por
la confesión y la impresión á dos columnas que termina en
la foja LXIII.
A la vuelta comienza la tabla que ocupa Vil páginas y con

nueva numeración siguen las fiestas que terminan en la foja

LXXX. En la siguiente empiezan los Establecimientos de la

segunda parte, que terminan en la fojaCX en la que se ven
dos sellos de la orden impresos en tinta roja y debajo de ellos

la siguiente leyenda:

<El bachiller Johan Fernández de la Gama que por manda-
miento del Rey y de la Reyna, Nuestros Señores, oupiló esta

obra, la hizo imprimir en la muy noble ciudad de Sevilla por

mano de Johanes Pegnicer de Nurenberga, alemán. Acabóse á

4 días del mes de Noviembre... de mil y quinientos y tres

años.» (1503). Sigue denpaés la tabla que termina en el verso

del folio ex VI, en cuyo reverso se halla grabado en madera
dentro de orla el escudo y el lema de los Reyes Católicos, ó

sea el Tanto monta.
En loa folios VIII (1.° de fiestas), y XLVII se hallan her-

mosas iniciales con grandes figuras.

3592 CASTAÑO (Fr. Vicente Manuel). Noticia y defensa de los

escritos del venerable y sabio minorita catalán, Fray Poncio

Carbonell. .. contra el articulo... del erudito Don Joseph Rodrí-

guez de Castro. AU:,ilá J<n>eph Antonio Ibarrola, 1750. 4.*,

perg antiguo. 30 ptas.

3593 CERDAN DE TALLADA (Dr. Thomás). Visita de la Cár-

cel y de los presos... Valencia, Pedro de Hiiete, 1574- 4.°»

pergamino antiguo. 50 ptas.

En la portada escudo de armas reales y profusión de inicia-

les y viñetas del mejor gusto grabadas en madera.

3594 CÉSPEDES (Fr. Diego de). Libro de conjuros contra tem-

pestades... oruga y arañuela... duendes y brujas... pestes y
males contagiosos... rabia... endemoniados, etc., etc., Pamplo-

na por la heredera de Carlos Lavayen, 1641. 12.°, piel fina

negra loo ptas.

Libro popular rarísimo, como todos los demás de este gé-

nero.



3595 FERRER.Yntonario GENERAL, Zaragoza, I'. Bennuz, iSjS,

(Facsímil algo reducido de la portada)

Co:re(íído ^ en mucpos lugares cnicoado.iírnelqiial fe ^¿ añadí/

dolooocl?otonoa' o modos oc £)3iuug:c/ V ^^:cfncíoncG Q
fe cantan cnLi miíTo/ v el ^arcr nofta- / Cí orrao (fofas mucoao ^
muy nccciranas para los faccrdoíco q fueren scloloo oc labcr c^n

tar las coi'ae que incumben a lup:ofdlion : confo:mc alo que Dt$e

clpialrnifta -^rallítc fapíenter.

C Jimnilafc generala fin qgcncralmete / fin per>uv5ío V
alienta/ Y finmutarvnaoioccfi a otrapuedajicanr-irenquaM

Quierc YSlcfia po: el Oic!?o mtonario.

|[ lílon pamlcgto unperíal.
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Chagrén color tabaco; filetes y lomo dorados 1200 ptas.

En 4°, LETEA GÓTICA. Portada (la aquí reproducida) impresa
en negro y rojo. A la vuelta comienza la dedicatoria al ilus

erísimo y reverendisimo Sr. D. Bernardo de Aragón, Arzo-
bispo de Zaragoza. Tabla de lo que en el presente entonario se

contiene, que comienza en la mitad de la foja 2, y concluye en
la mitad también del reverso.

Los ocho tonos ó modos de canto llano que se dicen de Mi-
ravete. Dt-finiciones de las quantidades ó intervalos armónicos
en las fojas 3, 4, 5 y 6, en cuyo reverso se halla una viñeta
grabada en madera que representa á Jesús crucificado y 4 la

Virgen María y San Juan al pie de la Cruz y texto que co

mienza en la foja 1 y termina en el reverso de la LVIII.
Dice su autor en la dedicatoria, que su primer pensamiento

había sido el componer un intonario para el arzobispado
de Zaragoza, por la gran necesidad que había de él, pues cada
iglesia tenía el suyo, pero que luego desistió de su proyecto
primitivo, componiendo uno que tuviera carácter general, to-

mando de cada uno lo mejor que halló en los demás. De aquí
resulta que es uno de los mejores libros de música de canto
llano que se compusieron en la antigüedad.

3596 DECA (Lope de). Gobierno político de Agricultura. Ma-
drid, viuda de Alonto Martín, 1618. En 4.° Piel antigua, file-

tes y escudo dorado sobre ambas tapas, cintas de moaré
verde. 60 pías.

Primera edición Obra dividida en tres partes. La primera
propone la dignidad, necesidad y utilidad de la Agricultura;
la segunda diez caneas de mantenimiento y de labradores en
España y la tercera, diez remedios y las advertencias y conclu-

siones que de todo el discurso se pueden sacar.

3597 DIARIO DE LOS LITERATOS DE ESPAÑA. Madrid,

17J,7- 1742, 7 temos en 8.°, piel antigua, lomo dorado, cortes

amarillos. 50 ptas.

Periódico en que se compendian los escritos de los autores

españoles y inicio de sus obras, desde el año 1737.

3598 DIARIO PINCIANO (Periódico), histórico, literario, legal,

político y económico. YalladoJid, 1787. 4.°, pergamino an-

liguo 40 ptas

Contiene el plan general, que consta de 8 páginas; los nú
meros del 1 al 20, mas una carta á los apologistas deLa Nación

Tomo in 35
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Española sobre la gran grammatomachia del Dr. D. Francisco

Guerra y la Respuesta del Diarista Pinciano á la Carta
de B. Francisco Guerra.

3599 FERNÁNDEZ DEL CASTILLO (Juan). Tratado de ensa-

yadores. Madrid, Diego Flamenco, año T623. En 4.", media

i iel 60 ptas.

3600 FERRIOL Y BOXERAUS (Bartholome). Reglas útiles para

los inficionados á danzar. Ñapóles, Joseph Testare, 174.5. 8.
"^

pergamino antiguo loo ptas.

Primera edición de esta obra muy curiosa, tanto para los

que. quieran danzar bien, como para lo.s tocadores de instru-

mentos y políticas advertencias á todo género de per-
sonas.

«Las láminas son no menos curiosas que el texto, pues ade-

más de la música correspondiente á las varias clases de' danzas

que describe, se marcan en ellas de un modo muy original los

movimientos de los pies y las posiciones de las manos.* Sal-
va, núm. 2513.

3601 FRANKENAU (Gerhardi Ernssti). B bliotheca hispánica,

historico-genealogica heráldica. Lipsiae Manr Georj^ii Weid-

vianni, 1724. 4.*^', piel antigua, cortes rojos 60 ptas.

Eu la guarda de la primera hoja dice (jue el verdadero au-

tor de este libro fué D Lucas J. Cortés.

Es la mejor y más extensa obra que se ha publicado de la

bibliográtla genealógico heráldica de España
Cita 750 8utore.s y menciona 1490 obras. Concluye el volu

men con. un útilísimo índice de apellidos y familias.

3602 GAZAN (Francisco). Lirro y baraja nuevos é insepara-

bles, para la Academia y juego de armerías. Madrid, Antonio

Marín, 1748. 2 volúmenes. En 8.°, pie! nueva, lomo do-

rado 200 ptas.

El primer volumen lo constituye ti libro, y en el segundo,

que es un estuche, se incluye la baraja que consta de 52 car-

tas y otra más para los signos convencionales.

La obra de Gazan es curiona; pero no ha conseguido nunca
precio en los mercados por haber sido anunciada siempre falta

de la baraja.

Esta es la primera vez en que se cumple la voluntad del

autor que tituló á su obra LIBRO Y BARAJA INSEPA-
RABLES. Las cartas están constituidas por los mismos 4 pa-
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los que las barajas comunes; pero lleva agregadas tres cartas

más para cada uno que las llanaa, dama, príncipe y rey, y es-

tán muy bien gravadas y algunas iluminadas en la época.

3603 GIBERT (Vicente). Theorica artis notario. Barcelona.

Francisco Generas, 1772. En 4.°, piel antigua, cortes ro-

jos 25 ptas,

3604 GRANADA (Fray Luis de). Memorial de la vida cristiana,

en el cual se enseña todo lo que un cristiano debe hacer...

Salamanca, Domingo de Portonariis, 1569. Dos volúmenes en

un grueso tomo, 8.**, piel antigua 300 ptas.

Primera edición de esta obra clásica del gran escritor del

siglo XVI, notable entre todos ellos por la mística elocuen-

cia de sns escritos.

«Hablando de Fray Luis de Granada dice Ticknor (tomo

III, pág. 415)...» Su memorial de la vida cristiana fué tra-

ducido al latín, francés, icg'és é italiano... y lo mismo que to-

das sus producciones continúa aún hoy día, imprimiéndose y
leyéndose doquiera que se habla la lengua castellana.»

3605 LAS PREGMÁTICAS Y CAPÍTULOS que S. M. el Em-
perador y Rey Nuestro Señor hizo en las Cortes de Vallado-

lid el año de 1537, con la declaración que sobre los trajes y
sedas hizo. {Á¿fm el siguiente colofón).

5ueímp2eíía lapzefente ob^acnlam
nobk dudad ticCuencapoi Guillermo rc^mon ímp^cffon

acabofeavcyntcY cinco í)e fl^ayo año t)c nneílro

fcñozjcfucbnlto :t)cmür quimcnü
t09ttrevntat:ocbo

:Hño^.

Con pnüílegíoimperial

En íolio, piel abecerrada color chocolate, Gauffrés 400 ptas.

PRIMER LIBRO CONOCIDO IMPRESO EN CUENCA,
anterior al más antiguo que describió Don Fermín Caballero

en su obra La imprenta en Cuenca.
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Consta de una magnífica portada grahada y dentro de

gran orla, con las armas imperiales en el centro.

Las Cortes, laK^ina: cJPor cuanto vos Gaspar Ramírez».
,

el reverso de la portada: «Don Carlos, etc , folio II. Al folio II

comienzas las Cortes: que contienen CLI peticiones y ocupan

del folio II vuelto hasta el verso de la toja XXVIII, en cuyo
reverso se halla la sanción regia. Declaración de la pregmáti-

ca que S. M. el Emperador mandó hacer en las Comes acftrcü

de los trajes y vestidos de sus subditos, fojas XXIX y XXX,
en cuyo reverso se lee la declaración de haberse pregonado la

pregmática en la plaza de Valladolid y cédula de la Sein»,

ordenando el cumplimiento de la pregmática Otra pr^-gmá-

tica del Rey sobre el uso de las sedas, fojas XXXI y XXXII,
á cuyo pie se halla el colofón que hemos reproducido.

3606 LÓPEZ DE SIGURA (Rui). Libro de la invención liberal

V ARTE DEL JUEGO DEL AxEDREz, muy Útil v provcchosa, asi

para los que de nuevo quisieren deprender á jugarlo, como
para los que lo saben jugar. Alcalá, Andrés de Ángulo, 1 561.

Cuero de Levante superior, ornamentación interior, cortes

dorados 600 ptas.

PRIMERA. EDICIÓN. HERMOSO EJEMPLAR. LIBRO
rarísimo. En 4.°. Constado 8 hojas prelimiimrí^s y 150 fi>

liadas. Hablando de este libro Da Biire en su Bib'iographie
Instructive, dice lo siguiente: « Ce volume est le plus rare de
tousceiixqui ont pant sur les jetix; etsa váretele rerxl

recommaniable aux yeux desamateurs.* Con efecto, es muy
difícil encontrar, y sobre todo completa, la obra de López do
Sigura.

3607 LUCAS (Francisco). Arte de escribir. Madrid, Alomo Go-

mcz, 1577. En 4.", media piel 400 ptas.

Primera edición. Libro rarísimo que no conoció Salva, puf^n

sclo cita y describe la de Madrid, francisco Sánchez, 168u.

La obra consta de 8 hojas preliminaros y luO foliada«>. y
contiene gran profusión de muestras de escritura grabad is

.sobre madera.

Según Anduaga y Garimberti, á Francisco Lucas se le debe
la invención de la letra bastarda y la gloria de que ninguna
haya llegado á formarla tan periectamence como él.

3608 LUCIO ESPLXOSA Y MALO ÍDon Fcüx'. Cronista m .yor
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de S. M. El pincel cuyas glorias describía... Madrid, Francis-

co Sauz, l68i. En 4.°, piel abecerrada, Gauffrés 6o ptas.

3609 MENSAGERO ECONÓMICO Y ERUDITO DH: GRANA-
DA. Granada, 1 796 1797. 4.°, pergamino antiguo 40 ptas.

Consta de 104 números con 410 páginas, más el número
prospecto que tiene VIII y 4 hojas sin foliar para el índice de

las materias de que trata.

3610 ME.XÍA (Fr. Vicente). Saludable instrucción del estado de

matrimonio. Córdoba, Juan Bautista Escudero, 1566. En 4.°,

pergamino loo ptas.

PRIMER LIBRO IMPORTANTE EN ROMANCE IM-
PRESO EN CÓRDOBA.

Consta de 12 hojas preliminares y 278 foliadas. Los dos ter-

cios superiores de la portada los ocupa un grabado en madera:
escudo completo de las armas reales, sirviéndole de fondo el

escudo de la Orden de Santo Domingo.
La obra se divide en dos libros. El primero consta de 5

tratados y se ocupa de la libertad que ha de tener la mujer
casada, y del acto matrimonial. El segundo se divide en 8

tratados y refiere las obligaciones de los casados; de las cosas

que pueden ser impe'ümento para no poder viar del matrimo
nio; de si son ó no lícitas las burlas que hay entre casados;

del modo que una mujer casada ha de tener en la administra-

ción de su casa y como deben educarse los hijos.

361 1 OBREGÓN Y CEREZEDA (Antonio de). Discursos sobre

la filosofía moral de Aristóteles... Valladolid, Luis SáncJiez,

año 1603. 4.°, pergamino 40 ptas.

Obra curiosa que no describió Salva.

3612 PERIÓDICO DE ZARAGOZA. Noticias generales de Eu-
ropa. Zaragoza, 1687 1 703. 31 números distintos no correla-

tivos en una carpeta loo ptas.

Publicación periódica muy rara. Primeramente salía los sá-

bados, y desde el 31 de Mayo de 1695, comenzó á salir los

martes.

3613 QUIÑONES (Dr. Juan de;. Tratado de las langostas. Ma-
drid, Luis iSánchez, 1620. En 4.", 12 hojas, prels s. n. 86 y fo

liadas y 18 de tabla, pergamino 50 ptas



3614 RAMÍREZ. Maravillas de la Naturaleza. Córdoba 1629-

(Facsímil algo reducido de la portada.)

MARAVILLAS
DE NATVRALEZA,

EN QVE SE CONTIENEN DOS Í^IL

fecretos de cofas naturales, diípueftos por abece-

dario á modo de Aforiímos fáciles, y breves, de

mucha curiofidad , y provecho , recogidos

de la lección de diverfos, y graves

Autores.

Vor Manuel Kawln^cle Carrhn^MMflro ,y SceretArit

deí Marques de Trtego,

Dirigido á fu Excelencia.

Ai)o 1629*

CON PRIVILEGIO.

EnCordova en la Imprenta de Franciíco Garda.
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Piel fina, cortes dorados 150 ptas.

En 4.° Pomada (la que queda reprod .cida). 8 hojas preli-

minares y 122 foliadas. Obra curiosísima, y en la cual demues-

tra su autor una erudición y un ingenio dignos de admira-

ción. Contiene dos mil secretos de cosas naturales, dispuestos

á manera de aforismos, tomados de diversos autores y sabios

de la antigüedad. Están relatados en forma breve, clara y su-

cinta y por orden alfabético.

3615 SANCTA MARÍA (Juan). Turco convertido al catolicismo.

Thesoro de cosas rarísimas, históricas, sacras y profanas. Brii-

aelas, Fernando de Hoeymaker, 1622. En 4.°, medio chagrén,

cortes peine 80 ptas.

3616 SANTOS DE OREYTIA (Antonio). Natural de Guipúzcoa.

Tratado del derecho público universal. Amste? dain, 1758. En
4.°, rústica. 40 ptas.

3617 SARAVIA (Dr.) INSTRUCCIÓN DE MERCADERES.
Medina del Campo, Pedro de Cadro, 1544. 4°, piel abece-

rrada 300 ptas.

Primera edición. Hermoso ejemplar. Impresión en gruesos

caracteres giticos.

Portada en negro y rojo, y encima del título armas del Ar
zobispo de Cuenca, á quien está dedicada la obra. Además de

la instrucción contiene un tratado sobre las lanas y dos sobre

cambios lícitos y reprobados.

3618 VALERA (Cipriano de). Dos tratados, el Primero es del

Papa y de su autoridad; el segundo es de la misa... ítem un
exnambre de los falsos milagros con que María de la Visita-

ción, Priora de la Anunciada de Lisboa engañó á muy muchos
y de cómo fué descubierta y condenada. Ginebra, Encasa de

Ricardo del Campo, 1599. En 8.*^, piel ñna, filetes y lomo do-

rados, cortes jaspeados 200 ptas.

Es la obra más curiosa entre todas las escritas por refor-

mistas antiguos españoles. Este ejemplar tiene las cuatro ho-

jas de tabla defectuosas.

3619 — La Biblia. Qué es. Los sacros libros del Viejo y Nuevo
Testamento. Segunda edición . Amsterdam, por Lorenzo Jaco-
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bi, 1602. Folio, piel antigua, nervios, lomo dorado, cortes ro-

jos 125 ptas.

Hermoso ejemplar de la biblioteca del Marqués y señor de
Liédena.

3620 VEGA (Fr. Pedro de la> FLOS SANCTORUM. La vida

DE N. S. Jesucristo y de su Santísima Madre y de los otros

Santos, añadidas algunas vidas de Santos... extravagantes.

Alcalá de Henares, en casa de Andrés de An<iuh, 1d7:í.

Gran folio, piel moderna, obscura, guardas de papel peine,

lomo dorado 1200 ptas.

Libro raríaimo, ilustrado con más d© 300 GRABADOS EN
MADERA hechos por los más notables artistas de aquella

época, y entre ellos IDV (Juan de Vingles). Véase frente á

la página 358 de este tomo la reproducción en facsímil de una
de las estampas que se halla en el Flos Sanctokum en la fo-

ja CCCLXXXIX.
Consta de 6 hojas prels. sin numerar y de CCCCXLVI ho-

jas folladas, á doble columna y letra gótica.

La vida de los Santos extravagantes comienza en la foja

CCCCLV. Es obra de mucha importancia histórica religiosa,

y también interesa bajo el punto de vista artístico por los ex-

celentes ilustraciones que contiene y tan escasa, que no se ha-

lla citada en la tipografía complutense, premiada por la Bi-

blioteca nacional.

3621 VILLA-SEÑOR Y SÁNCHEZ (Joseph Antonio). Tablas ó

logarithmos del azogue y plata de toda ley. México, Jo.-epJi

Bernardo de Hogal, 1 741. l6.°, piel antigua 25 ptas

3622 XAMARO (Juan Bautista). Conocimiento de las diez aves

menores de jaula, su canto, enfermedad, cura y cría. Mudnd,
1604. En 4.°, lela verde 75 ptas.

FIN DEL TOMU TEROEÍiO
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3623 AGREDA Y VARGAS (D. Diego). Los más fieles amantes
Leucipe y Clitofonte, Historia griega por Aquiles Tacio Ale-

xandrino, traducida y censurada, A Don Ivan de Luna y
Mendoza. Madrid, por Juan de la Cuesta, 1617. En 12.°, per-

gamino antiguo. 60 ptas,

3624 — Novelas Morales, útiles por sus documentos. Valen-

cia, por Juan Crisóstomo Garriz, 1620. En 8.°, pergamino
moderno. 100 ptas.

3625 CELESTINA. Tragi comedia de Calisto y Melibea. Milán,

Juan Bautista Bidelo, 1622. 12.°, cuero de Levante superior,

filetes interiores, cortes dorados. 150 ptas.

3626 CÉSPEDES Y MENESES rConzalo). Poema trágico del

Español Gerardo y desengaño del amor lascivo. Madrid , En
la hnprenta Real, 1654. En 4.°, becerrillo de color oliva y
cortes rojos. 60 ptas.

3627 ESPINEL (Maestro Vicente). Relaciones de la vida del Es
cudero Marcos de Obregón. Madrid, Juan de la Cuesta, 1618.

En 4.°, perg. moderno, cortes rojos. 400 ptas.

PRIMERA EDICIÓN rara, excelente ejemplar.

3628 GONZÁLEZ (Esteban). Vida y hechos de Estevanillo Gon-
. zález, hombre de buen humor. Con privilegio en Madiid,por
Melchor SáncJuz, 1655. 8.°, piel fina, cortes rojos. 150 ptas.

Edición ruuy rara, consta de 8 hojas de preliminares, 381
foliadas y una más para terminar la tabla.

3629 HERRERA (Fernando). Versos. Sevilla, Gabriel Ramos
Vejarano, 1639. 4.°, perg. ant. cortes jaspeados. loo ptas.

Tomo III 36
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3630 MEDINA (Pedro). Abte de navegar.— Yañadolid, 154.5.

En foüo letra gótica. Cuero de Levante superior doble, filetes

interiores, cortes dorados 2000 ptas.

Primera edición de esta célebre obra. Primer arte denavo-
gar, importante publicado en Expaña.

Exoelente ejemplar de este hermoso volumen, tiene infini-

dad do magrníficos grabados en madera que representan figu-

ras astronómicas y náuti/ras.

Barrisse, Biblioteca Americana YeiusHsima, mim. 266.
Descripción: 6 hojas de preliminares, iO" foliadas y una ho-

ja con el colofón. Portada impresa en negro y rojo, la aquí re-

producida.

Prólogo dirigido al Serenísimo... Diu Felipe Príncipe de
España. Proemio del autor sobre el arte de navet^ar. Tabla de
los libros y capítulos que en el arte de nav»*gar «e contienen.

Texto, colofón que dice aeí: A Gloria de Dios nuestro Señor,
provecho y utilitiad déla nav-gacióa íenefoe el precíente libro

llamado «Arte de Navegar, h«oho y ordenado por el maestro
Pedro Medina», vecino de Sevilla. Fué visto y aprobado en
la insigne casa de la contratación de las Indias por el Piloto

mayor y Cosmógrafos de su M-ijestad y allí misin > fué man-
dado ver y examinar por el Cousejo Real de su M ij-ibtad en
la noble villa de ValUdolid, eftaudo en ella h1 PríncipH nuestro
Señor y su Real Corte. Imprimióse en la dicha villa en casa
de Francisco Fernánies de Córiobu. impresor juuto alas
escuelas mayores. Acabóse primero día del mes de Octubre
año del nacimiento de Nuestro Señor Jesucristo de mil qui-

nientos y cuarenta y cinco años (1545). Frente al reverso
drt la hoja XXI se halla una carta de navegar en la que
se ven el Nuevo Mundo, Nueva España, Perú. Li Florida

y otros puntos de las Indias. El reverso del folio XXXI lo

ocupa una gran figura que representa al sol i-n preso en rojo.

Picatosto en »n bibliat^oa científica, página 185 y sigaientea,

hablando de Medina, dice: qu^ -íu Arte de Nav-«gir era la obra
que seestudiabi en primer lugar en muchas nai;ion<ís y espe-

cialmente en Francia, leyéndose traducida en ciS' todas las

lenguas de Europa... Dechales un siglo después y Wilstnmis
recientemente enU'oeraron loj servicios que presró Medina
con su libro á la Navegación.
En nuestros dí-is Mirtín Graville en su opúsculo 'Sur la

navegation á vapeur, dice: <Uii español llamado M-'dina fué
el PRIMERO que redujo á arte la navegación escribiendo un
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libro que le dio gran fama y en el caal es preciso atender má»
al propó.HÍto de formar navegantes intruldos que á ciertas re-

glas empíricas sustituidas ya por los preceptos de una ciencia

que iDHreha en a8ceudent« progreso.>

3631 LAZARILLO DE TORMES (Vida del). Zaragoza, por Pe-
dro Destar, 1652. Dos partes en un volumen, 12.°, piel anti-

gua, cortes rojos. 200 ptas.

Edición mny rara publicada por H. de Luna, Castellano,

intérprete de lengua esohñola. La primera parte consta de &•

hojas preliminares y 120 páginas. La segunda tiene 6 h'^jas

de preliminares y 168 páginas.

3632 LOPE DE VEGA Carpió. Las Comedias del Famoso Poe-

ta. Recopiladas por Bernardo Grassa, dirigidas al Licenciado

Don Antonio Ramírez de Prado, del Consejo de Su Magestad

y su Fiscal en el de la Cruzada, en Aciberes en casa de Mar-
tin Nució, año 1607. 8.°, piel antigua. loo ptas.^

3633 — Segunda parte de las Comedias, dirigidas á Doña Ca-
silda de Gauna Varona, mujer de Don Alfonso Vélez de Gue-
vara, Alcalde mayor de la ciudad de Burgos. Bruselas por
Rogt'r ^ elpioy Huberto Antonio, año 1611. En 8.°, piel an-

tigua, loo ptas.

3634 PACHECO DE NARVAEZ (Luis). Maestro en la filosofía

j' destreza de las armas. Historia ejemplar de Las dos cons-

tantes MujtcRES Españolas. Madrid, Imprenta del Rei)io, 1635.

En 4.°, piel antigua, cortes rojos. 100 ptas^

PRIMERA EDICIÓN RARA. Buen ejemplar.

3635 PÉREZ DE Montalván (J). Sucesos y Prodigios de Amor»
en 8 novelas ejemplares dirigidas á diversas personas. Bru-
selas, por Humberto Antonio, Impresor jurado al Águila de

Oro, 1626, En 12.°, cuero de Levante leonado, filetes interio-

res, cortes dorados. lOD ptas.

3636 ROJ.AS (.Agustín de). El Viaje Entretenido. Dirigido á los

Ilustres Paeres y Consejo de la ciudad de Lérida. En Lérida

por Luis Menescal, 1615. 8.°, piel antigua, fil3tes y lomo do-

rado, cortes amarillos, encuademación antigua. 500 ptas.

Edición rarÍHÍma. Magnifico ejemplar. En la portada se ve
Bna curiosa viñeta en madera que representa un caballero en
traje de la época con espada al cinto.



3637 ROJAS.—Viaje entretenido. Barceloni, Cormellas, 1624

EL VIAGE
ENTRETENIDO D£

Aguftirt de Rojas ^ natural de

la villa de Madrid.

CON y N j1 exposición DIB
los nombres Uijioncosj Poéticos, <^e m

Van dtcUradosi

Año 1^24.

CON LICENCIA.

En 8.', piel antigua, dorados en loma y tapas, filetes, cortes

arojos. 800 ptas.
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Esta es la edición más rara del Viaje entretenido de toda»

Jas qup se publicaron pd los primeros unos del siglo XVII; en
la portada ne ve el retrato de Rojas que dejamos reproducido.

El insigne y severo crítico D. Manuel Chfiete juzgó el libro

de este famopo comediante diciendo que es de suma curiosi-

dad para la historia de la Comedia y de 'as Costumbres espa*

ñolas en nquellos tiempos.

* El viaje entretenido compneato con el propósito de re-

unir las diversas loas escritas por el autor, llenas todas de
movimiento y de vis cómica, pertenece al género anecdótico,

de gusto general por aquellos tiempos, no sólo en España, sino

en Europa.
Es un diálogo sostenido entre Rojas y sus compañeros de

far^a Ramírez Solano y Ríos, mientras discurren por varias

provitcias para ganarse la vida representando, y pudiera es-

timársele como lina especie de lérmino medio entre el * Corte'

sano de Castiglione* traducido por Boscán, el que á imita-

ción suya hizo el in^-igne músico Luis Milán á mediados del

siglo XVI, las *Dianasy de Montemayor y de Gil Polo y la

*Golatea» de Cervantes, sin que deje de tener más de un pun-

to de s^m^janza con las novelas picarescas engendradas al ca-

lor del 'Lazarillo del lormesi y *El picaro Gusmán de

Alfarache. La importancia de *El Viaje entrettnido» como
retrato de costumbres es de tal naturaleza que, fuera del Qiii

jote, no hay fn eí-pafiol libro ninguno que en este punto le

avenía jase. > Almanaque de la Ilustractón para 1886, pági-

nas 55 y siguientes.

Tanto la edición de Lérida de 1615, como esta de Barcelo-

na, 1624, han sido cotejadas cuidadosamente con le. Principe
de Madrid, publicada en 1603, y resulta que existen entre las

tres, variantes tan discretas y correcciones tan bien hechas,

que phrece fueron revisadas tedas por el mismo Rojas. Única-

mente se observa que en las últimas falta un pasaje que se

halla en la primera, y en el que el autor discute con Ramírez

y Solano acerca de los gustos en mujeres, diciendo:

«Solano — En los gustos no hay disputa, señor, yo busco

las mujeres que sei.n de tomo y lomo.

Ramírez.— Así quiero yo el conejo.

Rijas. — Eso es bueno para los viejos, que como les falta

potencia, se les va todo en manoseallas.

Ku la primera edición emplean circo páginas más para la

discusión de este tema, que en las ediciones posteriores se-

halla suprimido.
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3638 SANTOS (Francisco).—OBRAS VARIAS EN PROSA Y
VERSO, publicadas en distintas ciudades desde 1653 á 1708,

los 18 artículos que comprende el número 3398 y los siguien-

tes, en junto 23 tomos en 8.°, piel fina, lomo dorado, cortes ro-

jos, encuademación uniforme 2300 ptas.

XIX día y noche de MADRID. Discursos de lo más notable

que en él se pasa. Dedicados á Juan Martín Vicente, familiar

del Santo Oficio de la Suprema y General Inquisición y de
la Real Guardia de á Cavallo de su Magestad, su autor Fran-

cisco Santos, Criado del Rey nuestro Señor, con privilegio, en
Madrid, Pablo de Val, año 1663. A costa de Juan Valdéá Mer-
cader de libros, véndese en su casa en la calle de Atocha, en-

frente de Santo Tomás.

PRIMERA EDICIÓN de la primera obra de Francisco
Santos, tan rara que no sabemos exista en ninguna biblioteca.

Consta de 16 hojas preliminares, 355 páginas y 6 hojas de ín-

dice.

Edición impresa en buen papel y con tipos nuevo».

XX El no importa de España.—Dedicado al Excmo. Sr. D. Ber-

nardo Fernández Manrique Conde de Castañeda, etc., etc., En
Madrid, Domingo Garda Morras, 1668. A costa de Antor^io

de Riero, Mercader de libros. Véndese en su casa en la Carre-

ra de San Jerónimo.

Edición distinta de las que quedan descritas en la página

451. Consta de 8 hojas preliminares, 269 páginas y una más
para el colofón.

XXI La Tarasca de parto en el mesón del infierno, y días de

fiesta por la noche. Dedícale á Juan Díaz Rodero con privile-

gio. En Madrid, por Domingo Oarcia. Impresor del Estado

Eclesiástico de la corona de Castilla y León. A costa de Juan

Martín Merinero, Mercader de libros en la puerta del Sol,
|

año 1672.
I

Primera edición muy rara; consta de 8 hojas preliminares

sin numerar y 136 páginas.



XXII Periquillo el de las Gallineras. Madrid, Villa-Diego, 1668.

PERIQVILLO FL DE LAS
GALLINERAS.

ESCRITO POR FRANCISCO SANTOS.

Pedic^daaIEx•«'SelíorD.BcrnardoFernáde^
Manrique, Marqués de Agaihr,¿v:c.

Conricencia.EAr AíADRID.Vor Bernarda

de Villa-Diego, ano de i662.

A coflx di Gabriel df Leo>i,M:n.i.{e4r de libros»

Vcniefe eitfu c,xp,,en la Pactíadd Soli

En 8.°, 14 hojas de preliminares y 256 de texto. Portada.

la r]iie queda reproducida en tacsiinil. Dedicatoria. Aproba-
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ción de JPr. Tomás de Avñllanftda, 8 Septiembre año de 1667.

Licencia del ordinario, 13 de Septiembre de 1667.

Aprobación del padre maestro Fr, Antonio de Figueroa, 30
Septiembre de 1667. Fe de erratas. Madrid 30 de Agosto de
1668. Suma de tasa. Suma del privilegio. Al amante lector.

Tabla lie lo contenido. Tex'o y protesta del autor.

PRIMEPvA EDICIÓN RARÍSIMA.

XXIII Día y noche de Madrid. Discurso de lo tnás notable que

en él se pasa, con licencia. En Madrid, por Dtego Martínez

Abad, Impresor de libros en la calle de Atocha. Año 1693, á

costa de Francisco Sacedón mercader de libros. Véndese en su

casa en la calle de Atocha junto á la Santísima Trinidad, en-

frente de la casa de los Fúcures.

Tercera edición de este libro calificado por los críticos como
la mejor obra del autor.

3Ó39 UBEDA (Francisco de).— Libro de Entretenimiento de

LA PICARA JUSTINA. Medina del Campo, por Ch. Laffs

Vaca, 160^. 4.°, piel antigua, lomo dorado, cortes jaspea-

dos • 300 ptas.

Primera edición de la Pícara montañesa llamado Justina.

3640 VILLA (Fr. Esteban).—Libro de Simples incógnitos en la

Medicina. Burgos, por Pedro Gómez de Valdivieso, i6^j 16^^
despartes en un volumen. 4.**, perg. ant. 80 ptas.

Véanse otras obras de Fr. Esteban Villa, en la página 131

de este tomo.

3641 VILLAVICIOSA (José). La Moschea, roética inventiva en

octava rima. Madrid, vivida de Francisco del Hierro, 1732. 8.°,

piel antigua 25 ptas.

FIN DE OMISIONES Y SUPLEMENTO
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logia 2509
Ledesma (A.) Conceptos

espirituales 3263
Ledo. Apología Pedro I. 2950I

Lemos. Cercos Malaca 2646I

León, Libro anatomía. 2512
— Morbo gallico 2513
León Pinelo. Velos. 2756.

León (Fr. Luis). Obras 3264
Levantamiento Sangleyes

Filipinas 2675
Leyes Alcalá 3501
Libro curiosidades 35o3
Libro juramentos Álava 295

1

Libro de medicina 2514
Libro de dichos 3265
Libro oraciones 3502
Lima gozosa 2757
Limón. Aguas España 25 n
Linages conde D. Pedro 3504
Liñán. Avisos corte 3266
Lisboa. Frailes menores 2952
Lobera. Demócrito-Herá-

clito 3268
Lobera (A.) Iglesia León 2953
Lobera Dávila, Vergel sa-

nidad 2519
— Libro pestilencia 2S20— Remedio cuerpo 2521
— Enfermedades cortesa-

nas 2522
Lobo. Selva Musas 3269
— Obras poéticas 3270 y 3271
Locuce. Conquista Peñón 3505
Londoño. Disciplina mili-

tar 2869
Lope da Vega Carpió. Je-

rusalén conquistada 3272
— Justa poética 3273— Fiestas San Isidro 3274— Triunfos divinos 327S— Corona trágica 3276 y 3389
— Laurel Apolo 3277
— San Isidro. Poema 3278
— Comedias (Pte. 24) 3279
— Arcadia 32:5o

— Dorotea 3281
— Rimas 3282
— Peregrino 3283
— Comedias 3636
— Filomena 3582
— Arcadia 3583
Loperraez. Obispado Osma 295 4
López (T.) Plano Nueva

Orleans 2816
— Plano Florida 2817
— Carta California 2818
— Descripción Madrid 3563
López León. Apostemas

25i7y 2518
López de Vega. í^átira Ju-

venal 3284
López de Zamora. Libro

albeitería 2280
López (U.) Diálogos mo-

rales 3285

López Pinna. Morbogallico 2.515
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Núms.

López Pinciano. Filosofía

antigua 3286
López de Sigura. Ajedrez 3606
López Zarate. Obras 3287
Lorea. Hist. Mogobrejo 2759
Lorente. Milagros Virgen 2955— Aparición Virgen 2956
Lorente Bravo. Compen-

dio militar 2870
Lorenzana. Concilios pro-

vinciales 2647
Lo:a. Vida López 2760
Loubaissin. Historia tragi-

cómica 2761
Loyola. Relación 2399
Lozano. Panoplia 3564
Lucas. Arte escribir 3607
Lucena. San Francisco 2648
Luis XVI. Su causa 3090
Lumiares . Inscripciones

Cartago 2957
Lunario pronóstico 23SI á 60
Luzán. Poética 3288
Luzuiiaga. Paraninfo ce-

leste 2958

LL

Llamazares. Apotegmas 3267
Llano y Zapata. Carta 2758

M
Madeira. Morbogallico 3537
Madre de Dios. Memorias 2747
Madrid. Relaciones 2400 2404
Madrid (A.) Breves rela-

563

Númií.

2649Clones

Maestre. Deleite de caba-

lleros 2281 y 2281 bis.

Maldonado. Religiosa hos-

pitalidad 3542
Mal Lara. Refranes 3326
Malo de Luque. Historia 2650
Malvezzi. Obras 3289
— La libra 2959
Mandamiento emperador 2333
Manifiesto Real 3092
Manifiesto motivos guerra 2334
Mantuano. Advertencias 2960
Manzanares . Formulario

cartas 3292
Manrique (Jorge) Coplas

3290-91

Manzanas. Enfrenamien-

tos 2282
Manzano. Martirio de reli-

giosos 2651
Mañer. Vida Riperda 3093
Mapa Calve. Panzacola 2807
MaravillasVirgen Carmen 2489
Marco Aurelio. Libro áureo 3293
Marcoleta. Riqueza Ingla-

terra 3575
Marina. Novelero discreto 3294
Marineo. Crónica Aragón 3565
— Cosas memorables 3566
— Rebus hispanie 2962
Marimón. Relación de ba-

talla 2405
Marmol. Rebelión Moris-

cos 2971
Marqués de Santa Cruz.

Rálación 2406
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Núms. Núms.

Márquez. Origen ermita-

ños 2963
Martineau. Virtudes Luis

Francia 3094
Maitínez. Gustavo Adolfo 3095
M. rtínez Bonet. Martirios 2652
Martínez de Moya. Fanta

tsias de un susto 3295
M;;:tínez Masas. Retrato

J:ien 3001
M.irtjT. Vida Séneca 3296
Ma^careñas. Viaje reina 3576
Masdeu. Historia critica

K-paña 3297
Mc.yans. Orígenes lengua

española 3298
— Ilici Elche 2964
Medina. Martirio San Fe-

lipe de Jesús 2653
Medina (P.) Grandezas Es-

paña 2965

Medina. Arte navegar 3630
— Regimiento navega-

ción 2864-65

Me'a. De situ orbis 2762 y 2582
Meléndez. Diario viaje 3506
Meló. Obras 3299
Memorial marqués Berey-

telandi 306 J

M modal de religiosos 2654
Merr.orial á Carlos II 2935
Mena. Heliodoro 3300
Menaguer. Lo caballer 2284
Mendoza. Países Bajos 3096
Méndez Pinto. Historia

oiiental 2655
Méndez Silva. Casa Val-

des 3544— Genealogía España 2966
Menéndez. Avisos histó-

ricos 2967
Mensagero económico 3609
Mercader. Retrato de Al-

fonso VIII 2968
Mercado. Institucione qui-

rúrgica; 2523
— Instituciones algebris-

tas 2524
Mercado (T.) Tratos y con

tratos 2656
Merola. República cuerpo 2526
Mexía. Parnaso antartico 2752
Mesa. Navas Tolosa 3301
— Enida-Virgilio 3302
— Églogas Virgilio 3303
Metáfora medicina 3539
Método mandar caballos 2259
Mexía (P.) Silva 3304
— Diálogo 3305
Mexía (F.) Nobiliario 2583
Mexía (V.) Estado matri-

monio 3610
Milicias Nueva Vizcaya 2S26

Militum coronatorum 2585

Miranda. Certamen angé-

lico 3306
Mohedano?. Historia lite-

raria España 3307
Moles. Lengua latina es-

pañola 33o8

Molina. Vivir contra for-

tuna . 33o9

Molina (L.) Reino Galicia 2979
Monardes. Cosas de in-
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Núms.

2764 65
33io

2970
2971

2525
3345

565

Núms.

dias

Moncayo. Rimas
Mondejar. Advertencia his

tonca
— Memorias Alfonso X
Montaña. Anatomía hom-

bre

Moníalvan. Para todos
— Prodigios amor 3346 y 3635
Montalvo . Vida del B.

Toribio 2767
Montalvo (Fr. T.) Crónica 2653
Montarco. Blasones Ar-

mas 2972
Montemayor. Medicina Ci -

rujia 2527
Montiel, El Eustaquio 33 II

Montoya. Orden mínimos 2973
Mora. Huelva Ilustrada 2974
Morales. Piedras preciosas 2528
Morales Polo.HechosTra-

jano

Moratín. Diana
— Lucrecia
— Hormesinda
Moreno. Hiitoria Mérida
Moret. Sitio Fuenterrabía

Morga (A). Sucesos Fili-

pinas

Moriscos. Relación expul-

sión

Moría. Gala gineta

Morte. Tomaso Turnon
Moro. La Utopia

Moróte. Blasones Lorca
Mosquera. Numantina
Mudarra. Cecilia Pacheco 3507

Tomo III

3097
3313

3314,
33i5

2995'

2976

2658

I

2470
2285
2690
3098

2977
2980

Muerte Rodrigo Calderón 2403
Muerte gran Msir 2477
Muñoz. Casa Saxonia 2981
Muñoz (J.) Intituciones

Aritmeticíe 2871
Muozi. Banderas marina 3508
Murillo. Terapéutica 2531
Murillo Velarde. Cursus

juris 2660
Mut. Solé Alphonsino 3509

N
Nájera. Arte fortuna

Nájera (A.) Navegación
especulativa 2872— Suma Astrológica

Ñapóles. Estado Asia
— Relación

Narbona. Doctrina polí-

tica

Naturaleza del cometa
Navarra. Diálogos

Navarrete. Siete libros Sé-

neca
'Navarrete y Rivera. Casa

juego

Navarro. Hermosura Ma-
na

Navarro Castellanos. Dis
urso, comedias

Nav^egación Manzanares
Nebol Disertaciones

Nebrija Introductiones
— Sapientum vaíre

Nicolás Antonio. Cartas

Nodales. Relación viaje

38

3322

2873
2874
2661

2408

3316
2346
3317

3405

3318

3319

3321

2404
3510
3323

3324
3i88

2766
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Núms.

Noticias generales Euro-
pa 240942412

Noticia de Californias 2820
— Puerto Monterrey 2810
Novelas amorosas 3320
Núñez. Hijo pródigo 332/
Núñez de Alba. Vida sol-

dado 3099
Núñez de Castro. Madrid

Corte 3328 3329
— Crónicas reyes 2978
— Vida San Fernando 2979
Núñez (H). Refranes-pro-

verbios 3325 3326
Núñez Oria. Medicina 2534
— Regimiento sanidad 2 535

Núñez Salaciense. Alge-

Núms.

bra 2875
— De Arte Navegandi 2876

Obregón. Filosofía Aris-

tóteles 36II

Ocampo. Crónica España. 3555
Ochoa Samaniego. Arit-

mética 2878
Officina medicamentorum 2532
Olmo. Descripción Orbe 2662

Oña. Ignacio Cantabria 2767
Ope. aciones contra Pan-

zacola 2808
Operaciones favor Mosco-

vitas 2442
Operaciones ejército im-

perial 2337
Opusculum perutile 2586

Orden Santiago 3487
Ordenanzas armada naval 2877
— Casa contratación 2665
— Junta Indias 2664
— Consejo Indias 2663
Ordenanza cría caballar 23o3
Ordóñez. Viaje mundo 2666
Ortega. Conformación

cuadrúpedos 2285
Orti. Centenario Valen-

cia 333o
Ortíz. Imperio Otomano 3577
Ortíz (A). Los tratados 2584
Ortíz (Antonio). Relación

reyes 2982
Ortíz (J). Lunario 2357
Ortíz de Zúñiga. Anales

Sevilla 2983
Osorio. Ejercicio Ayudan

tes 2879
Oudin. Diálogos apacibles 3331
Oviedo. MedicinasSimples 2529
— Método medicinas 2530
Ovidio. Trasformaciones 3332
— Metamorfoseos 3333 3334

Pacheco. Mujeres españo-

las 3337 y 3634
Pacis. Hispaniae Británi¿e 3 1 35

Padilla, Historia Elesiásti-

ca España 2984
Padilla (P). Cerco Diu 3336
— Tesoro poesías 3335
Palmireni.Arte Dicendi 3338
Pallares. Argos divina 2985
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]¡íúms.

2413 Abencerrajes

ííúma

Panamá. Relación 3344
Pancorbo. Tratados 2986 Pérez de Mesa. Astrología 3513
Paraguay. Varios manus- Pérez de Navarrete. Arte

critos 2768 enfrenar 2:289

— Cartas Dr. Antequera 2769 Pérez de Saavedra. Zelos 3347
— Informe general An- Pérez Valentía. Contra Ju-

gles 2770 deos 2587
Pardo. Gobierno, caballería 2288 — Expositio Tedeum 2588

Parnaso Español 3339 — Expositio Magniñcat 2589
Párraga. Defensa cristia- — Expositio cántica Sa-

nos 2667 lomonis 2590
Pascier. Cartas morales 3340 Pérez del Barrio. Dirección

Paz España Francia 3i4i Secretarios 3348
Paz Gran Bretaña 2832 2833 Pérez (G). Ulisea Homero 3255

Pedro de la Asunción. Pérez (J). Monasterio Sa-

Nuestra Señora Portería 2987 hagun 2930
Pedroche. Prisión Arzo- Pérez Zamora. Principios

bispo 2668 Albeitería 2290

Pellicer. Argenis 3341 Periódico Zaragoza 3612
— Obras Góngora 3239 Persecución Católicos In-

— Grandezas Zúñigas 2988 glaterra 2390
— Población Primitiva de Petrarca. Remedios 3349

España 2989 — Sonetos 3350
Peñalosa. Excelencias Es- Piamonte. Relación 2414

pañol 2771 Picólo. Cristiandad Cali-

Peralta. Pasión Cristo 2272 fornia 2821

Pereira. Instru^am caba- Piedrabuena. Universidad

llaría 2287 amor 3351
Peres. Metamorfoseos Ovi- Pimentel. Práctica nave-

dio 3333 gar 3543
Pérez (Antonio). Cartas 3342 Pmel. Epitalamio 3352
Pérez de Guzmán. Mar Pinto. Tratado cavalaria 2295

Historias 2990 Pío VI. Breve Misioneros 2822
— Crónica Juan II 2991 Pisa. Descripción Toledo 2992

Pérez de Herrera Prover- Pizarro. Cesáreo Carro 3100

bios 33 pT.ia'cs. Rc^ia-jr ición san-

Pérez de Hita. Zsgries grias 2537
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Núms.

Plegarias salud Felipe III."2444

2510
2259
3069

3353
3354
3355

Plinio. Historia natural

Pluvinel. Breve método
Poesías toma Tortona
— Letras Sevilla

Polo. Diana enamorada
Polo Medina. Obras
Pomar. Cría caballos 2291 á 93
Ponce León. Ciencia 2880
Pons. Gustavo Adolfo 3001
Pon tero. Navegación Tajo 3514
Porreño. Dichos Felipe II 33.56— Oráculos Sibilas 3357 3358
Porter.Erroresnavegación 2823
Portugal. Relaciones 2418-2440
Prades. Santas imágenes 2993
Predicciones y pronostica-

ciones

Pragmáticas Valladolid

Presas duque Maqueda
Presas estrecho Gibraltar

Presas duque Florencia
Privilegio Pero Niño
— Sastres pellers

— Renta tabaco
— Ciudades Hanseáticas
Pronóstico lunano
— general
— diario

— de Torquato
Publicium. Oratorie insti-

tutiones

Puga. Compendio militar 3550
Pulgar. Reyes Católicos 2994— Claros varones 2592 y 2995— Crónica Juan II 35 18

Puñonrosiro.Gineta 2294

2345
3605
2326
2387
2459
3515
3517
3516

3139
2361

2359
2358
3530

2591

Núms.

Puyazol (E.) Discurso as-

tronómico 2344

Q
Quadrado. Antiguas de-

rrotas mar 3519
Quevedo. Política Dios 3360
— Obras bachiller Torre 3361
— Epitecto Phocilides 3362
— Marco Bruto 3363— Parnaso español 3364— Obras 3365— Carta Luís XIII 3102
Quijana, Arte caballería 2296
Quintana. Grandeza Ma-

drid 2996
Quintanilla. Compendio

cirujía 2538
Quiñones. Tratado la-^gos-

tas 3613
— Monte Vesuvio 3367

R
Raimundo. Aguja náutica 2881
RamilLte Flores 3578
Ka-nírez(L) Avisos muerte 3368
Ramírez de Arellano. Gra-

mática militar 2298
Ramírez Barrientes. Meda

lias Cádiz 3520
Ramírez Car. ion. Maravi-

llas naturaleza 3614
Ramírez de Haro. Brida.

2299 y 2300
Ramos. Casas Mesa 2997
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Núms.

Razonamiento sultán So-

limán 2479
Real cédula 2835— fundación 2998— picadero. Estampas 3536
— Ordenanza intendentes 2773
Reales ordenanzas mine-

ría 2774-75
Rebolledo. Selva militar 3369
Recibimiento Lisboa Fe-

lipe III 2425
Recondo. Colección marí-

tima 3521
Recopilación leyes Indias

2670 71
Refranes famosísimos 3366
Régimen marítimo 2815
Reginaldeti. Speculum fi-

nalis 2593
Regla cofradía Dueñas 3522
Reglamento vestuario 2825
Reglamento Hacienda In

dias 2672— caballería dragones 2304
Reglamentos y aranceles 2673
— caballería 2306
Relación acontecido ejér-

citos 2335
— Almirante Troü'n 2']']']

— Armada Francia 2383— Avisos Roma 2481
- batalla Marimon 2405— Capitán Lechuga 2325— Carta Venecia 2471— Cristiandad 2414— crueldades gentiles 2687
— de Benaya 2682

Relación de batalla 2677
— edicto del Japón
— defensa Palompong
— del P. Sotelo

— encuentro Naval
— entrada París

— Escuadra Gibraltar

— éxitos contra Portugal
— famosas presas

— feliz batalla

— fiesta real

— Galeones Osuna
— gran presa galeras

— gran presa navios
— Guerras Polonia
— invasión Cataluña
— guerras Af;ica

— hallazgo monstruo
— Lev. Sangleyes
— martirio jesuítas

— maravillas V. Carmen
— muerte Acomates
— negocios Pardo
— paz Westfalia
— persecuciones Japón.

— prevenciones Italia

— prisión Conde
— recibimiento Japón
— recuperación Tandag
— recuperación de Tre-

veris

— Santa Teresa
— servicios Rej^n
— sitio Caramañola
— sitio Río Janeiro

— restitución Pardo

569

Núms.

2683
2678
2691
2680
2482

3104
2385
2463

2434
2470
2484
3T03

2483
2462

2455
24IS
3106
2321

2379
2675
2725

2489
2466'

2689
2332
2685

2453
2378
2681

2692

2382

2447
2327
2365
2778
268.^
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Nútns.

Relación socorros Perú 241

3

— sucedido Ñapóles 2408— sucesos Malta 2457— sucesos Europa 2329— sucesos guerra contra

turcos 2473— sucesos Alentejo 2435— toma Buda 2362
— venida á Barcelona 2476
— verdadera Vidin 2485— verídica Batalla 2395— viaje goletas 2827— viaje Londres 3107— victoria Querquenes 2406
— victorias Emperador 245

1

— victorias españolas 2436
— victoria Polonia 2416
— victoria Mamora 2322
— victoria Larache 2323— victorias Alemania 2336
— victoria 0?una 2467
Relaciones y romances 3372— y villancicos 3371
Relazione 2679
Remón. Proverbios Salo-

món 3391
Renovación paz Inglaterra 3136
Representación Cristóbal

Moscoso 3000
Resma. Arte teatro 3373
Respuesta Marqués Mon-

teleón 3109
— áunWich 3108
— comedia'^ España 3374— manifiesto Francia. 31 15
— Mons Graggs 3 1 10

Retrato Menéndez Aviles 2829

Núms.

3001Retrato natural Jaén

Rivadeneyra (J.) El pasa

tiempo

Ribadeneyra (P.) Cisma
Inglaterra

Ribera. Apología Montal-

bán
Ribero. Espejo caballero

Rico. Exequias Carlos III

Reyna. Libro albeitería

Reyna Maldonado . Sin-

taxis

Rivaróla. Monarquía espa-

ñola

Ríos. Cab. gineta

Rivera (P.) Diario y derro-

tero

Rivera Márquez. Directo-

rio marítimo

Roan. Discursos militares 2882

Robles. Virtudes Cuevas 2780
Robles Corbalán. Historia

Murcia
Robredo . Observaciones

albeitería

Roca. L. S. Bertrán

Rocha. Arithmética

Rodríguez Campomanes.
Antigüedad Cartago

Rodríguez (J.) Vida Se

battián Aparicio

Rodríguez Jordán. Escue

la á caballo

Roiz (P.) Relojes solares

Rojas (P.) Discursos ilus-

tres

Rojas Villandrando. Viaje

3378

3111

3379
2302

2779
2301

2776

3002

2307

2830

2831

3526

2308
2781

2883

2884

2782
2309

2885

3003
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Núms.

entretenido 3375 y 3636-37
— Buen repúblico 3376
Romance infanta Inglate-

rra

Romancero del Cid

Romances historias anti-

guas
Romances relaciones

Romano. Recopilación ci-

rugía

Romeo. Abuso sangría

Romero. Cartilla enfrenar

2396
3380

3384
3381

2541

2533

3535
Rosell,Conocimiento peste 2536
Roxo (A.) R.lación

Ruesta. Cosmotheoría
Ruío. Austriada

Ruy Davalos. Jóvenes je-

suítas

Ruiz. Puerto final

Ruiz León. Hernandia
Rusia. Relaciones

571

Núms

Saboya. Relación

Sabuco . Nueva
2443

filosofía

2542 al 45
Sacrilegos. Hurtos Jerusa-

lén

Sainetes varios

Salas Barbadillo. Obras va-

rias

Salas (F.) Obras
Salazar (P.) Coronica San

Francisco

Salazar de Mendoza. Ori-

gen dignidades

—Cardenal Tavera 357o— Ronces de León 3571
Salazar Mardones. Deíen-

sa Piramo 3242
Salazar y Castro. Casa

Fernán Núñez 3006
— Casa Silva 3007 y 3567— Reflexión histórica 3008
— Casa Farnese 3009— Arboles cortados 3010— Casa Lara 3568-69
Salazar y Hontiveros. Poe-

sías 3389
2693 — Glorias España 3390
3525 Salazar y Olarte. Conquis-

3386 ta México 3546
Salcedo. Comentario Gón-

3382I gora 3240-41
31 12 Salmerón. Antigua Cieza 3011

3383 Salomón. Proverbios 3391
2441-42 Salustio. Obras 3302

Samaniego. Antigüedad
tropas 2310

San Alberto, Pastorales 2783-84
Sánchez Arévalo. Historia

hispánica 2594
Sánchez (F.) Obras Garci-

I

laso. 3233
3105 Sánchez de la Ballesta. Vo-
3387' cabios castellanos 3394

Sánchez Reciente. Nave-
gación teórica 28863338

3385 ¡Sánchez (T. A.) Colección

I

poesías 3393
3004 Sánchez Valverde. Isla Es-

pañola 2785
3005 1 Sánchez Valdés. Crónica
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Núms.

honbre 2546
Sanct Pedro. Caree! Amor 3396
Santa María. Cosas rarí-

simas 3615
Sandín. Respuesta 2694
SandovaI.Jardín|.^lbeitería23l I

Sandoval (P.) Crónica Al-

fonso VII 3012
— Historia Carlos V 3013
— Historias Idacio 3014
— Reyes Castilla 3015
Sanidad Abeiteiía 2315
San Josef. Historia Gua-

dalupe 2744
San Joseph (J). GenioHís-

loiia 3562
Santa Justa. Pastoral 2696
— A los párrocos 2697
Santa Cruz. Filipinas 2695
Santa Cruz (M). Apoteg-

mas 3397
Santibáñez. Retrato Al-

cántara 3016
Santisteban. Carta Manila 2699
Santos (Francisco). Obras

varias en prosa y verso

3398-99 y 3638
Santos de Oreitia. Dere-

cho público 3616
Santos (M). Virgen Mon-

serrate 3017
— Historia del Cid 3018
— Cisma Inglaterra 3113-14
Sanz. Mogiganga gusto 3400
Sañez. Diccionario pesca 2887
Sapiencia. Tratado Tur-

quía 31 16

Núms.

Sarabia. Justa literaria 3401
Saravia de la Calle. Ins-

tructor Mercaderes 3617
Sardina. Tragicomedia 3402
Sarmiento. Viaje Maga-

llanes 2786
Sebastián y Latre. Teatro

Español 3403— Suceso Zaragoza 3019
Sei- as. Teatro naval 2888

2700
3117
2630

3404
3405
2596

Scudery. Gran Ciro

SenmeJo. Imperio China
Séneca. Proverbios
— Siete libros

— Cinco libros

Sentencias buenas cos-

tumbres 3359
Serrano. Cristiandad Fo-

gan 2701
Serrano (T.) Fiestas San

Vicente 3406
Sevilla, Relación 2444
Sicilia. Daños del Mogi-

belo 2445
Sigüenza. Infortunios 2698
Silvestre. Hospitales Ar-

gel 31 18

Silvestre (D). Carrera de

lanza 2305
Sinodales obispado Palen-

cia 3590
Siseara. Descripción Pan-

zacola 2807
Sitio Melilla 3478
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Perú 2787
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Solemne juramento Va-
cia 2480

— procesión Lisboa 2424
Soler. Cartagena ilustra-

da 3020
Solís (Antonio). Comedias 3408— Varias poesías 3409 10

— Cartas 3188— Historia Nueva España 2788
Solís (A). El Pelayo 3407
Sülorzano (B). Caja cuen-

tas. 2890
Solorzado Pereira. Políti-

indiana 2702
Sorapan. Medicina espa-

ñola 2539 40
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Sota. Príncipes Asturias 3021
Soto. Curación garrotillo 2547
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Stafford. Historia del pa-
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dre Mastrilli 2703 04
Suarez. Camino cielo 3416
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cana 2449
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rina 2894
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2710
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3437
3438

3619

3028
2600
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V'alcárcel. Materia Estado
Valdés. Grandezas Liim.

Vaídes (P.) Amphiteatro
canonización

Valdivieso. Romancero
— Vida San José

Valencia. Cuentos brujas

Valera (C.) Dos tratados

— Sagrada biblia

Valera (D.) Crónica Espa-
ña

Valerio Máximo
ValeriusProbus. Compen-

diis

Vallesteros. Destierro erro

res

Valverde. Vida Jesucristo

Valverde de Hamusco
Composición cuerpo

Vando Jacobo Inglaterra

Vanegas. Diferencias de

libros 2797 98
Vargas Machuca. Ejerci-

cios de la gineta

— Teórica gineta

Varios prodigios amor
Varios. Guerras Europa
Varios autores. Persecu-

ciones

Velázquez. Origenes poe-

sía 3442
— Anales españoles 3029
Velázquez Minaya. For-

ma mundo 2895
3439!Velez de Guevara. Diablo

3531 cojuelo 3443 44
3618'Velez Arciniega. Farma-

2552
uso con-

copea
— Información

centaina 2 553— Historia animales 2557— Officina 2532
Venecianos. Relaciones

varias 248 1 2684
23l6 V'enegas. Noticias Cali-

27951 fornia

Ventallol. Aritmética

2550 Vera. Sevilla restaurada

3I45[— Vida Carlos V
I

Verdadera estampa tres

soles

— relación

— relación Polonia

Vergerii. Ingeniis moribus

3440i\'ermúdez . Historia de

3 1 46 1 Granada
iViana. Espejo cirujía

2709 Viana (L. de) Metamorfo-

2313
2314

2836
3551

3445
3030

2342-

2676
2415
!6o4

3031
255&
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Navarra 3532
Victoria armada española 2684— duque Osuna 2465— Orsato Justiniano 2452— galeras Florencia 2464— almirante Vida^aval 2469
— contra otomanos 2472— galeras Osuna 2460— galeras Malta 2475— príncipe Badén 2478— galeras Sicilia 2456— Emperador Alemania 2331— contra Hali Muley 2328
— canal Inglaterra 2394— raos holandesas, in-

glesas... 2392— contra Portugal 2428 á 2433
Vida Estebanillü Gonzá-

lez 3224 }'• 3628— San Rosendo 3526
\'iedma. Informe. 2799
Viera. Historia Canarias 3032
Villa. P^xamen boticarios 2554— Rtimillete plantas 2555— Principes de la medi-

cina 2556— Simples incógnitos 3640
Villalobos (F'.)Los proble-

mas 2559 60
Villalobos (S ) Pelea gi-

neta 2319
\'illalobos y Benavides.

Países Bajos 3150
Villafañe. Historia imáge-

nes • 3033

Núms

Villamediana. Obras. 344(5

Villancicos en conventode
San Jerónimo 2486

— \'illancicos profesión
sor María 2487

— en convento Santa Ca-

talina 2488
— Relaciones de 2486 88

Villava. Empresas espiri-

tuales 3450
ViUarroel. Poesías 3449
V^illaseñor. Logaritmos del

azogue 3621
\'illavicencio. Vida padre

Ugarte 2837
Villa viciosa . Mosquea

3447-48 y 3641
Villegas. Levas 2896
Vitrian. Memorias Com-

mines 3056
Vivanco. Historia Felipe

tercero 35 33
Virgilio. Eneida 3451
— Geórgicas 3452
— Obras 3453
Virtudes piedras 3499
Vocabulario marítimo 2897

Xamarro. Aves jaula 3622
Ximener. Tratado peste. 2551
Ximenez Patón. Mercurius 3454
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Yagüe. Amantes Teruel 3455
Yepes. Persecuciones In-

glaterra 3149
Yriarte. La musique 3456— Fábulas literarias 3457
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tuum 2605
Zafra. N. S. Guadalupe 3034
Zalduendo (Martínez). Ba-

ños Arnedillo 2516
Zamora. Comedias 3458
Zamorano. Arte navegar

2898 99
Zuaza. Reducciones plata 2801

Zubiaur. Aritmética 2900
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les 2901
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Zúñiga. Doctrina caballo 2320
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Zutphania. Reformatione 2606
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EN VENTA

CATÁLOGO DE LA LIBRERÍA DE P. VLNDEL. Tomos I

y IL Madrid, 1896-1901. 2 tomos en 8.° 6 pesetas.

El tomo I contiene 2693 artículos y 12 fotograbados.

En el II se describen 2250 libros y lleva 46 facsímiles.
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